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Respublikamiz оНу Уа o'rta maxsus o'qUY yurtlarida o'qitila­
yotgan iqtisodiy fanlar ichida buxgalteriya hisobi Уа audit muhim 
o'rinlardan birini egallaydi. 

Buxgalteriya hisoЫ Уа audit mutaxassisligi bo'yicha ta'lim olayotgan 
talabalar uchun Ьu [ап sohasi maxsus ktш; sifatida o'qitiladi. Iqtisodiyot, 
menejment уа marketing o'qUY yo'nalishlarida ta'lim olayotgan talabalar 
uchun buxgalteriya hisoЫ уа audit sohasidagi billmlar daYlat standartida 
ko'zda tutilgan "Buxgalteriya hisoЫ, iqtisodiy tahlil уа audit" потli 
yagona fanning tarkibiga kiritilgan. E'tiboringizga hayola etilayotgan 
o'qUY qo'lIanma ushbu [аппing o'qUY dasturiga muyofiq tayyorlangan 
bo'lib, unda faqat buxgalteriya hisoЫ уа audit mayzиlari yoritilgan. 

Buxgalteriya hisoЫ maxsus [an sifatida olti asrdan beri o'qitilib 
kelinmoqda. Uning jamiyatda tutgan о'rni, metodologiyasi, tashkil 
etilishi bo'yicha juda ko'p kitobIar yozilgan. Buxgalteriya hisoЫning 
aham.iyati to'g'risida "Qur'on"da, Amir Теmш tuzuklarida, hattoki 
yozиyclli уа shoirlarimiz asarlarida hamjuda ajoyib fikrlar keltirilgan. 

Audit bizning mamlakatimiz uchun nisbatan yangi ilm sohasi, 
lekin jahon mamlakatlari tajribasida и Ыг уалm asrdan ko 'р tarixga 
ega. Ushbu yangi i1m sohasini respublikamizda riyojlantirish, 
iqtisodiyotimiz raynaqi uchun zarur Ьо'щап auditorlarni tayyorlash 
bugungi kunning dolzarb muammolaridan biridir. Prezidentimiz 
1. Калmоу auditorlik faoHyatiga aloblda e'tibor berib, "Tadbirkorlar 
manfaatini himoya qiliэhda auditorlik faoliyatining mayqeyini yanada 
osblrish kerak", - deb uqtirgan edP. 

RespubIikarnizning mustaqillikka erishishi, uning bozor muпо­
sabatlariga asosla,ngan iqtisodiyotgj,i уо'l tutishi, iqtisodiyotning to'liq 
isloh qilinisbl, albatta, buxgalteriya blsobi уа audit sohalarini ham 
chetlab o'tmadi. O~tgan 1.2 уН icbll;laboshqaruYning Ьu sohalarida 

I Qarang: 1. А. К а r i m о у. Jamiyatda tadbirkorlik ruhini qaror 
toptirish-taraqqiyot garovi. "Turldston" gazetasi, 2001- yil 18- iyul. 
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ham tub o'zgarishlar yuz berdi. Аупап slш уШаг icblda buxgalteriya 
hisobi Уа auditorlik faoliyatini tartibga soluychi qator qonunlar 
qabul qilindi, ular bo'yicha xalqaro talablarga jayob beradigan 50 
ga yaqin milliy standartlar Уа boshqa те 'yoriy hujjatlar yaratildi. 
Ushbu qonunlar Уа boshqa me'yoriy hujjatlarni, shuningdek, 
Ьоslща tadbirlarni, jumladan, quyidagi yilnoma sifatida keltirish 
mumkin: 

УШаг ~bиl qilingап qопuп Уа boshqa те 'yoriy huijatlar 

1992 Birinchi тarta Q'zbekiston RеsрuЫikаsiпi llg "Auditorlik 
faoliyati to'g'risida Qопuп"i qabul qiliпdi. 

1993 1- аргеldaп boshlab birinchi тarta Ьаlапs-Ьruttоdап 
Ьаlапs-пеttоgа o'tildi. 

Vazirlar Mahkamasining 26-martdagi 164-sоп qarori Ыlап 
"Buxgalteriya hisobi Уа hisoboti to'g'risida Nizom" shu 

1994 bugungi kuпgасhа harakatda bo'lgan "Korxonalar 
moliyaYiy-хо'jalik faoliyatining buxgalteriya hisobi 
schotlari rejasi Уа uni qo'lIash bo'yicha yo'riqnoma" 
tasdiqlandi. 

"Mahsulot (ishlar, xizmatlar)ni ishlab chiqarish уа sotish 

1995 
xarajatlari tarkibi hamda moliyayiy natijalarni shakl-
lantirish tartibi to'g'risida Nizom" qabul qilindi уа 
1- yanyardan joriy etildi. 

1996 
30- aygustda birinchi marta Q'zbekiston RespubIikasining 
"Buxgalteriya hisobi to'g'risida Qonun"i qabul qilindi. 

Moliya yazirligining 15- yanyardagi 5- son buyrug'i bilan 

1997 
"Korxonalar (tashkilotlar)ning yillik уа chorakIik moliya-
yiy hisoboti shakllari Уа hajmi, ularni tuzislfbo'yicha 
yo'riqnoma" tasdiqlandi Уа 1- yanyardal1]oriy etildi. 

1 - yanyardan boshIab Q'zbekiston RespubIikasining 

1998 
Soliq Kocleksi ishga tushirildi, birinchi тarta 13 ta 
buxgalteriya hisobining milIiy standartlari (BHMS) 
ishIab chiqiIdi уа arnaliyotga joriy etiIdi. 

Q'zbekiston RespubIikasi Vazirlar Mahkarnasining 2-fey-
raldagi 54- son qarori Ыlan "Mahsulot (ishlar, xizmat- I 
lаг)ni ishIab chiqarish Уа sotish xarajatlari tarkibi hamda 

1999 moliyayiy natijalarni shakllantirish tartibi.to'g'risida 
Nizom" yangi tahrirda tasdiqlandi Уа 1- yanyardan 
kuchga kiritildi, uchta yangi BHMS, birinchi Ьог 10 ga 
yaqin auditning milliy standartlari (AMS) tasdiqlandi. 
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26- mayda "Auditorlikfaoliyati to'g'risida Qonun yangi 
tahrirda tasdiqlandi, BHMS Уа AMS larni ishlab chiqish 

2000 dayom ettirildi, jumladan, 21- son BHMS sifatida yangi 
schotlar rejasi Уа uni qo'lIash bo'yicha yo'riqnoma 
tasdiqlandi. 

2001 
21- son ВИМS ga Ыг qancha o'zgartishlar kiritildi, 
yangi AMS lаг ishlab chiqildi Уа tasdiqlandi. 

Birinchi Ьог qo'shma korxonalar, chet еl inyestitsiyasidagi 
korxonalar Уа auditorlik tashkilotlari 21 = SOI1 ВИМS ga 
o'tdilar, ushbu standart yangi tahrirda qayta tasdiqdan 

2002 о' tdi. М oliyaYiy hisobotning yangi shakllari tasdiqlandi 
Уа иlагni 21- son ВИ MS ga muvofiq to'ldirish tartibi 
qabul qilindi. Harakatdagi ВИМ S larga Ыг qancha 
o'zgartishlar kiritildi. 

Yal1gi ВИМS, AMSlar ishlab chiqildi уа tasdiqlal1di, 

2003 
moliyaviy hisobotnil1g tarkibiga, иlагni tuzisl1 tartibiga, 
xarajatlar tarkibi to'g'risidagi Nizomga o'zgartishlar 
kiritildi. 

O'tgan 12 yil ichida respublikamizda ta'lim tizimi ham tubdan 
yangilandi. Birinchi Ьог besh tabaqali ta'limni o'z ichiga olgan 
"Kadrlar tayyorlashning milliy dasturi" isl1lab chiqildi, unga 
muyofiq mamlakatimizda majburiy to'liqsiz o'rta ta'lim, akadem 
litseylar Уа kasb-hunar kollejlari orqali o'rta Уа o'rta maxsus kasb 
ta'limi, institut Уа uniyersitetlarda bakalayrlar, magistrlar, aspirant 
Уа doktorantlar tayyorlashga Уа kadrlar malakasini yangicha tarzda 
oshirishga o'tildi. 

Ptiboringizga hayola etilayotgan ushbu o'qUY qo'llanma oxirgi 
yillarda qabul qi!ingan qonunlar Уа boshqa me'yoriy hu.iiatlarga , 
shuningdek, muallifning institutdagi hamda "TA'SIS", "PRAG­
МА", "YEVROSIYO" xalqaro fondlari orqali o'tkazilgan Уа 
o'tkazilayotgan maxsus "MoliyaYiy hisob" kursini olib borish 
bo'yicha to'plagan pedagogik tajribasi, shuningdek, buxgalteriya 
hisobi Уа audit bo'yic11a olib borayotgan аmаliу faoliyati asosida 
tayyorlandi. 

O'qUY qo'llanma uchta bo'lim Уа о'п yettita bobdan iborat. 
"Buxgalteriya hisobining nazariy asoslari" поmli birincl1i 

Ьо' lil11da I1isobning mohiyati, uning tasnif1anisi1i Уа taysif1aгi, 
buxgalteriya hisobining predmeti, obyektlari, lInda qo'llaniladigan 
usul Уа uslublarning mazmuni осЫЬ berilgan. 



"Korxonalarda buxgalteriya bisobi" поmН ikkinchi bo'Iimda 
korxona hisob siyosatining mazmuni, tarkibi, tuzilishi Уа taqdim 
etilishi ko'rsatilgan. Ushbu bo'limning alohida boblarida korxo­
na!aming uzoq Уа qisqa muddatli aktiy!arini, majburiyat!arini, 
xususiy kapitali Уа oxirgi moliyayiy паЩа!аriпi hisobga olish tartibi 
qabu! qilingan milliy standartlarga muyofiq yoritilgan. Ushbu 
bo'limning oxirgi bobida moliyayiy hisobotning a!ohida shakl!arini 
tuzish tartibi ochib berilgan. Sho'ba korxonalarga ega bo'!gan bosh 
korxonalarda konsolidatsiyalashtiri!gan hisobot!arni tuzish tartibi 
keltirilgan, shuningdek, moliyaYiy hisobotni tuziS!1 sanasidan 
keyin yuz beradigan ho!atlar Уа hodisa!arning mohiyati Уа ularni 
moliyaYiy hisobotda aks ettirilish tartibi ko'rsatilgan. 

,,Audit asoslari" nomli исЫпсЫ bo'limda auditning mohiyati, 
tur!ari, maqsadi, yazifalari, auditorlik tashki!otlari Уа auditor!arning 
lшquq уа majburiyatlari, jayobgarliklari, auditor!arning ishchi 
hujjat!ari, auditda qo'llaniladigan usu! уа us!ublarning mohiyati 
ochib beri!gan. Ushbu bo'limda auditni reja!as!1tiris!1 уа tashkil 
qilish bosqichlari, uni о'tkаzislшiпg metodo!ogik asos!ari, korxo­
па!аг moliyayiy xo'jalik faoliyatining asosiy ko'rsatkich!ari, balans 
modda!arining realligini auditorlik tekshiruYidan o'tkazish ketma­
ketligi, u!аг bo'yicha auditorlaming mumюп bo'!gan xatar!ari, 
audit teks!1iruYi natijalarini umumlashtirish, rasmiy!ashtirish уа 
tadbiq etish tartiblari o'z ifodasini topgan. 

O'qUY qo'llanmadan joy olgan har Ыг bobda unga kiritilgan 
mayzular bo'yicha o'z-o'zini nazorat qilish uchun test1ar berilgan. 
Mayzularni yoritishda talabaga eslab qolishga o'ng'ay уа oson 
bo'lishligi uchun tasniflasblar, baholash usullari, amaliy misollar 
уа hujjatlar chizmalar, jadyallar уа iloyalar ko'rinishida keltirilgan. 

O'QUY qo'llanmaning har Ыг bobida mayzu!arni chuqur 
o'rganish uchun me'yoriy hujjatlar уа qo'shimcha adabiyot1ar 
ro'yxati ham berilgan. 

O'qUY qo'llanma yuzasidan bilclirilgan taklif уа mulohazala­
ringizni mamnuniyat bilan qabul qilaman уа Samarqand shahri, 
Amir Теmш ko'chasi, 9-иуgз yuborishlaringizni so'rayman. 

Muallij 



1 BOtLIM 

-"' с. BUXGALTERIYA HISOBINING 
NAZARIY ASOSLARI 

1 ВОВ I BUXGALТERIYA HISOBINING PREDMEТI 
VA TAМOYILLARI 

1.1. Hisob tusbunchasi, uning turlari va bosbqaruvda 
tutgan о'rni 

Наг qanday jamiyatning rivojlanisbl uni boshqarishni taqozo 
etadi. Boshqarish, o'z navbatida, jamiyatning turli tarmoq Уа 
sohalarida yuz bergan Уа berayotganjarayonlar, xo'jalik faoliyatini 
оНЬ borayotgan sllbyektlarning mablag'lari, ularni tashkil etish 
manbalari, erishayotgan natijalari уа boshqa jihatlari to'g'risidagi 
axborotlarning mayjudligiga bog'liq bo'ladi. Bunday axborotlarni 
o'zida mujassamlashtiruychi vosita xo'jalik blsobidir. 

Xo'jalik hisobi negizida, ko'rinib turibdiki, "xo'jalik" уа 
"hisob" so'zlari yotadi. 

Xo'jalik deganda, ma'lum maqsadlarga yo'naltirilgan, o'zining 
bazisi Уа ustqurmasiga ega bo'lgan subyektlar tushuniladi. Xo'jalik 
sifatida qaraladigan subyektlar bo'lib bir butun mamlakatning o'zi 
Уа uning turli tarkibiy bo'linmalari, masalan, tапnоqlаri, sohalari, 
mintaqalari, hududlari, yazirliklar, birlashmalar, korxonalar 
hisoblanadi. Mamlakat doirasidagi xo'jalik xalq xo'jaligi, uning еng 
quyi bo'g'inidagi xo'jalik korxona xo'jaligi deb ataladi. Iqtisodiyotning 
yuqori уа quyi bo'g'inlari o'rtasidagi xo'jaliklarga tапnоqlаг, sohalar, 
birlashmalar, Yiloyatlar, tuman уа shaharlar xo'jaliklari kiradi. 

Hisob - xo'jalikda yuz bergan Уа berayotgan hodisa Уа 
jarayonlar, ularning natijalari to'g'risidagi axborotlarni yig'ish, 
qayd etish, guruhlasll Уа uzatish tizimidir. Demak, hisobning 
asosiy mahsuli axborot bo'lsa, Ьи axborotlarni aniq, to'liq Уа o'z 
yaqtida yig'ish, qayd etish, gurublash Уа foydalanuycl1ilarga yet­
kazib berish hisob yuritishning asosiy maqsadi hisoblanadi. 

Shunday qilib, ikki so'z yig'indisidan tashkil topgan "xo'jalik 
hisobj" xalq xo'jaligining turli bo'g'inlarida yuz bergan уа berayotgan 
hodisa Уа jarayonlar, ularning natijalarini miqdor Уа sifat jihatdan 
xarakterloycl1i ахЬоrotlаrпi yig'ish, qayd etisll, guruhlasll Уа 
uzatish tizimidir. 



Xo'jalik hisobini u уою Ьи belgilariga qarab turli turlarga ajratish 
титюп (1- chizmaga qarang). 

Хо 'jalik/arni тоliуа/аshtiгШshigа ko'ra ularda yuritiladigan 
hisobni ikkiga bo'lish титюп: korxona hisobi, budjet hisobi. 

Korxona deganda, o'z-o'zini mablag' bilan ta'minlaydigan, 
mustaqil faoliyat yuritadigan xo'jalik tushuniladi. Ularga zayod Уа 
fabrikalar, firmalar, shirkatlar, jamoa xo'jaliklari, qшilish 
tashkilotlari, banklar Уа boshqalar kiradi. Ushbll xo'jaliklarda 
Yllritiladigan hisob korxona hisobi deb ataladi. 

Xo'jalik hisobi 

Коrхопаlаrпiпg 
moliyalashtirilisl1iga ko'ra 

Axborot 
foydalanuvchilariga ko'ra 

Davlat tomonidan 
tartibga solinishiga ko'ra 

Yuritish bo'limlariga 
ko'ra 

1. Budjet hisobi 
2. Korxona hisobi 

1. Ichki hisob 
• Воslщаmv hisobi 
• Ope/'ativ-texnik hisob 
• Ishlab chiqa/'ish Ilisobi 
2. Tashqi hisob 
• Moliyaviy hisob 
• Statistik hisob 

1. Reglamel1tlashtiriladigan 
• Moliyaviy hisob 
• Statistik hisob 
2. Reglamentlashtirilrnaydigan 
• Boshqaruv hisobi 
• Operativ-texnik hisob 
• Ishlab chiqarish hisobi 

1. Buxgalteriya hisobi 
2. Kadrlar bo'limi hisobi 
З. Ishlab chiqarish bo'lim-

lari hisobi 
4. Sotish ·bo'limi l1isobi 
5. Ta'minot bo'limi hi~obi 

1- сhizша. Xo'jalik hisobi. 



Budjet hisobl deganda, davlat tomonidan moliyalashtiriladigan 
muassasalarda yuritiladigan hisob tushuniladi. Bunday muassa­
salarga maorif, sog'liqni saqlash, madaniyat уа boshqa ijtimoiy 
soha muassasalari kiradi. 

Xalq xo'jaligi sohalariga ko'ra xo'jalik hisobi alohida shu sohalar 
hisobidan iborat"bo'ladi, masalan, sanoat sohasi hisobi, qishloq 
xo'jaligi sohasi hisobi, savdo sohasi hisobi, maorif sohasi hisobi 
уа boshqalar. 

Axborotjoydalanuvchilariga ko'ra xo'jalik hisobi ichki уа tashqi 
hisobga bo'linadi. 

/ с h k i h i s о Ь deganda, faqat хо'jаlikлiпg o'zida yuritiladigan 
hisob tushuniladi. Ichki I1isob adabiyotlarda turlicha nomlangan, 
masalan, operativ-texnik hisob, boshqaruv hisobi, ishlab 
chiqarish I1isobi уа hokazo. 

Opel'ativ-texnik hisob deganda, xo'jalik bo'liтIari tomonidan u 
yoki Ьи maqsadda yuritiladigan tezkor hisob tushuniladi. Kadrlar 
bo'limining xodimlarni ishga o'z vaqtida kelishi уа ketishining operativ 
I1isobi, smena boshlig'i уою masterining stanoklarni ish lюlаti 
I1isobi уа boshqalar operativ-texnik hisobga rnisol bo'la oladi. 

Boshqaruv hisoЫ - xo'jalik rahbariyati talablariga ko'ra 
boshqaruvga tegisl11i qarorlarni qabul qilish maqsadida batafsil 
(analitik) tarzda yuritiIadigan hisob tizimidir. Bunday I1isobni 
xo'jalikning hamma bo'limlari olib borishlari mиmЮп. 

fshlab chiqarish hisoЫ - Ьи xo'jaIikning ishlab cl1iqarish 
jarayonlari уа ularning natijalarini u yoki Ьи usullarda aks ettiruvchi 
I1isob tizimi. Odatda, isl1lab chiqarish hisobi negizida mahsulot 
tаппаrxiпi kalkulatsiya qiIish usullari yotadi, mаsаlап, normativ, 
reja, haqiqiy tannarx usullari. 

т а s h q i h i s о Ь dеgапdа, xo'jalik faoliyati to'g'risidagi ахЬо­
rotlarni tashqi axborot foydalanuvchilarga taqdim etuvchi hisob 
tizimi tushuniladi. Tashqi hisobga quyidagilami kiritish mиmюп: 

• Moliyaviy I1isob. 
• Statistika hisobi. 
Moliyaviy hisob dеgапdа, xo'jalik moliyaviy faoliyati to'g'risi­

dagi ахЬоrotIагпi, asosal1, tаslщi foydalal1uvchilar uсlшп taqdim 
etuvcl1i hisob tizimi tushuniladi уа и, asosal1, hisobotlar ko'rinishi­
da taqdim etiladi. Moliyaviy hisob ma'lumotlaridan ichki foyda­
lal1uvcbllar Ьаm keng foydalanadilar. Moliyaviy hisob mа'1и­
motlarini iste'mol qiluvchi tashqi уа ichki foydalanuvchilamil1g 
tarkibi 2- chizmada keltirilgan. 

9 



Statisfika hisobi deganda jamiyatda yuz bergan уа berayotgan 
hodisa уа jarayonlarni soniy aks ettiradigan уа sifat jihatdan 
izohlaydigan hisob tizimi tushuniladi. Statistika hisobining asosiy 
mahsuli statistik hisobotdir. Statistik hisob ma'lumotlami tuman, 
viloyat уа yaxlit mamlakat doirasida jamlaydi. Statistik hisob davlat 
tomonidan strategik boshqaruvni оliЬ borishga asos Ьо'IiЬ xizmat 
qiladi. 

Davlat tomonidan tartibga solinishiga ko'ra xo'jalik hisobini ikk.i 
turga bo'lish mиmюп: 
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• Qat'iy tartibga solinadigan (reglamentlashtiriladigan) . 
• Qat'iy tartibga solinmaydigan (reglament1ashtirilmaydigan). 

i Moliyaviy hisob ma'lumotlaridan foydalanuvchilar г-----

Ichki foydalanuvchilar Tashqi foyda1anuvchilaг 

• Korxona rahbariyati 1. Bevosita qiziquvchilaг: 

• Bo'lim bosh1iqlari • Investorlar 

• Ichki auditor1ar • Kreditorlar 

• Кasaba uyushma qo'mitasi • Yuqori tashkilotlar 

• Xodim1ar 
2. Bi1vosita qiziquvchi1ar: 
• Davlat soliq idoralari 
• /jtimoiy sug 'uГfa organlari 
• Statistika organ/ari 

• Banklar 
• Prvkuratura уа sud organlari 
• Auditorlik firmalari 

l Korxonaning moliyaviy xo'ja1ik faoliyati natija1ari I 
to'g'risidagi ma'lumotlar 

2- сШша. Moliyaviy hisob ma'lurnotlaridan foyda1anuvcbl1aming 
tзrюы. 



Qat'iy tartibga solinadigan hisob deganda, shakli уа mazmuni, 
yuritish texnikasi уа tartibi ma'lum me'yoriy hujjatlar biJan tartibga 
solingan hisob tizimi tushuniladi. Qonunlar, fалnопlаг, milliy 
standartlar, nizomlar, yo'riqnomalar tartibga soluvchi hujjatlar 
hisoblanadi. O'zbekiston Respublikasida olib boriJadigan moliyaviy 
hisob Уа statistik m"sob qat'iy tartibga solinadigan hisob turiga kiradi. 
Ushbu hisob turi shakl уа mazmun jihatdan hamma исЬип bir 
xildir. 

Qat'iy tartibga solinmaydigan hisob deganda shakl уа mazmuni, 
yuritish tartibi уа texnikasi davlat tomonidan belgiJab qo'yilmagan 
hisob tizimi tuslшпilаdi. Bunday hisob turlariga operativ-texnik 
hisobni, boshqaruv hisobini, ishlab chiqarish hisobini kiritish 
mиmЮп. Ushbu hisob turlarida qo'llaniladigan registrlar, ularning 
shakllari, yuritish tartibi har bir xo'jalik tomonidan o'z xohishiga 
qarab belgilanadi. 

Ха Jalik I1isobl uni yurituvchi Ьо 'liт/arga qarab buxgalteriya 
hisobi, kadrlar bo'limi hisobi, ishlab chiqarish bo'limi hisobi, 
ta'minot bo'limi hisobi, sotish bo'limi hisobi уа boshqalarga 
bo'linadi. 

Xo'jalik hisobining boshqaruvda tutgan o'rni, asosan, u 
bajaradigan axborot berish Уа nazorat qilish funksiyalarida yorqin 
паmоуоп bo'ladi. 

Xo'jalik hisobining axborot berish funksiyasi - ichki Уа 
tashqi foydalanuychilarni xo'jalik faoliyati, uning mablag'lari, 
mablag'larni tashkil topish manbalari, faoliyat natijalari to'g'­
risidagi axborotlar bilan ta'minlashdan iboratdir. Foydala­
nuychilarga beriladigan axborotlar quyidagi talablarga jayob 
berishi kerak: 

• Reallik - beriladigan axborotlarning aniq boshlang'ich 
hujjatlarga asoslanganligi. 

• О 'z vаqtidаlШk - axborotlarni foydalanuvchilarga kerakli 
yaqtda yetkazish. 

• Bata/sillik - axborotlarni foydalanuychilarga ularning 
talablarini qoniqtiradigal1 mazmunda berish. 

• Neytrallik - axborotlarni foydalanuvchilarga bir-birining 
huquqlariga putur yetkazmasdal1 berish. 

Xo'jalik hisobi beradigan axborotlar xalq xo'jaligining barcha 
bo'g'inlarini strategik Уа taktik boshqarish yositasi, o'tkaziladigan 
iqtisodiy tahlil Уа auditl1ing asosiy manbayi, nazorat qilish quroli 
hisoblanadi. 
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Nazorat - Ьи yuz Ьещап, berayotgan Уа beradigan hodisa уа 
jarayonlarning qonuniyligi, l1aqqoniyligi уа to'g'ri rasmiylashtiril­
ganligini tekshirisi1dir. Xo'jalik hisobi tomonidan olib boriladigan 
nazoratni, asosan, uch turga bo'lish mumkin: 

• Dastlabki nazorat. 
• Joriy nazorat. 
• Keyingi nazorat. 

Dastlabki nazorat - xo'jalikda yuz bergan уа beradigan hodisa 
va operatsiyalarning qonuniyligini, ular bo'yicha tayyorlangan 
boshlang'ich hu.iiatlarning to'g'riligini ularni imzolash chog'ida 
teksi1irish. 

Jony nazorat - yuz bergan jarayon уа operatsiyalarni иlаг 
Ьо'уiclш tuzilgan hisobotlarni qabul qilisl1 chog'ida tekshirish. 

Keyingi nazorat - xo'jalikda yuz bergan jarayon va оре­
ratsiyalarni, mablag'lar holatini inventarizatsiya qilish, taftisl1 o't­
kazisl1, taqqoslama dalolatnomalarni tuzisl1 yo'llari Ыlап tekshirish. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar • 
1. Buxgalteriya I1isobi qanday I1isob turlariga bo'linadi? 

А) operatiy Уа analitik; 
В) moliyayiy Уа statistik; 

С) ПlOJiуаУiу Уа boshqaruy; 
О) Ьоslщаruу Уа tехпik. 

2. MoliyaYiy hisob ... 

А) qat'iy tartibga solinmaydigan hisob; 
В) statistik hisob; 
С) qat'iy tartibga solinadigan hisob; 
О) majburiy bo'lmagan hisob. 

3. O'zbekistol1 RespubIikasida moliyayiy I1isob ... tartibga solinadi. 

4. 
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А) buxgalteriya hisobining xalqaro standartlari bilan; 
В) buxgalteriya hisobinillg milliy standartlari bilan; 
С) prezidel1t farmonlari bilan; 
О) Soliq kodeksi Ыlап. 

Boshqaruyda buxgalteriya hisobi qanday funksiyalarni bajaradi? 

А) та'типу va boshqa funksiyalan1i; 
В) axborot berish va nazorat qilish funksiyalarini; 
С) axborotlarni iste'mol qilish Уа nazorat qilish funksiyalarini; 
О) korxol1a rahbarini taftish уа nazorat qilish funksiyalarini. 



5. Buxgalteriya hisobi boshqaruvning qaysi bo'g'inida yuritiladi? 

А) boshqaruvning eng yuqori bo'g'inida; 
В) boshqaruvning eng quyi bo'g'inida; 
С) boshqaruvning xohlagan bo'g'inida; 
D) boshqaruvni.ng o'rta bo'g'inida. 

6. XodimJaming ishga kelishi уа ketishi to'g'risidagi ma'lumotlar ... 

А) operativ-texl1ik hisobda aks etadi; 
В) satistika hisobida aks etadi; 
С) boshqaruv hisobida aks etadi; 
D) moliyayiy hisobda aks etadi. 

7. Q'zbekiston Respublikasida ... hisob turi qat'iy tartibga solingan. 

А) operatiy-texnik; С) Ьоslщаruу; 
В) muhal1dislik; D) moliyaYiy. 

1.2. Buxgalteriya hisobining predmeti va obyektlari 

"Buxgalteriya hisobi" ko'p yillik tarixga ega. Faoliyat sifatida u 
kishilik jamiyatida xo'jalik yurituvchi subyektlar, masalan, artel, 
manufakturalarning paydo bo'lishi bilan vujudga kelgan. Ishlab 
chiqarishning rivojlanib borishiga mos raYishda buxgalteriya hisobi 
ham rivojlangan, uning shak1 уа mazmuni, yuritish texnikasi Уа 
usullari takomillashib borgan. Boshqaruv organlari xodimlari ichida 
аупап hisob-kitob ishlari Ыlап shug'ullanuvchi kasb egalari 
shakllangan. Shu yo'sinda buxgalteriya hisobi maxsus kasbga 
aylangan. 

Jamiyatni Ьоslщаrishпi takomillashtirish buxgalteriya hisobini 
rivojlantirishni уа ushbu kasb egalarini tayyorlash, ularning 
malakasini oshirib borishni taqozo etgan. Ви zaruriyatlar 
buxgalteriya hisobining maxsus [ап sifatida shakllanishiga, 
buxgalterlar tayyorlas11 maktablari Uumladan, italiya, angliya, 
amerika, nemis, fransuz, rus maktablari)ning vujudga kelishiga, 
ularning asta-sekinlik Ыlап rivojlanib borishiga asos solgan. 

Buxgalteriya hisobining [ап sifatida vujudga kelishiga eng katta 
hissa qo'shgan maktablardan biri italiya maktabidir. Аупап shu 
maktab vakili, mutaxassisligi bo'yicha matematik, L u k а 
р а с h о 1 i (1445-1517) buxgalteriya hisobi fanining yaratuvchisi 
sifatida butun dunyoda tan olingan. U ning 1494- yilda chop 
etilgan "Schotlar уа yozuvlar to'g'risida traktat" потli asari 
birincl1i marta buxgalteriya hisobini [ап sifatida o'qitilishiga asos 
solgan. Buyuk olimning asarida ЫrinсЫ marta buxgalteriya schotlari, 
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ularga ikki yoqlama yozish tushunchalari kiritildi, ulaming moblyati 
ochib berildi, Ьи yozuvni amaJga oshirishda to'rtta omil, ya'ni 
subyekt, obyekt, vaqt, joy hisobda ko'rinib turi1ishi zarurligi 
isbotlandi. Luka Pacholi o'z asarida buxgalteriya blsobida ikkita 
postulatni (schotlar tizimida debet уа kredit oborot summalari, 
debet уа kredit qoldiq summalari 11amma vaqt bir-biriga teng bo'lishi 
kerak), slшпiпgdеk, debitorlik уа kreditorlik qarzni tan оlislшiпg 
ikkita tartibini ( hech kimni qarzdor (debitor ) deb bo'lmaydi, 
agarda u buni tan olmasa; hech kimni ishoncl1li уаюНт (kreditor) 
deb bo'lmaydi, agarda ma'lum shartlarda u bunga o'zi rozi 
bo'lmasa) yaratdi. Luka Pacholidan keyingi olti asr ni.aboynida 
buxgalteriya hisobida jllda ko'p yangi postlllatlar, tartiblar vujudga 
keldi, jumladan, De Lya Porta postulati (ХУН asr), J. Savari 
postulati (ХУН asr), J. Dzappa postulati (XIX asr), E.Pizani 
postlllati (XIX asr), 1. Р. Russiyan postulati ( XIX asr), 
J. Cherboni postulati ( XIX зsг), 1. F. Sher postlllati (ХХ asr), 
Е. Shmalenbax postulati ( ХХ asr) , shuningdek, Р. Gerstner 
tartibi (XIX asr оюп уа ХХ зsг boshi), У. Юgег tartibi ( ХХ 
asr), Ch. Garrison tartibi (ХХ asr) уа Ьоslщаlаг. Вu уа boshqa 
postulat уа tartiblarga asoslangan buxgalteriya blsobi asta-sekinlik 
bilan oddiy kishilik faoliyatidan maxsus iqtisodiy [ап darajasiga 
yetdi, и bugun barcha iqtisod yo'nalishidagi оНу уа o'rta maxsus 
ilm dargoblarida o'qitilmoqda. 

Buxgalteriya hisobi ham faoliyat, ham maxsus [ап sifatida 
o'zining predmetiga ega. 

Buxgalteriya hisobining predmeti deganda, korxona va 
tashkilotlarning xo'jalik faoliyati, usbbu faoliyatni tashkil etuvcbi 
jarayonlar va ularning yuritilishini ta 'minlovchi mabIag'lar, 
mabIag'larning tasbkil topisb manbalari, shuningdek, xo'jalik 
faoliyatining natijalari tusbuniladi. 

Yuqoridagi ta'rifga asosan buxgalteriya hisobi predmetini 
ifodalovchi obyektlami quyidagi to'rtta guruhga ajratish mumюп: 

• Xo'jalik faoliyati. 
• Xo'jalik aktivlari. 
• Xo'jalik aktivlarining manbalari. 
• Xo'jalik faoliyatining natijalari. 
3- chizmada buxgalteriya hiБоЫ predmetini tasl1kil qiluvcl1i 

obyektlarning tзsnifi уа tarkibi ko'rgazmali tarzda keltirilgan. Quyida 
ularning mol1iyatiga to'xtalamiz. 
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i Buxgalteriya hisobining obyektlari I 

Xo'jalik faoliyatini • Ta'minot jarayoni 
tashkiJ qiluvchi • Ishlab chiqarish jarayoni 

jarayonlari • Sotish jarayoni 

1. Uzoq muddatli aktivlar 

I 
Xo'jalik aktivlari 

I 
. ) • Asosiy vositalar 

• Nomoddiy aktivlar 
• Kapital investitsiyalar 
• Mo/iyaviy investitsiyalar 
• Uzoq muddat/i qarzlar 
2. Qisqa muddatli aktivlar 
• Tovar-moddiy boy/iklar 
• Рu! mablag 'lari 
• Kelgusi davr xarajatlari 
• Kechiktirilgan xarajatlar 
• O/inadigan schot/ar 

(debitorlik qarzlar) 

1. Xususiy kapital 

Xo'jalik aktivlarining • Ustav kapita/i 

manbalari • Qo 'shilgan kapita/ 
• Rezeгv kapita/i 
• Taqsim/anmagan joyda 
• Maqsad/i tushum/ar 
• Rezeгvlar 
2. Majburiyatlar 
• Qal7. уа kreditlar 
• Та 'minotchilarga (о '/anadigan 

schotlar 
• Soliq va mqjbufiy aj1ТJtmalaг 

Ьо 'yicha qarz/ar 
• lsh haqi Ьо 'yicha qal7./ar 
• Та 'sischilarga qal7.lar 
• Boshqa kгeditor/ik qal7.lari 

I Xo'jalik faoliyati I . 
1

1. Foyda 
natijalari 1----7. 2. Zarar 

~------------------~ 

3- chizma. Buxgalteriya hisobining predmetini tashkil qiluvchi obyektlar. 
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Xo'jalik faoliyati. Har qanday korxonaning xo'jalik faoliyati 
deganda, unda yuz beradigan (а 'minot, ishlab chiqarish Уа sotish 
jarayon/arining majmuasi tushuniladi. 

Когхопа faoliyat ko'rsatishi uchun unga mеlшаt predmet1ari 
уа yositalari, isl1chi kuci1i, риl mabIag'lari уа boshqa ta'minot1ar 
kerak bo'ladi. Та 'minot deb atalmisl1 Ьи jarayonni, odatda, 
korxonaning maxsus ta'minot bo'limi xodimlari olib boradilar. 
USl1bu jarayonsiz faoliyatning keyingi jarayonJari, ya'ni ishlab 
cl1iqarish уа sotisl1 jarayonlari amalga oshishi mumkin emas. 
Slшпiпg uсlшп korxonaning doimiy faoliyat ko'rsatishi beyosita 
ta'minot jarayonining uzliksizligiga bog'liqdir. 

/sh/ab chiqarish jarayoni deganda, ishchi kuchi уа mehnat 
yositalari yordamida mеlшаt predmetlaridan yangi mal1sulotlar 
yaratisl1 tushuniladi. Ushbujarayon turli texnologik operatsiyalarni 
o'z. icl1iga oladi. Ви operatsiyalarni bajarish esa turli xarajat1arni 
am-alga osi1irishni taqozo etadi. Isi1lab chiqarish jarayonining 
piгoyard natijasi bo'lib tayyor mal1sulot hisobIanadi. Tayyor 
mahsulotni isi1lab chiqarishga ketgan moddiy xarajatlar, mehnatga 
l1aq to'lash xarajatlari, ishlab cl1iqarish yositalarining amortizatsiya 
xarajatlari уа boshqa ushbu -jarayonga tegishli xarajatlar ishlab 
cl1iqarish xarajatlarini, yaratilgan mahsulot qiymatiga kiritilgan 
xarajat1ar esa tayyor mahsulotning tannarxini tashkil qiladi. Shuni 
ta'kidlash joiz.ki, korxona tomonidan bajarilgan ishlar, masalan, 
qurilish-montaj ishlari, ko'rsatilgan xizmatlar (turistlarga ko'r­
satilgan yotoqxona уа boshqa xizmatlar ham) yoki auditorlik xizmati 
ham ishlab chiqarish jarayoni hisobIanadi. Bajarilgan isll yoki 
ko'rsatilgan xizmat hajmi bunday ishlab cl1iqarish jarayonining 
natijasi bo'lib hisobIanadi. Ularga sarflangan xarajatlar bajarilgan 
ish yoki xizmatning tannarxini tashkiI qiladi. 

Sotish jarayoni deganda, isi1lab chiqarisll jarayonida yaratilgan 
tayyor mal1sulotlarni, bajarilgan ishlarni, ko'rsatilgan xizmatlarni 
xaridorlarga sotish tushuniladi. Ushbu jarayonda tayyor mahsulot, 
ish, xizmat pulga aylanadi, sotuychi уа sotib oluychi o'rtasida o'zaro 
hisob-kitоbIаг bo'yicha qarzlar vujudga keladi. Sotish jarayonida 
korxonaning yalpi tushumi, sotish tannarxi, sotishdan olingan 
foyda yoki zarar, sotish jarayonining xarajatlari, unga doir soliqJar 
уа boshqa ko'rsatkicblar hisobga olinadi. _ 

Buxgalteriya hisobining birinchi gUrull obyekti bo'lib i1isobIan­
gan xo'jalik faoliyati faqatgina uni tashkil etuychijarayonlami doimiy 
уа uzliksiz ravishda amalga oshirib borgan holda ma\jud bo'ladi. Ви 
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jarayonlarni bir-birisiz tasavvur etib bo'lmaydi, chunonchi, 
ta'minotsiz ishlab chiqarish, ishlab chiqarishsiz esa sotish jarayoni 
amalga osllmaydi. Sotish bo'lmasa, korxonaga pul kelib tushmaydi, 
pulsiz esa ta'minot, ishlab chiqarish jarayonlarini yangidan 
takrorlab уа rivojlantirib bo'lmaydi. Bundan xo'jalik faoliyati 
mabIag'lami usliksiz aylanishidan уа ko'payib borishidan iboratdir, 
deb xulosa qilish mumkin. 

Xo'jalik faoliyatining barchajarayonlari buxgalteriya l1isobining 
mиЫm obyektlari Ьо'IiЬ hisoblanadi. Наг Ыг jarayol1da yuz bergan 
operatsiyalar buxgalteriya 11isobida o'zinil1g o'lchovini уа sifat 
tavsifini topadi. Buxgalteriya hisobi ta'mil1ot jarayonida mehnat 
predmetlari уа vоsitаlаriпi qапсlш miqdorda, qaysi baholarda, qaysi 
tа'miпоtсhilагdап sotib olinganligi, slШl1iпgdеk, ular bo'yicha 
ta'minotchilar bilan hisob-kitoblarning holati to'g'risida batafsil 
axborot beradi. Isl1lab chiqarish jarayoni bo'yicha buxgalteriya 
hisobida qanday mallsulotlar, qanclla miqdorda ishlab 
chiqarilganligi, Ьuпiпg исЬип qancha xarajat qiliпgапligi, 
omborlarga qabul qilingan tayyor mallsulotning qiymati (tаппагхi) 
уа boshqa ma'lumotlar shakllanadi. Sotish jarayol1i bo'yicha 
buxgalteriya hisobi qancha mahsulot sotilganligi, kimlarga 
sоtilgапligi, qапdау to'lov turlari Ьо'уiсlш sotilganligi, qanday 
baholarda sotilganligi, xaridorlar bilan hisob-kitоЫаrпiпg holati, 
sоtishdап olingal1 tushum, sotishga doir xarajatlar, sotishdan 
olingan foyda, uпdап to'lanadigan soliqlar уа boshqalar to'g'risida 
atroflicha axborot beradi. 

Xo'jalik aktivlari. O'z faoliyatini yuritish исЬип Ьаг qanday 
korxona xo'jalik aktivlariga ega bo'lishi lozim. 

O'zbekiston RespubIikasi Adliya vazirligidan 1998- yil 14-
avgustda 475- tartib raqami bilan ro'yxatdal1 o'tgan "Moliyaviy 
l1isobotni tuzish уа taqdim etish uchun konseptual asos"ga muvofiq 
(39- modda) aktivlar deganda, ха 'jalik yurituvchi subyektning 
ballOlash qiymatiga ega Ьа 'lgan уа а 'z ichiga рul mablag '/аг; va 
debltarlik qarzlarni algan maddiy, shuningdek, namaddiy mu/ki 
tushuniladi. 

Aktiv deb tan olish uchun moddiy уа nomoddiy mulk quyidagi 
talabIarga javob berishi, ya'ni: 

• Qiymatga ega bo'lishi va Ьи qiymat ballOlanadigan bo'lisl1i 
kerak. 

• Egalik qilish huquqiga asosan qaysi korxona balansiga kiritilgan 
bo'lsa, slш korxona tomol1idan nazorat qilinisl1i lozim. 
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• Kelgusida korxonaga iqtisodiy naf keltirishi, masalan, 
korxonaning риl mablag'lari kirimining ko'payishiga bevosita уа 
bilvosita hissa qo'shishi kerak. 

• Yuz bergan xo'jalik operatsiyalari natijasi hisoblanishi kerak 
(masalan, tayyor mahsulot ishlab chiqarish jarayonining natijasi 
уа hokazo). 

Aktivlarning xarakterli xususiyatlariga quyidagilarni kiritish 
mumkin: 

• Jismoniy ko'rinishga (shaklga) ega bo'lishi ham, ega 
bo'lmasligi ham mиmЮп. Masalan, Ыпо уою stanok aniq shaklga 
ega, lekin patent, litsenziya, savdo belgisi, mual1if1ik huquqi 
moddiy shaklga ega emas. 

• Sotib olingan, Ьериl kelib tushgan, ishlab chiqarilgan 
bo'lishi mиmЮп. 

• Korxonada yuz berayotgan jarayonlarda moddiy asos уою 
ularning natijasi hisoblanishi mиmЮп. Masalan, xomashyo ishlab 
chiqarishga moddiy asos, tayyor mahsulot esa ishlab chiqarishning 
natijasi hisoblanadi. 

• Boshqa aktivlarga almashtirilishi mиmЮп. 
• Qarzlami to'lash uchun ishlatilishi mиmЮп. 
• Qisqa уою uzoq vaqt maboynida foydalanishda bo'lishligi 

mumkin. 
• Oborotda уа oborotdan tashqarida bo'lisbligi mиmkiп. 
Korxonalaming yuqorida keltirilgan talab уа xususiyatlariga 

javob beradigan asosiy aktivlariga quyidagilar kiradi: 
1. Uzoq muddatli aktivlar - 1 yildan ko'p muddatda xizmat 

qiladigan уа oborotda bo'ladigan moddiy уа nomoddiy mablag'lar: 
• Asosiy vositalar - binolar, inshootlar, mashina уа mеха­

nizmlar, transport vositalari, kompyuter texnikasi, mеЬеl уа bosh­
qalar. 

• Noтoddiy aktivlar - litsensiya, patent, savdo markasi, 
tovar belgisi, gudvil, muallif1ik huquqi уа boshqalar. 

• Moliyaviy investitsiyalar - sotib olingan qimmatli qog'ozlar, 
berilgan kredit уа qarzlar, kiritilgan рау уа badallar. 

• Kapital investitsiyalar - tugallanmagan qurilishlarga, hara­
katdagi asosiy vositalarni kengaytirish, rekonstruksiya уа modemi­
zatsiya qilishga sarflangan, shuningdek, yangi," uzoq muddatli 
aktivlami sotib olishga kiritilgan mablag'lar, sotib olingan, lekin 
o'matilmagan jihozlar. 
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2. Qisqa muddatli aktivlar - 1 yilgacha muddatda xizmat 
qiladigan Уа oborotda bo'ladigan mablag'lar: 

• lshlab chiqarish zaxiralari - xomashyo уа materiallar, 
yoqi1g'i, tara Уа tara materiallari, ehtiyot qismlar, qurilish material­
lari, xo'jalik inveptarlari, boquvdagi уа o'stirishdagi yosh mollar. 

• Tugallanmagan ishlab chiqarish xarajat/ari - tayyor holga 
yetmagan mahsulotlarga to'g'ri keladigan xarajatlar, yarimtayyor 
mahsulotlar. ' 

• Таууог mahsulotlar - omborlarga qabul qilingan tayyor 
buyumlar. 

• Тоуаг/аг - magazin Уа omborlarda saqlanayotgan iste'mol 
buyumlari. 

• Kelgusi davr xarajat/ari - hisobot yilida kelgusi davrlar 
исЬип qilingan xarajatlar, masalan, оЬипа to'loylari, Uara to'lovlari. 

• Muddati иzaytiri/gan xarajatlar - hisobot yilida kelgusi dayr 
hisobiga to'langan soliqlar Уа boshqa xarajatlar. 

• Ри/ mablag'lari - kassadagi, yo'ldagi Уа banklardagi milliy 
valuta уа chet еl valutalari. 

• Риl ekviva/entlari - риПi cheklar, yo'llanmalar, chiptalar, 
talonlar, markalar уа boshqalar. 

• Olinadigan schotlar - boshqa yuridik уа jismoniy shaxslar­
ning korxona oldidagi debitor1ik qarzlari. 

Barcha xo'jalik aktivlari korxonada yuritiladigan buxgalteriya 
hisobining mиЫm obyektlari hisobIanadi, ulardan har birining 
holati, ko'payishi уа kamayishi buxgalteriya hisobida huiiatli asosda 
aks ettiriladi. Buxgalteriya hisobi ma'lumotlari asosida korxona 
aktiYlari boshqari1adi, tablil etiladi уа nazorat qilinadi. 

Xo'jalik aktivlarining manbalari. Korxona ixtiyoridagi barcha 
aktiYlar ikki manbadan tashkil topadi: 

• Xususiy kapital. 
• Majburiyatlar. 

Mulkka egalik qilish huquqiga muyofiq aktiYlar уа ulaming 
manbalari quyidagi tenglik ko'rinishida ifodalanadi: 

АКПV(А) = XUSUSIY КАРIТЛL(ХК) + МAJBURIYATLAR (М) 
Xususiy kapita/ - Ьи korxonaning majburiyatlarini cl1egirib 

tashlagandan so'ng qoladigan aktiYlaridir. Yuqoridagi tenglikka 
muyofiq: 

XUSUSIY КАРIТЛL (ХК) = AКTIV (А) - МAJBURlYATLAR (М) 
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Korxonalarning xususiy kapitali shakllanishining asosiy 
manbalari quyidagilardan iboratdir: 

• Ustav kapitali (UK) - korxonaga uning ta'sischilari tomo­
nidan kiritilgan mablag'lar majmuasi. 

• Qo 'shilgan kapital (QK) - aksiyalarni sotish Уа nominal 
qiymatlari o'rtasidagi ijobiy farq, shuningdek, chet еl inyestorlarini 
ustay kapitaliga kiritgan mablag'lari bo'yicha vujudga kelgan 
yallltalar o'rtasidagi ijobiy farqlar sllmmasi. 

• Rezerv kapita/i (RК) - korxonaning sof foydasidan tashkil 
etilgan rezerv kapitali, mиlkni qayta baholashdan olingan qo'shimcha 
qiymat Уа Ьериl kelib tushgan mulklar qiymatining majmuasi. 

• Taqsim/anmaganjoyda (TF) - korxona ta'sischilari o'rtasida 
taqsimlanmay qolgan sof foydaning summasi. 

• Rezervlar (R) - turlijoriy to'loYlarni amalga oshirisl1 uchun 
hisobot daYri daromadlari eyaziga shakllangan zaxira summasi, 
masalan, joriy Уа kapital ta'mirlash uchun, mеlшаt ta'tili haqlarini 
to'lasl1 uchun Уа shu kabilar. 

• Maqsadli tushumlar (МТ) - korxonaga turli maqsadlarda 
turli manbalardan kelib tushgan mablag'lar majmuasi (grantlar, 
subsidiyalar, a'zolik badallari, soliqlar bo'yicha imtiyozlar Уа 
boshqalar). 

• Grantlar (G) - korxonaga qaytarib olinmaslik sharti bilan 
daylat, nodaylat, xalqaro tashkilot Уа fondlardan aniq maqsadlar 
uchun kelib tushgan moddiy Уа nomoddiy mablag'lar majmuasi. 
Ushbu mablag'lar faqatgina qat'iy maqsadlarga ishlatilishi lozim. 

• Subsidiyalar (S) - korxonaga uning faoliyatini riyojlantirish 
maqsadida ma'lum Ыг shartlarga ko'ra daYlat tomonidan berilgan 
yordam Уа imtiyozlar summasi. 

Xususiy kapitalning umumiy miqdori uning yuqoridagi 
elementlari summalarining yig'indisidan iborat bo'ladi, ya'ni: 

ХК = UK + QK + RК + TF + R + МТ 
Aksionerlikjamiyatlarida chiqarilgan o'z aksiyalari boshqalar­

dan qayta sotib olingan bo'lsa, u holda xususiy kapital summasini 
topishda sotib olingan xususiy aksiyalar qiymati (XAQ) xususiy 
kapital miqdoridan chegirib tashlanadi, ya'ni: 

ХК = UK + QK + RК + TF + R + МТ --:- XAQ 

Majhu,iyatla, - korxonaning boshqa yuridik Уа jismoniy 
shaxslar oldidagi qarzlaridir. Quyidagilar majburiyatlarning asosiy 
turlari Ьо'IiЬ hisoblanadi: 
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• Olingan uzoq уа qisqa muddatli qarzlar - mos ravishda 1 
yildan ko'p уа 1 yilgacha muddatga boshqa yuridik shaxslardan 
vaqtinchalik moliyaviy yordam sifatida olingan mablag'larni 
qaytarish bo'yicha qarzlar summasi. 

• Olingan щоq va qisqa muddatli kreditlar - mos ravishda 
1 yildan ko'p уа 1 yilgacha muddatga banklardan kredit 
shartnomalari asosida olingan kredit resurslarini qaytarish bo'yicha 
qarzlar summasi. 

• Та 'minotchilarga (о 'lanadigan schotlar - olingan tovar­
moddiy boyliklar uch\.ln ta'minotchilarga o'tkazilmay qolingan 
qarz s\.lmmasi. 

• Xaridorlardan olingan avanslar - xaridorlardan tovar­
moddiy boyliklarni sotib olish исЬип oldindan kelib tushgan риllас 
bo'yicha qarz summasi. 

• Muddati kechiktirilgan uzoq уа qisqa muddatli qarzlar -
soliqlar уа boshqa to'lovlar bo'yicha m\.lddati mos ravishda 1 yildan 
ko'p уа 1 yilgacha bo'lgan davrga uzaytirilgan qarz summasi. 

• Bud.Jet oldidagi qarzlar - hisobot davrida hisoblangan, lekin 
budjetga o'tkazib berilmagan soliq уа to'lovlar bo'yicha qarz 
summasi. 

• Ijtimoiy sug 'urta Ьо 'yicha qarzlar - ijtimoiy sug'urta bo'yicha 
hisobot davrida hisoblangan, lekin tegishli sug'urta organlariga 
o'tkazib berilmagan qarz summasi. 

• lsh haqi Ьо 'yicha qarzlar - korxonaning xodimlariga 
hisoblangan уа vaqtincha saqlanayotgan ish haqining to'lanmay 
qolingan qisrni. 

• Та 'sischilar oldidagi qarzlar - ta'sischilarga hisoblangan, 
lekin to'lanmagan dividendlar bo'yicha korxonaning qarzi, 
shuningdek, ta'sischilar safidan сЫФЬ ketgan shaxslarning ustav 
kapitalidagi hissasining qaytarilmagan qismi. 

• Boshqa kreditorlar oldidagi qarzlar - turli xizmatlar, foiz­
lar, kamomadlar, da'volaI" уа boshqa to'lovlar bo'yicha kОГХОШ1lliпg 
boshqa yuridik уа jismoniy shaxslar olidagi qarzi. 

Buxgalteriya hisobi axborot Ьегish уа nazorat qi1ish vositasi 
sifatida korxona aktivlarining tashkil topish manbalari bo'yicha 
ma'lumotlarni jamlaydi, ular asosida korxonaning пюliуаviу 
qlJvvati ko'rsatkichlari tahlil etiladi. Buxgalteriya hisobi ma'lu­
motlari asosida korxonaning xlJsusiy kapitali, qarzlari to'g'risidagi 
ma'lumotlar axborot foydalanuvchilariga yetkaziladi. 
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Xo'jalik faoliyatining natijalari. Korxona va tashkilotlarning 
ощап foyda уою ko'rgan zarari ular xo'jalik faoliyatining natijalari 
Ьо'liЬ hisoblanadi. 

F о у d а (F) - korxonaning daromadlari (D) va xarajatlari(X) 
o'rtasidagi ijobiy farq, ya'ni: 

F=D>X. 

Demak, daromad qanchalik ko'p Ьо'НЬ, xarajat kam bo'lsa, 
korxonaning foydasi shunchalik ko'p bo'ladi. 

Z а r а r - korxonaning daromadlari va xarajatlari o'rtasidagi 
salbiy farq, boshqacl1a qilib aytganda, xarajatlarning daromaddan 
ko'p bo'lishi, ya'ni: 

Z = D < Х 
Demak, korxona daromadga qanchalik ko'p xarajat bilan 

erishsa, uning zarari shunchalik ko'p bo'ladi. 
Korxonaning faoliyat natijalari ko'rsatkichlari buxgalteriya 

hisobining eng mas'uliyatli bo'limi, chunki ushbu ko'rsatkich­
larning miqdori ularning hisobda qanchalik to'g'ri aks ettirilgan­
ligiga va jamlanganligiga, hisobotlarning to' g' ri tuzilganligiga bevosita 
bog'liq. 

Shunday qilib, buxgalteriya hisobining predmeti va obyektlarini 
tashkil etuvchi iqtisodiyotning quyi bo'g'ini bo'lgan korxonalar 
faoliyatini aniq, batafsil ma'lumotlarda ifodalab, ularni boshqaruv 
organlariga, mulkdorlarga va boshqa qiziquvchilarga o'z vaqtida 
yetkazib berish ushbu soha xodimlariningjamiyatda tutgan o'rnini 
yanada oshishining muhim garovidir. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
• 

1 Xo'jalik faoliyatini ta'min etuvchi obyektlarga nimalar kiradi? 
А) xo'jalik jarayonlari; С) xo'jalik aktivlari; 
В) xo'jalik operatsiyalari; О) texnologik jarayonlar. 

2. Quyidagilarning qaysi biri buxgalteriya blsobi obyekti emas? 
А) ish l1aqi; С) transport; 
В) texnologik chizmalar; О) kapital. 

з. Quyidagilaming qaysi biri buxgalteriya blsobi obye\ai? 
А) xususiy kapital; С) texnologik chizmalar; 
В) bozordagi narx; О) odamlar o'rtasidagi munosabat1ar. 
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4. Bankdan 1,5 yil muddatga оliлgап kredit ... kiradi. 

А) xususiy kapitalga; С) qisqa muddatli majburiyatlarga; 
В) joriy aktivlarga; О) uzoq muddatli majburiyatlarga. 

5. Korxona xodimlari ... kiradi. 

А) kapital inve~titsiyalarga; 
В) joriy aktivlarga; 

С) ЬесЬ qaysisiga kinnaydi; 
О) uzoq muddatli таJЪuriуаtlаrgа. 

6. Kelgusi yil gazeta vajumallari obunasiga to'langan haq ... kiradi. 

А) kapital investitsiyalarga; С) ЬесЬ qaysisiga kinnaydi; 
В) joriy aktivlarga; О) uzoq muddatli rnaJЪuriуаtlarga. 

7. Kelgusi davr to'lovlari исЬип shak.llantirilgan rezerv - Ьи ... 

а) kapital investitsiya; Ь) joriy aktiv elementi; 
у) majburiyat; g) xususiy kapital elementi. 

8. Korxona aktivlari - 50000000 so'm, shu jumladan, aktivlar eskirishi 
8000000 so'm, joriy majburiyatlar 15000000 so'm, uzoq muddatli 
majburiyat1ar -10000000 so'm bo'lsa, xususiy kapital miqdori ... teng 
bo'ladi. 

А) 33000000 so'mga; 
В) 37000000 so'mga; 

С) 17000000 so'mga; 
О) 25000000 so'rnga. 

\ 1. з. Buxgalteriya hisobining tamoyillari 

Jаlюппiпg turli mamlakatlarida, shu jum1adan, O'zbekiston 
Respublikasida Ьат, buxgalteriya hisobini davlat tomonidan 
reglamentlashtirilishining muhim belgilaridan ЫП иning belgilan­
gan tаmоуШаrgа asoslanib yuritilishidir. 

Buxgalteriya hisobi (аmоуШаri deganda иn; yuritishda amal 
qilinisl1i lozim Ьо 'lgan qoida va tartiblar majmuasi tushuniladi. 

Buxgalteriya hisobini yuritishning tamoyillari mam1akatimizda 
"Buxgalteriya hisobi to'g'risida qonun"ning 6- moddasi bilan 
belgilangan, shuningdek 1- son BHMS "Hisob siyosati уа moliyaviy 
hisobot" ning 16-49 punktlarida ushbu tamoyillarning mohiyati 
ochib berilgan. Ви tamoyillarning asosiylari quyidagilardan iborat. 

Uzliksizlik tamoyili. Ви tamoyil korxonani doimo harakatdagi 
subyekt, ya'ni o'z faoliyatini kelgusida davom ettiruvchi уа 
rivojlantiruvchi subyekt sifatida qaraydi. Buxgalteriya hisobining 
uzliksiz yuritilishi korxonaning kelajagi borligidan darak beradi. 
Bundan tashqari, buxgalteriya hisobi korxonaning kelajakda ravnaq 
topishiga xizmat qiluvchi vosita hamdir. 
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HisobIash tamoyili. Ви tamoyil korxonaning daromad уа 
xarajatlarining ytlZ Ьегgап vaqtiga ko'ra tan olishni уа shu vaqtdan 
bosl1lab 1I1arni bllxgalteriya hisobida уа hisobotda aks ettirishni 
bildiradi, Soliq kodeksiga muvofiq, 1998- yil 1- yanvardan boshlab 
barclla korxonalar tJcl1lln ularning mlllk sllaklidan qat'iy nazar 
sotish momenti qilib mahslllot (isll, xizmat) ni jo'natish 
(bajarish) sanasi, 1I1ar lIcl1lln to'lov pllli qacllOn kelib tllshishidan 
qat'iy nazar, qablll qilindi. 

Ikki yoqlama yozuv tamoyili. Ви tamoyi\ korxonada yuz bergan 
'1аг qanday operatsiyaning summasini bir vaqtning o'zida ikki 
scllOtda, ya'ni birining debetida уа ikkincl1isining kreditida aks 
ettirilisl1ini bildiradi.l Ushbu tamoyilga атаl qilisll korxonaning 
aktivlari уа 1I1arning tasllkil topisll manbalari Sllmmalarini doimo 
teng bo'lishini ta'minlaydi. 

! Qiymat tamoyili. Ви tamoyil korxona aktivlari уа passivlarini 
tannarx Ьо'уiclш yoki bozor baholarida (1I1ardan qaysi biri past 
bo'lsa, o'sllanda) hisobga оlislшi bildiradi. 

Pulda ifodalash tamoyili. Ви tamoyil barclla aktiv уа 
passivlarni, yuz bergan operatsiyalarni milliy vallltada, ya'ni so'm 
уа tiyinlarda aks ettirishni bildiradi. 

Ehtiyotkorlik yoki konservatizm tamoyili. ВlI tamoyil korxona 
I1isobotida aktivlar уа daromadlami kam (ko'p) qilib ko'rsatmas­
likni, shll bilan birga, majburiyatlami уою xarajatlami ko'p (kam) 
qilib ko'rsatmaslikni ifodalaydi/Ushbu tamoyilni qo'llash yashirilgan 
rezervlarni vujudga keltirisll, biron maqsadda aktiv уою foydani 
kamaytirib (ko'paytirib) ko'rsatish, xarajat уа majburiyatlarni 
ko'paytirib (kamaytirib) ko'rsatish huquqini bermaydi. 

I Hisobot davri daromad va xarajatlarining mosligi tamoyili. 
Ви tamoyil hisobot davri xarajatlariga sl1ll davrda real daromad 
keltirgan qismini kiritishni bildiradi./ 

{ Mazmunning shakldan ustunlik tamoyili. Ви tamoyil korxona 
aktivlarini huquqiy maqomi bo'yicha emas, balki ulaming iqtisodiy 
mazmuniga, egalik qilish huquqining berilish vaqtiga ko'ra hisobga 
olisll уа balansga kiritishni ifodalaydi.l Masalan, tovar-moddiy 
boyliklar korxonaga kelib tushgan sanadan boshlab, ular tlchlln 
haq to'langan yoki to'lanmagan bo'lishidan qat'iy nazar, korxona 
aktivlari tarkibiga kiritiladi уа balansga oliпadi. Uzoq muddatli ijaraga 
olingan asosiy vositalar ham ulaming haqi to'lanlshi muddatidan 
qat'iy nazar korxona balansiga оlingап kundan boshlab korxona 
aktivlari tarkibiga kiritiladi. 
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Neytrallik tamoyili. Ви tamoyil moliyaviy hisobotni bironta 
shaxs manfaatlari исЬип boshqa bironta shaxs zararlari evaziga 
moslaslltirmaslikni bildiradi. 

Aniqlilik tamoyili. Ви tamoyi1 hisobda aks ettirilgan har bir 
summaning qat'iy hlljjatli asosga ega bo'lishligini bildiradi. 

Ahamiyatlilik tamoyili. Ви tamoyil hisobda shakllangan 
ma'lumotlarning foydalanuvchilarning axborotga bo'lgan 
ehtiyojlarini qondirishda ahamiyatliligini bildiradi. 

Tushunarlilik tamoyili. Ви tamoyi1 hisob ma'lumotlarining 
barcha foydalanuvchilar uchun tushunarliligini bildiradi. 

Yakunlanganlik tamoyili. Ви tamoyi1 I1isob ma'lumotlarining 
biron-bir hisobot davri uсlшп jamlanganligini, ya'ni moliyaviy 
hisobot hisobot davri ma'lumotlarini to'liq qamrab olganligini 
bildiradi. 

Taqqoslamalik tamoyili. Ви tamoyill1isobot ma'lumotlarining 
hisobot davrlari bo'yicha (choraklar, yil) mavjud геаl tenden­
siyalarni aniqlash l1chun o'zaro taqqoslash imkoniyatlarini bildiradi. 
Bl1nday taqqoslashlar uchun o'tgan уШаг ma'lumotlari taqqoslama 
ballOlarda qayta 11isobIanishi lozim. 

Tejamkorlik tamoyili. Ви tamoyil hisob уа hisobotni kam 
mehnat уа moliyaviy mablag'lar sarf1ab оНЬ borishni bildiradi. 

Tezkorlik tamoyili. Ви tamoyi1 hisob уа hisobot ma'll1motlarini 
boshqaruv organlariga kerakli vaqtda уа hajmda yetkazib Ьеrislшi 
bildiradi. Kecl1iktirib berilgan ma'lumotlar hisobning boshqaruv 
vositasi sifatidagi rolini pasaytiradi. Aksinclla, o'z vaqtida berilgan 
ma'lumotlar hisobning Ьоslщаruv vositasi sifatidagi rolini, unil1g 
ta'sirchal1lik kuchil1i oshiradi. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 

1. Buxgalteriya hisobi tamoyilIarini kim belgilaydi? 

А) rahbar; С) davlat; 
В) kuzatish kengashi; О) ta'sischilar. 

2. НisobIash tamoyili - bu: 

А) daromad уа xarajatlarni pul to'lash vaqtidan boshlab 11isobga olish; 
В) daromad уа xarajatlarni yuz bergan vaqtidan boshlab hisobga 

olish; 
С) daromad уа xarajatlarni rejaga asosan hisobga olish; 
О) daromad уа xarajatlarni rahbar xohishiga qarab hisobga olish. 
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3. Buxga1ter tuzgan balansda aktiv уа passiv summalari teng kelmasa, 
qaysi tamoyil buzilgan hisobIanadi? 

А) ikki yoqlama ezuv tamoyili; 
В) hisobIasll tamoyili; 
С) taqqos1amalik tamoyili; 
О) daromad уа xarajatlarning moslik tamoyili. 

4. Buxgalteriya hisobotni be1gilangall muddatdan 10 kun kechikib top­
shirdi, u qaysi tamoyilni buzgan hisobIal1adi? 

А) davriylik; С) mazmunning shak1dan ustunligi; 
В) taqqos1ama1ik; О) o'z vaqtidalik. 

5. Buxgalter kelgusi davr uchun ijara haqini hisobot davr xarajatlariga 
kiritdi. U qaysi tamoyilni buzgan hisobIanadi? 

А) davriylik; С) mazmunning shak1dan ustunligi; 
В) taqqoslamalik; О) daromad уа xarajatlaming mosligi. 

6. Buxgalter oldindan kelib tusllgan to'lov sUl11masini sotis11 hajmiga 
oldi. U qaysi tamoyilni buzdi? 

А) davriylik; С) mazmunning shak1dan ustunligi; 
В) hisobIash; О) darol11ad уа xarajat1aming mosligi. 

7. Buxga1ter auditorga soliq hisob-kitobIarining bir1amchi variantini tekshirishga 
berdi, tuzatilgan soliq hisob-kitobi borligini auditor hisob registrlari 
yozuvlarini taqqoslashda topib oldi. Buxga1ter qaysi tamoyilni buzdi? 

А) tejamkorlik; С) aniqlililik; 
В) hisobIash; О) muhimlilik. 

ВоЬ mavzula,.;n; mustaqil о 'гкаnп' uchun tavsiya etiladigan 
те 'yoriy hujjatla,. va adabiyotlar 

1. O'zbekiston Respublikasining buxga1teriya hisobi to'g'risida qonuni. 
1996- уil 30- avgustda qabul qilil1gan. 

2. Moliyaviy hisobotni tayyorlash уа taqdim etish UChUll konseptual 
asos. O'z.R. Adliya vazirligi tomonidan 1998- yil 14- avgustda ro'yxatga 
olingan, N2 475. 

3. BHMS N2 1 "Нisob siyosati уа moliyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil14- avgustda ro'yxatdan o'tgan, N2 474. 

4. Abdullayev А., Qayumov 1. Bux.ga1teriya hisobi. Т., 
"Minhoj" nashriyoti, 2002. 

5. Bobojonov О. Moliyaviy1lisob. T.",Sharq" nashriyoti, 2000. 
6. 3 а в а л и ш и н а И. А. Бухгалтерский учёт по новому. Изд. 

дом "Мир экономики и права", Ташкент, 2003. 
7. U та rova М., Esh Ьоуеу О'., Ah madjonov Q. Вих­

ga1teriya hisobi. Т., "Mehnat" nashriyoti, 1999. 
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II ВОВ I BUXGALTERIYA HISOBINING METODI VA 
UNDA QO'LLANILADIGAN USULLAR 

( Buxgalteriya hisobi xo'jalik faoliyati jarayonlari, aktivlar, 
ulaming manbalan va oxirgi moliyaviy natijalami aks ettirishni 
makon va zamonda, dialektik harakatda amalga oshiradi. Аупап 
shunday yondashish buxgalteriya blsobining metodini ifodalaydi. 

Buxgalteriya hisobi metodining mohiyati unda qo'llaniladigan 
usullarda yorqin паmоуоп bo'ladi. Bunday usullarga quyidagilar 
kiradi: 

1. Buxgalteriya balansi. 
2. Buxgalteriya hisobi schotlari. 
3. Buxgalteriya hisobi schotlariga ikki yoqlama yozuv. 
4. Baholash. 
5. Kalkulatsiya. 
6. Н ujjatlashtirish. 
7. Inventarizatsiya. 
8. Moliyaviy hisobot. f 

Usl1bu bobda buxgalteriya hisobining yuqorida keltirilgan 
usullarining moblyatiga, ulami qo'llanilishiga to'xtalamiz. l' 

2.1. r Buxgalteriya balansi 

Buxgalteriya balansi buxgalteriya hisobining mиЫm vazifalaridan 
Ып bo'lib, mulkka egalik qilish huquqini ifodalaydi. Shu bilan birga, 

Aktiv = Xususiy kapital + Majburiyatlar 

matematik tenglikni ta'minlab berish va saqlash uning asosiy 
vazifasi hisoblanadi. 

Ushbu tenglikni ta'minlash uchun buxgalteriya hisobi, odatda, 
mа'!иm Ыг davrning boshida aktiv, xususiy kapital va majburiyat­
!arning boshlang'ich holatini bilishdan boshlanib, shu davrning 
oxirida ularning oxirgi holatini bilish Ыlап yakunlanadi. Bunday 
axborotlarni olish usuli buxgalteriya balansi hisoblanadi. 

Buxgalteriya balansi negizida "balans" so'zi yotadi. ВtI so'z 
lotincha "bis", ya'ni "ikkita" va "lanx", уа'ni "tarozi pallasi" 
so'zlaridan olingan bo'lib, o'zaro tenglik, Ыг xillikni bildiradi. 

Shuni ta'kidlash joizki, buxgalteriya hisobi nazariyasi va 
amaliyotida "balans" so'zi nafaqat tenglik mazmunida, balki mtlЫm 
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buxgalteriya hisobi hujjati sifatida ham talqin etiladi. Q'zbekiston 
RespubIikasida buxgalteriya baiansi xo'jalik yurituvchi subyektlar 
tomonidan tuziladigan moliyaviy hisobotning tarkibiy qismi 
I1isobIanadi. U ning shakli, tarkibi уа tuzish tartibi Moliya 
vazirligining 2002- уil 27- dekabrdagi 140- son buyrug'i bilan 
tasdiqlangan "Moliyaviy hisobot shaklIarini to'ldirish qoidalari" 
bilan, balansni taqdim etish tartibi esa Moliya vazirligining 2000-
уil 15- iyundagi 47- son buyrug'i bilan tasdiqlangan "Chorak1ik 
уа yillik moliyaviy hisobotlarni taqdim etish muddatlari to'g'risida 
nizom" da belgilangan. 

I Buxgalteriya balansining tuzilishi va tarkibi. Нат tenglik, 
ham hujjat sifatida e'tirof etiladigan buxgalteriya balansi ikki 
tomonli, уа 'ni chap уа о'ng tomonli, jadval ko'rinishiga ega bo'ladi. 
Jadvalning chap tomoni "Aktiv", o'ng tomoni esa "Passiv" nomi 
bilan ataladi. Jadvalning "Aktiv" tomonida korxonaning xo'jalik 
aktivlari turlari bo'yicha ,jadvalning "Passiv" tomonida esa xo'jalik 
aktivlari tashkyrtopish manbalari bo'yicha aks ettiriladi. "Aktiv" уа 
"Passiv" tomonlarda ko'rsatilgan aktivlar уа ularning tashkil topisl1 
manbalari summalarining yig'indisi bir-biriga teng keladi, аупап 
shu tenglik "balans" deyiladi. 

Jadval ko'rinishidagi buxgalteriya balansi ichki tomoni bo'lim­
lardan, bo'limlar esa alohida moddalardan iborat bo'ladi. 

Balans Ьо 'liтi deganda korxona aktivlarini уа ularning tashkil 
topish manbalarini ifodalovchi moddalar summasini u уою Ьи 
belgisiga qarab jamlash usuli tushuniladi. 

Balans тoddasi deganda balansning har Ыг qatori tushuniladi. 
Наг bir qator esa, o'z navbatida, bitta уою bir nechta buxgalteriya 
hisobi schotlarini o'z ichiga oladi. Shuning uchun ham balansning 
tasdiqlangan shak1ida har bir modda bo'yicha tegishli schotlarning 
tartib raqarnlari qavs ichida ko'rsatilgan/ 

Q'zbekiston RespubIikasida qo'lIanilayotgan buxgalteriya 
balansining "Aktiv" tomoni xo'jalik aktivlarini quyidagi ikki bo'lim 
bo'yicha tizirnlashga asoslangan: 

1 Ь о '1 i т. ,,uzoq тuddatli aktivlar". Ushbu bo'limda 1 yildan 
ko'p muddatda oborotda bo'ladigan asosiy vositalar, nomoddiy 
aktivlar, moliyaviy уа kapital investitsiyalar, slшningdеk, uzoq 
muddatli debitorlik qarz1ar уа muddati uzaytirilgan xarajatlarning 
qoldiq summalari ko'rsatiladi. 

II bo'liт. "Joriy aktiv/ar". Ushbu bo'limda 1 yilga oborotda 
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bo'ladigan ishlab chiqarish zaxiralari уа xarajatlari, tayyor 
mahsulotlar уа tovarlar, рul mablag'lari, debitorlik qarzlar уа boshqa 
joriy aktivlarning qoldiq summalari ko'rsatiladi. 

Balansning "Passiv" tomoni xo'jalik aktivlarining tashkil topish 
manbalari turiga qarab quyidagi ikki bo'lim bo'yicha tizimlashga 
asoslangan: 

1 Ь о 'и т. "О 'z тablag '/arining тanbayi ". U shbu Ьо' limda 
ustav kapitali, qo'shilgan kapital, rezerv kapitali, taqsimlanmagan 
foyda уа xususiy kapitalning boshqa elementlarining qoldiq 
summalari ko'rsatiladi. 

11 Ь о '/ i т. ,,маjЬuгiуаtlаг". Ushbu bo'limda korxonaning 
yuridik уа jismoniy shaxslar oldidagi qarzlarining qoldiq summasi 
ko' rsatiladi. 

Buxgalteriya balansida bo'limlar bo'yicha ma'lumotlar alohida 
qatorda, ikkala bo'lim summalarining yig'indisi alohida qatorda 
aks ettiriladi. 

Ayrim moddalar bo'yicha qavs ichida o'zaro ayirmalar ko'rini­
shida ko'rsatilgan schotlar ularning birinchisining summasidan 
ikkinchisining summasini ayirib tashlagandan keyin qoladigan 
summani shu qatorga yozishni bildiradi. Bundan tashqari, 
buxgalteriya balansida ma'lumotlar mos ravishda hisobot davr 
boshiga уа hisobot davr oxiriga alohida ustunlarda ko'rsatiladi. Ви 
balans moddalaridagi o'zgarishlarni vizual nazorat qilib Qorish 
imkonini beradi (2- i10vaga qarang). 

Buxgalteriya balansi to'g'risidagi tasavvumi ravshanlashtirish 
uchun quyida uning qisqartirilgan shakli уа tarkibi shartli 
ma'lumotlar bilan keltirilgan. 

"Bahor" xususiy korxonasining buxgalteriya balansi 

(ming 50 'т hi50bida) 

Aktiv Summa Passiv Summa 

1- bo'lim.Uzoq 1- bo'lim.O'z 
mabIag 'Iarining 

muddatli aktivlar 
manbayi 

Asosiy vositalar 2000 Ustav kapitali 5000 

Nomoddiyaktivlar 100 Taqsi mlanmagan 
1000 foyda 



Davomi 

Moliyaviy investitsiyalar 500 Rezervlar 200 

1- Ьо'Нm 
2600 1- Ьо'Нm 

6200 bo'yicha jami bo'yichajami 

2- Ьо'Нm. 2- Ьо'Нm. 
Joriy aktivlar Majburi yatlar 

Isblab chiqarish 
4500 

Qisqa muddatli 
1000 zaxira1ari kredit1ar 

Tayyor rnahsu10tlar 1500 
To'lanadigan 

600 schot1ar 

Tovar1ar 1300 Olingan avanslar 1400 

Pu1 mablag'lari 200 
Budjet oldidagi 

600 qarz1ar 

Debltorlik qarz1ar 500 
Ish haqi bo'yicha 

500 qarzlar 

2- Ьо'Нm bo'yichajami 8000 
Sug'urta bo'yicha 

200 qarzlar 

Boshqa qarzlar 100 

2- Ьо'Нm bo'yicha 4400 
jami 

Вa1ans 10600 Вa1ans 10600 

Buxgalteriya balansining turlari. Korxonalar tomonidan 
tuziladigan buxgalteriya balansini turli belgilari bo'yicha tasniflash 
mumkin, masalan, tuzilgan sanasiga qarab, ma'lumotlarnijarnlash 
hajmiga qarab, subyektlarni moliyalashtirilisblga qarab, regulirovka 
schotlari qoldiqlari hisobga olinganligiga qarab va boshqa belgilari 
bo'yicha (4- chizmaga qarang). 

Tuzilgan SlllUlSiga /ш'rа buxgaIteriya Ьalansini quyidagi turlarga 
ajratish mиmkin: kirish ( уою ta'sis ) balansi; bosblang'icll va 
hisobot balansi; tugatish balansi; birlaShtirish va ajratish balansi. 

- ~ . ~. 
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Кirish yoki ta 'sis balansi deganda kоnюnaning davlat ro'yxatidan 
o'tgan sanasjga, уа'ni ta'sis еtiJgan kuniga tUZiIgan balansi tшhиniladi. 
Odatda, ushbu sanaga tUZiIgan baIanSning aktivida faqat ta'sischilaming 
уаngi tashkil etilgari korxona oldidagi qarzi, balansning passivida esa 
e'lon qilingan ustav kapitalining miqdori ko'rsatiladi. 

~ Buxgalteriya ba1ansi 

1. Кirish (ta'sis) balansi 

>--->1 ТuziJgansan.... ~ 2. B~blang·ich balans 
ko'rn ~ 3. Hlsobot ba1ansi 

4. Tugatish ba1ansi 

f-~ 
Ma'lumot1aming 

jamlanisblga ko'rn 

5. Bir1ashtirish уа ajrntish ba1ansi 

1. Yig'ma ba1ans 
f-~ I 2. Alohida ba1ans 

3. Konsolidatsiya1ashtiri1gan 
ba1ans 

1. Dav1at budjetidagi muassasa­
Subyekt1aming L~I 1ar ba1ansi 

f-~I moliya1ashtirilishiga ko'ra Г 2. Xo'jalik yurituvchi subyekt1ar 

f-~ 
Ma'lumot1arni jam1ash 

sikllariga ko'rn 

Regulirovka schot 

f-~ 

L~ ma'lumot1arini hisobga I-~ 
olganiga ko'ra 

ba1ansi 

1. Sinov ba1ansi 
2. Tuzatilgan sinov balansi 
3. Yakuniy balans 

1. Balans - brutto 
2. Ва1ans - netto 

4- сhizша. Buxgalteriya balansi. 
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Boshlang 'iC/1 balans deganda hisobot davri boshiga, hisobot 
balansi deganda esa hisobot davrining oxiriga tuzilgan balans 
tuslшпilаdi. Нisobot balansi keyingi davr uchun boshlang'ich 
balans bo'lib hisobIanadi. 

Tugatisl1 balansi - korxona tugatilisl1i sanasiga tuzilgan balans. 
Вirlashtirish balansi - ikki уа undan ortiq korxonalar bir­

ЫП Ы!ап qo'shilgal1da qo'shilish sanasiga tuzi!gal1 balans. 
Ajratish balansi - korxona ixtiyoridan mustaqil boshqa korxona 

аjгаliЬ chiqqal1da bir-biriga mabIag'larni topshirish уа qabu! qilish 
sanasiga tuzilgan balans. 

Ma'lumotlarningjamlanishiga ko'ra ba!ans yig'ma уа a!ohida 
balans tшlаrigа bo'linadi. 

Yig 'та balans - bir tizim korxona!ari balanslari moddalaril1i 
gоrizопtа!!ю!dа jamlash l1atijasida tuzilgan ba!ans, masalal1, trest, 
kопsегп, kompaniya, vazirlik уа s!ш kabi yuqori organ!ar 
tomonidan tuzilgan balans. 

A/ohida balans - har bir xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan 
tuzilgan balans. 

O'z qaramog'ida sho'ba xo'jalikjamiyatlariga ega bo'!gal1 bosh 
korxona!ar konsolidatsiyalashtirilgan balans tuzadilar. Ви 
ba!ansning mohiyati уа tuzilishi tartibiga 13- bobda to'xta!amiz. 

Subyektlarning moliyalashtirilishiga qarab balans bir -biridan 
tllbdan farq qiladigan davlat blldjetidagi muassasalar balansi уа 
xo'jalik yurituvchi subyektlar balal1siga bo'lil1adi. 

Ма '/umot/arnijam/ash sikllariga ko 'ra sinov balansi, tuzati!gan 
sinov balansi уа oxirgi yakuniy balans tшlаriпi ajratish mumkin. 

Sinov balansi - Ьи vaqtinchalik schotlar yopi!masdan 
tuzilgal1, shuningdek, 1- yanvargacha аупm schotlar bo'yicha 
hisob-kitoblar mа'1иm sabablarga ko'ra oxirigacha ama!ga 
oshirilmagan ho!da tuzilgan dastlabki balal1s. BUl1day balal1sni 
tuzish tartibi chet еl korxonalari amaliyotida keng tarqalgan. 

Tuzatilgan sinov Ьа/аns; - mavjud kamchiliklar tuzatilgandan 
so'ng, lekin vaqtil1chalik schotlar yopi!masdan tuzilgal1 balal1s. 

Yakuniy balans - Ьи vaqtinchalik schotlar yopilgach, moliyaviy 
natijalar to'g'risidagi hisobot уа taqsimIanmagan fayda to'g'risidagi 
hisobotlarning ma'lumotlari e'tiborga o!inib tuzilgan balans. 

Oxirgi uchta turdagi balansni tuzish tartibi chet еl korxonalari 
amaliyotida keng tarqa!gan. 

Regulirovka schotlari та 'lumotlarini hisobga olib balans­
brutto уа balans-netto tuzilishi mumkin. 
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Balans-brutto - aktivlar summasidanjamlangan amortizatsiya 
уа eskirish summalarini, shuningdek, savdo ustamalarini, shubhali 
qarzlar bo'yicha mavjud rezerv summasini chegirib tashlamasdan 
tuzilgan balans. Ushbu balans korxona aktivlarining real qiymatini 
ifoda etmaydi. 

Balans-netto -' aktivlar summasidan jamlangan amortizatsiya 
уа eskirisll summalarini, shuningdek, savdo ustamalarini, shubhali 
qarzlar bo'yicha mavjud rezerv summasini chegirib tashlash yo'li 
bilan tuzilgan balans. Ushbu balans korxona aktivlarining геаl 
qiymatini ifoda etadi. 

Balansdagi o'zgarishlarning tiplari. Faoliyat ko'rsatayotgan 
korxonaning balansi o'zgarishsiz qolishi mиmюп emas, chunki 
sodir bo'lgan xo'jalikjarayonlari уа operatsiyalari, albatta, aktivlar 
уа ularni tashkil topish manbalarining davr boshidagi holatiga ta'sir 
ko'rsatmasdan qolmaydi. Misol uchun, korxona o'z ustav kapitalini 
ko'paytirsa yoki kашаytiгsа - Ьи, albatta, hаш aktivga , hаш 
passivga ta'sir o'tkazadi. Уою ombordan isWab chiqarishga material 
berilsa, aktivlarning tarkibida o'zgarish yuz beradi, ish haqidan 
daromad solig'i ushlansa, aktivlarni tashkil topish шапЬаlагi 
tarkibida ichki o'zgarish yuz beradi. Bunday misollarni ko'plab 
keltirish muшkiп. ' 

Demak, yuz bergan operatsiyalar natijasida balansda turli o'z­
garishlar bo'lib turadi. Ushbu o'zgarisblarni to'rtta tipga ajratib, 
quyidagi jadval ko'rinishida berish mиmkin: 

Tip O'zgarish tipining O'zgarish O'zgarish tiplarining 
mazmuni ti plariga algoritmi 

misollar 

1 tip O'zgarisblar faqat 1. Kassadagi л+ ол - КА = Р 
balansning aktivida pul bankka л- aktiv 
yuz beradi, уа 'ni topshiriladi. ол - oshuvchi aktiv 
bir aktiv ko'paya- 2.Лsosiу vosita КА - kamayuvchi aktiv ' 
di, ikkinchisi esa xo'jalikinven- Р - passiv 
kamayadi. Piro- tariga otka-
vardida eski Ьа- ziladi. 
lans o'zgarishsiz 3. lsblab ст-
qoladi. qarishdan 

tayyor mah-
sulot olinadi. 
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11 tip 

III tip 

IVtip 

O'zgarish faqat 
ba1ansning passi­
vida yuz beradi, 
ya'ni bir manba 
ko'payadi, ikkin­
chisi esa kamayadi. 
Pirovardida eski 
balans o'zgarishsiz 
qo1adi. 

O'zgarish ham 
aktivda, ham 
passivda yuz bera­
di, faqatgina ko'­
payish tomonga, 
ya'ni operatsiya 
natijasida aktiv 
ham, pa~iv ham 
bir xi1 summaga 
ko'payadi, shu 
summaga Ьа1аns 
summasi oshadi. 

O'zgarish ham 
aktivda, ham 
passivda yuz 
beradi, faqatgina 
kamayish tomon­
ga, ya'ni operat­
siya natijasida 
aktiv ham, passiv 
ham bir xi1 
summaga kamaya­
di, shu summaga 
Ьа1ans summasi 
ham karnayadi. 

1. Taqsirnlan­
magan foyda 
rezerv kapita­
liga o'tkazildi. 
2. Ish haqi­
dan daromad 
solig'i ush1ana­
di. 

1. Ta'minot­
chidan mate­
rial olindi. 
2. Bankdan 
kredit olindi. 
3. Ish haqi 
hisoblanadi. 

1. Кassadan 
ish haqi 
beriladi. 
2. Вudjetga 
qarz to'lanadi 
3. Ta'rninot­
chiga materia1-
ning haqi to'-
1anadi. 

Davomi 

А=Р+ОР-КР 

ОР - oshuvchi pa~iv 
КР - kamayuvchi 
passiv 

А+ ОА= Р + ОР 

А-КА=Р -КР 

Yuqoridagi jadvaldan quyidagi xulosalarni chiqarish mumkin: 
1. 1 уа 11 tipdagi o'zgarisblar oldingi balans summasini 

ЬесЬ qachon o'zgartirrnaydi. 
2. 111 уа IV tipdagi o'zgarisblar, albatta, оlЩngi balans summa­

sining o'zgarishiga оНЬ keladi, jumladan, uchinchi tip o'zga­
risblar balans summasining ortishiga, to'rtinchi tip o'zgarisblar 
balans summasining kamayishiga sabab bo'ladi. 
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з. НесЬ qachon balansdagi o'zgarish tiplari bir vaqtning 
o'zida aktivni bir summaga osblrib, passivni esa o'sha summaga 
kamaytirishi mumkin emas. 

4. Hech qachon balansdagi o'zgarish tiplari aktivni bir sum­
maga ko'paytiri,shga (kamaytirishga), passivni esa boshqa bir 
summaga ko'paytirishga (kamaytirishga) оНЬ kelishi mиmkiп 
emas. 

? O'z- o'zini sinash осЬоп testlar • 
1. Ваlапs - Ьи ... 

А) aktiv уа majburiyatlaming tengligi; 
В) aktiv уа xususiy kapitalning tengligi; 
С) Ыг tоmопdап, aktivlar, ikkinchi tomondan, xususiy kapital уа 

majburiyatlamil1g ma'lum sanaga tengligi; 
О) debitorlik уа kreditorlik qаrzlаmiпg tengligi. 

2 .... bo'lishi mumkin emas. 

А) aktiv = xususiy kapital + majburiyatlar; 
В) aktiv = xususiy kapita! - majburiyatlar; 
С) xususiy kapital = aktiv - majburiyatlar; 
О) mаJЪuriуаtlаг = hisоblапgап уа tо'lапgап to'lov!ar o'rtasidagi farq. 

3. Xaridor!ardal1 olingan аvапslаг ... kiradi. 

А) aktiv!arga; С) majburiyatiarga; 
В) xususiy kapitalga; О) hech qaysisiga kirmaydi. 

4. QacllOn aktiv xususiy kapital summasiga teng bo'lishi mumkin? 

А) hech qachon; 
в) korxona ta'sis еtilgап kunga; 
С) korxona bankrotga uchragan kuni; 
О) korxona boshqa korxonaga qо'shilgап kun. 

5. Balans aktivining 1- bo'limi balans раssiviпiпg 1- bo'limiga ... 

А) hamma vaqt tепg; С) ba'zan teng; 
В) hech qасhоп teng emas; О) tепg bo'lishiga erishish тиmkin. 

6. Kassadan 100000 so'm avans, 500000 so'm is11 haqi berildi уа 2000 
so'm kamomad chiqsa, ba!ansda qanday o'zgarish yuz beradi? 

А) ba!ans 400000 so'mga kamayadi; 
С) ba!ans 402000 so'mga kamayadi; 
В) ba!ans 398000 so'mga kamayadi; 
О) ba!ans 500000 so'mga kamayadi. 



7. Та'miпоtсhilагdап 1000000 so'mlik material olinsa, 500000 so'mlik 
material ishlab chiqarishga berilsa, 10000 so'mlik material kamomadga 
olib borilsa, balans necha so'mga o'zgaradi? 

А) 1000000 so'mga ko'payadi; С) 500000 so'mga kamayadi; 
В) 510000 so'mga kamayadi; О) balansda o'zgarish bo'lmaydi. 

2.2. Buxgalteriya hisobi schotlari 

Korxona aktiYlari Уа ulaming manbalari holati hamda harakatini 
aks ettirish uchun buxgalteriya hisobida "sсlюtlаг" deb пот 
olgan usul qo'llaniladi. 

Schotlar - korxona aktiYlari, xususiy kapitali, majburiyatlari, 
daromad, xarajat, foyda Уа zararlarini hisobot davridagi holati 
(boshlang'ich Уа oxirgi), shuningdek, ularning slш davrdagi 
harakati (ko'payishi уа kamayishi) to'g'risidagi ma'lumotlarni риl 
ifodasida aks ettirish usuli. 

Buxgalteriya hisobida korxona llar bir obyektini aks ettirish 
uchun alohida schotlar ko'zda tutiladi. Har bir schot o'zining 
tartib raqamiga Уа aniq поmigа ega bo'ladi. Odatda, schotning поmi 
obyektning nomi bilan bir xil bo'ladi. Misol uchun, asosiy 
vositalarni aks ettirish uchun аупап shunday nomdagi NQ 0100, 
kassadagi риl mablag'larini aks ettirish uchun "Kassadagi риl 
mablag'lari" потli NQ 5000- schot Уа boshqa shu kabi schotlar 
ko'zda tutiladi. Qo'llaniladigan barcha schotlaming tartib raqarnlari 
Уа aniq nornlari maxsus schotlar rejasida o'z aksini topadi. 

Schotlar rejasi. Schotlar rejasi - Ьи korxonalar, tashkilotlar 
Уа muassasalaming moliyaviy xo'jalik faoliyatini buxgalteriya hisobida 
aks ettirishda qo'llaniladigan schotlarning tartiblashtirilgan tizimi. 
O'zbekiston Respublikasida schotlar rejasi Уа uni qo'llash bo'yicha 
yo'riqnoma daYlat ahamiyatiga molik те'уопу hujjat hisoblanadi. 
Ushbu me'yoriy hujjatni ishlab chiqish Уа joriy qilish Моliуа 
Yazirligiga yuklatilgan. 

Respublikamiz xalq xo'jaligi tarmoqlarida ularning xususiyat­
larini e'tiborga olgan Уа o'zida mujassamlashtirgan quyidagi uchta 
turdagi schotlar rejasi qo'llaniladi: 

1. DaYlat budjetidagi muassasalarning moliyayiy-xo'jalik [ао­
liyati buxgalteriya hisobining schotlari rejasi. 

2. Banklar moliyaYiy-хо'jаlik [aoliyati buxgalteriya hisobining 
schotlari rejasi. 

З. Xo'jalik yurituychi subyektlar moliyaviy-xo'jalik [aoliyati 
buxgalteriya hisobining schotlari rejasi. 
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Quyida xo'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy-xo'jalik faoliyati 
buxgalteriya hisobining schotlar rejasiga to'xtalib o'tamiz. 

"Xo'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy-xo'jalik faoliyati 
buxgalteriya hisobining schyotlari rejasi уа uni qo'llash bo'yicha 
yo'riqnoma" МоНуа vazirligi tomonidan maxsus 21- sonli BHMS 
sifatida birinchi "marta 2000- уН 30- martda 37- son buyruq Ыlап 
tasdiqlandi. 2002- уН 9- sentabrda 103- son buyruq Ыlап МоНуа 
vazirligi ushbu В Н MSni yangi tal1firda qayta tasdiqladi, u 
О'zЬеkistоп Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan 2002- yil 23-
oktabrda 1181- son tartib raqami bi1an ro'ухаtdап o'tdi. 

21- sоп BHMS sifatida tasdiqlangan schotlar rejasi oltita qism, 
о'пtа bo'limdan iborat. U 208 ta balans schotlarini, 40 ta moliyaviy 
natijalar hisоЬоtiпi tuzishga mо'ljаllапgап sсhоtlаrпi уа 14 ta 
Ьаlапsdап tаslщаri scllOtlarni o'z ichiga oladi. Schotlar rejasida 
buxgalteriya hisobi schotlari moliyaviy hisobotning shakllari Ьо'щап 
buxgalteriya balansi уа moliyaviy natijalar to'g'risida hisobotning 
tarkibiy elementlariga mos ravishda quyidagi qism уа bo'limlarga 
ajratHgan. 

21- son BHMS ga muvofiq schotlar rеjаsiпiпg tarkibiy tuzilishi 

Qism1arning nomi Bo'lim1arning nomi Schot1ar-
ning 

seriyasi 

1. Uwq muddatli 1. Asosiy vosita1ar, lюmоddiу 01-09 
aktiv1ar уа boshqa uzoq aktiv1ar 
muddatli aktiv1ar. 

2. Tovar-moddiy zaxira1ar. 10-29 
3. Ke1gusi davr xarajatlari уа 
muddati uzaytirilgan xarajat1aг 

11. Joriy aktiv1ar - joriy qismi. 30-39 
4. 01il1adigal1 schotlar. 40-49 
5. Ри1 mablag'lari, qisqa 
muddat1i investitsiya1ar уа 
boshqa joriy aktiv1ar. 50-59 

III. Majbuгiyat1ar 6. Joriy mаJЪuriуаtlаг. 60-69 
7. Uzoq muddatli mаJЪuriуаt1аг. 70-79 

IУ. Xususiy kapita1 8. Kapita1, foydava rezerv1ar. 80-89 



Davomi 

У. MoliyaYiy 9. Daromadlar Уа xarajatlar 90-99 
natijalaming 
shakllanishi уа 
ishlatilishi 

VI. Вalansdan 
001-014 tashqari schotlar 

Buxgalteriya hisobi schotlarining tasnifi. 21- son BHMS ga 
muvofiq buxgalteriya l1isobida qo'l1aniladigan schyotlar quyidagi 
belgilari bo'yic11a tasniflanadi (5- chizmaga qarang). 
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Buxgalteriya hisobi schotlari 

Doimiyligiga ko'm -Jt---~ 

Ваlansda joylashishiga 
ko'm 

Balans yalutasiga 
kiritilishiga 

ko'm 

Ma'lumotlami 
jamlash 

daгajasiga ko'm 

1. Doimiy schotlar 
2. Vaqtinchalik (tranzit) 

schotlar 

1. Aktiy sсlюtlаг 
2. Kontraktiy schotlar 
3. PassiY schotlar 
4. KOl1trpassiy schotlar 

1. Balans schotlari 
2. Balansdan tashqari 

schotlar 

1. Sintetik schotlar 
2. Analitik schotlar 

5- сbizшa. Buxgalteriya hisobi schotlari. 



Doimiyligiga /w'ra buxga1teriya hisobi schotlari doimiy Уа 
tranzit schotlarga bo'linadi. 

Doimiy schotlar deganda, hisobot daYrining oxirida qoldiqqa 
ega bo'ladigan Уа buxgalteriya balansida aks ettiriladigan aktiYlar, 
xususiy kapital Уа majburiyatlarni hisobga olishga mo'ljallangan 
schotlar tushuniladi. 

Tranzit schotlar deganda, hisobot daYrida korxonaning daromad 
Уа xarajatlarini hisobga olish uchun qo'llanilib, hisobot davrining oxirida 
уорШЬ ketadigan Уа qoldiqqa ega bo'lmaydigan schotlar tushuniladi. 

Balans tomonlarida joylashishiga ko 'ra buxgalteriya hisobi 
schotlari aktiY, kontraktiy, passiY, kontrpassiY schyotlarga bo'linadi. 

А k t i у s с h о t 1 а r - korxona aktiYlarini aks ettirishga 
mo'ljallangan schotlar. 

р а s s i у s с h о t 1 а r - korxona aktiYlarini tashkil topish 
manbalarini ko'rsatuychi xususiy kapital Уа majburiyatlami aks 
ettirishga mo'ljallangan schotlar. 

К о n t r а k t i у s с h о t 1 а r - korxona aktiYlarining sof 
qiymatini topishda chegirib tasblanadigan summalami aks ettirishga 
mo'ljallangan schotlar. 

Ко n t rp а s s i у s с h о t 1 а r - korxonaning xususiy kapitali 
Уа majburiyatlarining sof qiymatini topishda chegirib tashlanadigan 
summalarni aks ettirishga mo'ljallangan schotlar. 

Balansga summas; kiritilishiga ko'ra buxgalteriya hisobi 
schotlari balans Уа balansdan tashqari schotlarga bo'linadi. 

В а 1 а n s s с h о t 1 а r i - Ьu qoldiqlari balansga kiritiladigan 
schotlar. AktiYlar, majburiyatlar уа xususiy kapitalni aks ettirishga 
mo'ljallangan barcha schotlar balans schotlari hisoblanadi. 

В а 1 а n s d а n t а s h q а r i s с h о t 1 а r - korxonada 
yaqtinchalik saqlanayotgan, foydalanilayotgan, lekin unga tegishli 
bo'lmaganligi uchun balansga kiritib bo'lmaydigan aktiYlarni, 
shartli huquq уа majburiyatlarni aks ettirishga mo'ljallangan 
schotlar. 

Ma'lumotlarn; jamlash darajasiga ko'ra buxgalteriya hisobi 
schotlari sintetik уа analitik schotlarga bo'linadi. 

S i n t е t i k s с h о t 1 а r - Ьu ma'lumotlarni faqat рul 
ifodasida qayd etib уа jamlab beruychi schotlar. Ular asosida 
yuritiladigan hisob sintetik hisob deb ataladi. 21- son BHMS da 
ko'rsatilgan barcha schotlar sintetik schotlar hisoblanadi. Demak, 
daYlat tomonidan faqat sintetik schotlar reglamentlashtiriladi. 

А па 1 i t i k s с h о t 1 а r - Ьu ma'lumotlarni turli batafsil­
liklarda уа turli o'lchoy birliklarida qayd etib уа jarnlab beruychi 
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schotlar. Ushbu schotlar asosida yuritiladigan hisob analitik hisob 
deb ataladi. Analitik schotlar korxonalar tomonidan mustaqil 
ravishda ochiladi уа yuritiIadi. Analitik scl10tlar summalarining 
yig'indisi sintetik schot summasiga teng bo'lishi loziт. Masalan, 
korxonaning NQ 6010 "Та' minotcl1ilar уа pl1dratchilarga to' lana­
digan schotlar" sintetik schotida aks ettirilgan jami qarz1arining 
summasi ushbu schotga ochilgan ana1itik schotlar (ushbu ho1da 
aloi1ida ta'minotchilar) ning qarz1ari summasining yig'indisidan 
iborat bo'lishi kerak. 

21- son BHMS ga muvofiq schot1ar 4 xonali son1ar Ы1ап 
raqamlanadi. Buxgalteriya hisobi уа i1isobotini kompyuter1arda 
yuritisl1da ushbu raqam1arni seriyalarga ajratish muhim го1 o'ynaydi. 
]l1шlаdап, moliyaviy i1isobot shakllarini tuzish uс1шп sc11Otlar­
ning 4 xonali son1aridagi birinchi ikkitasi yetarli hisoblanadi, 
chunki аупап shu birinchi ikkita raqamlar I1isobotda aks etuvci1i 
ko'rsatkich1arning uтumiy summa1arini ifoda1aydi, тasalan 01-
seriyali raqam asosiy vosita1ar bo'yicha yuritiladigan barcl1a sintetik 
scl10tlarning ( О 11 о-о 199) ma'lumot1arini, 90- seriyali raqam 
sotishdan оliпgап daгoтadlar bo'yicha yuriti1аdigап barcha sintetik 
schot1arning ( 9010-9030) ma'lumot1arini jamlab beradi. 

21- son В Н М S sifatida tasdiqlal1gan schotlar rejasi kitobga 
1- Ноуа qilib ke1tiri1gan. 

Buxgalteriya hisobi schotlarining tuzilishi va yuritilishi. 
Amaliyotda buxga1teriya hisobi sc11Ot1ari kitoblar, jurnallar, 
memorial-orderlar, vedomostlar, kartochka1ar ko'ril1ishida qo'lda 
yoki zamol1aviy koтpyuterlaming ekran1arida yuritiladi. Ushbu 
huiiatlar buxgalteriya hisobi schot1arining registr1ari hisoblal1adi. 
Registrlar ko'ril1ishida yuritiladigan buxgalteriya hisobi schotlari 
yozuvlami tartib Ыlаl1 tizimlash l1chl1n ikki tomonga - chap уа 
o'ng tomonlarga ajratiladi. Schotlarning chap tomoni "debet", 
o'ng tomoni esa "kredit"l deb ataladi. Har bir schot ichki 
tomondan to'rtta elementni o'z ichiga oladi: 

• В о s h q о I d i q - Ьи schot bo'yicha hisobot davri 
bosbldagi qoldiq summa. Buxgalterlar tilida uni "bosh saldo" deb 
ham ataydilar. 

• D е Ь е t о Ь о r о t - Ьи schotning debet tarafiga yozilgan 
summalaming yig'indisi. Aktiv schotlarda ushbp oborot hisobot 
davrida schotning bosh qoldig'i summasining qanchaga 

'Debet -qarzdor, kredit -ishonadi degan ma'noni bildiradi . 
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ko'payganligini bildiradi, passiv schotlarda esa hisobot davrida 
schotning bosh qoldig'i sшпmаsiпiпg qanchaga kamayganligini 
bildiradi. 

• К r е d i t о Ь о r о t - Ьи schotning kredit tarafiga yozilgan 
summalarning yjg'indisi. Aktiv schotlarda ushbu oborot hisobot 
davrida schotning bosh qoldig'i summasining qanchaga kamaygan­
ligini bildiradi, passiv schotlarda esa hisobot davrida schotning 
bosh qoldig'i summasining qanchaga ko'payganligini bildiradi . 

• Ох i r g i q о I d i q - Ьи sсlюt bo'yicha hisobot davri oxiri­
dagi qoldiq summa. Buxgalterlar tilida иni "oxirgi saldo" deb ham 
ataydilar. 

Shunday qilib, buxgalteriya hisobi schotlarini grafik ko'rinishda 
quyidagicha ifodalash mиmЮп. 

AКТIy SCHOT PASSIV SCHOT 

Bosh qoldiq (Bq) Bosh qoldiq (Bq) 

Ko'payishi (+) IКашауishi (-) Kamayishi (-) I Ko'payishi (+) 

Oebet oborot (00) 

Oxirgi qoldiq (Oq) 

Oebet oborot (ОО) I Kгedit oborot (Ко) 

Oxirgi qoldiq (Oq) 

Aktiv уа passiv schotlarda davr oxiridagi qoldiq summa 
quyidagi matematik algoritmlar yordamida topiladi: 

Aktiv schotlarda Passiv schotlarda 

Oq = Bq + Оо - Ко Oq = Bq + Ко - Оо 

Buxgalteriya hisobi schotlari, odatda, hisobot davrining boshiga 
ocl1iladi, hisobot davri davomida ularga yozuvlar o'tkazib boriladi 
уа hisobot davrining oxirida yopiladi. 

Schotlarning ochilishi deganda, ularning bosh qoldig'ini пюs 
ravishda debet уа kreditda ko'rsatish tushuniladi. 

Sсlюtlагgа yozish deganda, yuz bergan operatsiya summasini 
ularning debet уа kredit tomonlarida aks ettirish tushuniladi. 

Schotlarning yopilishi deganda, ularning debet уа kredit 
oborotlari summalarini I1isobIash уа oxirgi qoldiq summalarini 
topish tushuniladi. 



? • O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 

1. Xodimlarga ЬеПlgап avanslar уа qaгzlami aks ettiruvchi schotlar - Ьи ... 

А) passiv schotlar; 
В) aktiv schotlar; 

С) tranzit schotlar; 
О) kontrpassiv schotlar. 

2. Quyidagilaming qaysi ЫП tranzit schot emas? 

А) daromadlar schoti; 
В) kelgusi davr xarajatlari schoti; 
С) moliyaviy faoliyat bo'yicha xarajatlar schoti; 
О) favquloddagi zararlar schoti. 

3. Коrxопаniлg qaгzlarini ko'г.;atuvchi schotlar balansning qaysi bo'limiga 
tegishli? 

А) aktivlarga; 
В) xususiy kapitalga; 

С) mаJЪuriуаtlаrgа; 

О) hech qaysisiga. 

4. Quyidagilarning qaysi ЫП kontraktiv schot? 

А) daromad schotlari; 
В) xarajat schotlari; 

С) eskirishni hisoblash schotlari; 
О) риl mablag'lari schotlari. 

5. Balans aktivinil1g 1 bo'limi balans passivining 1- bo'limiga ... 

А) hamma vaqt teng; С) ba'zan teng; 
В) hech qachon teng emas; О) tengligiga erishish mитЮп. 

6. Xususiy sotib olingan aksiyalaming hisob sc110ti ... 

А) passiv schot; С) kontraktiv schot; 
В) aktiv schot; D) kontrpassiv schot. 

7. Quyidagi schotlarning qaysi ЫП oxirgi qoldiqqa ega bo'lmaydi? 

А) kassa schoti; С) to'lanadigal1 scl10tlar schoti; 
В) ishlab chiqarish schoti; О) sotish tannarxi schoti. 

2.3. Schotlarga ikki yoqlama yozuv 

Buxgalteriya hisobining boshqa hisob turlaridan [ащ qiladigan 
jihatlaridan biri shundaki, yuz bergan operatsiyaning summasi 
unda ikki marta, уа'ni bir schotning debetiga, boshqa bir schotning 
kreditiga yoziladi. Bunday yozuv ikki yoqlama . yozuv usuli deb 
ataladi. 

Schotlarga ikki yoqlama yozuvni, boshqachasiga, buxgalteriya 
yozиvi, buxgalteriya o'tkazmasi deb Ьаm ataydilar. 
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Buxgalteriya o'tkazmalari oddiy Уа murakkab turlarga bo'linadi. 
Oddiy buxgalteriya о 'tkavпasi deganda, ikkita schot qatnash­

gan, shundan ЫП debetlangan Уа boshqasi kreditlangan o'tkazma 
tushuniladi. 

Murakkab Q 'tkazтalar - Ьu uch Уа undan ko'p schotlar 
qatnashib tuzilgan o'tkazmalardir. Вuпdзу o'tkazmalarda bitta schot 
debetlanib, ikki Уа uпдап ortiq boshqa schotlar kreditlanadi yoki 
slшniпg teskarisi bo'ladi. 

Buxgalteriya o'tkazmalarini turli usullarda: gorizontal, yertikal 
usulda Уа schotlar sxemasi ko'rinishida berish mumkin. 

G о r i z о n t а 1 и s u 1 , asosan, oddiy buxgalteriya o'tkazmala-
rini berishda qo'llaniladi уа taxminan quyidagi ko'rinishga ega bo'ladi: 

Debet Кredit Summa 

1 О 1 О 6010 1000000 

V е r t i k а 1 u s u 1 oddiy уа murakkab buxgalteriya yozuylarida 
qo'lIaniladi уа quyidagi ko'rinishda beriladi: 

• Oddiy o'tkazmada 

Debet 1010 1000000 
Кredit 60 1 О 1000000 

• Murakkab o'tkazmada 

Debet 1010 1800000 
Kredit 6010 1000000 
Kredit 2810 500000 
Kredit 4610 300000 

Debet 
Debet 
Debet 
Кredit 

2010 600000 
2310 200000 
2510 300000 

1010 1100000 

Amaliyotdagi schotlarning hisob registrlarida, asosan, murak­
kab buxgalteriya o'tkazmalari qo'llaniladi. 

Schotlar sxemasi usulida yuqoridagi buxga1teriya o'tkazmalari 
quyidagicha aks ettiriladi: 

1010 6010 4610 2810 

~F-Г-Т-
Buxgalteriya o'tkazmalarini berishda quyidagi ketma-ketlikka 

аmаl qilinishi lozim. 
1. Yuz bergan operatsiyaning mazmuniga ko'ra ипdз qatnash­

gan schotlar aniq1anadi. 
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2. Operatsiyada qatnashayotgan schotlarning aktiv yoki passiv 
schotlar ekanligi aniqlanadi. 

3. Aktiv уа passiv schotlarda ko'payish уа kamayishlarni 
ulaming qaysi tarafida aks ettirilishi tartibiga ko'ra ularning biri 
debetlanadi, ikkinchisi esa kreditlanadi. 

Yнqorida keltiriJgal1 buxgalteriya o'tkazmalariga sharh: 

1. Ta'minotchidan 1000000 so'mlik materiallar kelib tusl1gan, 
operatsiyada 1 О 10 "Materiallar" уа 6010 "Ta'minotcl1ilar уа pudratchilarga 
to'lal1adigal1 schotlar" schotlari qatnashadi. 1010- schot aktiv, unda ko'payish 
yuz berayapti. Demak, ushbu schot debetlanadi. 6010- schot passiv schot 
hisoblanadi, unda ham ko'payish yuz berayapti. Demak, ushbu schot 
kreditlanadi. 

2. Ta'sischilardan ularning Iussasi sifatida 300000 so'mlik materiallar 
kelib tushdi. Operatsiyada 1010 "Materiallar" уа 4610 "Ta'sischilarllil1g 
ustav kapitaliga badallari bo'yicha qarzlari" schotlari qatnashadi. 1 О 10-
schot aktiv, unda ko'payish yuz berayapti. Demak, ushbu schot debetlanadi. 
4610- schot ham aktiv schot hisoblanadi, unda kamayish yuz berayapti. 
Demak, ushbu schot kredit1anadi. 

3. 500000 so'mlik tayyor mahsu10t materiallar schotiga o'tkazildi. 
Operatsiyada 1010 "Materiallar" уа 2810" Tayyor mahsulotlar" schotlari 
qatl1ashadi. 1010- sсlюt aktiv, unda ko'payish yuz berayapti. Demak, USl1bu 
schot debetlanadi. 2810- schot ham aktiv sсlюt hisobIanadi, unda kamayish 
yuz berayapti. Demak, USl1bu sсlюt kreditlanadi. 

Buxgalteriya I1isobi schotlaridagi ikki yoqlama yozuv katta 
nazorat ahamiyatiga ega. Unda, bir tomondan, balansdan tashqari 
barcha schotlaming o'zaro aloqalari, schotlarning oborot уа qoldiq 
summalari tengligi, pirovardida schotlarning buxgalteriya balansi 
bilan uzviy bog'liqligi yorqin паmоуоп bo'ladi. 

? O'z-o'zini sinash осЬun testlar 
• 
1. Schot1arga ikki yoqlama YOZUVIU birinchi bor ilmiy asoslagan оlim: 

А) Cherboni; С) Sokolov; 
В) Pacholi; . О) Bobojonov. 

2. Schotlarga ikki yoqlama yozuv qachon paydo bs>'lgan? 

А) ХI asrda; С) XYII asrda; 
В) ХУ asrda; О) XIX asrda. 
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3. Когхопа ta'minotchi oldidagi 1000000 so'mlik qarzini hisob-kitob 
schotidan риl ko'chirish уо'Н bilan uzdi: 

А) debet 4010, kdedit 5110; С) debet 6010, kredit 5IlO; 
В) debet 6990, kredit 5110; D) debet 6410, kredit 5110. 

4. Quyidagilarning qaysi Ып ish haqi bo'yicha to'langan avansni aks 
ettiradi? 

А) debet 6710, kredit 5010; 
В) debet 6720, kredit 5010; 

С) debet 4210, kredit 5010; 
D) debet 4220, kredit 5010. 

5. 4- testdagi to'g'ri buxgalteriya yozuvi balal1sdagi qaysi o'zgarish 
tipiga kiradi? 

А) 1- tipga; 
В) 2- tipga; 

С) 3- tipga; 
D) 4- tipga. 

6. Quyidagi murakkab o'tkazma nechta oddiy o'tkazmadan iborat? 
Debet 5010, kredit 5110, 4010, 4810, 9020 

А) bitta; 
В) ikkita; 

С) to'rtta; 
D) uchta. 

7. Quyidagi schotlarning qaysi birida ikki yoqlama yozuv ishlatil­
maydi? 

А) analitik schotlarda; 
В) sintetik schotlarda; 

С) tranzit schotlarda; 
D) balansdan tashqari schotlarda. 

2.4. Baholash va kalkulatsiya 

Buxgalteriya hisobining muhim tamoyillaridan biri, oldingi 
bobda aytib o'tganimizdek, baholashdir. 

В а h о 1 а s h - bl\ korxona aktivlarining qiymatini pulda 
ifodalash usuH. 

К а 1 k u 1 а ts i уа - Ьи xo'jaHk aktivlarining sotib oHsh, ishlab 
chiqarish уа sotish qiymatlarini hisoblab topish usuH. 

Korxona aktivlarini baholash negizida quyidagi qiymat turlari 
yotadi: 

1. Bosh/ang 'ich qiymat - Ьи aktivlarning sotib oHsh, qurish, 
ishlab chiqarish уа boshqa yo'llar bilan kelib tushgan vaqtida 
shakllangan qiymati. Ushbu qiymat aktivlami sotib oHshga, qurishga 
уа ishlab chiqarishga ketgan xarajatlarni o'z ichiga oladi. Bepul kelib 
tushgan aktivlarning boshlang'ich qiymati komissiya tomonidan 
ekspert уо'Н bilan topi1adi. 
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2. Qoldiq qiyтat - Ьu aktivlarning boshlang'ich qiymatidan 
foydalanish davrida jamlangan eskirish summasini chegirishdan 
keyin qolgan qiymati. 

з. So! sotish qiyтati - Ьи aktivning sifati, holatidan, shu­
ningdek, bozordagi talab уа taklifdan kelib chiqqan holda shakl­
langan qiymati. Ushbu qiymat yuqorida keltirilgan qiymat turlaridan 
kam l1ат, ko'p ham bo'lishi mumkin. 

Korxona aktivlarining alohida turlarini baholash уа kalkиlatsiya 
qilisl1da o'ziga xos xususiyatlar mavjud уа bunda turli tlsullardan 
foydalaniladi. Ular to'g'risida keyingi boblarda to'xtalamiz. 

2.5. Huiiatlashtirish 

Buxgalteriya hisobining Ьоslща I1isob turlaridan уапа bitta farqli 
xustlsiyati slшпdаki, unda aks ettirilgan xo'jalik operatsiyalari qat'iy 
hujjatlashtirilgan bo'ladi, ya'ni hisobda aks ettirilgan ma'lumotlar 
Iшjjаtli asosga ega bo'ladi. Вu, o'z navbatida, buxgalteriya hisobi 
ma'lumotlarini muhimliligini, ishonarliligini, yuridik kuchga ega 
ekanligini ta'minlaydi. Shuning uсlшп ham lшjjаtlаshtirish buxgal­
teriya hisobining muЫm usuli hisoblanadi . 

.... Пujjаtlаshtiгish - Ьи xo'jalik operatsiyalarini mа'1um bir 
hujjatlar Ыlап rasmiylashtirish usuli. 

Hu.ijat - Ьu xo'jalik operatsiyalarining lblqiqatda yuz bergan­
Iigiga guvohlik beruvchi уою ularni kelgusida yuz berisblga asos 
bo'luvchi yozma guvohnoma. Masalan, tovar-moddiy boyliklaming 
haqiqatda sotilganligi уою olinganligiga schot -fakturalar, pulni 
kassaga olinganligiga kirim kassa orderi guvoh blsoblanadi. Boshqa 
bir hujjatlar xo'jalik operatsiyalarining kelgusida yuz berishiga asos 
bo'ladi, masalan, berilgan isl1Onchnoma slш shaxs tomonidan 
boshqa korxonadan tovar-moddiy boyliklarni qabul qilib olish, 
chek esa kassirga pulni bankdan naqd olish huquqini beradi. 

Buxgalteriya hisobida juda ko'p turdagi hujjatlar ishlatiladi\ 
Ularni turli belgilariga qarab tasniflash mumюп (6- cblzmaga 
qarang). 

\Maqsadiga ko'ra buxgalteriya hujjatIari guvohlik beruvchi, 
farmoyish beruvchi, farmoyish уа guvohlik beruvchi, buxgalterlik 
hisob-kitoblarini aks ettiruvchi turlarga bo'linadi .. 

Guvohlik beruvchi hujjatlar deganda, yuqorida aytib o'tgani­
mizdek, xo'jalik operatsiyalarini haqiqatda yuz berganligiga guvoh 
bo'luvchi hujjatlar tushuniladi. 
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Buxgalteriya hisobida 
qo'l1aniladigan hujjatlar 

1. Guvo 

I-~ 1 Maqsadiga ko'ra ~ 2. Fal11l 
3. Fann 

ЫЖ beruvcbl 
,yish beruvcbl 
,yish уа guvohlik beruvcbl 
terlik Ыsob-kitobi 

r---~ 

I-~ 

f--~ 

L ~ I ~ 

Т uzish tartibiga 
r---~ ko'ra 

Aks ettirish 
r---~ 

usuliga ko'ra 

Tuzilish 
joyiga ko'ra 

r---~ 

I_~ Tuzilish 
usuliga ko'ra ~ 

4. ВиJЩ; 

1. Boshli ang'ich hujjatlar 
а hujjatlar 2. YJg'mi 

1. Bir та 
aks etti 

2. Ко'р r 
aks etti 

rotabalik operatsiyalami 
ruvchi hujjatlar 
arotabalik operatsiyalami 

ruvchi hujjatlar 

1. Ichki ыl ujjatlar 
hujjatlar 2. Tashqi 

11. Qo'lda uzilgan 
2. Kompyuterlarda tuzilgan 

6- chizma. Buxgalteriya hisobida qo'l1aniladigan hujjatlar. 

Farmoyish beruvchi hujjat/ar deganda, u уою Ьи harakatni 
kelgusida amalga oshirishga farmoyish beruvchi hujjatlar tushuniladi. 
Masalan, inventarizatsiya o'tkazish to'g'risida farmoyish. tovami 
o1ib kelish исЬип beriJgan ishonchnoma уа shu kabilar. 

Farmoyish va guvoh/ik beruvchi hujjat/ar deganda, Ыг vaqtning 
o'zida xo'jalik operatsiyasini amalga oshirishga beriJgan farmoyishni 
ifodalovchi Ьаmш Ьи farmoyish asosida haqiqatda yuz Ьещап xo'jalik 
operatsiyasiga guvohlik beruvchi hujjatiar tushuniladi/Masalan, kassa 
~hiqim orderi bir vaqtning o'zida pulning berilisbl исЬип rahbariyat­
ning farmoyishini, shuningdek, shu farmoyish asosida pulni 
haqiqatda kimgadir berilganligi to'g'risida guvoblik beruvchi hujjat 
hisoblanadi. Риl сЬею Ьаm xuddi shunday hujjat sarasiga kiradi. 



Buxgalterlik hisob-kitoblarini аЬ ettiruvchi hujjatlar deganda, 
beyosita yuz bergan xo'jalik operatsiyasini aks ettirmaydigan, lekin 
u yoki Ьи ko'rsatkichni, qarzni topish uсlшп buxgalter tomo­
nidan tuzilgan hu.iiatlar tushuniladi. Bunday hu.iiatlarga misol qilib 
soliqlar hisob-kitoblarini, majburiy ajratmalar hisob-kitoblarini, 
amortizatsiyani aniqlash hisob-kitoblarini keltirish mитkiп. 

Tuzish tartiblga ko'ra buxgalteriya hisobida ishlatiladigan hu.iiatlar 
boshlang'icl1 уа уЩ'mа hu.iiatlarga bo'linadi. 

Boshlang'ich hujjatlar deb xo'ja1ik operatsiyasi 
sodir bo'lgan yaqtda tuzilgan hujjatlar tushuniladi. Barcha guyohlik 
ЬеruусЫ hujjatlar boshlang'ich lшjjаtlаг l1isoblanadi. 

у i g , m а h ujj а t 1 а r deganda, boshlang'ich hujjatlar asosida 
tuzilgan уа ularning ma'lumotlarini ma'lum dayr uсlшп jamlab 
beradigan hujjatlar tushuniladi. Bunday lшjjаt1аrgа moddiy hiso­
botlar, ayans hisobotlari, toyar-pul hisobotlari, bank kо'сl1iПl1аlаri 
уа boshqalar kiradi. 

Aks ettirish usullariga ko (га buxgalteriya hujjatlari Ыг marotaba 
yuz bergan уа ko'p marotaba yuz bergan operatsiyalarni aks 
ettiradigan hujjatlarga bo'linadi. 

Bir marotaba yuz bergan operatsiyalarni 
а k s е t t i r tI у С h i h ujj а t 1 а r deganda, faqat bitta operatsiyani 
u yuz bergan yaqtda aks ettiruychi hujjatlar tuslшпilаdi, masalan, 
pulni kassaga kirim qilganda tuzilgan kirim kassa orderi, toyar 
jo'natilganda tuzilgan schot-faktura уа shu kabi hujjatlar. 

Ко'р marotaba ytlz bergan operatsiyalarni 
aks ettiruychi hujjatlar deganda Ыг xil mazmundagi уа 
ko'p takrorlanib turuychi xo'jalik operatsiyalarni ma'lum Ыг dayrda 
(masalan, hafta, о'п kиnlik, Ыг оу ichida) bitta hujjat ЬНап ras­
miylashtiruychi hujjatlar tushuniladi, masalan, ombordan ishlab 
cblqarishga har kиni beriladigan materiallar Ыг hafta, о'п kun 
уою bir oyga ocbllgan bitta zabor listi bilan rasmiylashtirilishi mиmkin. 
Btlnday htljjatlar boshlang'ich hujjatlar sonini kamayishiga, ularni 
tuzish уа ishloviga ketadigan yaqtni anchagina tejalishiga olib keladi. 

Tuzilgan joyiga ko (га hujjatlar ichki уа tashqi hujjatlarga 
bo'linadi. 

1 с h k i h ujj а t 1 а r deganda, korxonaning o'zida tuzi!gan, 
t а s h q i h u j j а t 1 а r deganda esa korxonaga cherdan kelib tushgan 
hu.iiatlar tushuniladi. Masalan, tayyor mahsulotni jo'natishda 
tuzilgan schot-faktura ichki, materiallami ta'minotchilardan kelib 
tushganligini ko'rsatuvcbl schot-faktиra esa tashqi hujjat hisoblanadi. 

48 



TuZish usu//ariga ko 'га buxgalteriya hujjatlari qo'lda уа 
kompyuterlarda tuzilgan hujjatlarga bo'linacli. 

Buxgalteriya hisobida qо'lIапilаdigап hujjatlar shakl уа 
mazmuniga ko' га unifikatsiyalashtirish Уа standartlashtirish 
talablariga jayob berishi kerak. 

Hujjatlarni uriifikatsiyalashtirish deganda, Ыг хН mаzmuпdаgi 
орегаtsiуаlагпi barcha korxonalarda yagona shakl уа mаzmuпdаgi 
hujjatlar bilan гаsmiуlаshtirШshi tushuniladi. Masalan, 1998- yil 
1- уапуагdап boshlab O'zbekiston Respublikasida toyar-moddiy 
zaxiralarni sotish уа sotib oIish operatsiyalarini faqatgina tasdiq­
langan yagona shakldagi schot-faktura bi1an rasmiylashtirish tartibi 
qo'llanildi. Xuddi shunday tartib kassadagi Уа bank1ardagi риl 
mablag'lari уа boshqa aktivlarga doir operatsiyalami hujjatlashtirishda 
ham ishlatildi. 

Hujjatlarni standartlashtirish deganda, Ыг хН nomdagi huj­
jatlar uchun yagona o'lcham уа shakllaming о'mаtШsЫ tushuniladi. 
Yuqorida aytilgan schot-faktura уа boshqa hujjatlar standart 
hujjatlarga misol bo'la oladi. 

Buxgalteriya hisobi hujjati deb tan olinishi uchun hujjat ma'lum 
talablarga jayob berisbl lozim. Ви talablarga quyidagilar kiradi: 

1. Hujjat aniq rekvizitlarga еgз Ьо'шЫ уа Ьи rekvizitlar to'lig'icha 
ko'rsatilishi kerak. Buxgalteriya ШsоЫdз qo'llaniladigan hujjatlaming 
asosiy rekvizitlariga quyidagilar kiradi: 

• hujjatning nomi; 
• hujjatning tartib raqami; 
• hujjatning tuzilgan sanasi; 
• operatsiyada qatnashuvchi tomonlarning поmi, manzili, 

telefoni, bank rekvizitlari, soliq to'loychi sifatidagi identifikatsion 
raqami (SТIR); 

• yuz bergan орегаtsiуапiпg mazmuni; 
• rahbar уа bosh hisobchining fаmШуаsi, ism-sharifi; 
• operatsiyaga asos bo'lgan hujjat (masalan, ishonchnoma­

ning nomeri уа sanasi); 
• operatsiyada beyosita qatnashgan shахslагпiпg fаmШуаsi, 

ism-sharifi. 
2. Hujjat imzolangan bo'lishi kerak (rahbar, bosh hisobchi уа 

operatsiyalarda qatnashgan boshqa shaxslar tomonidan). 
з. Hujjat korxonaning muhri bi1an tasdiqlangan bo'lisbl zarur. 
4. Hujjat qalam bilan tuzilmagan bo'lisl1i kerak. 
5. Hujjatning barcha nusxalari Ыг хН bo'lishi lozim. 

4 - Buxgalteriya hisobi va audit 
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Ushbu talablarning birontasiga аmаl qi1inmay tuzilgan hujjat 
to'liq yuridik kuchga ega bo'lmaydi. 

Buxgalteriya hisobida juda ko'p nomdagi уа sondagi hujjatlar 
tuziladi. Shuning исЬип hujjatlar aylanishini to'g'ri tashkil etish, 
ularni belgilangan muddatlarda korxonada saqlash уа davlat arxiviga 
belgilangan tartiblarda topshirish o'ta mиЫm hisoblanadi. 

? • O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 

1. Quyidagilarning qaysi biri lшjjаtпiпg majburiy rekvizitiga kinnaydi? 

А) nomi; 
В) raqami; 

С) balans moddasi raqami; 
О) tuzilgan sanasi. 

2. Hujjatlarning aylanishi to'g'ri tashkil etilgal1ligiga kimjavobgar? 

А) bosh buxgalter; С) rahbar muovini; 
В) rahbar; О) kassir. 

3. То'1оу talabnomasi qaysi guruh hujjatlariga kiradi? 

А) guvohlik beruvchi hujjatlarga; 
В) fannoyish beruvchi hujjatlarga; 
С) buxgalterlik hisob-kitoblaril1i aks ettiruvchi hujjatlarga; 
О) yig'ma hujjatlarga. 

2.6. Inventarizatsiya 

Buxgalteriya hisobida uning ma'lumotlari to'g'riligini, korxona 
aktivlarining haqiqiy holatini, moddiy javobgar shaxslarning o'z 
funksiyalarini sidqidildan, vijdonan bajarayotganligini, mulkning 
talon-toroj qilinmaganligini bilish maqsadida "inventarizatsiya" 
nomini olgan usul ishlatiladi. 

O'zbekiston Respublikasida buxgalteriya hisobi obyektlarini 
inventarizatsiya qilish tartibi maxsus 19- son BHMS "Inventari­
zatsiyani tashkil qilish уа o'tkazish" Ьilап reglamentlashtirilgan. 
Ushbu standartga muvofiq inventarizatsiyaning quyidagi turlari 
mavjud: 

Rejali inventarizatsiya - Ьи korxonaning moddiy javobgar 
shaxslarni navbatdagi mehnat ta'tiliga chiqarish rejasiga ko'ra 
o'tkaziladigan inventarizatsiya. 

Rejadan tashqari inventarizatsiya - Ьи kO"zda tutilmagan 
hollarda, masalan favquloddagi hodisalar yuz berganda (o'g'ri­
lik,toshqin уа shu kabi hodisalar sodir bo'lganda) o'tkaziladigan 
inventarizatsiya. 
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Inventarizatsiyaning xarakterli xususiyatlari: 
• Inventarizatsiya to'satdan o'tkaziladi, уа'ni moddiy javobgar 

shaxs uni o'tkazilishi to'g'risida oldindan xabar topmasligi lozim. 
• lпvепtаrizаtsiуа rahbarning buyrug'i уою farmoyishi bilan 

tasdiqlangan doimiy harakatdagi va ishchi inventarizatsiya 
komissiyalari tоmопidап o'tkaziladi, ushbu komissiyaga moddiy 
javobgar shaxs albatta kiritiladi. 

• lnventarizatsiya ma'lum muddatda o'tkaziladi, uning 
Ьоshlапish va tugash vaqti buyruqda уою farmoyishda ko'rsatilgan 
bo'lishi kerak. 

• Inventarizatsiyani o'tkazish belgilangan tartibda va usullarda 
amalga oshiriladi. 

• Inventarizatsiya natijalari maxsus sanoq va taqqoslash 
dalolatnomalari bilan rasmiylashtiriladi~ 

O'zbekiston Respublikasining BHMS lariga muvofiq korxona 
aktivlarini rejali inventarizatsiya qilishda quyidagi muddatlar 
Ьеlgilапgап: 

Inventarizatsiya obyekti 
Inventarizatsiyani QaY5i BHMSga 

o'tkazish muddatlari muvofiq 

A505iy vositalar Ikki yilda Ыг marta 5- 50n BHMS, 
yillik hi50bot oldidan 19- 50П BHMS 

Kutubxona fondi Be5h yilda Ыг rnarta 
5- 50П BHMS, 
19-50ПВНМS 

Tovar-moddiy boyliklar 
(yoqilg'i, oziq-ovqatlar, Yiliga kamida 4- son BHMS, 

qimmatbaho metallardal1 bir marta 19- 50П BHMS 
ta5hqari) 

Yoqilg'i, oziq-ovqatlar Har chorakda 
4- 50П BHMS, 
19- 50П BHMS 

Tarmoq yo'riq-

Qimmatbaho metallar norna5iga muvofiq Maxsu5 
belgilal1gan yo'riqnorna 
muddatlarda 

Риl mabIag' lari, 
12- son BHMS, pulli ekvivalel1tlar уа Har oyda bir mагш 

hujjatlar 19- 50П BHMS 

Hi50b-kitоbIаг 
Bir rnarta, yillik 

19- 50n BHMS hi50bot oldidan 
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Inventarizatsiya natijasida hisob ma'lumotlaridan chetlanishlar 
aniqlanishi mumkin. Bunday chetlanishlarga kamomad va 
ortiqchalarni kiritish mumkin. Aniqlangan kamomadlarning 
belgilangan me'yorlardan tashqarisi moddiy javobgar shaxslardan 
qonun doirasida undirilib olinadi. Aniqlangan ortiqchalar 
korxonaning daromadiga olinadi. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 

1. Bir yilda n10ddiy javobgar shaxs1ar ikki marta a1masl1di, Ьи u1агпiпg 
mеhпаt ta'tiliga taalluqli emas. Qanday inventarizatsiya turi o'tkaziJgan? 

А) rejali; С) favqu1oddagi; 
В) rejadan tashqari; О) majburiy. 

2. ОmЬог mudiri il1ventarizatsiya o'tkazilishi to'g'risida Ыг kun oldil1 
хаЬаг topdi. Inventarizatsiyani o'tkazishning qaysi xususiyati buzilgan? 

А) etika; С) rahbarlik xususiyati; 
В) to'satdan o'tkazilishi; О) qaril1doshlik xususiyati. 

3. Al1iqlal1gan ortiqchani buxgalter xarajat1arning kamaytirilishiga 
kiritdi. U buxgalteriya hisobining qaysi tamoyilini buzdi? 

А) hisoblash tamoyilini; С) baholash tamoyilini; 
В) konservatizm tamoyilini; О) ikki yoqlama yozish tamoyilini. 

4. 3- testda keltiri1gan holatda ortiqchani bllxgalter qanday schotga 
kiritishi kerak edi? 

А) xarajatlar schotiga; 
В) daromadlar schotiga; 

С) aktivlar schotiga; 
О) majbllriyat1ar schotiga. 

2.7. Moliyaviy hisobot 

Moliyaviy hisobot xo'jalik yuritl1vchi subyektlarda hisob 
jarayonining oxirgi bosqichi bo'lib 11i~oblanadi. U korxona va 
tashkilotlarning moliyaviy-xo'jalik faoliyati ko'rsatkichlarini o'zida 
mujassamlashtirgan hisobot shakllari majmuasini tashkil etadi. 

Moliyaviy hisobot davlat al1amiyatiga molik buxgalteriya 
hu.ijatlari tizimi hisoblanadi. O'zbekiston Respublikasida moliyaviy 
hisobotning turlari, tarkibi, shakllari, tayyorlanishi va taqdim 
etilisbl Moliya vazirligi tomonidan Ьеlgilапgап qoidalar va nizomga 
muvofiq аmаща oshiriladi; 
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Ushbu hujjat1arga asosan moliyaviy hisobot choraklik, уапт 
yillik уа уiШk hisobotlarga Ьо'linаШ. Ularda ma'lumotlar yil boshidan 
o'sib borish tartibida ko'rsatiladi уа mos ravishda choraklik, уапт 
yillik, to'qqiz oylik уа yillik faoliyat natijalarini ko'rsatadi. 

Moliyaviy hi~obot shakllarini to'ldirish tartibiga muvofiq 
moliyaviy hisobotning tarkibi hisobot davrlari bo'yicha quyidagi 
I1isobot shakllarini o'z ichiga oladi: 

Нisobot 
Нisobot shakIIari 

turlari 

1. 1- sonli shakl "Buxgalteriya balal1si" 
2. 2- s0111i shakl "Moliyaviy natijalar to'g'risida hisobot" 
з. з- sonli shakl "Asosiy vositalar to'g'risida hisobot" 
4. 4- sOl1li shakl "Pul oqirnlari to'g'risida hisobot" 

Yillik 5. 5- so111i shakl "Xususiy kapital to'g'risida hisobot" 
6. 2а- sonli shakl "Debetorlikva kreditorlikqarz1ari 
to'g'risida ma'lumotnoma" 
7. 2Ь- sonli shakl "Korxonaning moliyaviy-iqtisodiy 
holati to'g'risida ma'lumotnoma" 

1. 1- s0l11i shak1 "Buxga1teriya ba!al1si" 

Yarim 
2. 2- sопli shak! "Mo!iyaviy natijalar to'g'risida hisobot" 

yillik 
з. 4- son1 i shak! "Pu! oqi m1ari to'g'risida hisobot" 
4. 2а- s0l11i shakl "Debitorlikva kreditorlikqarzlari 
to'g'risida ma'lumotl1oma" 

1. 1- sоп1i shak1 "Buxgalteliya ba!al1si" 
Chorak- 2. 2- s01l1i shak1 "Moliyaviy l1atija1ar to'g'risida hisobot" 

1ik з. 2а- s01l1i shak1 "Debetorlik уа kreditorlikqarz1ari 
to'g'risida ma'!umotl1oma" 

Yillik moliyaviy I1isobotga quyidagi ilovalar qilinadi: 
• Moliyaviy-xo'jalik faoliyati ko'rsatkicl1lariga ta 'sir qilgan 

omillarni o'zida Ьауоп etuvcl1i tuslшпtirisll xati уа 11isobotning 
ayrim moddalari bo'yicha tavsif1i jadvallar. 

• Moliyaviy I1isobot bo'yicha olingan xolis auditorlik xulosasi; 
• Moliyaviy I1isobotni ko'rib chiqish yakunlari уа sof foydani 

taqsimlash bo'yicl1a qaror. 
• Kelgusi yil uсlшп hisob siyosati. 

Кichik biznes korxonalarida moliyaviy 11isobot slшkllаri faqat 
уН yakuni bo'yicha tuziladi. 
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Moliyaviy hisobotning barcha shak11ari uch qismdan iborat 
bo'ladi: 

1itul qismi - unda hisobotning nomi, korxonaning nomi, 
manzili, bank rekvizitlari, turli belgilari bo'yicha berilgan statistik 
kodlari ko'rsatiladi. 

Asosiy qism - unda hisoboti berilayotgan hisob obyektiga doir 
yig'ma ma'lumotlar ko'rsatiladi. 

Rasmiylashtirish qismi - unda korxona rahbari уа bosh 
i1isobchisining familiyasi, ism-sharifi, i1isobot tuzilgan sana 
ko'rsatiladi. Shuningdek, ushbu qismga ma'lumotlarni to'g'riligi 
11amda rallbar уа bosh hisobchining imzolarini tasdiqlashga guvohlik 
beruvcl1i korxona muhri qo'yiladi. 

Moliyaviy I1isobotning aniqligiga korxona rahbarijavob beradi. 
Moliyaviy I1isobotni tuzishda I1isobot davrining eng oxirgi 

kalendar kuni hisobot sanasi bo'lib I1isoblanadi. 

Нisobot davri quyidagi muddatlarni o'z ichiga oladi: 

• Hisobot yilida to'liq yangi tashkiliy o'zgarishlarsiz ishlagan 
korxonalar uсlшп - hisobot yilning 1- yanvaridan shu yilning 
31- dekabr kunining oxirigacha o/ingan davr. 

• Hisobot yilida tuzilgan korxonalar исЬип - tashkil topgan 
kunidan hisobot yilning 31- dekabr kunining oxirigacha bo'lgan 
davr, 1- oktabrdan keyin tashkil topgan korxonalar uchun -
tashkil topgan kundan boshlab keyingi yilning 3 [- dekabr kunining 
oxirigacha Ьо {lgan davr. 

• Hisobot yilida o'z faoliyatini tugatgan korxonalar uchun -
hisobot yilning boshidan tugatilgan kungacha Ьо {lgan davr. 

Moliyaviy I1isobotda ma'lumotlar ming so'm I1isobida yaxlit­
lal1gan holda ko'rsatiladi. Unda tasdiqlangan qoidalarga muvofiq 
ma'lumotlarni o'cl1irish, buzib to'g'rilash hollari bo'lmasligi sllart. 

Moliyaviy I1isobot quyidagi tasllkilotlarga majburiy holda 
topsl1iriladi: 

• soliq idorasiga; 
• bankka; 
• statistika organiga. 
Yuqori tashkiloti bo'lgal1 korxonalar moliyaviy l1isobotni u~ga 

topsl1irishlari lozim. . 
Moliyaviy hisobotlar tasdiqlangan nizomga muvofiq yuqorida 

nomlari zikr etilgan organlarga quyidagi muddatlarda topshirilisl1i -
kerak: 
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• Choraklik hisobotlar - chorakdan keyingi oyning 25-
sanasigacha Ьо 'lgan muddatda. 

• у i 11 i k h i s о Ь о t 1 а r - keyingi yilning 15- /evraligacha 
Ьо 'lgan muddatda, qo'shma korx:onalar esa keyingi yilning 15-
martigacha Ьо 'lgan muddatda. 

• V а z i r 1 i k"l а r - keyingi yilning 1- apreligacha Ьо 'lgan 
muddatda. 

Moliyaviy hisobotning alohida shakllarini tиzish tartibi уа 
ulardan foydalanish to'g'risida darslikning keyingi alohida bobida 
to'xtalib o'tamiz. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 

1. Quyidagilarning qaysi biri moliyaviy hisobotga kirmaydi? 

А) balans; 
В) moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobot; 
С) mehnat to'g'risidagi hisobot; 
О) риl oqimlari to'g'risidagi hisobot. 

2. Quyidagilarning qaysi biri moliyaviy hisobotga kiradi? 

А) xususiy kapital to'g'risidagi hisobot; 
В) 5- rnehnat shakJidagi hisobot; 
С) 1- savdo shakJidagi hisobot; 
О) kassa oboroti to'g'risidagi hisobot. 

3. Moliyaviy hisobot quyidagilarnil1g qaysi biriga rnajburiy holda taqdirn 
etilrnaydi? 

А) soliq idorasiga; 
в) prokuraturaga; 

С) bankka; 
О) statistika organiga. 

ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
те 'yoriy hujjatlar va adabiyotlar 

1. O'zbekistOI1 Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan. 

2. Moliyaviy I1isobotl1i tayyorlash уа taqdirn etish uchul1 kOl1septual 
asos. O'z.R. Adliya vazirligidan 1998- уil14- avgustda ro'yxatdan o'tgan, 
NQ 475. 

3. BHMS NQ 1 " Нisob siyosati уа rnoliyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro'yxatdan o'tgan, Ng 474. 



4. BHMS N! 19 "Inventarizatsiyani tashkil qilish уа o'tkazish". O'z.R. 
Adliya vazirligidaI1 1999- yil 2- I10yabrda ro'yxatdan o'tgan, Ng 833. 

5. Moliyaviy hisobot shakllarini to'ldirish tartibi. O'z.R. Adliya 
vazirligidaI1 2003- уН 24- yanvarda ro'yxatdan o'tgan, Ng 1209. 

6. Moliyaviy hisobot shakllarini to'ldirisll tartibiga o'zgartishlar уа 
qo'sl1irncllalar. O'z.R. Adliya vazirligidan 2003- уН 22- iyulda ro'yxatdan 
o'tgan, Ng 1117-2. 

7. Choraklik уа yillik rnoliyaviy hisobotlarni taqdirn etisll to'g'risida nizorn. 
O'z.R. Adliya vazirligidan 2000- yil 3- iyulda ro'yxatdan o'tgan, Ng 942. 

8. Choraklik уа yillik 1110liyaviy I1isobotlarni taqdim etish to'g'risida 
nizomga o'zgartirish уа qo'shimchalar. O'z.R. Adliya vazirligidan 2002- уН 
22- iyulda ro'yxatdan o'tgaI1, Ng 942-1. 

9. Abdullayev А., Qayumov 1. Buxgalteriya I1isobi. т., 

"Mil1llOj" I1aSllriyoti, 2002. 
10. ВоЬоjопоv О. Moliyaviy hisob. т., "Sharq" nashriyoti, 

2000. 
11. G ' u 1 о m о v а F. G '. Buxgalteriya hisobi bo'yicha mustaqil 

о'гgапish uchun qо'lIапrnа.т., "Iqtisodiyot уа huquq duпуоsi" l1ashriyot 
uyi, 2000. 

12. 3 а в а л и ш и н а И. А. Бухгалтерский учёт по новому. Изд. 
дом "Мир экаономики и права", Ташкент, 2003. 

13. И т к и н Ю. М. и др. Бухгалтерский учёт в условиях 

рыночной экономики Узбекистана. 1- том, Ташкент, 2000. 
14. Ul11arova М., Eshboyev О'., Аhmаdjопоv Q. 

Buxgalteriya 11isobi. т., "Mehnat" паsllriуоti, 1999. 



11 BO'LIM 
KORXONALARDA BUXGALTERIYA 
HISOBI 

III ВОВ I KORXONANING HISOB SIYOSAТI 

3.1. Korxona hisob siyosatining moblyati va asosiy 
parametrlari 

Bozor munosabatlari har bir xo'jaHk yurituvchi subyektning 
buxgalteriya hisobini yuqori saviyada, ilmiy asoslangan holda, 
barqaror, ma'lum tamoyillarga уа talablarga tayangan holda yuritishni 
taqozo etmoqda. Har bir korxonaning aniq hisob siyosatiga ega 
bo'Hshi Ьи talablarga javob berishning mпhim sharti Ьо'НЬ hisob­
lanadi. 

O'zbekiston ResplIblikasining qOnllnlari уа boshqa me'yoriy 
hlljjatlari, jumladan, bllxgalteriya hisobi to'g'risidagi QOnlln, Soliq 
Kodeksi, Ьпхgаltеriуа I1isobining milliy standartlari (BHMS) уа 
Ьоslща me'yoriy hlljjatlari, har bir korxona tomonidan hisob 
siyosatini ishlab сl1iqislшi, lInga to'liq атаl qilislшi taqozo etadi. 

Ushbll me'yoriy 11Ujjatlarga, jumladan BHMS NQ 1 "Нisob 
siyosati уа moliyaviy hisobot"ning з- plInktiga muvofiq, Hisob 
siyosati deganda, korxona rahbari tomonidan buxgalteriya hisobini 
yuritish va moliyaviy hisobotni tuzish bo'yicha qabul qilingan 
tamoyillar va tartibIar majmuasi tushuniladi. 

Нisob siyosati buxgalteriya hisobini yuritish bo'yiC!bl kor­
xonaning o'ziga xos rejasi hisoblanadi. ВlI reja, odatda, rasmiy 
hujjat sifatida rasmiy!asI1tiri!adi. U korxonaning bOS!1 hisobci1isi 
tomonidan yilning oxirida ke!gllsi yil uchlln ishlab clliqiladi уа 
korxona rahbari tomonidan bllyruq уою farmoyish bilan tas­
diq!anadi. 

Hisob siyosati ВН MS NQ 1 ning 56- punktiga muvofiq taqvim 
уili mobaynida doimiy xarakterga ega bo'Hsi1i !ozim. Uni yi! ichida 
sababsiz o'zgartiris!1 mumkin emas. BHMS NQ 1 ning 56- punktiga 
muvofiq tasdiqlangan уа foyda!ani!ayotgan hisob siyosati yil ici1ida 
qllyidagi hollarda o'zgartirilisl1i тиmюп: 

• Korxonaning statllsi уа tarkibiy tuzilishi o'zgartirilganda . 
• Mu!k egalari o'zgarganda. 



• Davlat qonunlari o'zgarganda. 
• Нisobning yangi shakllari va yuritish usullari joriy etilganda. 
Hisob siyosatiga kiriti1gan o'zgartirishlar asoslangan bo'lishi, 

shuningdek, korxona rahbarining buyrug'i уою farmoyishi Ыlап 
tasdiqlanishi lozim. 

BHMS NQ 1 ning 62- punktiga muvofiq, hisob siyosati rasmiy 
huiiat sifatida mo1iviy hisobot bilan birgalikda majburiy tarzda 
quyidagi tasllkilotlarga taqdim etiladi: 

• Yuqori tashkilotga. 
• Soliq idorasiga. 
• Davlat statistika organlariga. 
• Qonunda ko'zda tutilgan boshqa organlarga. 

Talab va so'rovlarga ko'ra hisob siyosati prokuratura, sud va 
arbitrajga, investorlarga, aksionerlarga, kreditorlarga, auditorlik 
firmalariga va boshqa qiziquvchilarga lшm taqdim etilishi mиmЮп. 
Korxonaning o'z xodimlari uchun blsob siyosati ochiq bo'lishi 
lozim. 

Korxonaning hisob siyosatidan 11ar bir qiziquvchi o'z maq­
sadlarida foydalanadi. Masalan, soliq idorasi uchun ushbu huiiat 
korxonada soliqlar hisob-kitoblarining to'g'riligini tekshirish, 
hisobni to'g'ri yuritilgan1igini nazorat qilish maqsadida zarur. 
Auditorlik firmalari hisob siyosatini o'rganish asosida uni to'g'ri 
tuzilganligi to'g'risida xulosa qiladilar, shuningdek, unga qanchalik 
amal qilinayotganligiga baho beradilar. Investorlar, aksionerlar, 
kreditorlar uchun hisob siyosati o'z mablag'!arini ushbu korxonaga 
qO'yiS!l уою qo'ymaslik bo'yicha qaror qabu! qilishda asos bo'lib 
xizmat qiladi. 

Нisob siyosati rasmiy huiiat sifatida mа'!иm shakl va tarkibga 
ega bo'lishi kerak. BHMS NQ 1 ning 96-punktiga muvofiq hisob 
siyosatida quyidagi tarkibiy elementlar o'z aksini albatta topishi 
lozim: 

• Korxona aktivlarini baholash turlari va usullari. 
• Amortizatsiyani hisoblash usullari. 
• Rezervlami tashkil qilish. 
• Tovar-moddiy boy1iklarni baholash va hisobga olish usullari. 
• Tadqiqot va rivojlanishga sarflangan xarajatlarni tan olish va 

hisobga olish. 
• Tannarxni kalkulatsiya qilish usullari. 
• Moliyaviy hisobotni konsolidatsiya qilish tartibi. 
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• Риl oqimlari to'g'risidagi hisobotni tuzish usullari. 
• Buxgalteriya hisobining ishchi schotlar rejasi. 

Hisob siyosatida yuqorida keltirilgan ma'lumotlar alohida boblar, 
paragraflar ko'rinishida ifodalangan bo'lishi lozim. Korxonaning 
moliyaviy hisobotini tuzishda muhim ahamiyat kasb etadigan boshqa 
hollar va tartiblar Ъаm hisob siyosatida aks ettirilishi mumkin. 

Korxonada ishlab chiqilgan va tasdiqlangan hisob siyosatiga 
to'liq аmаl qi1inishi lozim. Buning uсЬuп korx:onada tegishli shart­
sharoitlar yaratilgan bo'lishi kerak. Jumladan, xodimlar o'rtasida 
bajariladigan ishlar aniq taqsimlangan bo'lishi lozim. Bunday 
taqsimotni bosh hisobchi amalga oshiradi. U Ьаг bir hisobchiga 
yuritiladigan buxgalteriya hisobi schotlarini, hisob registrlarini 
ochish, yuritish, yopish tartiblari va muddatlarini belgilab beradi. 

Bosh hisobchi korx:onaning buxgalteriyasi, uning bo'limlari 
to'g'risida nizomni ishlab с hiqishi , uning rahbariyat tomonidan 
tasdiqlanishini ta'mil1lashi kerak. Nizomda Ьаг Ыг bo'lim xodi­
miпiпg lavozimiga qarab bajaradigan ishlari va majburiyatlari aniq 
belgilangan bo'lishi lozim. 

Нisob siyosatiga аmаl qilishning muЫm shartlaridan biri 
kоrx:опаdа hujjatlar aylanisblning aniq grafigi ishlab chiqilganligi 
va tasdiqlanganligidir. Bunday grafIldarni jadval yoki tarmoqli grafik 
ko'rinishida ifodalash mumkin. 

Нisob siyosatiga аmаl qilishning уапа Ыг mиЫm shartlaridan 
biri hisob xodimlari faoliyatiga ЬаЬо berish yoki reyting tizimiпiпg 
mavjudligidir. Ishga ballO berish yoki reyting tizimiga аmаl qilish 
hisobchilarni rag'batlantirish (yutuqlar исЬип), yoki ularga 
nisbatan jazo choralarini ko'rish (xato-kamchiliklar uсlшп) 
orqali amalga oshirilishi lozim. Нisobchilar ishiga ЬаЬо berishda 
reyting tizimining mavjudligi va uni doimiy tarzda hisobchilar 
o'rtasida e'lon qilib borisl1 buxgalteriya ishini doimiy yaxsl1ilanib 
borishiga katta ta'sir ko'rsatadi. 

Нisob siyosatiga аmаl qilislшing muЫm shartlariga уапа doimiy 
harakatdagi ilmiy-amaliy seminarlar uyushtirishni, hisobchilarning 
malakasini doimiy tarzda oshirib borishni va Ьоslщаlаrпi kiritish 
mumkin. 

3.2. Buxgalteriya hisobining tashkiliy shakllari 

Buxgalteriya hisobi to'g'risidagi Qonunga muvofiq (7-modda) 
korxonada buxgalteriya hisobi va hisobotini tashkil etish mas'uliyati 
bevosita uning rahbariga yuklatiladi. 



Korxona rahbari, jumladan, quyidagilarni ta'minlashi, ya'ni: 

• Нisob уа l1isobotning icl1ki tizimini ishlab chiqishi. 
• Xo'jalik operatsiyalarini nazorat qilish tartibini belgilashi. 
• Buxgalteriya hisobining to'liq уа aniq bo'lishini ta'minlashi. 
• Нisob hujjatlarining butligini ta'minlas11i. 
• Таslщi foydalanuvchilar uсht1П moliyaviy hisobotni tayyor­

lashi. 
• Hisob-kitoblarni o'z vaqtida amalga OS11ishi уа taqdim etilishini 

ta'minlashi. 
• Imzo chekisll huquqiga ega shaxslarni belgilasl1i. 
• Korxona aktivlarini inventarizatsiya qilish muddatlarini уа 

komissiyalarini belgilasl1i, ularni o'z vaqtida amalga oshishini nazorat 
qilishi lozim. 

Qonunning 7- moddasiga muvofiq korxonada buxgalteriya 
l1isobini tasllkil qilisll quyidagi to'rtta sllakllardan birida amalga 
oshishi mumkin . 

. 1. Bosh buxgalter rahbarligidagi maxsus buxgalteriyani tasl1kil 
etish. 

2. Shartnoma asosida jalb etilgan buxgalteriya xizmatidan 
foydalanisll. 

3. Shartnoma asosida buxgalteriya 11isobini yuritish vakolatini 
maxsus buxgalterlik (auditorlik) firmasiga yoki o'z birlashmasining 
markaziy buxgalteriyasiga berish. 

4. Buxgalteriya hisobini rahbarning o'zi tопюпidап mustaqil 
оНЬ borish. 

Buxgalteriya i1isobini tashkil qilishning birinchi shakli 
xodimlar soni ko'p bo'lgan. ish hajmi katta bo'lgan korxonalarda 
(zavod. fabrika, kompaniya, shirkat xo'jaligi, jamoa xo'jaligi уа 
boshqalarda) qo'Ilaniladi. Ви shaklda buxgalteriya hisobini 
korxonaning maxsus bo'linmasi. ya'ni buxgalteriya olib boradi. 

В u х g а I t е r i у а - Ьи korxonaning hisob-kitoblarni уип­
tuvchi bo'limi. 

Buxgalteriya o'z isl1ini. odatda, rallbariyat tomonidan 
tasdiqlangan "Когхопа buxgalteriyasi to'g'risida nizom"ga muvofiq 
yuritadi. Ushbu N izomda buxgalteriyaning maqsadi. vazifalari. 
tarkibiy tuzilishi, har Ыг tuziImaning уа uning lavozimli xodimlari­
ning Iшquq уа funksional majburiyatlari. javobgarlikIari ko'rsatiladi. 

Buxgalteriya isl1iga rallbarlikni bosh buxgalter оНЬ boradi. 
В о s h Ь u х g а I t е r - korxona rahbari tomonidan hisob 

xizmatiga rahbarlikka tayinlangan shaxs. 
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Bosh buxgalterning huquqlari, majburiyatlari, javobgarligi 
nizomda alohida aks ettiriladi. Bosh buxgalter korxona rahbaridan 
keyin hujjatlarga imzo chekish huquqiga ega bo'lgan ikkinchi shaxs 
hisobIanadi. U rahbar bilan Ыща davlat qonunlari oldida javob 
beradi, xato уа kamcl1iliklar uchun ma'muriy, moliyaviy уа jinoiy 
javobgarlikka to'rtiladi. Buxgalteriyaning tarkibiy tuzilishi, 
buxgalteriya xodimlarining iyerarxik bo'ysunishi 7- chizmada 
keltirilgan tartibda amalga oshiriladi. 

Buxgalteriya I1isobini tashkil qilishning ikkinchi shakli kichik 
biznes korxonalariga (firmalar, xususiy korxonalar уа boshqalarga) 
taalluqli. Ви turdagi korxonalarda xodimlar soni kam, ish hajrni 
katta bo'lmaganligi uchun maxsus buxgalteriya tashkil etilmaydi, 
lekin buxga1teriya I1isobini yuritish uсlшп alol1ida shaxs (buxgal­
ter) bilan mehnat shartnomasi tuziladi. Ushbu shartnomaga 
muvofiq buxgalter ishga asosiy xodim sifatida уою o'rindosh sifatida 
buyruq asosida qabul qilinishi mиmЮп. Ushbu shaklda buxgalteriya 
I1isobini yuritisll yuklatilgal1 buxgalter bosll buxgalteming huquq­
'ап, majburiyatlari vajavobgarliklariga ega bo'ladi. 

Buxgalteriya hisobini tashkil qilishning ucblnchi shakli kichik 
уа o'rta biznes kоrxопаlаrigа taalluqli Ьо'IiЬ, ular o'zlarida hisob 
xizmati bo'limini tuzmaydilar, buxgalteriya hisobini yuritish vako­
lati shartnoma asosida maxsus ixtisoslashgan buxgalterlik 
(auditorlik) firmalariga yoki korxonal1ing birlashmasi qoshidagi 
markaziy buxgalteriyasiga berilgan bo'ladi. Ushbu shaklda 
buxgalteriya blsobi ma'lumotlami realligiga shartnoma asosida har 
ikkala tomon belgilab qo'yilgan tartibIarga asosan javob beradilar. 

I Bosh buxgalter I 
I Bosh buxgalter пшоviпi I 

I Bo'limlar I 

I 1 I I I l 
Ta'minot Ishlab Sotish Hisob- Ish haqi уа Yig'ma 
jarayoni cl1iqarish jarayoni moliya ungadoir hisob 

hisobi jarayoni hisobi bo'limi I1isob-kitobIar bo'limi 
bo'limi hisobi bo'limi bo'limi 

bo'limi 

7-chizma. Korxona buxgalteriyasining taxminiy tarkibiy tuzilishi. 



j 
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Buxgalteriya l1isobini tashkil qilishning to'rtinchi shakli xususiy 
tadbirkorlarga taalluqli Ьо'НЬ, ular qonun bo'yicha 11isob-kitoblarini 
o'zlari mustaqil оНЬ boradilar. Ви turdagi xo'jalik yurituychilarda 
rahbar Уа bosh buxgalter sifatida hujjatlarga xususiy tadbirkorning 
o'zi imzo chekadi. Нisob уа hisobotning realligi uchun qonun 
oldida yakka tadbirkorning o'zijayob beradi. 

3.3. Korxonada hisob ma'lumotlarini yig'ish, qayd etish 
vajamlash 

Korxonada hisob ma'lumotlarini yig'isll, qayd etish Уа jamlash 
I1isob siyosatida aks ettirilgan shakl Уа registrlar yordamida amalga 
osl1iriladi. 

Н i s о Ь s h а k 1 i - Ьи buxgalteriya hisobi ma'lumotlarini 
qayd etish, gurul1lash Уа yig'ishda qo'llaniladigan registrlarning 
tizimli majmuasi. Buxgalteriya hisobi amaliyotida uning jurnal­
order, memorial-order, kitob-jurnal, bosh jurnal, kompyuter­
lashtirilgan, ixchamlashtirilgan shakllari mayjud Уа ular xalq 
xo'jaligining turli tarmoq Уа sollalarida qo'llanilib kelinmoqda. 

Н i s о Ь r е g i s t r 1 а r i - Ьи buxgalteriya hisobi ma'lumot­
larini qayd etish, guruhlash Уа jamlashda ishlatiladigan axborot 
tashuvchilar. Amaliyotda buxgalteriya l1isobi ma'lumotlarini qayd 
etish, gurul1lash уа jamlashda qo'llanilayotgan axborot tashuy­
chilarni nomi, shakli, maqsadi, yuritilish tartibi Уа boshqa jihatlariga 
qarab quyidagi turlarga ajratish mumkin: 

1.Кitoblar - bular xo'jalik operatsiyalarini qayd etish uchun 
mo'ljallangan 11isob yaraqalarini o'z ichiga olgan, muqoyalangan 
Уа tikilgan hisob registrlaridir. Ularga misol etib kassa kitobini, Bosh 
kitobni, ish haqi kitobini, asosiy yositalar l1isobi kitobini, kelib 
tushgan yuklarni qayd etish kitobini Уа boshqalarni keltirish 
тиmЮп. Ushbu hisob registrlarining afzalligi slшпdаki, ular u 
уою Ьи ma'lumotlarni Ыг necha hisobot daYri uchun o'zida mujas­
samlashtiradi, Ьи ma'lumotlarni yo'qolib ketmasligiga, yaxshi 
saqlanisl1iga imkon beradi. Shu bilan birga, ular faqat qo'lda yuritish­
ga mo'ljallangan, zamonayiy kompyuterlarning imkonlaridan Ьи 
kitoblarni аупап shu ko'rinisl1ida foydalanib bo'lmaydi. 

Buxgalteriya hisobida qo'llaniladigan kitoblar ichida Bosh kitob 
mиЫm rol o'ynaydi. Ushbu kitob hisobot yilil1ingboshida ochiladi, 
unda har Ыг scllOtga alohida varaq ajratiladi. Кitobga yozuYlar оуmа­
оу ularga ajratilgan qatorlarda ko'rsatiladi. Bosh kitobda schotlarning 
debet tomoni yozuYlari barcha korrespondensiyalanadigal1 kredit 
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schotlar bo'yicha аЬ ettiri1adi, kredit tomoni yozuvlari jamlangan 
holda ko'rsatiladi. 

2. lurnal-orderlar - Ьи ma'lumotlarni schotlarning krediti 
bo'yicha gurublangan holda qayd etishga mo'ljallangan registrlar. 
Аупап jumal-orderlar Bosh kitobning kreditida jamlangan holda 
ko'rsatilgan ma'lumotlarni barcha korrespondensiyalanadigan debet 
schotlar bo'yicha аЬ ettiradi, ya'ni jumal-orderlar Bosh kitobning 
to'ldiruvchisi, davomi hisoblanadi. O'zbekiston Respublikasida 
buxgalteriya hisobi schotlari bo'yicha turlijumal-orderlarni yuritish 
ko'zda tutilgan, masalan 50 "Кassa" schoti bo'yicha N2 1, 51 "Hisob­
kitob schoti" bo'yicha N2 2, 60 "Ta'minotchilar уа pudratchilar 
bilan hisob-kitoblar" schoti bo'yicha N2 6, shuningdek, boshqa 
schotlar bo'yicha boshqa jumal-orderlar yuritiladi.lumal-orderlar 
buxgalteriya hisobini jumal-order shaklining asosini tashkil etadi. 

З. Qaydnoтalar - Ьи schotlaming debeti bo'yicha analitik 
hisobni olib borishga mo'ljallangan registrlardir. Qaydnomalar 
ham turli schotlar bo'yicha har xil shakl уа mazmunda yuritiladi. 

4. Meтorial-orderlar - Ьи ma'lumotlami bir vaqtning o'zida 
schotlaming ham debeti, ham krediti bo'yicha guruhlangan holda 
qayd etishga mo'Uallangan registrlar. Ushbu registrlar buxgalteriya 
hisobini memorial-order shaklining asosini tashkil etadi. 

I Boshlang'ich hujjatlar I 
I I 

кassa Analitik 
kitobi hisob 

registrlari 

J J umal-orderlar I 
'1 I 

..L 

l Bosll kitob 
l 
I 

Moliyaviy I1isobot shakllari J 
8- chizma. Нisob ma'lumotlarini jurnal-order shaklda jamlash tartibi. 
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l Bosi1lang'icll hujjatlar I 
Кassa Analitik 
kitobi hisob 

registrlari 

I I J Memorial orderlar 1. 
'1 r 

-± 
Bosll kitob 

L 
г Moliyaviy I1isobot shak1lari 

9- chiuna. Hisob ma'lumotlarini memorial-order shak1da 
jamlash tartibi. 

1 Bosi1lang'icll hujjatlar I 

1 1 I 1 
Кassa Analitik 

kitobi hisob 
registrlari 

I Xo'jalik operatsiyalarini qayd I 
etish jurnali 

Bosll kitob I 
J, 

I Moliyaviy hisobot shak11ari l 

10- chizma. Нisob ma'lumotlarini ixcllamlashtirilgan shak1da 
jamlash tartibi. 



r ВоsЫaлg'ich axborotlar I 
-r-

Ma'lurnotlarni kompyuterga kiritish I 
I 

r . Ma'lumotlar bazasi 

т 

Natijaviy ma'lumotIami chiqarishga mo'ljallangan 
rejimlar bo'yicha ishlash уа ularni shakllantirisl1 

I 
1 J, 1 

Analitik Sintetik hisob Moliyaviy 
hisob mashino- hisobot 
mashino-
grammalari 

grammalari shakIIari 

11- chiuпa. Нisob ma'lumotlarini kompyuterlashtirilgan shaklda 
jamlash tartibi. 

5. Kartochkalar - bular xo'jalik operatsiyalarini qayd etish 
uchun mo'ljallangan уа alohida hisob yaraqalari sifatida qalin qog'ozga 
уою karton qog'ozga tipografik usulda mа'1иm shaklda tay­
yorlangan registrlardir. Ularga misol etib ombor ШsоЫ kartochkasini, 
xodimning shaxsiy schoti kartochkasini, avtomobillar ishi hisobi 
kartochkasini уа boshqalarni keltirish mumkin. 

6. Mashinogrammalar - bular zamonayiy kompyuterlarda 
tegishli algoritmlar уа dasturlar asosida shakllangan analitik уа 
sintetik hisob, shuningdek, moliyayiy hisobot registrlaridir. Mashi­
nogrammalar buxgalteriya hisobining kompyuterlashtirilgan shakli 
asosini tashkil etadi. 

Turli ШsоЬ registrlariga asoslangan buxgalteriya hisobining turli 
shaklida ma'lumot1arni yig'ish, qayd etish, gurublash уа jamlash 
о'zЩа xos xususiyatlarga ega (8, 9, 1 0,11- chizmalarga qarang). Shuning 
bilan birga, barcha hisob shakUarida ma'lumot1arni yig'ish, qayd etish 
yajamlash quyidagi umumiy ketma-ketlikda аmаlgа oshiriladi: 

1. Barcha yuz bergan уа tegishli hujjatlar bilan rasmiylash­
tirilgan xo'jalik operatsiyalari schotlarga ochilgan analitik уа sintetik 
hisob registrlarida (hisobotlar, qaydnomalar, jurnal-orderlar, 
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memorial-orderlar) xronologik tarzda qayd etiladi. Ко'р martalab 
YtlZ beradigan operatsiyalar dastlab jamlovchi qaydnomalarga 
o'tkaziladi, ularningjamJangan ma'lumotlari esa оу oxiridajurnal­
orderlarga (memorial-orderlarga, analitik hisob mashinogram­
malariga) o'tkaziladi. 

2. Jurnal-orderlar, memorial-orderlar, analitik I1isob mashi­
nogrammalari, qaydnomalarning yig'ma ma'ltlmotlari Bosh kitobga 
o'tkaziladi. 

3. Bosh kitob ma'lumotlari asosida btlxgalteriya balansi va 
moliyaviy hisobotning boshqa shakllari ttlziladi. 

Кichik tadbirkorlik subyektlariga buxgalteriya 11isobini yuritishda 
soddalashtirilgan shaklni qo'llashga ruxsat etilgan. O'zbekiston 
Respublikasida ushbu I1isob shakJining registrlari, ularni tuzish 
tartibi 20- son BHMS bilan belgilangan. Воslща turdagi korxonalar 
btlxgalteriya l1isobini o'zlarining hisob siyosatlarida ko'rsatilgan 
shaklda оНЬ boradilar. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar • 
1. Hisob siyosati-bu: 

А) davlatning ko'rsatmalari; 
В) korxona rahbarining hisobni yuritish bo'yiclla tапlаgап tartib­

qoidalar majmuasi; 
С) bosh Ьuxgаltеrniпg hisobni yuritish bo'yicha tanlagan tartib­

qoidalar majmuasi; 
О) yuqori tashkilotning hisobni yuritisll bo'yiclla tапlаgап tartib­

qoidalar majmuasi. 

2. Hisob siyosatini ishlab chiqishga asos bo'luvchi me'yoriy hujjatlar ... 

А) korxona rahbari buyruqlari; 
В) qonunlar, standartlar, yo'riqnomalar; 
С) kuzatish kengashi qarori; 
О) yuqori tashkilot ko'rsatmasi. 

3. Quyidagilarning qaysi biriga hisob siyosati majburiy tarzda beriladi? 

А) prokuraturaga; С) soliq idorasiga; 
В) auditorlik fmnasiga; О) aksionerlarga. 

4. Нisob siyosatiga o'zgartirish kiritiladi, agarda ... 
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А) hisobni yuritish usullari o'zgargan bo'lsa; 
В) kassir almashgan bo'lsa; 



С) o'g'rilik sodir etilgan bo'lsa; 
О) soliq hisob-kitobida yashirish aniqlanganda. 

5. Koгxonada buxgalteriya hisobini yuritish sllaklini kim belgilaydi? 

А) пюliуа vazirligi; С) yuqori tashkilot; 
В) soliq idcfrasi; О) korxona rahbari. 

6. Xususiy tadbirkor buxgalteriya hisobini ... tashkil etadi. 

А) buxgalter olisll yo'li bilal1; 
В) auditorlik firmasi bilan s11artnoma asosida; 
С) mustaqil o'zi; 
О) maxsus buxgalteriya bo'limini tuzish уо'Н bilan. 

7. Auditorlik firmasi koгxonaning buxgalteriya hisobini yuritish vakolatini 
shartnoma asosida olgan. Bunda hisob ma'lumotlarining norealligiga ... javob 
berndi. 

А) auditor; 
В) auditorlik firmasi direktori; 

8. Bosh buxgalter ... bo'ysunadi 

А) koгxona rahbariga; 
В) ta'sischilarga; 

С) korxona rahbari; 
О) ta'sisclillar. 

С) aksionerlarga; 
О) yuqori tashkilotga. 

9. Kkhik biznes korxonalarida buxgalteriya hisobini yuritish uchlln: 

А) buxgalteriya tashkil etiladi; 
В) hisob bo'limi ochiladi; 
С) buxgalter shartnomasi ishga olinadi; 
О) buxgalter shart bo'lmaydi; 

10. Buxgalteriya hisobida hisob shakli registrlarni belgilaydimi yoki registrlar 
hisob shaklini belgilaydimi? 

А) registrlar hisob shaklil1i belgilaydi; 
В) hisob shakli геgistгlаП1i belgilaydi; 
С) bir-birini belgilamaydi; 
О) to'g'ri javob yo'q. 

ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
те 'yoriy hujjatlar va adabiyotlar 

1. Q'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan. 

2. Moliyaviy hisobotni tayyorlasll уа taqdim etish uchun Konseptual asos. 
Q'z.R. Adliya vazirligidan 1998- YiI 14- avgustda ro'yxatdal1 o'tgal1, N2 475. 

67 



з. BHMS Ng 1 "Нisob siyosati уа moliyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 
vazirligidan 1998- уil14- avgustda ro'yxatdan o'tgan, Ng 474. 

4. ВН MS Ng 20 "Кichik tadbirkorlik subyektlarida hisobni 
ixchamlashtirilgan tarzda yuritish уа moliyaviy hisobotni tuzish tartibi 
to'g'risida". O'z.R. Adliya vazirligidan 2000- yil 24- yanvarda ro'ухаtdaп 
o'tgan, Ng 879. 

5. Abdullayev А., Qayumov 1. Buxgalteriyahisobi. Т. "Min­
hoj" nashriyoti, 2002. 

6. U marova М., Eshboyev О'., Ahmadjonov Q. Вих­
galteriya hisobi. Т., "Меhпаt" nashriyoti, 1999. 

7. G' u 1 о m о v а F. G'. Buxgalteriya hisobi bo'yicha mustaqi1 o'r­
ganish uchun qo'lIanma.T, "Iqtisodiyot уа huquq dunyosi" nashriyot 
uyi, 2000. 

IV ВОВ I UZOQ MUDDATLI AКТIVLARNING 
HISOBI 

4.1. Asosiy vositalarning hisobi 

4.1.1. Asosiy vositalarning mohiyati, tasnifi, baholanishi уа 
ular hisobining vazifalari 

А s о s i у v о s i t а 1 а r - Ьи xo'jalik yurituvcbl subyektlar­
ning uzoq muddatda (bir yildan osblq vaqtda) ishlab chiqarish уа 
noisblab cblqarish sohalarida ishtirok etadigan, shuningdek ijaraga 
berish uchun isblatiladigan moddiy aktivlaridir (BHMS NQ5 р.7). 

BHMS NQ 5 ga muvofiq (16- band) moddiy aktivlarni asosiy 
vositalar sifatida tan olish uchun ular yuqoridagi ta'rifda keltirilgan 
mezonlardan tashqari уапа quyidagi shartlarga ham javob berishi 
lozim: 

• Xizmat muddati davrida korxonaga daromad keltirish 
kafllligining mavjudligi. 

• Qiymatini aniq belgilash mumkinligi. 

Moddiy aktivlarni asosiy vositalar tarkibiga kiritishda ularning 
foydali xizmat muddatini belgilash тиЫт rol o'ynaydi. 

F oyda 1 i xiz та t т u d d а t i deganda, asosiy vositaning 
korxona tomonidan belgilangan foydalanish muddati tushuniladi. 
Ви muddat yillarda уою oylarda ifodalanib, uning foydaliligi ishlab 
cblqilgan mahsulot (bajarilgan ish, xizmat) hajmi bilan o'lchanadi. 
Foydali xizmat muddati davomida asosiy vositalar o'zlarining 
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qiymatini to'liq qoplasblari va korxonaga qo'shimcha daromad 
keltirisblari lozim. Foydali xizmat muddati, odatda, asosiy vosita­
ning texnik hujjatlarida ko'rsatilgan bo'ladi. Випдау hujjatlar 
mavjud bo'lmaganda asosiy vositalaming foydali xizmat muddati 
qabul qilish komissiyasi tomonidan уою korxona rahbari buyrug'i 
bilan tаsdiqlапgiш hisob siyosatida aniq belgilanishi ·kerak. 

Asosiy vositalar korxonalaming moddiy.-texnika bazasini tashkil 
etuvchi mehnat qurollari va vositalarini o'z ichiga oladi. Ularga 
quyidagilar kirad~: 

1. Вinolar - sex, отЬог, laboratoriya, idora, garaj, o't 
o'chirish deposi va shu kabi mehnat sharoitini yaratib beruvchi, 
tovar-moddiy boyliklar but1igini ta'mi1110vchi obyektlar. Binolar 
tarkibiga ularni normal ekspluatatsiya qilish uchun zarur bo'lgan 
barcha kommunikatsiyalar, ya'ni isitish, ventilatsiya, suv va gaz 
ta'minoti, lift, yong'inga qarshi va signalizatsiya qurilmalari, telefon 
aloqasi simlari tizimi ham kiritiladi. 

2. Inshootlar - ochiq ayvonlar, devorlar, suv minoralari, 
temiryo'l shoxobchalari, nasos stansiyalar, kanallar, suv havza­
lari, asfalt1angan уо'Ваг va yo'lkalar. 

з. Uzatish qurilmalari - elektr liniyalar, gaz, suv, bug' 
o'tkazuvchi quvurlar va boshqalar. 

4. Mashina va uskunalar - issiqlik va elektr energiyasini isblab 
chiqaruvchi generatorlar, dvigatel va transformatorlar, stanoklar, 
issiqlik pechlari, tikuv, yig'uv, dazmollash, saralash mashinalari, 
kranlar, kompressorlar, o'lchov tarozilari. 

5. Нisoblash texnikasi - kompyuterlar уа ularga o'matiladigan 
periferiya qurilmalari ( printer, skапег , modem уа boshqalar). 

6. Transport vositalari - yuk va одат tashuvchi avto­
mashinalar, vagonlar, parovozlar, teplovozlar, paroxodlar, tram­
vaylar, trolleybuslar, avtobuslar, pritseplar, samolyot va verto­
Iyotlar, shuningdek, magistral truboprovodlar. 

7. Uskunalar - presslovchi, qisuvchi va boshqa texnologik 
funksiyalami bajaruvchi asbob-uskunalar. 

8. 1shlab chiqarish va хо 'jalik inventarlari - ish stollari, 
dastgohlar, baklar, sandiqlar уа boshqalar. 

9. Ofis mebeli vajihozlari - sl1kaflar, stol va stullar komplekti, 
doskalar, seyflar, yozuv mashinkalari, faks, nusxa ko'chirish 
apparatlari, uyali aloqa vositalari уа boshqalar 

10. lshchi va nasldor hayvonlar - otlar, tuyalar, ho'kizlar, 
sigirlar, buqalar, qo'ylar, echkilar, cho'chqalar va boshqa ishchi 
sifatida ishlatiladigan va nasl beradigan hayvonlar. 



J J. Ко'р yillik о 'simliklar - bog'lar, o'rmonlar уа boshqalar. 
J 2. Kutubxona /ondi - badiiy-adabiy, texnik, iqtisodiy уа 

boshqa turdagi adabiyotlar ( kitoblar). 
/З. Уеrn; уа boshqa asosiy vositalarni obodonlashtirishga 

saiflangan mablag'lar - yer uchastkalarining kadastrini tuzish, 
shudgorlasl1, yerni yuvish, ko'kalamzorlashtirish, reshotkalar 
o'rnatisI1, suv havzasi уа omborlarini tozalasl1 уа boshqa ishlarga 
sarflangan kapital qo'yilmalar. 

/4. Boshqalar- yuqoridagi gurul1larga kirmay qolgan asosiy 
vositalar - muzey уа hayvonot bog'i eksponatlari, lizingga olingan 
asosiy vositalarga qШngап kapital sarflar, turli namunalar уа 
boshqalar. 

Qabul qilingan tartibga muvofiq аупт mehnat qurollari уа 
vositalari asosiy vositalarga kiritilmaydi, jumladan: 

• Xizmat muddati 1 yildan kam bo'lgan mеlшаt qurollari уа 
vositalari ularning qiymatidan qat'iy nazar. 

• Yosl1 mollar, asalari uyalari, tajribadagi molIar. 
• Maxsus kiyimlar, poyabzal, ko'rpa-yostiqlar, qiymatidan 

qat'iy nazar (mehmonxonalar bundan mustasno). 
• Ko'chatxonalarda ekish uchun o'stirilayotgan ko'cl1at1ar. 
• Baliq ovlash qurollari, xizmat muddati уа qiymatidan qat'iy 

nazar. 
А s о s i у v о s i t а 1 а r n i t а s n i fl а s h. Коаопа уа tashki­

lоНаming asosiy vositalarini turli belgilari bo'yicha tasnif1ash тumkin. 
Ishlab chiqarishda qatnashishiga ko'ra korxonalarning asosiy 

vositalari isl1lab chiqarish уа noishlab cl1iqarish sohasidagi asosiy 
vositalarga bo'linadi. 

Isl1lab chiqarish sol1asidagi asosiy vositalarga bevosita ishlab 
chiqarishga aloqador bo'lgan moddiy aktivlar, masalan, sехlаrniпg 
Ыпоlаri, iпshооtlаr, stanoklar, jilюzlаr, trапsроrt vositalari, ish­
chi hаyvопlаr уа boshqalar kiradi. 

Noishlab cl1iqarish sol1asidagi asosiy vositalarga boshqaruv 
apparatiga doir, shuпiпgdеk kоrxопапiпg ijtimoiy-madaniy, mai­
shiy, sog'liqni saqlasl1, kommunal maqsadlarda foydalaniladigan 
moddiy aktivlari kiradi. 

Aтortizatsiya qilinishiga qarab kоrxопаlаrпiпg asosiy vositalari 
amortizatsiya hisoblanadigan уа amortizatsiya hisoblanmaydigan 
turlarga bo'linadi. 

Quyidagi asosiy vositalarga amortizatsiya hisoblanmaydi: 

• Kutubxona fondiga. 
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• Ко'р yillik o'simlik1arga. 
• Ishchi уа nasldor hayvonlarga. 
• Konservatsiya qilingan asosiy vositalarga. 

Qolgan asosiy vositalarga amortizatsiya hisoblanadi. Soliq 
kodeksiga muvofiq (23- modda) asosiy vositalar amortizatsiya 
me'yorlari bo'yicha quyidagi beshta guruhga bo'linadi. 

N2 

1 

2 

3 

4 

5 
L 

Q'zbekiston RespubIikasida asosiy fondlar bo'yicha 
amortizatsiya me'yorIari 

Amorti-

Asosiy vositalarning turlari 
zatsiya 
mе'уоп, 

% 

Yengil aytomobillar, taksi, yo'lda ishlatish uchul1 
aytotraktor texnikasi, maxsus il1strиmel1tlar, 20 
iпуеl1tагlаг. Kompyuter, periferiya qurilmalari уа 
mа'lumоtlагпil1g ishlovi bo'yicha jihozlar. 

Yuk tashish avtomobillari, aytobuslar, maxsus 
aytomobil уа pritseplar. Sal1oatnil1g barcha 
tarmoqlari uchun mashina Уа jihozlar, qurilish 15 
jihozlari, qishloq xo'jal igi texl1ikasi Уа jihozlari. 
Ofis uchun mebel. 

Temiryo'l, del1giz, daryo Уа hayO tгапsроrti 
yositalari. Issiqlik texnikasi jihozlari, truba 
jihozlar, elektrodyigatellar Уа dizеl-gеl1егаtогlаг. 8 
Elektr qllyyati Уа aloqa qurilmalari. 
Truboproyodlar. 

Binolar, il1shootlar уа qurilmalar. 5 

Уuqогidаgi guruhlarga kirmaydigal1 
10 

аmоrtizаtsiуаlапаdigaп aktiYlar. 

Asosiy yositalar mol-mulk solig'iga tortiladigan Уа tortilmaydigal1 
guruhlarga bo'linadi. Soliq kodeksining 92- moddasiga muyofiq 
quyidagi turdagi korxona Уа tasl,kilotlarnil1g asosiy vositalari mol­
mulk solig'iga tortilmaydi. 
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Mol-mulk solig'idan ozod qilingan korxona va tashkilotlar 

N!! Korxonalarning turlari 

1. Notijorat tashkilotlar (tadbirkorlik faoliyati uchun 
foydalaniladigan mol-mulk bundan mustasno). 

'""" 
2. Xalq ta'limi уа madaniyat muassasalari. 

з. 
Uy-joy - kommunal xo'jaligi уа boshqa umumfuqaro 
ahal11iyatga molik shahar xo'jaligi. 

Qishloq xo'jalik уа chorvachilik mahsulotlari yetishtiruvchi, 

4. ularning seleksiyasi уа saqlanishi bilal1 shug'ullal1uvchi, 
baliq yetishtiruvchi korxonalar, baliq ovlash уа ul1i qayta 
ishlash korxonalari. 

5. Ustav kapitalida chet еl sarmoyasining ulushi kamida 500 
ming AQSH dollarlarini tashkil etadigal1 yuridik shaxslar. 

Samarqand, Вихото, Xiva, Toshkent shaharlarida yal1gi 
tashkil etilgan turizm faoliyati bilal1 shug'ullal1uvchi yuridik 
shaxslar tashkil etiIgan sanadan bosblab dastlabki foyda 

6. 
olguniga qadar, lekin ro'yxatdan o'tgan sanadal1 boshlab 
uch yildan ortiq bo'lmagan muddatga (imtiyozli davrdan 
keyin Ыт yil o'tguniga qadar Ьи korxol1alar yopilsa, u holda 
soliq summasini butun faoliyati davri uchun to'liq miqdorda 
to'laydilar). 

"Sog'lom avlod uchun" Xalqaro xayriyajamg'armasi, Qizil 

7. 
Yarim Оу jarniyati, "Nuroniy" jamg'annasi tasarrufidagi 
korxonalar (agar soliq summasi ushbu fОl1dlаrпil1g ustav 
maqsadi уа fazifalarini bajarishga yo'naltirilgan bo'lsa). 

8. 
Yangi tashkil etilgan yuridikshaxslar ro'yxatdal1 o'tgan sапadЗJ.1 
so'ng 2 yil mobaynida. 

Kodeksning shu moddasiga muvofiq quyidagi asosiy vositalar 
soliq solish bazasidan chegirib tasblanadi. 
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Soliq solish bazasidan qiymati chegirib tashlanadigan asosiy 
vositalar 

NQ Asosiy vositalaming turlari 

1 
Soliq to'lovchlning balansida turgan uy-joy-kommunal уа 
ijtimoiy-madaniy soha obyektlari. 

2 
ТаЫаtni muhofaza qilish, sanitariya-tozalash maqsadlarida уа 
YOllg'inga qarshi xavfsizlik исЬип foydalaniladigan obyektlar. 

Qishloq xo'jalik mahsulotlarini yetishtirish, saqlash уа ularning 
3 seleksiyasi, baliq yetishtirish, ovlash уа иni qayta ishlash uсhuп 

fоуdalапilаdigaп obyektlar. 

Mahsulot o'tkazgichlar, aloqa yo'lIari (shu jumladal1, avtomobil 

4 
yo'lIari), a10qa Уа energiya uzatish Iiniyalari, shUl1iпgdеkulаmi : 
foydalanishga yaroqli holda saqlab turish maqsadida qurilgan 
inshootlar. 

5 A10qa yo'ldoshlari. 

6 Vazirlar Mahkamasi qaroriga asosan konservatsiya qilillgan 
asosiy yositalar 

Shahar yo'lovchilar transporti (taksidan, shu jumladan , 

7 уо' nalishli taksidan tashqari), shahar atrofidagi yo'nalishlarda 
yo'lovchilarni tashiydigan umumiy foydalanishdagi avtomobil 
tгапsрогtlагi (taksi, yo'nalishli taksidan tashqari). 

8 Уо' I xo'jaligi korxonalari Уа tashkilotlaril1il1g yo'lIami 
ta'mirlash Уа saqlash ishlarida band bo'lgal1 tгапsроrt vositalari. 

Davlat dasturlari bo'yicha O'zbekiston RespubIikasi Qurolli 
9 Kuchlari uсhuп kadrlar tayyorlashda fоуdalаl1i1аdigап tгапsроrt 

vositalari. 

Egalik qilish huquqiga ko'ra asosiy vositalar xususiy уа joriy 
ijaraga olingan asosiy vositalarga bo'linadi. 

Xususiy asosiy vositalar - Ьи korxona balansiga kiritilgan o'z 
asosiy vositalari уа uzoq muddatga ijaraga olingan (lizingga оНngап) 
asosiy vositalar. 

Joriy ijaraga olingan asosiy vositalar - Ьи o'zga korxonalardan 
vaqtinchalik (Ыг yilgacha) риl to'lash sharti bilan foydalanib 
turish uсhuп ijaraga olingan asosiy vositalar. 
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Uzoq тuddatga ijaraga olingan asosiy vositalar - Ьи Ыг 
yildan ko'p muddatga sl1artnoma asosida Ьоslща korxonalardan 
ijaraga olingan asosiy vositalar. 

Asosiy vositalarni baholash. BHMS NQ 5 asosiy vositalarni 
Ьаlюlаshdа quyidagi qiymat turlaridan fоуdаlапislшi ko'zda tutadi. 

В о s 111 а n g , i с 11 q i У m а t - Ьи asosiy vositalarning hisob 
qiymati Ьо'НЬ, sotib olis11 bahosi, slшпiпgdеk tashib keltirish, 
o'rnatish, montaj, o'rgatish, safar, bojxona xarajatlarini уа 
qo'sl1ilgan qiymat solig'ini o'z ichiga oladi. Asosiy vositalar usl1bu 
qiymati bo'yicha korxonada butun xizmat ffiLlddati davrida hisobda 
turadi. 

т i k I а n g а n q i у т а t - Ьи asosiy vositalarning qayta 
baholash, kengaytirish, rekonstruksiya уа modernizatsiya qilin­
gandan keyingi qiymati. Ви qiymat vaqtinchalik Ьо'IiЬ, qilingan 
qo'shimcha xarajatlar уа qayta baholash natijasida asosiy vositalar 
qiymatiga kiritilgach, boshlang'ich qiymat bo'lib qolaveradi. 

Q о I d i q q i у m а t - Ьи asosiy vositalarning boshlang'ich 
qiymati vajamlangan eskirish summasi o'rtasidagi farq. Ви qiymatni 
balans qiymati ham deb ataydilar, chunki аупап sht1 qiymatda 
asosiy vositalar korxonaning balansida aks ettiriladi. 

S о t i s h q i у m а t i - Ьи asosiy vositalarning sotish vaqtida 
sotuvchi уа sotib oluvchi o'rtasida kelishilgan shartnomaviy qiymat. 

Asosiy vositalar bo'yicha buxgalteriya hisobining asosiy 
vazifalari quyidagilardan iborat: 

• Asosiy vositalarning holati уа harakatini to'g'ri, o'z vaqtida 
tegishli boshlang'ich hujjatlar bilan rasmiylashtirish уа hisobga 
olish. 

• Asosiy vositalarning amortizatsiyasi (eskirishi) ni belgilan­
gan usul уа me'yorlar bo'yicha to'g'ri hisobIash. 

• Asosiy vositalami Soliq kodeksiga muvofiq, soliqqa tortilishini 
ta'minlash. 

• Asosiy vositalarning butligini ta'rninlash, buning ucht1n ularni 
belgilangan muddatlarda qayta ro'yxatdan o'tkazish (inventarizatsiya 
qilish), uning natijalarini to'g'ri aniqlash уа hisobga olish. 

• Mavjud asosiy vositalardan ипитli foydalanish, buning 
uchun t1larni ishsiz turib qolishlariga уо'l qo'ymaslik, keraksiz 
asosiy vositalami ijaraga berish, likvidatsiya qilish, bepul berish 
yoki sotish natijalarini to'g'ri hisobga olish. 

• Asosiy vositalarga qilingan qo'shimcha xarajatlarni (kapital 
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qo'yilmalarni, joriy уа kapital ta'mirlash xarajatlarini) to'g'ri 
hisobga olish, ulаrni o'z vaqtida maqsadiga qarab asosiy vositalaming 
qiymatiga уою korxona xarajatlariga kiritish . 

• Asosiy vositalar bo'yicha lizing operatsiyalarini to'g'ri ras­
miylashtirish уа hisobga olish . 

• Asosiy vositalar holati уа harakati to'g'risidagi hisobotni 
to'g'ri tuzish уа tegisWi organlarga o'z vaqtida taqdim etish. 

Asosiy vositalar ЫsоЬiпi yuritishga mo'ljaUangan schotlar tizimi. 
2002- yil 1- yanvardan joriy etilayotgan schotlar rejasida asosiy 
vositalar hisobini yuritish uchun aktiv bo'lgan NQ 0100 "Asosiy 
vositalar hisobi schotlari" уа kontraktiv bo'lgan NQ 0200 "Asosiy 
vositalarning eskirishi hisobi schotlari" tizimlari ko'zda tutilgan. 
UshbLl tizimlar quyidagi schotlarni o'z ichiga oladi. 

Asosiy vositalar hisobi исЬип mo'ljallangan schotlar tizimi 

I 

AktiY schotlar KOl1traktiY schotlar 

01 10 Уег 0211 Yerni оЬоdoпl ashtirishnillg 
eskirishi 

0111 Уегпi obodolllashtirish 0212 Lizing bo'yicha olingan 
asosiy yositalami obodon-
lashtirishning eskirishi 

0112 Lizillg bo'yicha olin- 0220 Bino. inshootlar Уа uzat-
gan asosiy yositalarni gich mоslаmаlагiпiпg 
obodonlashtirish eskirishi 

0120 Bino, inshootlar Уа 0230 М ashil1a Уа uskunalarnillg 
uzatgich moslamalar eskirishi 

0130 Mashina Уа lIskUllalar 0240 МеЬеl Уа оfisjihоzlагiпiпg 
eskirishi 

0140 МеЬеl Уа ofis jihozlari 0250 KompYllter uskunasi Уа 
hisoblash tехnikаsiпiпg 
eskirishi 

0150 Кompyuteг uskllnasi 0260 Tгal1sport yositalaril1illg 
Уа hisoblash texnikasi eskirishi 

75 



iC 

J 

пауоm; 

0160 Transport vositalari 0270 Ishchi hayvonlarning 
eskirishi 

0170 Ishchi уа mahsuldor 0280 Ко'р yillik o'simlik1arning 
hayvonlar eskirishi 

0180 Ко'р yillik o'simlik1ar 0290 Boshqa asosiy vositalaming 
eskirishi 

0190 Boshqa asosiy vositalar 0299 Uzoq muddatli ijara 
shartnornasi bo'yicha 
olingan asosiy vositalaming 
eskirishi 

0199 Konse rva tsi yadagi 
asosiy vositalar 

"---. 

Asosiy vositalarning summaviy analitik hisobi korresponden­
siyalanadigan schotlar bo'yicha 13-jurnal-orderda, soniy-sum­
maviy analitik hisobi esa moddiy javobgar shaxslar bo'yicha har 
bir inventar obyektning kodi (tartib nomeri) bo'yicha kartoch­
kalarda yoki kitobda ( OS-7 shakl "Asosiy vositalarni hisobga olish 
inventar kartochkasi", OS-9 "Asosiy vositalarning inventar ro'у­
xati") yuritiladi. Ushbu kartochka уа kitoblar asosiy vosita kelib 
tushganda ochiladi уа ularning butun foydali xizmat muddati davri 
davomida saqlanadi. 

4.1.2. Asosiy vositalarning ko'payishi hisobi 

Asosiy vositalar yangi kapital investitsiyalarni kiritish, ularning 
bepul kelib tushishi, ta'sis badali sifatida kirim qilinishi yo'llari 
bilan ko'payishi mumkin. 

Кapital investitsiyalar - Ьи уаngi obyektlarni qurishga, eski 
obyektlarni kengaytirish, rekonstruksiya уа modernizatsiya qilishga, 
shuningdek yangi asosiy vositalarni sotib olishga sarflangan 
mablag'lar majmuasi. O'zbek tilida Ьи so'zning "kapital qo'yilmalar" 
поmН sinonimi ham mavjud. 

Xalqaro standartlarda уа O'zbekiston Respublikasida buxgal­
teriya hisobining milliy standartlarida (BHMS NQ 5, 17) Ьи 
xarakterdagi xarajatlar asosiy vositalarning boshlang'ich qiymatini 
ko'paytiradigan xarajatlar deb tan olinadi. 
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Кapital investitsiyalar xarakteriga ko'ra ichki investitsiya hisob­
lапаш, ular bevosita korxonaning qudratini oshirishga yo'naltirilgan 
mablag'lardir. 

Кapital investitsiyalar ikki usulda amalga oshirilishi mumkin: 
pudrat usulida уа xo'jalik usulida. 

Pudrat usulidagi kapital investitsiyalar 17- son BHMS "Кapi­
tal qurilishga doir pudrat shartnomalari" ga muvofiq pudratchi, 
ya'ni qurib beruvchi уа buyurtmachi o'rtasida tuziladigan pudrat 
shartnomasi asosida amalga oshiriladi. Pudratchi shartnomaga 
muyofiq yangi obyektni qurish, mavjud obyektlami kengaytirish, 
rekonstruksiya yoki modemizatsiya qiIish kabi isblami bajaradi. 
Buyurtmachi esa shartnomada ko'rsatilgan isblaming bajarilganligi 
uchun pudratchiga haq to'laydi. Bajarilgan ishlar bosqichma­
bosqich yoki to'lig'icha komissiya tomonidan qabul qilinishi 
mumkin. Bosqichma-bosqich usulda pudratchi ishning tugatilgan 
qismini qabul qilish - topshirish dalolatnomalariga asosan 
buyurtmachiga topshiradi. To'lig'icha usulda shartnomada ko'rsa­
tilgan ish to'lig'icha bajarilgandan so'ng qabul qilish-topshirish 
dalolatnomasi bilan rasmiylashtiriladi. Birinchi usulda buyurtmachi 
uchun ishning qabul qilingan bosqichi qiymati, ikkinchi usulda 
esa to'lig'icha qabul qilingan ish qiymati kapital investitsiya summasi­
ni tashkil etadi. 

Xo'jalik usulidagi kapital investitsiyalar korxonaning o'z kuchi 
bilan amalga oshirilgan yangi qurilish, faoliyat sohasini kengayti­
rish, rekonstruksiya yoki modemizatsiya ishlarining qiymatidan 
tashkil topadi. Ви usulda barcha isblar korxonaning maxsus balansiga 
ajratilmagan qurilish guruhi yoki bo'limi tomonidan tasdiqlangan 
loyiha Уа xarajat smetalariga muyofiq amalga oshiriladi. Bajarilgan 
ish xuddi pudrat usulidagidek bosqichma-bosqich yoki to'lig'icha 
komissiya tomonidan qabul qilinadi Уа tegisbli dalolatnomalar bilan 
rasmiylashtiriladi. 

Pudrat yoki xo'jalik usulida amalga oshirilgan kapital 
inyestitsiyalaming hisobi schotlar rejasida ko'zda tutilgan NQ 0800 
"Кapital qo'yilmalar hisobi schot1ari" yordamida hisobga olinadi. 
21- son BHMSda asosiy yositalarga doir kapital investitsiyalarni 
hisobga olish uchun quyidagi schot1ar ko'zda tutilgan: 

• 0810 "Tugallanmagan qurilish"; 
• 0820 "Asosiy vositalami sotib olish"; 
• 0840 "Asosiy podani shakllantirish"; 
• 0890 "Boshqa kapital qo'yilmalar". 



Е! 
!' \'. 
I 

0810 "Tugallanmagan qurilish" schoti pudrat Уа xo'jalik 
usullarida olib borilgan yangi quri1ishga sarf1angan kapital 
inyestitsiyalarning hisobi uсЬuп mo'ljallangan. Uning debetida 
sarf1angan kapital qo'yilmalar to'g'risida ma'lumot1ar jamlanadi, 
kreditida esa kapital inyestitsiya summasini asosiy yositalarning 
bosl1lang'ich qiymatiga kiritilishi aks ettiriladi. Schotning qoldig'i 
faqat debet tomonida Ьо'НЬ, и tugallanmagan qurilishga to'g'ri 
keladigan kapital qo'yilmalar summasini ko'rsatadi. 

0820 "Asosiy vositalarni sotib olish" schoti korxonaning yangi 
asosiy yositalarni sotib olishga yo'naltirilgan kapital inyestitsiyalarini 
hisobga olishga mo'ljallangan. Ushbu schotning debetida ta'minot­
chidan qabul qilingan asosiy vositaning qiymati, shuningdek uni 
tashib keltilish, o'rnatish, montaj qilisll уа Ьоslща xarajatlari aks 
ettiriladi, kreditida esa schotning debetida to'plangan summani 
asosiy yositalarning boshlang'ich qiymatiga kiritilishi ko'rsatiladi. 
Debet Уа kredit oborotlari summalari teng bo'lganligi исЬuп Ьu 
schot saldoga ega bo'lmaydi. 

0840 "Asosiy podani shakllantirish" schoti ishchi Уа mahsuldor 
hayvonlari mavjud xo'jaliklarda ishlatiladi. Ushbu schotning debetida 
o'stirishdagi Уа boquYdagi hayvonlarni asosiy isllChi уа nasldor 
hayvonlarga o'tkazishga ketgan kapital investitsiyalar, shuningdek 
ishchi уа mahsuldor hayvonlarni sotib olishga doir kapital inyesti­
tsiyalar, Ьерul olingan ishchi уа nasldor hayvonlarni tashib 
keltirish xarajatlari jamlanadi. Yosh o'stirishdagi уа boquydagi 
hayvonlarni asosiy podaga o'tkazish bilan Ьu turdagi kapital 
investitsiyalar ishchi уа mahsuldor hayvonlarning (schot NQ 0170) 
boshlang'ich qiymatiga kiritiladi. 

0890 "Boshqa kapital qo'yilmalar" schotida yuqoridagi 
schotlarga kiritilmagan kapita1 inyestitsiyalar, jumladan, asosiy 
vositalarni kengaytirishga, rekonstruksiya уа modernizatsiyasiga 
sarf1angan kapital qo'yilmalar hisobga olinadi. Вu xarakterdagi 
qo'yilmalarning summalari kengaytirish, rekonstruksiya уа то­
dernizatsiya qilish da101atnoma1ari asosida harakatda Ьо'liЬ kelgan 
asosiy vosita1arning boshlang'ich qiymatiga kiritiladi. 

Asosiy vositalarni bepul olish hisobi. Asosiy yositalar yuqori 
tashkilotdan, boshqa yuridik уа jismoniy shaxs1ardan Ьерul kelib 
tusblshi Ьат mumkin. Bunday asosiy vosita1ar shartnomalar, 
schot-fakturalar, qabul qilish-topshirish da101atnomalari asosida 
qabul qilinadi. Ushbu hujjatlar asosida Ьерu1 olingan asosiy 
vositalarga quyidagi buxgalteriya yozиvi qilinad.i: 
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· Debet 0111-0190 "Asosiy vositalar hisobi schotlari". 
Кredit 8530 "Qaytarib bermaslik sharti bilan olingan mol­

mulk". 
Вериl berilgan asosiy vositalarni tashib keltirish xarajatlari 

ulaming boshlang'icl1 qiymatiga kiritiladi уа Ьи hisobda quyidagi 
yozuvlar bilan ak~ ettiriladi: 

Debet 0890 "Boshqa kapital qo'yi1malar". 
Kredit 6990" Boshqa majburiyatlar". 
Debet 0111-0190 "Asosiy vositalar hisobi schotlari". 
Kredit 0890 "Воslща kapital qo'yilmalar". 
Asosiy vositalarni ta'sis badali sifatida kirim qilish hisobi. Ta'sis 

huliatlari (ustav, ta'sis shartnomasi) ga asosan ta'sischilardan qabul 
qilingan asosiy vositalar schot-fakturasi уа qabul qilish-topshirish 
dalolatnomasi bilan rasmiylashtiriladi. Ushbu hujjatlar asosida 
quyidagi buxgalteriya yozиvi qilinadi: 

Debet 0111-0190 "Asosiy vositalar hisobi schotlari". 
Kredit 461 О "Ustav kapitaliga ulushlar bo'yicha ta'sischi­

larning qarzlari". 
Cl1et еl iпvеstогlаridап ta'sis badali sifatida kогхопа ro'yxatdan 

o'tgandan kеуiпgi sanalarda kelib tиshgап asosiy vositalar bo'yicha 
valuta kursini o'zgarishi sababIi qо'shilgап kapital vujudga keladi. 
Bunday holda korxona ro'yxatdan o'tgan sапаdаgi kurs bo'yicha 
ta'sischidan qabul qilib оliпgап asosiy vosita qiymatiga yuqorida 
kеltirilgап provodka beriladi. Haqiqatda kelib tushgan sana уа korxona 
ro'yxatga olingan sanadagi kurslar o'rtasidagi farq summasi 
kогхопапiпg qо'shilgап kapitaliga kiritiladi уа ипgа quyidagi yozuv 
qilinadi: 

Debet 0111-0190 "Asosiy vositalar hisobi schotlari". 
Kredit 8420 "Ustav kapitalini shakllantirishda kиrsdagi farqlar". 

4.1.3. Asosiy vositalarni qayta baholashning hisobi 

Asosiy vositalarni qayta baholash deganda ularning qiymatini 
oshirish yoki pasaytirish tushuniladi. 

Qayta baholash ikki usulda, ya'ni bozor Ьаhоlаridап kelib 
chiqqan holda to'g'ridan to'g'ri eski qiymatni bozor qiymatigacha 
yetkazish yoki eski qiymatni belgilangan koeffitsiyentIarga ko'pay­
tirish yo'li bilan yangi qiymatga chiqish USllllarida korxonaning 
o'zi yoki mol-mulkni qayta baholash bo'yicha maxsus litsenziyaga 
ega bo'lgan korxonalar (hokirniyatning kadastr bo'limi yoki Ьоslща 
firmalar) tomonidan olib borilishi mumkin. Уаngi уа eski qiymatlar 
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o'rtasidagi farq qayta baholash qiymatini tashkil etadi. Ushbu summa 
ijobiy son bilan cblqsa, asosiy vositalarning qiymati oshirilganligini, 
manfiy son bilan chiqsa, asosiy vositalar qiymati pasaytirilganligini 
bildiradi. Qayta baholash natijasi inventarizatsiya qaydnomasi asosida 
blsobda aks ettiriladi. 

Asosiy vositalaming qiymati oshirilganda yangi уа eski bosh­
lang'ich qiymatlar o'rtasidagi ijobiy farq buxgalteriya hisobida 
quyidagicha aks ettiriladi: 

Debet 0111-0190 "Asosiy vositalar hisobi schotlari". 
Кredit 8510 "Mulkni qayta bal101ash bo'yicha tuzatishlar". 
Qayta baholashda asosiy vositaning jamlangan eskirish summasi 

ham yuqorida keltirilgan ikki usulning ЫП bo'yicha qayta Ыsoblanadi. 
Eskirish summasi oshirilganda unga quyidagi yozuv qilinadi: 

Debet 8510 "Aktivlarni qayta baholash bo'yicha tuzatishlar". 
Kredit 0211-0290 "Asosiy vositalarning eskirishi hisobi 

schotlari" . 
Asosiy vositalarning boshlang'ich qiymati qayta baholashda 

pasaytirilganda yangi уа eski qiymatlar o'rtasidagi salbiy farq 
summasi ikki usulda hisobdan cblqariladi. 

1- u s u 1. Korxonada oldindan asosiy vositalarni qayta baho­
lash natijasida rezerv kapitali shakllantirilgan bo'lsa, u holda 
pasaytirilgan qiymat shu rezerv kapitali evaziga hisobdan 
cblqariladi. Bunda, mos ravishda, quyidagi yozuvlar qilinadi: 

а) boshlang'ich qiymatlar o'rtasidagi salbiy farqqa: 
Debet 8510 "Aktivlarni qayta baholash bo'yicha tuzatishlar". 
Кredit 0111-0190 "Asosiy vositalar hisobi schotlari": 
Ь) eskirish summalari о' rtasidagi salbiy farqqa: 
Debet 0211-0290 "Asosiy vositalarning eskirishi hisobi 

schotlari" . 
Кredit 851 О "Aktivlarni qayta baholash Ьо 'yicha tuzatishlar". 
2 - u s u 1. Rezerv kapitali mavjud bo'lmagan holda qo'llaniladi. 

Ви holda qayta baholash natijasida asosiy vositalaming qiymatlari 
o'rtasidagi salbiy farq summasi korxona xarajatiga kiriti1adi уа ЫsobM 
quyidagicha aks ettiriladi: 

а) boshlang'ich qiymatlar o'rtasidagi salbiy farqqa: 
Debet 9430 "Boshqa operatsion xarajatlar". 
Кredit 0111-0190 "Asosiy vositalar hisobi schotlari": 
Ь) eskirish summalari o'rtasidagi salbiy farqqa (stomo yozuvi): 
Debet 9430 "Boshqa operatsion xarajatlar". 
Kredit 0211-0290 "Asosiy vositalarning eskirishi hisobi 

schotlari" . 
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4.1.4. Asosiy. vositalarni ta 'mirlash ШsоЫ 

Asosiy vositalar ekspluatatsiya qilish natijasida borgan sayin 
o'zining dastlabki holatini yo'qotib boradi. Shuning uchun ulami 
ishchi holatda ushlab turish uchun ta'mirlash lozim bo'ladi. 

Asosiy vositalarni ta'mirlash ikki turga bo'linadi: joriy уа kapital. 
Joriy ta'mirlash deganda asosiy vositalarni vaqtidan oldin ish 

!ayoqatini yo'qotmaslik uchun vujudga kelgan kichik hajmdagi 
texnik buzilish!ar va lat yeyisblami tuzatish bo'yicha doimiy va o'z 
vaqtida o'tkazilgan рroШаktik xarakterga ega bo'lgan ta'mirlash isblari 
tushuniladi. Odatda, joriy ta'mirlash muddati bir yildan oshmaydi, 
bunday ta'mir!ashda asosiy vositaning и yoki Ьu qismi a!mash­
tiri!maydi. Joriy ta'mir!ash ishlari joriy ta'mirlash dalolatnomasi 
Ы!ап rasmiy!ashtiriladi. Ushbu dalo!atnomada qilingan ish!arning 
tur!ari, sarf1angan materiallarning qiymati, ketgan mehnat vaqti 
va qiymati, shuningdek boshqa xarajatlar ko'rsatiladi. Da!o!atnoma 
joriy ta'mir!ashga mas'ul shaxslar tomonidan imzolanadi, korxona 
rahbari tomonidan tasdiq!anadi. 

Кapital ta'mirlash deganda mа'!um bir vaqtdan keyin (odatda, 
Ыг yildan keyin) asosiy vosita!arni to'liq qismlarga ajratish, kerak 
bo'lganda и yoki Ьu !ayoqatsiz bo'!ib qo!gan qismlarni to'liq 
a!mashtirish bo'yicha bajari!gan ta'mir!ash ish!ari tushuniladi. 
Kapita! ta'mir!ash hajmi, murakkabligi va qiymati bo'yicha joriy 
ta'mir!ashdan katta farq qiladi. Kapita! ta'mir!ash ish!ari maxsus 
kapita! ta'mir!ash da!o!atnomasi Ы!ап rasmiy!ashtiri!adi. 

Qabu! qilingan buxga!teriya hisobi to'g'risidagi qonunga, So!iq 
Kodeksiga, mahsu!ot (ish, xizmat)ni ish!ab chiqarish va sotish 
bo'yicha xarajat!ar tarkibi va moliyaviy natija!ami shakllantirish 
tartibi to'g'risidagi Nizomga, BHMS NQ 1 "Hisob siyosati va 
moliyaviy hisobot"ga muvofiq korxona!ar joriy va kapita! 
ta'mir!ashni mablag' Ы!ап ta'min!ashl1i quyidagi ikki usu!ning 
birida ama!ga oshirisl1lari va tan!angan usu!ni o'z!arining hisob 
siyosat!arida be!gilab olish!ari !ozim : 

Та 'тirlash uchun тaxsus rezerv tashkil etish va barcha 
xarajatlarni ushbu rezerv hisobldan qoplash usuli. 

Та 'mirlash ishlari qiyтatini rezerv tashkil etтasdan xarajatlarga 
bevosita оliЬ borish usuli. 

Birinchi usu!da korxona ta'mir!ash ish!ari uchun har oyda 
o'zi belgilab qo'ygan me'yor!arda maxsus rezervga ajratmalar qilib 
boradi. Joriy va kapita! ta'rnir!ash isblari yakиn1angan oyda u!aming 
qiymati tegishli tasdiq!angan dalo!atnoma!ar asosida rezerv evaziga 
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hisobdan chiqariladi. Yil oxirida ta'mirlash uсЬuп tashkil etilgan 
rezervning isl1latilmay qolingan qismi xarajatlarni kamaytirishga 
оНЬ boriladi yoki soliq bazasiga qayta kiritish sharti bilan kelgusi 
yilga o'tkaziladi. 

Ta'mirlasl1 uсЬuп maxsus rezerv tasl1kil etilganda tuzilgan 
I1isob asosida quyidagi buxgalteriya yozuvi qilinadi: 

Debet 2010 "Asosiy ishlab cl1iqarish" schoti - 500000. 
Debet 9400 "Davr xarajatlari hisobi schotlari "- 200000. 
Кredit 8910 "Kelgusi xarajatlar уа to'lovlar rezervi" - 600000. 
Ishlatilmay qolingan rezervni bekor qilishga yuqoridagi 

buxgalteriya yozuvi summasi qizil rangda (storno) beriladi. Agar 
ishlatilmay qolingan rezerv keyingi yilga o'tkazilsa, и holda и yil 
oxirida foyda solig'i bazasiga qayta qo'shiladi (agar korxona daromad 
(foyda) solig'ini to'lovchi hisoblansa). 

Rezervning isblatilishi 891 O-schotning debetida уа boshqa aniq 
xarajatlarni ifodalovchi schotlarning kreditida (231 О, 50 10, 511 О, 
6890, 1010-1090, 6710, 6510 уа boshqalar) aks ettiriladi. 

Ikkinchi usulda mahsulot (ish,xizmat)ni ishlab chiqarish уа 
sotish Ьо'уiclш xarajatlar tarldbi уа moliyaviy паЩаlаrni slшkllап­
tirish tartibi to'g'risidagi Nizomga muvofiq joriy уа kapita! ta'mirlash 
xarajatlari ta'mirlangan asosiy vositalarning ishlatilish maqsadiga 
ko'ra quyidagi schotlarda hisobga olinadi: 

• 2010 "Asosiy ishlab chiqarish", 2310 "Yordamchi ishlab 
chiqarish", 2510 "Umumisblab chiqarish xarajatlari" schotlarida 
- asosiy уа yordamchi ishlab cl1iqarishga doir asosiy vositalarni 
ta'mirlas11 xarajatlari. Вu guruh xarajatlar ishlab chiqarilgan 
mahsulot (ish, xizmatlar ) tannarxiga kiritiladi. 

• 9410 "Sotish xarajatlari", 9420 "Ma'muriy xarajatlar", 
9430 "Boshqa operatsion xarajatlar" schotlarida - sotishga, 
boshqaruv apparatiga doir asosiy vositalarni ta'mirlash xarajatlari. 
Вu guruh xarajatlar ta'mirlash ishlari dalolatnomalari tasdiqlangan 
oyda 9900 "Yakuniy moliyaviy паЩаlаг" schotiga o'tkaziladi. 

• 3110-3190 "Kelgusi davr xarajatlari hisobi schotlari"­
ilmiy tadqiqot ishlari (IТI) уа tajriba konstruktorlik isblanmalari 
(TKI), shuningdek kelgusida ishga tusl1irilishga mo'ljallangan 
texnologik liniyalarga doir asosiy vositalarni ta'mirlash xarajatlari. 
Ви guruh xarajatlar kelgusida 9410, 9420,9430- schotlarga, agar 
IТI уа TKI yakunlari bo'yicha moddiy boyliklar оНпвап bo'lsa, 
ushbu boyliklar taппаrxigа Idritiladi (0120-0199, 1010-1090, 
2810,2820,2910-2990 va boshqalar). 
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4.1.5. Asosiy vositalarning amortizatsiyasi (eskirishi) hisobi 

Asosiy vosita!arning amortizatsiyasi (eskirishi) ni hisobga 
olisl1da quyidagi atama уа tushunchalar muhim ro! o'ynaydi. 

А т о r t i z а ts i у а - Ьu asosiy vositalarning amortizatsiya­
!anadigan qiymatini foydali xizmat muddati ichida yangi yarati1gan 
mahsu!ot ( ish, xizmat ) qiymatiga kiritish ( BHMS NQ5, р.9). 

Е s k i r i sh - Ьu asosiy vositaning belgi1angan me'yor!ar 
bo'yicha hisoblangan amortizatsiya summasi. 

А т о r t i z а ts i у а ! а n а d i g а n q i у т а t - asosiy 
vositaning bosh!ang'ich qiymatidan ko'zda tutilayotgal1likvidatsiol1 
qiymatni c!1egirgandal1 keyin qolgan qiymat (BHMS NQ 5, р.8). 

L i k v i d а ts i о n q i у т а t - Ьu asosiy vositalarni foydali 
xizmat muddati oxirida likvidatsiya qi1ish с!юg'idа vujudga keladigan 
aktivlarning ulami olishga ketgan likvidatsiya xarajat!ari chegirib 
tashlal1gandal1 kеyiп qоlgап qiymati (BHMS NQ 5,р.14). Asosiy 
vositalamil1g likvidatsiyasi natijasida olinadigal1 aktivlarga xomasl1Yo 
уа material1ar, invel1tarlar, ehtiyot qismlar, tovarlar sifatida tal1 
olingal1, Ьаlюlапgаl1 уа qabul qi1ingan moddiy boyliklar kiradi. 

L i k v i d а ts i у а ха r aj а t ! а r i - asosiy vositalami buzish 
uchun sarf1al1gal1 moddiy xarajatlar, mehnatga haq to'lash 
xarajatlari, ijtimoiy sug'urta organlariga ajratmalar, turli tral1sport 
уа boshqa xizmat xarajatlari majmuasi. 

Sobiq 11isob ta'limoti уа amaliyotida asosiy vоsitаlаrпil1g 
amortizatsiyalanadigal1 qiymatlni aniqlasl1da likvidatsion qiymat 
e'tiborga olinmas edi. BHMS NQ5 "Asosiy vositalar" respl1blikada 
biril1chi marta amortizatsiyalal1adigan qiymatni aniqlashda asosiy 
vоsitа!аrпi ko'zda tl1tilisl1i ffil1ffikin bo'lgal1 likvidatsion qiymatini 
hisobga olish tartibini belgiladi. Likvidatsiol1 qiymatni ko'zda tutish 
mumkin bo'!gal1 miqdorini BHMS ga muvofiq, korxonaning o'zi 
mustaqil asosiy vositalarl1i qabul qilib olish vaqtida be!gilasl1i 
mumkin. Likvidatsiol1 qiymatni ko'zda tutish majburiy hisoblan­
maydi. ShUШl1g uchun Ьи qiymat bo'!mas!igi Iшm mumkil1. BUl1day 
holda asosiy vositaning amortizatsiya!anadigal1 qiymati bevosita 
unil1g boshlal1g'ich qiymatidan iborat bo'ladi. 

BHMS NQ5 "Asosiy vositalar"ga muvofiq asosiy vоsitаlаrпi 
yillik amortizatsiya (eskirish) summasi (Лs) quyidagicha aniq!anadi: 

• Qoldiq qiymat ko'zda tuti1gal1 asosiy vosita!ar bo'yicha 

Boshlang'ich qiyrnat - Likvidatsion qiymat 
As 

Xizrnat muddati 
( 1) 
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'1( 

• Qoldiq qiymat ko'zda tutilmagan asosiy vositalar bo'yicha 

As= 
Boshlang'ich qiymat 

(2) 
Xizmat muddati 

Barcha asosiy vositalar bo'yicha likvidatsion qiymatni 
belgilangan miqdorlari yoki ularning belgilanmaganligi Ьаm 
korxonalarning buyruq bilan tasdiqlangan hisob siyosatlarida to'liq 
o'z aksini topishi lozim. 

Hisob siyosatida asosiy vositalar bo'yicha foydali xizmat 
muddati ichida jamlanib boruvchi amortizatsiyani (eskirishni) 
hisobIash usullari Ьаm belgilab olingan bo'lishi kerak. 

BHMS NQS "Asosiy vositalar"ga muvofiq (р.23,24) jamlangan 
amortizatsiya (eskirish) ni hisobIash quyidagi usullar bo'yicha 
amalga oshirilishi mumkin: 

• Bir maromda hisobIash. 
• Bajarilgan ish hajmiga proporsional hisobIash. 
• Xizmat yillari yig'indisiga proporsional hisobIash (kиmu­

lyativ usul). 
• Kamayib boruvchi qoldiq qiymatdan hisobIash. 
Hisob siyosatida amortizatsiya (eskirish) ni hisobIashning и 

yoki Ьu usulini doimiy tarzda tanlab olish yoki har to'rtta usulni 
bir vaqtning o'zida и yoki Ьи asosiy vositalar bo'yicha belgilab 
oIish mиmkin. Shuni ta'kidlash joizki, ushbu usullarni qo'llashda 
amortizatsiya (eskirish) summasi turlicha bo'lishi уа и Soliq Kodeksida 
ko'zda tutilgan bir maromda hisobIab chiqilgan miqdordan kam 
уою ko'p bo'lishi mumkin. Shuning исЬuп hisob siyosatida kam 
уою ko'p hisobIangan amortizatsiya (eskirish) summasini soliqqa 
tortish jihatlari Ьаm aniq belgilab оlingап bo'lishi lozim. 

Amortizatsiya (eskirish) ni hisobIash usullarining mohiyatini, 
ularning soliq solish bazasiga ta'sirini quyidagi misol asosida ko'rib 
chiqaylik. Aytaylik, avtomashinaning boshlang'ich qiymati-
1000000 so 'т, korxona tomonidan ko 'zda tutilgan likvidatsion 
qiymat - 100000 so 'т, xizmat muddati - 5- уи, yillik eskirish 
те 'уоп - 20%. Texnik pasportida xizтat muddati davrida ko 'zda 
tutilgan ish hajmi (soatlarda) - 10000 soat. Mashinaning haqiqatda 
ishlagan vaqti hisob та 'lumotlari Ьо yicha 1-yilda - 2000 soat, 
2-yilda - 3000 soat, 3-yilda - 2500 soat, 4-yilda - 1500 soat, 
5-yilda - 1000 soat. 



Bir maromda hisoblash usuli. Ushbu usulning mohiyati 
shundaki, и amortizatsiya1anadigan qiymatni foydali xizmat muddati 
dayomida bir maromda (miqdorda) hisoblashni, jamlangan 
amortizatsiya (eskirish) ni bir maromda ko'payib borishini Уа qoldiq 
qiymatini bir maromda kamayib borishini taqozo etadi. 

Yillik amorttzatsiya (eskirish) summasi ushbu usulda 180000 
so'mni tashkil etadi. 

1000000 - 100000 900000 
As = ----------- = -------=180000 so'm. 

5 5 

Ushbu usulda avtomashinaning foydali xizmat muddati yillar 
bo'yicha hisoblangan, jamlangan amortizatsiya (eskirish) summasi 
Уа qoldiq qiymati quyidagicha (so'm hisobida): 

УШаг Boshlan- Amorti- Amorti- Yillik Jamlan- Qoldiq 
g'ich zatsiya- zatsiya amorti- gan qiymat 

qiymat lanadi- mе'уоп zatsiya amorti-
gan zatsiya 

qiymat 

1 1000000 900000 20% 180000 180000 820000 

2 1000000 900000 20% 180000 360000 640000 

3 1000000 900000 20% 180000 540000 460000 

4 1000000 900000 20% 180000 720000 280000 

5 1000000 900000 20% ] 80000 900000 100000 

Bir maromda hisoblash usuli Soliq Kodeksiga to'liq muyofiq 
keladi. Yillik amortizatsiya (eskirish) summasining 1/12 qismi har 
oyda xarajatlar schotiga kiritib boriladi уа и foyda solig'ini hisoblash 
bazasiga qayta qo'shilmaydi. 

Bajarilgan ish hajmiga proporsional hisobIash usuli. Ushbu 
usulda, avvalambor, bir yillik ish hajmiga to'g'ri keladigan 
amortizatsiya (eskirisI1) summasi topib olinadi. Bizning misolimizda 
u 90 so'mga teng (900000 : 10000 = 90). 

Avtomobilning xizmat muddati yillarida haqiqatda bajargan ish 
hajmiga proporsional hisoblanadigan, jamlangan amortizatsiya 
(eskirish) summasi, shuningdek qoldiq qiymat quyidagicha bo'ladi 
(so'm hisobida): 



J 

~ 
~ i 
~ 
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УШаг Bosblan- Amorti- Ish Amот- Yillik Jam1an- ~Oldiql 
g'ich zatsiya1a- hajmi, zatsiya аmог- gan qlymat 

qiymat пadigап soat me'yori, tiza- amorti-
qiymat so'т tsiya zatsiya 

1 1000000 900000 2000 90 180000 180000 820000 

2 1000000 900000 3000 90 270000 450000 550000 

3 1000000 900000 2500 90 225000 675000 325000 

4 1000000 900000 1500 90 135000 810000 190000 

5 1000000 900000 1000 90 90000 900000 100000 

Usl1bu usulda ko'rinib turibdiki, yi1lik hisoblangan amortizatsiya 
(eskirisI1) suштаsi lшqiqiу bajarilgan isl1 lшjтigа qarab tшlichа 
bo'lgan. 1- yilda hisoblangan amortizatsiya (eskirisl1) summasi Soliq 
Kodeksida belgilangan me'yorga mos ke!adi Уа u soliq solisl1 bazasiga 
qayta kirmaydi. 2- yilda me'yordagidan 90000 so'm (270000-
180000) ortiqcha amortizatsiya (eskirish) l1isoblangan. Usl1bu Sl1mma 
ikkincl1i уН soliq I1isob-kitoblarida foyda sоlig'iпi hisoblasl1 bazasiga 
qayta qo'shiladi. 3- yilda me'yordagidan 45000 so'm (225000-
180000) ortiqcha amortizatsiya (eskirish) hisoblangan. Ushbu summa 
3- yil soliq 11isob-kitoblarida foyda solig'ini hisoblash bazasiga qayta 
qo'si1iladi. 4- Уа 5- yillardan me'yordan mos raYishda 45000 so'm 
(135000-180000) Уа 90000 so'm (90000-180000) amortizatsiya 
(eskirish) kаш hisoblangan. Ushbu summa!ar mos raYisl1da 4- Уа 
5- yillarda soliq solisl1 bazasidan kamaytirilis!1i maqsadga Шl1уоfiq 
yoki kelgusi yillarda аvtошоЫldап qo'shimcl1a ishlatis11da soliq solis11 
bazasiga 2- Уа 3- yillarda qayta kiritilgan 135000 so'm (90000+45000) 
miqdorida amortizatsiya (eskirish) Sl\mmasi soliqqa tortilmasligi kerak. 
Yuqoridagi 1101 mavjud bo'lganda soliqqa tortilmaydigan amortizatsiya 
(eskirisI1) summasi miqdori asoslangan holda hisob siyosatida aks 
ettirilgan bo'lishi kerak. 

Xizmat yillari yig'indisiga proporsional hisobIash usuli. Usl1bu 
usu!da xizmat уШаri yig'indisi topib olinadi Уа u!arning hissasi 
teskari holda belgilanadi. Ваning misolimizda xizmat yillari yig'indisi 
15 ga teng (1 +2+3+4+5). . 

УШаг hissasi: 1- yi! исЬип - 5/15; 2- yi! исЬип- 4/15; 
3- yil uchun - 3/15; 4- yil исЬип- 2/15; 
5- yil исЬип- 1/15. 
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U shbu usulda hisoblangan уа jamlangan amortizatsiya 
(eskirish) summasi, shuningdek qoldiq qiymat xizmat yillari icblda 
quyidagicha bo'ladi (so'm hisobida): 

УШаг Boshlan- Атот- Атот- УШik Jamlan- Qoldiq 
g'ich' zatsiya- zatsiya amorti- gan qiymat 

qiymat lanadi- me'yori zatsiya amorti-
gan zatsiya 

qiymat 

1 1000000 900000 5/15 300000 300000 700000 

2 1000000 900000 4/15 240000 540000 460000 

3 1000000 900000 3/15 180000 720000 280000 

4 1000000 900000 2/15 120000 840000 160000 

5 1000000 900000 1/15 60000 900000 100000 

Kumulyatiy usul amortizatsiya (eskirish)l1ing tezlasl1tirilgan 
usullaridal1 biri i1isoblal1adi. Shul1ing uсlШl1 xizmat muddаtiпiпg 
Ыгiпсi1i yiJlarida amortizatsiya (eskirish) me'yoridal1 ko'p 
miqdorda, keyil1gi yillarda esa me'yordan kam miqdorda 11isobIanadi. 
Вizпil1g misolimizda Ыriпсl1i ikki yilda miqdordal1 mos ravishda 
120000 (300000-180000) so'm уа 60000 (240000-180000) so'm 
ko'p I1isoblangal1. USllbu summalar, mos rayishda, 1- уа 2- уillаг 

soliq i1isob-kitoblarida soliq solish bazasiga qayta qo'si1ilisl1i lozim. 
3- yilda amortizatsiya (eskirish) те'уог miqdorida hisoblangan. 
Shuning uсhuп ushbu summa soliq solisllga ta'sir qilmaydi. 4- Уа 
5- yillarda mos raYishda amortizatsiya (eskirish) me'yordal1 60000 
(120000-180000) so'm Уа 120000 (60000-180000) so'm kam 
I1isoblangan. lkkincl1i usuldagidek, 4- Уа 5- yillarda mos I"ayisllda 
kam l1isoblangan amortizasiya (eskirish) summalari USllbu уillаг 
I1isob-kitoblarida soliq solish bazasidan kamaytirilisi1i yoki ular 
avtomashina kelgusi yillarda isl1iatilganda Уа amortizatsiya (eskirish) 
I1isoblanganda (bizning misolimiz bo'yicha 60000 + 120000) 
180000 so'm miqdorigacha soliqqa tortilmasligi lozim. Bunday 1101 
ucllfaganda, qо'sl1imсlш isl11agan dayrlarda hisoblangan аmог­
tizatsiya (eskirisll)ning miqdori 180000 so'm soliqqa tortilmasligi 
hisob siyosatida asoslangan tarzda осЫЬ berilisi1i kerak. 
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Кamayib boruvchi qiymatdan hisobIash usuli. Ushbu usul ham 
tezlashtirilgan usul hisoblanadi. Uning mohiyati shundaki, 
birinchidan, amortizatsiya (eskirish) belgilangan me'yordan ikki 
karra miqdorda hisoblanadi, ikkinchidan, amortizatsiya (eskirish) 
bazasi bo'lib har yilda qoldiq qiymat hisoblanadi. 

Bizning rnisolimizda yillik amortizatsiya (eskirish) me'yori 20%, 
ishlatiladigan me'yor - 40% (20% х 2). Ushbu usulda hisoblangan 
va jamlangan amortizatsiya (eskirish), shuningdek qoldiq qiymat 
xizmat yillari bo'yicha quyidagicha bo'ladi: 

УШаг Boshlan- Amorti- Атот- YilIik Jamlan- Qoldiq 
g'ich zatsiya- zatsiya amorti- gan qiymat 

qiymat lanadi- me'yori zatsiya атот-

gan zatsiya 
qiymat 

1 1000000 1000000 40% 400000 400000 600000 

2 1000000 600000 40% 240000 640000 360000 

3 1000000 360000 40% 144000 784000 216000 

4 1000000 216000 40% 86400 870400 129600 

S 1000000 - - 29600 900000 100000 

Hisob-kitoblardan ko'rinib turibdiki, birinchi ikki yilda 
amortizatsiya (eskirish) me'yordan n10s ravishda 220000 so'm 
(400000-180000) va 60000 so' m (240000-180000) ko'p 
l1isoblangan. Mos ravishda Ьи suml11alar 1- va 2- yillarda soliq 
solish bazasiga qayta qo'sl1ilishi 10zim. Keyingi 3 yilda amortizatsiya 
(eskirish) me'yordan mos ravishda 36000 so'mga (144000-
180000), 93600 so'mga (86400-180000), 150400 so'mga 
(29600-180000) kam bo'lib, ular mos ravishda 3-, 4- va 5-
xizmat yillarida soliq solish bazasidan chegirilishi yoki yuqorida 
aytilgan tartibda kelgusi yillarda soliq solish bazasiga kiritilmasligi 
kerak. Ви usul qo'llanilganda hisob siyosatida xizmat muddatining 
barcha yillari ichida, shuningdek, qo'shimcha xizmat yillarida ham 
amortizatsiya (eskirish) ni hisoblash va uni soliq solishga mипо­
sabati hisob siyosatida aniq belgilangan bo'lishi kerak. 

Shunday qilib, asosiy vositalarning amortizatsiyasi (eskirish) 
ni hisoblashning turli usullarini qo'llash, xizmat muddati уШап 
ichida hisoblangal1 va jamlangan amortizatsiya (eskirish) summa­
lапning va qoldiq qiymatning turlicha bo'lishiga, shuningdek 11larni 



turli miqdorda soliq solish bзzasща kiritillshi yoki undan chegirilishi 
bo'yicha bir-biridan farq qilar ekan. Ви farqlarni keltirilgan 
avtomashina misolida quyidagicha ifodalash mиmkin: 

УШаr Yillik Soliqqa Jamlangan Qoldiq 
amortizatsiya tortiladigan amortizatsiya qiymat 

amortizatsiya 

1- usul 

1 180000 - 180000 820000 

2 180000 - 360000 640000 

3 180000 - 540000 460000 

4 180000 - 720000 280000 

5 180000 - 900000 100000 

2- шиl 

1 180000 - 180000 820000 

2 270000 90000 450000 550000 

3 225000 45000 675000 325000 

4 135000 -45000 810000 190000 

5 90000 -90000 900000 100000 

3 - usu1 

1 300000 120000 300000 700000 
2 240000 60000 540000 460000 
3 180000 - 720000 280000 
4 120000 -60000 840000 160000 
5 60000 -120000 900000 100000 

4- usu1 

1 400000 220000 400000 600000 
2 240000 60000 640000 360000 
3 144000 -36000 784000 216000 
4 86400 -93600 870400 129600 
5 29600 -140400 900000 100000 



Asosiy vositalar bo'yicha amortizatsiya (eskirish)ni hisoblashga 
doir operatsiyalar schotlar rejasida ko'zda tutilgan kontraktiv 
bo'lgan 02 "Asosiy vositalarning eskirisi1i l1isobi schotlari"da aks 
ettiriladi. Ushbu schotning saldo.,j kredit tomonida bo'lib, и 
jamlangan eskirisl1 sumrnasini ko'rsatadi. Hisoblangan eskirish, ya'ni 
eskirish sllmmasining ko'payisl1i ushbu scllOtning kreditida уа xarajat 
schotlarining debetida (2010,2310,2510,3190,9210,9410,9420,9430 
уа boshqalar), eskirish summasining kamayishi esa 02- schotning 
debetida уа boshqa schotlarning kreditida (8510,0110-0190 уа 
Ьоslщаlаг) aks ettiriladi. 

4.1.6. Asosiy vositalarni sotishning уа boshqa 
chiqimlarining Ыsobi 

Asosiy vositalami sotishning hisobi. Korxonalar zarur 11011arda 
o'zlarining to'liq amortizatsiya qilingan yoki qilinmagan asosiy 
vositalarini sotishlari mumkin. Sotuvchi уа sotib oluvchi o'rtasida 
ttlzilgan shartnoma sotisl1ga asos bo'lib hisoblanadi. Asosiy vositani 
sotisl1 schot-faktura bilan rasmiylasl1tiriladi. Ushbu lшjjаt sotish 
operatsiyalarini l1isobda aks ettirishga asos bo'ladi. ScllOt-fаkturа 
asosida sotisl1 operatsiyalari l1isobda ql1yidagi buxgalteriya 
o'tkazmalari Ыlап aks ettiriladi. 

N2 Орегаtsiуапiлg Summa Debet Kredit Asos bo'luv-
mazmuni schot schot ст hujjat 

1 Asosiy vositani 700000 4010 9210 Shаrtпоmа, 

jo' паtish qiушаtigа schot-[aktuгa 

2 Sotishdan оliлgaп 100000 9210 6410 Shartnoma, 
QQS summasiga schot-faktura 
(agar korxona 
QQS to'lovchi уа 
soliq solish obyekti 
ma~ud bo'lsa) 

3 Asosiy vоsitaпiлg 600000 9210 0111- Shartnoma, 
boshlang' ich 0190 schot-faktura 
qiymatiga 

4 Jamlagal1 esk.irishni 500000 02110- 9210 Shartnoma, 
hisobdan chiqarish 290 schot-faktura 

5 Sotishdan оliлgап 500000 9210 9310 Shartnoma, 
foyda schot-faktura 

-
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Asosiy vositalami sotish natijasida korxona foyda уою zarar 
ko'rishi тиmЮп. Ви natijajo'natish qiymati (Jq) уа qoldiq qiymati 
(Qq) o'rtasidagi farqdan iborat bo'ladi. Agar jo'natish qiymati 
qoldiq qiymatdan katta bo'lsa (Jq > Qq) korxona asosiy vositalami 
sotishdan foyda olgan bo'ladi уа QQS to'lovcbl hisoblanadi, agar 
jo'natish qiymati"qoldiq qiymatdan kichik bo'lsa (Jq < Qq), 
korxona asosiy vosita1arni sotishdan zarar ko'rgan bo'ladi уа QQS 
to'lovchi blsoblanmaydi, ya'ni: 

Fs (Zs) = Jq - Qq 

Yuqoridagi miso1da korxona sotishdan foyda ko'rgan. Agar 
korxona asosiy vositani 50000 so'mga sotganda edi, u Soliq 
Kodeksiga muvofiq QQS to'lamaydi, shuningdek, ushbu korxona 
sotishdan 50000 so'm zarar ko'rgan bo'lar edi уа Ьи zarar hisobda 
quyidagicha aks ettirilardi: 

Debet 9430 "Boshqa operatsion xarajatlar" - 50000. 
Кredit 921 О "Asosiy vositalarning cblqimi" - 50000. 
Asosiy vosita1arni sotishdan ko'ri1gan zararlar, agar Ьи asosiy 

vositalar 3 yildan kam ishlatilgan bo'lsa, Soliq Kodeksiga muvofiq 
(22- modda) foyda solig'i bo'yicha soliq bazasiga qayta qo'shiladi. 

Agar asosiy vositalar qoldiq qiymat bo'yicha sotilsa, и 1101da 
11ат korxol1a QQS to'lovchi i1isoblal1maydi, sotishdan па foyda 
olil1gan, па zarar ko'rilgan bo'ladi. 

Asosiy vositalarni likvidatsiya qilishning hisobi" Asosiy vositalar 
to'liq amortizatsiya qilil1ganligi уою qilinmaganligidan qat'iy nazar 
ekspluatatsiya qilisl1 1101atil1i уо'qоtgап Ьо' lsa, korxol1a tomol1idal1 
likvidatsiya qilil1isl1i mumkil1. BUl1il1g lIсlШl1 korxol1a rahbari 
bllyrllg'i Ыlаl1 likvidatsiya komissiyasi tuziladi. Likvidatsiya 
komissiyasi tarkibiga korxol1a xodimlaridal1 tаslщагi qiziqllvchi 
огgапlаг (IlOkimiyat уа Ьоslщаlаг) vakillari 113т kiritilisl1i mumkiп. 
Komissiya likvidatsiya l1аЩаlаril1i maxsus likvidatsiya dalolatnomasi 
(OS- 4 sl1akl) Ыlап rasmiylashtiradi. Ushbu dalolatl1oma likvidatsiya 
natijalarini buxgalteriya hisobi schotlarida aks ettirisl1ga asos bo'ladi. 

Asosiy vositalarni likvidatsiya qilishdan korxol1a zarar yoki 
foyda ko'risl1i титЮп. 

Asosiy vоsitаlаrпi likvidatsiya qilishdan kо'rilgап zararlar ikki 
turga bo'linadi: 

1. Asosiy vositalarni amortizatsiyalanmay qolgan qismini 
qoplashdan ko 'rilgan zararlar. 

2. Likvidatsiya qШshgа ketgan qo 'shimcha xarajatlardan 
ko 'rilgan zararlar. 
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Birinchi tur zararlar amortizatsiyasi to'liq hisoblanmagan 
asosiy vositalami likvidatsiya qilish natijasida vujudga keladi. Ко'Пlgan 
zarar amortizatsiyalanmay qoJgan (Aq) summadan iborat bo'lib, 
u asosiy vositalaming bosblang'ich qiymatidan (Bq) jarnlangan 
amortizatsiyani (Aj) chegirish yo'li bilan topiladi, уа'ni: 

Aq = Bq - Aj (1) 

Ikkinchi tur zararlarga likvidatsiyani amalga oshirishda 
sarf1angan moddiy xarajatlar, mehnatga haq to'lash, ijtimoiy 
sug'urtaga ajratmalar, turli transport уа boshqa xizmatlar uchun 
ketgan xarajatlar kiradi. Ви turdagi xarajatlar likvidatsiya xarajatlari 
(Lx) hisoblanib, ular BHMS NQ 5 ga muvofiq likvidatsiya qilingan 
asosiy vositaning likvidatsion qiymatini (Lq) topishda hisobga olinadi. 
Likvidatsion qiymat likvidatsiyadan olingan aktivlar (La) qiymati­
dan likvidatsiya xarajatlarini chegirib tashlangandan keyin qolgan 
qiymatidir, уа'ni: 

Lq = La - Lx (2) 

Likvidatsiya natijasida ko'rilgan umumiy zararlar yoki 
xarajatlar (Xl) birinchi tur zararlardan (Aq) tugatilgan asosiy 
vositalarning likvidatsion qiymatini (Lq) chegirish yo'li bilan 
topiladi, уа'ni: 

xl = Aq - Lq (3) 

Asosiy vositalami likvidatsiya qilish паЩаsidа ko'riJgan zarar 
yoki xarajaHгr korxoJlaning 2sosiy faoliyatiga bevosita aloqador 
l1isoblanl11aydi. Slшning uchun likvidatsiya bilan bog'liq xarajat1arni 
уа likvidatsiya natijasida ko'rilgan zararlarni to'g'ridan to'g'ri isWab 
chiqarish yoki sotish xarajatlariga qo'shib bo'lmaydi. Shuning 
uchun likvidatsiya natijalarini aniqlash уа l1isobga olish uchun 
scllOtlar rejasidagi maxstJs 9210 "Asosiy vositalarning chiqimlari" 
schoti ko'zda tutilgan. UshbtJ schotning debetida likvidatsiya qilingan 
asosiy vositalarning boshlang'ich qiymati (Bq), likvidatsiya qilish 
uchun qilingan xarajatlar (Lx) jamlanadi. Ви schotning kreditida 
jamlangan amortizatsiya (Aj), likvidatsiya паЩаsidа olingan moddiy 
aktivlarning qiymati (Lq) уа likvidatsiya natijasida ko'rilgan umumiy 
zararni (xarajatlarni) hisobdan chiqarish aks ettiriladi. Mahsulot 
(ish,xizmat)ni ishlab chiqarish уа sotish bo'yicha xarajatlar tarkibi 
уа moliyaviy natijalarni shakllantirish tartibi to'g'risidagi nizomga 
muvofiq likvidatsiyadan ko'rilgan zarar korxonaning asosiy 
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faoliyatiga doir bo'lmagan boshqa turdagi davr xarajatlariga, bir 
vaqtning o'zida foyda solig'i Ьazзsigа qayta qo'shiladigan xarajatlarga 
kiritiladi. Нisob siyosatida likvidatsiyaga doir xarajatlarni уа 
likvidatsiya natijasida ko'rilgan zararlami harakatdagi qonunlar, 
BHMS lar va nizomga mos ravishda yagona tartibda осЫЬ berishga 
erishish uchun ularni quyidagi shartli misolda ko'rib chiqaylik. 

Aytaylik, korxona avariya holatiga kelib qolgan Ьinоni likvidatsiya qildi. 
Binol1ing boshlang'ich qiymati (Bq) - 650000 sO'ffi. Likvidatsion qiymat 
ko'zda tutilmagan. Likvidatsiya sanasigajamlangan amortizatsiya (Aj) -
550000 so'ffi. Likvidatsiya xarajatlari (Lx): qulatish krani xizmati 
- 30000 so 'т, yoqilg '; sarfi - 3000 so 'т, hisoblangan ish haqi xarajatlari -
20000 so 'т, ijtimoiy sug'urtaga ajratmalar - 7740 so 'т. Likvidatsiya natijasida 
qabul qilingan уа baholangan qurilish materiallari - 95000 sO'ffi. 

Likvidatsiya natijalari korxonaning hisob siyosatida quyidagi tarzda 
yoritilishi kerak. 

1. Asosiy vositaning boshlang'ich qiymatini (Bq) hisobdan chiqarish. 
Debet 9210 "Asosiy vositalarning chiqimi" - 650000 50'т. 
Кredit 0120 "Binolar, in5hootlar уа uzatish qurilmalari" - 650000 

50'т. 

2. Likvidatsiya qilishga ketgan xarajatlar (Lx). 
Debet 9210 "As05iy v05italarning chiqimi" - 60440 50'т. 
Кredit 6990 "Bo5hqa majburiyatlar" - 30000 50'т. 
Кredit 1030 "Yoqilg'i" - 3000 so'ffi. 
Кredit 6710 "Mehl1at haqi bo'yicha xodimlar Ыlап hisob-kitoblar" 

- 20000 50'т. 
Kredit 6520 "Ijtimoiy 5ug'urta bo'yicha tolovlar" -7440 50'т. 

Jami - 60440 50'т. 
3. Likvidatsiya natijasida olingan aktivlarning qiymati (La). 
Debet 1050 "Qurili511 materiallari" - 95000 50'т. 
Кredit 9210 "Asosiy vositalarning chiqimi" - 95000 50'т. 
4. Amortizatsiyalanmay qolgan qiymat (Aq). 
Aq = 650000 50'т - 550000 50'т = 100000 50'т. 
5. Likvidatsion qiymat (Lq). 
Lq = 95000 so'm - 60440 50'т = 34560 so'ffi. 
6. Likvidatsiyadan ko 'rilgan umumiy <-агаг (Xl). 
xl = 100000 so'm - 34560 so'm = 65440 50'т. 
Debet 9430 "Boshqa operatsion xarajatlar" - 65440 sO'ffi. 
Кredit 9210 "As05iy v05ita1arning chiqimi" - 65440 50'т. 
7. Soliq solish bazasiga qayta qo 'shiladigan xarajat/ar - 65440 so 'т. 
Asosiy v05italarning likvidatsiya qilinishida korxona qO'5himcha foydani 

93 



k 

• 

(f'l) jaml,1I1gal1 amortizatsiya (Aj) bilal1 likvidаtsiоп qiymat (Lq) l1iпg 

biгgalikdagi summalari asosiy vositalarnil1g Ьоslll,lпg'iсh qiymati (Bq) 
dan katta Ьо'lsаgiпа [(Aj + Lq) > Bq] olislli тuтkiп, ya'ni: 

FI = (Aj + Lq) - Bq 

Masal;lI1, korxona binoni likvidatsiya qildi deylik, boshlang'ich qiymat 
(Bq) - 500000 so'm, jamlal1gal1 amortizatsiya (Aj) - 450000 50'т, 
likvidatsiY;l xarajatlari (Lx) - 20000 so'm, Ьiпоdап olil1gan moddiy 
аktivlагпiпg boslllal1g'icll qiymati - 120000 so'Пl. 

Del11,lk, billOning likvidatsiol1 qiymati (Lq) - 100000 so'm (120000-
20000) bo'ladi. 

Likvidatsiyadan olingal1 LIПlumiy daгomad. 
FI = (450000 + 100000) - 500000 = 50000 SO'I11. 

Н isoh siyosatida likvidatsiyadan olingan foyda qLlyidagicha ocllilishi 
10zil11: 

Dehe\ 9210 "Asosiy vоsitаlаrniпg chiqimi" -- 50000 SO'I11. 

Kredi\ 9310 "Asosiy vositalarning сhiqiтidап 01iпgаl1 foyda". - 50000 
SO'Пl. 

Asosiy vositalarning bepul berilishi hisobi. Koгxonaning asosiy 
vosita1aгi boshqa yuridik vajismoniy shaxs1aгga ЬеРLl1 hayriya sifatida 
11ат beгi1ishi mumkin. Asosiy vоsitа1агпiпg ЬеРLl1 beri1ishi 
shartnomada ko'rsati1gan qiymatda schot-fаktLlГа Ы1ап rasmiy1ashti­
гi1adi. ScllOt-fаktша asosida qllyidagi bLlxga1teгiya YOZLlv1aгi qi1inadi: 

1. Вери! beri!gan asosiy vositani bosh!ang'ich qiyтatida 
hisobdan chiqarilishiga: 

Debet 9210 "Asosiy vositalaгning chiqimi·'. 
Kгedit 0111-0190 ,.Asosiy vosita1aг hisobi schot1aгi". 
2. Asosiy vosita/arning eskirishi hisobdan chiqari/ishiga: 
Debet 0210-0290 "Asosiy vositalaг eskiгishi 11isobi schotlari". 
Kredit 9210 "Asosiy vositalarning chiqimi". 
З. Вери! berishdan ko 'rilgan zararga: 
Debet 9430 "Boshqa operatsion xaгajatlaг". 
Kredit 921 О "Asosiy yositalarning c11iqimi". 

Soliq Kodeksiga mllvofiq (22- modda) asosiy yositalarni ЬеРLl1 
berishdan ko'rilgan zaгar soliq solish bazasiga qayta qo'shi1adi. 

Asosiy vositalarni ta'sis badali sifatida berilishi hisobi. 
Korxonalar asosiy yosita1arini ta'sis badali sifatida boshqa korxona-
1arga berishlari ham mumkin. Buning uchun ta'sis hLlijatlaгi (ustay, 
ta 'sis shartnomasi Уа boshqalar) asos bo'lib hisobIanadi. Asosiy 
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vositaning ta'sis badali sifatida beгilishi schot-fаktlIГа bilan гasmiy­
lashtiгiladi Уа uning asosidaquyidagi Ьшщаltегiуа yozllylaгi qilinadi: 

1. Та 'sis badali sifatida berilgan asosiy vositaning kelishuv 
qiymatiga: 

Debet 0620 .- 0690 "Uzoq muddatli investitsiyalaг hisobi 
schotlaгi" - 100000. 

Kгedit 9210 "Asosiy vositalaгning chiqimi"- 100000. 
2. QQS summasiga (kelishuv va qo/diq qiymat/ar o'rtasidagi 

(arqdan): 
Debet 921 О ,,Asosiy vositalaгning chiqimi" - 1 0000. 
Kгedit 6410 "BlIdjetga to'lovlaг bo'yicha qaгzdoгlik hisobi 

schotlaгi" - 10000. 
З. Asosiy vosita/arning bosh/ang 'ich qiymatini hisobdan 

chiqari/ishiga: 
DеЬе! 9210 "Asosiy vositalaгning chiqimi" - 100000. 
Kгedit 0111-0190 "Asosiy vositalaг hisobi scllOtlaгi" 
- 100000. 
4. Asosiy vosita/arningjam/angan eskirishini hisobdan chiqarish: 
Debet 0210-0290 "Asosiy vositalaгning eskiгishi hisobi 

schotlaгi" - 60000. 
Кгеdit 921 О "Asosiy vositalaгning chiqimi" - 60000. 
5. Asosiy vosita/arni {а 'sis bada/i siJatida kiritishdan o/ingan 

(oydaga: 
Debet 9210 "Asosiy vositalaгning chiqimi" - 50000. 
Kгedit 931 О "Asosiy vositalaгning chiqimidan olingan foyda" 

- 50000 
Asosiy vositalaгni qoldiq qiymatda уа qoldiq qiymatdan past 

bo'lgan qiymatda ta'sis badali siratida kiгitilishi Soliq Kodcksiga 
mLlvofiq QQS ga toгtilmaydi. 

4.1.7. Asosiy vositalar bo'yicha lizing operatsiyalarining 
hisobi 

O'zbekiston RespubIikasida Iizing opeгatsiyalarining hisobi 
Lizing to'g'risida qonun, Вшщаltеriуа hisobi to'g'risida qonun, Soliq 
Kodeksi, BHMS NQ 6 "Lizing hisobj" Уа boshqa me'yoriy hujjatlaг 
bilan гeglamentlashtirilgan. Ushbu qonunlar Уа boshqa тe'yoгiy 
hujjatlaгda lizingga doir baгcha atama уа tushunchalaming mohiyati, 
lizing operatsiyalarini hisobga olish tartibi atгoflicha осЫЬ berilgan. 
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Lizing to'g'risidagi qonunga muyofiq (2- modda), lizing ijaгa 
munosabatlaгining alohida turi bo'lib, unda Ыг taгaf (Iizing 
beruychi) ikkinchi tarafning (lizing oluycl1ining) topshiгig'iga 
Ыпоап ucllinchi tarafdan (sotuychidan) haq eyaziga egalik qilish 
Уа foydalanish uchun Iizing shaгtnomasida belgilangan shaгtlarda 
ЬепЬ qo'yish maqsadida mol-mulkni (lizing obyektini) oladi .. 

Lizing UCll taгaf1amali Уа ikki taгaf1amali lizing shaгtnomasi 
asosida amalga oshiriladi. Uch taгaf1amali shaгtnomada sotuychi, 
lizing beruychi Уа lizing 01иусЫ ishtiгok etadi. I kki taгaf1amali 
shaгtnomada Iizing beruychi уа lizing oluycl1i ishtirok etadi. 
O'zbekiston RespubIikasida lizingning ikki taraf1amali shaгtnomaga 
asoslangan turi keng tarqalgan. UCll taгaf1amali lizing shaгtno­
malariga asoslangan Iizing operatsiyalarida uchinchi taгaf bo'lib, 
lizing markazlari ishtirok etmoqda, lekin ular sotuychi emas, 
balki Iizing beruycl1i уа lizing oluycllilaг o'гtasida yositachi гolini 
o'ynanlOqdalar уа buning eyaziga lizing beгuychidan lizing to'loYini 
та 'Ium qismini rag'batlantirish to'loyi sifatida olmoqdalar. 

L i z i n g Ь е г u у с h i - bu lizing shaгtnomasi bo'yicha 
lizing oluychiga kelgusida topshirisll maqsadida lizing obyektini 
sotuychidan mulk qilib oluychi sl13XS (subyekt). 

L i z i n g 01 u у с h i - Ьи egalik qilish уа foydalanish uchun 
lizing shartnomasi bo'yicha Iizing obyektini olayotgan shaxs 
(subyekt). 

S о t u у с h i - Ьи lizing beгuyclliga lizing obyektini sotgan 
shaxs (subyekt). 

L i z i n g о Ь уе k t i - Ьи iste' тоl qilinmaydigan har qanday 
ashyolar, shu jumladan, korxonalaг, mulkiy komplekslar, 
binolar, insllOotlar, uskunalar, transpoгt yositalari hamda Ьоslща 
ko'char уа ko'chmas mulk. Уег uchastkalari уа boshqa tabiat 
obyektlari, shuningdek, erkin muomalada bo'lishi qonun huijatlari 
bilan taqiqlangan yoki muomalada bo'lishining maxsus tartibi 
belgilangan mol-mulk (masalan, haгbiy texnika, qurol-aslahalar, 
xomashyo уа materiallar, toyarlaг, риl mabIag'lari, qimmatIi 
qog'ozlar уа shu kabilar) lizing obyekti bo'lishi mumkin emas. 

Lizing moliyayiy уа operatiy Оопу) lizingga bo'linadi. 
MoUyaviy Uzing - Ьи lizingnil1g shunday turi bo'lib, unda 

lizing obyektiga mulkiy huquq уа undan kelib chiqadigan 
tayakkalchilik уа manfaatdorlikning asosiy qismi liidng shaгtl10masiga 
muyofiq lizing oluychiga o'tadi. Lizingning ushbu turida lizing 
shartnomasi muddati tugashi bilan lizing obyekti lizing oluychining 
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mulkiga o'tadi, agarda shartnomada boshqa holat ko'zda tuti1magan 
bo'lsa. Moliyaviy lizing deb tan olinish uchun Iizil1g shartnomasi 
quyidagi talablardan ЫгЩа javob berishi kerak: 

• lizing muddati tugagach, lizing obyekti lizing oluvchining 
mulkiga o'tsa; 

• lizil1g sha'rtnomasi muddati lizing obyektining xizmat 
muddatidan 80 % dan ortig'ini tashkil qilsa yoki lizil1g shartnomasi 
muddati tugagach, lizing obyektining qoldiq qiymati uning 
boslllang'ich qiymatining 20 % dan kamini tashkil etsa; 

• lizing oluvchi Iizil1g obyektini qat'iy belgilangal1 narxda sotib 
olisll huquqiga ega bo'lsa; 

• lizing sllartnomasi davridagi to'lovlaming umumiy summasi 
lizing obyekti qiymatil1il1g 90 % idal1 ortig'ini tashkil qilsa. 

Operativ (joгiy) lizing - bu lizil1gnil1g slшпdау turi bo'lib, 
unda tuzilgal1 Iizil1g shartnomasi moliyaviy lizing shartnomasiga 
qо'уilgап talabIarning birontasiga llam to'g'ri kelmasligi kerak. 
Operativ liziпgпiпg muddati , odatda, Ыг yildal1 oshmaydi, 
ushbu muddat tugagach, Iizil1g obyekti liziлg oluvcl1idal1 lizing 
beruvcl1iga qaytariladi. Lizil1g beruvchi liziпg obyektini o'z 
Ьаlапsidаl1 cl1iqarmaydi, Iizil1g oluvchi esa uпi o'z balal1siga qabul 
etmaydi. Demak, operativ lizil1gda lizing beruvcl1i lizing oluvchiga 
lizing оЬуеktidап vaqtil1clla foydalanish huqLlqiпi 11aq to'lash 
sharti Ыlап Ьегаdi. Lizing sllаrtпоmаsi mLlddati tugaslli bilan lizil1g 
obyekti liziпg oluvcl1idan Iizil1g beruvchiga qaytariladi. 

SubIizing - bu lizil1g oluvcl1i tоmопidап Iizil1g beruvcl1inil1g 
roziligi Ыlап Iizil1g obyektini bosllqa uchinchi sllaxs (slIbyekt)ga 
ijaraga berilishi. BlInda lizil1g berllvchi sotllvchiga, lizing olllvcl1i 
lizing beruvchiga уа sllbIizing oluvc!1i lizing oluvchiga aylal1adi. 
SubIizil1g mLlddati dastlabki lizil1g shartnomasida ko'rsatilgan 
mLlddatdan OSllib ketmasligi lozim. 

Lizing to'lovi - lizing shartl1omasil1ing тLlЫm elementi 
bo'lib, lizil1g oluvclli tomol1idal1 lizing beruvchiga to'lanadigan 
qarz summasil1i bildiradi. Moliyaviy lizingda lizing to'lovi Iizil1g 
obyektil1il1g qiymati уа lizing beruvchil1ing foydasi summalaril1i 
o'z ichiga oladi. Operativ lizingda lizing to'lovi liziпg beruvchining 
sllartl10mada ko'rsatilgan foyda SLlmmasidan iborat bo'ladi. Lizing 
beruvchi oladigan foyda stlmmasi lizing obyekti bo'yicha 
11isob!anadigal1 amortizatsiya xarajatlari, ta'mirlasll xarajatlari, 
mol-mulk solig'i xarajatlari, slllll1il1gdek, lizil1g sLlmmasidan 
оlil1аdigап QQS summalaril1i to' liq qoplashi, slШlliпgdеk, Ul1ga 
ma'llIm darajada sofdaromad keltirish talabigajavob berishi lozim. 

7 - Buxgalte,"iya hisobi уа audit 97 



Moliyaviy lizing hisobi 

L i z i n g 01 u v с h i d а. Lizing oluvcl1i moliyaviy Iizing bo'yi­
cha quyidagilarning hisobini yuritadi: 

1. Lizing obyektini /izing shartnomasida ko 'rsati/gan qiymatda 
ba/ansga qabul qiladi: 

Debet 031 О "Lizing shartnomasi bo'yicha o1ingan asosiy 
vosita1ar" . 

Kredit 7910 "To'lanadigan uzoq muddatli lizing". 
2. Yil oxirida to 'lanadigan lizing majburiyatining uzoq muddatli 

qismidan joriy qismini jon"y majburiyat/arga о 'tkazadi (har уili): 
Debet 7910 "To'lanadigan uzoq muddat1i lizing". 
Kredit 6910 "To'lanadigan lizing". 
з. Joriy yi/ uchun /izing joizi (о '/ovini hisoblaydi: 
Debet 9690 "Moliyaviy faoliyat bo'yicha boshqa xarajatlar". 
Kredit 6920 "To'lanadigan foiz1ar". 
4. Lizing majburiyatining joriy qismi уа joiz to '/ovining (о '/а­

nishini hisobga oladi: 
Debet 6910 "To'lanadigan 1izing", 6920 "To'lanadigan foiz-

1аг". 

Кredit 5110 " Hisob-kitob schoti" УО'k.i boshqa ри1 mabIag'lari 
schot1ari. 

5. Lizingga olingan mol-mulk Ьо 'yicha amortizatsl"ya (eskirish) 
summasini hisobIaydi: 

Debet 2010 "Asosiy ishlab chiqarish", 2310 "Уогфmсhi 
ishlab chiqarish". 

2510 "Umumishlab chiqarish xarajat1ari", 9410 "Sotish 
xarajatlari, 9420 "Boshqaruv xarajatlari". 

Kredit 0299 "Lizing shartnomasi bo'yicha olingan asosiy 
vositalarning eskirishi". 

6. Lizing muddati tugagach, lizing mu/kining asosiy vositalarga 
olinishini hisobga o/adi: 

Debet 0112-0190 "Asosiy vositalar hisobi schotlari". 
Кredit 031 О " Lizing shartnomasi bo'yicha o1ingan asosiy 

vositalar" . 
7. Mos ravishda /izingga olingan mu/k Ьо 'yicha hisoblangan 

eskirish summasini asosiy vositalarning eskirishi schotlariga 
о 'tkazadi: 

Debet 0299" Lizing shartnomasi bo'yicha olingan asosiy 
vositalarning eskirishi". 
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Kredit 0212-0290 "Asosiy vositalarning eskirishi hisobi 
schotlari" . 

8. Lizing shartnoтasi шgаgасh, lizing shartnoтasi Ьо 'yicha 
olingan asosiy vosita/ar qaytari/sa: 

Debet 0299 "Lizing shartnomasi bo'yiclla olingan asosiy 
vositalarning esJ<irisl1i". 

Debet 7910 "To'lanadigan uzoq muddatli lizing". 
Kredit 031 О "Lizing shartnomasi bo'yicha olingan asosiy 

vositalar" . 
L i z i n g Ь е r u v с h i d а. Lizing beruvchi moliyaviy lizing 

Ьо'уiclш qllyidagilaгning hisobini yuritadi: 
1. Lizing obyektini boshlang'ic/1 qiyтatida balansdan chiqaradi: 
Debet 9210 "Asosiy vositalaгning cl1iqimi". 
Kredit 0100 "Asosiy vositalar hisobi schotlari". 
2. Lizing obyekti Ьо 'yicha jaтlangan eskirishni hisobdan 

chiqaradi: 
Debet 0200 "Asosiy vositalaгning eskirishi hisobi scllOtlari". 
Kredit 921 О "Asosiy vositalarning chiqimi". 
з. Lizing Ьо 'yicha debitorlik qarzini lizing тuddati bosMangan 

oyda hisobga o/adi: 
а) lizing obyektining kelishilgan qiymatini uzoq muddatli 

qismiga: 
ОеЬе! 0920 "Uzoq muddatli ijara bo'yicha olinadigan 

to'lovlar" . 
Kredit 9210"Asosiy vositalarning chiqimi"; 
Ь) lizing obyektining kelisllilgan qiymatini joriy yilning tegishli 

qismiga: 
Debet 481 О "Uzoq muddatli ijara bo'yicha olinadigan joriy 

to'lovlaг" . 
Kredit 921 О "Asosiy vositalarning chiqimi". 
4. Lizing obyektining kelishuv qiyтati va qo/diq qiyтati 

о 'rtasidagi(arqini lizing bosh/angan oyda ke/gusi уillаг daroтadiga, 
уа 'п; boshqa тuddati uzaytirilgan тajburiyat/arga, olib boradi: 

а) joriy qismiga: 
Debet 921 О "Asosiy vositalarning chiqimi". 
Kredit 6230 "Boshqa muddati uzaytirilgan majburiyatlar"; 
Ь) uzoq muddatli qismiga: 
Debet 921 О "Asosiy vositalaГl1ing chiqimi". 
Кredit 7230 "Boshqa n1Uddati uzaytirilgan tlzoq muddatli 

majburiyatlar" . 

99 



I 
" 

~ 

~ 

5. Наг oyda moliyaviy lizing Ьо 'yicha hisobIangan /0 '/ov 
summasini daromadga o/adi: 

Debet 6230 "Boshqa muddati lIzaytirilgan majburiyatlar". 
Кredit 9550" Uzoq muddatli ijaradan olingan daromadlar". 
6. Lizing to '/ov/arining kelib tushusl1ini hi.юЬgа o/adi: 
Debet "Pul mabIag'lari schotlari". 
Kredit 481 О "Uzoq muddatli ijara bo'yicha olinadigan joriy 

to'lovlar". 
7. Наг yilning oxirida mo/iyaviy /izing Ьо 'yicha mudda//i 

debllorlik qarz/arining joriy qismini joriy qarz/arga о '/kazadi: 
Debet 4810 "Uzoq muddatli ijara bo'yicha olinadigan joriy 

to'lovlar" . 
Kredit 0920" Uzoq muddatli ijara bo'yicha olinadigan 

to'lovlar". 
Moliyaviy lizingning analitik hisobi lizing shartnomalari 

bo'yicha (lizing oluvchilar bo'yicha) olib boriladi. 

Operativ (ioriy) ijara hisobi 

Ij а r а g а 01 u v с h i d а. Mulkni joriy ijaraga oluvcl1i орега­
tiv Оопу) ijara bo'yiclla quyidagilarning hisobini yuritadi: 

1. Ijara shartnomasiga asosan ijaraga olingan asosiy vosita/arni 
qabu/ qi/ish-topshirish da/o/atnomasi yoki schot-faktura Ы/аn qabu/ 
qi/ib oladi va ularning qiymatini balansdan lashqari Ьо '/gan Ng 001 
,/jaraga olingan asosiy vosita/ar" scholining kirim qismiga yozadi. 

2. Ijara shartnomasiga muvofiq har oyda уага 10 '/ovini уага 
mulkini ishlatish maqsadiga ko 'га hisobga o/adi: 

Debet "Xarajatlar schotlari" (2010,2310,2510,3110,9400). 
Кredit 691 О "То' lanadigan qisqa m uddatli ijara". 
З. о 'tkazi/gan уага (о 'lovini hisobga oladi: 
Debet 6910 "To'lanadigan qisqa muddatli ijara". 
Kredit "Pul mabIag'lari schotlari" (5010,5110,5210,5220). 
4. ljara muddati tugagach, уага пшlki egasiga qaylariladi va 

и asosiy vositalarni qabu/ qi/ish-topshirish da/olatnomasi yoki schot­
faktura bilan topshiriladi. Topshiri/gan asosiy vositaning qiymatini 
ba/ansdan tashqari Ьо 'lgan Ng 001 ,jjaraga o/ingan asosiy 
vositalar" schotining chiqim qismiga yozadi. 

Ij а r а g а Ь е r u v с h i d а. Ijara beruvchr operativ (joriy) 
ijara bo'yicha quyidagilaming hisobini yuritadi: 

1. Ijaraga berilgan asosiy vosita/arni balansdan chiqarmaydi, 
lekin ulaгning qiymatini joriy ijaraga beri/gan asosiy vosilalarni 
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hisobga olishga то 'ljallangan schotga о 'tkazadi. Masalan, ishchi 
schotlar rejasiga 0/9/ "Joriy ijaraga berilgan asosiy vositalar" 
schotini ochishi mumkin. 

Debet 0191 "Joriy ijaraga beri1gan asosiy vosita1ar". 
Кredit 0120 - 0190 "Asosiy vosita1ar hisobi schot1ari". 
2. Наг oyda Iizing shartnomasiga muvofiq ijara joizini (to 'lovini) 

hisobga oladi: 
Debet 4820 "Qisqa muddatli Uara bo'yicha olinadigan to'lov1ar". 
Kredit 9350 "Qisqa muddatli ijaradan olingal1 daromad1ar". 
з. Joriy ijQIOa Ьо 'yicha hisobIangan QQS summasini aks 

ettiradi: 
Debet 4820 "Qisqa muddatli ijara bo'yicha olinadigan to'lov1ar". 
Kredit 641 O"Budjetga to'lov1ar bo'yicha qarz1ar". 
4. ljara haqining kelib tushishini hisobga oladi: 
Debet "Рl11 mablag'lari schot1ari" (501, 5110, 5210, 5220). 
Kredit 4820 "Qisqa muddat1i Uara bo'yicha оliпаdigЮl to'lov1ar". 
5. /jara muddati tugagach, lizingga berilgan asosiy vositalar 

qayta qabul qilinadi va eski schotlar tarkibiga tiklanadi: 
Debet 0120-0190 "Asosiy vosita1ar hisobi scllOtlari". 
Kredit 0191 "Ijaraga beri1gan asosiy vositalar" . 
Joriy ijaгal1ing ana1itik hisobi shartnoma1ar (Iizing oluvchi1ar) 

bo'yicha yuriti1adi. 

4.1.8. Asosiy vositalarni inventarizatsiya qilish va 
uning natijalari hisobi 

Asosiy vosita1arni inventarizatsiya qilis11 уа llПiпg natija1arini 
hisobga o1is11 taгtibi BHMS NQ 5 "Asosiy vosita1ar" уа BHMS NQ 19 
"Inventaгizatsiyani tashki1 qi1ish уа o'tkazish" bilan гeg1ament-
1ashtiri1gan. 

Asosiy vosita1arni inventarizatsiya qilis1шiпg asosiy maqsadi 
quyidagi1ardan iborat: 

• Mo1-mu1kning геа1 mavjudligini aniqlas11; 
• Mu1kning haqiqiy mavjud 1юlаtiпi hisob ma'll1motlariga mos 

kelishini aniqlash: 
• Mulkning hisobda to'liq aks ettiri1ganligini aniqlash. 
BHMS NQ 5 "Asosiy vositalar"ga muvofiq (р. 35) inventari­

zatsiyada aniqlangan kamomadlaг aybdor shaxs Ьо'упigа qo'yiladi 
yoki ауЬdогlагпi aniqlashning imkoni bo'lmaganda, korxona 
I1isobidan qoplanadi, ortiqchalar esa Ьоslща operatsion faoliyatga 
doir daromadlarga olib bori1adi. 



~ 

~ 

Asosiy vositalarning aniqlangan kamomadlari btlxgalteriya 
I1isobida qllyidagicha aks ettiriladi. 

1. Кат cl1iqqan asosiy vositaning boshlang 'ich qiynzati 
balansdan chiqarilganda: 

Debet 9210 "Asosiy vositalarning chiqimi". 
Kredit 0112-0199 "Asosiy vositalar hisobi schotlari". 
2. Кат chiqqan asosiy vositaning jamlangan eskirish sunznzasi 

hisobdan chiqarilganda: 
Debet 0212 - 0299 "Asosiy vositalarning eskirisl1i hisobi 

schotlari" . 
Kredit 921 О" Asosiy vositalarning cI1iqimi". 
З. Кат chiqqan asosiy vositaning qoldiq qiymatiga: 
Debet 4730 "Moddiy zararni qoplash bo'yicha xodimlarning 

qarzlari". 
Kredit 921 О "Asosiy vositalarning chiqil11i". 
4. Kamomad chiqishiga уо '1 qo 'ygan shaxsga nisbatan asosiy 

vositaning qoldiq qiymaridan yuq%i qiymatda jazo chorasi 
belgilanganda о 'rtadagi [arq summasiga: 

Debet 4730 "Moddiy zararni qoplash bo'yicha xodimlarning 
qarzlari" . 

Kredit 9390" Boshqa operatsion daromadlar". 
5. Qarz undirib olinganda: 
Debet "Риl mabIag'lari schotlari", 6710 "Mehnat haqi 

bo'yicha xodirnlar Ыlап hisob-kitоbIаг". 
Kredit 4730 "Moddiy zararni qoplash bo'yicha xodirnlarnil1g 

qarzlari". 
Asosiy vositalar invel1tarizatsiyasida al1iqlangal1 oI1iqchalar 

sllmmasiga: 
Debet 0112 - 0199 "Asosiy vositalar hisobi scllOtlari". 

Kredit 9390 "Boshqa operatsion daromadlar". 
Soliq Kodeksiga nlllvofiq korxol1aning yalpi daromadiga 

kiritilgal1 asosiy vоsitаlаrпil1g il1ventarizatsiyada al1iqlangan ОI1iqсlш 
sllmmalari, slшпiпgdеk, kamomadga уо'l qо'уgапlik uсlШI1 
ul1dirilgal1 moliyaviy jazo summasi lImumtasdiqlal1gan taI1ibga 
muvofiq soliqqa toI1i1adi. 

? O'z-o'zini sinash uchun testlar 
• 

1. Quyidagilamil1g qaysi ЫП asosiy vositalarga kirmaydi? 

А) binolar; С) qo'y; 
В) kompyuter; D) gudvill. 
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2. Quyidagilaming qaysi ЬЫ ishlab cblqarishga doir asosiy Уositagз kirmaydi? 

А) preslash mashinasi; 
В) GAZ 3110; 

С) saralash mashinasi; 
О) generator. 

3. Quyidagila~ning qaysi ЫП boshlang'ich qiymatga kiпnауdi? 

А) sotib olish ballOsi; 
В) boj to'lovi; 

4. Quyidagilarning qaysi ЫП to'g'ri? 

С) direktorning ish Ilaqi; 
О) tashib keltirish xarajati. 

А) qo!diq qiymat hisob bahosi hisobIanadi; 
В) boshlang'ich qiymat hisob baJlOsi IlisobIanadi: 
С) sotish bahosi hisob bahosi hisobIanadi; 
D) amortizatsiya summasi hisob bahosi hisobIanadi. 

5. Asosiy vosita sotib olillganda ... buxgalteriya yozuvi qilinadi. 

А) debet 0111-0190 kt'edit 2010; 
В) debet 0111-0190 kredit 0810; 
С) debet 0111-0190 kredit 0820; 
О) debet 011 )-0190 kredit 4710. 

6. Берu! kelib tllshgall asosiy vosita: 

А) rezerv kapitaliga olilladi; 
В) korxollal1illg foydasiga olinadi; 
С) korxona xarajatlarini kamaytirishga olib bori1adi; 
О) qo'shilgan kapita]ga olinadi. 

7. Ta'sischilardal1 olillgall asosiy vosita ... kirim qilinadi. 

А) sotish ballOsida; С) qoldiq bahosida; 
В) kelishllV bahosida: D) xoh]agal1 bahoda. 

8. Kapita] investitsiya]ar: 

А) asosiy vоsitаlагпiпg qiymatil1i Osllil'adi; 
Б) asosiy vositalar qiymatil1i oshirmaydi; 
С) ta'mirlasll Ыlап bog'liq xarajatlar; 
О) sotish bilal1 bog'liq xarajatlar. 

9. Kapital ta'mirlash: 

А) asosiy vositallillg boshlallg'icll qiymati/li oslliradi; 
Б) asosiy vositallillg bosll1allg'ich qiУl11зtil1i oshirmaydi; 
С) 11Omoddiy aktivlar IlisоЫапаdi; 
О) kapital invcstitsiya 11isobIanadi. 



10. Asosiy vositalar bo'yiclla eskirish me'yorilli kim belgilaydi? 

А) Vazirlar Mahkamasi; С) korxona rahbari; 
В) Moliya vazirligi; О) kuzatuv kel1gashi. 

11. Asosiy vositalar amartizatsiyasini hisoblashning qaysi usuli Soliq Kodeksi 
l1egiziga olingan? 

А) kumulyativ usul; 
В) bir maromda hisoblash usuli; 

С) ishlab clliqarisll usuli; 
О) tezlasl1tirilgal1 usul. 

12. Asosiy vositalami likvidatsiya qilisll l1atijasida olil1gan qurilisll materiallari 
qiymatiga ... buxgalteriya provodkasi beriladi. 

А) debet 1010 kredit 4710; С) debet 1050 kredit 9310; 
В) debet 1050 kredit 921 О; О) debet 1050 kredit 9220. 

13. Кат cl1iqqan asosiy vositalar obyekti bo'yicha qoldiq qiymatinil1g. 
hisobdal1 chiqarilishiga qanday buxgalteriya provodkasi beriladi? 

А) debet 8410 kredit 4710; С) debet 9210 kredit 0110; 
В) debet 4630 kredit 9210; О) debet 9210 kredit 8410. 

14. Kapital ta'mirlasll: 

А) asosiy vositaning qiymatil1i ko'paytiradi; 
В) asosiy vositaning qiymatini kO'paytirmaydi; 
С) korxona ustav kapitalini oshiradi; 
О) korxona to'laydigal1 soliqni oslliradi. 

15. Moliyaviy Iizing - bu: 

А) bir yildan oshiq muddatga ijaraga berilgal1 asosiy vositalar; 
В) bir yilgacha bo'lgan Uara; 
С) Ыг yildan ko'p muddatga ijaraga berilgan asosiy vositalar; 
О) moliyaviy qo'yilmalar. 

4.2. Nomoddiy aktivlarning hisobi 

Nomoddiy aktivlarning mohiyati. Nomoddiy aktiylaгning mо­
hiyati, ularni baholash уа hisobga olish tartibi В Н М S NQ 7 
"Nomoddiy aktivlar" bilan regiamentlashtirilgan. 

Ushbu standartga muyofiq nomoddiy aktivlar deganda, moddiy 
Ьuуum mazmuniga ega bo'/magan, korxona tQmonidan xoJalik 
jaoliyatida boshqaruv uchun qo 'lIashda nazorat qilin а digan , 
shuningdek, ko'p уШаг (Ыг yildan ortiq) ishlatiladigan mulk 
obyektlari tushuniladi ( р. 7). 
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Mulk obyektlarini no~oddiy ~ktiv ~ifati?l tan olish uchun 
ular quyidagi mezonlarga Javob benshlan IOZI~: 

• aktiv tushunchasi talabIarini qondirishi, ya'ni korxonaning 
iqtisodiy resursi bo'la olishligi; 

• ballOlash mumkinligi; 
• ahamiyatliligi; 
• to'g' riligi; 
• kelgusida iqtisodiy naf keltirishligi; 
• mustaqil foydalanish mumkinligi, ya'ni i~1Iatish, sotish, 

almashtirisl1, Ьериl berisl1, hisobdan alohida chiqa ·sh mumkinligi. 
Nomoddiy aktivlarning xarakterli xususiyati slшпdаki, ular, 

asosan, mulk obyektiga nisbatan egalik huquqi si~tida патоуоп 
bo'ladi. Dипуо mamlakatlarida eng keng tarqalgaJ~ уа nomoddiy 
aktiv sifatida е 'tirof etiladigan huquqlarga qUYida~' ilar kiradi: 

• Рагеnг, nои-хаи - Ьи ishlab chiqilgan Ьиуи , texnologik 
jarayon, faoliyatga egalik qilish huquqi. Bunday h quqni egalik 
qiluvchi slIbyektga maxsus patent berish vakolatig ega bo'lgan 

. vazirlik yoki idoralar beradi. 
• Mualliflik hUQllQi - Ьи yozilgan kitob, уагаЩgап mllsiqa, 

tasviriy sall 'at уа boshqa asarlar uchun uning mLшllifjgа berilgan 
huquq. USllbLI huquq asarlar egalariga ularni CllOP et irisl1, qayta 
bosmaga berisll, ko'paytirisll, sotish, yozdirish, ijro etisll, 
taqsimlasll уа SllU kabi bosllqa harakatlarni qilisl1ni o'z i higa oladi. 

• Litsenziya - 1I уою Ьи xo'jalik faoliyati, xo'jalik peratsiyasi 
bilal1 shug'1Il1al1isl1 uchun davlatl1ing kompetent organi tomol1idan 
beгilgall гuxsatlloma. Litsel1ziya maxsus rasmiy huiiat Ьо'НЬ, u 
korxol1aga ul1da kO'rsatilgal1 faoliyat turini ЬеlgilаП$ап muddat 
ichida amalga osl1irishga гuxsat beradi. Litsепziуа olisll lфzim bo'lgal1 
faoliyat yoki орегаtsiуаlагпil1g turlari, litsenziya bensh vakolati 
yuklatilgan kompetel1t orgal11ar davlat tomol1idal1 Ьеlgilапаdi. 
Masalan, dori-darmol1 ishlab chiqarish bo'yicl13 Iiksепziуаl1i 
Sog'liql1i saqlasll vazirligi, turistik хizmаtlаП1i kO'rs .. tish uchun 
litsel1ziyalli "O'zbektllгizm" assotsiatsiyasi, auditorlik faoliyati Ыlап 
shug'ullal1isll uchun Iitsenziyal1i Moliya vazirligi beradi. Litsenziya 
olish UChLl1l korxol1a tegishli kompetent orgal1ga qLlyidagi huiiаtlаП1i 
taqdim etadi: 

• Litsenziya berish to'g'risida ariza, ul1da faoliyat tшi, muddati 
ko'rsatiladi. 

• Korxol1allillg nataгiusdall tasdiqlangan ta 'sis l1uiiatlari (ta 'sis 
s11artnomasi, ustav, davlat ro'yxatidal1 o'tganlik to'g'risidagi qaror 
va boshqalar). 



• Davlat so iq idorasida hisobga olinganlik to'g'risidagi 
ma'lumotnoma usxasi. 

• Talab qili ап boshqa Iшjjаtlаг. 

Litsenziya Ь rilgan ffil.lddatida kuchga ega bo'ladi. Korxonaning 
tugatilishi bilan itsenziya o'z kuchini yo'qotadi. 

Savdo ma~ asi, savdo belgilari va sanoat namunalari - Ьи 
korxona tomo idan islllab chiqariladigan mahsLllot yoki xizmat 
uсlшп berilgan nomlar yoxud ramzlar, masalan "Koka-kola", 
"Neksiya", "s6ni", "Хоп" уа shu kabilar. Egalik qilish maqsadida 
Llshbu savdo m'arkalari, savdo belgilari уа sanoat namunalari davlat 
гo'yxatidan o'tkazilishi mumkin. Ro'yxatdan o'tkazilgan belgilar, 
ramzlar bo'yicha egalik huquqi qonun asosida himoyalanadi. 

Dasturiy lj"minot - zamonaviy kompyuterlarda texnik­
iqtisodiy hisob- itobIarni olib borisl1 Ьо'уiсl1З yaratilgan dastuгlar, 
algoritmlar to' lamidir. 

Franchayzlar - Ьи yangi formula уа algoritmlarni, texnolo­
giyalami, tаsl1ф ko'rinish уа belgilarni qo'llasl1 bo'yicha Iшquq. 
USl1bu Iшquq francllayzga (foydalanish 11lIqllqini 0luvcl1i) 
franchayzor (foydalanish Iшquqiпi beruvchi) tomonidan maxsLls 
franchayz shartnomasi asosida beriladi. Masalan, kеtсlшр ishlab 
cl1iqarisl1 texnologiyasidan foydalanish huquqini "BaltinlOr­
Cl1elek" q 'sllma korxonasi "Baltimor" xolding kOl11paniyasidan 
fгапсl1Зуzl1аl1поmаsi asosida olgan. 

Gudvi - bu korxonaning sof aktivlarini sotib 0lisl1 qiymati 
уа bozor iYl11ati (yoki haqqoniy hisob qiymati) o'rtasidagi farq 
bo'lib, 1.1 f: qat birincl1i qiymat ikkinchisidan oгtiq bO'lganda vujudga 
keladi. asalan, sotib olingan korxonaning qiymati 40 тlп. so'm, 
uning а ivlarining bozor qiymati yoki haqqoniy 11isob qiymati 
- 45 ml . so'm, korxonaning mаjЬшiуаtlаri-8 mln. so'Пl. ВlI 
11Olda, sotib olinayotgan korxonaning so1' aktivlarining llaqqoniy 
(bozor) qi}~mati -37 mln so'm (45-8) bo'ladi. O'I1adagi 3 тlп. 
so'mlik 40-37) farq sotib oluvcl1i korxona I.lclll1n glldvil 
I1isobIana i. Gudvil yuqori narxlarda sotib olingan aktivlaГl1i 
kelgusida atta daгomad keltirishi mumkinligi aniq bo'lgan llOllarda 
samarali isobIanadi. 

Tasl1 iliy xarajatlar - Ьи korxona ta'sischilarilling korxonani 
tashkil eti 11 bo'yicha sarflagan xarajatlari, masalan korxonaning 
ta'sis huj atlarini ishlab chiqish, davlat ro'yxatidan 0'tkazisI1, 
muhr уа 11tampni tayyorlasJl, bankdagi hisob raqamini ochisl1 уа 
boshqa s kabi tashkiliy ishlarga sarflangan xarajatlar. Ви xarajatlar, 
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odatda, ta'sischi (\31·) l1ing shaxsiy mablag'Jari evaziga korxona 
isl1 faoliyatini bosllIagullga qadar qilinadi. QOnLln l1UjjatIariga 
muvofiq tasl1kiliy xarajatlar ta'sischilarnillg ustav kapitaliga 
qo'shgan I1issasi sifatida tап olinishi уа qabuJ qilinishi mumkil1. 

Yuqorida 1101l11ari уа tavsifi kеltiгilgап nomoddiy aktivlamil1g 
barchasi (gudYit уа tasllkiliy xarajatlardan tasl1qari) sotisl1, 
almashtirisll, berisl1 obyekti bo'lib I1isoblanishi mumkin. 

Nomoddiy aktivlar hisobining vaziralari. Nomoddiy aklivlaг 
bo'yicha btlxgalteriya 11isobil1ing asosiy vazifalari quуidаgilагdап 
iborat: 

• Nomoddiy аktivlагпi tll~rr1.iпg пюhiуаtiпi осЫЬ ЬегиусЫ 
mezonlariga mos ravisllda I,isobga olish. 

• Nomoddiy аktivlагпi to'g'ri tшkшnlаsh уа gtlгuhlarga ajra-
tish. 

• Nomoddiy аktivlагпi to'g'ri baholash. 
• Nomoddiy aktivlaг 1101ati уа harakatil1i to'g'ri, o'z vaqtida 

tegishli Ьоshlапg'iсll 11ujjatlar bilan rasmiylashtirisll уа 11isob 
геgistгlагidа aks ettirisll. 

• NOll1oddiy akti\·Ic.I· зmоrtizаtsiуаsi (eskirisl1i) I1] Ьеlgilаl1gап 
usul уа me"yorlar bo'yiclla tO'g'ri hisoblasll. 

• NОПlОddiу aktivlami Soliq Kodeksiga mиуоПч soliqqa 
tortilislli пi t3' mil1lasll. 

• Nomoddiy aktivlar butligilli tа'тiпlаsh, bllning lIclllll1 
ularni belgilangan muddаtlагdа qayta гo'yxatdan o'tkazish (iпvеl1-
tarizatsiya qilis)l), unil1g 113tijalarini to'g'ri al1iqlasll уа hisobga 
olish. 

• \I1avjtld поmоddiу aktivlardan unumli foydalanisl1, kel'aksiz 
nomoddiy аktivlагпi likvidatsiya qilish, Ьериl berisl1 yoki sOli~11 

natijalaril1i to'g'ri 11isobga 01is11. 
• Nomoddiy aktivlaгga qilingan qo'shimcl13 xarajatlarni (kapltal 

qo'yiImalarni) to'g'ri 11isobga olish. 
Nomoddiy aktivlaгni baholash. Nomoddiy aktivlami ьаlЮlа~ldа 

bosl1lang'icll qiymat, tiklangan qiymat, qoldiq qiymat, аm гti­

zatsiyalanadigan qiymat, sotish qiymati tшIагi isl1latilishi mtll~ ki 11 

(BHMS NQ 7, р. 9-15). USl1bu qiymat turlar'ining mohiyati a.osiy 
vоsitаlаrпi baholashda qo'lIaniladigan qiymat tllГlarining mohiy tiga 
to'liq o'xsllashdiг. 

Boslllang'icll qiymat 110nlOddiy aktivlarni 11isobga olish qiYI11IOi 
bo'lib IlisobIanadi. Ushbll футаt nomoddiy aktivlarni kelib tus/1is/l 
тапЬаlагigа qarab quyidagicl13 aniqlanadi: 
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• Ta'sischilardan tlstav kapitaliga ta'sis badali sifatida qabul 
qilinganda - (а 'sischilarning kelishuv shartnomasi Ьо 'yicha. 

• Sotib olinganda - sorib olish bahosi plus barcha ishlarni 
таууог holarga ke/tirishga kergan xarajatlarni о 'z ichiga o/gan qiymat 
Ьо 'yicha. 

• Берul olinganda - ekspert уо 'li bilan aniqlangan qiymat 
bo'yicha. 

• I1miy tadqiqot va izlanishlarning natijasi sifatida qabul 
qilinganda - haqiqiy (аnnагх; Ьо 'yicha. 

Tiklangan qiymat nomoddiy aktivlarni qayta baholashdan 
keyingi уою qo'shimcl1a kapital qo'yilmalardan keyingi vaqtinchalik 
qiymat bo'lib, u shu sanadan boshlab boshlang'ich qiymat 
IlisobIanadi. 

Qoldiq qiymat nomoddiy aktivlarni jamlangan eskirish sum­
masi chegirib tashlangandan keyingi boslllang'ich qiymati bo'lib, 
asosan ularning balans qiymatini topishda isl1latiladi. 

Sotish qiymati nomoddiy aktivlarni oluvchi va sotuvchi 
o'rtasidagi kеlislшv qiymati bo'lib, u faqat sotisl1 natijalarini 
hisobga olisl1da qo'lIaniladi. 

Amortizatsiyalanadigan qiymat boshlang'ich va likvidatsion 
qiymat o'rtasidagi farq bo'lib, u amortizatsiya (eskiгish) summasini 
hisobIashda qo'lIaniladi. 

Nomoddiy aktivlarning sintetik уа analitik hisobi. 21- son 
БНМS da nomoddiy aktivlar hisobini yuritish uchun aktiv 
bo'lgan NQ 0400 "Nomoddiy aktivlar hisobi schotlari" va kontrak­
tiv bo'lgal1 NQ 0500 "Nomoddiy aktivlarl1ing eskirishi hisobi 
&chotlari" tizimlari ko'zda tutilgan. 

Aktiv schotlar Kontrakti v schotlar 

Ра te ntl аг, Ii tse п-
Patentlar, litsenziyalar уа 

I 

0410 ziyalar уа nou-xau 
0510 nou-xaularning amorti-

zatsiyasi I 

Savdo markalari, Savdo markalari, tovar , 

0420 tovar belgilari уа 0520 belgilari уа sanoat namu- I 

sanoat namunalari nalarining amortizatsiyasi I 

041~9 Dasturiy ta'minot 0530 
Dasturiy ta.'rninotning 

I I i 
amortizatsiyasi 
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Yerclan уа tabiiy Yerclan уа tabiiy 
0440 resu rslarclan foycla- 0540 pesurslarclan foyclalanish 

lanish huquqi huquqi amortizatsiyasi 

0450 Tashkiliy xarajatlar 0550 
Tashkiliy xarajatlarning 
amortizatsiyasi 

0460 Franchayz 0560 
Franchayzning 
amortizatsiyasi 

0470 М ualli f1ik huquqlari 0570 
Muallif1ik huquqlarining 
amortizatsiyasi 

0480 Gudvil 

0490 
Boshqa nomoddiy 

0590 
Boshqa l1omoddiy 

aktivlar aktivlarning amortizatsiyasi 

0410-0490 "Nomoddiy aktivlar hisobi schotlari"ning debetida 
ularl1il1g boshlal1g'ich qiymatini oshishiga olib keluvchi operatsiya­
lar (masalan, yangi l1omoddiy аktivlаrпiпg sotib olinishi, ulаrпiпg 
Ьери' kelib tushishi, qayta baholal1islli, inventarizatsiyada 
al1iqlangan ortiqchalar), kreditida esa l1omoddiy aktvlarnillg 
boslllallg'icll qiymatilli kamayishiga olib keluvchi operatsiyalar 
(masalall, ulаrпiпg sotilislli, Ьери' berilishi, Ilisobdall chiqarilishi, 
alliqlallgall kamomadlar) quyidagi buxgalteriya yozuvlari bilan 
aks ettiriladi. 

NQ Operatsiyaning mazmuni 
Debet Kredit Yozuvga asos 

chot chot bo'luvchi 
hujjat 

1. Nomoddiy aktivlar sotib 
0410- Shartnomalar. 

olingancla 
0490 08ЗО chot-

fakturalaг 

2. I1miy-tadqiqot уа lajriba 
konstruktorlik ishla 11 таlап 

0410- Loyiha-smeta 
Ilatijasicla qabul qili ngап 

0490 3190 h ujj at lа ri. 
поmоddiуаktivlагпil1g clalolatnomalar 
haqiqiy tannarxiga 

З. Bepul kelib tushgall Ilomoddiy 
0410- Shartnoma. 

aktivlarnillg ekspert yo'li Ыlаl1 
0490 85ЗО dalolatl1oma. 

belgilangal1 qiymatiga сhоt-fаkшга 
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Davomi 

4. Ta'sis badali sifatida kiгim Ta'sis 
qilingal1 Ilomoddiy aktivlaг- 0410-

4610 slШl1поmаsi, 
пiпg kelisllLlv bahosidagi 0490 dalolall1oma, 
qiymatiga schot-faktuгa 

5. Il1vel1taгizatsiyada al1iqlal1gan 
0410- Qагог, i Оl1iqсlш I1omoddiy 9390 

аktivlагпiпg qiymatiga 0490 dalolallloma 

6. NOll1oddiyaktivlaгning I 

sOlilishi va bepul berilishida: I 

-sotish qiymatiga 4010 9220 Shагtпоmа, i 

-QQS summasiga 9220 6410 sсlюt-fаktuга, I 

-boslllang'ich qiymatiga 9220 0410- dalolatnoma , 

0490 
-eskiri sh SUlшnasiga 0510- 9220 

0590 
-oli ngan foydaga 9220 9320 
-ko'rilgan zзгагgз 9430 9220 

7. Nomoddiy aktivlaг moliyaviy 
investitsiyalaг si fatida 
kiritilganda: 06 10- 9220 
-kelishuv qiymatiga 0690 

Shaгtnoma, 

-boshlang'ich qiymatga 9220 0410- schot-faklura, 
0490 dalolatnoma 

-esk..irish summasiga 0510- 9220 
-QQS summasiga 0590 
-olingan foyda summasiga 9220 6410 

9220 9320 

8. Gudvil korxona xaгajatlari Хага-

evaziga hisobdan jat 
0480 Raschot 

chiqarilganda schot-
lari 

9. I nve ntarizatsiyada kamomad 
aniqlanganda: 
-boshlang'ich qiymatga 9220 04 10- Dalolatnoma, 

0490 
-esk..irish summasiga 0510- 9220. 

qaгoг 

0590 
-kamomad summasiga 470 9220 



BHMS N!! 7 "Nomoddiy aktiVlari' ga muvofiq ( р.4б ) 
nomoddiy aktivlar har yilning oxirida akuniy hisobot tuzish 
oldidan inventarizatsiyadan o'tkazilishi 1 zim. Bundan tashqari, 
ular qayta ballOlashda, korxonada гео anizatsiya (birlasl1ish, 
bo'linish) yuz berganda, korxona tugatilganda inventarizatsiya 
qilinadi. Nomoddiy aktivlarning invel'jtarizatsiyasini o'tkazish 
BHMS N!! 19"lnventarizatsiyani tashkll qilish уа o'tkazish"da 
belgilangan tartib bo'yicha amalga osh~riladi. 

Nomoddiy aktivlarning qiymati oshirilganda inventarizatsiya 
qaydnomasi та 'lumotlari asosida quyidagi buxgalteriya yozuvlari 
qilinadi: 

• Bosh/ang'ich qiymat oshirilganda: 
Debet 0410-0490 "Nomoddiy laktivlar hisobi sc11Otlari" . 
Kredit 851 О "Aktivlarni qayta b~holash bo'yicha tuzatishlar". 
• Bosh/ang 'icll qiymat kamayti~/ganda: 
Debet 851 О "Aktivlarni qayta Ь holash bo'yicha tuzatishlar". 
Kredit 0410-0490 "Nomoddi aktivlar hisobi scllOtlari". 
Nomoddiy aktivlarning ana1tik hisobi nlOddiy javobgar 

shaxslar bo'yicha har Ыг inven аг 'obyektining kodi (tartib 
nomeri) bo'yiclla kartochkalarda o~i kitobda yuritiladi. Ushbu 
kartocllka уа kitobIar nomoddiy а ti\1lar kelib tushganda ochiladi 
уа ulaming Ьишп foydali Юzта! mцddjlti davri davomida saqlanadi. 

Nomoddiy aktivlarning eskirishi ~isobi. Nomoddiy aktivlarga 
eskirisll hisobIasl1da quyidagi om~llar asos qi1ib olinadi: 

• КОГХОl1а ustav faoliyatil1i muddati. 
• Foydali xizmat mUddati.~. i 

• Nomoddiyaktivl1il1gjismo iy уа ma'l1aviy eskirish xarakteri. 
Foydali xizmat muddatini 11i oblash титюп bo'lgal1 nomod-

diy aktivlar исl1U11 yillik eskiri~h s'.11l1masi ularnil1g amortizatsiya­
lanadigal1 qiymatini foydali xi~mat уillаг sOl1iga bo'lisll yo'li bilal1 
topiladi. Topilgan summani 12 ga bo'lib, har oylik eskilish summasi 
xarajatlar schotlariga olib borilapi. 

Foydali xizmat muddatini j aniqlash qiyil1 bo'lgal1 nomoddiy 
aktivlar bo'yicha xizmat mudЩНi el1g ko'pi Ыlап 5 yil qilib, lekil1 
korxol1a ustav faoliyati mud4atidan ko'p bo'lmagan muddatga 
belgilanadi (BHMS NQ 7, р. J9.2). 

BHMS NQ 7 ga muvofiq (р.42-44), nomoddiy aktiYlarga 
a~ortizatsi~a (e.s~rish) .11isJbI.asl~ xuddi asosiy vositalar singari 
blr maroml1, baJanlgal1 Is11haJnHga proporsional, xilmat yillari 
sonlari yig'indisiga proporsional (kllmulatiY) Уа kamayib boruychi 
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qo1diq qiymatdan hisoblab topish usullari bo'yiclla amalga oshiri1adi. 
Tan1angan usu1 (usl111ar) \korxonaning i1isob siyosatida ko'rsatilgan 
bo'lisi1i lozim. Asosiy vo~italar kabi nomoddiy aktiv1ar amortizat­
siyasini 11isoblashda Soliqj Kodeksi negiziga Ыг maromda 11isoblash 
usuli o!ingan, qo1gan usu\lar bo'yicha hisob-kitoblarda aniq1angan 
me'yordan ortiqcha summalar foyda solig'i bazasiga qayta qo'shi1adi 
va shu уо'l Ы1ап soliqqa tоф1аdi. 

Наг Ыг hisobot уili oxirida nomoddiy aktiv1arning foydali 
x.izmat muddati qayta kfi)'rib chiqilishi va shunga mos ravishda 
amortizatsiya (eskirish) jne'yori o'zgartirilishi пшmkiп ( BHMS 
NQ 7, р. 46 ). \ 

Nomoddiy aktiv1ar bO'yicha amortizatsiyaning hisoblanishi 
u1aming ish1atish maqsadi~ ko'ra 0510-0590 schotlarning kreditida 
va xarajat1ar schot1arining ~2010, 2310, 2510, 2710, 3110, 9410, 
9420) debetida aks ettil·ila~i. 0510-0590 schot1arning debetida 
nomoddiy aktiv1arning sotiblshi, bepul beri1ishi, hisobdan chiqa­
rilishi, kamomad1ari va ta 'sis bada1i sifatida kiriti1ishi munosabati 
Ы1ап u1arga to'g'ri keladigan jam1angan eskirish summasini 
kamaytirish aks ettiri1adi. Bl1nda 9220 "Boshqa aktiv1aming soti1ishi 
va tur1i chiqim1ari", 0480 "Gudvil", 851 О "Aktiv1arni qayta 
baho1ash bo'yicha tuzatishlar" 5chot1ari kreditlanadi. 

Nomoddiy aktiv1ar amorti\latsiyasining ana1itik hisobi har 
Ыг nomoddiy aktiv bo'yicha kartdchkalarda yoki kitobda оНЬ boriladi. 

? O'z-o'rini sinash осЬоп testlar • 
1. Quyidagilarning qaysi ЫП l1omoddiy aktivlarga kirmaydi? 

А) binolar; С) muallif1ik huquqi; 
Б) gudvil; ___ . D}- franchayzalar. 

2. Quyidagilarning qaysi ЫП ishlab cl1iqarishga doir поmоddiу aktivlarga 
kirmaydi? 

А) franchayzalar; 
Б) patel1t; 

С) "l-S" buxgalteriya dasturi; 
О) ishlab chiqarishga doir Iitsenziya. 

З. Бериl kelib tushgan nomoddiy aktiv ... 
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А) rezerv kapitaliga olil1adi; 
Б) korxonal1ing foydasiga olinadi; \ 
С) korxona xarajatlarini kamaytiristia оНЬ boriladi; 
О) qO'shilgan kapitalga olinadi,·,·'·· 



4. Ta'sischilardan olingan nomoddiy aktiv1ar ... k.irim qilinadi. 

А) sotish bahosida; С) qo1diq bahosida; 
В) kelishuv bahosida; О) xoh1agan bahoda. 

5. Кapita1 investitsiya1ar ... 

А) nomoddiy ilktivlling qiymatilli oshiгadi; 
В) llomoddiy aktivning qiymatini oshirmaydi; 
С) ta 'mirlash bilall bog'liq xarajatlaг; 
О) sotish bilan bog'liq xarajat1ar. 

6. Nomoddiy aktiv1ar ustav kapitaliga ishtiгokchilarning u1ushi sifatida 
kiritilganda ... buxga1teriya yozuvi qi1il1adi? 

А) ОеЬе! 0410-0490 Kгedit 471 О; 
В) ОеЬе! 0410-0490 Kredit 5110; 
С) ОеЬе! 0410 Kredit 8510; 
О) ОеЬе! 0410 Кredit 4810. 

7. Nomoddiyaktiv1ar qachol1 уа qaysi muddatlaгda illvelltarizatsiya qiliпаdi? 

А) 11аг oyning oxirida; С) 11аг сhогаkпiпg boshida; 
В) har yilning oxirida; О) 11аг choraknillg oxirida. 

4.3. Моliуапу investitsiyalarning hisobi 

Moliyaviy investitsiyalarning mohiyati. Moliyaviy investitsiya-
1аг - Ьи korxonaning boshqa korxona1arga u1arning qllvvatini 
OS11irish уа buning evaziga kelgusida o'zi ham moddiy nafko'rish, 
qo'sl1imcllЗ daromad olish maqsadida kiritgan mabIag'lari majmllasi. 

Moliyaviy investitsiyalaгni turlicl1a belgilariga qarab tasnif1asll 
mllшkiп. 

Muddatiga ko 'га nlOliyaviy investitsiyalar lIzoq muddatli уа 
qisqa mllddatli investitsiyalarga bo'linadi. Uzoq muddatli moliyaviy 
investitsiyalar deganda, ВН MS NQ 12 "Moliyaviy investitsiya­
laгning hisobi"ga Шllvоfiq, 12 oydan ko'p muddatga kiritilgan 
mablag'lar tushllniladi. Ushbu muddatdan kam vaqtga kiritilgan 
mablag'lar qisqa muddatIi moliyaviy investitsiyalar deb ataladi. 

Кiritilish уо 'na/ishiga ko 'га moliyaviy investitsiyalar xo'jalik 
ушituvсl1i subyektIaгning turlari bo'yicllЗ a10hida guruhlarga ajrati-
1adi. Jumladan, uzoq уа qisqa muddatli n101iyaviy investitsiyalar 
US11bu belgisiga ko'ra quyidagi guruhlarga ajratiladi: 

• Aksionerlik jашiуаtIаrigа kiritilgan mo1iyaviy investitsiyalar . 
• Banklarga kiritilg<t11 l1101iyaviy investitsiyalar. 
• Sho'ba korxonalarga kiriti1gan шоfiу.\\'iу iпvеstitsiуаlш·. 
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• Qo'sllma koгxonalarga kiritilgan moliyaviy investitsiyalaг. 
• Qaгam jamiyatlarga kiгitilgan moliyaviy investitsiyalar. 
• Воslща turdagi korxonalaгga kiгitilgan mo/iyaviy inves­

titsiyalar. 
Ко 'rinishi Ьо 'yicha barcha moliyaviy investitsiyalarni quyidagi 

gUГllhlarga ajratish mиmюп: 
• Qimmatli qog'ozlarga kiritilgan moliyaviy investitsiyalar. 
• Qarz sifatida kiritilgan moliyaviy investitsiyalar. 
• Kredit sifatida kiritilgan moliyaviy investitsiyalaг. 
• Та 'sis badali sifatida kiritilgan moliyaviy investitsiyalar. 
Qimmatli qog'ozlarga kiritilgan moliyaviy investitsiyalar deganda 

ochiq aksionerlikjamiyatlari aksionerlik tijorat banklarini clliqargan 
aksiyalarini bosllqa qimmatli qog'ozlarga tenglashtirilgan ekvivalent­
larni sotib olisllga sarflangan mabIag'lar tushuniladi. Sotib olingan 
aksiyalar korxonaga dividend ko'rinishida daromad keltiradi, shu­
ningdek, ular korxonaga aksionerlik jamiyati yig'ilislllarida ovoz 
berisll huquqini ham beradi. Qimmatli qog'ozlarga tenglashtirilgan 
ekvivalentlarga obIigatsiyalar, veksellaг, depozit sertifikatlari kiradi. 
Ви turdagi moliyaviy investitsiyalar, asosan, qisqa muddatli bo'lib, 
lllaг koгxonaga foiz ko'rinishida daromad keltiгadi. 

Когхопа ixtiyoridagi barcha qimmatli qog'ozlar birgalikda 
koгxonaning investitsion portfelini tashkil etadi. 

Qarz уа kredit sifatida kiritilgan moliyaviy investitsiyalar 
deganda, koгxonalarga moliyaviy yordam berish maqsadida berilgan 
mabIag'lar tushuniladi. Ви gUГllh investitsiyalar imtiyozli уа im­
tiyozsiz bo'lishi титЮп. Imtiyozli investitsiyalaг deganda, ustama 
foizsiz yoki imtiyozli (kichik miqdorli) foizlar asosida beriJgan 
qarz va kreditlar tushuniladi. Imtiyozsiz investitsiyalar deganda, 
ma'lum muddatga kelishilgan foizlaг asosida berilgan qaгz va 
kreditlar tushuniladi. Shunday qilib, qaгz уа kredit sifatida kiritilgan 
investitsiyalaг korxonalarga foizlar ko'гinishida daromad keltiradi 
уою daromad keltiгmaydi. 

Ta'sis badali sifatida kiritiIgan moliyaviy investitsiyalar deganda, 
korxonaning yangi tashkil etilgan Ьоslща korxonalarning ustav 
kapitaliga mabIag' kiritishi tushuniladi. Koгxonalar ta 'sis badali 
sifatida mablag'larni sho'ba koгxonalarga, qo'shma koгxonalarga, 
uyushgan korxonalarga, qaram jamiyatlarga У,а boshqa turdagi 
korxonalarga kiritishlari mиmЮп. Ви guruh investitsiyalar korxo­
nalarga ta'sis etilgan boshqa korxonalar foydasidan ulush olish 
ko'rinishida daromad keltiradi. 
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Кiriti/gan mabIag '/arning turiga ko 'га moliyaviy investitsiyalarni 
quyidagi guгulllarga ajratish mumkin: 

• Uzoq muddatli aktivlar bilan kiritilgan moliyaviy investit­
siуаlаг . 

• Qisqa mllddatli aktivlar bilan kiritilgan пюliуаviу investit­
siyalar. 

Uzoq пшddаtli aktivlar I1isobIangan asosiy vositalar, nomod­
diy aktivlaг, шgаllапmаgап kapital qo'yilmalar, qimmatli qog'ozlar 
qarz уа kredit sifatida, ta'sis badali sifatida turli mlllk уа shakldagi 
boshqa korxonalarga investitsiya tarzida kiritilislli mumkin. Qisqa 
muddatli aktivlaгdan qimmatli qog'ozlarga, asosan, pul mabIag'lari 
kiritiladi. Qaгz уа kredit, slшпiпgdеk, ta'sis badali sifatida qisqa 
muddatli aktivlaгning debitorlik qarzlaridan tashqari barcha turlari 
kiritilishi mшпkiп. 

Moliyaviy investitsiyalarning barchasiga taalluqli umumiy 
xususiyatlaг mavjud. Ularning asosiylaliga quyidagilaГl1i kiгitisll 
mumkin. 

1. Maqsadlilik - barclla пюliуаviу investitsiyalaг апiq maqsad 
bilan kiritiladi. 

2. Qaytarishlik - Ьагс118 moliyaviy investitsiyalaг s11агtпоmа 
muddati шgаgасl1 korxonaga qaytariladi. 

3. To'lovlilik - baгcha пюliуаviу investitsiyalaг uсlшп shart­
l10maga пшvоfiq ulагпi olgan xo'jalik subyektlaгi to'lov majbu­
гiуаtiпi oladi. То'1оу majburiyati faqat ayrim hollaгda s11aгtl1oma 
asosida bo'lmasligi mumkin уа bu, odatda, посlюг kогхопаgа 
moliyaviy yoгdam Ьеrgапdаgiпа vujudga keladi. 

4. Samarali foydalanish - investor bergan mabIag'larini оlgап 
xo'jalik sllbyekti tomonidal1 samarali foydalal1ilayotganligil1i 
shaгtnoma asosida l1azoгat qilish huquqiga ega bo'lislli mumkill. 

5. Sotish obyekti - qisqa muddatli moliyaviy investitsiyalar 
I yil icllida tez уа erkil1 sotiladigan aktivlar I1isobIal1adi. Uzoq mLlddatli 
investitsiyalar esa erkin sоtilmауdigап aktivlar 11isоЫапаdi. 

Moliyaviy investitsiyalar hisobining vazifalari. Moliyaviy 
investitsiyalaг bo'yiclla buxgalteriya hisоЫпiпg asosiy vazifalariga 
quyidagilaг kiradi: 

• Moliyaviy qo'yilmalami 1I1aГl1ing mohiyatini OCllib beгuvchi 
mezol1larga mos гavishda hisobga olish. 

• Moliyaviy qo'yilmalarl1i to'g'ri baholash уа qayta baholasll. 
• Moliyaviy qo'yilmalar holati уа harakatini to·g·ri, O'z vaqtida 

tegisl1li Ьоslllапg'iсll lшjjаtlаг Ыlаl1 rasmiylaslHirisll уа I1isob 
registrlarida aks ettirish. 
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• Moliyaviy qo'yilmalar bo'yiclla daгomadlarni hisobIash 
tamoyiliga muvofiq schotlarda aks ettirish; 

• Moliyaviy qo'yilmalardan olingan daromadlarni Soliq 
Kodeksiga muvofiq soliqqa tortilisllini ta' minlash. 

Moliyaviy investitsiyalarni baholash. Moliyaviy investitsiya­
larning har Ыг turini ballOlash уа qayta baholash o'ziga xos xusu­
siyatlarga ega. 

Qimmatli qog'ozlarga yo'naltirilgan moliyaviy investitsiyalarni 
ballOlashda ikkita sana пшhim гоl o'ynaydi: 

• Sotib olis11 sanasi. 
• Keyingi sanalar. 

S о t i Ь 01 i s h s а n а s i deganda, qimmat1i qog'ozlarga 
YO'naltirilgan moliyaviy investitsiyalarni sotib olish, ya'ni ularni 
qabul qilib olisll sanasi tushuniladi. 

BHMS NQ 12 "Moliyaviy investitsiyalarning hisobi" ga 
muvofiq sotib olish sanasida qimmatli qog'ozlarga yo'naltirilgan 
moliyaviy investitsiyalar sotib olish qiymatida tan olinishi уа 
Ilisobotda aks ettirilishi lozim. 

Qimmatli qog'ozlarga yo'naltirilgan moliyaviy investitsiyalarni 
sotib olish qiymati deganda, ularni sotib olisll bahosi sotib olishga 
ketgan xarajatlar bilan birgalikda olingan qiymati tushuniladi. Sotib 
olishga ketgan xarajatlarga bгokerlik kontoralariga to'langan haqlar, 
boj to'lovi, bank xizmati haqlari уа sotib olishga doir boshqa 
xarajatlar kiradi. Sotib olish qiymati qimmatli qog'ozlarga yo'nal­
tirilgan moliyaviy investitsiyalarning boshlang'ich qiymatini уою 
balans qiymatini tashkil qiladi. 

Agar sotib olish sanasida sotib olish qiymatiga ma'lum 
sanagacha bo'lgan davr uchun hisobIangall dividendlar уа foizlar 
hissasi kiritilgall bo'lsa, qimmatli qog'ozlarga YO'llaltirilgan inves­
titsiyaning balans qiymati o'tkazib berilgan summadan sotuvchi 
tomollidan bo'nak sifatida to'langan foiz уа dividendlar summasini 
cl1egirishdan keyin qolgan qiymatda aks ettirilishi lozim. Chunki 
sotib olish vaqtida olingan summa уа sotib olish qiymati o'rtasidagi 
farq illvestorning investitsiyaga kiritgan mabIag'lari uchun avans 
tariqasida olgan daromadi hisoblanadi. Bu avallS summa investit­
siyalli sotib olishdan to qaytarilguncha bo'lgan davrda investor 
tomonidan doirniy daromad sifatida Ыг maгomda hisobdan chiqarib 
borilishi kerak. 

К е у i n g i s а n а I а r deganda, sotib olingandan keyingi 
balans sanalari tushuniladi. Ushbu sanalarda qimmatli qog'ozlarga 
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yo'naltirilgan moliyaviy investitsiyalar balansda (игli qiymatda 
Ьаlюlапishi mumkin. Jumladan, BHMS N2 12 ning 15- punktiga 
muvofiq qimmatli qog'ozlarga yo'naltirilgan uzoq muddatJi 
moliyaviy investitsiyalar quyidagi baholardan biri bo'yicha aks 
ettirilishi kerak: 

• Bozor qiymatida. 
• Sotib olish qiymatida. 
• Bozor уа sotib olish qiymatlaridan eng kichigida. 
• Qayta Ьаlюlапgап qiymatda. 

ВН MS NQ 12 ning 1 з- punktiga muvofiq qimmatli qog'ozlarga 
уо'паltirilgап qisqa muddatli moliyaviy iпvеstitsiуаlаг balansda 
bozor qiymatida yoki bozor уа sotib olish qiуmаtlаriпiпg епg kicllik 
qiymatida aks ettirilishi kerak. Лgаг ular bozor уа sotib olish 
qiуmаtlаriпiпg епg kicllik qiymatida hisobga оliпgап bo'lsa, ulаrniпg 
balal1s qiymati qimmatli qog'ozlar portfelinil1g jami illvestitsiya 
qiymati, уою qimmatli qоg'оz!агпiпg guruhlari bo'yicha qiymati, 
ypki qimmatli qog'ozlarning alohida Ilomlari bo'yiclla qiymatiga 
asos)anib topiladi. 

Qimmatli qog'ozlarga yo'naltirilgan moliyaviy iпvеstitsiуаlаг­
l1il1g bozor qiymati deganda, ulamil1g moliya bozorida sotish 
vaqtida патОУОI1 bo'lgan sotish qiymati tushul1iladi. Bozor qiy­
matini, Ьоslщасllаsigа, l1Зqqопiу qiymat deb ham ataydilar. Ви 
qiymat ko'p omillarga, jumladal1, aksionerlik jamiyati yoki tijorat 
bankil1il1g foydalilik darajasiga, to'lal1ayotgan dividel1dlarnil1g 
miqdoriga, ulaming kelajakdagi obro'-e'tiboriga уа boshqa omillarga 
bog'liq. 

Qiymat tamoyiliga muvofiq qimmatli qog'ozlarga yo'naltirilgan 
moliyaviy investitsiyalar boshqa aktivlar singari keyil1gi sапаlагdа 
yuqorida keltirilgal1 qiymat!arning eng kicl1ik miqdorida balal1sda 
aks ettirilislli lozim. Ushbu qiymatda tlzoq mtlddatli qimmatli 
qog'ozlar balallsda iпvеstitsiуа portf'eli metodiga asoslal1ib aks 
ettiriladi. Qisqa muddatli qimmatli qog'ozlar bozor уа sotib olish 
qiymatlarinil1g el1g kicllik qiymatida hisobga o!ingal1 bo'lsa, balal1sda 
qimmatli qog'ozlar роrtfеlil1iпg jami il1vestitsiya qiymatiga yoki 
qimmatli qog'ozlar gurul11ari bo'yiclla qiymatiga, yoki qimmatli 
qog'ozlamil1g alollida nomlari Ьо'уiсl1З qiymatiga asoslallib aks 
ettiriladi. 

Keyil1gi sanalarda bozor qiymati sotib olish qiymatidal1 past 
bo'lsa, qimmatli qog'ozlarga уо'l1аltirilgап moliyaviy il1vestit­
siyalaming sotib olish qiymati bozor qiymati darajasigacha yetka-
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lilisl1i уа balansda slш qiymat bilan aks еttiгi1isl1i kerak. Лgаг sotib 
olish qiymati bozor qiymatidan past bo'lsa, 1I ho1da qimmatli 
qоg'оz1агgа YO'naltiIilgan moliyaviy investitsiya1arning qiymati 
balansda 0'zgaIisl1siz qoldiIilislli lozim. Hozirgi vaqtda amaliyotda ыl 
tamoyilga to'liq атаl qilinayotgani yo'q. Koгxonalar balansida sotib 
olingall qimmatli qog'ozlar, jumladall, aksiyalar, aSOSall, sotib 0lisl1 
qiymatida (Ilomillal qiymatda) aks ettiIilmoqda. Bozor qiymatilling 
o'zgaIisl1i, ya'ni lIni sotib olish qiymatidall past уою yuqoIi bo'lisl1i, 
1I1arning icl1idall ellg qllyi miqdorilli ifoda10ychi qiymati balallsda 
aks ettiIilmasdan qolmoqda. Bu holllillg mavjudligiga sabab КиГХОllа­
larnillg I1isob siyosatida qimmatli qog'ozlarga yo'naltirilgall illvestit­
siyalarning keyingi sanalarda qiymatini ko'Iib cl1iqisl1 tartibining 
alliq beIgilanll1agallligidir. 

BHMS NQ 1 "Hisob siyosati уа nlOliyaviy hisobot" ga ll1uvofiq 
koгxonalar о'zlагiпiпg Ilisob siyosatlarida qimmatli qog'ozlarga 
yo'naltiriIgall moliyaviy investitsiya1ari bo'yicl13 qllyidagilarni, 
ya'ni: 

1. Qimmat1i qog'ozlarga yo'na1ti,·i1ilall mo1iyaviy investit­
siya1arni keyillgi sLllla1arda baholasl1 turilli. 

2. Qayta ballOIasl1ga asos bo'Igall hisob usulini. 
3. Qayta ba11OIas111li qimmatli qog'ozlarning пот1ап, guruhlaIi 

уою investitsiya portfeli bo'yicha davIiy1igini aniq be1gilab olislllaIi 
darkor. 

Qimmatli qog'ozlarga yo'naltiriIgall moliyaviy illvestitsiyalarlli 
keyillgi sanalarda baholash ular qiymatillillg haqqolliy1igilli 
ta 'milllasl1 uchull zarur hisoblalladi, Shllllillg uchull ham u1агпiпg 
qiymatilli qayta baho1ash zaruriyati tug'iladi. 

BHMS NQ 12 "MoIiyaviy illyestitsiyalarlling hisobj" qimmatli 
qog'ozlar qiymatilli qayta baholashlli qllyidagi uchta lISullardall 
ЫП bo'yicha amalga oshiIishni taqozo etadi: 

• Qimmatli qog'ozlar Ilomlari bo'yicha. 
• Qimmatli qog'ozlar guruhlaIi bo'yicha. 
• To'Jiq investitsiya portfeJi bo'yic113. 

Birinchi usulda qayta baholash 11аг Ыг qimmatli qog'oz 
bo'yicha individua1 tarzda amalga oshiriladi, ya'ni unillg sotib 
olish Уа bozor (haqqolliy) qiymatlaridall qaysi ЫП kicllik bo'lsa, 
o'sl13 qiymat qayta baholash qiymati sifatida talliab oIinadi уа slш 
qiymatda u qayta ba110Iangall sanaga tuziIgan balansda aks ettiIiladi. 
Qayta baholash Ilatijasida har Ыг aksiya bo'yicha oshiIilgall yoki 
kama}1iIilgal1 qiymat summasi topiladi. O'rtadagi farq qimmatli 
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qоg'оzlаmiпg Ьаlапs qiymatini oshishiga уою kamayishiga olib keladi. 
Oshirilgan qiymat qayta Ьаhоlаshdап оliпgап daromad sifatida 
xususiy kарitаlпiпg ko'payishiga olib boriladi. Раsаytirilgап qiymat 
esa kогхопапiпg xarajati sifatida tап оliпаdi Уа u moliyayiy natijalar 
to'g'risidagi hisobotga kiritiladi. 

Ikkinchi usblda qayta baholash qimmatli qоg'оzlагпiпg 
guruhlari bo'yicl18 amalga oshiriladi. GUrull sifatida, odatda, ma'lum 
bir korxona (mаsаlап, аksiопегlik jamiyati, aksionerlik tijorat 
banki) hisobIal1adi. l;shbu usulda guruhga kiгgап qimmatli 
qog'ozlarni sotib OH;,il Уа bozor qiymat1ari ichidan el1g kichigi 
tanlab оliпiЬ, shu qiymatda gurullga kirgan barclla qimmatli 
qоg'оzlаmiпg qayta ЬаllОlапgаl1 qiymatdagi summasi topiladi. Qayta 
ballOlash l1atijasida haг Ыг gUГl.lh Ьо') icha qimmatli qog'ozlarning 
оshirilgап Уа kаmаytirilgап qiymat -;ummalari topiladi. Barcha 
guгul1lar bo'yicha birgalikda topilgal1 summalar o'rtasidagi farq 
jami qimmatli qоg'оzlагпil1g balal1s qiymatil1i osllisl1iga yoki 
kamayisl1iga olib kcladi. Osllirilgan qiymat, xuddi Ыгiпсhi 
usuldagidek. qayta ЬаllОlаshdап оliпgап daromad sifatida xl.Isl.Isiy 
kapitalga kiritiladi. pasayti,ilgal1 qiymat esa korxol1a хагаjаti sifatida 
{ап olinadi Уа Ilisobotda aks ettiriladi. 

Uchinchi usulda qayta baholash jami inyestitsiya portfeli bo'yiclla 
amalga oslliriladi. USllbu usulda gl.lгulllar bo'yicha qayta ballOlasll 
l1atijasida osllirilgal1 qiymat SLIIllmasi xl.Isusiy kapital summasiga 
kiritiladi, pasaytirilgan qiymat slImmasi xarajatlaгga olib boriladi, 
o'rtadagi f"aгq. agaI" ijobiy bo'lsa, iпvеstitsiуаlаmil1g ko'payislliga. 
agar salbiy bo'lsa. il1vеstitsiуаlаГl1il1g kamayishiga olib boriladi, 

Qimmatli qog'ozlarga YO'l1altirilgal1 moliyayiy il1vеstitsiуаlагпi 
qayta baholasll usullaril1ing farqini to'laroq tushuпish maqsadida 
quyidagi misolrli ko'rib clliqamiz. 

Aytaylik. aksiol1erlik jal11iyati quyidagi qinlJllatli qog'ozlarga 
ega: 

Когхопа Aksiyo Aksiyalli Aksiya- Sotib Bozol' Bozol' 
~опi sotib пiпg olish qiymati qiУlllаtil1iпg 

olish bozoг qiymati SlIIllIll as i OSllislli уа 
qiYlllati qiymati sumП1аsi pasayishi 

Savdogarbank 10 5000 5200 50000 52000 2000 

SаvdоgагЬапk 20 6000 5200 120000 104000 -16000 
I 
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davomi 

1 2 3 4 5 6 7 

"Suxrob" AJ 100 1000 800 100000 80000 -20000 

"Suxrob" AJ 50 1200 800 60000 40000 -20000 

~ami 330000 276000 -54000 I 

Ushbu slшrtli ma'lumotlar asosida qayta baholangan moliyaviy 
investitsiyalarning balans qiymati yuqoridagi uchta usullarda 
quyidagicha bo'ladi: 

UsuIlar Sotib olish Bozoг Sotib olish уа Farq(=,-) 
qiymati qiymati bozor qiymatidan 
bo'yicha bo'yiclla епg k.ic higi Ьо 'yic ha 

1- usul 330000 276000 274000 -56000 

2- usul 330000 276000 270000 -60000 

3 - usul 330000 276000 276000 -54000 
- - --- ---- - ----

Ко 'rinib ruribdiki, 1- u5u/da aksiofler/ik jamiyarifling qimmat/i 
qog 'oz/arga уо 'na/firilgan moliyaviy inve5tir5iya/arini sorib 0/i5h va bozor 
qiymat/aridan eflg kichigi Ьо 'yicha qayta baho/angan qiymati 274000 
50 'тп; fa5hkil eradi, уа 'п; 50tib o/ish qiymatiga flisbatan u/arning qadri 
56000 50 'mga rU5hib ketgan. Нisobor уili oxirida u5hbu иsи/ Ьо 'yicha 
qimmatli qog'oz/al' qayta baho/anganda, u/arniflg qiymari ba/an5da 274000 
50 'т etib be/gilanadi уа о 'rradagi farq, уа 'п; 56000 :ю 'mlik zarar, 
rezerv kapitali hisobidan qop/anadi. Agar rezerv kapita/i usllbu maq5ad 
uchun 5hak//anmagan Ьо '/5а, u ho/da u5hbu sиmта korxona zarariga 
olib bori/adi. 

Лgаг kогхопа qimmatli qog'ozlami qayta Ьаhоlаshпiпg ikk.inchi usuIiлi 
tanlagan bo'lsa, u holda qimmatli qog'ozlar qadrining pasayislli Ilatijasida 
60000 so'mlik zaгaг ko'rilgan bo'ladi уа hisobot yili oxirida ulaming balans 
qiymati 270000 so'm miqdorida balansda aks ettiriladi. Ko'rilgan zarar, 
xuddi I-usuldagidek, rezerv kapitali Ilisobidal1 qoplanadi yoki koгxona 
zarariga olib boriladi. • 

Лgаг korxol1a qimmatli qog'ozlarni qayta Ьаhоlаslшiпg 3- usulini 
qо'lIауоtgап bo'lsa, u holda hisobot уili oxiriga qimmatli qog'ozlarning 
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qiymati 330000 so'mdan 276000 so'mga tushiriladi, o'гtadagi farq, ya'ni 
54000 sO'ffi, rezerv kapitali hisobidan qoplanadi yoki bunday rezerv 
kapitali bo'lmasa, korxona zarariga olib boriladi. 

Qarz va kredit sifatida kiritilgan investitsiyalarni babolash. 
Qarz уа kredit sifatida kiritilgan investitsiyalarni baholasl1 ularni 
berish sanasidagi hisob qiymati bo'yicha amalga oshiriladi. Hisob 
qiymati investitsiyaga kiritilgan aktivning turiga bog'liq bo'ladi. 

JlImladan, qisqa уа uzoq muddatga investitsiyaga kiritilgan asosiy 
vositalar уа nomoddiy aktivlar balansda 1I1arning boshlang'icl1 
qiymati bo'yicha bal101anadi. Ви aktivlami boshlang'ich qiymatdan 
yuqori baholanib investitsiyaga kiritilishi korxonaga qo'shimcha 
daromad keltirishi mumkin уа aksincha, past qilib kiritilishi 
korxonaga zarar keltirishi mumkin. Lekin 113Г ikkala holda ham 
investitsiyaning balans qiymati ushbll aktivlar bo'yicl1a boshlang'ich 
qiymatga teng bo'\ishi zarur. lnvestitsiya muddati tllgagach, Ьи tшdаgi 
aktivlar boshlang'icl1 qiymatida mos schotlar tarkibiga tiklanadi. 

Qarz уа kredit sifatida investitsiyaga kiritilgan tovar-moddiy 
zaxiralar ularning balans qiymatida, ya'ni tannarxi bo'yicha 
balansda aks etishi 10zim. UshbLl qiymatdan cl1etlanish (past yoki 
yuqori) korxonaga, xllddi lIzoq mllddatli aktivlar singari, mos 
ravisl1da zarar yoki qo'sl1imcl1a daromad keltiradi. Moddiy 
zaxiralarning qaytarilisl1i 11ат mos schotlarga balans qiymatida, 
ya'ni tannarxi bo'yicha tiklanadi. 

Риl mablag'larining qarz уа kredit sifatida investitsiyaga kiritilisl1i 
1I1arning berilgan summadagi miqdorida baholanadi уа 0's11a 
miqdorda qaytarilgacl1, mos scllOtlarga tiklanadi. 

Qarz уа kredit shaгtnomasiga muvofiq qarz уа kredit sifatida 
kiritilgan investitsiyalar qayta baholanishi ham mumkin. Qayta 
baholash investitsiyaga kiгitilgап asosiy vositalar уа moddiy 
aktivlarning boshlang'icl1 qiymatlari llUkllmat qarorlari yoki 
korxonaning mulkini boshqa mulk shakliga aylanishi munosabati 
Ыlап nlUtasaddi tashkilot qarori bilan o'zgaгtirilganda amalga 
oslliriladi. Bunday holda investor investitsiyaga kiritgan uzoq 
muddatli aktivlarining balans qiymatini o'zgaгtiradi уа O'SI13 qiymatda 
keyingi sanalarda ulami balansda aks ettiradi. Qayta bal101ash tоvаг­
moddiy zaxiralarga 11ат taalluqli bo'lib, ularning balans qiуmаtiпi 
o'zgarishi investitsiya qiymatini 11ат 0'zgarisl1iga olib keladi. Qarz 
уа kredit sifatida investitsiyaga kiritilgan aktivlaming qayta baholanisl1i 
shartnoma sllartlariga mllvofiq investorning oladigan daromadiga 
ta'sir qilishi ham, ta'sir qilmasligi ham mшnkiп. 
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Aktivlarni qarz уа kredit sifatida investitsiyaga kirituvcl1i 
korxonalar o'zlarining hisob siyosatlarida baholash уа qayta baholash 
tartiblarini, ularning korxona daromad уа xarajatlariga ta 'sirini, 
slшпiпgdеk, qayta baholash natijalarini schotlarda aks ettirish 
usullarini осЫЬ berishlari lozim. 

Ta'sis badali sifatida kiritilgan investitsiyalami baholash qarz 
уа kredit sifatida kiritilgan investitsiyalarni yuqorida keltirilgan 
tartibiga to'liq o'xsllasl1dir. 

Ta'sis badali sifatida kiritilgan iпvеstitsiуаlаrniлg qayta baho­
lanisl1i, ma'lumki ta'sis badali sLlmmasining oshisi1iga уа bu o'z 
navbatida, undan olinadigan ta'siscl1ilaming foydasi hissasini o'zga­
risl1iga olib kelisl1i mumkin. Shuning uchun ta'sis badali sifatida 
kiritilgan investitsiyalarning qayta ballOlangan qiymati davlat 
registratsiyasidan qayta o'tishi lozim уа faqat shu asosda tan olinishi, 
slшпiпgdеk, balansda aks ettirilishi kerak. 

Moliyaviy investitsiyalarning sintetik va analitik hisobi. 2 1-
son ВН MS ga mLlvofiq LIZOq muddatli moliyaviy iлvеstitsiуа­

larning hisobini yuritisll uchun maxsus 0600 "Uzoq Illuddatli 
investitsiyalar hisobi scllOtlari" tizimida quyidagi scllOtlaI" ko'zda 
tLltilgan: 

• 0610 "Qimmatli qogozlar". 
• 0620 "SllO'ba xo'jalik jamiyatlariga investitsiyalar". 
• 0630 "Qaram xo'jalik jamiyatlariga invcstitsiyalar". 
• 0640 "Cllet еl kapitaliga ega korxonalarga investitsiyalar". 
• 0690 "Bosllqa uzoq muddatli investitsiyalar". 
0610 "Qimmatli qog'ozlar" scllOti korxonalarning aksiya уа 

Ьоslща qimmatli qog'ozlarni sotib olisllga yo'naltirgan llZOq mud­
datli moliyaviy investitsiyalarining Ilisobini YLlritishga ЛlOоljаllапgап. 

USllbu schotning debetida aksiya уа bosllqa qimmatli qоg'оzlагпi 
sotib olinisl1i aks ettiriladi, schotning debet qoldig'i esa sotib olingan 
qill1matIi qog'ozlarning qiymatini ko'rsatadi. ScllOtning kredit 
tomonida aksiya уа Ьоslща qimmatli qog'ozlarnil1g korxona 
balansidan clliqib ketisl1i, ya'ni Lllarning kamayislli aks ettiIiladi. 
Aksiya уа bosllqa qimmatli qog'ozlarning Ilisobi 061 О schotda, 
ularning nominal qiymatida yuritiladi. 

0620 ,~ho 'Ьа ха 'jalik jamiyatlariga investitsiyplar" schoti o'z 
ixtiyorida sho'ba xo'jalik jamiyatlariga ega bo'lgan korxonalarda 
qo'lIaniladi уа ular Llshbtl scllOtda sllO'ba xo'jaIikjamiyatlariga kiritgan 
moliyaviy investitsiyalarining 11isobini olib boradilar. 
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Slю'Ьа xo'jalikjamiyati deb investor tОПЮl1idап to'liq nazorat 
qilinadigan korxona tushuniladi. Sho'ba xo'jalikjamiyatlari chiqargan 
aksiyalarini sotib olishga yo'naltirilgan mabIag'lar, ularga ta'sis 
badali sifatida kiritilgan, qarz yoki kredit sifatida berilgan mabIag'lar 
Ьи tшdаgi investitsiyalar Ьо'liЬ hisobIanadi. 

0630 "Qaram хо 'ialik jamiyaflariga invesfifsiyalar" schoti 
korxonalarnil1g qaram xo'jalik jamiyatlariga kiritilgan mabIag'larni 
hisobga olish uchUl1 пю'ljаl1апgап. B\.Inda qaram xo'jalik jamiyati 
deganda, mabIag' kiritgan investor katta ta'sirga ega bo'lgan, lekin 
llning sho'ba xo'jalik jamiyati yoki qo'shma korxonasi bo'lmagan 
korxona tllShul1i1adi. 

Katta ta'sir - Ьи korxonaning siyosatini l1azorat qilmasdan 
\.Ining пюliуаviу va ishlab chiqarish faoliyatiga doir qarorlarni qabul 
qilisllda qatnashish h\.lqнqidir. Katta ta'sirning mavj\.ld bo'lishi 
investornil1g qHyidagi hllqllqlari oгqali паmоуоп bo'ladi: 

• Di.·ektorlar kel1gashida а 'zolikning yoki shunga tenglashti­
rilgan boshqall.lv orgal1idagi vakillikning borligi. 

• Когхопа siyosatil1i isl11ab chiqishda qatnashish. 
• lnvestor va qaram jamiyat o'rtasida foydani kelishib taqsim-

lash уа boshqa moliyaviy mHnosabatlarning mavj\.ld bo'lishi. 
• Boshqarllv xodimlarini almashtirishda ishtirok etish. 
• Texnik-iqtisodiy axborotlar bilan ta'minlash. 

Лgаг il1vеstогпil1g kiritgal1 l11abIag'i qaram xo'ja1ikjamiyatinil1g 
jami kapitalida 20% dan ko'p hissani tashkil etsa уа ShH miqdordal1 
ortiq ovozga ega bo'lsa, 1I holda lIning qaram xo'jalik jamiyatiga 
ta'siri katta l1isoblanadi. 

0640 "Ое! е/ kapita/iga ega korxona/arga inveSfifsiya/ar" scflOti 
qo'slll11a kОГХОl1аlагgа il1vestitsiyalar kiritgal1 korxonalar tOI11Ol1i­
dal1 qo'l1al1iladi. Ushb\.l Scllotda qo'shma korxonaga ta'sis badali, 
qarz yoki kгеdit sifatida kiritilgal1 l11abIag'lar aks ettiriladi. 

0690 .,воs/ща uzoq muddatli investitsiyalar" schotida 
kогхопаlаГl1iпg davlat kOI'xonalariga, xayriya yoki ekologik 
jamiyatlarga kelgusida moddiy manfaat olish maqsadida kiritgal1 
mаЫаg'lагi aks ettiriladi. 

Uzoq l1luddatli moliyaviy investitsiyalarga doiг орегаtsiуаlаг 
0610-0690 sсllОtlаrпiпg debeti va kreditida quyidagi buxgalteriya 
o'tkazmalari bilan aks ettiriladi: 
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Т-Ь Operatsiyaning 
Debet Kredit 

Yozuvga asos 
N! mazmuni 

schot schot 
bo'luvchi 

hujjat 

1. Uzoq muddatli 
investitsiyalarni риl 

mablag'lari bilan 
0610-

Риl mаЬ- Shartnoma, 
kiritish (aksiya уа boshqa 

0690 
lag'lari kassa уа bank 

qimmatli qog'ozlarni schotlari hujjatlari 
sotib olish, ta'sis badali, 
qarz уа kredit berish) 

2. Uzoq muddatli 
Shartnoma, i nvestitsiyalami Ьериl 

0610 8530 kassa уа bank 
(qaytarib bermaslik 

hujjatlari 
sharti bilan) olish 

3. Qisqa muddatli inves-
titsiyalami uzoq mud- 0610- 5810- Shartnoma, 
datli investitsiyalarga 0690 5890 dalolatnoma 
o'tkazish 

4. Uzoq muddatli investit-
siyalarni qisqa muddatli 5810- 0610- Shartnoma, 
investitsiyalarga o'tka- 5890 0690 dalolatnoma 
zish 

5. Asosiy vositalarni иzoq 06 10- 9210 Shartnoma, 
muddatli investitsiya 0690 0110- schot-faktura, 
sifatida kiritish 9210 0190 dalolatnoma 

6. Boshqa aktivlarni иzoq 
0610-

9220 Shartnoma, 
muddatli investitsiya 

0690 
04,10,12 

schot-faktura, 
sifatida kiritish уа 

9220 I dalolatnoma 
boshqalar 

7. Sotib olish уа l10minal Shartl1oma, 
qiymatlar o'rtasidagi 0610 9560 guvohnoma. 
farq (kamiga), 6920 0610 schot-faktura 
(ko'piga) 
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Davoтi 

8. I nvesti tsiya bo'yicha 
va1uta kurs1ari farqi.ga: 
А) Qiymatga Кuгsning 
kiritilganda .• 0610 9560 o'zgarishi 
Qiymatdan to'g'risidagi 
chegiri1ganda. 9690 0610 ma'lumotno-
В) Mo1iyaviy natijaga 

та 
olib bori1ganda. 
Ijobiy summaga. 0610 9560 
Sa1biy summaga. 9690 0610 

9. l nvestitsiya1arning 9220 0610- Da101atnoтa, 

sotilishi 50,51, 0690 kassa уа bank 
52 9220 hujjatlari 

10. Qimmatli qog'ozlarning Da101atnoma, 
kamomadi 4730 0610 taqqos1ash 

qaydnomasi 

11. l nvesti tsiyal arni 
9430 

9220 Qaror, 
hisobdan chiqarish 

9220 
0610- da1olatnoma, 
0690 shartnoma 

12. Moliyaviy 
investi tsiya1 ardan 
hisobIangan Avizo-xabar, 
daromad1arga: xat, гaschot 
- foizlarga; 4830 9530 
- dividend1arga. 4840 9520 

Mo1iyaviy investitsiyalarning analitik hisobi koгxonalar Ьо'yiсlш 
investitsiyaning turlariga ko'ra olib boriladi. 

Moliyaviy investitsiyalarni inventarizatsiya qilish 19-son 
BHMS "Inventarizatsiyani tashkil qilish уа o'tkazish" ga muvofiq 
(Р.3.32-3.36) olib boriladi. Inventarizatsiyada aniqlangan 
ortiqchalar koгxona daromadiga, kamomadlar esa aybdor sl1axslar 
bo'yniga o1ib boriladi. 

O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
1 .... mo1iyaviy illvestitsiyaga kiradi. 

А) korxollanillg nomoddiy aklivlaгi; 
В) korxonanillg Ыг yildan ko'p xizmat qiladigan moddiy aktivlari; 
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С) kогхоllапillg kapital sarflaгi; 
D) korxollalling rnoliyaviy qo'yilrnalari. 

2. Quyidagilarning qaysi Ыгi moliyaviy investitsiyalarga kirmaydi? 

А) olingan kreditlar; В) berilgan kreditlar; 
С) aksiyalar; О) ta'sis badali. 

3. Quyidagilarning qaysi Ыгi ta'sis badali sifalida kiritiladigan moliyaviy 
investitsiyalarga kirrnaydi? 

А) kiгitilgall stallok; 
В) beгilgall Gaz - 3110; 
С) belilgall kredit; 
D) o'tkazib berilgan pul mablag'laгi. 

4. Quyidagilarning qaysi Ыгi aksiyanil1g nominal qiymatini tashkil qiladi? 

А) aksiyal1ing sotilish bahosi; 
В) aksiyanil1g lipografik usulda уоzilgап qiymati; 
С) IlisobIangal1 dividend sumrnasi; 
D) to'langall dividend summasi. 

5. Quуidаgilагпiпg qaysi Ыгi to'g'гi? 

А) moliyaviy investitsiyalar qaytaгilmaydi; 
В) moliyaviy illvestitsiyalar qismall qaytaIiladi; 
С) moliyaviy illvestitsiyalar to'liq qaytaгiladi; 
О) moliyaviy illvestitsiyalar to'liq qaytaгilmaydi. 

6. Moliyaviy investitsiyalar qaysi schotda I1isobga olinadi? 

А) 0610-0690 schotlarda; 
В) 0810--0890 scllOtlarda; 
С) 0110--0190 schotlarda; 
О) 0910--0990 schotlarda. 

7. Aksiyalar ... : 

А) foiz ishlasll uchun sotib olinadi; 
В) dividend olisll uchun sotib olilladi; 
С) dividend beгish uchun sotib olinadi; 
О) foiz to'lash uchun sotib olinadi. 

8 .... qalZ sifatida kiгiti1gan investitsiyalarga kinnaydi. 

А) qaaga beгilgan asosiy vositalar; 
В) qarzga beгilgall риl mablag'laгi; 
С) kredit sifatida beгilgan pul mabIag'laгi; 
О) qaaga beгilgan nomoddiyaktivlar. 
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v вов I TOVAR-MODDIY ZAXIRALARNING 
HISOBI 

5.1. Ishlab chiqarish zaxiralarining hisobi 

Korxonaning isl1lab chiqarisl1 zaxiralariga ega bo'lishi xo'jalik 
yuritislшiпg muhim оmili hisobIanadi. 

Ishlab chiqarish zaxiralari - Ьи ishlab chiqarishning moddiy 
asosini tashkil ettlvchi mehnat predmetlaridir. 4-son BHMS 
"Tovar-moddiy zaxiralar"ga mllvofiq, isl1lab chiqarish zaxiralariga 
qtlyidagi ko'rinishlarga ega bo'lgan aktivlar kiradi: 

• Xomashyo va materiallar - mal1stllot (ish, xizmat)ni ishlab 
cl1iqarisl1 (bajarish)da lIning moddiy asosini tasl1kil qilllvchi 
mеlшаt predmetlari. 

• Yarimtayyor mahsulotlar - Ьtl ishlovning ma'llIm tex­
nologik bosqichlaridan o'tgan, lekin mtlstaqil tayyor material 
sifatida tan olinishi mumkin bo'lmagan, keyingi ishlovga mllhtoj 
mehnat predmetlari. 

• Butlovchi qismlar - btlyumni bir butlln holatga ke1ti­
rishda zarur bo'lgan qismlar. 

• Yoqilg'i - ishlab chiqarishda isl1latiladigan yoqilg'ilar (Ьеп­
zin, kerosin, solarka, stlyultirilgan gaz уа boshqalar). 

• Moylash materiallari - texnik vositalarni ishlatisl1ga 
ketadigan solidol, aftol уа shu kabi moylar. 

• Ehtiyot qismlar - ыl texnik vositalarning tarkibiy еlе­
mentlari (porshen, gilza, Ьаllоп, kamera уа boshqalar). 

• Qurilish materiallari - obyektlarni qtlrish, ta'mirlasl1da 
qo'llani1adigan materiallar (g'isI1t, taxta, sement Уа boshqalar); 

• Yem-xashaklar - korxonalarning balansida tшgап lшyvоп­
larni saqlash, o'stirish, boqish uchlln yetisi1tirilgan, sotib o\ingan 
omllxtalar, ko'k o'tlar, silos, yantoq, somon Уа shu kabi уеm­
xashaklar. 

• Тага - mal1stllotlarni 0'rasI1da, tasl1isl1da, saqlashda isi1lati­
ladigan aktiYlar (blltilka, bochka, yasl1ik, xa1ta Уа boshqalar). 

Ishlab chiqarisl1 zaxiгalariga yuqoridagilardan tashqari, istisno 
tariqasida, inyentarlaг уа xo'jalik bllyumlari, shцпiпgdеk,о'stiгisl1-
dagi Уа boquydagi mollar ham kiradi. 

Isblab cblqarish zaxiralari isWab cblqarishdagi roIiga ko'ra asosiy 
Уа yordamcbl zaxiralarga bo'linadi. 
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Asosiy ishlab chiqarish zaxirasi deganda, ishlab chiqariladigan 
mahsulotning asosiy komponentini tashkil etadigan xomashyo 
materiallari tushuniladi. Masalan, kolbasa ishlab chiqaruvchi 
korxona исЬип go'sht asosiy xomashyo material Ьо'НЬ hisoblanadi. 
Qolgan materiallar, aytaylik, chesnok, qalampir, tuz, sirka, 
o'rash plyonkasi, shpagat уа boshqalar ushbu korxona исЬип 
yordamchi materiallar hisoblanadi. Xuddi shunday, qurilish 
tashkilotida qurilish materiallari, transport korxonasida ehtiyot 
qismlar asosiy ishlab chiqarish zaxiralari Ьо'НЬ xizmat qiladi. 

Ishlab chiqarish zaxiralari hisobining vazifalari. Ishlab 
сhiqагisll zaxiralari bo'yicha buxgalteriya hisobining asosiy 
vazifalariga quyidagilar kiradi: 

• Ishlab chiqarish zaxiralarini ularning mohiyatini ochib 
beruvchi mezonlariga mos ravishda hisobga olish. 

• Ishlab chiqarisll zaxiralarini to'g'ri turkumlash уа guruh­
larga ajratisll. 

• Ishlab chiqarish zaxiralarini to'g'ri baholash. 
• Ishlab chiqarisll zaxiralariga qilingan qo'shimcha xarajatlarni 

(tashib keltirisll, boj уа soliq to'lovlari, kиrs o'rtasidagi farqlar, 
ustamalar, sertifikatsiyalash уа boshqalar) to'g'ri hisobga olish, 
ularni o'z yaqtida sotib olingan zaxiralar tannarxiga (qiymatiga) 
yoki korxona xarajatlariga kiritish. 

• Ishlab chiqarish zaxiralari holati Уа harakatil1i to'g'ri, o'z 
vaqtida уа tegisi1li boshlang'ich hujjatlar ЬНаl1 rasmiylashtirib hisobga 
olish. 

• Ishlab chiqarisll zaxiralariga moddiy javobgarlikl1i ta'min­
lash, moddiy javobgar shaxslar tomonidan hisobotlarning to'g'ri 
уа o'z vaqtida tuzilishi, taqdim etilishini l1azorat qШsll. 

• Ishlab cl1iqarish zaxiralari holati Уа llarakati bo'yicha moddiy 
javobgar sl1axslarnil1g hisobot ma'lul1lotiari уа hisob l1la'lul1lot­
laril1il1g to'liq uyg'ul1ligil1i ta'l1li111asll. 

• Ishlab cl1iqarisll zaxiralarinillg butligil1i ta'mil1lash, bUl1il1g 
исЬиl1 ularni belgilal1gan l1luddatlarda qayta ro'yxatdall o'tkazish 
(il1ventarizatsiya qilish), ul1il1g l1atijalaril1i to'g'ri aniqlasll Уа i1isobga 
olish. 

• Mavjud isi1lab chiqarish zaxiralaridan и11иmli foydalal1ish, 
buning uсlШI1 ol1lborlarda l1le'yoridal1 ortiq zахiгаlаП1i saqlal1laslik, 
ulаП1i qo'shil1lcl1a llobudgarci1iliklariga уо'! qO'Yl1laslik, keraksiz 
mаtегiаllаП1i sotisll уа unil1g l1atijalaril1i to'g'ri hisobga olish. 

• Ishlab chiqarish zaxiralarini asosli ravishda qayta baholash 
уа uning natijalarini hisobda to'g'ri aks ettirish. 
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• Arzon baholi buyumlarning eskirishini to'g'ri hisoblash, 
to'liq eskirgan buyumlami o'z vaqtida hisobdan chiqarish, ularni 
balans qiymatini hisobotda to'g'ri aks ettirish. 

Ishlab chiqarish zaxiralarini baholash. Ishlab chiqarish 
zaxiralari 4- son BHMS "Tovar-moddiy zaxiralar"ga muvofiq 
(р.7) ularning tannarxi уою sotilishini sof qiymatidan biri bo'yicha 
eng k.ichigini tanlasll yo'li Ыlап baholanadi. 

lshlab chiqarish zaxiralarining tannarxi - Ьи ularni sotib 
olishga yoki ishlab chiqarishga ketgan barclla xarajatlar majmuasi. 

Sotib olingan ishlab chiqarish zaxiralarining tannarxi ularni 
sotib olisll qiymati, bojxona yig'imi уа to'lovlari, sertifikatsiya 
xarajatlari, komissiya to'lovi, transport-tayyorlov уа sotib olishda 
ketgan Ьоslща xarajatlami o'z ichiga oladi. Qo'sl1ilgan qiymat solig'ini 
(QQS) to'lovchi hisoblanmagan korxonalarda ishlab chiqarish 
zaxiralarini sotib olishda ta'minotchilarga to'langan QQS ham 
ularning tannarxiga kiritiladi. QQS ni to'lovchi korxonalarda zaxi­
ralarni sotib olishda to'langan QQS sllmmasi budjetga ushbu soliq 
bo'yicha qarzdan chegiriladi (zachotga olinadi). 

Isl1lab chiqarilgan zaxiralarning tannarxi - bt\ o'z kuchi bilan 
ishlab chiqarilgan materiallar уа boshqa zaxiralarga ketgan bevosita 
уа bilvosita moddiy, mehnat уа Ьоslща ustama xarajatlar majmuasi. 

Sоtislшiпg sof qiymati - Ьи ishlab cl1iqarish zaxirasining 
tannarxidan kichik qiymat bo'lib, faqat ularni keragidan ko'p 
miqdorda yig'ilib qolganida bahoni pasaytirish 110IIarida vujudga 
keladi. Bunday holda ishlab chiqarish zaxiralari pasaytirilgan 
baholarda, ya'ni sotishning sof qiymatida balansda aks ettiriladi. 

Ishlab chiqarish zaxiralari qiymati 4- son ВН MS ga muvofiq 
(р. 16-18) quyidagi usullarning birida baholanadi: 

• FIFO - zaxiralarning kelib tUSl1ish vaqtidagi bahosida 
chiqim qilish, ya'ni birinchi tushum, birinchi chiqim. Ushbu 
usulda oldin kelgan zax.ira oldin sarflanadi уа ishlab chiqarish 
tannarxiga kelib tushgan bahosida k.iritiladi, ushbu zaxira tugagach, 
keyingi tushgan zaxira tushgandagi bahosida sarflanadi уа ishlab 
chiqarish tannarx.iga k.iritiladi. Ushbu usulning xarakterli X1lsusiyati 
shundak.i, hisobot davri oxirida korxonada faqatgina oxirgi navbatda 
уа baholarda kelib tushgan zaxiralar qoladi. Keyingi oyda qolgan 
zaxiraning chiqimi birinchi navbatda kelib tushg,an bahosida ishlab 
chiqarish tannarxiga k.iritiladi. Masalan, "А" material 5- yanvarda 
1000 dona 100 so'mdan,jami 100000 so'mga, 15- yal1varda 2000 
dona 150 so'mdan 300000 so'mga, 20- yanvarda 1000 dona 200 
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so'mdan 200000 so'mga kelib tushdi. Aytaylik, yanvardajami mate­
riallardan 3500 donasi ish1ab chiqarishga sarf1andi. IshJab chiqarish 
tannarxiga kiritilgan zaxira1arning qiymati ushbu usulda jami 
500000 so'mni tasl1kil etadi. Оу oxirida omborda 20- yanyarda 
kelib tushgan Уа ishlatilmay qo1gan 500 dona material 200 so'mdan 
jami 100000 so'mga zaxira bo'lib qo1adi. Keyingi oyda ushbu 
materialning isl1lab chiqarishga sarf1anishi аупап shu bahoda, ya'ni 
200 so'mdan chiqim qilinadi . 

• AVEKO - Ьи zaxira1ar qiymatini o'rtacha narxlardagi 
baholar bo'yicha hisobdan chiqarish usuli. Yuqoridagi misolimizda 
ke1ib tushgan Ыг dona materialning o'rtacha qiymati 150 so'mni 
(600000/4000), ish1ab chiqarishga sarf1angan materia1ning qiymati 
525000 so'mni (3500 х (50) Уа оу oxirida qo1gan materiallar 
qiymati 75000 so'mni (500 х 150) tashkil etadi . 

• LIFO - Ьи zaxira1arni oxirgi tushLlm bahosidan bosh1ab 
hisobdan chiqarish uS1l1i. Yuqoridagi misolda ishlab chiqarishga 
sагЛапgап materiallar qiymati 550000 so' mni (1 000 ~ 200+ 2000 х 
х 150+500х 100), оу oxirida qo1gan materiallar qiymati - 50000 
so'mni (500 х 100) tashkil etadi. Baho1arning o'sib borishi ytlz 
berayotgan sharoitda LlshbLl LlSLlI dast1ab tannarxning oshishiga, 
keyincha1ik esa kamayishiga, оу oxirida eski narx1ardagi mate­
riallarning ombor1arda qolib ketishiga olib ke1adi. Shuning uchun 
materiallarni ko'p marta1ab qayta baho1ash zaruriyati tLlg'iladi. 

Zaxira1arning ytlqorida keltiri1gan Llsullari ish1ab chiqalilgan 
mahs1l1ot1ar tannarxiga уа u1arning qo1diq qiymatiga turlicha ta 'sir 
ko'rsatadi. Chunonchi, eng kichik tannarx уа eng katta zaxira1ar 
qoldig'i FI FO da, eng katta tannarx уа eng kichik zaxira1ar чо1dig'i 
Ll FO da yuz beradi. Bizning misolimizda, jum1adan, Ьи qll­
yidagicha: 

КО" RSATКI СН LAR FIFO AVEKO LIFO 

Таппагх 500000 525000 550000 

Zaxira qoldig'i 100000 75000 50000 , 

Ish1ab chiqarish zaxiralari qiymatini baho1ash Llsllllari talll1arx 
orqa1i foydaga, u orqali esa foydadan (daromaddan) olil1adigan 
soliq1arga ham turlicha ta 'sir ko'rsatadi. Misol uchun zaxira1ardan 



3500 donasi 250 so'mdan sotildi deylik. Bunda korxonaning 
sotishdan olgall foydasi Уа foydadan olinadigall soliqlar shaгtli 
raYishda quyidagicha bo'ladi. 

KO'RSATКlCHLAR FIFO АВЕКО LIFO 

Softushum 875000 875000 875000 

Таl111агх 500000 525000 550000 

Foyda 375000 350000 325000 

Foyda solig'i, 20% 75000 70000 65000 

1 nfrastru ktu га ni ri voj-
24000 22400 20800 

lantirish solig'i, 8% 

Misoldall ko'rinib turibdiki, eng katta foydadan olinadigan 
soliqlar FIFO da, eng kichigi esa LIFO da паmоуоп bo'ladi. 

BHMS М4 ga muyofiq (p.17), O'zbekiston RespubIikasida 
ko'proq e'tiborli bo'lgan FIFO Уа АУЕКО usullami qo'lIash ko'zda 
tutilgan, LIFO usulini qo'lIash ko'zda tutilmagan. 

Xo'jalik уuпtuусhi subyektlar ishlab сhiqапsh zахiгаlаппiпg 
qiymatini ballOlashning yuqorida kеltiпlgап FI FO Уа АУЕКО 
usuUапdaп biгini tanlab olishlaгi уа uni o'z1aгining hisob siyosatlaгida 
kо'гsаtishlап kerak. Bir yaqtning o'zida ikki usulni qo'llash taqiq­
lanadi. Bir usuldan ikkinchisiga asos bo'lganda o'tish mumkin уа 
Ьи to'g'rida hisob siyosatiga kiritilgan o'zgartirishlar tegishli 
organlarga yetkazilishi kerak. 

Ishlab chiqarish zaxiralarining saqIash joylaridagi hisobi. 
Omborlar, sexlar, maydonchalar, uchastkalar, molxonalar уа 
boshqalar koгxonalarda ishlab сhiqапsh zаxiгаlаПlliпg saqlanish 
joylari bo'lib hisoblanadi. Barcha saqlashjQylarida zaxiralar bo'yicha 
aniq moddiy jayobgar shaxslar belgilanadi уа ular bilan moddiy 
jayobgarlik to'g'risida shartnomalar tuziladi. 

ОmЬог mudirlari, sex boshIiqlari, xo'jalik bo'limi mudirlari, 
ргогаЫаг, garaj boshlig'i, molboqar-cho'ponlar, bo'rdoqichilik 
bazalari mudirlari уа boshqalar moddiy jayobgar shaxslar hisob­
lanadi. 

Moddiy jayobgar shaxslarning asosiy yazifalari - i&hlab 
chiqarish zaxiralarini o'z yaqtida kirim qilish, koгxona rahbari 
farmoyisbl bilan ulami ishlab chiqarish sexlari уа ucl1astkalariga 
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ko'rsatilgan miqdorda berish, moddiy boyliklaming butligini to'liq 
ta'minlasll, talon-tarojlikka уо'l qo'ymaslik, zaxiralarning kirim­
chiqimini to'g'ri уа o'z vaqtida tegishli hujjatlar bilan rasmiylashti­
rish, ularning 110Iati уа harakati to'g'risidagi hisobotlami belgilangan 
muddatlarda to'g'ri tuzish уа buxgalteriyaga topshirishdan iborat. 

Ishlab chiqarish zaxiralari ularning saqlanish joylarida miqdor 
va риl o'Ichovlarida hisobga olinadi. Buning uchun har Ыг ishlab 
chiqarish zaxirasiga inventar kartochka ochiladi yoki umumiy 
оmЬог kitobi yuritiladi. Bunda quyidagi boshlang'ich уа jarnlama 
IlUjjatlar ishlatiladi: 

Kirim bo'yicha: 
1. ScllOt-fаkturа - tasllqi ta'minotchilardan olingan ishlab 

chiqarish zaxiralarini qabul qilishda. 
2. Nakladnoy - ichki bo'linmalardan kirim qilishda. 
3. Qabul qilish dalolatnomasi - ta'sischilardan, boshqa 

shaxslardan qaytarib bermaslik sharti Ыlап qabul qilinganda, ichki 
almashuvda, yordamchi islllab chiqarishdan olinganda, i1miy 
izlanishlar уа tajriba-konstruktorlik ishlanmalari natijasi sifatida 
kirim qilinganda уа boshqa 11OlIarda. 

4. Inventarizatsiya varag'i уа taqqoslama qaydnoma -
inventarizatsiyada ortiqcllalar aniqlanganda, Ыг moddiy javobgar 
shaxsdan ikkincllisiga topsllirilganda. 

Chiqim bo'yicha: 
1. Talabnoma - ombordan ishlab chiqarishga berilganda. 
2. Zabor varaqasi - Ыг moddiy javobgar sllaxsdan ikkinchisiga 

har kuпdа ma'lum miqdordagi materiallami ЬепЬ borish 11Ollarida. 
3. ScllOt-fаkturа - materiallar chetga sotilganda, Ьериl Ье­

rilganda, ta 'sis badali sifatida kiritНganda уа boshqa hollarda. 
4. Н isobdan clliqarish dalolatnomalari - material1arni hisob­

dап chiqarish hollari Ьо'lgапdа уа boshqalar. 
Moddiy javobgar sllaxslar kirim уа chiqim hujjatlari asosida 

belgilangall muddatlarda (Ilisob siyosatiga muvofiq belgilangall 
muddatlarda) moddiy hisobot tuzadi1ar. Ushbll hisobotlar tas­
diqlallgall sllakl1arda tuziladi. Ularda ishlab chiqarish zaxiralarilling 
holati уа Ilarakati miqdor уа РlIl ko'rinishda aks ettiriladi. Moddiy 
hisobotlar ikki nusxada tllZiladi, moddiy javobgar sllaxslar to­
monidall imzolanadi уа ularllillg birinchi nusxasi buxgalteriyaga 
topslliriladi. AYllan moddiy Ilisobotlar va ularga tikilgall birlamclli 
hujjatlar islllab clliqarish zахiгаlаril1il1g sil1tetik llisobilli yuritishga 
asos bo'lib llisobIal1adi. 
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МаtеriаUаrniпg sintetik hisobi. MateriaHaming sintetik hisobini 
yuritish uсlшп 21- son BHMS da quyidagi schotlar ko'zda tutilgan. 

• /0/0 "Xoтashyo va тatenallar". Ushbu scllOtning debetida 
asosiy уа yordamchi xomashyo уа materiaJlaming, qayta ishlov 
uсhuп tаууогlапgап qisl1loq xo'jalik mаhsulоtlаriпiпg, yem-xashak 
Уа to'shash materiallaril1il1g boshlang'ich qoldig'i Уа ulami turli 
mапЬаlагdаl1 kelib tushush evaziga ko'payislli, kreditida esa 
mаtеriаllагпiпg ishlab chiqarishga sarfi уа bosllqa chiqimlari паЩа­
sida kamayisl1i tannarx уою sof SOtiSll qiymatlaridal1 eng kichik 
bo'lgan qiymatda aks ettiriladi. 

• /020 "Sotib olingan yarimtayyor mahsu{ot{ar va but{ovchi 
buyumlar". USllbu sсllОtпiпg debetida yarimtayyoг mahsulotIar, 
butloycl1i ЬUУ1JП1 lar, quri!isll detallari уа kОl1struksiуаlагiпiпg 
maYjud qoldiqlari уа ulami chetdal1 sotib olisll evaziga ko'payisl1i, 
kreditida esa 1I1аmiпg isl1lab cblqarisllga, qurilishga sarfi уа boshqa 
chiqimlari l1аЩаsidа kamayisl1i tаl1пагх уою sof sotisll qiymatIari­
dan el1g kicJ1ik bo'lgan qiymatda aks ettiriladi. 

• 1030 "Yoqilg'i ". USllbu schotnillg debetida maYjud neft 
mahs1Jlotlari, yoqilg'i-moylasll materiaIIarining (Ileft, benzin, 
kerosin, dizel yoqilg'isi, moylar уа Ьоslщаlаг), gazsimol1 yoqiIg'i 
turlаriпiпg (gaz уа gаzоliп), shuпiпgdеk, qattiq yoqilg'i turlari 
(ko'mir, o'till уа boshqalar)nil1g qoldig'i уа 1I1ami chetdan sotib 
olish eyaziga ko'payishi, kreditida esa - ulaming isll1ab chiqarish уа 
boshqaruyga sarfi, sh1Jningdek, boshqa chiqimlari l1atijasida kamayishi 
tаппагх уою sof sotisll qiymatlaridan епg kichik bo'lgan qiymatda 
aks ettiriladi . 

• 1040 "El1tiyot qism/ar". Ushbu sсhоtniпg debetida mashina 
уа mехапizmlаг, tral1sport vositalarini ta'miгlasll 1Jchun zarur 
bo'lgan ehtiyot qismlari, avtomobillaming zaxiradagi shinalarining 
ma\jud qoldig'i уа ulami сhеtdап sotib olish eyaziga ko'payishi, 
kreditida esa ulагпiпg ishlab chiqarisl1 уа bosllqarUyga sarfi, 
shuпil1gdеk, Ьоslща chiqimlari natijasida kamayishi tаппагх уою 
sof sotisll qiуmаtlаridап el1g kichik bo'lgan qiymatda aks ettiriladi . 

• 1050 "Qurilish materiallari". USllbu sсhоtпiпg debetida 
qurilish, qurilish-montaj ishlari, qurilish detallari уа konstruk­
siyalarini yasash uchun :zarur bo'lgan qurilish materiallarining 
zaxiradagi mavjud qoldig'i уа ulami cl1etdan sotib olish evaziga 
ko'payishi, kreditida esa ulаmiпg qurilish, qurilisll-montaj isll­
lariga, turli konstruksiyalami ishlab chiqarisllga sarfi, shuпiпg­
dek, boshqa chiqimlari natijasida kamayishi tannarx yoki sof sotish 
qiymatlaridan eng kichik bo'lgan qiymatda aks ettiriladi. 
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• 1060 "Тага va tara mateгiallaгi". Ushbu schotning debetida 
xo'jalik inyentari Уа buyumi sifatida isblatilmayotgan barcha turdagi 
taralar, taralarni yasash Уа ta'mirlash uchun zarur bo'lgan mate­
rial Уа detallarning zaxiradagi mavjud qoldig'i Уа ulami chetdan 
sotib olish eyazi.ga ko'payishi, kreditida esa ulaming ishlatilishi, 
shuningdek, boshqa chiqimlari natijasida kamayishi tannarx уою 
sof sotis11 qiymat1aridan eng kichik bo'lgan qiymatda aks ettiriJadi. 

• 1070 "Chetga qayta ishlash uchun beгilgan materiallar". 
Ushbu sc110tning debetida chetga qayta ish1ash uchun berilishi 
mumkin bo'lgan asosiy Уа yordamchi materiallaming zaxiradagi 
maYjud qo1dig'i Уа u1arni chetdan sotib olish eyaziga ko'payisi1i, 
kreditida esa u1arning isi1latilishi, shuningdek, boshqa chiqim1ari 
natijasida kamayishi tannarx уою sof sotish qiymat1aridan eng 
kichik bo'lgan qiymatda aks ettiri1adi. 

• /090 "Boshqa materiallar". Ushbu schotning debetida 
yuqoridagi schot1arga kiriti1magan, ish1ab ci1iqarishdan, asosiy 
yosita1arni tugatis11dan уа boshqa operatsiya1ardan olingan moddiy 
boyliklarning (chiqindilar, tuzatib bo'lmaydigan brak mahsu10t1ar, 
metallo10m, eski shiпа1аг уа геziпа1аr, ish1atilgan тоу, nigro1 уа 
sh.k.) zaxiradagi mayjud qo1dig'i Уа u1arni ish1ab chiqarishdan 
olil1ishi eyaziga ko'payishi, kreditida esa u1aming ishlatilishi, shu­
nil1gdek, Ьоs1ща chiqimlari паЩаsidа kamayishi tаппагх yoki sof 
sotish qiуmаtlагidап eng kicblk bo'lgan qiymatda aks ettiriladi. 

• /5/0 "Materiallarni tayyorlash va sotib olish ". US11bu sc110t 
kОГХОl1апiпg blsob siyosatida tayyor10y jarayonini a10hida aks 
ettiris11 ko'zda tutilgап holda qo'llaniladi. Uning debetida materiallami 
tayyor1asll уа sotib olisll jarayonining qiymati, kreditida esa tlSllbtl 
qiуmаtпi kirim qiliпgап materiallar qiymatiga kiritilisbl aks ettiri-
1adi. Лgаг korxonanil1g I1isob siyosatida mаtеriаllаrniпg kiгimiпi 
beyosita, tо'g'гidап to'g' гi 1 010-1090- schotlarda aks ettirisll 
ko'zda tuti!gan bo'lsa, u 110Ida 1510- schot qo'llanilmaydi. 

• /6/0 "Materiallar qiymatidagi chetlanishlar". Ushbu scllOt 
kогхопапiпg i1isob siyosatida mаtеriаllагпiпg tayyorloy Уа sotib 
olish qiymatil1i I1isob bal10larida aks ettirish ko'zda tutilgal1 110Ida 
qо'llапi1аdi. Odatda, 110rmatiY уою rejali tal1l1arx hisob bal10si 
bo'lib I1isoblanadi. Таууогlапgап (sotib оliпgап) mаtеriаllаrniпg 
haqiqiy tal1l1aгxini hisob bal10sidan ko'p bo'lisl1i ushbu sc11Otnil1g 
debetida, kam bo'lislli esa ul1il1g kreditida 1510- Sc110t bilal1 
kопеSРОl1dепsiуа1апgап 110 Ida aks ettiri1adi. 1610- schotning debet 
qo1dig'i summasi hisob baho1aridan ortiq qiymatda kelib tushgап 
materiallarga to'g'ri ke1adigan chetlanishlar summasil1i ko'rsatadi. 
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Baholar o'rtasidagi farqlar sotib olingan materiallarni haqiqatda 
sarf1angan vaqtida 1I1arning hisob bahosidagi qiymatiga proportsional 
ravisl1da xarajatlar schotlariga kiritilib boriladi. 

Materiallaming harakatiga doir operatsiyalar schotlarda qllyida­
gicha aks ettiriladi. 

Т/г 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
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1. Hisob siyosatida 1510- schotni qo'llash ko'zda 
tutilmagan holda 

Орегаtsiуапiпg rnazrnul1i ОеЬе! Kredit Yozuyga 
schot schot asos bo'luy-

chi hujjat 

Materiallaг ta'rninotchi-
lardan qabul qi liпgапdа: 
- zaxiralaгni QQSsiz sotib ]0]0- 6010, Shагtпоrnа, 
olish qiyrnatiga; 1090 4110 schot-faktuгa 

- QQS surnrnasiga. 4410 60]0 

Yordarnchi islllab 1010- 23]0 Hisobot, 
сhiqагislldап оliпgапda 1090 nakladnoy 

Hisobdoг shaxsl ardan 10]0- 4220, Bo'nak 
olinganda 1090 4230 hisoboti 

Yarimtayyoг пыtеriаllаг ]010- 2110 Qaroг, 

xomashyo Уа rnateriallaг ]090 nakladnoy 
tarkibiga kiritilganda 

Таууог mahsu]otlar 1010- 2810, Qaror, 
materiallaгga 1090 2820 паklаdпоу, 

aylantiri Igапdа talаЬпоrnа 

Xo'jalik inyentaгlari Уа 1010- 1080 Qaror, 
buyuml ап materiallarga 1090 talab по та, 
ay1antiri Iganda nakladnoy 

Ta'sischi1ardan olinganda 1010- 4610 Ustay, 
1090 shaгtnoma, 

dalolatnoma, 
schot-faktuгa 

Оа'уо1аг bo'yicha 1010- 4860 Qaror, 
olinganda 1090 schot - fak tuгa 

Вери1 olinganda 1010- 9380 Shaгtnoma, I 

1090 schot -fa ktura, I 

da]olatl1oma . 



10 Moliyaviy yordarn sifatida 1010- 9380 Shartnorna, 

olinganda 1090 schot-faktum, 
dalolatnorna 

11 Karnornadlar o'miga 1010- 4730 Qaror, 
qabul qilinganda 1090 schot-faktum, 

dalolatnorna 

12 Naqd sotib olinganda 1 О] 0]- 5010, Sc hot -faktura, 
090 5020 chiqirn kassa 

orderi 

13 Inventarizatsiyada aniqlan- 10]0- 9390 1 nventarizat-
gзп ortiqchalar surnrna- 1090 siya varag'i, 
siga qaror 

I 

]4 Ichki alrnashuv bo'lgan- 10]0- ]010- 1 nvel1taгi zat-
da 1090 1090 siya varag'i, 

пзk ladl10y , 
talabnorna 

]5 Qayta baholanganda: Dalo]atnoma 
- пагхi oshiri]ganda; 1010- 9390 

1090 ]0]0-
- narxi karnaytiri Igal1da. 9430 1090 

16 Asosiy ishlab chiqarishga 2010 ]0]0- Talabnoma, 
sarf1al1ganda ]090 l1akladnoy 

]7 Yordamclli ishlab 2310 ]010- Talabnoma, 
chiqarishga sarfl anganda 1090 nakladnoy 

18 Urnurnishlab chiqarishga 2510 10]0- Talabnoma, 
sarflanganda ]090 nak]adnoy 

]9 Xizmat qiluvchi xo'jalik- 2710 ]010- Talabnoma, 
] arga sагЛ anganda 1090 nakladnoy 

20 Reklama uchun 9410 10]0- Talabnoma, 
sarflangallda 1090 Ilakladnoy 
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26 
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Боslщагuv maqsadlariga 
sarfl angan da 

Sotilganda: 
- sotish qiymatiga; 
- QQS summasiga; 
- tal1narxiga; 

- sotishdal1 olingan 
roydaga; 
- sotishdan ko' rilgап 
zararga. 

Берul berilganda: 
- tannarxiga; 

- QQS summasiga; 
- ko'rilgal1 zararga. 

Kamomad chiqqanda: 
- moddiy javobgar shaxs 
bo'yniga qo'yilganda; 
- karrali undirish 
summasiga; 
- korxol1a zarariga olib 
borilganda. 

Ta'sis badali sifatida 
kiritilganda: 
- kelisllUv qiymatiga; 

- QQS summasiga; 
- tannarxiga; 

- foyda summasiga. 

Таууог mahsu10tga 
aylantirilganda. 

Davomi 

9420 1010- Talabnoma, 
1090 nakladnoy 

Shartnoma, 
4010 9220 schot-faktura 
9220 6410 
9220 1010-

1090 
9220 9320 

9430 9220 

Qaror, 
9220 1010- schot-faktuгa, 

1090 shartnoma 
9220 6410 
9430 9220 

Dalolatnoma, 
1010- qaror 

4730 1090 

4730 9390 
1010-

9430 1090 

Shartnoma, 
qaror, 

0610- 1010- schot-faktura 
0690 1090 
9220 6410 
9220 1010-

1090 
9220 9320 

2810, 1010- • Qaror, 
2820 1090 talabnoma, 

l1akladnoy 



27 Yarimtayyoг materialga 2110 1010- Qaгoг, 

aylantiri Igancla 1090 talabnoma, 
nakladnoy 

28 Aгzon Ьзhоli inventarlarga 1080 1010- Qaroг, 

aylantiri Igancla 1090 talabnoma, 
nakladnoy 

29 Tayyoгlov-tra nsport 1010- 1510 Raschot 
хагаjаtlагi tannarxga 1090 
kilitilgal1da 

30 Brak mahsulotga 2610 1010- Qaror, 
k iriti Igal1da 1090 talabl1oma, 

nakladl10y 

31 IТI уа TКI ga 3190 1010- Qaroг, 

sагЛ allgallcla 1090 talablloma, 
Ilakladnoy 

32 Kapital qo'yil malarga 0810 1010- Qaror, 
kiriti Igal1da 1090 talabnoma, 

nakladnoy 

33 Та 'millotchilaгga 6010, 1010- Dalolatl1oma, 
qaytari Igal1c1a 4110 1090 schot-ГаktuП1 

34 ВЮ1ег operatsiyalariga 4010 1010- Shaгtnoma, 

kiritilgan mаtеriаllаrniпg 1090 schot -fak tша 
tаl11lагxiga 

35 Fa vqu lodclagi hodisalaг 9720 1010- Qaгoг, 
oqi batlarini bartaгaf 1090 schot -faktura, 
е! ishga sагЛ angancla dalolatnoma 



Т/г 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

2. Hisob siyosatida 1510- schotni qo'llash ko'zda 
tutilgan holda 

Opeгatsiyaning mazmuni Debet Kredit Yozuvga asos 
schot schot bo'luvchi 

hujjat 

м ateri allar Shartnoma, 
ta'minotchilaridan qabul schot-faktuгa 

qilingallda: 
- zаxiгаlагпi QQS siz 1510 6010, 
sotib olish qiymatiga; 4110 
- QQS summasiga 4410 6010 

Yordamchi ishlab 1510 23 IO Hisobot, 
chiqarishdan olinganda паklаdпоу 

Hisobdor shаxslагdап 1510 4220, Bo'nak 
olinganda 4230 hisoboti 

Tayyorlovga doir 1510 6990 Schot-faktuгa 

xizmatlarga 

Tayyorlov bo'yicha 4860 1510 Da'vo xati 
bildirilgan da'vogarlarga 

Tayyorlov natijasida kirim 1010- 1510 Qabul qilish 
qilingan materiallarga 1090 dalоlаtпо-

masi 

Tayyorlovning haqiqiy 1510 1610 Buxgalte пуа 
qiymati mаtеriаllагпing mа'lumоtпо-

hisob bahosidan past masi 
bo'lganda 

Tayyorlovning haqiqiy 1610 1510 Buxgalte ,"iya 
qiymati mаtеriа\lагпing mа'lumоtпо-

hisob bahosidan yuqori masi 
bo'lganda 

O'stirishdagi va bo'rdoqidagi hayvonlarning hisobi 

O'stirishdagi hаyvопlаг - Ьи опа hаyvопlаrniпg (ot, slglr, 
qo'y, echki, cho'chqa, tovuq va Ьоslщаlаг) bolalari", уа'ni toychoq, 
buzoq, qo'zi, uloq, jo'ja va boshqalar. 

Bo'rdoqidagi hayvol1lar - Ьи go'sht uсlшп уою semirtirib 
sotish uchun boqilayotgal1 hayvonlar. 
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O'stirishdagi уа bo'rdoqidagi hayvonlarning hisobi NQ 11 
"O'stirishdagi уа bo'rdoqidagi hayvonlar" schotida olib boriladi. 
ScllOt aktiy, doimiy bo'lib, debetida o'stirishdagi уа bo'rdoqidagi 
hayvonlarning mayjud soni уа ularning ko'payishi tannarxi 
bo'yiclla, kreditida esa ulaming kamayishi aks ettiriladi. 

O'stirishdagi hayvonlar, asosan, quyidagi manbalar hisobidan 
ko'payadi: 

• Tug'ishdan olingan hayvonlar уа ulaming og'irligini oshirish 
eyaziga. 

• Yosh mollarni sotib olish eyaziga. 
• Берul olisll eyaziga. 
• Ta'sischilardan badal sifatida kirim qilish eyaziga. 
Опа hayvonlarni tug'ishidan o'stirishga olingan hayvon bolalari 

soni bo'yicha hisobga olinadi, ularning boshlang'ich qiymati опа 
hayvonlarni saqlasllga ketgan xarajatlarga tenglashtirib olinadi. 
Ushbu xarajatlar NQ 2010 "Asosiy ishlab chiqarish", NQ 231 О 
"Yordamchi islllab cl1iqarish" schotlarining debetida to'planadi, 
опа hayvonlarni tug'ishidan bola hayvonlar olingach, Ьи xarajatlar 
yuqoridagi schotlarning kreditiga yozilib, NQ 11 "O'stirishdagi уа 
bo'rdoqidagi hayvolllaг" schotining debetiga olib boriladi. 

Bola hayvonlarni o'stirishga ketgan xarajatlar NQ 20 I О "Asosiy 
ishlab chiqarish", NQ 2310 "Yordamchi ishlab chiqarisll" 
schotlarining debetida to'plallib, hisobot dayrlari (oy,choгak, yil) 
oxirida maxsus toгtish qaydnomalari asosida o'stiгislldagi 
hayvonlarning qiymatiga kiritilib boriladi. O'stirish dayгi tugab, 
ular asosiy podaga o'tkazilganda, quyidagi buxgalteriya yozuyi 
beriladi: 

Debet 0840 "Asosiy podaning shakllanishi". 
Кredit 111 О "O'stirishdagi уа bo'rdoqidagi hayvonlaг". 
0840 "Asosiy podaning shakllanishi" schotida tO'plangan 

summa o'stirilgal1 IШYVОl1пiпg ishchi уа mahsuldor hayvol1lar 
guгuhiga kiritilisl1iga qarab I1isobdan chiqariladi, ya'l1i: 

Debet 0170 "Ishchi уа mahsuldor hayvonlar". 
Kredit 0840 "Asosiy podal1il1g shakllanishi". 
Yosh hayvolllaг o'stirish uchul1 boshqa yuridik уа ji~moniy 

shaxslardan olil1sa, u holda quyidagi yozuylar qilinadi: 
1. Sotib olil1sa: 
Debet 1110 "O'stirishdagi уа bo'rdoqidagi hayvol1lar". 
Кredit. 6010 " Ta'mil1otchilarga qarzlar". 
Kredit 4230 " Xodimlarning berilgan ayanslar bo'yicha 

qa'rzlari" . 
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Кredit 6890 " Боshqа majburiyatlar". 
2. Берul 01 i n s а: 
Debet 1110 "O'stirishdagi va bo'rdoqidagi hayvonlar". 
Кredit 8530 " Берul olingan mulkJar". 
3. Ta'sischilardan olil1sa: 
Debet 1110 "O'stirishdagi va bo'rdoqidagi hayvonlar". 
Кredit 461 О " Ta'sischilarnil1g ustav kapitaliga ulushi bo'yiclla 

qагzlаri" . 
Бu tшdаgi yosh 11Зyvопlаг Ьаm o'stirish jarayoni tugagacll, 

asosiy podaga isllChi IlЗYVО111аг уою mahsuldor hayvonlar sifatida 
kirim qilil1adi. 

O'stirishdagi hayvo111ar sotilishi, Ьериl berilishi, ta'sis badali 
sifatida boshqa korxol1aga berilishi, halok bo'lishi титЮl1. Багсhа 
1101Iarda ularnil1g tannarx bo'yicha qiymati Debet 9220, Кredit 
111 О yozuvi bilal1 hisоЬdап chiqariladi, olingal1 foyda Debet 9220, 
Kredit 9320 yozuvi bilan, kо'rilgап zarar esa Debet 9432, Кredit 
9220 yozuvi bilal1 aks ettiriladi. Xaridorlardal1 tusllЗdigап tuslшmgа 
Debet 4010, Kredit 9220 yozuvi beriladi. 

Bo'rdoqidagi 11ЗYVОl11аrni semirtirishga ketgal1 xarajatlar NQ 
2010 "Asosiy ishlab chiqarish" sсlюtiпil1g debetida to'plal1ib, 
llisobot davrlari oxirida mоlпiпg semirisll tаппаrxigа kiritib boriladi. 

Bo'rdoqidagi mollar so'yib sоtilgапdа уою tirikJауiп sotilganda 
sotislldan tushgan tuslшm korxonaning daromadiga olinadi (Debet 
5010,4010, Kdedit 9010), Ыг vaqtl1il1g o'zida sotilgan bo'rdoqi 
nlOlning tаппаrxi hisobdal1 chiqariladi (Debet 9110, Kredit 1110). 

O'stirisl1dagi va bo'rdoqidagi 11ayvo111ar halok bo'lgal1da, 
ularning tаппаrxi moddiy javobgar sllaxs yoki korxona hisobidal1, 
slШl1il1gdеk, sug'urta qilingan bo'lsa, sug'urta polisi evaziga Ьат 
qорlаl1аdi.Бu operatsiyalar mos ravishda Debet 4630, 9430,6510, 
Kredit 9220 yozuvlari Ыlап aks ettiriladi. 

O'stirishdagi уа bo'rdoqidagi l1аYVОl11аrniпg al1alitik hisobi 
ularnil1g turlari, guruhlari, yoshiga qarab sаqlапish joylari va 
moddiy javobgar shaxslar Ьо'уiclш yuritiladi. 

Inventarlar уа xo'jalik Ьuyumlаriпiпg hisobi 

Xizmat muddati 1 yildal1 kam bo'lgan, qiymati Ыг birlikda 
sotib olisll chog'ida O'zbekistol1 Respublikasida l)1avjud bo'lgan 
el1g kam ish haqining 50 barobarigacha bo'lgan mehnat vositalari 
va predmetlari (xo'jalik inventarlari) inventarlar va xo'jalik 
buyumlarini tashki1 etadi. 
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Qiymatidan qat'iy nazar quyidagilar inyentarlar Уа xo'jalik 
buyumlariga kiradi: 

• Maxsus instrumentlar Уа moslamalar. 
• Maxsus Уа sanitar kiyimlar, maxsus poyabzal. 
• O'rindiq buyumlari (ko'rpa, yostiq, choyshab Уа shu 

kabilar). 
• Kanselariya buyumlari (kalkulatorlar, stol usti priborlari Уа 

boshqalar). 
• Oshxona inyentarlari (qoshiq, yilka, qozon, choynak­

piyolalar, pichoq, dasturxon Уа shu kabilar). 
• Vaqtinchalik moslama Уа qurilmalar (titulsiz inshootlar) -

taxta yo'lkalar, yuYinish xonalari, hojatxona Уа shu kabl qurilish­
montaj ishlari tugagach, ularning qiymatiga kiruychi moslamalar. 

• Xizmat muddati Ыс yilgacha bo'lgan smena jihozlari. 
• Baliq oYlash qurollari (qarmoq, to'r Уа shu kabilar). 
Buxgalteriya I1isobida inyentarlar Уа xo'jalik buyumlari turgan 

joyiga qarab aks ettiriladi. Ushbu belgisiga ko'ra ular ikki guruhga 
bo'linadi: 

• Ombordagi inyentarlar Уа xo'jalik buyumlari. 
• Foydalanishdagi inyentarlar Уа xo'jalik buyumlari. 
Mos raYisl1da inyentarlar Уа xo'jalik buyumlari quyidagi 

schotlarda hisobga olinadi: 
1. Ombordagi zaxiralar - 1080 ,,Inyentarlar Уа xo'jalik 

buyumlari" schotida. 
2. Foydalanishdagi qismi - 014 "Foydalanishdagi inyentarlar 

Уа xo'jalik buyumlari" balansdan tashqari schotda. 
Korxonaga ЬагсЬа manbalardan (tа'miпоtсl1ilаг, ta'sischilar 

Уа Ьоshqаlагdап) kelib tushgan, Ьериl berilgan iпуепtагlаг Уа 
xo'jalik buyumlari NQ 1080 ,,Inyentarlar Уа xo'jalik bUYHmlari" 
schotiga kirim qilinadi (Debet 1080, Кredit 60\0, 4610, 8530, 
4220, 6990, 1010-1090, 4110,9390,5010 Уа bosI1qalar). 

ОmЬогdап fоуdаlапishgа berilgan inyel1tarlar Уа xo'jalik 
buyumlari Ыгdапigа xarajatlar scl10tlariga I1isobdal1 cl1iqariladi 
(Debet 2010,0810,9410,9420 Уа boshqa schotlar, Kredit 1080). 
Bir yaqtning o'zida ish1atishga berilgan inyentar Уа xo'jalik 
bHyumlari 014- balal1sdan tashqari schotning kirimida aks ettiriladi. 
Ularning xizmat mHddati tugаgапdа yoki иlаг foydalanishga 
yaroq,.;iz 1101atga kelganida maxsus dalolatnomalar asosida ushbu 
schotdan chiqim qilinadi. 

Inyentarlar Уа xo'jalik buyumlarining sotilisl1i, Ьернl berilishi, 
ta'sis badali sifatida kiritilishi 9220 "Boshqa aktiYlaming sotilishi 
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va tur1i chiqimlari" schotining debetida va 1080- schotning kreditida 
tannarxi bo'yicha aks ettiriladi. 

Inventarlar va xo'jalik buyumlarining analitik hisobi moddiy 
javobgar shaxslar bo'yicha ulaming nomlari, baholari va Ьоslща 
belgilariga qarab yuritiladi. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
• 

1. Ishlab chiqarish zaxira1ari ... 

А) korxol1aning moddiy-texnik bazasini tashkil etadi; 
В) korxona u1arni sotish uchlln sotib oladi; 
С) korxonaning ustav kapitali summasiga teng bo'ladi; 
D) ishlab ci1iqarishning moddiy negizini tashkil etadi. 

2. QlIyidagilarning qaysi biri ish1ab chiqarish zaxiralariga kirmaydi? 

А) tovarlar; С) yoqilg'i; 
В) nomoddiy aktiv1ar; D) tara. 

3. Quyidagi1arning qaysi ЫП zaxiral1ing tal1narxiga kirmaydi? 

А) sotib olish narxi; С) direktornil1g ish haqi; 
в) bojxona to'lov1ari; D) tashib keltirish xarajatlari. 

4. Quyidagi1arning qaysi ЫП to'g'ri? 

А) FI FO tannarxni kamaytiradi; 
В) FI FO mahsu10t tanl1arxini pasaytirmaydi; 
С) FIFO mahsuIot tannarxining oshib borishini ifoda1aydi; 
D) FIFOning tannarxga hech qanday a10qasi yo'q. 

5. Ke1ib tushgan ish1ab chiqarish zaxira1aril1ing butligi lIchun ... javobgar. 

А) bosh buxga1ter; С) direktor; 
В) оmЬог mudiri; D) invel1tarizator. 

6. Materia11arning ta'minotchi1ardan olinisi1iga ... buxga1teriya yozuvi 
qilinadi. 

А) Debet 1010, Кredit 5010; 
В) Debet 1010, Кredit 4310; 

С) Debet 1010, Кredit 6010; 
D) Debet 1010, Кredit 9410. 

7. 01ingan materia!ga to'g'ri ke1adigan QQS summasiga ... buxga1teriya 
yozuvi qilinadi. 
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А) Debet 4410, Кredit 6010; 
В) Debet 1010, Kredit 6010; 

С) Debet 4S 10, Кredit 6010; 
D) Debet 6410, Кredit 6010. 



8. Materiallaming sotilisblga ... provodka beriladi. 

А) Debet 2010, Кredit 1010; С) Debet 9220, Кredit 1010; 
В) Debet 9220, Кredit 2010; О) Debet 1010, Кredit 9220. 

9. Materiallar 11агаkаtiпi rasmiylashtirish uсhuп Soliq Kodeksida qanday 
lшjjаt ko'zda tutilgan? 

А) akt; 
В) nakladnoy; 

С) schot-faktura; 
О) talabnoma. 

10. Qaysi korxonada kelib tushgan materialga to'g'ri kеlаdigап QQS budjetga 
to'lov summаsidап kamaytirilmaydi? 

А) umumiy soliqlarni to'lovchi korxonada; 
В) yagona soliq to'lovchi korxonada; 
С) qurilish tashkilotida; 
О) ishlab chiqarish firmasida. 

11. Quyidagilarning qaysi biri to'g'ri? 

А) tannarx tirik vаZПl1i kamaytiradi; 
В) yem-xashak xarajati 11аyvоп tal1narxil1i oshiradi; 
С) hаYVОl1lаrпi Ьаlюlаsh LIFO da ifodalal1adi; 
О) FIFO hayvol1larga bevosita taalluqli. 

12. Уеm-хаshаkпiпg sarfi l1imaga bog'liq? 

А) cho'pol1ga; 
В) rahbarga; 

С) isll1ab chiqarisl1 dasturiga; 
О) mоllаrпi boqish гаtsiопigа. 

13. O'stirishdagi уа bo'rdoqidagi mollanul1g vаzпilU oslushiga ... provodka 
beriladi. 

А) Debet 1110, Кredit 1010; 
В) Debet 1110, Kredit 2010; 

С) Debet 1110, Kredit 1210; 
О) Debet 1110, Кredit 1110. 

14. O'stirisl1 UChlll1 bozordan sotib olil1gan buzoqqa qal1day pгovodka 
beriladi? 

А) Debet 1110, Kredit 5010; 
В) Debet 1110, Кredit 4220; 

С) Debet 1110, Кredit 4230; 
О) Debet 1110, Кredit 5110. 

15. Quуidаgilаrпil1g qaysi ЫП агzоп baholi buyumlarga kirmaydi? 

А) dazmol; 
В) parda; 

10 - Buxgalteriya hisobi уа audit 

С) qulf; 
О) skапег. 

145 



16 .... arzon baholi inyentarga kiradi. 

А) kornpyuter; 
В) ofis rnebeli; 

С) disketga yozilgan dastllГ; 
О) tog'ora. 

17. Arzoll baholi buyurnning hisobdan chiqarilishi Ilirnaga bog'liq? 

А) отЬог rnudiriga; С) ishlab chiqarish dasturiga; 
в) rahbarga; О) yaroqliligiga. 

5. 2. Ishlab chiqarish xarajatlarining hisobi 

Ishlab chiqarish xarajatlari - bevosita тahsulotlarni (ish, 
xizтatlarni) ishlab chiqarishga ketgan, shuningdek ularning 
tannarxini tashkil etuvchi xarajatlardir. 

Tannarx - тahsulot (ish,xizтat) larni ishlab chiqarishga 
ketgan barcha xarajatlarning риldа ifodalangan тajтuasi. 

Ishlab chiqarish xarajatlarining tllГlari, tarkibi, hisobga olinish 
tartibi respLlbIikamizda Vazirlar Mahkamasining 1999- yil 5-
fe\IГaldagi 54- son qarori bilan tasdiqlangan "MallSLllot (ish, xiz­
mat) larni ishlab clliqarish уа sotish xarajatlari tarkibi уа moliyaviy 
natijalarni sl13kllantirish to'g'risida Nizom" bilan belgilangan. 

UshbLl Nizomga mLlyofiq korxonalarning barcha ishlab chiqa-
rish xarajatlari qLlyidagi belgilari bo'yicha tasnif1anadi: 

• Ishlab chiqarish jarayonidagi гoliga qarab. 
• Tannarxga kiritilish uSLlliga qarab. 
• Ishlab chiqarish hajmiga: nisbatan o'zgarishiga qarab. 
• Iqtisodiy mohiyatiga qarab. 

/sh/ab ch;qar;sh jarayon;dag; го/;ка qarab ishlab chiqarish 
xarajatlari asosiy ishlab chiqarish, yordamchi ishlab chiqarish, 
LlmLlmishlab chiqarish xarajatlariga bo'linadi. 

Asosiy ishlab chiqarish xarajatlari deganda, ishlab chiqa­
rishning asosiy texnologik jarayonlarini beyosita olib bOrLlycl i islllab 
chiqarish sexlari xarajatlari tLlshLlniladi. BLlnday xarajatlar," 1 asosiy 
sexlarning texnologik jarayonlarida mahSLllot (ish, xizm3\ 'arning 
ishlab chiqarilishiga beyosita sarf1angan xarajatlar kiradi. I 

Yordamchi ishlab chiqarish xarajatlari deganda, asosiy ishlab 
chiqarish sexlari LlchLln yordamchi уа xizmat ko' rsatuychi Ьо' lib 
hisobIangan ishlab chiqarish bo'linmalarining (sexlarning,' хага­
jatlari tushuniladi. Yordamchi sexlar bo'lib, masalan, tа'П'iгlаsh 
sexi, mexanika sexi, bug' berish sexi уа boshqalar IlisоЫшаdi. 
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Ushbu sexlarning xarajatlari alohida hisobga olinadi Уа har оуning 
oxirida asosiy isWab chiqarish xarajatlari tarkibiga kiritiladi. 

Umumishlab cblqarish xarajatlari deganda, barcha asosiy Уа 
yordamchi ishlab chiqarish sex1arini boshqaruviga Уа tashkil etishga 
taalluqli bo'lgan xa.rajatlar, shuningdek, ularga xizmat ko'rsatuychi 
bo'linmalarning xarajatlari tushuniladi. Masalan, ta'minot bo'limi, 
yong'inga qarshi kurashish bo'limi, isitish bo'limi, qo'riqlash 
bo'limi Уа boshqalar asosiy hamda yordamchi sexlarga turli 
xizmatlami ko'rsatadi. Ви bo'linmalarning xarajatlari ham alohida 
I1isobga olinadi Уа оу oxirida I1isob siyosatida belgilangan tartibga 
muyofiq asosiy Уа yordamcl1i isblab chiqarish xarajatlariga kiritiladi. 

Tannarxga kiritilish usuliga qarab barcha ishlab ci1iqarish 
xarajatlari beyosita Уа bilyosita xarajatlarga bo'linadi. 

Bevosita xarajatlar deganda, u уою Ьи is11lab chiqarilgan 
mahsulotning tannarxiga to'g'ridan to'g'ri olib boriladigan хага­
jatlar tushuniladi. Ularga misol qilib, masalan, поп isblab chiqa­
rishda tuzilgan kalkulatsiyaga muyofiq bevosita sarf1angan ип уа 
Ьоslща materiallaming xarajat1arini, bevosita поп is11lab chiqarish 
bilan shug'ullangan isl1Chilarga I1isoblangan ish haqi xarajatlarini, 
isblab chiqarisl1 sexinil1g beyosita boshqa xarajat\aril1i keltirish 
mumkin. 

Bilvosita xarajatlar degal1da, korxol1aning butul1 ishlab 
chiqaris11 faoliyatiga taallllqli bo'lgan, lekin aniq Ыг bo'lil1mal1il1g 
(mal1sulotl1il1g) tal1l1arxiga to'g'ridan-to'g'ri kiritib bo'lmaydigal1, 
shuning uсlШI1 ma'lum Ыг tartibga muvofiq bo'linmalar (mah­
sulotlar) o'rtasida taqsimlal1adigal1 xarajatlar tushuniladi. Aksariyat 
umumisl1lab chiqarisl1 xarajatlari аУl1ап bilvosita xarajatlar hisobla­
nadi, ular ishlab chiqarilgal1 mahsulotlaming hissasi, sex xodimlari 
ish haqinil1g hissasi Уа boshqa belgilariga qarab mutanosib tarzda 
taqsimlanadi. 

IsUab cblqarisll hajmiga nisbatan o'zgarishiga qarab isl1\ab 
cl1iqaris11 xarajatlari о'zgЗГl1vсIЫI1 Уа s11artli о'zgaПl1аs turlarga bo'lil1adi: 

O'zgaruvchan xarajatlar - Ьи ishlab chiqarish l1ajmil1il1g 
osl1ishi Уа kamayisl1iga ko'ra sarfi miqdor jihatdan bevosita o'zgarib 
turadigal1 xarajatlar. Masalan, material sarfi beyosita ishlab c11iqa­
rilgan tayyor mаhsulоtl1iпg miqdoriga bog'liq, is11bay ishlaydigan 
xodimga hisoblanadigan ish lшqi summasi esa uning ishlab chiqargan 
mal1suloti (bajargan ishi)l1ing miqdoriga bog'liq. 

Shartli o'zgarmas xarajatlar - Ьи ishlab chiqarish hajminil1g 
o'zgarishiga qaramasdan summasi о'zgаrmауdigап, lekin nisbiy 
darajasi o'zgarishi mитюп bo'lgan xarajatlar. Misol qilib ishlab 
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chiqarish qurollari Уа yositalari bo'yicha shartnomaga asosan qat'iy 
summada to'lanadigan ijara haqi, mol-mulkni sug'urta qilish 
xarajatlarini keltirisl1 mumkin. Bunday xarajatlar miqdor jihatdan 
shartIi o'zgarmas, lekin ishlab chiqarisl1 hajmiga nisbatan darajasi 
o'zgaruychan xarajatlar I1isoblanadi. 

/qtisodiy mohiyatiga ko 'ra ma11sulot tannarxiga kiritiladigan 
barcha ishlab chiqarish xarajatlari "Mahsulot (ish, xizmat)larni 
ishlab chiqarish Уа sotish xarajatlari tarkibi Уа moliyayiy natijalarni 
shakllantirish to'g'risida Nizom"ga asosan quyidagi elementlarga 
bo'linadi: 

• Ishlab chiqarishga doir moddiy xarajatlar (qaytariladigan 
chiqindilar qiymatidan tashqari) - Ьи gurul1ga kiruycl1i xarajatlar 
12 ta moddadan iborat Ьо'НЬ, ularning to'liq ro'yxati nizomning 
1.1- punktida keltirilgan. 

• Ishlab chiqarish xarakteridagi mehnatga haq to'lash 
xarajatlari - Ьи guruhga kiruychi xarajatlar 7 ta modda Уа 12 quyi 
moddadan iborat Ьо'НЬ, ularning to'liq ro'yxati nizomning 1. 2-
punktida keltirilgan. 

• Ishlab chiqarishga tegishli bo'lgan ijtimoiy sug'urtaga 
ajratmalar - Ьи guruhga kiruychi xarajatlar 2 ta moddadan iborat, 
ularning nomi Nizomning 1.3- punktida keltirilgan. 

• Ishlab chiqarishga doir asosiy vositalar va nomoddiy 
aktivlarning amortizatsiyasi - Ьи guruhga kiruychi xarajatlar 2 ta 
moddadan iborat, ularning пошi nizomning 1.4- punktida kel-
tirilgan. ' 

• Ishlab chiqarishga doir boshqa xarajatlar - Ьи guruhga 
kiruycl1i xarajatlar 9 ta modda Уа 11 ta quyi moddadan iborat bo'lib, 
ularning to'liq ro'yxati nizomning 1.5- punktida keltirilgan. 

. Ishlab chiqarish xarajatlari hisobining vazifalari. Ishlab 
chiqarish xarajatlari bo'yicha buxgalteriya hisobining asosiy 
yazifalariga quyidagilltr kiradi: 

• Ishlab chiqarish xarajatlarini ularning mohiyatini ochib 
beruychi mezonlariga mos ravishda hisobga olish. 

• Ishlab chiqarish xarajatlarini to'g'ri turkumlash Уа guruh­
larga ajratish. 

• Isblab chiqarish xarajatlarini to'g'ri, o'z yaqtida Уа tegishli 
boshlang'ich huijatlar bilan rasmiylashtirish .. 

• Ishlab chiqarish xarajatlari bo'yicha moddiy jayobgar 
shaxslarning hisobotlari, ma'lumotlari Уа I1isob ma'lumotlarini 
to'liq uyg'unligini ta'minlash. 
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• Tugallangan isblab chiqarish xarajatlarini to'g'ri уа o'z vaqtida 
tayyor mahsulotlar (ishlar, xizmatlar) tannarxiga kiritish. 

• Tugallanmagan ishlab chiqarishga to'g'ri keladigan хага­
jatlarn1 to'g'ri уа o'z vaqtida hisobga oHsh, buning uchun иlагni 
belgilangan muddatlarda qayta ro'yxatdan o'tkazish (inventarizatsiya 
qilisll), uning natiJalarini to'g'ri aniqlash уа hisobga olish. 

• Tannarxning oshib ketishiga sabab bo'luvchi noratsional 
chiqimlarni vujudga kelish sabablari уа aybdorlarini topish, bunday 
chiqimlarga уо'! qo'ymaslik uchun moddiy javobgar shaxslar 
faoliyatini doimiy nazorat qilish. 

• Mavjud ishlab chiqarisll zаxiпilаri уа yositalaridan ипитН 
foydalanish ustidan nazorat o'rnatish. 

• Ishlab chiqarish xarajatlarini soliq solish bazasi obyekti 
sifatida to'g'ri shakllantirisll уа boshqalar. 

Ishlab chiqarish xarajatlarining sintetik va analitik hisobi. 21-
son BHMS ga mпvоfiq ishlab chiqarish xarajatlarining sintetik 
hisobi 2010 "Asosiy ishlab chiqarish", 2310 "Yordamchi ishlab 
cl1iqarisll" уа 2510 "Umumisblab chiqarish xarajatlari" schotlarida 
оНЬ boriladi. USllbu schotlarni ochish negiziga ishlab chiqarish 
xarajatlarining isi1lab chiqarishda tutgan о'гni asos qilib olingan. 
Ushbu schotlarning barchasi aktiY, doimiy schotlardir. Ularning 
debetida xarajatlarning ko'payisl1i, kreditida esa xarajatlarning 
I1isobdan cl1iqarilisl1i, ya'ni kamayisl1i aks ettiriladi. Ви scllOtlarning 
qoldig'i mos ravisllda asosiy, yordamchi Уа umumishlab chiqa­
rishning tugallanmay qolgan qismini pulda ifodalaydi. Aksariyat 
korxonalarda 231 О "Yordamcl1i isblab chiqarish" Уа 251 О "И тиm­
ishlab chiqarish xarajatlari" schotlari hisobot davrining oxirida 
yopiladi, уа'ni u!arning debetida to'plangan summalar, yuqorida 
aytib o'tganimizdek, u yoki Ьи usulga asosan taqsimlanadi. Jum­
ladan, ularning asosiy isblab chiqarishga doir qismi 2010 "Asosiy 
ishlab chiqarish" schotining debetiga o'tkaziladi Уа shu asosda ushbu 
schotlar yopiladi, ya'ni davr oxirida qoldiqqa ega bo'lmaydi. 

2010 "Asosiy ishlab chiqarish" schotining debetida to'plangan 
summa (uning kreditida aks ettirilgan аупm summalardan tashqari, 
masalan qaytarilgan chiqindilarning qiymati, brak summasi) ishlab 
cl1iqarilgan ЬагсЬа mahsulotlarning (ishlarning, xizmatlarning) 
umllmiy tannarxini plllda ifodalaydi. Ishlab chiqarilgan tayyor 
mahsulotlar (bajarilgan ishlar уа xizmatlar)ning haqiqiy tannarxi 
2010 "Asosiy ishlab chiqarish" schotining krediti orqali mos 
ravishda 2810 "Ombordagi tayyor mahsulotlar", bajarilgan ishlar 
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уа ko'rsatilgan xizmatlarning tannarxi 9130 "Bajarilgan islllarning 
уа ko'rsatilgan xizmatlarning tannarxi" scllotlarining debetiga 
o'tkaziladi. 

Ishlab clliqarish xarajatlariga doir operatsiyalar scllOtlarda 
qllyidagicha aks ettiriladi: 

Т/г 
Operatsiyaning Debet Kгedit Yozuvga asos 

mazmul1i schot schot bo'luvchi hujjat 

2010, 
1010-

Moddiy уа 
1 Material xaгajatlariga 2610, 

1090 
ishlab chiqaгish 

2510 hisobotlaгi 

Hisoblangal1 ish haqi 
2010, 

Ish haqi hisob-2 2310, 6710 
xaгajat lariga 

2510 
ki toblari 

Ijtimoiy sug'ul1a organ-
lariga ish haqi fondiga 2010, 

6510, 
Ajratmalaгga 

3 nisbatal1 belgilangan 2310, 
6520 

doiг hisob-
те 'yorlardagi 2510 kitoblaJ" 
ajratmalaгga 

Ishlab chiqarishga doir 
2010, 

4 
asosiy vositalarga 11isob-

2310, 
0210- Amortizatsiya 

langan amortizatsiya 
2510 

0299 hisob-kitobi 
summalariga 

Ishlab chiqarishga doir 
2010, 6010, 

Schot-fakt ша, 
5 2310, 6910-

boshqa xarajatlar 
2510 6990 

dalolatl1oma 

Yordamchi ishlab Buxgal tel'i уа 
6 с hiqa rish ха raja t1a ri 2010 2310 hisob-kitobi 

schoti l1i yopish 

Umumishlab chiqarish Buxgal teri уа 
7 xarajal1aгi sc hotini 20\0 2510 

hisob-kitobi 
yopish 

Ish1ab chiqarish xarajat- Buxgal teri уа 
8 1апni tayyor mahsulot- 2810 2010 

hisob-kitobi 
l1ing tannarxiga kiritish 

Ishlab chiqarish xarajat- . 
9 

1aril1i bajarilgan ishlar va 
9130 2010 

Buxgal tегi уа 
xizmatlar tanl1arxiga hisob-kitobi 
kiritish J 
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1 2 3 4 5 

Ishlab chiqaгishdan 
10 olingal1 qaytaгiladigan 1090 2010 Dalolatnoгna 

chiqindijaг qiymatiga 

11 
Ishlab chiqaгishdan 2610 2010 Dalolatnoma 
oli ngап bгakka 

Ishlab chiqaгishda aniq-
2010, 

12 5910 2310, Dalolatnoma 
langan kamomadlarga 2510 

Ishlab chiqaгishdan 2010 
13 olingal1 yarimmahsulol- 2110 2310, Hisobotlaг 

larga 2510 

Tugallanmagan ishlab 
chiqaгishni qayta baho- Inventaгizat-

14 lashda: siya varag' i, 
- oshish tomoniga; 2010 6230 dalolatnoma 
- kamayish lomoniga 3210 2010 

2010, 231 о, 2510- scllOtlarda aks ettirilgan ishlab chiqarish 
xarajatlarining analitik hisobi bo'limlar (sexlar) bo'yiclla, 
mahsulot tuгlaгi bo'yicha уа xarajat moddalari bo'yiclla hisob 
siyosatida belgilangan taгtibda olib boriladi. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
• 

1. lshlab chiqarisll xarajatlaгi ... 

А) mahslllol tanl1aгx.iga kiгmaydi; 
В) koгxollallillg sotishga doir хагаjаllагiпi o'z ichiga oladi; 
С) sotisll xarajatlaгini o'z ichiga olmaydi; 
D) koгxolla foydasi hisobidan qoplalladi. 

2. Quyidagilarllillg qaysi Ыгi ishlab chiqaгisll xaгajatlaгiga kiпnауdi? 

А) mateгial .хагаjаtlаг; 

В) ma'mllfiy binollillg amoгtizatsiyasi; 
С) stanoklli (а 'miгlash xaгajati; 
D) mоl-пшlk solig'i summasi. 



3. Quуidаgilаrпiпg qaysi ЫП to'g'ri? 

А) materiall1i sotish l1arxi ishlab cl1iqarish xarajatiga kiradi; 
В) ekologiya solig'i isl1lab chiqarish xarajatiga kiradi; 
С) diгеktоrпil1g ish l1Зqi ishlab cl1iqarish xarajatiga kiradi; 
D) korxol1al1i ta'sis etisl1da qilingal1 tashkiliy xaгajatlar ishlab chiqarisl1 

xaгajatlariga kirmaydi. 

4. QlIуidаgilаrпiпg qaysi ЫП to'g'ri? 

А) F! FO lIsul isl1lab chiqarisl1 xarajatlarini kamaytiradi; 
В) F! FO lIsul ishlab chiqarish xarajatlarini pasaytirmaydi; 
С) F! FO LISlll ishlab cl1iqarish xarajatlaril1i oshib borishini ifodalaydi; 
D) FI FO usul isl11ab chiqarish xarajatlariga (а 'sir o'tkazmaydi. 

5. Quyidagi xarajatlarning qaysi ЫП o'zgaruychal1 xarajat hisobIanadi? 

А) ijaгa l1Зqi; 

В) elektr el1ergiyasi xarajati; 
С) SLlg'Ul1a xaгajati; 
D) stallokning Ыг maгomda 11isobIal1gan amoгtizatsiya summasi. 

6. Garaj qorovuliga hisobIangan ish haqi ... 

А) asosiy isl11ab chiqarisl1 xarajatiga kiradi; 
В) уогdаП1сhi ishlab chiqarish xarajatiga kiradi; 
С) LIIl1LIП1ishlаЬ cl1iqarish xarajatiga kiradi; 
D) hccl1 qaysisiga kirmaydi. 

7. Olingal1 materialga to'g'ri keladigan QQS ushbu soliqni to'loychi 
korxOl1ada ... 

А) asosiy ishlab chiqarisl1 xarajatiga kiradi; 
В) yordamchi ishlab chiqarisl1 xarajatiga kiradi; 
С) ul11L1mishlab cl1iqarish xarajatiga kiгadi; 
D) hecl1 qaysisiga kirmaydi. 

8. Sexlarga o'гnatilgan signalizatsiya xaгajatlari: 

А) 2010- schotl1il1g debetida aks ettiriladi; 
В) 2310- schotl1ing debetida aks ettiriladi; 
С) 2510- schotning debetida aks ettirl1adi; 
D) hecl1 qaysisida aks ettirilmaydi. 

9. Umumxo'jalik xarajatlari ... 
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А) 2010 Уа 2310- schotlarga yopiladi; 
В) faqat 2310- schotga yopiladi; 



C) faqat 2010- schotga yopiladi; 
D) faqat 21 10- schotga yopiladi. 

10. Qaysi korxonaga kelib tushgan materialga to'g'ri keladigan QQS ishlab 
chiqarish xarajatlariga kiritiladi? 

A) umumiy soliqlarni to'lovchi korxonada; 
B) yagona soliq to'lovchi korxonada; 
C) qurilish tashkilotida; 
D) ishlab chiqarish firmasida. 

5.3. Tayyor mahsulotlarning hisobi 

Tayyor mahsulot deganda, ish/ab chiqarishning barcha texno­
logik jarayon/aridan 0 'tgan, ortiq qayta ishlovni talab qilmaydigan, 
o 'zining strati bo 'yicha davlat standart/ariga, texnik shart/arga javob 
beradigan va omborxonalarga qabul qilingan tayyor buyum/ar 
tushun iladi. 

Korxonaning faoliyat turiga qarab, korxona ishlab chiqargan 
tayyor mahsulotlar turlicha bo'lishi mumkin. Masalan, mashina­
sozlik zavodining tayyor mahsuloti bo'Jib yengil yoki yuk tashish 
avtomobillari, non kombinatining tayyor mahsuloti bo'lib - non 
va non mahsulotlari, qishloq xo'jalik korxonasining tayyor mah­
suioti bo'lib yetishtirilgan meva-sabzavotlar va boshqa mahsulotlar 
hisoblanadi. 

Tayyor mahsulotlar korxonada olib borilgan ishlab chiqarish 
jarayonining pirovard natijasi hisoblanadi. Ularni tayyorlashga 
ketgan xarajatlar korxonaning ishlab chiqarish xarajatlarini, 
shuningdek, tayyor mahsulotning tannarxini tashkil qiladi. 

Tayyor mahsulotlar korxonalarning aylanma aktivlarining 
mu him turi hisoblanadi. Ularning aylanish tezligi talab va taklifga, 

. sifatiga, ishlab chiqarilgan hajmiga, bahosiga va boshqa omillarga 
bog'liq bo'ladi. O'z navbatida, tayyor mahsulotlarning xaridor­
girligiga sotish hajmi, pul tushumlari, daromad va boshqa ko'rsat­
kichlar bevosita bog'liqdir. Shuning uchun ham tayyor mahsulotlar 
buxgalteriya hisobining muhim obyektlaridan biri hisoblanadi. 

4- son BHMS ga muvofiq tayyor mahsulotlar quyidagi 
baholarda hisobga olinadi: 

• Ishlab chiqarishdan olinganda - haqiqiy tannarxi bo'yicha. 
• Ta'sischilardan olinganda - kelishuv bahosida. 
• Qaytarib bermaslik sharti bilan bepul kelib tushganda -

ekspert yo'li bilan aniqlangan qiymatda. 
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• Bahosini геаl aniqlash qiyin bo'lgan buyumlar bo'yicha -
rejali (normativ) bahoda. 

• Xaridorgirligini yo'qotgan, sifati past уою shikastlangan 
hollarda - sofsotish qiymatida (tannarxdan past bo'\gan qiymatda). 

Таууог mahsulotlar qiymatini baholash xuddi ishlab chiqarish 
zaxiralari kabi korxona hisob siyosatida belgilangan FlFO уою 
А УЕКО usullardan birida amalga oshirilishi mumkin. 

Mahsulot tannarxi isblab chiqarish xarajatlarini hisobga olish 
уа tannarxni kalkulatsiya qilish yo'li bilan topiJadi. Кalkulatsiya, 
odatda, Ыг юl nomdagi mahsulotga (ish уою xizmat turiga) tuziJadi. 
Amaliyotda normativ (rejali) kalkulatsiya, haqiqiy tannarx 
kalkulatsiyasi kabi kalkulatsiya turlari keng ishlatiladi. 

Normativ (rejali) kalkulatsiyada qabul qilingan mahsulot (ish, 
xizmat) birligining tannarxi maxsus tasdiqlangan retsepturalar 
asosida saгtlanadigan xarajatlaг summasini ishlab chiqarishga 
mo'ljallangan mahsulot(ish, xizmat)ning soniga bo'lish уо'Н bilan 
topiladi. Masalan, 100 poгsiya palov (250 grammlik) tayyorlash 
uchun retsepturada quyidagi xarajatlaг ko'zda tlltilgan deylik: go'sht 
-6 kg, guruch -25 kg, yog' -8 kg, sabzi - 20 kg, piyoz -3 
kg, tuz уа ziгovarlar - 1 poгsiyaga 5 so'm miqdorida. lshlatiladigan 
masalliqlar bozordan sotib olinadi. Ushbu shaItli ma'lllmotlarga ko'ra 
1 poгsiya palovning noгmativ (гejali) tannaгxi kalkulatsiyasi 
quyidagicha bo'ladi. 

1 porsiya palovning normativ (rejali) tannarxi kalkulatsiyasi 

100 porsiya pa10vga kеtаdigап xarajatlar Summa 

1 .Go'sht 6 kg х 2200 со'т 13200 

2.Guruch 20 kg х 500 so'm 10000 

3.Yog' 8 kg х 1100 50'т 8800 

4. Sabzi 20 kg х 250 so'm 5000 

5. Piyoz 3 kg х 150 50'т 450 

6. Тш уа ziravor1ar 500 

7. Jami xarajat1ar 40950 

1 porsiya ра1оvпiпg o'гtacha norrnativ tannarxi 409-50 
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Normativ (rejali) kalkulatsiya asosida I1isoblangan mahsulot 
tannarxi hisobot davri ichida hisob bahosi sifatida qo'llaniladi. 
Сlшпki hisobot davri tugamaguncha mahsulotni ishlab chiqarishga 
ketgan barcha ishJab chiqarish xarajatlarini to'liq aniqlab bo'lmaydi, 
demak, mahsulotning haqiqiy ishlab chiqarish tannarxini ham 
hisoblab bo'lmaydi. 

Mahsulot (ish, xizrnat)ning haqiqiy tannarxini kalklllatsiya 
qilish uсhllП hisobot davri oxirida ushbll mahsulot (ish,xizrnat) 
lIchun haqiqatda qilingan xarajatlar sumrnasi hisob registrlaridan, 
masalan, bosh kitobdan olinadi. Jami xaгajat summasi ishlab 
chiqarilgan mahSlllot (ish, xizmat) ning umumiy soniga bo'linadi 
Уа shu уо'l bilan Ыг birlik mahsulot (ish, xizmat)ga to'g'ri keladigan 
tаппагх summasi hisoblanadi. Misol uchun, fabrikada 1 kilograrnm 
choyni qadoqlashning normativ (rejadagi) ishlab chiqarish 
tannarxi kalklllatsiyaga muvofiq - 1200 so'm, mart oyida 20 
tonna choy qadoqlangan yajami ketgan ishlab chiqarish xarajatlari 
bosh kitob bo'yicha 25000000 so'm, unda 1 kilogramm 
qadoqlangan choyning haqiqiy tannarxi 1250 so'm" bo'ladi 
(25000000/20000 kg), аргеl oyida 25 tonna choy qadoqlangan уа 
jami ketgan ishlab chiqaгish xarajatlaгi bosh kitob bo'yicha 
30000000 so'rn, unda 1 kilogramm qadoqlangan choyning haqiqiy 
tannarxi 1200 so'mni tashkil etadi. 

Лgаг korxonada hisobot davll davomida tayyor mahslllotlarning 
harakati rejali hisob baholarida hisobga olib borilgan bo'lsa, u 
tаqdiгdа hisobot davri oxiгida haqiqiy tannarx Уа hisob bahosi 
o'rtasidagi farq aniqlanadi уа lIshbu suml1laga tllzatish YOZllylari 
qilinadi. Ushbu yozuvlar to'g'risida keyinroq to'xtalib o'tamiz. 

Таппагх kalkulatsiyasi asosida rnahsl1lot (ish, xizrnat) ning 
sotish bahosi harn kalklllatsiya qilinadi. Sotish bahosi kal­
klllatsiyasining tannarxning kalklllatsiyasidan farqi shllndaki, LlПdа 
sotishda tannarx lIstiga qo'yiladigan qo'shimcha qiymatlar I1isobga 
olinadi. BlInda, jurnladan, korxonaning [entabellik darajasi bo'yicha 
oladigan foydasining slImmasi, aksiz solig'i, qo'shilgan qiymat 
solig'i, saYdo lIstarnasi, ovqatlanish korxonasining ustarnasi qo'­
shirncha qiymatlar bo'lib hisoblanadi. Misol uchun, aroq ishlab 
cruqaГLlychi zavodda Ыг shisha aroqning (sig'imi 0,5 litr) sotish 
bahosi kalkulatsiyasi taxminan qllyidagicl1a bo'ladi. 



Sotish bahosi kalkulatsiyasi (zavodda) 

Baho elemel1tlaгi Summa, so'mda 

1. Biг sh.isha aгoql1ing о'гtaсhз ishlab chiqarish 
90 tal1naгxi 

2. КОГХОl1а foydasi 20% 18 

3. Koгxonanillg sof sotish bahosi 108 .. 
4. Aksiz solig'i 82 % (aksiz bilan biгgalikdagi 

492 sotish bahosi) 

5. Sotish bahosi aksiz solig'i bilan. Bu baho quyi-
600 

dagicha topiladi: 108 х 100/100-82=600 so'm 

6. Qo'shilgan qiymat solig'i 20% 120 

7. Koгxonallillg sotish bahosi 720 

Bir shislla aroqning chakana savdo magazinida sotilishi vaqtida 
sotib olisll ballOsi ustiga savdo ustamasi qo'yiladi. Ви 110Ida Ыг 
sl1islla aroql1i sotish bahosi kalkulatsiyasi quyidagiclla bo'ladi. 

Sotish bahosi kalkulatsiyasi (magazinda) 

Baho elementlari Summa, so'mda 

1. Bir shisha агоqпiпg sotibolish bahosi 720 

2. Savdo ustamasi 20% 144 

3. Tovarni chakana sotish bahosi 864 

Ovqatlanisll korxonalarida kelib tushgan tovarlar ustiga savdo 
ustamasidan tasl1Qari ovqatlanish korxonasining ko'rsatgan 
xizmatlari uсllL1П ham qo'shimclla ustama qo'yiladi. Ви holda, 
masalan, restoranda, Ыг shisha aroqni sotish bahosi kalkulatsiyasi 
quyidagicha bo'ladi. 
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Sotish bahosi kalkulatsiyasi ( restoranda) 

Baho elemel1tlaгi Summa, so'mda 

1. Biг shisha аroqпil1g sotib olish bahosi 720 
I 

2. Savdo ustamasi 20% 144 
, 
I 

3. Тоvагпi chakana sotish bahosi 864 I 

I 

4. Restoral1 xizmati ustamasi 30% 259 

5. Aroqnil1g restoran menYLl~idagi bahosi 1123 

Tayyor mahsulotlar hisobining vazifalari. Таууог mahsulotlar 
bo'yicha buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari quyidagilardan 
iborat: 

• Таууог mahsulotlarni ulaming mohiyatini ochib beruvclli 
mezonlariga mos ravishda hisobga olish. 

• Таууог mahsulotlarni to'g'ri turkumlash уа guruhlarga 
ajratish. 

• Таууог mahsulotni to'g'ri baholash. 
• Таууог mahsulotlar 110lati уа harakatini to'g'ri, o'z vaqtida 

уа tegishli boshlang'ich 11ujjatlar bilan rasmiylashtirish. 
• Таууог mahsulotlarga moddiy javobgarlikni ta'minlasll, 

moddiy javobgar shaxslar tomonidan hisobotlarning to'g'ri уа 
o'z vaqtida tuzilishi, taqdim etilishini nazorat qilish. 

• Таууог mahsulotlarning butligini ta'minlash, buning uclllln 
ularni belgilangan muddatlarda qayta ro'yxatdan o'tkazisll 
(inventarizatsiya qilish), uning паЩаlаriпitо'g'ri aniqlash уа hisobga 
olish. 

• Таууог mahsulotlarning o'z vaqtida sotilishi, chunonchi, 
tannarxdan past baholarda sotilmasligi, omborlarda me'yoridan 
ortiq zaxiralarning to'planib qolishiga уо'l qo'ymaslik ustidan 
nazorat o'rnatish. . 

• Таууог mahsulotlarni asosli ravishda qayta baholash уа uпiпg 
natijalarini hi~obda to'g'ri aks ettirish уа boshqalar. 
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Tayyor mahsulotlarning saqlanish joylaridagi hisobi. Korxona 
omborxonasiga tayyor mahsulotlar, asosan, isl1lab cl1iqarish 
bo'linmalaridan (sexlardan), shuningdek, ayrim 110IIarda cl1etdan, 
ta 'siscl1ilarning badali sifatida, qaytarib bermaslik sl1artlari bilan 
ЬеРlll olingan bllYllmlar sifatida qabul qilinadi. Кirim qilish 
nakladnoylar, dalolatnomalar, ScllOt-fаkturаlаг, zabor yaraqalari 
asosida amalga oshiriladi. Qabul qilingan tayyor mal1sulotlarning 
miqdoliy уа риl 11isobi uchun ularning har biriga kartochkalar 
ocl1iladi yoki umumiy отЬог hisob-kitobi yuritiladi. Таууог 
mal1sulotlarning omborxonadan sotilisl1i уа boshqa chiqimlari faqat 
ral1bariyatning ruxsatnomasi orqali amalga osl1iriladi. Chiqim 
operatsiyalari scllOt-fаkturаlаг, nakladnoylar, dalolatnomalar, 
talabnomalar, zabor yaraqalari уа Ьоslща lшjjаtlаг bilan rasmiy­
lasll1iriladi. Hisob siyosatida belgilangan mllddatlarda оmЬог 
mudirlari tayyor mal1slllotlar holati уа harakatini miqdor уа Рlll 
ko'rinisl1ida ifodaloycl1i 11isobotlarni tuzadilar уа ularni buxgalte­
riyaga topsl1iradilar. Нisobotlar уа ularga iloya qilingan bosl1lang'icl1 
Iшjjаtlаг tayyor mahsulotlarning sintetik уа analitik hisobini 
yuritisl1ga asos bo'lib hisobIanadi. 

Tayyor mahsulotlarning sintetik va analitik hisobi. Таууог 
mal1sulotlarni I1isobga olisl1 uchun 21- son ВН MS da quyidagi 
scllOtlar tizimi ko'zda tutilgan: 

• 28 i О "Ombordagi tayyor mahsul0tlar". 
• 2820 "Ko'rgazmadagi tayyor mahsulotlar". 
• 2830 "Komissiyaga Ьеrilgап tayyor mahsulotlar". 
Ushbu scllOtlar aktiY scllOtlardir, 11lаrniпg debetida tayyor 

mаl1sulоtlагпiпg qoldig'i, kelib tushish l1atijasida ko'payishi, 
kreditida esa kamayishi aks ettiriladi. 

Когхопа omboriga kirim qilingal1 Ьагсlш tayyor mal1sulotlar 
281 О "Ombordagi tayyor mal1sulotlar" sсllОti.l1iпg debetida уа boshqa 
tayyor mal1sulotlarning qaysi manbalardan kelib tushgапligiпi 
ko'rsatuycl1i schotlarning kreditida aks ettiriladi, jumladan: 

• Kredit 2010 "Asosiy isl11ab chiqarisl1" - asosiy isl11ab cl1iqa­
rishdan оliпgап tayyor mаl1sulоtlаrпiпg tаппагх Ьо'уiсlш qiymatiga. 

• Kredit 231 О "Yordamcl1i ishlab cl1iqarisl1" - yordamchi 
ishlab chiqarishdan olingan tayyor mаhsulоtlагпiпg tаппагх 
bo'yicha qiymatiga. • 

• Кredit 4610 "Ustay kapitaliga badallar bo'yicha ta'sischi­
larning qarzi" - ta'sischilardan ta'sis badali sifatida olingan tayyor 
mal1sulotlarning qiymatiga. 
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• Kredit 9380 "Qaytarilmaydigan moliyaviy yordam" -
boshqa shaxslardan qaytarilmaydigan moliyaviy yordam sifatida 
olingan tayyor mahsulotlarning qiymatiga. 

• Kredit 1 О I О "Materiallar" - tayyor mahsulot tarkibiga юп­
tilgan materiallar qiymatiga. 

• Kredit 2810, 2820, 2830 - tayyor mahsulotlarning ichki 
almashuyiga. 

• Kredit 9390 "Boshqa operatsion daromadlar" - inyen­
tarizatsiyada aniqlangan ortiqchalar summasiga Уа boshqalar. 

Tayyor mallsulotlarning sotilishi buxgalteriya hisobida quyida­
gicha aks ettiriladi: 

1. Xaridor/arga taqdim etilgan schot-faktura/ar Ьо 'yicha (аууог 
mahsu/otning QQS siz Ьо '/gan sotish bahosidagi qiymatiga: 

Debet 4010 "Xaridor Уа bLlyurtmachilardan olinadigan scllOt­
lar". 

Kredit 9010 "Таууог mahsulotlarni sotishdan olingan daro­
madlar". 

2. Sori/gan (аууог mahsulotlarga (о 'g 'ri keladigan QQS 
summasiga: 

Debet 4010 "Xaridor Уа buyuгtmachilardan olinadigan 
schotlar". 

Kredit 6410 "BLldjetga to'loYlar bo'yicha qarzlar". 
3. Xaridor/ar Ы/аn sori/gan (аууог mahsu/otlar Ьо 'yicha hisob­

kitob qilinganda: 
• Olingan ayans summasiga: 
Debet 5010 "Kassa", 511 О "Нisob-kitob schoti", 5 2 10 

"Valuta schoti". 
Кredit 631 О "Xaridor уа bLlyurtmachilardan olingan ayanslar". 
• Olingan ayans sllmmasining mahsulot sotilgandan SO'llg 

yopilisl1iga. 
Debet 631 О "Xaridor уа buyurtmachilardan olingan ауаlls1аг". 
Kredit 4010 "Xaridor уа buyuгtmachi1ardan olilladigall 

schot1ar". 
• Oxirgi debitor1ik qarzning olinishiga: 
Debet 5010 "Kassa", 5110 "Нisob-kitob sc11Oti", 5210 

"Va1uta schoti". 
Kredit 4010 "Xaridor уа buyurtmachilardan olinadigall 

schot1ar ... " . 
4. 50ri/gan (аууог mahsu/or/arning haqiqiy tannarxini lюг bi/' 

schor-faktura Ьо 'yicha aniq/ab Ьо '/maydi. Shuning uchun sOli/gall 
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ma/1sulotlarning tannarxini topish maqsadida hisobot davri oxirida 
Еаууог mahsulotlar holati уа harakati Ьо 'yicha balans tuziladi. Ushbu 
balans quyidagicha tuziladi. 

Таууог mahsulot bo'yicha balans 

Ko'rsatkiclllar Таllпагхi Sotish bahosi Farqi 
bo'yicha bo'yicha (+,-) 

1.Оауг boshiga qolcliq 2000000 2580000 258000 

2. Isl11ab chiqarishdal1 
10000000 13400000 3400000 

оliпgаl1 rnahsulot 

3. Qayta baholash 
500000 500000 surnrnasi 

4. Jarni sotishga tayyor 
12000000 141558000 2158000 rnahsulot (1 + 2+ 3) 

5. 1 so'rnlik rnahsulotga 
Х 0,8475 

to'g'li kеlаdigап xarajat 

6. Soti Igal1 tayyor 
9322500 11000000 1677500 

rnahsulot 

7. Оауг oxiridagi qolcliq 2677500 3158000 480500 

Sotilgal1 mallsu1ot1arning tal1l1aгxini topisll uсlшп balal1sda 
u1агпiпg 1101ati Уа harakati to'g'гisidagi ma'lumotlaг 11aqiqiy ish1ab 
chiqaris11 tal1l1arxi Уа sotish bal101aгida a1ol1ida ustul1c11a1arda 
ko'rsatiladi. Jami sotishga tayyor ma11sulotlarga ketgal1 barcha 
xarajatlarni sotishga tayyor jami mahsulotlaГI1i sotisll bahosiga 
(QQS siz) bo'lish yo'li Ы1ап 1 so'mlik sotisllga tayyoг mahsu10tga 
to'g'гi keladigal1 o'rtacha tal1l1arx al1iqlanadi. Topilgal1 o'rtacha 
tannarx soti1gan tayyor mahsulotlarning sotish bahosidagi (QQS 
siz) qiymatiga ko'paytiri1adi, clliqqal1 summajami sotilgal1 tayyor 
таhsulоtl1iпg tаппаrxiпi bildiradi. Yuqorida keltiгilgan shartli 
misolda 1 so'mlik sotishga tayyor mahsulotga to'g'гi keladigan 
o'rtacha tal1l1arxi 0,85 so'mni tashkil qilgan. Jami sotilgan tayyor 
mahsulotl1ing йшпагхi - 9322500 so'm (11000000 х 0,85) . 
Ushbu summaga hisobot dayгi oxiгida quyidagi buxgalteгiya yozuyi 
qilinadi: . 

Debet 911 О "Sotilgan tayyor mаhsu1оtпiпg tаппаrxi".\ 
I 
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Kredit 281 О "Ombordagi tayyor mahsu10tlar". 
5. Таууог mahsulotlarni sotishdan olinganfoydani topish uchun 

90/0- schotda aks ettirilgan daromad М 99/0 "Oxirgi moliyaviy 
natija" schotining kreditiga, 91/0- schotda aks ettirilgan sotishning 
(аnnагх; М 99/0 "Oxirgi moliyaviy natija 11 schotining debetiga 
о 'tkaziladi, oxirgi schotning kredit va debet oborot/ari о 'rtasidagi 
уоЫу farq (Ьоs/ща yozuv/arsiz) sotishdan olinganfoydani ijodalaydi. 
Yuqoridagi sllartli misolda sotishdan olingan foyda summasi 1677500 
so'mni tashkil etgan. 

Лgаг tayyor mahsulotlar xaridorlardan tаslщаri o'z xodim­
lariga mehnat haqi evaziga berilgan bo'lsa ham ta'sis badali sifatida 
boshqa korxonaga investitsiya qilingan bo'lsa ham, xo'jalik 
zaruriyatlariga ishlatilgan bo'lsa ham sotilgan deb I1isobIanadi. 
Bunday lюllагdа yuqorida keltirilgan yozuvlarda 4010- schotning 
о' rniga 0600" Moliyaviy investitsiyalar", 1 000 "Material1ar", 
6700 "Xodimlar bilan ish Iшqi bo'yicha Ilisob-kitоbIаг", 9430 
"Воslща operatsion xarajatlar" kabi schot1ar debetlanadi. 

281 О "Ombordagi tayyor mahsu1otlar" schotining kreditida 
tayyor mallsulot1ar zaxiralarining boshqa clliqimlari ham aks 
ettiriladi, jumladan: 

• И/аг asosiy va yordamchi ishlab chiqarishga qayta 
sarflanganda: 

Debet 2010 "Asosiy ishlab chiqarisll", 2310 "Yordamclli 
ishlab clliqarish". 

Kredit 281 О "Ombordagi tayyor mallSLllotlar". 
• И/аг korxonaning magaziniga beri/ganda: 
Debet 2920 "Chakalla savdodagi tovarlar". 
Kredit 2810 "Ombordagi tayyor mahsulotlar". 
• Brak mahsulot deb (аn olinganda: 
Debet 2600 "Ishlab chiqarishdagi braklar". 
Kredit 281 О "Ombordagi tayyor mahsulotlar". 
• Kamomadlar aniq/anganda: 
Debet 5910 "Воуliklаrпi buzilishidan ko'rilgall kamomad уа 

yo'qotislllar" . 
Kredit 281 О "Ombordagi tayyor mahsulotlar". 
• Ко 'rgazma zallariga berilganda: 

Debet 2820 "Ko'rgazmadagi tayyor mallsuI0tlar". 
Kredit 281 О "Ombordagi tayyor mahsulotlar". 
• Komissiyaga berilganda: 
Debet 2830 "Komissiyaga beri1gan tayyor maI1sulotlar". 

1] - Buxga]tenya hisobi уа audit ]61 
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Кredit 281 О "Ombordagi tayyor mahsuI0tlar". 
Tayyor mahsulotlarl1ing analitik hisobi moddiy javobgar 

shaxslar bo'yicha, mahsulotlarning turlari Ьо', iclla olib boriladi. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
• 

1 .... tayyor mahsulotga kinnaydi. 

А) поп; 

В) bulka; 
С) un; 
О) pecheniy. 

2. Quyidagilarning qaysi ЫП to'g'ri? 

А) tayyor mallsulotning hisob bahosi bo'lib sotish bahosi hisobIanadi; 
В) ma'muriyat binosining amortizatsiyasi mahsulot tannarxiga kiradi; 
С) mahsLllotlar (аппаrxi bo'yicha hisobga olinadi; 
О) mahsulotlar foyda summasini o'z ichiga olgan Ьаlюda hisobga olinadi. 

З. Quyidagilarning qaysi ЫП to'g'ri? 

А) ОеЬе! 281 О, Кredit 061 О; 
В) Debet 2810, Кredit 2010; 

С) Debet 2810, Kredit 6610; 
О) Debet 2810, Kгedit 7510. 

4. QuyidagilaГJling qaysi ЫП mahsulotnil1g sotilishiga kiгmaydi? 

А) maktabga yoгdam sifatida berilgan mahsulotlar; 
В) ish haqi evaziga berilgan mahsulot; 
С) mahsulotnil1g tabiiy kamayishi; 
О) iпvепtагgа aylantirilgan mallsulot. 

5. Mahsulotl1i sotishdan olingan QQS ushbu soliqni to'lovchi korxonada ... 

А) asosiy ishlab chiqarish xaгajatiga kiradi; 
В) yordamchi ishlab chiqarish xaгajatiga kiradi; 
С) umumishlab chiqarish xarajatiga kiradi; 
О) olinadigan schotlar summasiga kiradi. 

6. Таууог mahsulotlar scllOti ... 

А) doimiy schot; 
в) passiv schot; 

С) tranzit schot; 
D) bunaqa sclюt yo'q. 

7. Sotilgan mahsulotning tannarxi qaysi schotning debetida aks ettiriladi? 

А) 2010- schotning debetida; С) 9010- schotning debetida; 
В) 2810- schotning debetida; О) 911 0- sёhоtпiпg debetida. 
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5.4. Tovarlarning hisobi 
Tovar deganda, korxonaning sotish uchun sotib olingan yoki 

ishlab chiqarilgan moddiy aktivlari tushuniladi. Ви tиrdagi aktivlaming 
xarakterli xususiyatlariga quyidagilami kiritish mumkin: 

• Ular iste'mol qiymatiga ega bo'ladi, ya'ni odamlarning 
iste 'тоl talabIar{ni qondiradi. 

• Ular qiymatga ega bo'ladi, ya'ni pulda ifodalangan bahoga 
ega bo'ladi. 

• Aylanma aktivlar bo'lib hisobIanadi, ya'ni ma'lum Ыг sikl 
davomida ularning zaxiralari yangilanib turadi. 

• Pulga уа boshqa aktivlarga almashtiriladi. 
• Investitsiya vositasi sifatida qo'lIaniladi. 
• Ijaraga berisll obyekti hisobIanmaydi. 
Buxgalteriya hisobida tovarlar turgan joyiga, egalik qilish 

Iшquqigа, turlariga, ballOsiga уа boshqa belgilariga qarab aks 
ettiriladi. 

Turgan joyiga qarab tovarlarni omborlardagi, chakana savdo 
shoxobchalaridagi, vistavkadagi, komissiyadagi, konsigna­
torlardagi, yo'ldagi уа bosllqa tovarlarga bo'lish mumkin. 

Egalik qilish Iшquqigа ko'ra tovarlarni xususiy tovarlaг, 
konsignatsion tovarlar, komission tovarlarga ajratish mumkin. 

Tovarlarni sоtislшil1g, asosan, ikki usuli keng qo'lIaniladi: 
ulgшji уа chakana. 

U 1 g u r j i s о t i s h - Ьи tovarlarning kelgusida bosllqalarga 
sotisll yoki iste'mol qilisll uchul1 sotilishi. Ushbu savdo tuгi'li 

olib ЬогиусЫ xo'jalik yurituvcl1i subyektlar ulgurji savdo 
korxol1alari deb ataladi. U Igurji sаvdопiпg xarakterli хususiуаtlагigа 
quyidagilar kiradi: 

• Tovarlarning katta paгtiyalarda naqdsiz sotilishi. 
• Наг Ыг sotish muоmаlаsiпi albatta schot-faktura bilan qat'iy 

rasmiylasl1ti rilishi. 
• Тоvагlаrniпg faqat оmЬогхопаlагdап jо'паtШsl1i. 
RespubIikamizda tovaгlarning ulgurji sotilishi Vaziгlaг 

Mallkamasining 2002- yil 26- noyabrdagi 407- SOI1 qarori bilal1 
tasdiqlal1gal1 "Ulgщji уа chakal1a savdo faoliyatini qayd etish va 
оliЬ boгisll taгtibi to'g'risida Nizom"ga muvofiq amalga oshirilislli 
lozim. USllbu Nizomga l11uvofiq ulgшji savdo bilal1 slшg'ullаl1isll 
uchul1 1I1gшji savdo korxol1alari, slшпil1gdеk, ulgшji savdo bila'l 
shug'ullal1moqchi bo'lgal1 bosllqa korxonalaг el1g kam isll haqil1i,lg 
6000 miqdoridagi ustav kapitaliga ega bo'lislli, shundan el1g kаП1 
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ish haqining 2000 miqdoridagi mablag'lami qayd etishgacha bank 
muassasasida ochilgan dastlabki hisob-kitob raqamiga риl 
mablag' lari bilan kiritgan bo'1ishlari, tovarlarni katta partiyada 
saqlash, saralash, o'rash, yuk1ash, tushirish imkonini beradigan 
xususiy omborxonalar, jihozlar уа boshqa moddiy-texnik vosita­
larga ega bo'lishi, shuningdek, mahalliy hokimlikning ruxsat­
nomasiga ega bo'lishJari lozim. 

С h а k а n а s о t i s h - Ьи tovarlarni oxirgi iste'molchiga 
sotish. Ushbu savdo turini olib boruvchi xo'jalik yurituvchi 
subyektlar chakana savdo korxonalari deb ataladi. Chakana savdo 
korxonalariga ovqatlanish korxonalari ham tenglashtiriladi. Chakana 
savdoning xarakterli xususiyatlariga quyidagilar kiradi: 

• Tovarlarning naqd pLIIga sotilishi. 
• Tovarlarning savdo shoxobchalarida savdo ustamalari bilan 

Ыща hisobga оIinisЫ. 
• Tovarlarning naqdsiz mayda Lllgurji sotilishini chegaralan­

ganligi. 
• Наг Ыг tovaming sotilishini hujjatli rasmiylashtirilmasligi, 

'еюп sotish summasining kassa apparati pattasi bilan qayd etilishi. 
Chakana savdo faoliyatini olib borish respublikamizda Vazirlar 

Mahkamasining 2003- yil 13- fevraJdagi 75- son qarori bilan 
tasdiqJangan "O'zbekiston Respublikasida chakana savdo qoidalari" 
bilan tartibga so1ingan. 

21- son BHMS da tovarlar blsobini olib borish uchun quyi­
dagi schotlar tizimi ko'zda tutilgan: 

• 2910 "Ombordagi tovar!ar" - ushbu schot, asosan, uJgшji 
savdo уа ovqatlanish korxonalarida tovarlaming saqlanishjoyJaridagi 
(omborlardagi) holati уа harakatini aks ettirishga mo'Jjallangan. 

• 2920 "Chakana savdodagi tovar!ar" - ushbu schot chakana 
savdo уа ovqatlanish korxonalarida (magazinlar, kioskalar, bufet 
уа boshqa shoxobchalardagi) tovarlaming holati уа harakatini aks 
ettirishga то' Uallangan. 

• 2930 ,j(o'rgazmadagi fovar!ar(( - ushbu schot ulgurji, 
chakana уа ovqatJanish korxonalarini rek1ama qilish maqsadida 
ko'rgazmalar уа yarmarkalarga qo'yilgan tovarlarining holati уа 
harakatini aks ettirishga mo'ljallangan. 

• 2940 "Vaqtincha joyda!anishga beriladigqn Ьuуum!аг" -
ushbu schot maxsus shoxobchalar orqali to'lov asosida vaqtincha 

foydalanishga qo'yilgan buyumlarning holati уа harakatini aks 
ettirishga mo'Uallangan. 
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• 2950 "Tovar Ы/аn Ьо '/gan va Ьо 'sh turgan idish/ar" -ushbu 
schot tovar bilan birga bo'lgan уа bo'sh turgan idishlarning holati 
уа harakatini aks ettirishga mo'ljallangan. 

• 2960 "Komission tartibda sotishga beri/gan tovar/ar" - Ьи 
schot maxsus shoxobchalarda komission tartibda sotishga berilgan 
tovarlarning holati уа harakatini aks ettirishga mo'ljallangan. 

• 2970 "Уо 'ldagi tovar[ar" - Ьи schot puli to'langan уа 
ta'minotchidanjo'natilgan, lekin korxonaga hali kelib tushmagan 
tovarJarni aks ettirishga mo'ljallangan. 

• 2980 "Savdo ustamasi" - Ьи sc hot savdo уа ovqatlanish 
koгxonalarida tovarlarga qo'yilgan savdo ustamalarining holati уа 
harakatini aks ettirishga mo'ljallangan. 

• 2990 ,floshqa tovar[ar" - Ьи schot yuqorida nomlaгi zikr 
etilgan schotlarda aks ettiгilmagan tuгli boshqa tovarlarni, masalan, 
konsignatsiyaga beгilgan tovarlarni, hisobga olish uchun mo'ljal­
langan. 

Yuqorida keltirilgan 2980 "Savdo ustamasi" schotidan tashqari 
barcha boshqa schotlar aktiv, doimiy schotlar hisobIanadi, ularning 
debetida tovarlaming qoldig'i уа ko'payishi, kreditida esa kamayishi 
aks ettiriladi. 2980 "Savdo ustamasi" schoti kontraktiv schot 
bo'lib, uning kreditida qoldiq tovarlarga to'g'гi keladigan savdo 
ustamalaгining summasi уа ulaming ko'payishi, kreditida esa savdo 
ustamalarining kamayishi aks ettiriladi. Savdo ustamalarining 
summasini tovarlarning sotilishi уа boshqa chiqimlaгi natijasida 
kamayishi ushbu schotning kreditida "qizil yozuv" bilan ham aks 
ettililishi mumkin. 

4- son BHMS ga muvofiq tovarlarni hisobga olishning ikkita 
tizimi mavjud: 

1. ОаvПу hisob tizimi - bu tizim chakana savdo уа ovqatlanish 
shoxobchalariga taallllqli bo'lib, unda har bir tovaming sotilishi 
qat'iy hujjatlashtirilmaydi, shu sababIi, sotilgan tоvагlаГl1iпg 
tannarxini har bir hujjat asosida aniqlab bo'lmaydi. Ushbu tizimdagi 
koгxonalar hisobot davri ichida tovarlami sotib olinishini vaqtin­
chalik 9140 "Davriy hisobda tovar-moddiy boylik1arni sotib olish" 
schotining debetida (Кгеdit 6010 "Ta'rninotchilar уа pudratchilarga 
to'lanadigan schotlar" уа boshqalar), tovarlaming davr boshidagi 
уа davr oxiгidagi qoldiqlaridagi farqni esa vaqtinchalik 9150 "Оаупу 
hisobda tovar-moddiy boyliklar bo'yicha tllzatishlar" schotining 
debetida (Кredit 291 О "Ombordagi tovarlar") aks еttiгаdilаг. Оауг 
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oxiridagi tovarlarning qoldig'i ushbu usulda faqat inventarizatsiya 
qilisl1 yo'li Ыlап topiladi. Hisobot davri oxiriga kelib, yuqoridagi 
vaqtinchalik schotlar 9910 "Oxirgi moliyayiy natija" sc110tining 
debetiga yopiladi. Toyar1arning sotilishi ushbu usu1da sotish 
bahosida quyidagi yozuvlar Ыlап aks ettiriladi: 

Naqd sotilganda: 
ОеЬе! 5010 "Kassa". 
Kredit 9020 "Toyarlarni sotishdan olingan daromad". 
Naqdsiz sotilganda: 
Debet 4010 "Xaridor уа bUYLIГtmachilardan olinadigan 

schotlar" . 
Kredit 9020 "Toyar1arni sotishdan olingan daromad". 
Нisobot daYri oxirida tovarlarni sotishdan olingan daromad 

9020 "Toyarlarni sotishdan olingan daromad" schotining debetiga 
Уа 991 О "Oxirgi moliyaYiy паЩа" schotining kreditiga yopiladi. 

2. Uzluksiz hisob tizimi - ushbu tizim omborxonalarda 
tovarlarning kelib tushishi уа ketishi qat'iy hujjatlashtiriladigan 
ulgшji уа oyqatlanish korxonalari uchlln xos. Unda toyar1arning 
sotib olish bahosidagi qiymati 291 О "Ombordagi toyar1ar" schoti­
ning debetida уа ularni sotib olish manbalari уа usullarini 
ko'rsatuychi schotlarning kreditida (6010 "Ta'minotchilar уа 
pudratcWlarga to'lanadigan schotlar" уа boshqalar) aks ettiriladi. 
Tovarlarsotilganda sotish bahosida korxona daromadiga olinadi 
(Debet 5010 "Kassa", 4010"Xaridor уа bUYLIГtmachilardan 
olinadigan schotlar", Кredit 9020"Toyarlarni sotishdan olingan 
daromad"), Ыг yaqtning o'zida sotilgan toyarlarning tannarxi sotib 
olish bahosida hisobdan chiqariladi (Debet 9120 "Sotilgan 
tovarlarning tannarxi", kredit 2910'"Ombordagi toyarlar"). Hisobot 
daYri oxirida daromad уа sotish tannarxini aks ettiгuycbl schotlar 
mos ravishda 9910 "Oxirgi moliyaYiy natija" schotining krediti уа 
debetiga yopiladi. 

Tovar-moddiy boyliklarni aks ettiruychi schotlarning ( NQ 
2910-2990) debet уа kreditida, yuqorida keltirilgan operatsiya­
lardan tashqari, boshqa quyidagi xo'jalik mиоmаlаlап ham aks 
ettiriladi: 
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Debet Kredit 
Yozuvga asos 

Т/г. Operatsiyaning mazmuni scoot schot 
bo'luvchi 

hujjat 

1. Tovarlarning ko'payishi: Тоуаг hiso-
-tз 'sischilardan olinganda; 2910- 4610 boti, tovar-
-hisobdor shaxslaridan 2990 4230 pul hisoboti, 
olinganda; schot-faktura, 
-ishlab chiqarish 2010 nakladnoylar, 
sexlaridan kelganda; ~ dalolatnoma 
-tayyor rnahsulot 4010 уа boshqa 
omboridan olinganda; hujjatlar 
-materiallar hisobiga; 1010 
-ortiqchalar evaziga; 9390 
-bepul oli nish evaziga; 9380 
-ichki almashuv evaziga; 2910-

2990. 
-пагхi oshirilganda; 6230 
-savdo ustamasi evaziga. 2980 
Tovarlarning kamayishi: Нisobotlar. 
-ishlab chiqarishga Ьепl- 2010, 2910- dalolatnoma-
ganda; 2990 lаг, naklad-
-materialga aylantirilgan- 1010, поу, schot-

2. da; faktura уа 
-kamomad chiqqanda; 5910, boshqa hujjal-
-narxi pasaytirilganda; 3190, lаг 
-ichld almashuvga. 2910-

2990 
- ~-

2910-2990- schotlarda aks ettirilgan tоvагlаmiпg analitik hisobi 
moddiy javobgaг sl1axslar, saqlanish joylari, шгlаri, navi, Ьаlюsi 
уа Ьоslща belgilari Ьо'уiclш olib boriladi. 

? • O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 

1 .... о', tovari hisobIanmaydi: 

А) ombordagi tovarlar; 
В) vaqtillcl1alik saqlashga qabul qi\ingan tovarlar; 
С) cllakalla savdo slюхоЬсl1аlаridаgi tovarlal'; 
О) konsignatsiyaga berilgan tovarlar. 

2. Quyidagilarning qaysi biri to'g'ri? 

А) magazillda tovarlar sotisll bahosida hisobIalladi; 
В) mаgаziпdа tovarlar sotib olish bahosida 11isobIanadi; 
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С) mаgаziпdа tovarlar QQS Ыlап sotiladi; 
О) mаgаziпdа tovarlar tannarxdan past narxda hisobga olinadi. 

3. Quуidаgilагпiпg qaysi biri ombordagi (аууог mаllsulоtпiпg magazinga 
beri1ishini Ю'g'ri ifodalaydi? 

А) ОеЬе! 2820, Kredit 281 О; 
В) ОеЬе! 2920, Kredit 2810; 

С) ОеЬе! 2910, Kredit 2820; 
О) ОеЬе! 2960, Kredit 2830. 

4. Quуidаgilагпiпg qaysi biri tovarlarning sotilishiga kirmaydi? 

А) maktabga yordam sifatida berilgan tovar1ar; 
В) isll 11aqi evaziga Ьеrilgап tovarlar; 
С) qayta isl1lovga berilgan tovarlar; 
О) iпvепtаrgа aylantirilgan tovarlar. 

5. Sotilgan tоvагпiпg tannarxi qaysi sсlюtпiпg debetida aks ettiriladi? 

А) 20 I 0- schotning debetida; 
В) 2810- sсhоtпiпg debetida; 

С) 9120- sсhоtпiпg debetida; 
О) 9110- schotning debetida. 

ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
те 'yoriy hujjatlar va adabiyotlar 

1. О'zЬеkistоп Rеspublikasiпiпg buxga1teriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabu1 qilingan. 

2. Mallsulot (ish, xizmat) lагпi ish1ab chiqarish уа sotish хаrajаtlаriпiпg 
tarkibi hamda ox.irgi moliyaviy паtijа1аrni shakl1antirish to'g'risida nizom. 
O'z.R. УМ пiпg 1999- yil 5- fevraldagi 54-sоп qaгori Ыlап tаsdiqlапgап. 

3. U1gшji уа chakana savdo fаоliуаtiпi qayd etish уа olib borisll tartibi 
to'g'risida пizоm. O'z. R. УМ пiпg 2002- yi1 26- noyabrdagi 407- 50П 

qarori bilan tasdiq1al1gan. 
4. O'zbekiston Respublikasida chakana savdo qoidalari. O'z.R. УМ 

ning 2003- yil 13- fevraldagi 75- son qarori bilan tasdiqlangal1. 
5. Moliyaviy hisоЬоtпi tayyorlash уа taqdim etish uсhuп kопseрtuаl asos. 

O'z.R. Adliya vаziгligidап 1998- yill4- avgustda го'ухаtdап o'tgan, NQ 475. 
6. BHMS NQ 1 " Нisob siyosati уа moliyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 

vаziгligidап 1998- yil 14- avgustda ro'yxatdan o'tgan, NQ 474. 
7. BHMS NQ 4 "Tovar-moddiy zaxira1ar". O'z.R. Adliya vazirligidan 

1998- yil 14- avgustda ro'yxatdan o'tgan, NQ 486. 
8. ВН MS NQ 4 "Tovar-moddiy zaxira1ar"ga 0'zgartirjsh1ar. O'z.R Adliya 

vazirligidan 2002- yil 20- lюуаЬгdа ro'yxatdan о'tgап, NQ 486-1. 
9. BHMS NQ 19 "Iпvепtarizatsiуаni tashki1 qilish уа o'tkazish ". O'z.R. 

Adliya vazirligidan 1999- yi1 2- поуаЬгdа ro'yxatdan o'tgal1, NQ 833. 
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10. BHMS NQ 21 "Xo'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy xo'jaligi buxgal­
teriya hisobinil1g schotlar rejasi уа ulli qo'lIash bo'yicha yo'riqnoma. O'z.R. 
Adliya vazirligidan 2002- yil 23- oktabrda тo'yxatdan o'tgan, NQ 1181. 

11. Abdullayev А., Qayumov 1. Buxgalteriyahisobi. т., 

"Mil1hoj" nashriyoti, 2002. 
12. В о Ь oj о 11 О V О. Moliyaviy hisob. т., "Sharq" nashriyoti, 

2000. 
13. U m а r о v а М., Е s h Ь о у е v О'., А hm а dj о 11 О V Q. 

Buxgalteriya hisobi. т., "Меlшаt" l1ashriyoti, 1999. 
14. G' u 1 о m о v а F. G ' . Buxgalteriya hisobi Ьo'yicha mustaqil o'rganisll 

UCI1U1l qо'lIапmа.т., "Iqtisodiyot уа huquq dUllyosi" nashriyot Llyi, 2000. 

V/ ВОВ I PUL МAВLAG'LARlNING HISOBI 

6.1. Роl mabIag'larining turlari, mohiyati va ular 
hisobining vazifalari 

Когхопа!аг xo'jalik faoliyatida ishtirok etuvchi aktivlar ichida 
ри! mabIag'!aгi jtJda katta rol o'ynaydi. 

Ри! mablag'!aгi deganda, o'ta tez !ikvidlik xarakteгiga ega bo'lgal1, 
barcha munosabatlarda llmllmiyekvivalent ro!ini o'ynaydigan, davlat 
tomonidan qog'ozli va metalli ko'гinisllda та'!ит qiymatlarda 
chiqaгiladigan maxstJs tovar ttJslшni!аdi. PLl!ning jamiyatdagi o'mi Ll 
tomonidan bajaгiladigal1 qiymat o'lchovi, to'lov vositasi, mllOmala 
vositasi vajamg'arish vositasi kabi funksiya!arida yorqin патоуоп Ьo'ladi. 

BLlxga!teгiya hisobida ри! mabIag'laгini asosan ikkita belgisiga 
qarab, ya'ni ko'rinislli va turgan joyiga qarab, guruhlash va ak5 
ettiгi5h keng qo'llaniladi. 

Ko'гinishiga ko'ra pul mabIag'laгi ikkiga bo'linadi: 
• Milliy valutadagi роl mabIag'lari - Ьи dav!at tomonidan 

metall va qog'ozlarda qiymati ifodalangan, тиоmа!а, ayirboslllash, 
baho!asllda umumiy ekvivalent rolini bajaruvchi maXSllS baflk 
be!gi!aridir. Bizning mamlakatimizda 50'т уа tiyin!ar риl belgilari 
Ьо' lib I1isoblanadi. 

• Chet еl mamlakatlari рш mabIag'lari - Ьи o'zga dаv!аtlагпiflg 
metall уа qog'oz!arda qiymati ifoda!angan, mиота!а, ayirboslllasll, 
ballOlasllda l1mumiy ekviva!el1t rolil1i bajaruvchi maxsus ballk 
be!gilaгidir. UlargaAQSH dollaгi, Angliya funt sterlingi, YEVRO va 
Ьоslща mаm!аkаtlаПlil1g milliy va!utalaгi kiradi. C!let е! mam!akatlari 
va!uta!aridal1 o'zaro 11isob-kitоbIагdа foydalanish dаvlаtlагаго 
kеlis!шvlаrgа asosal1 amalga oshiгiladi. 
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Turgan joyiga qarab рul mablag'lari quyidagi gurul1larga bo'linadi: 
• Kassadagi ро' mabIag'lari - Ьи korxonaning kunlik 

ehtiyojlari uchun zaгur bo'lgan, tuгli maqsadlar уа manbalardan 
kelib tushgan, belgi1angan muddatlar уа miqdorlargacha saqlana­
digan kassadagi риl mablag'laridir. Kassada saqlanishi mumkin 
bo'lgan риl mabIag'larining eng kicllik miqdori kassa limiti deb 
ataladi уа u koгxona tomonidan aniqlanib, xizmat qiluvchi bank 
bilan tuzilgan sllaгtnomada ko'rsatiladi. 

• Yo'ldagi ро' mabIag'lari - Ьи koгxona kassasidan bankka 
tuгli уо'Наг bilan topshirilgan, masalan, inkassatorlar orqali, 
aloqa bo'limi oгqali, bankning kechki kassalari orqali, lеюп oyning 
oxirida hali I1isob-kitob schotiga юпm qilinganligi bank ko'cl1irmasi 
bilan tasdiq!anmagan рul mablag'laridir. Риl mablag'lari hisob­
kitob schotiga kirim qilingan kundan boslllab yo'ldagi риl 
mablag'lari guгuhidan chiqariladi. 

• Вапkdаgi ро' mabIag'lari - Ьи koгxonaning xizmat qiluvclli 
banklarda ocl1ilgan depozit schotlarida saqlanayotgan риl 
mablag'laridir. Когхопа bitta asosiy, xohlaganclla maxsus depozit 
schotlaгni xizmat qiluvchi banklarda OCllislli уа lIlarda o'z риl 
mablag'larini saqlasl1i mumkin. Cllet еl vallltasi bilan пшоmаlаgа 
ega bo'lgan koгxonalar xizmat qiluvcl1i banklarda ЫНа asosiy уа 
xohlagancha maxsus valuta schotlarini, masalan, konveгtatsiya 
uсlшп, kопsigпаtsiоп tovarlar uchul1 уа bosllqi1 Jllaqsadlar uсlшп 
ochishlari mumkin. 

Риl mabIag'lari bo'yicha buxgalteriya 11isobinill~' :lsosiy vazifalari 
quyidagilardan iborat: 

• Риl mabIag'lari holati уа harakati ustidan doimiy паzогаtпi 
оНЬ borish. 

• Риl mabIag'larini kаssаdап o'z vaqtida bal1kka tорsl1irishпi 
nazoгat qilish. 

• Кassada риl mаЫаg'lаriпiпg Ьеlgilапgап miпimаl miqdoridan 
ko'p miqdordagi риl mablag'larining turib qolishiga уо'l qo'yi1mas­
likni nazorat qilish. 

• Риl mabIag'laridan maqsadli foydalanishni l1azorat qilish. 
• Рul mabIag'lari harakatini o'z vaqtida уа to'g'ri, tegishli 

hujjatlar bilan rasmiylashtirisll. 
• Риl mabIag'lari bo'yicha nlOddiy javobgarlikni o'rnatisll, 

moddiy javobgar shaxslarning faoliyatini doimiy na,zorat qilib borisll. 
• Риl mablag'larining butligini, tаlоп-tогоj bo'lib ketmasligini 

doimiy nazorat qilish, buning uchun ularni qOnllnda belgilangan 
muddatlarda (llaГ oyda) inventarizatsiyasini o'tkazisll уа boshqalar. 
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6.2. Кassadagi роl mabIag'larining hisobi 

Kassadagi риl mabIag'larining hisobl O'zbekiston RespubIikasi 
Markaziy Ьапю tomonidan tasdiqlangan Уа O'zbekiston RespubIi­
kasi Adliya yazirligi tomonidan 1998- уН 17- dekabrda 565- tartib 
raqami Ыlап гo'Yxatga olingan "Yuridik shaxslar tomonidan kassa 
operatsiyalarini oshirish Qoidalari"ga уа ularga kiritilgan o'zgarti­
risl11ar Уа qo'shimchalarga muvofiq olib boriladi. Ushbu me'yoriy 
hlljjatga asosan xo'jalik Yllrituvchi subyektlar kassa xo'jaligini tashkil 
etisl1lari 10zim. Кassa xo'jaligi quyidagi elementlaгni o'z ichiga oladi: 

• Kassa bo'yicha moddiy jayobgar shaxs, ya'ni kassir, u bllan 
moddiy jayobgarlik to'g' risida tuzilgan shartnoma. 

• Tegisl11i xavfsizlik yositalari Ыlап ta'minlangan yajihozlangan 
kassa xonasi. US11bu xonaning eshik уа derazalariga temir panjaralar 
o'гnatilgan bo'lisl1i, icl1ida temir seyf]ar, signalizatsiya Уа o't о'сЫ­
risll anjomlari bo'lishi zarur. 

• Kassa bo'yicha lшjjаtlаг tizimi, ya'ni kassa kitobl, kirim Уа 
chiqim kassa orderlari, ularni qayd etish jшпаli Уа boshqalar. 

Kassaga риl mabIag'lari turli manbalardan kelib tushadi, 
masalan, bankdan, savdo SllOxobchalaridan, korxona xodimlaridall 
уа bosllqa rnanbalardan. Barcha 11OI1arda риl mabIag'lari kassaga "Кiпrn 
kassa orderi" hujjati asosida qabul qilinadi. Barcha korxonalar 
uсlшп yagona slшkl Уа mazmllnga ega bo'lgan Iшjjаt buxgalteriyada 
tllziladi, lInga kirim Уа chiqim kassa orderlarini qayd etisl1 jurnali 
bo'yiclla tartib raqami beriladi. Кirim kassa orderi chap Уа o'ng 
tomonlarga bo'linadi. Uning chap tomoni kirim kassa orderi deb 
atalib, unda риl mabIag'larining kimdan, qacllOn, nima maqsadda 
Уа qапсlш rniqdorda olinganligi ko'rsatiladi. HlIjjatning o'ng tomoni 
kirim kassa orderiga kvitansiya deb ataladi Уа lInda ham chap 
tomondagi yozuvlar Ыг xil mazmunda aks ettiriladi. Кiпт kassa 
orderi bosll hisobchi уа pulni qabul qilib olgan kassir tomollidal1 
imzolanadi. HlIjjatning сlшр tomoni kassirda qoladi, o'ng tomoni 
esa plllni topshirgan shaxsga beriladi. 

Kassadan риl mabIag'lari turli maqsadlarda chiqim qilinadi, 
masalall isll 11aqi, nafaqa, safar xarajatlari уа boshqa maqsadlarda, 
shullingdek, kelib tushgal1 savdo tushumi уа boshqa mаqsаdlагdа 
olingan pullar bankdagi korxonaning hisob- kitob sсhоtigэ 
topshiriladi. Barcha hollarda риl mabIag'larilling kassir Ьо'упidЭ/l 
soqit etilishi "Chiqim kassa orderi" hujjati bllan ra:-miylashtiriladi 
Ushbu hujjat ham hamrna korxonalar ucl1l1n yagona shakl \'а 
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mazmunga ega. Unda qachon, kimga, nimа uchun , qancha miqdorda 
ри! beri!gan!igi, o!gan shaxsning haqiqatda pu!ni qanday hujjat 
asosida 0щап!Щi to'g'risida ma'!umot!ar yozi1adi. Chiqim kassa orderi 
korxona rahbari, bosh hisobchi, kassir Уа pu!ni o!gan shaxs tomo­
nidan imzo!anadi. Hujjat!ar sonini ko'paytirib yubormas!ik uchun 
kassadan ish haqi, mukofot риllап, nafaqa!ar, safar xarajat!ari 
Уа boshqa!ar o!din kassadan qaydnoma!ar asosida beri!ishi, shundan 
so'ng u!arning umumiy summasiga bitta chiqim kassa orderi tuzilishi 
mumkin. Bunday hollarda chiqim kassa order!arida ushbu 
qaydnoma!aming tartib raqam!ari, qaydnoma!arda esa chiqim kassa 
orderining tartib raqami ko'rsati1adi. Barcha chiqim kassa order!ariga 
юпт Уа chiqim kassa order!arini qayd etish jurnali bo'yicha tartib 
raqam!ari beri!adi. 

Кiпт Уа chiqim kassa order!arida tuzatish!ar, Ьо'уаЬ yozish!ar, 
bitta tartib raqamining takror!anishi титюп emas. 

Кiпт Уа chiqim kassa order!ari asosida kassir "Кassa kitobi"ni 
yuritadi. Ushbu kitob tiki!gan, nomer!angan, korxona rahbari Уа 
bosh hisobchi tomonidan imzo!angan Уа korxona muhri Ы!ап 
tasdiq!a~gan bo'lishi !ozim. Кitobning har Ыг yarag'i ikki qismdan 
iborat bo'lib, o'ng qismi chap qismining tagiga bukiladi, ular 
o'rtasiga nusxa o'tkazuychi qog'oz qo'yi!adi. Кassir kitobning chap 
qismiga dayr boshiga kassadagi ри! mablag'!arining qo!dig'ini, keyingi 
qatordan bosh1ab oldin юпт kassa order!ari bo'yicha qabu! qi!ingan 
ри! mablag'larini, keyin esa chiqim kassa order!ari bo'yicha ри! 
mablag'!arining chiqimini a!ohida ustuncha!arda ko'rsatadi. Barcha 
kiПт Уа chiqim kassa orderlari yozilgach, kiПт Уа chiqim summa!ari 
jamlanadi. Кitobning so'ngida kassir dayr oxiriga kassada qo!gan 
pul mablag'!arining qo!dig'ini, shujum!adan, tarqati1may qolingan 
ish haqi summasini yozadi. Кassa kitobining o'ng tопюпi yirtib 
olinadi Уа hisobot sifatida barcha kirim Уа chiqim hujjat!ari Ы!ап 
birga imzolanib, buxga!teriyaga topshiri!adi. КаssiПliпg hisoboti 
buxga!ter tomonidan tekshirib qabu! qilinadi, hisobotning oxirgi 
qismida иngа nechta юriш Уа chiqim hujjat!ari kiriti!gan!igiyoziladi Уа 
imzolanadi. Кassa kitobida ham boshqa kassa hujjat!ari kabi Ьо'уаЬ 
yozishlar, tuzatish!ar mиmюп emas. Buzi1gan kassa kitobining 
yaraqlari qayta yozi!adi, buzilgan yaraq!ar kitobda saqlanishi kerak. 

Buxga!teriyaga topshiri1gan kassa hisoboti Уа unga i!oya qilingan 
boshlang'ich hujjatlar kassadagi ри! mablag'!arining sintetik Уа 
analitik hisobi registr!arini (1- son jumal-order Уа 1- son qaydno­
mani) yuritishga asos bo'ladi. 
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Chet el valutasi bo'yicha kassa operatsiyalari yuz bergan 
hoUarda, ularga doir muomalalar alohida kassa kitobida qayd etiladi. 

Кassadagi pul mablag'larining sintetik hisobini yuritish uchun 
21- son BHMS da 5010 "МНliу valutadagi pul mablag'lari" va 
5020 "Chet el valutasidagi pul mablag'lari" schotlar ko'zda tutilgan. 
Ushbu aktiv schotlarning debet tarafida pul mablag'larining 
qoldiqlari va davr maboynidagi kirimlari, kredit tarafida еsз ulaming 
chiqimlari aks ettiriladi. Ushbu schotlar bo'yicha asosiy buxgalteriya 
yozuvlari qllyidagilardan iborat bo'ladi. 

Т/г Орегаtsiуапiпg mazmuni Debet Kredit Yozuviga 
schot schot asos 

bo'luvchi 
hujjat 

1 Pul mаЫаg'lаппiпg tushumi: Кiпm 
-bankdagi hi~()b-ki tob kassa 
schotidan; 5010 5110 orden 
-val uta schotidan; 5020 
-ta'sischilardan olinganda; 5210 
-hisobdor shaxslardan 4610 
olinganda; 4220, 

4230 
-kredit olinganda; 6810 
-qarz olinganda; 6820 
-qaytanl rnaydigal1 moliyaviy 
yordam; 9380 
-sotishdan olinganda; 9010-

9030 
-xodimlardan qагzпiпg 
qopl al1ishi; 4730 
-ortiqchalar evaziga; 9390 
-maqsadli mabIag'lar. 8810-

8890 
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2 Pul mabIag' lari ning chiqimi: Chiqim 
-hisob-kitob schotiga kassa 
topshi rilsa; 51 \о oгderi 
-valt1ta schotiga topshirilsa; 52 \о 5010, 
-kгedit qaytarilsa; 6810 5020 
-qarz qaytarilsa; 6820 
-ish haqi berilsa; 6710-

6720 
-safaг xaгajatlari bo'yicha 
qarz berilsa; 6970 
-xo'jalik zaruгiyatlariga 
berilsa; 9420 
-ish haqi hisobidan aval1s 
berilsa; 4210 
-safar xarajatlari uchun 
avans berilsa; 4220 
-nafaqa berilsa; 6520 ! 

-kelgusi davг uchun sarf1al1sa; 3110-
3190 

-inkassatorlarga topshi гilsa; 5710 
-kamomad chiqsa. 4730 

Кassada turti риlli ekvivalel1tlar (markalar, biletlar, yo'llanmalar 
уа boshqalar) saqlanishi mumkill. BUl1day риlli ekvivalel1tlaming hisobi 
maxsus 561 О "Риlli ekvivalentlar" schotida hisobga olinadi. 

6.3. Hisob-kitob schotidagi ро' mabIag'larining hisobi 

Когхопаlагпing bo'sh turgan риl mablag'lari bankda ochilgan 
hisob-kitob scl10tida saqlanadi. Hisob- kitob schoti korxona tashkil 
etilgan vaqtda talllab olingan bank muassasalaridan birida ochiladi. 
Нisob-kitob scl10tini ochish uchun bank muassasasiga ariza bilan 
chiqiladi уа unga quyidagi huiiatlar Ноуа qilinadi: 

• Mahalliy hokimiyatning korxonani davlat ro'yxatidan 
o'tkazi1ganligi to'g'risidagi qarorining nusxasi. 

• Korxonaning notariusdan tasdiqlangan щtаvi. 
• Notariusdan tasdiqlangan ta'sis shartnomasi. 
• Kotxona bo'yicha birinchi уа ikkinchi shaxslarning imzolari 

namunalari kartochkasi. 
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Korxona уа Ьаnk o'rtasida xizmat ko'rsatish bo'yicha shartnoma 
tuziladi, unda tomonlaming huquq уа majburiyatlari, javobgarlik­
lari, xizmatlar uchun to'lanadigan to'lovning miqdori, saqlanadigan 
риl mabIag'lari uchun bank to'laydigan foizlar уа boshqa jihatlar aks 
ettiriladi. Shartnomaga muvofiq bankda korxonaga 20 ta raqamdan 
iborat bo'lgan shaxsiy schot ochiladi, ushbu schot korxonaning 
bankdagi hisob-kitob schotining raqamini bildiradi. Barcha Ьаnk 
operatsiyalariga doir hujjatlarda korxona o'zining ushbu hisob-kitob 
sсlюti raqamini, bankning nomi уа kodini ko'rsatishi shart bo'ladi. 

Korxonaning I1isob-kitob schotiga риl mabIag'lari naqd уа 
naqdsiz уо'Наг bilan kelib tushadi. Naqd риНаг hisob-kitob schotiga 
korxonaning o'zi tomonidan topshiriladi. Buning uchun kassir 
yoki риl topshirish vakolati berilgan boshqa shaxs bankda maxsus 
"Naqd риl topshirishga e'lon" hujjatini to'ldiгadi. Ushbu hujjat 
uch qismdan iboгat: birinchi qismi naqd риl topshirishga e'lon 
deb ataladi, ikkinchi qismi kvitansiya уа uchinchi qismi oгdeг deb 
ataladi. Hujjatning baгclla qismlari Ыг xil mazmundagi yozuvlaгga 
ega bo'ladi, ya'ni ulaгda 11isob-kitob schotining гaqami, nima ucl1Un 
уа qal1clla риl topshiгilayotganligi, shul1ingdek, pulni topshiгgan 
shaxsnil1g familiyasi, ismi-sharifi уа imzosi aks ettiriladi. Риl bank 
kassasiga topshirilgach, topshiruvchi shaxsnil1g qo'liga imzolangan 
уа muhг bilal1 tasdiqlangaI1 kvitansiya beriladi, e'IOI1 уа oгdeг baI1kda 
qoladi. Oxiгgi 11Ujjat llam bank ko'chiгmasi bilan i10va sifatida 
korxoI1aga qaytib keladi. 

Naqdsiz уо'l bilan риl mabIag'lari korxonaning hisob-kitob 
schotiga boshqa korxol1alardan, davlat organlaridan, bankl1il1g 
o'zidan kelib tushushi mumkin. Bunday риl mabIag'lari bankda 
korxonaning hisob-kitob scllOtiga to'lov topslliriqnomalari, 
elektrol1 avizo, тетопаl oгderlar asosida kiritiladi. 

Когхопа hisob-kitob sсlюtidап риl mabIag'lari naqd уа naqdsiz 
уо']]аг bilal1 chiqim qilil1adi. Риl mabIag'laril1i naqd olisll ucl1U11 
korxona bank tomonidan shartnomaga muvofiq chek daftaгcllasi 
bilan ta'miI1lanadi. USllbu daftarchaning haг Ыг varag'i ikki 
qismdan iborat bo'lib, cllap qismi koreshok, o'ng qismi esa cllek 
deb ataladi. Daftarchaga kiritilgaI1 сhеklаrпiпg tartib raqamlari 
bosmaxona usulida oldindaI1 yozilgan bo'ladi. Naqd pullaг korxonaga 
chek asosida beriladi. ChekI1ing yuza qismida риl olish vakolati 
berilgal1 shaxsI1ing familiyasi, ismi-sharifi, oliI1ishi kerak bo'lgan 
summaning miqdori ko'rsatiladi, chek rahbar уа bosh hisobchi 
tomollidan imzolal1adi уа korxona muhгi bilan tasdiqlaI1adi. 
Cllekllillg orqa tarafida olinayotgan риl mabIag'larining miqdori 
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maqsadlari bo'yicha aks ettiriladi, shuningdek, риl oluvchi slшxsпiпg 
imzosi уа paspoI1 bo'yicha ma'lumotlari, uning imzosini tasdiqlovchi 
rallbar уа bosl1 hisobcllining imzolari ko'rsatiladi. Cl1ek bankda, 
uning koresllOgi Cl1ek daftarcllasida qoladi. Cl1ek daftarchasida Ьо'уаЬ 
уа tuzatib yozisl1lar титюп emas, ularga qo'yiladigan imzolar 
11ат bankka berilgan imzo namunalaridan farq qilmasligi kerak. Ви 
talabIarga javob bermaydigan Cl1eklar bank tomonidan qabul 
qilinmaydi уа buzilgan hisobIanadi, ularni qaytadan rasmiylash­
tirish, buzilgal1 cheklarni daftarchaga qaytadal1 yelimlab qo'yish 
lozim. To'liq foydalal1ilgan chek daftarchalari bal1kka topshiriladi уа 
ul1il1g о'rпigа yal1gi Cllek daftarchasi sotib olil1adi. 

Korxol1a 11isob-kitob schotidan риl mabIag'lari naqdsiz уо'l 

bilall Ьоslща korxonalarga, davlat orgal1lariga o'tkazib beriladi, 
slШl1il1gdеk, banknil1g o'zi orqali shaI1noma sllaI1lariga ko'ra ko'r­
satilgal1 xizmatlar uсlШI1 ushlab qolinadi. Риl mabIag'laril1i naqdsiz 
chiqim qi!isllga to'lov topshiriqnomalari, il1kasso topsl1iriqnomalari, 
bal1knillg тетопаl orderlari asos bo'ladi. 

To'lov topshiriqnomasi - Ьи korxona tomol1idal1 bankka та 'Ium 
Ыг summal1i boshqa yuridik slшxslаrgа olillgal1 aktivlar, bajarilgal1 
isl1lar, ko'rsatilgan xizmatlar исЬип, shunigdek, korxonaning davlat 
orgalllari oldidagi majburiyatlarini to'lasl1 uchul1 bergan yozma 
guvohl1omasi. Barcha korxonalar исЬиl1 yagona shakl уа mazmunga 
ega bo'lgal1 USllbu huiiatda uning taI1ib raqami, tuzilgan sallasi, 
to'lovcl1i уа oluvchi korxonalarning nomlarii, bal1k rekvizitlari, soliq 
to'lovcl1i sifatidagi rekvizitlari, o'tkaziladigal1 summal1ing miqdori, 
o'tkazish maqsadi Уа unga asos bo'luvci1i huiiatl1il1g taI1ib raqami уа 
sal1asi ko'rsatiladi. To'lov topshiriqnomasi korxona rahbari Уа bosh 
I1isobclli tomonidan imzolanadi Уа korxol1a mul1ri bilal1 tasdiqlal1adi. 

Inkasso topshiriqnomasi - Ьи Ьаnk muassasasiga soliq idorasi, 
уо'l fOl1di Уа boshqa majburiy tо'lоуlаrпi yig'uvcl1i organlar tomo­
nidal1 korxonaning ruxsatisiz uning hisob-kitob scllOtidan o'tkazib 
berisll uсlшп kelib tushgal1 yozma topshiriql1oma. 

Memorial orderlar - Ьи bank muassasaning ko'rsatgan 
xizmatlari uchun korxonaning hisob-kitob scllOtidan undirib olgan 
summalarini tasdiqloychi huiiat. 

Bank muassasasi barcha kirim Уа chiqim huiiatlari asosida 
shartl10mada ko'rsatilgal1 muddatlarda korxonaga hisob-kitob 
schotidan ma'lum Ыг dayr исЬип ko'chirma beradi. Ko'chirmada 
dayr boshi Уа oxiriga hisob-kitob schotidagi риl mabIag'larinil1g 
qoldig'i, shu dayrdagi barcha юпт va сhiqimlаП1iпg summalari 
huiiatlar asosida ko'rsatiladi. Bank ko'chirmasiga chekdan tasl1qari 
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barcl1a kirim уа chiqimga guvoblik beruvchi hujjatlar ilova qilinadi. 
Bank ko'cl1irrnalari korxona buxgalteriyasida hisob-kitob schotidagi 
риl mabIag'larining sintetik уа analitik hisob registrlarini yuritishga 
asos bo'ladi. 

Hisob-kitob s~llOtidagi риl mabIag'larining sintetik hisobi 5110 
"Hisob-kitob schoti" da yoritiladi. Ushbu aktiv schotning debet 
tarafida pul mablag'larining qoldig'i уа ko'payishi, kredit tarafida esa 
kamayis!fI aks ettiriladi. Аупm hollarda bank tuzilgan shartnomaga 
muvofiq mijozning iltimosiga ko'ra hisob-kitob schotidan unda mavjud 
bo'lgan summadan ko'p bo'lgan summani chiqim qilisl1i mumkin. 
Bunday hollarda 11isob- kitob schotining qoldig'i vaqtincha kreditda 
bo'lib qoladi уа u korxonaning bank oldidagi kreditorlik qarzini 
ifodalaydi. Ushbu kгeditorlik qarzi overdraft deb ataladi. 

Hisob-kitob scllOti bo'yicha asosiy xo'jalik operatsiyalariga 
quyidagi buxgalteriya yozuvlari qШпаdi. 

Т/г. Operatsiyallillg mazmuni Debet Kredit YOl.tlvga 
schot schot asos 

bo'llIvchi 
hLujat 

1 Риl mabIag'larining tushumi: Chiqim 
-korxona kassasidan tushganda; 5010 5010 ka~sa 
-valuta schotidan tushganda; 5210 ol·deri. 
-xaгidoгlardall avans tushganda; 6310 bank 
-xaridorlardan qarz kelib tushsa; 4010 ko' chir-
-ta'siscl1ilardall olingal1da; 4610 malari va 
-ta'n1inotchilaгdan qaytarilganda; 6010 ulaгga 

-kredit olillgallda; 6810 ilova 
-qarz olil1gal1da; 6820 qili I1gall 
-qaytaril maydigal1 moliyaviy hujjatlar 
yordam kelib tushgal1da; 9380 
-budjetdan kelib tushgallda; 6410 
-ijtimoiy SLlg'U rta organlaridall 
kelib tushgal1da; 6520 
-maqsadli таЫэg'lаг kelib 8810-
tushgallda; 8890 
-maxsus schotlar kelib 
tushganda; 5500 
-qisqa muddatli illvestitsiyalar 
qiymati kelib tushganda; 5810, 
-inkassator SLlmmasida ortiqcha 5820 
summalar alliqlallganda. 9390 
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2 Pul mabIag'larining chiqimi: Bank ko'-
-korxona kassasiga kelib chirmala-
tushganda; 5010 5110 ri уа ular-
-valuta schotiga topshi rilsa; 5210 ~ ilova 
-kredit qaytarilsa; 6810 qilingan 
-qarz qaytarilsa; 6820 boshlan-
-ta'minotchiga avans o'tkazil- 4310- g'ich 
ganda; 4330 hujjatlar 

-tа'miпоtсhiga qarz o'tkazilsa; 6010 
-xaridorga аvапs qaytarilsa; 6310 
-budjetga aval1s o'tkazilsa; 4410 
-budjetga qarz o'tkazilsa; 64 IO 
-ijtimoiy sug'uJ1a uchun o'tka-
zilsa; 6520 
-mаJЪuriу ю'lоvlаг o'tkazilsa; 6520 
-kelgusi davr uchun sагПаnsа; 3110-

3190 
~epozit schotlarga o'tkazilsa; 5890 

I 
-хаупуа sifatida o'tkazilsa; 9430 
-ta'sis badali sifatida kiritilsa; 0060 
-maxsus schotlarga o'tkazilsa 5500 

6.4. Valuta schotidagi роl mabIag'larining hisobi 

Tashqi iqtisodiy faoliyatni yuritishga berilgan ruxsatnoma 
(\itsenziya), korxona ustavi, mahalliy hokimiyatdan davlat 
ro'yxatidan o'tganlik to'g'risida qaror уа boshqa tegishli lшjjаtlаг 
valuta schotini ochishga asos bo'ladi, 

Valuta schotidagi риl mabIag'larining hisobi 5210 "Mamlakat 
ichidagi valuta scllOtlari" уа 5220 "Chet eldagi valuta schotlari" da 
yuritiladi. Ushbu valuta schotlarini yuritish hisob-kitoh schotini 
yuritish tartibiga to'liq o'xshaydi. Faqat farq shundak.i, valuta 
schotlari ikki birlikda, ya'ni chet еl valutasi уа ·milliy valutalarda 
yuritiladi. Bank valuta scllOtlaridagi риl mabIag'larining holati уа 
harakati hisobini faqat chet еl valutasida yuritadi уа chet еl valutasida 
ifodalangan valuta schotlaridan ko'chirmani beradi. Korxona esa 
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valuta schotlaridagi pul mabJag'larini ham chet еl valutalarida, 
ham ularni markaziy bank e'lon qilgan rasmiy kurslar bo'yicha 
milliy valutaga o'tkazilgan holda i1isobga oladi. Buxgalteriya balansi 
уа moliyaviy hisobotning Ьоslща shakllarida chet еl valutalari faqat 
milliy valllta i1isohida aks ettiriladi. 

C11et el valutalarining kelib tushishi уа chiqimi operatsiyalar 
yuz bergan sanadagi rasmiy kurslar bo'yicha hisobga olinadi. Kelib 
tusl1gaI1 saI1adan bosl1lab mavjud chet el valutalari bo'yicha rasmiy 
kurslarning o'zgarisi1i sanasiga kшslаг o'rtasidagi farqlar vujudga 
keladi. Лgаг kurslar o'sish tomonga o'zgargan bo'lsa, mavjud 
chet el valutalari bo'yicha korxona ijobiy kurs farqlaridan daromadga 
ega bo'ladi. Лgаг kurs pasayish tomonga o'zgargan bo'lsa, mavjud 
chet еl valutalari bo'yicl1a korxona salbiy kurs farqlaridan zarar 
ko'rgan bo'ladi. 

Valuta scllOtlari bo'yicha asosiy xo'jalik operatsiyalariga quyidagi 
buxgalteriya YOZllvlari qilinadi. 

Т/г Operatsiya mazmuni Debet Kredit Yozuvga asos 
schol schot bo'luvchi 

hujjatlat 

1 Pul mabIag'larining tushurni: Chiqim ka~sa 
-korxol1a kassasidan tushgal1da; 52 \О, 5010 orderi, bank 
-xaridorlardan avans 5220 ko'chirmalari 
tushganda; 6310 уа ularga ilova 
-xaridorlardan qarz kelib qilingal1 nuj-
tushganda; 4010 jatlar 
-ta'sischilardan olinganda; 4610 
-ta'mi l10tchilardan 
qaytaril gal1da; 6010 
-kredit olinganda; 6810 
-qarz olil1gal1da; 6820 
-qaytarilmaydigal1 moliyaviy 
yordam kelib tushganda; 9380 
-maqsadli mabIag'lar kelib 
tushganda; 8810-
-inkassalor summasida 8890 
ortiqcha summalar 
aniqlangallda; 9390 
-ijobiy kurs farqlariga 9540 
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2 Pul mabIag'laгining chiqimi: Ба nk ko' chiг-
- koгxona kassasiga kelib malari уа 
tushganda; 5020 5210, ulaгga ilova 

5220 qilingan 
- kгedit qaytarilganda; 6810 boshlang'ich 
- qaгz qaytari Iganda; 6820 hu.ijatlaг 
- ta' гni notchiga avans 
o'tkazilgal1da; 4310-

4330 
-ta'minotchiga qarz o'tkazilsa; 6010 
- xaridoгga avans qaytarilsa; 6310 
-kelgusi davг uchun sаrf1аша; 3110-

3190 
-хаупуа sifatida o'tkazi1sa; 9430 
-ta 'sis badali sifatida kiriti1sa; 0600 
-valuta sotilganda; 9220 
-salbiy kuгslaг farqiga 9630 

Valuta scllOtlaridagi риl mabIag'larinil1g analitik hisobi bank 
muassasalarida ochilgan schotlar bo'yicha yuritiladi. 

6.5. Boshqa schotlardagi Рul mabIag'lari va ро' 
ekvivalentlarining hisobi 

Korxonalarning роl mablag'lari kassa, hisob-kitob уа valuta 
schotlaridan tashqari уапа quyidagi boshqa aktiv schotlarda ham 
hisobga olinadi . 

• 5510 "Akkreditivlar" - Ьu schotda bank muassasalarida 
korxonaning u yoki Ьи mijozi Ыlап hisob-kitоbIаrni olib borish 
uchun ochilgan schotlaridagi риl mablag'larining holati уа harakati 
aks ettiriladi. Akkreditiv schotlar qisqa muddatlarga korxonaning 
mabIag'lari yok.i bank kreditlari hisobidan ochilishi mumkin, bunda 
quyidagi buxgalteriya yozuvlari qilinadi: 

Debet 551 О "Akkreditivlar". 
Кredit 5110 "Hisob-kitob schoti". 5210 "Mamlakat ichidagi 

valuta schotlari". 5220 "Chet ellardagi valuta schotlari", 6810 
"Qisqa muddatli bank kreditlari". 
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Akkreditiv schotlar ulardagi mablag'larning ishlatilishi Ыlап, 
sl1Uningdek, ishlati1may qolgan mablag'larni tashki1 eti1gan 
manbayini aks ettiruvchi schotga qaytarilishi Ыlап yopi1adi, ya'ni: 

ОеЬе! 6010 "Та' minotchi уа pudratchi1ar Ыlап hisob­
kitoblar", 5110 "Hisob-kitob schoti", 5210 "Mam1akat ichidagi 
valuta schotlari": 5220 "Chet ellardagi valuta schotlari" , 6810 
"Qisqa muddatli bank kreditlari". 

Kredit 551 О "Akkreditivlar" . 
• 5520 "Chek daftarchalari" - Ьи korxonaning u уою Ьи 

mijozlari bilan hisob-kitоbIаriпi chek daftarchalari asosida olib 
borish uchun ocl1ilgan maxsus deponent schot1ari bo'lib, unda 
риl mablag'larining holati уа harakati aks ettiriladi. Ushbu schotlar 
ham akkreditiv schotlar kabi qisqa muddatlarga korxonaning 
mabIag'laгi yoki bank kreditlaгi hisobidan ochilishi mиmюп, bunda 
quyidagi buxgalteгiya yozuvlaгi qilinadi: 

ОеЬе! 5520 "Chek daftarchalari". 
Kredit 5110 "Нisob-kitob schoti", 5210 "Mamlakat ichidagi 

valuta scllOtlari" , 5220 "CIlet ellardagi valuta scllOtlari" , 6810 
"Qisqa mllddatli bank kreditlaгi". 

Chek daftaгchalari scllOtlari ulardagi mabIag'larning ishlatilishi 
bilan, slшпiпgdеk, isl1latilmay qolgan mabIag'larni tashkil etgan 
manbayini aks ettiruvchi schotga qaytarilishi bilan yopiladi, ya'ni: 

ОеЬе! 60 I О "Та 'millotclli уа pudratc1lilar Ы1аll hisob­
kitobIar", 6990 "Bosllqa majburiyat1ar", 511 О "Нisob-kitob 
schoti", 521 О "Mamlakat ichidagi valuta schotlaгi", 5220 "Chet 
ellardagi valuta scllOt1aгi", 681 О "Qisqa muddatli bank kreditlaгi"; 

Kredit 5510 "Akkredetivlar" . 
• 5530 "Boshqa maxsus schotlar" - ushbu aktiv scllOt 

korxollallillg maxsus maqsadlar uchun oldilldan rezerv qilib 
to'plalladigall, keyin esa o'sha maqsad1arda saгf1alladigall mablag'la­
rini aks ettirisll llchun mo'ljallallgan. Bunday schot1arga masalall, 
kOllvertatsiya scllOti, kOllsigllatsioll tovarlardall olillgall tushumlaг 
schoti, kapital qo'yilma1ar schoti уа Ьоshqаlаrпi ko'гsatish mum­
kin. USllbLI sсllОt1аrпillg debetida mablag'lamillg гezerv qilillgallligi, 
kreditida esa ulаrпiпg ishlatilgal1ligi aks ettiriladi. 

• 56]0 "Роlli ekvivalentlar" - USllbu aktiv scllOtda sotib 
olillgall aloqa bo'limlarillillg markalaгi, уо'l pattalari, sallatoгiya 
yo'lIallmala/"i уа boshqa plllli hujjаtlагпiпg 110Iati уа l13rakati 
(ko'payishi debetida, kamayislli esa kreditida) aks ettiriladi. 

• 571 О "Yo'ldagi роl mabIag'lari" - USllbLI aktiv scllOtda 
korxollanillg sotishdall olingal1 уа inkassatorlaгga, aloqa bo'lim-



lariga, bankning kechki kassalariga topshirilgan риl mablag'lari 
holati Уа harakati (ko'payishi debetida, kamayishi esa kreditida) 
aks ettiriladi. 

• 5810 "Qimmatli qog'ozlar" - ushbu aktiY schotda 
korxonaning aksiyalarga, daYlatning foizli obligatsiyalariga kiritilgan 
qisqa mt1ddatli inyestitsiyalarining lюlаti Уа harakati aks ettiriladi. 
Sotib olingan aksiyalar Уа obIigatsiyalar sotib olisl1 qiymatida kirim 
qilinadi, bt1nda qimmatli qog'ozlar t1chun berilgan mabIag'larni 
aks ettinlycl1i sсlюtlаг kreditlanadi (5010,5110, 5210,9010,9020, 
9030,9210,9220 Уа Ьоslща schotlar). Qimmatli qog'ozlarni qaytarish 
nominal qiymatida amalga osl1iriladi. Slшпiпg t1сlшп qaytarish 
пшddаtigасhа sotib olish Уа nominal qiymat o'rtasida vujt1dga kelgan 
farq korxonaning daromad yoki xarajat scl10tlarida aks ettirilishi 
lozim. Agar sotib olish qiymati nominal qiymatdan past bo'lgan 
bo'lsa, II lюldа o'rtadagi farq st1mmasiga qt1yidagi YOZt1Y qilinadi: 

Debet 5810 "Qimmatli qog'ozlar". 
Кredit 9590 "Moliyaviy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar". 
Agar sotib olisl1 qiymati nominal qiymatdan yвqori bo'lsa, 

t1 holda o'rtadagi farq st1mmasiga quyidagi YOZt1Y qilinadi: 
Debet 9690 "MoliyaYiy faoliyat bo'yicl1a Ьоslща xarajat1ar". 
Kredit 5810 "Qimmatli qog'ozlar". 
Qimmatli qog'ozlaming muddati tugashi bilan qaytarib berilishi 

5810 - sсlюtniпg kreditida Уа риl mabIag'lari sсlюtlаrining debetida 
nominal qiymati bo'yicha aks ettiriladi. 

• 5820 "Berilgan qisqa muddatli qarzlar" - t1shbu schotda 
boshqa yвridik s11axslarga slшrtпоmа asosida berilgan qisqa muddatli 
qarzlarning holati Уа lшгаkаti (berilisi1i debetda, qaytarilisl1i 
kreditda) рв1 mablag'lari schotlari Ыlап korrespondensiyalangan 
holda aks ettiriladi . 

• 5890 "Boshqa joriy investitsiyalar" - ushbu schotda 
banklardagi tшli depozit schotlarga qo'shimcha daromad olish 
maqsadida qo'yilgan риl mabIag'larining holati Уа harakati (qo'yi­
lishi debetda, qaytarilishi kreditda) риl mabIag'lari schotlari Ыlап 
kопеsропdепsiуаlапgап 1101da aks ettiriladi. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
• 

1. Кassa xo'jaligi uchun ... mas'ul 

А) kassir; С) rahbar; 
В) bosh hisobchi; D) kadrlar bo'yicha inspektor. 
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2. Quyidagilaming qaysi biri to'g'ri? 

А) риl mablag'lari milliy valutada hisobga olinadi; 
В) риl mablag'lari chet еl valutasida hisobga olinadi; 
С) риl mablag'lari har ikkala valutada balansda aks ettiriladi; 
О) риl mablag'lari xohlagan valutada hisobga olinadi. 

3. Quyidagilarning qaysi ЫП sotishdan olingan daromadni ifodalaydi? 

А) Debet 5010, Кredit 4010; С) Debet 5110, Кredit 5010; 
В) Debet 5010, Kredit 9020; О) Debet 5110, Кredit 4010. 

4. Quyidagilarning qaysi ЫП hisob-kitob schotidan риl mablag'larini 
korxonaning ruxsatisiz ul1dirib olishi mumkin? 

А) xaridorlar; С) davlat ощаl11ап; 
В) xodimlar; D) ta'sischilar. 

5. Valuta kursi farqlarini ют aniqlaydi? 

А) kassir; С) buxgalter; 
В) Ьаnk xodimi; О) direktor. 

6. Риl mablag'lari sсllOtlаП ... 

А) doimiy schotlar; 
В) passiv schotlar; 

С) tranzit schotlar; 
О) kOl1trpassiv schotlar. 

7. Depozit schotga qo'yilgan риl mablag'lari qaysi schotning debetida aks 
ettiriladi? 

А) 5010- schotning debetida; 
В) 5110- schotning debetida; 

С) 5890- schotning debetida; 
О) 5530- schotl1il1g debetida. 

ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uсЬun tavsiya etiladigan 
me'yoriy hujjatlar va adabiyotlar 

1. O'zbekiston Respublikasining buxgalteriya ШsоЫ to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan. 

2. Moliyaviy hisobotl1i tayyorlash уа taqdim etish uchul1 kOl1septual 
asos. O'z.R. Адliуа vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro'yxatdan o'tgan, 
NQ 475. 

3. BHMS NQ 1 "Нisob siyosati уа moliyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil ] 4- avgustda ro'yxatdan o'tgan, NQ 474. 

4. BHMS NQ ]2 "Mo]iyaviy investitsiya]arning hisobi". O'z.R. Adliya 
vazir]igidan 1999- yil ]6- yanvarda ro'yxatdan o'tgan, N!! 596. 

5. BHMS NQ ]9 "ll1ventarizatsiyal1i tashki] qilisl1 уа o'tkazisI1". O'z.R. 
Ad]iya vazirligidan 1999- yil 2- noyabrda ro'yxatdan o'tgan, N!! 833. 
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6. ВН MS NQ 21 "Xo'jalik yurituychi subyektlar moliyayiy xo'jaligi 
buxgalteriya hisobining schotlar rejasi Уа uпi qo'lIash bo'yicha yo'riq­
пота". O'z.R. Adliya yazirligidan 2002- yil 23- oktabrda ro'ухаtdап 
o'tgan, NQ 1181. 

7. Yuridik slшxslаг tОПlОnidaп kassa operatsiyalarini yuritish qoidalari. 
O'z.R. Adliya yazirligidan 1998- yil 17- dekabrda ro'yxatdan o'tgan, NQ565. 

8. O'zbekiston RespubIikasida naqd pulsiz hisob-kitоbIаг to'g'risida 
nizоm. O'z. R. Adliya уаziгligidап 2002- yil 15- aprelda ro'yxatdan o'tgan, 
NQ 1122. 

9. А Ь d и 11 а у е v А., Q а у и m о у 1. Buxgalteriya hisobi. Т. 
"Мiпhоj" nashriyoti, 2002. 

10. В о Ь oj о n о у О. MoliyaYiy hisob. т., "Sharq" t1ashriyoti, 
2000. 

11. 3 а в а л и ш и н а И. А. Бухгалтерский учёт по новому. Изд. 
дом "Мир экономики и права". Ташкент. 2003. 

12.Umaroya М., Eshboyey О'., Ahmadjonov Q. 
Buxgalteriya hisobi. т., "Mehnat" паshriуоti, 1999. 

13. G' u 1 о т о v а F. G '. Buxgalteriya hisobi bo'yicha mustaqil 
o'rgat1isll uchun qо'lIапmа.т., "Iqtisodiyot уа Iшquq dLlпуоsi" nashriyot 
uyi, 2000. 

VII ВОВ I OLINADIGAN SCHOTLARNING 
(DEBIТORLIK QARZLARNING) HISOBI 

7.1. Olinadigan schotlaming (debitorlik qarzlaming) 
mohiyati, turlari va ular hisobining vazifalari 

Olinadigan schotlar deganda, xaridorlar Уа buyurtmachilar­
ning sotilgan tovar-moddiy ЬоуНЮаг, bajarilgan ishlar, ko'rsatilgan 
xizmatlar uchun, shuningdek, turli yuridik уа jismoniy shaxslar­
ning ma'lum maqsadlarda olgan mablag'lari uchun korxona oldidagi 
debitorlik qarzlari tushuniladi. Buxgalteriya hisobida оliпаdigап 
schotlarni, asosan, muddati уа xarakteri bo'yicha aks ettirish tartibi 
keng qo'Uaniladi. 

Muddat belgisi olinadigan schotlarni turli jihatlari bo'yicha, 
jumladan, hisobot davrlari, to'lov уа da'vo muddatlari, shuning­
dek, kelib tushish ehtimoliga ko'ra guruhlashga- imkon beradi. 

Нisobot davr/ariga ko'ra olinadigan schotlar qisqa muddatli 
(Ыг yilgacha) уа uzoq muddatli (Ыг yildan oshiq) bo'lishi 
mumkin. 
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То '[ov muddatiga ko 'га olinadigan scllOtlar to'lov muddati 
o'tmagan уа to'lov muddati о'йЬ ketgan debitorlik qarzlarga bo'linadi. 
O'zbekiston Respublikasida qabul qilingan tartibga, asosan, 90 
kиngacha olinmagan schotlar muddati o'tmagan, 90 kиndan ortiq 
muddatda to'lanmagan schotlar to'lov muddati o'tib ketgan 
debitorlik qarzlar:l bo'lib hisoblanadi. Respublikamiz qonunlariga 
muvofiq 90 kиndan to'lov muddati osblb ketgan debitorlik qarzlariga 
уо'! qo'yganligi uchun xo'jalik yurituvcbl subyektlarning rahbarlari 
уа bosh blsobchilari ma'muriy уа moliyaviy jazoga torti1adi. 

Da 'vo muddatiga ko 'га olinadigan schotlar da'vo muddati o'tib 
ketmagan уа da'vo muddati o'tib ketgan debitorlik qarzlarga bo'linadi. 
То'1оу muddati 3 yildan oshmagan olinadigan schotlar da'vo 
muddati o'tmagan debitorlik qarzlari, to'lov muddati 3 yildan osl1ib 
ketgan olinadigan schotlar esa da'vo muddati о'НЬ ketgan debitorlik 
qarzlari bo'lib l1isoblanadi. Respublikamiz qonunlariga muvofiq da'vo 
muddati o'tib ketgan debitorlik qarzlari balansdan chiqarilishi , 
da'vo muddati o'tib ketmagan debitorlik qarzlari asossiz balansdan 
cblqarilmasligi lozim. 

КеМ tushish ehtimoliga ko 'га olinadigan schotlar kelib tushusl1i 
shubhali уа kelib tusl1ishi shubhasiz Ьо'щап debitor1ik qarzlarga 
bo'1inadi. Shubhali debitorlik qarzlar deganda, odatda, inqirozga 
uchragan, faoliyatini to'xtatib qo'ygan уою иmиmап уорiliЬ 
ketgan, katta miqdorda kreditorlik qarzlarga ega bo'lgan, to'lov 
qobiliyatiga ega bo'lmagan, faoliyati uchun sud уа prokuratura 
organlari oldidajavob berayotgan yuridik vajismoniy sl1axslarning 
korxona oldidagi qarzlari tushuniladi. Shubhali qarzlar sud ощаnlап 
ощаН undiriladi, undirish imkoniyati bo'lmaganda korxonaning 
zarariga оНЬ boriladi. 

Xarakteriga ko 'га olinadigan schotlar tovar xarakteridagi уа 
notovar xarakteridagi debitorlik qarzlarga bo'linadi. Tovar xarak­
teridagi olinadigan schotlarga bevosita tovar operatsiyalariga daxldor 
bo'lgan debitorlik qarzlari, masalan, xaridor уа buyurtmachilaming 
qarzlari, ta'minotchilarning olgan avanslar bo'yicha qarzlari kiradi. 
Bevosita tovar operatsiyalari bilan bog'liq bo'lmagan olinadigan 
schotlar notovar xarakteridagi debitorlik qarzlari hisoblanadi. Ularga, 
masalan, xodimlaming qarzlari, ta'sischilaming qarzlari, budjet уа 
ijtimoiy sug'urta organlarining qarzlari уа boshqalar kiradi. 

Debitorlik qarzlar hisoblasl1 tanlOyiliga muvofiq xo'jalik 
operatsiyalari yuz bergan sanadan boshlab tan olinadi. Тап olingan 
debitorlik qarzlari boshlang' ich (dastlabki) qiymatda уа sof qiymatda 
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baholanadi. Debitorlik qarzlar buxgalteriya hisobi schotlarida 
boshlang'icl1 qiymatida, balans уа hisоЬоtпiпg boshqa shakllarida 
esa sof qiymatda aks ettiriladi. 

Debitorlik qarzlarning boshlang'ich (dastlabki) qiymati 
deganda, ulашiпg vujudga kеlgап sanasidagi qiymati tushuпilаdi. 
USl1bu qiymat, odatda, sclюt-fаktuга уа dalolatnomalarda ko'rsatilgan 
tovar-moddiy boyliklar, Ьаjаrilgап ishlar уа ko'rsatilgan xizmat­
laming sotish bahosidagi qiymatidan iborat bo'ladi. 

Debitorlik qarzlarning sof qiymati deganda, xaridor уа 
buyurtmacl1i1arga berilgan риШ chegirmalar, savdo cl1egirmalari, 
ulardan qaytib kelgan tovar-moddiy boyliklar, slшЬhаli qarzlar 
summalari ayirilib tаshlапgапdап keyin, slшпiпgdеk, chet еl valu­
talari kurslari уа milliy valuta kursi o'rtasidagi farqlar I1isobga olib 
topilgan qiymat tuslшпilаdi. 

PuIIi chegirmalar - Ьи jami оliлаdigап schotlar summasiпiпg 
ma'lum bir qismini гаg'Ьаtlапtiгisl1 vositasi sifatida xaridor уа 
buyurtmachilar ixtiyorida qоldirilаdigап qismi. Вuпdау chegim1alar, 
odatda, sotuvchi tоmопidaп debitorlik qarzlami tezroq undirib olish, 
shubhali qarzlami vujudga kеlishiniлg oldini olisl1 maqsadlarida beriladi. 
PUШ chegirmalar olinadigan schotlar summasiga nisbatan foizlar 
kо'riпislUda уою qat'iy summada beigilanishi mumkiл. 

Savdo chegirmalari - Ьи tovarlarni tezroq katta miqdorda 
sotish maqsadida, shuningdek, ulагпi reklama qilish maqsadida 
xaridorlar foydasiga sotib olishda tоvашiпg sotish bahosidan 
kamaytiriladigan qismi. 

Qaytarilgan tovar-moddiy boyliklar qiymati - Ьи xaridor уа 
buyurtmachilarga jо'паtilgап, lekin ma'lum sabablarga ko'ra ular 
tоmопidап qaytarib berilgan, shuning uсlшп kelib tushadigan 
debitorlik qarzlar summasidan ayirib tashlanadigan qiymat. 

Оliпаdigап schotlar bo'yicha buxgalteriya hisоЫпiпg asosiy 
vazifalari quуidаgilагdап iboratdir: 

• Оliпаdigап sсlюtlагпi asosli tan olish уа геаl baholash. 
• Olinadigan sсhоtlагпiпg vujudga kelishi уа qoplanishini o'z 

vaqtida tegishli hu.iiatlar bilan to'g'ri rasmiylashtirish. 
• Olinadigan schotlarning mаzmuпi, xarakteri уа boshqa 

belgilari bo'yicha ular uchun ko'zda tutilgап schotlarda aks ettirish. 
• Оliпаdigап sсhоtlагпiпg holati уа harakati ustidan doimiy 

nazorat оНЬ borish. 
• Olinadigan sсhоtlагпiпg o'z vaqtida kelib tuslшsl1i, to'lov 

muddati o'tib ketmasligi ustidan doimiy nazorat qilish. 
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• КеНЬ tushushi shubhali hisoblangan debitorlik qarzlarining 
sud organlari orqali undirib olinishini yoki korxona hisobidan 
to'g'ri chiqarilishini nazorat qi1ish. 

• Olinadigan schotlar bo'yicha hisobotlarni to'g'ri Уа o'z yaqtida 
tegishli organlarg~ yetkazish Уа boshqalar. 

7.2. Tovar operatsiyalari bo'yicha olinadigan 
schotlarning hisobi 

Xaridor va buyurtmachilardan oIinadigan schotlar hisobi. 
Xaridor Уа buyurtmachilar bilan olinadigan schotlar bo'yicha 
I1isob-kitoblarning hisobi 21- son BHMS ga muyofiq quyidagi 
schotlarda olib boriladi: 

• 4010 "Xaridor va buyurtmachilardan olinadigan schotlar" 
- Ьи aktiy schot korxonaning xaridorlari Уа buyurtmachilari Ыlап 
jo'natilgan toyar-moddiy boyliklar, bajarilgan ishlar Уа ko'rsatilgan 
xizmatlar uchun hisob-kitоbIаrni naqd Уа naqdsiz риl ko'chirisl1 
уо'Нап Ыlап olib boris11da qo'lIaniladi. Unda olinadigan schotlarning 
1101ati Уа lшгаkаti aks ettiri!adi. Olinadigan schotlarning vujudga 
kelishiga jo'natilgan toyar-moddiy boylik!ar, bajarilgan isl1lar Уа 
xizmatlar haqiqatda ama!ga oshirilgan!igini ifodaloychi bosblang'ich 
hujjatlar (schot-faktura!ar, dalo1atnomalar ) asosida quyidagi 
buxga!teriya yozuy!ari qilinadi: 

Debet 4010 "Xaridor Уа buyurtmachilardan olinadigan 
schotlar". 

Кredit 9010 "Таууог mahsulotlarni sotishdan olingan daro­
madlar", 9020 "Toyar!arni sotis!1dan olingan daromadlar", 9030 
"Bajarilgan ishlar Уа ko'rsatilgan xizmatiardan olingan daro­
madlar", 9210 "Asosiy yositalarning chiqirnlari", 9220 "Воs!ща 
aktiy!arning chiqimlari". 

Chet е! yaluta!arida xorijiy mamlakatlarga eksport qilingan 
mahsulotlar, tovar!ar, ish Уа xizmatlar uchun muddatida kelib 
tushmagan debitorlik qarzlar bo'yicha ijobiy kurs [ащ!ап yujudga 
ke!ishi mumkin. Bunday kurs farqlari milliy yaluta hisobida xorijiy 
xaridor Уа buyurtmachi!amil1g korxona oldidagi debitorlik qarzlaril1i 
ko'paytiradi Уа u quyidagi уошуlаг Ыlаl1 aks ettiriladi: 

Debet 4010 "Xaridor Уа buyurtmachi!ardal1 olinadigan schotlar". 
Kredit 9540 "Va!uta kurslaridagi farqlardan olingal1 daro­

mad!ar". 
Olinadigan schotlar xaridor Уа Ьuyurtmасhilагdап oldindan 

olingan ayans summalari eyaziga, slшпiпgdеk, debitorlik qarz!ar 
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naqd уа naqdsiz уо'Наг bilan keyinchalik kelib tushgandan so'ng 
yopiladi, ya'ni: 

Debet 6310 "Xaridorlar уа buyurtmachilardan olingan avans­
'аг", 5010 "Kassa", 5110 "Нisob-kitob schoti", 5210 "Mamlakat 
ichidagi valuta scllOtlari", 5220 "Cllet ellardagi valuta schotlari", 
6810 "Qisqa muddatli bank kreditlari" Уа boshqalar, 

Kredit 4010 "Xaridor уа buyurtmachilardan olinadigan 
scllOtlar" . 

Chet еl valutalarida xorijiy mamlakatlarga eksport qilingan 
mahsulotlar, toyarlar, ish уа xizmatlar исЬип muddatida kelib 
tusllmagan debitorlik qarzlar bo'yicha salbiy kurs farqlari vujudga 
kelganda, uning summasi korxona zarariga оНЬ boriladi Уа u 
quyidagicha aks ettiriladi: 

Debet 9620 "Valuta kurslari farqlaridan ko'rilgan zararlar". 
Kredit 4010 "Xaridor Уа buyurtmachilardan olinadigan 

schotlar" . 
Xaridorlar уа buyurtmachilar bilan hisob-kitоbIаrniпg analitik 

hisobi ularning Ьаг ЫП bo'yicha alohida yuritiladi . 
• 4020 "Olingan veksellar" - USllbu aktiY schot hisob­

kitobIar veksellar asosida amalga oshirilganda qo'llaniladi уа оliпgап 
veksellar bo'yicha hisob-kitоbIаmiпg holati уа hагаkаtiпi aks ettiradi. 
Ushbu sсhоtпiпg debetida оliпgап veksellar, kreditida esa ularning 
to'lanishi aks ettiriladi. 

V е k s е 1 - Ьи xaridor yoki Ьuyurtmасhiпiпg sotuvchiga 
qarzini ma'lum Ыг muddatdan sо'пg to'lash bo'yicl1a olgan 
mаjЬuriуаtiпi aks ettiruvchi hujjat. Veksellar oddiy уа murakkab, 
foizli уа foizsiz bo'ladi. 

О d d i у у е k s е 11 а r - Ьи foizlar faqat уеksеlпiпg asosiy 
summasidап tо'lапаdigап veksellar. Vekselning поmiпаl qiymati, 
уа'ni Ьоsmахопа usulida yekselda ko'rsatilgan qiymat asosiy summa 
Ьо'liЬ hisоЫапаdi. 

М u r а k k а Ь у е k s е 11 а r - Ьи foizlar kelgusi davrlarda 
asosiy summa уа оldiпgi davr uсhuп hisоЫапgап foizlar summasi 
Ыlап Ыща оliпgап qiymatdan hisоЫапаdigап yeksellar. 

F о i z I i у е k s е 1I а r - Ьи hisobIanadigan foiz miqdori 
oldindan bosmaxona usulida aks еttirilgап yeksellar. 

F о i z s i z у е k s е 1I а r - Ьи hisоЫапаdigап foiz miqdori 
oldindan bosmaxona usulida aks ettirilmagan yeksellar. 

Veksellar bo'yicha foizlarning summasi (Fs) yekselning asosiy 
summasi bo'lgan поmiпаl qiymatini (Nq) уiШk foiz miqdoriga 
(Fm) ko'paytirish уа 100% ga bo'lish, topilgan summani yildagi 
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kalendar kunlar soniga bo'lish (365 kun) va vekselni hisobot 
davrida haqiqatda harakatda bo'lgan kunlari soniga (К) ko'paytirish 
yo'li bilan topiladi, ya'ni 

Fs = Nq х Fm: 100% : 365 х К 

Sotuvchiga xaridor уою buyurtmacbl debitorlik qarzini o'rniga 
veksellar berganda quyidagi yozuv qilinadi: 

Debet 4020 "Olingan veksellar". 
Кredit 4010 "Xaridor va buyurtmachilardan оlinadigan schotlar" . 
Oddiy va murakkab, foizli va foizsiz veksellar bo'yicha shartno-

maga asosan hisoblangan foizlar summasiga quyidagi yozuvlar 
qilinadi: 

Debet 4830 "Olinadigan foizlar". 
Кredit 9530 "Foizlar ko'rinishidagi daromadlar". 
Veksellar qiymati va ular bo'yicha foizlar kelib tushganda 

quyidagi yozuvlar qilinadi: 
Debet 5010 "Kassa", 5110 "Hisob-kitob schoti", 5210 

"Mamlakat ichidagi valuta sсlюtlаri", 5220 "Chet ellardagi valuta· 
schot1ari", 6810 "Qisqa muddatli Ьаnk kreditlari" va boshqalar. 

Кredit 4020 "Olingan veksellar", 4830 "Olinadigan foizlar" . 

• 4110 "Aloblda ajratilgan bo'linmalardan olinadigan schotlar" 
va 4120 "Sho'ba va qaram xo'jalikjamiyatlaridan оlinаdЩап schotlar" 
- ushbu schotlar korxonaning aloblda ajratilgan bo'linmalari 
(Шiаllаri va vakolatxonalari), shuningdek, uning ta'sis eti!gan sho'ba 
va qaram xo'jalik jamiyatlari Ыlап hisob-kitoblarining holati va 
harakatini aks ettirishga mo'ljallangan. Ushbu schotlarni yuritish 
tartibi 4010- schotni yuritish tartibiga to'1iq o'xshashdir. 

Та 'minotchilar Ьilап olingan schotlar Ьо 'yicha hisob­
kitobIaming hisobi. 21- son BHMS ga muvofiq ta'minotchilarga 
tovar-moddiy boyliklar (ТМВ) va boshqa aktivlar uсЬuп, shu­
ningdek, ko'rsatiladigan xizmatlar uсЬuп oldindan avans tariqasida 
o'tkazib berilgan mablag'lar bo'yicha hisob-kitoblaming lюlаti va 
harakati 4310 "Ta'minotchilar va pudratchilarga ТМВ uсЬuп 
o'tkazib berilgan avanslar", 4320 "Ta'minotchilarga va pudratchi­
larga uzoq muddatli aktivlar uсЬuп o'tkazilgan avanslar" va 4330 
"Boshqa berilgan avanslar" schotlarida aks ettiriladi. Ushbu schot­
laming debet tomonidagi yozuvlar ta'minotcbllar va pudratchilarga 
kassadan (schot NQ 5010), hisob-kitob schotidan (schot NQ511 О ), 
valuta schotidan (schot 5210,5220), bankdagi ssuda schotlaridan 
(schot NQ 6810) o'tkazib berilgan avans summalarini ko'rsatadi. 
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Bu summalar ta'minotci1ilar va pudratchilardan ТМВ, boshqa 
aktiylar Уа xizmatlamil1g olil1ishiga qarab иlаг oldidagi kreditorlik 
qarzlarni yopilishiga YO'l1altiriladi Уа Ьи buxgalteriya hisobida 
quyidagiclla aks ettiriladi: 

Debet 6010 "Ta'mil1otchi va pudratchilarga to'lal1adigan schotlar". 
Кredit 4310 "Ta'minotchilar Уа pudratcl1ilarga ТМВ uchun 

o'tkazib berilgal1 bo'nak1ar", 4320 "Ta'mil1ochilarga va pudrat­
chilarga uzoq muddatli aktivlar UChUl1 o'tkazilgan bo'naklar", 
4330 "Boshqa berilgan bo'nak1ar". 

Import bilal1 bog'liq operatsiyalar bo'lgal1da, avans tariqasida 
mavjud bo'lgal1 debitorlik qarzlar bo'yicha ijobiy va salbiy valuta 
kurslari vujudga kelisi1i mumkin. BUl1day farqlar xuddi 4010-
schotga o'xshab, buxgalteriya yozuvlari Ыlаl1 mos raYishda moliyaviy 
faoliyat bo'yiclla daromad (schot N! 9540) va zararlar (schot NQ 
9620) ga olib boriladi. 

Лgаг ta'mil1otchi va pudratchilarga o'tkazilgal1 bO'l1aklar 
qaytarib olil1sa, u holda quyidagi yozuvlar qilil1adi: 

Debet 5010 "Kassa", 5110 "Hisob-kitob Scl1Oti", 5210 
"Mamlakat ichidagi valuta schotlari", 5220 "Chet ellardagi valuta 
schotlari", 681 О "Qisqa muddatli bal1k kreditlari" Уа boshqalar. 

Кredit 4310 "Ta'rninotchilar Уа pudratchilarga ТМВ uchul1 
o'tkazib berilgan bo'naklar", 4320 "Ta'minotchilarga va pudratchilarga 
uzoq muddatli aktivlar uchun o'tkazilgan bo'naklar", 4330 "Boshqa 
berilgan bo'nak1ar". 

7.3. Xodimlarga berilgan bo'naldarning blsobi 

Korxonalar o'zlaril1ing xodimlariga turli maqsadlarda, masa­
lan, ish haqi bo'yicha, qiladigal1 safari bo'yicha, tayyorlov va 
boshqa maqsadda bo'nak tariqasida mabIag' berishlari mumkin. 
BUl1day debitorHk qarzlari bo'yicha i1isob-kitоbIаmiпg hisobi 21-
son BHMS ga muvofiq quyidagi schotlarda оНЬ boriladi: 

• 4210 "Ish haqi bo'yicha berilgan Ьо'паklаr" - Ьи aktiv 
schot korxonaning o'z xodimlariga ish haqi bo'yicha hisobot davri 
ichida Ьещап mabIag'larining holati Уа harakatini aks ettirishga 
mo'ljallangan. Xodimlarga ish haqi bo'yicha bo'nak1ar kassadan 
to'loy qaydnomalari asosida beriladi. Berilgan umumiy bo'nak 
summasiga to'lov qaydnomalari asosida quytdagi buxgalteriya 
yozuvlari qilinadi: 
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Beri1gan bo'naklar оу oxirida xodimlar bilan yakuniy hisob­
kitoblarni amalga oshirishda e'tiborga olinadi Уа jami hisoblangan 
ish haqidan ushlab qolinadi, ya'ni: 

Debet 6710 "Xodimlar bilan ish haqi bo'yicha hisob-kitoblar". 
Кredit 4210 "Ish haqi bo'yicha berilgan bo'naklar". 
Xodimlarga ish haqi bo'yicl1a berilgan bo'naklaming analitik 

hisobi lшг Ыг xodim bo'yicha olib boriladi. 
• 4220 "Xizmat safarlari осЬun berilgan bo'naklar" - Ьи aktiy 

schot korxonaning o'z xodimlariga xizmat safarlari bo'yicl1a hisobot 
daYri ichida bergan mablag'larining holati Уа harakatini aks ettirishga 
mo'ljallangan. Xodimlarga xizmat safarlari bo'yicha beriladigan 
bo'naklar korxona rahbarining xizmat safari to'g'risidagi buyrug'i, 
xizmat safari uchun ketadigan sarf-xarajatlarning dastlabki hisob­
kitoblari asosida hisoblanadi Уа kassadan to'loy qaydnomalari yoki 
chiqim kassa orderlari asosida beriladi. Berilgan bo'nak summalariga 
kassa hujjatlari asosida quyidagi buxgalteriya yozuYlari qilinadi: 

Debet 4220 "Xizmat safarlari uchun berilgan bo'naklar"; 
Кredit 5010 "Kassa". 
Berilgan bo'naklar xodimlar bilan yakuniy hisob-kitoblarni 

amalga oshirishda e'tiborga olinadi Уа хоdimning tasdiqlangan bo'nak 
hisobotiga asosan yopiladi, ya'ni: 

Debet 6970 "Hisobdor shaxslarga qarzlar" yoki 2010 "Asosiy 
ishlab chiqarish", 2310 "Yordamchi ishlab chiqarish", 9420 
"Ma'muriy-boshqaruy xarajatlari", 1010-1090 "MateriaUar schot­
'ап" Уа boshqalar. 

Кredit 4220 "Xizmat safarlari uchun beri1gan bo'naklar". 
Agar berilgan bo'nak summasi xodimning tasdiqlangan bo'nak 

hisoboti summasidan ko'p bo'lgan bo'lsa, u holda ortiqcha beri1gan 
summa korxona kassasiga qaytariladi yoki xodimning ish haqidan 
ushlab qolinadi, ya'ni: 

Debet 6710 "Xodimlar bilan ish haqi bo'yicha hisob-kitoblar", 
5010 "Kassa". 

Кredit 4220 "Xizmat safarlari uchun berilgan bo'naklar". 
Xodimlarga xizmat safarlari uchun berilgan bo'naklarning 

analitik hisobi har bir xodim bo'yicha оНЬ boriladi. 
Chet elga xizmat safariga yuborilayotgan shaxslarga ayanslar 

chet еl yalutasida beriladi. Bunday ayanslar summasining bankdan 
olinishi Уа berilishi maxsus tartibga asosan amalga oshiriladi Уа 
hisobga olinadi. 

• 4230 "Umumxo'jalik xarajatlari осЬоп berilgan bo'naklar" 
- Ьи aktiY schot korxonaning o'z xodimlariga umumxo'jalik 
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xarajatlari uchun Ilisobot daYri ichida bergan mabIag'larining holati 
Уа harakatini aks ettiris11ga mo'ljallangan. Bunday bo'nak1ar, odatda, 
mayda xo'jalik buyum1arini naqd pu1ga sotib olis11 uchun xo'jalik 
is11Iari bo'yicha moddiy jayobgar shaxs1arga beriladi. Xodimlarga 
uпшmхо'jаlik maqsadlaridagi bo'naklar kassadan chiqim kassa 
orderlari asosida beriladi. Berilgan bo'nak sшnmаlаrigа cl1iqim kassa 
orderlari asosida quyidagi buxgalteriya yozuylari qilinadi: 

Debet 4230 "Umumxo'jalik xarajatlari uchun berilgan Ьо'­
naklar". 

Kredit 5010 "Кassa". 
Berilgan bo'naklar xodimlar bilan yakuniy hisob-kitоbIаrni 

amalga oshirisl1da e'tiborga olinadi Уа xodimning tasdiqlangan bo'nak 
Ilisobotiga asosan yopiladi, ya'ni: 

Debet 2010 "Asosiy isl1lab cl1iqarish", 231 О "Yordamcl1i 
isl1lab cl1iqarisll", 9420 "Ma'muriy-boshqaruy xarajatlari", 
1010-1090 "Materiallar schotlari" Уа boshqalar. 

Кredit 4230" Umurnxo'jalik xarajatlari uсhuп berilgal1 bo'naklar". 
Лgаг berilgan bo'nak summasi xodiml1ing tasdiqlangan bo'nak 

l1isoboti summasidan ko'p bo'lgal1 bo'lsa, u holda ortiqcha berilgan 
summa korxol1a kassasiga qaytariladi yoki xodiml1il1g ish haqidal1 
ushlab qolinadi, ya'l1i: 

Debet 671 О "Xodimlar bilan ish haqi bo'yicha hisob-kitоbIаг", 
5010 "Kassa". 

Кredit 4230 "Umumxo'jalik xarajatlari uchul1 berilgan bo'naklar". 
Xodimlarga umumxo'jalik xarajatIari uchUl1 berilgan bO'l1ak­

larning analitik l1isobi har Ыг xodim bo'yicha olib boriladi . 
• 4290 "Xodimlarga berilgan boshqa bo'naklar" - Ьи aktiy 

schot korxonaning o'z xodimlariga yuqoridagi schotlarda aks 
ettirilmagan maqsadlar UChUI1 hisobot daYri ichida bergal1 mаЬ­
lag'larinil1g holati Уа harakatini aks ettirishga mo'ljallangan. Bunday 
ayanslar bo'lib, masalan, qisbloq xo'jalik mahsulotlari Уа mollarini 
bozorlardal1 sotib olish, ish joylari korxonaning mа'mипу Ыпо­
sidal1 uzoqjoylardajoylashgal1 xodimlarnil1g isll haqlarini tarqatish, 
telefon-telegraf xarajatlarini to'lash uchun berilgan bo'naklar 
hisoblanadi. Xodimlarga bUl1day bo'naklar kassadan chiqim kassa 
orderlari asosida beriladi. Berilgan bo'nak sumrnalariga chiqim kassa 
orderlari asosida quyidagi buxgalteriya yozuylari qilinadi: 

Debet 4290 "Xodimlarga berilgan boshqa ayanslar". 
Кredit 5010 " Кassa". . 
ВеПlgап Ьо'паklаг xodimlar bilan yakuniy hisob-kitоbIаrni 

amalga osЫrishda e'tiborga olinadi Уа xodimning tasdiqlangan bo'nak 
hisobotiga asosan yopiladi, ya'ni: 
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Debet 20]0 "Asosiy isblab chiqarish", 2310 "Yordamchi isblab 
cl1iqarish" , 9420 "Ma'muriy-boshqaruv xarajatlari", 1010-1090 
"Materiallar sc hotlari " , 1100 "Boquvdagi va o'stirishdagi mоllаг", 
6710 "Xodirnlar bilan ish haqi bo'yicha hisob-kitoblar" va boshqalar. 

Кredit 4240 "Xodirnlarga berilgan boshqa bo'naklar". 
Лgаг berilgan bo'nak summasi xodimning tasdiqlangan bo'nak 

hisoboti stJmmasidan ko'p bo'lgan bo'lsa, и holda ortiqcha beri1gan 
summalar yuqorida keltirilgan tartibga o'xshab korxona kassasiga 
qaytariladi уою xodimning ish haqidan ushlab qolinadi. 

Xodimlarga berilgan avanslarning analitik hisobi ushbtJ schot 
Ьо'уiclш Iшm lшг Ыг xodim bo'yicha оНЬ boriladi 

7.4. Soliqlar va majburiy to'lovlar bo'yicha 
to'langan bo'naklaming hisobi 

Budjetga to'langan bo'naklarning hisobi. O'zbekiston 
Respublikasining Soliq Kodeksi, shuningdek, soliq1arni hisoblab 
chiqarish va btJdjetga to'Iasl1ga muvofiq korxonalar soliqlar bo'yicha 
bo'nak to'lov1arini be1gilangan muddatlarda amalga oshirib borishlari 
lozim. BtJnday bo'nak to'lovlari, jumladan, aksiz solig'i, QQS va 
daromad (foyda) solig'i va boshqa soliqlarga bevosita daxldordir. 
21- son BHMS ga muvofiq btJdjetga to'langan bo'nak to'lovlari 
Ыlап bog'liq debitorlik qarzlaming hisob-kitoblari 4410 "Budjetga 
soliqlar va yig'imlar Ьо'уiclш bo'nak to'lovlari (turlari bo'yicha)" 
schotida aks ettiriladi. Korxonalar o'zlarining ishchi schot\ar rejasida 
soliqlar va yig'imlarning har Ыг turiga a10hida schot ochishlari 
mumkin, masalan, 4411 "QQS bo'yicha budjetga bo'nak to'10vlari", 
4412 "Aksiz bo'yicha budjetga bo'nak to'lovlari", 4413 "Daromad 
(foyda) solig'i bo'yicha btJdjetga bo'nak to'lovlari" va boshqa1ar. 
Ushbu schotIaming debet tarafida va 5110 "Нisob-kitob schoti"ning 
kreditida budjetga o'tkazilgan bo'nak to'lovlari to'lov topsl1iriq­
nomalari уою soliq idorasining inkasso topshiriqnomalari asosida 
aks ettiriladi. Нisobot davri tugagach, soliq bo'yicha yakиniy hisob­
kitoblar amalga osblrilganda, ushbu schot1ar oxirgi qarzni topishda 
e'tiborga olinadi, ya'ni: 

Debet 6410 "Budjetga to'lovlar OO'yicha qarz (turlari bo'yicha)". 
Кredit 4410 "Budjetga soliqlar va yig'imlar bo'yicha bo'nak 

to'lovlari (turlari bo'yicI1a)". 
Лgаг bo'nak to'lovlari I1isoblangan qarzlardan ko'p OO'lsa, и 

holda 6410- schot (soliq turlari bo'yicha) уорШЬ, qoldiq 4410- schotda 
(soliq turlari bo'yicha) qoladi. Лgаг hisoblangan qarzlar bo'nak 
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to'lovlaridan ko'p bo'lsa, u holda 4410- schot (soliq turlari bo'yicha) 
уорiliЬ, qoldiq 6410- schotda (soliq turlari bo'yicha) qoladi. 

Davlatning budjetdan tashqari maqsadli' fondlariga va 
sug'urtaga to'langan bo'naklarning hisobi. O'zbekiston RespubIikasi 
qonunlariga muvofiq korxonalar soliqlardan tashqari davlatning 
budjetdan tashqari maqsadli fondlariga belgilangan miqdorlarda va 
tartibIarda majburiy ajratmalarni amalga oshiradilar, shuningdek, 
o'zlarining mulklarini va xodimlarini sug'urta qilishlari ham mиm­
Юп. Davlatning budjetdan tashqari maqsadli fondlariga Pensiya 
fondi, Уо'l fondi va Ish bilan bandlik fondi kiradi. 2003- yilning 
1- yanvaridan ushbu budjetdan tashqari davlatning maqsadli 
fопdlаrigа korxonalar tomonidan quyidagi miqdordagi majburiy 
ajratmalar va ushlanmalar qilish tartibi belgilangan: 

Budjetdan tashqari Ajratmalarning Ajratma uchun 
davlatning maqsadli turlari baza 

fondlari 

Репsiуа fondi 35% Ii ajratma Ajratmaga mo'ljal-
langan ish haqi fondi 

2,5 % Ii ish Ajratmaga mo'ljal-
haqidan ushlanma langan ish haqi fondi 

0,7% Ii ajratma Korxonalaming 
mahsulot, tovar, ish, 
xizmatlarni sotishdan 
olingan sof tushumi 

Ish bilan bandlik 1,5% Ii ajratma Ajratmaga mo'ljal-
fondi lаngап ish haqi fondi 

Уо'l fondi 1,5% li ajratma Когхопаlагning 

- mahsulot, tovar, ish, 
xizmatlarni sotishdan 
olingan sof tushurni 

1 % li ajratma Т оуаг oborot hajmi 
2,5% li ajratma Avtotransport daromadi 

Е s I а t m а. Nogironlar mehnatidan [oydalrmuvchi korxonalar 
pensiya [ondiga ijtimoiy sug'urta ajratmasini nogironlarga 
hisoblangan ish haqi [ondidan 4,7 % miqdorida, "о 'zbekistonlik 
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chernobllchilar" Respublika Assotsiatsiyasi - ish haqi fondidan 
4,7% т iqdщidq , .,O'zbekiston bolalar qishloqlari" SOS Assotsi­
atsiyasi - ish haqi fondidan 7% тiqdorida hisoblaydilar. 

21- son В Н MS ga muvofiq korxonalarning budjetdan tashqari 
davlatning maqsadli fondlari уа sug'UI1a tashkilotlariga o'tkazgan 
avans to'lovlari 4510 "Sug'UI1a bo'yicha bo'nak to'lovlari" уа 4520 
"Davlatning maqsadli fondlariga bo'nak to'lovlari" schotlarining 
debet tarafida hisob-kitob schotidan o'tkazib berilgan vaqtdan 
boshlab hisobga olinadi. Нisobot davri tugagach, oxirgi hisob­
kitobIar tayyorlanganda ushbu bo'nak to'lovlari yopiladi, ya'ni: 

Debet 6510 "Sug'uI1a bo'yiclla to'lovlar", 6520 "Davlatning 
maqsadli fondlariga to'lovlar". 

Kredit 4510 "Sug'uI1a bo'yicha bo'nak to'lovlari" уа 4520 
"Davlatning maqsadli fondlariga bo'nak to'lovlari". 

Лgаг bo'nak to'lovlari hisobIangan qarzlardan ko'p bo'lsa, 
u holda 6510-6520- schotlar уорiliЬ, qoldiq 4510-4520- schot­
larda qoladi. Лgаг hisobIangan qarzlar bo'nak to'lovlaridan ko'p 
bo'lsa, u holda 4510-4520- scllOtlar уорiliЬ, qoldiq 6510-
6520- schotlarda qoladi. 

7.5. Ta'sischilar уа boshqa debitorlardan 
olinadigan schotlarning hisobi 

Ta'sischilarning debitorlik qarzlarining hisobi. O'zbekiston 
Respublikasi qonunlariga nlllvofiq ta'sischilar ta'sis etgan 
korxonalariga o'z ulushlarini Ыг уilgасlш bo'lgan muddatda 
kiritisl1lari lozim. Ushbu davrda mavjud bo'lgan debitorlik qarzlari 
21- son ВН MS ga muvofiq 461 О "Ustav kapitaliga badallar bo'yicha 
ta'sischilaming qarzi" schotining debetida уа 8330 "Рау уа badaUar" 
schotining kreditida aks ettiriladi. Ta'sischi tomonidan badalni 
kiritilishi bilan ushbu schotda aks ettirilgan debitorlik qarzi kamayadi, 
to'liq kiritilgandan so'ng esa yopiladi. Qarzning yopilishi ta'sischi 
kiritgan mabIag'larning turiga qarabturli schotlarning debetida 
(masalan, 5010,1010-1090, 0410-0490, 0120-0190 уа boshqa 
schotlar) уа 461 О "Ustav kapitaliga badaUar bo'yicha ta 'sischilaming 
qarzi" schotining kreditida aks ettiriladi. Ta'sischilarning debitorlik 
qarzlarining analitik hisobi har Ыг ta'sischi bo'yicha yuritiladi. 

Xodimlaming boshqa operatsiyalar bo'yicha qarzlаriпiпg hisobi. 
Korxonaga uning xodimlari turli operatsiyalar bo'yicha qarzdor 
bo'lib qolishlari mumkin, masalan, kreditga olgan tovarlar uchun, , 
olgan qarzi uchun, ko'rsatgan zararlari uchun, vaqtinchalik 
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qaytarib berish sharti Ыlап kо'гsаtilgап moliyaviy yordamlar уа 
boshqalar uсl1UП. 21- sоп BHMS ga muvofiq bunday debitorlik 
qагzlагпiпg holati уа harakati mos ravishda 4710 "Kreditga sоtilgап 
tovaгlaг bo'yicha хоdimlагпiпg qarzi", 4720 "Веrilgап qaгzlar 
bo'yicha хоdimlаrпiпg qarzi" , 4730 "Moddiy zaraгlarni qoplash 
bo'yicha хоdimlагпiпg qarzi", 4790 "Хоdimlагпiпg boshqa 
qarzlari" schotlarida hisobga olinadi. Qаrzlагпiпg vujudga kelishi 
ushbu sсhоtlаrпiпg debetida, qarzlarning uzilisl1i esa ulагпiпg 
kreditida quyidagi yozuvlar bilan aks ettiriladi: 

Т/г Орегаtsiуап.ing mazmun.i Debet Кredit Yozuvga asos 
ScllOt ScllOt bo'luvchi 

huijat 

1 Kreditga sotib olingan tovarlar Kгedit 
bo'yicha: shartnomasi, 
-tovar uсlШI1 риl o'tkazib to'lov 
Ьеrilgапdа; 4710 5110 topshiriqno-
-tovar uсlшп bal1k krediti masi, kirim 
olinganda; 4710 6810 kassa orderi, 
-qarz kassaga ul1dirilganda; 5010 4710 Ilisob-to'lov 
-qarz isll Ilaqidan undirilgan- 6710, ' 4710 qaydnomasi 
da. 6720 

2 Xodimga berilgan qarzlar Qarz 
bo'yicha: shartnomasi, 
-qarz naqd berilganda; 4720 5010 to'lov 
-qarz bankdan o'tkazib topshiriqno-
berilganda; 4720 5110 masi, kirim 
-qarz kassaga undirilganda; 5010 4720 kassa orderi, 
-qarz ish haqidan 6710, 4720 Ilisob-to'lov 
uпdirilgапdа. 6720 qaydnomasi 

3 Yetkazilgan zararlarn.i qoplash 0110- Qaror, 
bO'yicha: 0190 buyruq, 
-yetkazilgan zararlar bo'yn.iga 4730 1010- dalolatnoma уа 
qo'yilganda; 1090 boshqa huj-

2810- jatlar 
2890 
2910-

-zararlar kassaga undirilganda; 5010 2990. 
5010 

-zararlar ish haqidan ushlan- 6710, 4730 
ganda. 6720 4730 

-~ 
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4. Xodimlarning boshqa qarzlari Ariza, 

bO'yicl1a: buyruqlar, 
-SUY, gaz, eJektr energiyasi, bank уа kassa 
оЬиl1а уа boshqa to'loylar huiiatlari 
qilil1ganda; 4790 5110 
-qаГLlаr kassaga undirilganda; 5010 4790 
-qarzlar ish l1aqidan 6710, 4790 
lIsl1lal1ganda. 6720 

Xodimlaгning boshqa opeгatsiyalarga doiг qaгzlaгining analitik 
i1isobi ulaгning l1аг Ыгi bo'yicha оНЬ boгiladi. 

Turli boshqa debitorlik qarzlarining hisobi. 21- son ВН MS ga 
muvofiq tuгli Ьоslща debitoгlar qarzlaгining hisobi quyidagi 
schotlaгda olib boгiladi: 

• 481 О "Uzoq muddatli ijara bo'yicha olinadigan joriy 
to'lovlar" - ushbu schotda uzoq muddatli ijaгa bo'yicha ijaгa 
oluvchining ijaгa beгuvclli oldidagi joгiy to'lovlaгining holati уа 
harakati aks ettiгiladi. Uzoq muddatli ijara bo'yicha joгiy to'lov 
summasi sllaгtnomaga asosan belgilanadi уа 0920 "Uzoq muddatli 
ijaгa bo'yiclla olinadigan to'lovlar" schotining kгeditidan o'tkaziladi. 
To'lov amalga oshishi bilan ushbu schot yopiladi (5010,5110,5210 
уа bosllqa scllOtlaгning debetiga уа 4810- schotning kгeditiga) . 

• 4820 "Qisqa muddatli ijara bo'yicha olinadigan joriy 
to'lovlar" - lIS11bu schotda qisqa muddatli ijaгa bo'yicha ijаГ,1 
oluvcllining ijara beгuvchi oldidagi joгiy to'lovlaгining holati уа 
harakati aks ettiгiladi. Qisqa muddatli ijara bO'yicha joгiy to'lov 
summasi shaгtnomaga asosan belgilanadi уа quyidagiclla sсllОtlагdа 
aks ettiriladi: 

ОеЬе! 4820 "Qisqa muddatli ijara bo'yicl1a olinadigan to'lovlar". 
Kгedit 6410 "Budjetga to'lovlar bo'yicha qarzlar" -hisob­

langan QQS summasiga. 
Kгedit 9350 "Qisqa muddatli ijaradan daromadlar" - to'lovdan 

QQS summasini ayiгib taslllagal1dan keyin qolgan qismiga. 
To'lov amalga OSI1iSlli bilan ushbu schot yopiladi (5010,5110, 

521 О уа boshqa schotlaгning debetiga уа 4820- scllOtning kreditiga). 
• 4830 "Olinadigan foizlar" - USllbu scllOtda korxonaning 

qisqa l11uddatl,lrg,1 boshqa yuгidik уа jismoniy sl1axslarga Ьегgап 
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qarzlari Уа kreditlari bo'yicha shartnomalaгga asosan hisobIangan 
foizlarga tegisl1li olinadigan joriy to'loylaгining hplati Уа harakati 
aks ettiriladi. Ushbu schotning debetida foizlar bo'yicha debitoгlik 
qarzining vujudga kelishi Уа daromadga kiгitilishi (9530 "Foizlaг 
ko'гinisl1idagi daromadlaг" schotining kreditiga), kreditida esa 
ushbll to'loYlaг bo'yiclla debitorlik qarzlarini риl mabIag'lari 
schotlariga kelib tushishi паЩаsidа kamayishi aks ettiгiladi. 

• 4840 "Olinadigan div:idendlar" - ushbu schotda korxona­
ning boshqa yuridik shaxslarning aksiyalariga kiгitilgan inyestit­
siyalari bo'yiclla hisobIangan diyidendlarga tegishli olinadigan joгiy 
to'loylaгining holati Уа haгakati aks ettiriladi. USllbu schotning 
debetida diYidend bo'yicha debitorlik qarzini yujudga kelishi Уа 
daromadga kiritilishi (9520 "Diyidendlaг ko'гinishidagi daromad­
lаг" schotining kreditiga), kгeditida esa ushbu to'loYlaг bo'yicha 
debitoгlik qarzlarini pul mabIag'lari schotlariga kelib tushishi 
natijasida kamayishi aks ettiгiladi. 

• 4850 "Olinadigan royalti" - ushbu schotda korxonaning 
boshqa yuгidik shaxslarga foydalanishga beгib qo'yilgan nomoddiy 
aktiYlaгidan kelib tushadigan Уа chet elda "royalti" nomini olgan 
daYriy ajгatmalariga tegishli olinadigan joriy to'loylaгining holati Уа 
harakati aks ettiriladi. Ushbll schotning debetida royaltilar bo'yicha 
debitorlik qarzining vujudga kelishi Уа daromadga kiгitilishi (951 О 
"Royalti ko'гinishidagi daromadlar" schotining \(reditiga), kreditida 
esa ushbll to'loYlar bo'yicha debitorlik qarzlarini риl mabIag'laгi 
schotlaгiga kelib tushishi natijasida kamayishi aks ettiriladi. 

• 4860 "Da'volar bo'yicha olinadigan schotlar" - ushbll 
schotda korxonaning boshqa Yllridik shaxslarga turli sababIarga ko'ra 
bildirgan da'yolaгiga tegishli olinadigan joriy to'loylarining holati 
Уа harakati aks ettiriladi. Da'yolar ta'minotchilaгga, xizmat ko'гsa­
tllychi subyektlarga, bankka, daYlat idoralariga уа boshqa yuridik 
shaxslarga shartnoma shartlaгini haqiqatda bajaгishda уо'l qo'yilgan 
chetlanishlar llchlln bildiriladi. Ushbu schotning debetida bildirilgan 
da'yolar bo'yicha debitorlik qaгzining vujudga kelishi (6010, 1010-
1090, 1510, 5110 уа boshqa schotlaming krediti), kreditida esa 
ushbll to'loYlar bo'yicha debitorlik qarzlarini kelib tushishi yoki 
korxona hisobidan qoplanishi (1010-1090, 1510, 5010, 5110, 
9430 уа boshqa schotlar) aks ettiriladi. 

• 4890 "Boshqa debitorlarning qarzlari" - ushbu schotda 
korxonaning boshqa yuqoгidagi schotlarda aks ettirilmay qolgan 
olinadigan joriy to'loylarining holati уа harakati aks ettiriladi . 
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Shubhali qarzlar Ьo'yicha rezervlaming hisoЫ. To'lovi shubha1i 
bo'lgan debitorHk qarzlarni hisobot davrlari bo'yicha bir maromda 
hisobdan chiqarib borish maqsadida korxonalar maxsus rezerv 
tashkil etishlari титЮп. Ushbu rezervni tashkil etishning ikki 
usuli mavjud: . 

J - u s u 1. Sotilgan tovarlar hajmiga nisbatan hisoblash usu/i. 
Ushbu usulda har oylik rezerv summasi naqdsiz уо'l bilan sotilgan 
tovarlar hajmini rezervga ajratma qilishning foizlarda belgilangan 
те 'уоПgа ko'paytirish Уа 100 [оща bo'lish orqa1i aniqlanadi. Aniq­
langan summa уН boshidan boshlab mavjud bo'lgan shubha1i 
qarzlar rezervi summasiga qo'shib boriladi, ya'ni uni ko'paytiradi. 
SlшЬhаli deb tan olingan Уа ke1ib tushishi dargumon bo'lgan 
qarzlar tashkil etilgan rezerv hisobidan hisobdan chiqariladi. 

2 - u s u 1. Debitorlik qarz/ari summasiga nisbatan hisoblash 
usu/i. Ushbu usulda maYjud debitor1ik qarzlari to'lovi o'tib ketgan 
muddatlari bo'yicha gtlгuhlab chiqiladi (masalan, 30 kungacha, 
60 ktlngacha, 90 kungacl1a, 90 kundan ortiq Уа shu kabi). Наг 
Ыг guruh bo'yicl1a debitorlik qarzlarning umumiy summalari 
topiladi уа ushbtl summalardan shubhali qarzlar rezerviga foizlarda 
belgilangan те'уогlаг bo'yicha ajratmalar qilinadi. То'lоу 
mtlddatlari qanchalik ko'p bo'lsa, rezervga ajratmaning те'уоп 
l1ат shtlnchalik katta bo'ladi. Barcha guruhlar bo'yicha topilgan 
rezerv summalari jami sl1t1bhali qarzlar rezervini tashkil etadi. 
Лgаг oldingi dayrlarda rezerv schotida ishlatilmay qolingan summa 
mayjtld bo'lsa, u holda rezervga oxirgi ajratmani qilishda ushbu 
summa kamaytiriladi, agar oldingi dayrlarda rezerv schoti manfiy 
summaga ega bo'lgan bo'lsa, ya'ni isWatilgan summa tashkil etilgan 
summadan ko'p bo'lsa, II holda oxirgi ajratma summasiga llshbu 
manfiy summa miqdori 113Пl qo'shib hisobIanadi. 

Shllbhali qarzlar rezervini tashkil etishning tanlangan llSllli, 
rezervga ajratmalarning foizlarda belgilangan те'уогlап korxona­
ning hisob siyosatida kO'rsatilgan bo'lishi lozim. Наг ikkala llSlllda 
ham tashkil etilgan rezerv 491 О "Shubhali qarzlar bo'yicha rezerv" 
kontraktiY schotida hisobga olinadi. Rezerv ajratmaga quyidagi 
buxgalteriya yozuyi qilil1adi: 

Debet 9430 "Boshqa operatsion xarajatlar". 
Kredit 491 О "Shllbhali qarzlar bo'yicha rezerv". 
Shubhali qarzlal" da'yo muddatlari o'tgandan so'ng yoki 

ularning da'vo muddati o'tmasdan oldin hisobdan chiqarisl1ga yetarli 
asoslar bo'lganda, masalan, debitor korxonaning уорiliЬ ketganligi 
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aniq bo'lsa, tasl1kil etilgan rezerv hisobidan hisobdan chiqariladi 
уа llПgа qllyidаgiclш buxgalteriya yozuvi qilinadi: 

Debet 491 О "Shllbhali qarzlar bo'yicha rezerv". 
Kredit debitorlik qarzlar schotlari (4010-4020, 4110-4120, 

4310-4330, 4810-4890). 
Нisobot yilning oxiriga kelib ishlatilmay qolingan rezerv 

sllmmasi korxonaning hisob siyosatida ko'гsatilgan taгtibga muvofiq 
kelgusi yilga qoldiq sifatida o'tkazilishi yoki bekor qilinishi mumkin. 
Лgаг slшЬhаli qarzlar rezervi kelgusi yilga o'tkazilsa, u 110Ida 
uning sun'imasiga balansda debitorlik qarzlar kam qilib ko'rsatiladi. 
Лgаг shubIlali qarz1ar rezervining isl1latilmay qolingan qismi 
bekor qilinsa, u holda ushbu summaga rezervga ajratma summasi 
storno qilinadi, ya'ni quyidagi qizi1rangdagi buxgalteriya yozuvi 
beriladi: 

Debet 9430 "Воslща operatsion xarajatlar". 
Kredit 491 О "Shubhali qarz1ar Ьо'уiсlш rezerv". 
SIШЫlаli qarzlar bo'yicha rezervning analitik hisobi slШЫlаli 

qarzlaJ" уа ularning muddatlariga qarab yuritiladi. Korxonaning 11isob 
siyosatida sllubhali qarzlar bo'yicha rezerv tashkil etisll ko'zda 
tutilmagan bo'lsa, u 1101da mavjud shubhali qarzlarni 11isobdan 
clliqarish bevosita korxonaning boshqa operatsion Karajatlariga 
(9430- schot) olib boriladi. 

? O'z-o'zjni sinash осЬоп testlaг 
• 

1. Debitorlik qarzlar - bu ... 

А) korxonaning xususiy kapitali; 
В) korxonaning majburiyatlari; 

С) oliJ1adlgaJ1 schotlaг; 
О) kогхоnаl1ing foydasi. 

2. Quyidagilarning qaysi ЫП to'g'ri?' 

А) debitorlik qarzlaг milIiy valutada boslllarlg'ich qiymatda hisobga 

olinadi; 
В) debitorlik qarzlar cllet еl valutasida I1isobga olinadi; 
С) debitorlik qarzlar milliy valutada sofqiymatda balansda aks ettiriladi; 
О) debitorlik qarzlar xol1lagan valutada 11isobga oLil1adi. 

3. Quyidagilarning qaysi ЫП sotishdan olil1gal1 daгomadni уа debitoгlik 
qarzni ifodalaydi? 
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А) Debet 5010, Кredit 4010; 
В) ~,~?~O; Кredit 9020; 
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С) Debet 40/0, Kredit 9010; 
D) Debet 5/ /О. Кredit 40/0. 



4. Quyidagilarning qaysi biri korxol1a uchun debitor bo'lishi mиmюп 

emas? 

А) xaridorlar; 
В) xodimlar; 

5. Valuta kuгslaridagi ijobiy farqlar ... 

А) debitorlik qarzlarni kamaytiradi; 
В) debitorlik qaгzlariga ta'sir qilmaydi; 
С) debitorlik qarzlarl1i ko'paytiradi; 

С) davlat orgalllari; 
D) xolis auditorlar. 

D) debitorlik qarzlaгni ko'paytirmaydi. 

6. Olil1adigal1 sсhоtlагпiпg qaysi biri kOl1traktiv schot? 

А) 4010; С) 4910; 
В) 4220; D) 4520. 

7. Xizmat safari UCllUll beгilgan aval1s qaysi scllOtllil1g debetida aks ettiгiladi? 

А) 4010- scllOtllillg debetida; С) 4240- scllOtnillg debetida; 
В) 4220- sсhоtпiпg debetida; D) 4910- schotnillg debetida. 

8. Dividendlar bo'yicha olinadigal1 scllOtlar ... 

А) koгxona xarajati 11isobIanadi; 
В) koгxona daгomadiga olib boriladi; 
С) shubIlali qarz hisobIanadi; 
D) kelgusi yil daromadiga olib boгiladi. 

ВоЬ mavzularini mustaqil o'rganish uchun tavsiya etiladi­
каn тe'yoriy hujjatlar уа adabiyotlar 

1. О'zЬеkistоп RеsрuЫikasiлil1g ЬшщаНегiуа hisobi to'g'гisidagi qОЛLlI1i. 
1996- yil 30- avgLlstda qabul qilingal1. 

2. Moliyaviy 11isоЬоtпi tayyorlash уа taqdim etish Llchull konseptual 
asos. О' z. R. Adliya vazirligidan 1998- yil 14- avgustda гo'yxatdall o'tgal1, 
NQ 475. 

3. BHMS NQ 1 "Нisob siyosati уа moliyaviy hisobot". O'z. R. Adliya 
vaziгligidan 1998- yil 14- avgustda гo'yxatdan o'tgan, NQ 474. 

4. ВН MS NQ 12 " Moliyaviy investitsiyalaгnillg I1isobi" O'z. R. Adliya 
vaziгligidall 1999- yil 16- yanvarda ro'yxatdan o'tgan, NQ 596. 

5. BHMS NQ 19 "ll1ventarizatsiyani tasllkil qilish Уа o'tkazisl1". O'z. R. 
Adliya vazirligidan 1999- уil 2- noyabгda ГO'yxatdall o'tgall, NQ 833. 

6. BHMS NQ 21 "Xo'jalik yurituychi subyektlar moliyaviy xo'jaligi 
buxgalteгiya hiSОЫlliпg schotlaг гejasi Уа uпi qo'lIash bo'yicha YO'liqI10ma". 
O'z. R. Adliya yaziгligidan 2002- уil 23- oktabrda гo'yxatdal1 o'tgan, 
NQ 1181. 
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7. Yuridik shaxslar tomonidan kassa operatsiyalaril1i yuritish qoida­
lari.O'z. R. Adliya vazirligidan 1998- yil 17- dekabrda ro'yxatdan o'tgan, 
М565. 

8. O'zbekiston RespubIikasida naqd pulsiz hisob-kitоbIаг to'g'risida 
пиоm. O'z. R. Adliya vazirligidan 2002- yil 15- aprelda ro'yxatdan o'tgan, 
NQ 1122. 

9. Abdullayev А., Qayumov 1. Buxgalteriya hisobi. т., 
"Mil1hoj" nashriyoti, 2002. 

1 о. В о Ь oj о n о v о. Moliyaviy hisob. т., "Sharq" Ilashriyoti, 
2000. 

11. Umarova М., Eshboyev О'., Ahmadjonov Q. 
Buxgaiteriya hisobi. т., "Mehnat" nashriyoti, 1999. 

12. G' u 1 о m о v а F. G '. Buxgalteriya hisobi bo'yicha mustaqi1 
o'rganisl1 uсlшп qo'lIanma. Т., "Iqtisodiyot va huquq dunyosi" nashriyot 
uyi, 2000. 

VlII ВОВ I KORXONA МAJBURIYATLARINING 
HISOBI 

8.1. Majburiyatlarning turlari, baholanishi 
va ular hisobining vazifalari 

Majburiyatlar, birinchi bobda aytib o'tilganidek, korxonarung 
boshqa yuridik уа jismoniy sllaxslar oldidagi qarzlarini bildiradi. 
Majburiyatlarni to'lanadigan scllOtlar ham deb ataydilar. 
Majburiyatlar yoki to'lanadigan schotlar deb tan olinishi uchun 
ular quyidagi shartlarga javob berishi lozim: 

• Majbtiriyatlar yuz ЬепЬ o'tgan voqea уа hodisalar, xo'jalik 
operatsiyalari natijasi bo'lib hisobIanishi kerak. Masalan, korxo­
naning ta'minotchilar oldidagi majburiyatlari ulardan tovar­
moddiy boyliklar to'lovini kelgusida amalga oshirish sharti bilan 
olinganligi natijasida vujudga keladi yoki korxonaning o'z xodimlari 
oldidagi qarzi ularga qilgan mehnatlari uchun ish haqining hisobIa­
nishi natijasida paydo bo'ladi . 

• Majburiyatlarning summasi aniq 6'lchanadigan уа shubha 
tug'diпnауdigап bo'lishi kerak. Majburiyatlar summasini o'lchash 
ularni yuz bergan vaqtida паmоуоп bo'lgan haqiqiy qiymatlarda, 
kelgusi davrlarda esa valutalar kurslaridagi o'zga~hlar bilan qayta 
hisoblangan diskontlangan qiymatlarda baholash yo'li bilan аmаlgа 
oshiriladi. Majburiyatlarning shubha tug'diпnasligi ularning hujjatli 
asosga ega bo'lishi bilan kafolatlanadi. 
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• Majburiyatlarni vujudga keltirgan xo'jalik munosabatlari, 
aktiylaг, bajarilgan ishlaг Уа xizmatlaг kelgusida koгxonaga iqtisodiy 
foyda olib kelishi lozim . 

• Majbuгiyatlarning hisobda turishi Уа hisobdan chiqarilishi, 
qaytarilishi yok.i to'lanishi yaqt bo'yicha chegeгalangan bo'lishi 
keгak. Belgilangan muddatlarda qaytarilmagan majburiyatlar 
koгxonaga jarimalar to'lash natijasida qo'shimcha zararlar keltirishi 
Уа qo'shimcha majburiyatlarning vujudga kelishiga sabab bo'lishi 
mumkin. 

Koгxonalaming majburiyatlarini tuгli belgilariga ko'ra tasnif1ash 
mumk.in. 

Muddatiga ko 'га koгxona majburiyatlari uzoq Уа qisqa muddatli 
tuгlarga bo'linadi. Uzoq muddatli majburiyatlaгga Ыг yildan ko'p 
muddatga olingan bank kгeditlari Уа boshqa shaxslaгdan olingan 
qaгzlaг kiгadi. Muddati Ыг yildan oshmaydigan baгcha boshqa 
qaгzlaг (to'lanadigan schotlar) qisqa muddat\i majburiyatlaгni 
hosil qiladi. . 

Xarakteriga ko 'га baгclla majburiyatlaг toyaг xaгkteridagi уа 
notoyar xaгakteridagi majburiyatlaгga bo'linadi. Тоуаг xaгakteridagi 
mаjЬшiуаtlагgа ta'minotchilar уа pudratcllilar oldidagi qarzlar, 
xaridorlardan olingan ayanslaг bo'yicha qarzlaг k.iгadi. Когхо­
naning ish haqi, sug'urta, soliq уа ajratmalar bo'yiclla qarzlari, 
ta 'siscllilar уа boshqa kгeditoгlar oldidagi qarzlari notoyar xarak­
teridagi majburiyatlarni tashk.il etadi. 

Та '{ау muddatiga ko'ra majburiyatlar joriy уа muddati 
uzaytirilgan majburiyatlarga bo'linadi. Joriy majburiyatlarga hisobot 
dayr tugashi bilan to'lanadigan qarzlar, masalan, ish haqi, ish 
haqi fondidan ajratmalar уа ushlanmalar, soliqlar уа bosllqa 
to'loYlar bo'yicha qarzlar kiradi. Muddati uzaytirilgan majburiyat­
larga to'loy muddati hukumat yoki tuгli kreditorlar tomonidan 
ma'lum yaqtgacha kechiktirilgan qarzlar, masalan soliqlar, majbu­
riy ajratmalar уа boshqa to'loYlar k.iradi. 

Majburiyatlar bo'yicha buxgalteriya hisobining asosiy yazifalari 
quyidagilardan iborat: 

• Majburiyatlaгni asosli tan olish Уа геаl baholash. 
• Majburiyatlaming yujudga kelishi уа qoplanishini o'z yaqtida 

tegishli hujjatlar bilan to'g'ri rasmiylashtirish. 
• Majburiyatlaгning mazmuni, xarakteri уа boshqa belgilari 

bo'yiclla ular uchun ko'zda tutilgan schotlarda aks ettirish. 
• Majburiyatlaming holati уа harakati ustidan doimiy nazorat 

olib borish. 
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• Majburiyatlaгni o'z yaqtida LIZisll, to'loy muddatining o'tib 
ketmasligi ustidan doimiy nazorat qilish. 

• Voz kecllilgan Уа da'yo ll1uddatlari o'tib ketgan majburiyat­
larni o'z yaqtida Уа to'g'ri korxona daГOl11adlariga olinisllini nazorat 
qilish. 

• Majbllriyatlar bo'yicha foizlarni to'g' ri I1isobIasll уа korxona 
xarajatlariga o'z yaqtida kiritib borisll. 

• Majburiyatlar bo'yicha hisobotlarni to'g'ri уа o'z yaqtida 
tegisllli organlarga yetkazisll уа bosllqalar. 

8.2. Bank kreditlari va olingan qarzlar bo'yicha 
majburiyatlarning hisobi 

Korxonalar banklardan уа bosllqa YlIIidik sllaxslardan o'zla­
rining aylanma mabIag'larini to'ldilisll. moliyayiy-xo'jalik faoliyatini 
riyojlantirish maqsadida qisqa 1П1IddаtIi, sl1Uningdek, kapital 
qllrilisll ishlarini olib borisll уа bosllqa maqsadlar uсlшп uzoq 
muddatli kreditlar уа qarzlar olislllari n1Llmkin. Kreditlar уа qarzlar 
tLlzilgan sl1artnomalarga muyofiq korxonaning kassasiga berilislli, 
ilisob-kitob yoki boshqa maxslls scllOtlariga o'tkazilislli, slшпiпg­
dek, bankdagi maxsus ssuda schoti orqali to'loYlami amalga oshirisll 
yo'li bilan taqdim etilishi mumkin. 

21- son BHMS ga n1Uyofiq bank kreditlarining I1isobi 6810 
"Qisqa muddatli bank kreditlari" Уа 7810 "Uzoq muddatli bank 
kreditlari" schotlarida, olingan qarzlar esa 6820 "Qisqa muddatli 
qarzlar" va 7820 "Uzoq muddatli qarzlar" scllOtlarida olib boriladi. 
Ushbu passiv scllOtlarning kreditida kreditlar уа qarzlarning 
olinishi, shuningdek, ular bo'yicha l11ajburiyatlaгnil1g qoldig'i, 
debetida esa ularl1il1g qaytarilisl1i aks ettiriladi. Bank kreditlari Уа 
olil1gal1 qarzlar bo'yiclla hisobIangal1 foizlar Уа ular bO'yiclla hisob­
kitobIar maxsus 6920 "HisobIal1gall foizlar" schotida olib boriladi. 
Olingal1 bal1k kreditlari уа qarzlar, ulaгnil1g qaytarilishi, hisobIal1gan 
foizlar buxgalteriya hisobida quyidagi YOZllylar bilan aks ettiriladi: 
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Т/г Operatsiyaning mзzm uni Debet Kredit Yozuvga 
schot schot asos bo'luv-

chi hujjat 

] Кгеditlагпiпg o]il1ishi: Kredit уа 
-korxon·a kassasiga; 50]0 68]0, qarz shan-
-hisob-kitob schotiga; 5] 10 78]0 nomalari 
--аkkп;.ditiv schotlarga; 5510 6820, to']o\< юр-
-mа>С>us boshqa scho[larga; 5530 7820 shiriqnoma-
-ta 'minotchilarga 60]0 si, kirim 
Ю']апgal1da; kassa orderi, 
--ta'minotchilarga avans 43]0 bank ko'-
[агiqasidа o'tkazi Igal1da 4330 chi rmalari 

2 Kreditlaming qaytari ]ishi: Кredit уа 

--kassadan; 68 ]0, 50]0 qarz shal1:-
-hisob-kitob schotidal1; 7810, 5110 nomalari 
-ak kreditiv sc ho[]a гdап; 6820, 55]0 to']оу top-
-maxsus sсhоt]агdаl1; 7820 5530 shiriqnomasi, 
-depozit sсhоtlагdаJl; 5890 kirim ka~sa 
--xaridorlar уа bllyul1ma- orderi, bank 
chi]ardan tushgan tш;hum- ko'chirma-
dan; 40]0 ]аП 

-xaridorlardall o]illgall 
avalls to'lov]aridall 6310 

3 Uzoq muddat]i kredi[ joriy 7810, 6950 Kгedit уа 

1l1аJЪuriуаtgа o'tkazilgallda. 7820 qarz shan-
nomalari 

4 Kreditlar bo'yicha foizlaI" 9610 6920 Кredit уа 
hisobIangallda. qarz shan-

Ilomalari 

5 Foizlar to'langanda. 6920 5] 10 Bank ko'-
chi rmalari 

Bank kreditlari Уа olingan qarzlarning analitik hisobi ularning 
turlari Уа qaytarish muddatlari bo'yicha оНЬ boriladi, 

8.3. Ta'minotchilar va xaridorlar oldidagi 
majburiyatlaming hisobi 

Ta'minotchilar oldidagi majburiyatlar ulardan ТМВ, uzoq 
muddatli aktivlar, turli ishlar Уа xizmatlar uchun I1isob-kitоbIаrni 
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va oxirgi to'lovlaгni keyinchalik amalga o:;hirganda vujudga keladi. 
Xaгidorlar oldidagi majburiyatlar esa ulardall llali jO'llatilmagan 
ТМ Blar, islllar va xizmatlar uchull tо'lоvlаrпi avalls tariqasida 
oldil1dall olib qo'yilgallda vujudga keladi. 21- SOI1 В Н М S ga mLlvofiq 
ЬШldау tovar xarakteridagi majburiyatlar Ilisobi quyidagi schotlarda 
olib boriladi: 

• 6010 "Ta;ll1inotchi va pudratchilarga to'lalladigall schotlar" . 
• 6020 .,Berilgan veksellar". 
• 611 О . .Alohida ajгatilgan bo'!illmalarga to'lalladigal1 scllOtlar". 
• 6120 " Slю'Ьа va qaram xo'jalik jamiyatlariga to'lalladigal1 

scllOtlar" . 
• 631 О .,Xaridor va buyuгtmachilardall olillgall avallslar". 

USllbu passiv scllOtlaгning kreditida ta 'millot(lli va xaridorlar 
oldidagi majbLlfiyatlaming vujLldga kelishi, ulamillg ko'payislli va 
oxirgi qoldiqlari, debetida esa majburiyatlamillg uzillSlli aks ettiriladi. 
MajburiyatlaГllillg vujudga kelisllida uzoq muddatli aktivlar 
scllOtlari (0110-0190,0410-0490,0710,0810-0890), TMZ 
schotlari (1 О 1 0-1090, 111 о, 1120,2010,2310,2510,2810,2910-
2990), davr xarajatlari schotlari (9410,9420,9430) va boshqa 
scllOtlar debetlalladi. Majburiyatlaгning uzilishida PLII mabIag'lari 
scllOtlari (5010,5110,5510-5530,5210,5220), kгеdit va qarzlar 
scllOtlari (6810,6820,7810,7820) va boshqa schotlar kreditlanadi. 
Та' minotclli 'аг va xaridorlar bilan hisob-kitоЫаrпi Ilg allalitik hisobi 
ulагпiпg har biri bo'yiclla alohida yuritiladi. 

8.4. Budjetga to'lovlar bo'yicha mаjЬuriуаtlагпiпg hisobi 

Soliqlar va yig'imlar xo'jalik yurituvchi subyek!laгning budjetga 
to'lovlari hisobIanadi. O'zbekiston RespubIikasida soliq va yig'imlarni 
hisobIash va to'lash taгtibIari Soliq Kodeksi va har Ыг soliq 
to'lovlari bo'yicha tasdiqlangan уо' riqnomalarda о' z aksini topgan. 

Buxgalteriya hisobi nuqtayi nazaridan barclla soliq to'lovlarini 
to'гtta guruhga ajratish mumkin: 

• Korxona/arning oborotidan olinadigan soliq/ar - ularga aksiz 
solig'i, QQS va ekspoгt bo'yicha bojxona to'lovlari kiradi. 

• Korxona/arning boshqa operatsion xarajat/ariga kiritiladigan 
soliq/ar - ularga mol-mulk solig'i, уег solig'i, ekologiya solig'i, уег 
osti boyliklaridan foydalanganlik solig'i, suv resurslaridan foy­
dalanganlik solig'i kiradi; 
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• Korxona/arning daroтadi (foydasi) dan o/inadigan so/iq/ar 
- ularga daromad (foyda) solig'i, yalpi tushumdап уаgопа soliq, 
yagona уег solig'i, iпfгаstгuktuгапi гivojlantiгish solig'i ldradi. 

• Jisтoniy shaxs/ar daroтad/aridan ush/anadigan so/iq. 
21- son ВН MS ga muvofiq budjetga soliq to'lovlaгi bo'yicha 

mаjЬшiуаtlагпiпg hisob- kitoblaгi 641 О "Budjetga to'lovlar bo'yicha 
qarz (tuгlari bo'yicha)" schotida hisobga оliпаdi. Когхопаlаг 
o'zlarining ishcl1i sсlюtlаг rejasida har Ыг soliq tuгiga alollida 
schotlaгni, masalan, 6411 "Budjetga QQS bo'yicha qarz", 6412 
"Budjetga aksiz bo'yiclla qarz" уа shu kabi boshqa schotlarni 
ochisl1lari mumkiп. USllbu passiv sсhоtlагпiпg kreditida soliq 
to'lovlari bo'yiclla budjet oldidagi majbuгiyatlaming vujudga kelishi, 
ularning ko'payislli уа oxirgi qoldiqlaгi, debetida esa budjetga 
to'lovlaming kamaytirilislli уа o'tkazib beгilishi aks ettiriladi. Soliqlar 
bo'yiclla majburiyatlar ular bo'yicha tuzi!gan hisob-kitoblarga 
asosan hisoblanadi уа qLlyidagicha aks ettiгiladi: 

• Aksiz solig'i, QQS уа ekspoгt bo'yicha bojxona boji sum-
masiga. 

Debet 4010,4020,4110,4120,4210,5010. 
Kredit 641 О (soliq tuгlaгi bo'yicha mos schotlar). 
• Mol-mulk solig'i, уег solig'i, ekologiya solig'i, уег osti 

boyliklaridan foydalanganlik solig'i, suv resuгslaгidan foydalan­
gапlik soliqlari summasiga: 

Debet 9430 "Bosllqa орегаtsiоп xarajatlar". 
Kredit 641 О (soliq tLlflaгi bo'yicha mos schotlar). 
• Daromad (foyda) solig'i, yalpi tushum (yalpi daromad) 

dan yagona soliq, yagolla уег solig'i, yalpi daromaddan soliq, 
infrastгuktuгani гivojlantiгish solig'i summalaгiga: 

Debet 981 О "Daromad(foyda) solig'i bo'yicha xarajatlar", 
9820 "Foydadan boshqa soliqlar уа yig'imlar bo'yicha xarajatlar". 

Kredit 641 О (soliq turlari bo'yicha mos schotlar). 

Soliq to'lovlaгi oldill o'tkazib beгilgan bo'nak summalariga, 
shunillgdek, boshqa yuгidik shaxslarga aktivlar, ishlar уа xizmatlaГlli 
olisllda to'langan QQS sLlmmasiga kamaytiriladi. Bunday kamay­
tiгishlar buxgalteгiya hisobida quyidagicha aks ettiriladi: 

Debet 6410 "Budjetga to'lovlar bo'yicha qarz (tuгlaгi bo'vi-
cha)". . 

Kredit 44 IO "Budjetga soliqlar уа yig'imlar bo'yicha аVЭIlS 
to'lovlari" (tuгlaгi bo'yicha). 

Avalls to'lovlaгidan keyingi qоlgап majbuгiyatlar summalari 
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blldjetga belgilallgall nlLlddatlarda o'tkazib berilisl1i kerak. O'tkazilgall 
lllаjЬшiуаtlаrgа qllyidagi yozllvlar qilinadi: 

DеЬе! 6410 "Blldjetga to'lovlar bo'yicl13 qarz (turluгi Ьо'­
yicl13)". 

Kredit 5010,5110,5210.5510,5530,5890 (pul lllabIag'lari 
scllOtlari). 

Лgаг budjet oldidagi mаjЬшiуаtlаг bank kreditlari уа olillgall 
qarzlar evaziga uzilsa, u holda: 

Debet 6410 "Budjetga to'lovlar bo'yicl13 qarz (turlагi bo'yi­
cl13)". 

Kredit 6810,6820 (kredit уа qarzlar scllOtlari). 
Korxonalarga o'z хоdillllагiпi dагоmаdlагidаll soliqlarlli 

IlisobIasl1 va budjetga o'tkazib berisl1 bO'yicl1a 113т majburiyatlar 
Yllklatilgan. Xodimlar dаГОlllаdlагidап olilladigall daromad solig'i 
maxsus tasdiqlangall sllkala bo'\iclla IlisobIalladi va blldjetga o'tkazib 
beriladi. Isl1 haqidall lIslllab qolil1gall daromad solig'i Ilisobda 
qllyidagicl1a aks ettiriladi: 

ОеЬе! 671 О "Xodimlar bilJ.!l isll Ilaqi bo'yicl13 11isob-kitоbIаг". 
Kredit 6410 "Blldjetga tO'lovlar bo'yicl1a qarz (turlari bo'yi­

cI1a)" . 

8.5. Ish haqi bo'yicha majburiyatlarning hisobi 

lsh haqi - Ьи xodimga bajargan ishi yoki isl11agan vaqti uchun 
IlisobIangan rag'batlantirisl1 Illiqdori. 

Когхопа ucllUn hisobIangan isl1 11аф, Ыг tomondan,xarajat, 
ikkinchi tomondan, to'lanisl1i kегаk bo'lgan majbllriyat hisobIanadi. 
Xodim lIcllUn isl1 l13qi uning islllab topgan darollladi hisobIanadi. 

lsh haqining ikkita sllakli. ya'ni isl1bay va vaqtbay shakllari, 
slшпiпgdеk, uning ikkita tшlаri, уа 'ni asosiy ish haqi va qo'sllimcha 
isl1 haqi turlari mavjud. 

1 s h Ь а у i s 11 11 а q i deganda, xodimlarga haqiqatda bajargan 
ishlari uchlln hisobIangan isll haqi tushuniladi. Ushbu ish haqi 
sllaklida xodimga I1isobIanadigan isl1 haqining miqdori bevosita II 
bajargan ishning hajmiga va Ыг birlik ish uchun belgilangan ish 
l1aqi summasiga bog'liq bo'ladi. Ish 11aqining ushbu sllakli ishchilar, 
quruvchilar, sotuvcl1ilar va bosl1qa bevosita ish ЬаjаПlvсhilаг uchun 
qo'llaniladi. 

V а q t Ь а у i s 11 11 а q i degallda, xodimlarga·11aqiqatda ishla­
gan vaqtlari uchun hisobIangan isl1 haqi tushuniladi. Ushbu ish 
haqi shaklida xodirnga hisobIanadigan ish haqining miqdori bevosita 
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u isl11agan soatlaг yoki kLlПlагnillg soniga, shLlПiпgdеk, SI11at 
jadvaliga muvofiq belgilangan isl1 I,aqi summasiga bog'liq bo'ladi. 
Isl, I,aqining LISI,bu sl13kli isl,cI1ilaг, quгuvcllilaг, sotuvchilar уа 
bosl,qa bevosita ish bajaruvchilar llсhLIП qo'lIaniladi. 

А s о s i у i s 1, 1, а q i deganda, xodimlling l13qiqatda bajargan 
yoki ishlagan vaqii UChl11l l,isobIangan isl, l13qi tusllllniladi. 

Q о ' s h i т с h а i s 11 1, а q i dеgапdа, xodimga uni ijtinlOiy 
l,inlOya qilisl, maqsadida, shuningdek, unga koгxona faoliyatida 
eгisl,ilgan yutllqlаг, atoqli sanalar, tllГli sl13гt-sl13гoitlaг uchun 
asosiy isl, I,aqiga qo'sllilllcha taгzda l,isobIangan to'lovlaг 

tusllllniladi. Qo'sllimcl13 isl, I,aqiga vaqtincl13lik mehnat qobiliyatini 
yo'qotgani ucllUn hisobIangan nafaqalar, Illellnat ta'tili haqi, 
иПУОIl, kategoriya уа bosl,qa ajгalib tuгadigan tavsiflaгi ucl,un 
beriladigan qo'shimchalar, mukofotlar, 1l1Oddiy yoгdamlar уа 
kompensatsiyalaг kiгadi. 

A~osiy уа qo'shimcl13 ish haqlarini l,isobIashga quyidagi 
11lIjjatlar asos bo'ladi: 

• Isl1bay ishlovchifar lIchun - bajaгilgan islllaгning hajmini 
tasdiqlovchi hlljjatlaг (Ilaryadlar, та 'Iumotnomalaг, hisobotlaг, 
dalolatnomalar уа bosllqalar), Ыг birlik ish uchun belgilangan 
ish llaqi me'yori, isllga cl,iqish hisobi tabeli (ishni kollektiv tarzda 
bajarLlvcllilar uchun). 

• Vaqtbay ishlovchi/ar lIchun - sl,tat jadvali, isllga Clliqisl, 
I,isobi tabeli. 

• Mehnat (а 'tilini I1isoblash uchun - buyгuq, хоdimпiпg isl, 
l13qi bo'yicl13 buxgalteriyada yuгitilgal1 shaxsiy schot varag'i. 

• Mehnat qobifiyatini vaqtinchalik уо 'qotganda beriladigan 
nafaqani hisoblash uchul1 - kasallik varaqasi, kasaba uyusl,ma 
qо'mitаsiпiпg qaгoгi уа хоdiтпiпg isl, 11aqi bO'yicha buxgalteгiyada 
yuritilgal1 shaxsiy schoti varag'i. 

Asosiy ish haqini hisobIash tartibi. Isl,bay ish l13qi shaklida 
ishlovcl1i xodimga asosiy ish l13qi summasi unil1g haqiqatda 
bajargan isl, l13jmini bil' bil·lik isl, uchull belgilal1gall ish I,aqi 
me'yoгiga ko'paytirisl, yo'li bilall topiladi. Маsаlап, ishcl,i оу 
mobaYllida 100 dOlla Illallsulot islllab chiqardi. Bir birlik mal,!'>ulot 
UCllllll isl, l13qi me'yori -300 so'm. IsI,cl,iga hisobIanadigall isll 
haqi slllllmasi Ьи holda 30000 so'ml1i (I00х 300) tashkil etadi. 

Vaqtbay isl, haqi sllaklida isl,lovcl1i xodilllga asosiy ish l13qi 
sUlllmasi ullillg l13qiqatda islllagan soatlari Y'oki kuпlагi sonilli 
Ыг soatlik yoki Ыг kUlllik o'rtacha ish haqiga kO'paytirisl, yo'li 
bilan topiladi. Masalall, bLIXgalterning sl,tat jadvali bo'yicl13 maosl,i, 
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30000 sO'ffi. Уаl1уаг oyida u 15 kUI1 to'liq ishladi, qolgan kunlaг 
uсlшп kasallik vaгaqasini taqdim etdi, uning mel1l1at staji 4 yil, 
bolalaril1il1g sOl1i 2 (а. Уаl1уаг oyidagi kalendaг ish kUl1lari soni -
25. Buxgalteгga asosiy isl111aqi 11isobIash uchun Ыг kllnlik o'nacha 
isl1 haqi sUl11masi topiladi. Bizl1ing misolimizda u 1200 so'm (30000 
: 25). Buxg<llteГl1ing 11aqiqatda ishlagal1 kunlaгiga 11isobIanadigan 
isl1 11aqi surnmasi 18000 so'm (1200 х 15). 

Kasal kunlar uchun nafaqa hisobIash tartibi. Kasal kUl1laг 
uсlшп l1afaqa 11isobIash quyidagi tanibda amalga oshiгiladi. 

1. Xodimga o'tgan oyda 11isobIangan ish lblqi, shunil1gdek, 
o'nacha oylik mukofotlaг summasi asos qilib oliJ1adi уа u kasal 
bo'lgan oydagi kalel1daг ish kUl1lari soniga bo'lil1adi. Topilgal1 
summa o'rtacl1a Ыг kunlik to'lov summasini beradi. Aytaylik, 
Yllqoгidagi l11isolda keltiгilgan buxgalteгning dekabгdagi ish haqi 
20000 sO'ffi, o·rtacha oylik mukofot summasi 5000 so'm bo'lgan. 
Ul1da o'rtacl13 Ыг kunlik to'lov summasi уапуаг oyi uchun 1000 
(25000 : 25) so'm bo'ladi. 

2. Kasal kllПlагgа l1afaqa hisobIash uchul1 Ыг kUl1lik o'rtacha 
to'lov suml11asi nafaqani to'lasl1 koeffitsiyentiga ko'paytiгiladi. 

Ushbu kоеПitsiуеl1t O'zbekistol1 RespubIikasi Adliya vaziгligidal1 
2000- yil 19- yanvaгda 873 - tanib гaqami bilal1 ro'yxatdan o'tgan 
"Mehl1atga layoqatsizlik vaгaqalari уа ma'lumotnomalaгil1i beгish 
to'g'гisida yo'riqI10ma", shul1ingdek, O'zbekistol1 RespubIikasi 
Vaziгlaг Маl1kатаsiпiпg 2002- yil 28- fevгaldagi "Vaqtinchalik 
mehnatga layoqatsizlik bo'yicha nafaqalaг to'lash те 'yoгlarini 
takomillasl1tirish to'g'гisida" gi 71- son qaroгiga I1шvоfiq 2002-
yil 1- maгtdal1 boshlab xodiml1il1g xizmatlaгi, mehJ1at staji, kasalIik 
toifasi, Ьоlаlаriпiпg sопigа qaгab quyidagicha Ьеlgilапgап: 

1. lsh haqining 100 % miqdorida: 
• Ikkil1chi jаhоп uгushiпiпg qаtпаshсhilагi hisоЫапgап 

xodimlaгga. 
• BaYl1almilalchi jапgсhilагgа уа ulaгga tеl1gаshtiгilgап 

shaxslarga. 
• Qaгamog'ida 16 yoshga (o'quvchilaг uc '1lll1 - 18 yosh) 

tо'lmаgап uch l1afaг уа uпdап ko'p fагzапdi bo'lgal1 xodimlarga. 
• CheГl10bil AESidagi ayaгiya оqiЬаtlагiпi tugatishda ishtirok 

еtgап xodimlaгga, Chemobil AES dagi ауапуа natijasida гadioaktiv 
if1оslапish zonasidan evakuatsiya qiJiпgап xodimlaгga. 

• Ko'cl1irilgan qon hosil qilllvchi огgапlаг kasalliklari (o'tkiг 
leykoz), qаlqОl1simоп bez (аdепоmа, rak) уа xavf1i o'smalar Ыlап 
bog'liq kasalliklarga сhаliпgап xodimlarga. 
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• Yadro poligonlarida уа boshqa radiatsiya-yadro obyektlarida 
harbiy xizmatni o'tagan pensiya yoshidagi shaxslar qatoridan 
nogiron xodimlarga. 

• Isllda Sllikastlangan уа kasb kasaIIiklariga chalingan 
xodimlarga. 

2. Oylik i:;11 haqining 60% dan /00% gacha Ьо '/gan miqdorda: 
• IjtinlOiy al1amiyatga ega kasalliklar bo'yicha hisobda turuvchi 

xodimlarga, ular tomonidan davlat ijtimoiy sug'uгtasiga badallar 
to'lab kelinislli muddatiga (ish stajiga) qarab. 

J. Oylik ish haqining 60%dan 80 % gacha Ьо 'Igan miqdorda 
- qolgan hollarda, xodimlarning umumiy ish stajiga qarab. 

Davlatimiz qonunlariga muvofiq vaqtincllalik mеlшаtgа 
layoqatsizlik uchun nafaqalar o'z sog'ligiga ataylab ziyon 
yetkazilganda. mastlik yoki narkomaniya oqibatida, jinoyat ~odir 
etgan уа Lllar bilan bog'liq Ьоslща hollarda vujudga kеlgапdа 
hisobIanmaydi уа to'lanmaydi. 

ВiZlliпg misolda keltirilgan buxgalter barclla ko'rsatkiclllari 
bo'yiclla ucllinclli gUГL1Il bo'yicha nafaqa oluvcl1i hisobIanadi. 
Shuпillg uсllUП uпiпg bir kuпlik nafaqa summasi to·lov 
kоеffitsiуепtigа ko'ra 600 so'mni (1000 х 0,6) tashkil qiladi. 

3. Bir kuпlik паfаqа summasi kasal bo'lgal1 kаlепdаг isll 
kuпlаli sопigа ko'paytiriladi. Topilgan summa kasal kUl1lar uсllLlП 
hisobIalladigal1 паfаqаl1illg ~llmmasini bildiradi. Вizпiпg misolil1liz.d<l 
buxgalterga 11isobIal1adigall nafaqa summasi 6000 sо'mпi (600 ,(10) 
tashkil qiladi. 

Isllbay isl1lovclli xodimlarga kasal kuпlаг tlchun nal'aqa 
hisobIasllda oxirgi ikki oylik ish haqi уа o·гtaclla oylik пшkоfоt 
summasi asos qilib оliпаdi. Qolgal1 hisob-kitоbIаг yuqorida keltirilgall 
tartibda amalga oshiriladi. 

Mehnat ta'tili haqini hisobIash tartibi. Koгxona xodimlari isll 
fаоliуаliпil1g biril1chi yili 6 оу ishlаgапlаridап SO'l1g, keyil1gi yillarda 
esa mellllat ta'tili grafigi yoki xodiml1ing arizasiga muvofiq melll1at 
ta 'tiliпi olish huquqiga egadirlar. Mehnat (а 'tiliпi qaysi sапаdап 
boshlab песhа kuпgа berilishi korxona ["allbaril1il1g ЬUУПlg'idа 
ko'rsatiladi. Buyruq asosida mehnat ta'tili haqi quyidagi tal1ibda 
hisobIanadi. 

1. Ishbay ishlovchilar uchun - oldingi mehl1at ta 'tilidal1 
keyillgi mеlшаt ta'tiligacl1a olgan ish haqi slllnmasi, slшпiпgdеk, 
shu davrda olgal1 mukofotlaгil1ing summasi юрiliЬ, USllbu SUnll11a 
ishlаgап oylar soniga Ьо'liпаdi. Topilgan SUl1lma o'гtacha Ыг oylik 
to'lov sLlmmasini bildiradi. Aytaylik, xodiml1il1g o'tgan yilda оlgап 
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isllbay isl1 IlЭqi SUПllnаsi 360000 SО'lllпi, olgall mukofotlari 
120000 sо'mпi tasl1kil qilgап, deylik. Unda USl1bll xodimga о·rtасlш 
Ыг oylik to'lov 40000 sO'nllli «360000 +120000)/12) tashkil 
etadi. 

• О'rtасlш oylik to'lov sUnlJllasi oydagi о'гtасlш ish kunlari 
sопigа (25,4 kun) bo'linadi. Торilgап summa о·rtасlш Ыг kunlik 
to'lov sumlllasilli bildiradi. Bizl1illg misolimizda ushbu to'lov 1575 
SО'пшi (40000:25,4) tashkil qiladi. 

• о·rtасlш Ыг kunlik to'lov summasi bUYГllq bo'yicl1a berilgan 
mell1lat tэ'tili kUlllari soniga kо'рауtiгilаdi. Topilgall summa 
xodiПlllillg lllehllat ta 'tili 11aqilli bildiradi. Лgаг xodimga 15 kunlik 
mеhпаt ta 'tili berilgan bo'lsa, u 110Ida Ulliпg mеlшаt ta 'tili 11aqi 
23625 sо'lllпi (1575 х 15 ) tasl1kil qiladi. 

2. Vaqtbay ishlovchilar uchun - хоdilllпiпg oxirgi oydagi 
maosl1i уа О'11асlш Ыг oylik olgall пшkоfоtlагi "шnmаsi mehnat 
ta'tili Iшqiпi 11isobIashga asos qilib olilladi. Hisob-kitoЫаПliпg qolgan 
qismi Yllqorida keltirilgan tartibga o'xshash tarzda amalga oslliriladi. 

Isl1 haqilling hisоЫаl1gап barclla turlari va lllarnil1g jami 
summasi 11isob-to'lov qaydl10masida yoki isl1 l1Эqi bo'yicha 
yuritilgall kitobda alohida ustuпсhаlагdа ko'rsatiladi. 

Ish haqidan ushlanmalar. НisоЫапgаll isll haqidan turli 
ushlal1malar qilinadi, ularni ikki guruhga ajratisl1 mumkin: 

• М aj Ь u г i у u s h 1 а n т а I а r - bularga daromad solig'i, 
2,5 foizlik blldjetdan tashqari pensiya fondiga Llslllanma, sud уа 
boshqa orgalllarning ijro hujjatlari bo'yicha ushlanmalar (aliment­
'аг, jaгimalaг уа boshqalar), berilgan аvапs Sllmmasi, ortiqcha 
hisоЫапgап mehnat ta'tili haqi, уеtkаzilgап zaгarlar kiradi. 

• 1 х t i у о г i у u s hl а n т а 1 а г - bLllarga xayгiya sifatidagi 
ushlanmalar, kasaba uyushma уа bosllqa uyusllmalarga a'zolik 
to'lovlaгi, jamg'aгma schotlaгiga ushlanmalar, turli kommullal 
xizmatlar uchul1 ushlal1malaг уа xodiml1ing o'z arizasiga ko'гa 
amalga Oslliгiladigan boshqa usl11anmalaг kiгadi. 

Isl1 haqidan ushlапmаlаrпillg baгcha turlaгi уа ulаrпiпg jami 
summasi 11isob-to'lov qaydnomasida yoki isl1 11aqi bo'yicha 
yuгitilgan kitobda alohida ustullchalarda ko'rsatiladi. Mehnat 
kodeksiga muvofiq (164- modda) xodimnillg ish haqidan 
ushlапmаlаrпillg jami miqdori I1isoblangan ish ·haqining 50 foizi­
dan oshib ketmasligi lozim. 

Hisob-to'lov qaydnomasida yoki ish haqi bo'yicha yuritilgan 
kitobda hisobot davгi boshidagi qarz, shuningdek, hisoblangan jami 
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isl1 l1dqi va jaJ11i ish 11aqidan lIsl1lanmalar asosida har Ыг xodim 
bo'yiclla I1isobot dayrining oxiгidagi qarz., ya'ni korxonaning 
xodill1ga bo'lgan yoki xodimning koгxona oldidagi qaгzi, aniqlanadi. 

Ish haqini berish tizimlari. Xodimlarga ish 11aqini berishning 
ikkita tizimi mavjud: 

.. AVQnsli гizi"т - LIShbu tizim. asosan, yaqtbay ishloycl1i 
xodill1lar LlchLln qo'lIaniladi. Unga muvofiq ю'liq ishlagan xodim­
lагgа 11isobot oyning birinchi yarmi lIсhuп belgilangan ish 11aqi­
ning 50 foizigacha ayal1S beriladi. Avans kassadal1 to'loy 
qауdПОJ11аlагigа asosan beriladi. 

о Al'onssiz tizim - LISl1bll tizimda isll 11aqi bo'yiclla kor­
ХОl1C1I1iпg qarzi faqat 11isobot oyi tugagandall so'ng to'lov qауdпо­
mаlагigа asosan beriladi. 

SiЗl1kdаl1 ish 11aqi Llcl111n olingan PLII mablag'lari kassadan 
01iпg,111 kLmdall boshlab LICll kun icl1ida tarqa1iladi. Ushbu muddatda 
0lill111agal1 ish llaqi deponentlangan ish haqi deb ataladi, u alollida 
qaydllOmaga ko'cl1irib yoziladi Уа ЬапНа юрshiгilаdi. Dеро­
llеl1tiапgаl1 isl1 haqlari xodimlaming talabiga ko'гa bankdan daгllOl 
olib kеliпishi уа tarqatilishi lozim. 

Ish haqi bo'yicha majburiyatlaming sintetik va analitik hisobi. 
21- ~ОП ВН MS ga muyofiq ish 11aqi bo'yiclla mаjыliуаtlаг!liпgg 
sil1tc\ik 11isobi 6710 "Xodimlar bilal1 mehnatga 11aq to'Iasl1 bo'yicl1a 
11isob-kitoblar" уа 6720 "Deponentlangal1 isl1 haqi" scllOtlarida 
ушiri!Jdi. Ushbu passiY scllOtlaming qoldig'i kredit tarafida bo'lib, u 
kОГХOllЭпiпg o'z xodimlari oldidagi qaгzilli ko'~'Satadi. Schotning 
kredit tarafida isll hаqiniпg barclla turlaгinillg 11isoblanishi. debet tаl'Эfida 
esa i~!l 11aqidan ushlal1malarning Ьагсlш turlari, shuningdek, isl1 Iшqi 
bo'yiclla qaгzning uzi1islli quyidagi yozuvlaI" bilan aks ettiriladi: 

Т/I" Орегаtsiуапiпg mazmuni ОеЬе! Kl"edil YOZllvga asos 
schot SCllOl bo'luvclli 

hlljjatlal· 
I Isl1 hаqiпiпg hisobIallishi: Hisob-1O'lo\' 

--a~osiy ishlab chiqal"ish qауdllоmаlагi. 

xodi ml ariga; 2010 б71() buyruqlaг, 
-yol'damchi ishlab chiqa- naryadlaг, 

I'ish xodi ml ariga; 2310 hisobotlaг, 
-шnumxо'jаlik ishlaгi tabel, kasallik 
:\odimlariga; 2510 vaгaqalaгi va 
--yordamchi xo'jali k 'аг boshqa hlljjal-

'------
xodi ml ariga; 2710 'аг --
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Davo/l/i 
1 2 3 4 5 

--Ьоslщагuv xodimlariga; 9420 
-sotisl1ga doir xodimlarga; 9410 
-kapital quгilishga doir 
xodimlarga; 0810 
--asosi у vosi tаlаrпi tugat ish 
uсhuп: 9210 
-пюddiу yordamlar hisob-
lапgап kompensatsiyal,Hga; 9430 
-kasal kUl1laJ" uсlшп 11isob-
lапgап паfаqа sLlmma~iga; 6520 
-hisоbIаl1gап dividend 
SLIП1 Пlаsigа; 8710 
-dеропепtlапgal1 ish 
huqiga. 6710 6720 

2 Isl1 haqidan ushlal1malar: Hisob-to'lov 
-daromad solig'i; 6710 6410 qaydl1omalari, 
-2.5% li pel1siya fOl1diga buyruqlar, ijro 
u~hlапmа; 6520 hujjatlari уа 
-alimel1tlar vаjаrimаlаг; 6890 boshqa hujjat-
-оliпgап avans; 4210 lar 
-ka~aba уа boshqa uyush-
malarga to'lovlar; 6890 
-jamg'arma schotlarga уа I 

boshqa xizmatlar uchul1 ! 

u~hlапmаlаг; 6890 
I 

-kreditga sotilgan tovarlar 
UChLl11 Llshlanmalar; 4710 
-olil1gal1 qarzlar uchun 
ushlal1malar; 4720 
-kо'гsаtilgaп zararlar 
uсhuп ushlanmalar; 4730 
-sotilgal1 tovarlar uchul1 
ushlапmаlаг; 9020 
-sotilgal1 tayyor mahsulot-
lar Llchun ushlanmalar; 9010 
-sotilgan boshqa aktivlar 
uсhuп ushlanma1ar; 9210, 

9220 . 
-ko'rsati1gan xizmat1ar, 
bajarilgan ish1ar uchun 
ushlanma1ar; 9030 
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] 2 3 4 5 

-xizmat safaгiga beгi]gan 
аvаl1s]агпil1g oni qcha sum-
тa]aгi ush]angal1da; 4420 
-boshqa (иг] i maqsad]arda 
Ьегi]gзl1 (о']оу]аг ush]an- 4230-
ganda. 4290 

3 Ish haqil1ing beli]ishi 67]0- 5010 То']оу 

6720 qaydnoma]aгi. 

kassa chiqim 
orderlari 

'--

Isl1 haqi bo'yichi:l l1lajburiyatlaгning analitik hisobi xodimlar 
bo'yicha olib boriladi. 

8.6. Sug'uгta va budjetdan tashqari maqsadli fondlarga 
ajratmalar bo'yicha majbuгiyatlarning hisobi 

Korxonalaгning ~llg· urta уа budjetdan tashqari maqsadli 
fondlarga ajratmalal· bo"yicha majburiyatlarining hisobi 651 О 
"Sug'urta bo'yicha ю"lоvlаг" уа 6520 "Daylatning maqsadli 
fondlariga to'lovlar" scllOtlarida olib boriladi. Ushbu passiy 
schotlarning kreditida majburiyatlaгning qoldig'i уа hisobIash 
natijasida ulaгning ko·payislli, debetida esa ushbu mabIag"laгning 
maqsadli belgilangan tartibIarga ko'ra ishlatilishi уа tegishli organlarga 
Q'tkazib berilishi qllyidagi yozuylar bilan aks ettiriladi. 

Т/г Орегаtsiуапiпg mazmuni Debet Kredit Yozuviga 
schot schot asos 

bo']UVC]li 
hujjat 

] Sug'una огgаl11агigа hisob- Sug'lIna 
]anganda уа ush]апgaпda: shan по 'lla-
-korxonaning \odim]aгi уа 20]0 6510 si, hi~ob-
mo]-mu]killi ~Llg"LII1asi uchun; 9430 (о"]оу 

-ish hаqidап L1Slllanganda. 67]0 qaydl10lllasi 

2 Pensiya fondiga ajratma va MaxsLls Ili-
ushlanma]ar: sob-kitob-
-ish haqi fOlldidan 35% 20]0 lar 
ajratma; 23]0 

--

215 



Davomi 

2510 
9410 

-isll Iшqidаl1 2,5% li 
Llshlal1ma: 9420 
-sоftushLIП1dаl1 0,7% li 
Llshlal1ma: 6710 
-хizl11аtlм LIChLl11 Llshlal1-
malar. 9430 

3 Уо'l fOl1diga ajralmalar (501' 9430 6520 :vtалSLlS 
ILlShLIП1dаll 1.5%li, tovaro- !li,;ob-
ObOгotdall 1 %Ii уа boshqalar) kitobIar 

4 Ish bilal1 hапdlikfОl1digа ish 2010 6520 
haqi t'ol1ditial1 1,5% li ajratma 2310 

2510 
v1 ал~LIS 

9410 
9420 

11isob-
kitobIar 

уа 

bosh-
qalar 

5 Kasaba LI\шllП1аlагi kengashiga 2010 6520 
ish haqi (olldidall 0,7% li 2310 
ajratma 2510 

'v1 3лSLIS 
9410 Ilisob-
9420 kitobIar 
уа 

bosh-
qalar 

6 Sug'urta уа maqsadli to'lovlar 
bo'yicha П1аjЬLlгuуаtlаП1il1g 
kamayishi: 
-l1afaqa LlchLln ishlatilgal1da; 6520 6710 Вапkhuj-

-yo'qoti<;lllar qорlапgaпda; 6510 1010- jall ali, Ili-
1090 ,;ob-to'lov 
2810 qaydl1oma-
2910- lагi. 

2990 dalolalllO-
уа malaJ" уа 
bosh- Ь051ща huj-

-o'tkazilgall avansga; qalar jallar 
6510-

-bankdal1 o'lkazilganda. 6520 
5110 
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Sllg'llrta уа maqsad!i rondlarga majЬшiуаtlаrnil1g analitik hisobi 
llsllbu to'lovlaгning tuг!агi bo'yiclla olib boriladi. 

8.7. Boshqa kreditorlar bilan hisob-kitоbIаmiпg hisobi 

Koгxonalarning bosllqa kreditorlar bilan Ilisob-kitоbIаriпiпg 
hisobi ц- son BHMS ga rпLI\оfiq qllyidagi schotlarda olib boriladi: 

• 6610 "To'lanadigan dividendlar" - ushbu passiv schotda 
koгxol1anil1g аksiопегlаri уа ta 'sischilaгiga hisobIangan dividendlar 
bo'yiclla mаjЬшiуаtlагiпing 110Iati \'а 11aгakati hisobga olinadi. Schotning 
kreditida dividendlamil1g 11isobIal1isl1i (871 О "Н isobot davrning 
tаqsimlапrпаgаl1 foydasi (qорlаоrпаgап zarari)" scllOtining debeti 
bilan korrespondel1siyalasllgall lюldа), debetida esa dividendlarnil1g 
berilislli (pLII l11abIag'lari scllOtlari Ыlап koгrespondensiyalangan 
holda) aks ettiгiladi. Dividепdlагgа doir majburiyatlaming analitik 
11isobi har Ыг aksioneг yoki ;а "<,ischi bo'yicha yuгitiladi . 

• 6620 "Chiqib ketgan ta'sischilarga ularning hissasi bo'ykha 
qarz" - L1Sllbu passiv schotda koгxonaning ta'siscllilar safidan 
chiqib ketgan ta'siscllilariga kiгitgan ulusllini qaytarib berish 
bo'yicha majbuгiyatlaгil1il1g 110Iati уа l13rakati 11isobga olinadi. 
Scllotning kreditida уа 8330 .. Рау уа badallar" scllOtining debetida 
safdan Clliqib ketgan ta'sisclliga bo'lgan qarz, debetida esa ushbLI 
qaгzning uzilishi (риl mabIag'lali \а bosllqa aktivlaгni 11isobga olisllga 
mo'ljallangal1 scllOtlar bilan koгrespondensiyalangan 1101da) aks 
ettiriladi. Ta'siscl1ilarga qагzlагgа doir mаjЬuriуаtlагпiпg analitik 
hisobi har Ыг ta'sisclli bO'yicl13 yuritiladi. 

• 6910 "To'lanadigan qisqa muddatli уага" - lIshbu passiv 
schotning kreditida qisqa muddatga olingan ijara ucl1Lln qarzlaгning 
11isobIanislli, debetida esa llsllbLI qarzning uzilislli aks ettiriladi. 
Ijaraga olingan mulkning foydalanish maqsadiga qarab 11isobIangan 
ijara l13qiga islllab cl1iqarisll "arajatlari schotlari (2010,2310,251 О) 
уою davr xaгajatlari scllOtlaгi debetlal1adi (9410,9420). Ijaгa bo'yiclla 
qarzlar uzilgal1da РLlI mabIag'lari scllOtlari (5010,5110,5210 уа 
boshqalar ) kreditlal1adi. USllbLI scllOtnil1g analitik 11isobi har Ыг 
ijaraga berl1Vclli bo'yicha yuгitiladi. 

• 6920 "To"anadigan foizlar" - ushbu passiv schotnil1g 
kreditida olil1gal1 kreditlar , beгilgal1 veksellar bo'yicha foizlarning 
hisobIanishi, debetida esa USllbLI foizlarning kгеditогlагgа o'tkazib 
berilislli aks ettiriladi. HisobIal1gall foizlar SlllПl11аsigа 9610 
"Foizlar ko'гinisl1idagi xarajatlar" schoti debetlal1adi, qaгzlar o't­
kazib berilgal1da риl mabIag'lari scllOtlari kreditlal1adi (5010,5110 
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уа bosllqalar). Ushbu scllOtning analitik hisobi har Ыг kreditor 
bo'yiclla YllГitiladi. 

• 6930 "Royalti bo'yicha qarz" - ushbu passiv ScllOt 6920 
"To'lal1adigan foizlar" scllOtiga to'liq o'xshasll tarzda yuгitiladi. 

• 6940 "Kafolatlar bo'yicha qarz" - tlSllbu passiv sсl1Оt O'Z 

tovarlarini, ish xizmatlarini ma'lum muddatlargacha kafolatlal1gan 
11Оldа sotuvchi korxonalarda qo'l\ani1adi. Uning kreditida kafolatlar 
bo'yiclla majbuгiyatlarning vujudga kelishi, debetida esa lIS11bu 
majbuгiyatlaгning uzilislli aks ettiгiladi. 

• 6950" Uzoq muddatli majburiyatlar-joriy qismi" - USllbtt 
passiv scllOtning kreditida LIZOq mllddatga olingan bank kreditlari уа 
boshqa qarzlarning kelgllsi joriy yilga tegisllli qismi bo'yiclla 
majbtlгiyatlaгning sllmmalari, debetida esa Ьи majbuгiyatlarl1ing 
uzilislli aks ettiгiladi. Majbttriyat1aгning joгiy qismi ushbu schotga 
7810 "Uzoq muddatli bank kreditlaгi" уа 7820 "Uqoq muddatli 
qarzlar" sсl1Оtlагiпil1g debetidan hisobot yilning oxiгida o'tkaziladi. 
Joriy majbuгiyatlarning LIZilishi pul mabIag'lari schotlarining 
(5010,511 О уа boshqalar) kreditida aks ettiгiladi. 

• 6960 "Da'volar bo'yicha to'lovlar" - ushbu passiv sсhоtпiпg 
kreditida xaгidor уа bUYLlгtmachilar tomonidan bildiгilgan da 'volar 
bo'yicl13 majbuгiyatlaгning vujudga kelishi (xarajatlar sсllОtlагiпiпg 
debeti bo'yicha korrespondensiya1angan holda), debetida esa ulaming 
qondirilislli уою bekor qilinishi (pul mabIag'laгi уа xarajatlar schotla­
гining krediti bo'yicha korrespondensiyalangan holda) aks ettiгiladi . 

• 6970 "Hisobdor shaxslarga qarz" - USllbu passiv sсl1Оtпiпg 
kreditida 11isobdor sl13xslar oldida majbuгiyatlaгning vujudga kelishi, 
debetida esa ushbu majburiyatlaming yopilislli aks ettiгiladi. Hisobdor 
shaxslar oldidagi majburiyatlaгning vujudga kelishi xarajatlar 
schotlarining (2010,2310,2510,9420 уа boshqalar) debetida, 
ulaming yopilishi esa риl mabIag'laгi sсhоt1агiпiпg (5010) kreditida 
aks ettiriladi. Ushbu scllOtning analitik hisobi har Ыг 11isobdor 
SI13XS bo'yicha olib boгiladi . 

• 6990 "Boshqa majburiyatlar" - USllbu passiv sсllОtпiпg 
kreditida korxonaning turli Ьоslща kreditor Ьo'lgan yuгidik vajismoniy 
shaxslar oldidagi majbuгiyatlaгi, masalan xodimlar ish haqidan 
usblangan alimentlar уа Ьоslща to'lovlar, turli xizmatlar uclllln 
hisobIangan majbuгiyatlaгi, debetida esa ushbLI " majbuгiyatlaming 
uzilisl1i aks ettiгiladi. Majbuгiyatlaming vujudga kelisl1i xarajatlar 
schotlarining (2010,2310,2510,9410,9420), sl1Uningdek, ish 11aqi 
schotining (6710) уа Ьоslща schotlarning debetida, uzilishi esa Рlll 
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mabIag'laгi schotlaгining (5010,51) О va boshqalar) kreditida hisobga 
olinadi. Ushbu schotning analitik hisobi har bir kreditor bo'yicha 
Yllгitiladi. 

? 
• g'z-o'zini sinash uchun testlar 

1. Majbuгiyatlar - bll .. 

А) korxonal1ing xususiy kapitali; 
В) korxollalling qarzlari; 

2. Quyidagilarning qaysibiri to'g'гi? 

С) olinadigan schotlar; 
D) korxonalling foydasi. 

А) majbuгiyatlar Illilliy valutada boshlallg'ich qiymatda hisobga оliпаdi; 
В) majbuгiyatlar cllet еl valutasida 11isobga olinadi; 
С) majbuгiyatlaI" Illilliv valutada sof qiymatda balansda aks et1iгiladi; 
О) majbuгiyatlaI" \оlllаgап valutada Ilisobga olinadi. 

3. QuуidаgilаГlliпg qa\si biri sоtishdап оliпgап dагоmаddап оliпаdigап 
soliq mаjЬuriуаtlагiпi ifodalaydi? 

А) ОеЬе! 1 О 1 О. KI'edit 641 О; 
В) ОеЬе! 4010, Кгеdit 6410; 

С) ОеЬе! 9010, Kredit 641 О; 
О) ОеЬе! 9110, Kredit 6410. 

4. Quуidаgilаmiпg qaysi biri kогхопа Llсhuп kreditor bo'lislli mumkiп 
emas? 

А) xaridorlar; 
В) xodimlar; 

С) ta'sischi bo'lishga xoxisll Ыldirgап SI13XS; 
О) auditorlik tashkiloti. 

5. Valuta kurslaгidagi ijobiy farqlar ... 

А) majbuгiyatlaГlli kamaytiradi; 
В) mаjЬuгiуаtlагgа ta 'sir qilmaydi; 
С) mаjЬuгiуаtlагпi kO'paytiradi; 
О) mаjЬLlгiуаtlагпi ko·paytirmaydi. 

6. Ish haqi bo'yiclla Ьегilgап bo'nak .. , 

А) ushlаПJllауdi: 

В) majburiy ushlапmаlагgа kiradi; 
С) ixtiyoriy usЫапmаlагgа kiradi; 
О) hisоЫапgап isll haqiga qo'shiladi. 

7. То'lапаdigап foizlaI" уа dividепdlаг bo'yicl13 majbuгiyatlar ... 

А) korxona xarajati hisobIanadi; 
В) korxona daгomadiga оНЬ boriladi; 
С) shubhali qагz IlisоЫапаdi; 
О) kelgusi yil xa.-ajati 11isobIanadi. 
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ВоЬ mavzular;n; mustaqil о (rgan;sh uchun tavs;ya etilad;gan 
те 'уог;у hujjatlar va adabiyotlar 

1. 0'zbekistor1 RespubIikasil1ing Ьшщаltеliуа Ilisobi ю"g'risidagi qonul1i. 
1996- yil 30- avgustda qabLlI qilingal1. 

2. 0'zbekistor1 RespubIikasinil1g Soliq Kodeksi. 1997- yil 24- aprelda 
qablll qilil1gal1 (keyil1gi o'zganirishlar уа qO"Sllimcl1alar bilar1). 

J Ishlab cl1iqarilgan уа sotilgal1 10varl,H (isI1Iar, x.izmatlar) bo'yicl1a 
qо"sllilgап qiymat solig'il1i 11isobIash уа to"lash to"g"risida yo'riqrlOma. O'z. R. 
А(Шуа vazirligi tоrnопidап 2003- yil 29- aprclda ю"ухаtgа оliпgаl1, NQ 1238. 

4. O'zbekistol1 RespubIikasi territoriyasiga irпроn qiliпgап tovarlarga 
пisЬаtаll qo'shilgar1 qiymal solig"illi 11isobIa~11 уа to'lasl1 IO'g'risida 
уо"riqrюmа. O'z.R. Adliya vazirligi tОl1юпidаll 2002- yil 15- apгelda ю'ухаtga 
olillgarl. NQ 1124. 

5. O'zbekiston RcspubIikasi teггitoriyasiga impon qilil1gап isl1 уа 
xil.matlarga l1isbatan qO"Sllilgal1 qiymat solig'illi 11isobIasl1 уа budjetga to'lasl1 
Ю'g'гisidа уо'гiqпоmа. 0"1. R. Adliya vaziriigi tOnlOnidan 2002- yil 15-
aprelda ю'ухаtgа olingal1, NQ 1123. 

6. Yuridik shaxslar dаГОl11аdidап (Гоуdаsidап) soliqni hisobIab 
сlliqагisl1 уа budjetga to'lasl1 tanibi to"g"risida уо'гiqПОl11а. O'z.R. Adliya 
vazirligi tomonidal1 2002- yil 13- manda Ю'ухаtgа 0lingar1, NQ 1109. 

7. O'zbekistol1 RespubIikasida xorijiy yuridik sllaxslamil1g daгomadlarini 
(tоуdasiпi) soliqqa toгtisl1 taгtibi to'g'risida уо'riqпоmа. O'z.R. Adliya vazirligi 
tоmопidап 1998- yil 8- oktabrda гo'yxatga оliпgап, NQ 498. 

8. Soliqqa tоnishпiпg iхсl13mlasl1tirilgап tizimilli qo'llasl1 taгtibi. O'z.R. 
VM пiпg 1998- yil 15- apreldagi 159- son qaгoгi bilan tasdiqlal1gan. 

9. SaYdo уа umumiy ovqatlanisl1 kоrxопаlаri yalpi dагоmаdidап sоliqпi 
hisobIasl1 Уа to'lash tanibi to"g'risida l1izom. O"Z.R. Adliya Yazirligi tomonidan 
2003- yil 21- iyulda гo'yxatga оliпgап, NQ 1260. 

10. Jismoniy shaxslaI" dагоmаdidап sоliqпi hisobIab chiqarisl1 Уа 
budjetga to'lash taгtibi to'g'risida yo'riqnorna. 0-z.R. Adliya Yazirligi tomonidan 
2002- yil 14- martda гo'yxatga olingan, NQ 1110. 

11. Yuridik shaxslar mol-mulkiga soliql1i 11isobIab cl1iqarish Уа budjetga 
to'lasl1 Ю'g'risidа yo'riqnoma. O'z.R. Adliya yazirligi tomol1idal1 2002- yil 
11- maгtda гo'yxatga olingan. NQ 1107. 

12. SUY геsurslаridап foydalal1ish uсlшп soliqni hisobIab cl1iqarish Уа 
budjetga to'lash taгtibi to'g'risida yo'riqnoma. O"z. R. Adliya Yazirligi tоmопidaп 
2002- yil 2- feyralda ro'yxatga olingan. NQ 1097. 

13. Mahalliy soliqlaI" Уа yig'imlami I1iSObIasl1 уа to'lash taгtibi to"g'risida 
yo'riqrlOma. O'z.R. Adliya yazirligi tоmопidап 2002- yil8- apгelda гo'yxatga 
olingal1, NQ 1120. 

14. Budjetdan tashqari pensiyajamg'armasiga daYlat ijtimoiy strg'uгtasi 
bo'yicl1a majburiy badallaI" Уа аjгаtmаlагпi 11isobIash Уа to'lasl1 tar1ibi 
tо"g'гisidа yo'riqnoma. O"z.R. Adliya yazirligi юmопidап 2001- yil 16-
maгtda гo"yxatga olingan. N2 1 О 18. 
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15. O'zbekiston Respublika~i Moliya vazirligi qosllidagi respublika yo'l 
fondil1ing daromadlanni shakllal1tirisll уа mabIag'laгni sarf1ash tartibi 
to'g'nsida Jlizom. O'z.R. УМ ning 2003- yil 21- avgustdagi 361- 50П 
qaron bilal1 tasdiqlal1gal1. 

16. Moliyaviy l1isobotni tayyoгlash уа taqdim etisll ucllUn konseptual 
asos. O'z.R. Adliya vazirligidan 1998·· yil 14- avgllstda гo'yXatdall o'tgal1, 
NQ 475. 

17. BHMS ,\[Q 1 "Hisob siyosati \а moliyaviy 11isobot". O'z.R. Adliya 
vaziгligidall 1998- yil 14- avgustda гo'yxatdan o'tgan, NQ 474. 

18. ВН MS NQ 19 "ll1ventarizatsiY;.lIli tashkil qilisll уа o'!kazish". O'z.R. 
Adliya vаziгligidаJl 1999- yil 2- 1l0уаЬгdа гo'yxatdan o'tgaJl.;\[Q 833. 

19. ВН MS NQ 21 "Xo'jalik YUгitll\clli subyektlaг moliyaviy xo'jaligi 
buxgaltenya IlisоЫпiпg schotiaг rejasi \а lIlli qo'llash bO'yicha yo·nqI10ma". 
O·z.R. Adliya vaziгligidan 2002- yil 23- oktabгda ГO'yxatdall o'tgan, NQ 
1181. 

20. YlII'idik shaxslar tоmопidаll kassa operatsiyalal'il1i yuгitish 

qoidalari.O·z.R. Adliya vazirligi tоmопidап 1998- yil 17- dekabrda 
гo'yxatdan o'tgall, NQ565. 

21. O'zbekiston RespubIikasida Iшqd pulsiz 11isob-kitobIаг to'g'nsida 
пizоm. O'z .. R. Adliya vazirligi tomollidall 2002- yil 15- apl'clda ro'yxatga 
olingall, NQ 1122. 

22. Yaqtillchalik mehnatga layoqatsizlik bO'yicha паГаqаlаг to'lash 
Illе'уогlаппi takomillaslltirisll to·g'risida. O'z.R. УМ Iling 2002- yil 28-
Icvraldagi 71-sоп qагоп bilan tasdiqlangall. 

23. Меlшаtgа layoqatsizlik varaqalari уа та 'lumotnol1lalarini bensh 
to'g'nsida уо'Пqпоmа. O'z. R. Adli~ а vaziгligi tоmОllidап 2000- yil 19-
~anvarda гo'yxatga olingal1, NQ 873 

24. O'zbeKistoll RespubIikasi hLldLldida xizmat sаfагlагi to'g'nsida 
yo'riqlloma. O'z. R. Adliya vazirligi tomol1idall 2003- yi129- аvgш.1da гo'yxatga 
olillgal1, NQ 1268 

25. Yuridik slшхslагgа budjetga soliqlar, bojlar уа majburiy to'lovlar 
bo'yicha benlgaJl imtiyozlaГlli rasmiylaslllirisll уа bllxgalteriya Ilisobida aks 
ettirisll tartibi to'g'risida nizom. O'z. R. Adliya vazirligi tоmопidаll 2002-
yil 25- iyunda ro'yxatga olingan, NQ 1155. 

26. Abdullayev А., Qayull10v 1. ВuхgаltегiуаhisоЫ.т., 
"Mil1hoj" nashnyoti, 2002. 

27. Bobojonov О. Moliyaviy 11isob. т., "SI1arq" nashnyoti, 
2000. 

28. 3 а в а л и w и н а И. А. Практика налогообложения. И;щ.дом 
"Мир экономики и права", Ташкент. 2003. 

29. 3 а в а л и W и н а И. А. Бухга:перский учёт по новому. И;щ.дом 
"М ир экономики и права", Ташкент, 2003. 
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30, Hasal10v N,X" Haydarov Sh,U" Yuga\ L.P, 
КОГХОllаlагdа isll Ilaqi, ,,/qtisodiyot уа hUqllq dllПуоsi" Ilasllriyot uyi, 
Tosllkel1t, 2003, 

31, Umarova М" Esllboyev О'., AhmadjOIlOV Q, 
Buxgalteriya 11isobi. т., "Меlшаt" паsllriуоti, 1999 

32. G ' u 1 о m о v а F. G '. Вuхgаltегiуа Ilisobi bo'yiclla IПllstаqil 
o'rgal1isll uсllUП qо'llаl1mа.т., ,,/qtisodiyot уа IlUquq dllпуоsi" паsllriуоt 
uyi, 2000. 

1 Х вов I КAPIТAL, МAQSADLI TUSHUMLAR УА 
REZERVLARNING НlSOBI 

9.1. U stav kapitalining hisobi 

Ustav kapitali korxonalar xususiy kapitalining пшhirn tLIГi 
bo'lib I1isobIanadi. 

Ustav kapitali deganda, korxonaning ta 'siscl1ilari tОПlOпidап 
lInga kiritiladigan mabIag'lar majmuasi, slluningdek, clliqarilgan 
aksiya/arning norninal qiymatidagi summalarining yig'indisi 
tllsllllniladi. Ustav kapitalining xlIsusiyatlariga quyidagilar kiгadi: 

• Ustav kapitalining miqdori korxona llstavi уа ta'sis sllaI1nO­
masiga muvofiq belgilanadi уа nisbatan doimiy xarakterga ega bo'ladi. 
Uhing birlarnchi rniqdorining o'zgarishi faqat korxona llstavini 
davlat qaydnomasidan qayta o'tkazish yo'li bilan amalga oslliriladi. 

• Ustav kapitalini 11aqiqatda shakllantirish vaqt bo'yicha 
chegeralanadi. O'zbekiston RespubIikasi qonunlariga l11uvofiq 
korxonalar ustav kapitalini shakllantirishning oxirgi muddati ta 'sis 
etilgan sanadan boslllab Ыг taqvim yil hisobida belgilanadi. USllbll 
muddatda o'z ustav kapitalini shakllantirmagan korxonalaг Yllridik 
statusini yo'qotadi уа tugatiladi. 

• Ustav kapitali korxonalarning tasllkiliy-huquqiy shakllariga 
уа mulk shakllariga bog'liqdir. Davlat korxonalarida ustav kapitali 
unga davlat tomonidan birkitilgan mlllklar rnajmuasidan tasllkil 
topadi. Xususiy уа kollektiv o'rtoqchilik mulklari asosida tasllkil 
etilgan korxonalarda ustav kapitali tа'sisсllilагпiпg рау уа badalla­
ridan iborat bo'ladi. Aksionerlikjamiyatlarida lIstav kapitali clliqa­
rilgan oddiy уа imtiyozli aksiyalarning nominal qiymatidagi 
summalarining yig'indisidan tashkil topadi. 

• Ustav kapitaliga ta'sischilarning 11issala.ri uzoq уа qisqa 
muddatli aktivlar bilal1, ya'ni asosiy vositalar, nomoddiy aktivlar, 
kapital уа moliyaviy illvestitsiyalar, tovar-moddiy boyliklar уа риl 
mabIag'lari bilan kiritilishi mиmЮп. 
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• Ta'sischilaгning ustav kapitalidagi hissalari korxonaning sof 
foydasini hissali uSLllda taqsimlashga, aksiyalaгning soni esa sof 
foydani ulaгnil1g Ilaг biгiga mos гavishda taqsimlashga asos bo'lib 
Ilisoblanadi. Davlat korxonalarida sof foyda taqsimlanmaydi, balki 
Llstav kapitalining miqdoгini osllirishga yo'naltiriladi. 

Ustav kapitali bo'yicha buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari 
quyidagilaгdan iboгat bo'ladi: 

• Ustav kapitalini koгxonalaming ta 'sis etilgan Iшпigз aks ettirish. 
• Ta'sischilar tomonidan o'z ulusllIaгini belgilangan muddat­

laгda kiritilishi ustidan nazorat o'rnatish. 
• Ustav kapitalidagi o'zgarishlaгni o'z vaqtida уа tо'g'п hisobga 

olish. 
• Chet еl investorlaгi tomonidan chet еl valutasida kiritilgan 

mablag'laг bO'yiclla valuta kurslaгi o'гtasidagi farqlaгni to'g'ri 
Ilisobga olish. 

• Ta'siscllilaг bilan olinadigaIl dividendlar уа ulaгning Ilissalari 
bo'yicha hisob-kitoblaгni to'g'ri olib boгish. 

• Ustav kapitaliga doiг ma'ltlmotlaгni moliyaviy hisobotlaгda 
to'g'ri aks еttiпsll va boshqalaг. 

21- son В Н М S ga muvofiq lIstav kapitalining hisobi quyidagi 
schotlarda olib boгiladi: 

• 8300 "ustav kapitali" - davlar koгxonalarida . 
• 8310 "Oddiy aksiyalaг", 8320 "Imtiyozli aksiyalar"­

aksionerlik jamiYQrlarida. 
• 8330 "Рау va badallaг" - xllsusiy va kollektiv о 'rtoqchilik 

koгxonalarida (xususiy savdo va ishlab chiqarish korxonalarida, 
mas 'uliyati cheklangan jamiyatlarda, qo 'shтa koгxonalarda, xorijiy 
korxonalarda, sho 'Ьа korxonalarida, qaram хо Jalik jamiyatlarida). 

Ush,bu schotlarning barchasi passiv schotlar bo'lib, Lilar­
ning kreditida ustav kapitalining Vlljudga kelishi уа ko'payishi, 
debetida esa lIning kamayishi aks ettiriladi. 

Ustav kapitali korxona ta'sis etilgan sanada, ya'ni davlat 
ro'yxatidan o'tgall sanada vujudga keladi уа u buxgalteriya hisobida 
quyidagi YOZllV bilan aks ettiriladi: 

Debet 4610 "Ta'sischilaming ustav kapitaliga hissаlюi bo'yicha 
qaгzi". 

Kredit 8300 "Ustav kapitali", 831 О "Oddiy aksiyalaг", 8320 
"Imtiyozli aksiyalaг", 8330 "Рау уа badallar". 

Davlat koгxonalari asosida tashkil qilingan aksionerlik 
jamiyatlaгida oldingi mavjud ustav kapitali уа yangi Llstav kapitali 
o'гtasidagi faгq gLldvil deb atalib, nomoddiy aktiv sifatida hisobga 
olinadi уа quyidagicha aks ettiгiladi: 
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ОеЬе! 0480 "G udvil" . 
Kredit 8310"Oddiy aksiyalar", 8320 "ll11tiyozli aksiyalar". 
Keyingi davrlarda korxol1alarnillg ustav kapitalil1il1g ko'payishi 

ta'sischilar safil1il1g kепgауishi yoki oldingi ta'siscllilar hissalaгi­
l1illg OSlliгilislli, aksiol1erlik jamiyatlarida esa yal1gi aksiyalarl1il1g 
clliqarilislli yoki oldil1gi aksiyalarl1il1g l1omil1al qiYl11ati osllirilislli 
evaziga yuz Ьегаdi. Ustav kapitalil1il1g bllnday уо'lIаг bilal1 
ko'payislli 113т yuqorida kеltiгilgаl1 biril1Clli yozuv bilal1 hisobga 
olil1adi. Davlat korxol1alaгida usta\: kapitalil1i 11isobot yilil1il1g sof 
foydasi evaziga ko'payisl1i quyidagi YOZllV bilan aks ettiriladi: 

ОеЬе! 8710 "Нisobot yilil1il1g taqsimlal1magal1 foydasi 
(qорlапmаgап zaraгi)". 

Kredit 8300 "Ustav kapitali". 
Ustav kapitalil1il1g kal11ayislli О'гtоqсllilik jamiyatlarida 

tз 'sischilar 11issalaril1ing kamaytiri lisl1i уою ulагпiпg ta 'sischilar 
safidal1 cl1iqarilislli, аksiопегlik jаmiуаtlагidа esa mavjLld aksiyalar 
l10minal qiymatil1ing kamaytiгilislli yoki aksiyalar SОl1iпiпg ka­
mayishi evaziga yuz beradi. Davlat korxol1alarida uslav kapitali 
slImmasi hisobot уilil1iпg qoplanl11ay qolillgal1 zararlaгiga kamayadi. 

USlav kapitalil1ing kamayishi 11isobda quyidagi yozuvlar bilan 
aks ettiriladi: 

• Ta'sischilamil1g hissalari kamaytirilgal1da yoki аупт ta'sis­
cllilar o'z I1issalaгi bilan lа 'sischilar qatoridan chiqib kеtgапdа: 

Debet 8330 "Рау уа badallar". 
Kredit 6620 "Chiqib ketgal1 ta'siscllilarga ulагпil1g hissalaгi 

bo'yicha qarz". 
• Aksiуаlаmiпg l1оmiпаl qiymati раsаytiгilgапdа yoki aksiyalar 

sOl1i kamaytirilgal1da. 
Debet 831 О "Oddiy aksiyalar", 8320 ,,1 i11tiyozli aksiyalar". 
Kredit 6620 "Chiqib kеtgап ta 'siscllilarga ularnil1g 11issalari 

bo'yicha qarz". 
• Davlat korxol1alarida hisobot yilil1il1g zararlari qорlапgаl1dа 
Debet 8300 "Ustav kapitali". 
Kredit 8710 "Hisobot уiliпil1g tаqsimlапmаgаl1 foydasi 

(qoplal1magan zaraгi)". 
Ustav kарitаliпiпg al1alitik hisobi korxona ta'siscl1ilari уа 

аksiопегlаri bo'yicl13 yuritiladi. 
AksiQner1ik jal11iyatlari уа aksiya chiqargal1 mas'uliyati 

сllсklапgап jamiyaLlar о'zlаriпiпg xususiy аksiуаlаriпi qayta sotish 
yoki ularni bekor qiIisll uсlшп qayta sotib olishlari mumkin. 
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Sotib olingan bunday xususiy aksiyalarning hisobi 861 О "Sotib 
olingan XlISllSiy oddiy aksiyalar" уа 8620 "Sotib olingan xususiy 
imtiyozli aksiyalar" scllOtlarida yuгitiladi. Ushbll scllOtlar, mos 
ravislldagi, 8310 "Oddiy aksiyalar" Уа 8320 "Imtiyozli aksiyalar" 
schotlariga kontrpassiv scllOtlaг bo'lib 11isobIanadi. ya'ni lIshbll 
scllOtlaгning SШllmаlагi balansda alohida qatorda oldiga mапПу (-) 
belgini qO'yish уою qizil rang bilan yozisll oгqali aks ettiгiladi. 
Demak, XllSlISiy kapitalning balans qiymatini topisllda hamma vaqt 
sotib olingan xusllsiy aksiyalaГl1il1g qiymati, agar 1I1аг mavjud 
bo'lsa. cllegiIib tasl1lanadi. 

Sotib olingan xlIsusiy aksiyalaг sotib olisll vaqtida, sotib 
olingan qiymatida qllyidagiclla aks ettiгiladi: 

Debet 861 О "Sotib olingan xlIsusiy oddiy aksiyalar" Уа 8620 
"Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar". 

Kгedit 5010 "Kassa", 5110 "Нisob-kitob ScllOti" , 6620 
"Chiqib kеtgап ta'sischilarga ularning hissasi bO'yicl13 qarz". 

Keyingi davrlarda sotib olingan aksiyalaг qayta sotilishi yoki 
bekoг qilinislli mumkin. Sotib olisll qiymatidan yuqoгi qiymatga 
qayta sotilgan aksiyalarga quyidagi yozuvlar qilinadi: 

• Sotib olish qiymatiga: 
Debet 5010 "Кassa", 5110 "Нisob-kitob scllOti". 
Kгedit 861 О "Sotib оliпgап Xllsusiy oddiy aksiyalar" уа 8620 

"Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalaг". 
• Sotib olish qiymatidan ortiq qismiga: 
Debet 5010 "Kassa", 5110 "Hisob-kitob scllOti". 
Kredit 9590 "Moliyaviy faoliyatdan olingan boshqa daro­

madlaг". 

Sotib olisll qiymatidan past qiymatga qayta sotilgan aksiyalarga 
qllyidagi yozuvlar qilinadi: 

• Sotib olisll qiymatiga: 
Debet 5010 "Kassa", 5110 "Нisob-kitob scllOti". 
Kгedit 861 О "Sotib оliпgап xlIsusiy oddiy aksiyalar" Уа 8620 

"Sotib olil1gal1 xususiy imtiyozli aksiyalar". 
• Sotib olish qiymatidan past qismiga: 
ОеЬе! 9690 "MoliyaYiy faoliyat bo'yiclla bosllqa xarajatlar". 
Kredit 861 О "Sotib оliпgаl1 xlIsusiy oddiy aksiyalaг" Уа 8620 

"Sotib оliпgап xususiy imtiyozJi aksiyalaг". 
Nomil1al qiуmаtidап yuqori qiymatga sotib оlil1gап aksiyalar 

bekoг qiliпgапdа quyidagi yozllvlar qiliпаdi: 
• Sotib olish qiymatiga: 
Debet 831 О "Oddiy aksiyalaг", 8320 "Imtiyozli aksiyalar". 
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Kredit 861 О "Sotib olingan Xllsusiy oddiy aksiyalar" Уа 8620 
"Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar". 

• Sotib olish qiymatidan oгtiq qismiga: 
ОеЬе! 9690 "MoliyaYiy faoliyat bo'yicl1a xarajatlar", 841 О 

"Emission daromad". 
Kredit 8610 "Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar" уа 8620 

"Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar". 
Sotib olisl1 qiymatidan past qiymatga qayta sotib olingan 

aksiyalar bekor qilinganda quyidagi yozuylar qilinadi: 
• Sotib olisl1 qiymatiga: 
Debet 8310 "Oddiy aksiyalar", 8320 ., I mtiyozli aksiyalar". 
Kredit 861 О "Sotib olingan xususiy oddiy aksiyalar" уа 8620 

"Sotib olingan xususiy imtiyozli aksiyalar". 
• Sotib olish qiymatidan past qismiga. 
Debet 831 О "Oddiy aksiyalaг", 8320 ., I mtiyozli aksiyalar'·. 
Kгedit 9590 "Moliyayiy faoliyatdan olingan boshqa daro-

madlar". 

9.2. Qо'shilgап kарitаlпiпg hisobi 

Н lIsusiy kapitalning tarkibiy elementi bo'lgan qo'shilgan 
kapital qllyidagi ikkita 110Iatda vujudga kelislli П1llmюп: 

• Когхопа aksiyalari nominal qiymatidan yuqori qiymatga 
sotilganda. Ushbu holatda sotish уа nominal qiymatlar o'гtasida 
yujudga kelgan farq emissiya daromadi deb ataladi. Ushbu daromad 
qo'shilgan kapitalni tashkil etadi уа maxsus 8410 "Emission 
daromad" schotining kreditida риl mabIag'lari schotlarining 
(5010,511 О уа boshqalaг) debeti bilan koггespondensiyalangan 
holda aks ettiriladi. Emission daromad koгxonalarning soliqqa 
tortiladigan daromadiga kiritilmaydi. Kelgusida emission daromad 
aksiyalaming nominal qiymatidan past qiymatda sotishdanko'rilgan 
zararlarni, shuningdek, sotib olingan XUSllSiy aksiyalarini bekor 
qilishdan ko'rilgan zataгlarni qoplash uclllln ishlatiladi. Ushbu 
operatsiyalar 8410 "Elllission daromad" scllOtining debetida, 
slшпiпgdеk, 861 О "Sotib olil1gal1 oddiy XUSllSiy aksiyalar", 8620 
"Sotib olingan imtiyozli Xllsusiy aksiyalar" scllOtlarining kreditida 
aks ettiriladi. Emission darolllad sifatida to'plallib qolgan qo'sl1ilgan 
kapital faqatgina korxona tugatilishida taqsimlanmagal1 foydaga 
qo'shiladi уа ta'sischilar o'гtasida taqsimlanadi .. 

• Ustav kapitalini shakllantirish davrida valuta kurslari 
o'rtasida farq vujudga kelganda. BUl1day qo'sl1ilgan kapital, 
odatda, chet еl investitsiyasi kiritilgan qo'shma korxonalarda mavjud 
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bO'lishi mumkin. Ustav уа ta'sis sllaI1nomasiga muvotiq chet еl 
investorining qo'sllma korxonaning Llstav kapitaliga hissasi 
korxonaning davlat гo'yxatidan o'tgal1 sanasidagi rasmiy kuгs bilan 
ballOlanadi. Shuning Llсlшп cllet еl investori tomonidan hissani 
11aqiqatda kiritilislli vaqtida vLljudga kelgan valuta kuгslari o'I1asi­
dagi ijobiy уа sa1biy farqlar ustav kapitaliga tegisl1li bo'lmaydi уа 
ulaI" qo'slll11a korxonada alollida 8420 "Ustav kapitalini 
sllakllantirisllda vlljLldga kelgan kшslаг о' I1asidagi farq" scllOtida 
11isobga olinadi. Valuta kuгslari o'I1asida vLljudga kelgan ijobiy farq, 
Ыг tomondan, investorning hissasi sifatida kiritilgan Llzoq уа qisqa 
muddatli aktivlaгning (asosiy vositalar, nomoddiy aktivlar, ТМВ, 
Plll mabIag'lari) qiymatiga qo'shiladi (ya'ni 0110-0190, 0410-
0490, 1010-1090,2810,2910-2990.5010,5110,5210,5220 va 
bosllqa scllOtlar debetlanadi), ikkillcl1i tomondan, qo'slli1gan 
kapital sifatida tan olinadi va 8420 "Usta\ kapitalini sl13kllantirisl1cta 
vlljlldga kelgan kllГslaI" O'I1asidagi farq" scllOtining kreditida aks 
ettiriladi. Xuddi emission daгomadga o'xshab, valuta kuгs1ari 

o'nasidagi ijobiy farqlar evaziga vujlldga kelgan ushbu qo'sl1ilgan 
kapital 11ат soliqqa tOI1i1adigan daromadga kiritilmaydi, u faqat 
korxona tugati1isl1ida taqsim1anmagan foydaga qo'slliladi va 
ta\iscl1ilar o'I1asida taqsimlanadi. Лgаг valuta kuгslari o'I1asida 
salbiy farq vujudga kelsa, u 110Ida USl1bLI Гагq 8420 "Usta',: kapitalini 
sl1akllantirishda vujudga kelgan kuгslar o'I1asidagi farq" scllOtining 
debetida уа 461 О "Та 'sischilaгning ustav kapitaliga 11issalari bo'yicha 
qarzi" schotining kreditida aks ettiriladi. KLlгslar O'I1asidagi v\Jjudga 
kelgal1 salbiy farq korxol1anil1g zarariga olib boriladi уа ul1ing 
L1111Ll1nxo'jalik faoliyatidal1 olingan foydasidal1 qoplanadi. Ushb\.l 
zarar 8420 "Ustav kapitalil1i shakllalltirishda vujudga kelgan 
kLIГslar O'I1asidagi farq" scllOtinil1g kгеditidа va 9620 "Valuta 
kшslаri farqida ko'rilgal1 zararlar" scllOtillillg debetida aks ettiriladi. 

Qo'sl1ilgal1 kapitalllil1g al1alitik 11isobi ta'sischilar va aksivalar-
nillg tuг1ari bo'yicl13 olib bori1adi. . 

9.3. Rezerv kapitalining hisobi 

Rezerv kapitali - bu korxonal1il1g tшli maqsad1arda уа tuгli 
l1lallbalar evaziga shakllantirilgan xusLISiy kapita1ining Ыг turi. 
L)sllbu kapita1, asosal1. qllyidagi manbalar 11isobidan vlljlldga keladi: 

• Mavjud mulkni qayta baholash natijasida paydo bo'ladigan 
yangi qiymat evaziga. Tasdiqlangan l1izol11ga ko'ra korxonalar Ьаг 
yilning oxirida o'zlarining asosiy vоsitаlагil1i, tugаl1апmаgап qLlrilisll 
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obyektlarilli qayta baholaydilar. Qayta bal10lasllda asosiy уоsitаlаП1illg 
oldingi boslllang'ich qiymati Уа jamlal1gan eskirislli real bozor bal1O­
laridal1 kelib chiqqan holda ko'payish уою kamayish tomonlariga 
o'zgartirilishi mumkin. Лgаг o'zgartirislllar o'sish tomollga yuz bergan 
bo'lsa, o'rtadagi ijobiy farq rezerv kapitalinillg vujudga kelishiga sabab 
bo'ladi. 21- SOI1 BHMS ga muyofiq qayta bal10lash eyaziga yujudga 
kelgall rezerv kapitalining hisobi maxslls 851 О "М ulkl1i qayta 
ballOlash bo'yicha tuzatislllar" schotining kreditida Уа mos asosiy 
yositalar scl1Otlaril1ing (0110-0190) debetida aks ettiriladi. Asosiy 
уоsitаlагпil1gjаmlаngаl1 eskirishilli o'sisll tomonga o'zgartirilishi 8510 
"Mulkni qayta ballOlash bo'yicha tuzatislllar" scl10tinillg debetida уа 
I110S asosiy yositalar eskirishlari schotlarilling (0210-0290) kreditida 
aks ettiriladi. 851 О " Mulkl1i qayta ballOlasll bO'yicha tuzatisl1lar" 
sсhоtiпiпg kredit oboroti уа debet oboroti summalari o'rtasidagi ijobiy 
farq Ьаlапsdа qayta baholashdan vujudga kеlgап l11axsus rezerv kapitali 
sifatida aks ettiriladi. Лgаг qayta ballOlash паtijаsidа ushbu schotl1ing 
debet oboroti kredit oboroti summasidal1 katta bO'lsa, u holda korxona 
qayta ballolashdan zarar ko'тgal1 bo'ladi уа u 9430 .,Boshqa operatsion 
хагаjаtlаГ" schotining debetida уа 8510 "Мulkпi qayta baholash Ьo'yicha 
tuzatislllar" scl10tining kreditida aks ettiriladi. Mulkl1i qayta baholash 
паtijаsidа yujudga ke Igal1 rezerv kapitali korxona tugatilganda 
ta 'siscl1ilaming hissalaliga. mos rayishda, taqsimlanadi. bunga debet 
8510 "Mulkni qayta baholash bo'yicha tuzatishlar" schoti уа kredit 
6620 "C11iqib ketgan ta'sischilaтga ulаmiпg 11issalari bo'yicha qarz" 
schoti kreditlanadi . 

• Korxonaning soffoydasi hisobidan. O'zbekiston Respublikasi 
qonul1lari уа ta'sis hujjatlariga muyofiq kогхопаlаг o'zlarining sof 
foydasi eyaziga rezerv kapitalini shakllantirisl11ari mumkin. Rezerv 
kapitaliga qilingan ajratmalar debet 871 О "Hisobot dayrning 
taqsimlallmagan foydasi (qoplanmagan zarari)" уа kredit 8520 
"Rezerv kapitali" schotining kreditida aks ettililadi. Shakllangan 
rezerv kapitali korxonalarda turli maqsadlarda, jumladan, aksionerlik 
jamiyatlarida imtiyozli aksiyalar bo'yicha cliYidendlami to'lash 
uchun, hisobot yilida ko'rilgan zararlami qoplasl1 uchun уа boshqa 
maqsadlarda ishlatiladi. Rezerv kapitalining islllatilishi 8520 "Rezerv 
kapitali" schotining debetida уа 6610 "To'lanadigan dividendlar", 
871 О "Н isobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari)" уа boshqa schotlaming kreditida aks etti'riladi. 

• Qaytarib bermaslik sharti bilan kelib tusbgan mulk evaziga. 
Bunday yo'l bilan vujudga kelgan rezerv kapitali 8530 "Bepul 
оНngап mulk" schotining kreditida уа kelib tushgan mulkni aks 
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ettiruvchi scllOtlarning ( 0110-0190,0710 0720,0610, 0800, 
1000, 581 О) debetida aks ettiriladi. Soliq Kodeksiga muvofiq Ьериl 
kelib tushgan mulklar bitta tizim korxonalarida yuqori tashkilotning 
qarori bilan balansdan balansga o'tkazish tarzida amalga oshirilgan 
bO'lsa, daromad 'solig'iga tortilmaydi. Bosl1qa xo'jalik yurituvchi 
subyektlarda Ьериl kelib tushgan mulk ularning yalpi daromadiga 
kiradi va soliqqa toJ1iladi. 

Rezerv kapitali schotlari bo'yicha analitik hisob uning turlari 
уа tashkil topisll mапЬаlаrigа qarab yuritiladi. 

9.4. Maqsadli tushumlarning hisobi 

Когхопаlагпiпg xususiy kapitaliga korxonaga turli manbalar­
dап kelib tushgan maqsadli tushumlar 11ат kiradi. Maqsadli 
tllsllllmlarning asosiy turlari quyidagilardan iborat: 

• Grandlar - bll korxonaga qaytarib olinmaslik sharti bi1an 
davlat, nodavlat, xalqaro tashki10t va fondlardan aniq maqsadlar 
llсllllП kelib tusl1gап moddiy va nomoddiy mabIag'lar majnlllasi. 
tJ~llbll mabIag'lar f'aqatgina qat'iy maqsadlarga ishlatilislli lozim. 
21-sоп BHMS ga InLlvofiqgrand1arning 11isobi 8810 "Grandlar" 
SCll0tida olib boriladi. Grand1arning olinislli va kelib tushislli lIS11bu 
passiv schotning kreditida mabIag'larni aks ettirisllga mo'ljallan­
gan sсl1Оtlагпiпg (0110-0190, 0410-0490, 0610, 5810, 1010-
1090,2810,2910-2990,5010,5110,5210,4890 уа bosllqa SCI1Ot­
'аг) debeti bo'yiclla kоггеsропdепsiуаlапgап holda aks ettililadi. 
Оliпgап grandlarning islllatilislli grandlar asosida faoliyat 
ko' гsаtауоtgап nodav 'а! tasllkilotlarida 88 1 О "G randlar" sc '1О! i ning 
debetida va xarajatlar scl10tlarining (2010,2310,2510,9420,9430 уа 
bosllqalar) kreditida aks ettiri1adi. Xo'jalik yurituvchi kогхопаlагdа 
olingan grandlar ustav kapitaliga va rezerv kapitaliga qO'Slli1ishi 
nllll11kin. Bunday 11ОIIагdа 88 IO "Gral1dla!'" scl10ti debetlanadi va 
8300 "Ustav kapitali", 8530 "Вериl olingan mulk" scl10tlari 
kreditlanadi. Grandlaгning analitik 11isobi ularning tllrlari va 
maqsadlari bo'yiclla YlIfitiladi. 

• Subsidiyalar - Ьи korxonaga unil1g faoliyatini rivojlan­
tirisll maqsadida та 'lul11 Ыг shart1arga ko' га davlat tотопidап 
Рlll уа n10ddiy aktivlaI" bi1an beri1gan yordal11 summasi. Subsidiya­
lагпiпg 11isobi maXSll5 10- son BHMS "Davlat subsidiyalarillil1g 
11isobi уа davlat уогdаl11iпiпg tavsifi", sl1Ul1iпgdеk, 21- 50П ВН MS 
ga as051anib yuritiladi. Ushbu me'yoriy IllIjjat1arga muvofiq olil1gan 
sllbsidiyalarl1ing kelib tusl1isl1i 8820 "Subsidiyalar" scl1OtiI1il1g 
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kreditida mabIag'larni aks ettirisl1ga mо'ljаllапgап __ с hоtlагпiпg 
(0110-0190,0410-0490,06\0,5810, 1010-1090,2810,2910-
2990,5010,5110,5210,4890 уа b0511qa sсllОtlаг) debeti bo'yicha 
kопеSРОl1dеl1siуаlапgап 110Ida aks ettiIi1adi. Olingal1 sLlbsidiyalar 
ustav kapitaliga уа rezerv kapitaliga qO'Sllilislli mUlnkil1. Bunday 
110IIarda 8820 "SlIbsidiya1ar" ScllOti debetlanadi уа 8300 "Ustav 
kapitali", 8530 "Bepul olingan mulk" scllOtlari kreditlanadi. 

• А 'zolik badallari - bujamiyatning ta'sis IlLIjjatlariga muvofiq 
be1gi1angan a'zolik badallari summasi. 21-50П BHMS gd mllvofiq 
a'zolik Ьаdаllагiпiпg hisobi 8830 "A'zolik badallari" "chotining 
kreditida уа Рlll mabIag'laIi scllOtlaIining (5010,5110,521 О) debetida 
aks ettiriladi. Yig'ilgan a'zolik badallari jamiyatning faoliyatini ri­
voj1antirisl1ga sarflanadi. Jamiyat tugatilganda to'plal1gan a'zolik 
badallaIi llПiпg qЮ'zlаIiпi qoplashga yo'naltiri1adi. 

• Maqsad/i Ioyda/anish uchun so/iq imfiyoz/ari- bu davlat 
qОПllп1агi asosida korxol1al1i maqsadli vаzifа1агпi bajarisll UclllIl1 
sоliqlагdап ozod etish паtijаsidа tО'рlапgап mabIag·laI" majmLlasi. 
USl1bll maqsadli tlls11umlarnil1g 11isobi maxslIs Nizol11ga. slll1nil1g­
dek, 21- son ВН MS ga ffillvofiq 8840 "Maqsadli islllatisllga doir 
soliq il11tiyozlari" scllOtida yuIitiladi. US11bll imtiyozlarga ega xo'jalik 
yuIituvchi sLlbyekt1ar soliqlami Soliq Kodeksi уа ulагgа doir yo'Iiq­
поmаlаг asosida hisobIaydilar. НisоЫапgаl1 soliq sumlllJsi korxona 
ixtiyorida qoldirilgal1da quyidagi YOZllV qi1iпаdi: 

ОеЬе! 641 О ,. Budjetga to'1ov1ar Ьо'уicl1З qarz (! шlаIi bo'yi­
cl1a)". 

Kredit 8840 "Maqsadli ish1atishga doir soliq imtiyoz1aIi". 
Soliq imtiyoz1aIi ma'\um muddatga beIilgal1 bo'lsa, lIshbu 

mllddat tugagacl1, boshqa hollarda esa hisobot уiliпil1g oxirida 
maqsadli ishlatisllga doir beIi\gan soliq imtiyozlari kогхопапiпg 
rezerv kapitaliga qo'shi1adi уа unga qllyidagi yozuv qilil1adi: 

ОеЬе! 8840 "Maqsadli ish1atisl1ga doir soliq imtiyoz\aIi". 
Kredit 8530 "Bepu\ olingan nllllk". 
Soliq imtiyozlari sifatida olil1gan maqsadli tllsl1Llmlarning 

analitik 11isobi soliq to'lovlaIi turlaIi bo'yicha olib Ьогi ladi . 
• Boshqa maqsad/i tushumlar - bu turli yuIidik уа jismol1iy 

shaxslardan та 'llIffi maqsad\ar lIcl1Un olingal1 mablag'larning 
majmuasi. Ularga, masa\an, ota-ol1a\arning 1юlаlаг Ьоg'сl1Зsi 
uchun to'lovlari, boshqa korxonalardan tushgan mablag'lar уа 
boshqalar kiradi. 21- son BHMS ga muvofiq boshqa maqsadli 
tushumlarning I1isobi 8890 "Воslща maqsadli tLlshum\ar" 
schotinil1g kreditida уа ри1 mabIag'laIi schot1arining debetida aks 

230 



ettiriladi. Ushbu scllOtning debetida maqsadli tushllmlarl1ing 
isl1latilishi aks ettiriIadi, masalan, xizmat qiluyclli xo'jaliklar хага­
jatlarining Ыг qismi ushbu maqsadli tushumlar hisobidal1 qoplan­
ganda 8890 ,.Bosllqa maqsadli tushumlar" schoti debetlanadi Уа 
271 О "Xizmat q11llychi xo"jaliklar" schoti kreditlanadi. Ishlatil­
mау qolgall boshqa maqsadli tlIshumlar. korxonalarning rezerv 
kapitaliga yoki boshqa daromadlariga olib boriladi, yani: 

ОеЬе! 8890" Boshqa maqsadli tushumlar". 
Kredit 8530 "Вериl olil1gal1 mulk", 9390 "Boshqa operatsioll 

daromadlar" . 
Bosllqa l11aqsadli tushumlaгning analitik hisobi ularning turlari 

Уа manbalari bo'yicha yuritiladi. 

9.5. Kutilayotgan xaгajatlar va to'lovlar осЬоп 
гezeгvlaгning hisobi 

Korxonalar о' zlarinil1g yaqil1 kelajakda kutilayotgan xarajat­
lari Уа to'lovlari uclllln , masalanjoriy Уа kapital ta'mirlasll UChUIl, 
xodimlarga mellnat ta'tili 11isobIasll uchun Уа boshqalar uclllln 
rezerv tasllkil qilisl1lari mumkil1. Bunday rezervni tashkil etishdal1 
asosiy maqsad - klltilayotgal1 xarajat Уа to'loYlarni Ilisobot yili 
oylari bo'yiclla teng taqsimlab borishdir. Rezerv tashkil qilisllning 
mе'уогlагi уа tartibi korxol1aning hisob siyosatida belgilangan 
bo'lisl1i lozim. Tashkil etilgal1 rezerv korxonaning xarajatlariga 
olib boriladi уа u quyidagi bllxgalteriya yozuYi bilal1 aks ettiriladi: 

Debet 2010,2310,2510,2710,9420,9430 (xarajatni aks 
ettiruyclli scllOtlar). 

Kredit 891 О "Kutilayotgan xarajatlar Уа to'lovlar UCllU11 
rezervlar" . 

RezerYning islllatilishi 8910 "Kutilayotgan xarajatlar уа 
to'loylar LIClllIn rezervlar" scllOtining debetida Уа qiIingan sагtlагпi 
aks еttiгu\сlli scllOtlarning (1010-10'90,6710,6520,6890, 2310, 
2510,271 О уа Ьоslщаlаг) kreditida aks ettiriladi. Islllatilmay qolgan 
rezerv SlIIl\ l11asi 11isob siyosatida ko'zd.a tutilgan tartibga ko'ra kelgusi 
yilga o'tkazilislli, shul1il1gdek, xarajatlarni kаl1шуtiгisllgа olib 
borilislli yoki korxona darol11adiga olib borilislli l11umkil1, ya'ni: 

ОеЬе! 8910 "Kutilayotgal1 xarajatlar уа to'lovlar uchun 
rezervla г" . 

Kredit 2010,2310,2510,2710,9420,9430 ,9390. 
Rezelvlaгnil1g al1alitik 11isobi ularning turlali bo'yicha Yllritiladi. 
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• O'z-o'zini sinash осЬоп testIar 

1. ХUЧlsiу kapital - bu ... 

А) koгxollallillg aylanma aktivlari; 
В) korxollallillg qarzlari; 
С) olilladigan scllOtlar; 
О) korxollallillg mаjЬшiуаtlаri chegirib taslllangalldall so' ng qolgal1 

aktivlali. 

2. QU\/idagilarlling qaysi biri to'g'ri? 

А) Llstav kapitali ta'sis badalilling kiritilislliga qarab sllakllanadi; 
В) Llstav kapitali kor.xol1a ta'sis etilgan sallada vLljudga keladi; 
С) Llstav kapitali rezerv sLlmmasiga oshiriladi; 
О) ustav kapitali mаjЬшiуаtlаг summasiga kamaytiriladi. 

3. Quyidagilarnillg qaysi bili qo'shilgan kapitalga olib boriladi? 

А) (а ·sis badali; 
В) il1velltarizatsiyada arliqlangan ortiqchalar; 
С) ta 'sis badalil1i kiritishda vujudga kelgall kuгslar o'nasidagi {'aгq; 
О) rnLlIIi."ni qayta ballOlasllda vujudga kelgal1 qo·shimcha qiymat. 

4. Quyidagilarning qaysi biri геzеrv kapitaliga kiritiladi? 

А) \aridorlamillg voz kecllgan qarzi; 
В) xodirnlaming voz kechgan qarzi; 
S) bepul kelib tushgan mulk; 
О) boshqa tasllkilotnil1g ko'rsatgan moliyaviy yordami. 

5. v'alLlta kurslaridagi ijobiy farqlar ... 

А) ustav kapitalini ko'paytiradi; 
В) qo'shi1gan kapitalni vujudga keltiradi; 
С) геzеrv kapitaliga olib boriladi; 
О) УLЩоridаgijаvоЫагпiпg birontasi ham to'g'ri emas. 

6. Kapitalning turlarini aks ettiruvchi schotlar: 

А) tranzit schotlardir; 
В) doimiy scllOtlardir; 

7. Sotib olingan xususiy aksiyalar ... 

А) rezerv kapitalini kamaytiradi; 
В) toydani kamaytiradi; 
С) ustav kapitalini kal11aytiradi; 

С) aktiv schotlardir; 
О) balallsdan tаslщаri schotlaгdir. 

О) qo'shilgan kapitalni ko'paytiradi. 
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ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavs;ya etiladigan 
те 'yoriy hujjatlar va adabiyotlar 

1. O'zbek.iston RespubIikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan. 

2. Moliyaviy IlisоЬоtпi tayyorlash va taqdim etish Llсhuп kопsерtuаl 
asos. O'z. R. Adliya vazirligidall 1998- yil 14- avgustda го'ухаtdап о'tgап, 
NQ 475. 

3. BHMS NQ 1 "Hisob siyosati va moliyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda rO'yxatdal1 o'tgal1, NQ 474. 

4. BHMS NQ 19 "lпvепtаrizаtsiуаl1i tashkil qilisll уа o'tkazisll". O'z.R. 
Adliya vazirligidan 1999- yil 2- Iloyabrda ro'yxatdan о'tgап. NQ 833. 

5. ВН MS NQ 21 "Xo'jalik yurituvchi subyektlar Jnoliyaviy xo'jaligi 
bllxgalteriya 11iSОЫlliпg schotlaI" гejasi уа uni qo'lIash bo'yicha yo'riqlloma". 
O·z.R. Adliya vazil'ligidaJl 2002- yil 23- oktyabrda го'ухаtdап o'tgall, 
NQ 1181. 

6. Abdullayev А., Qayumov 1. Buxgalteriya Ili~obi. т., 

"Millhoj" llasllГiyoti. 2002. 
7. В о Ь о j о п о v О. Moliyaviy hisob. т., "Sharq" nasllriyoti, 2000. 
8. 3 а в а л и ш и 11 а И. А. Бухгanтерский учёт по НОВОМ\·. ИЗЛ.ДОМ 

"Мир ЭКОНОМИЮI 11 права", Ташкент, 2003. 
9. U m а г о v а V1, Е s 11 Ь о У е v О'., А 11т а dj о п о v Q. 

BlIxgalteriya hisobi. Т. "Mehllat" nashriyoti, 1999. 
10. G' u 1 о III О v а F. G'. Buxgalteriya I1isobi bo'yiclla Jnustaqil 

o'rgallish uchun qo'llallmaT, "Iqtisodiyot уа huquq dunyo~i" llashriyot 
uyi, 2000. 

х вов I KORXONA DAROМADLARINING 
НISOBI 

10.1. Когхопа daromadlarining turlari, mohiyati va ular 
hisobining vazifalari 

Daromadlar korxonalar moliyaviy-xo'jalik faoliyatinil1g 
muhim ko'rsatkiclli Ilisoblanadi. USl1bLI kо'rsаtkichпiлg lllo11iyati, 
tasnifi уа tavsifi, tan olinishi, scllOtlar tizimi уа Lllаг bo'yicl1a 
bLlxgalteriya yozLlvlari respublikamizda qabul qi1ingall qLlyidagi 
me'yoriy hujjatlarda atroflicha ochib berilgan: 

• O'zbekiston Respublikasi Soliq Kodeksi (16- nlOdda). 
• BHMS "Moliyaviy 11isobotni tLlzish уа taqdim etisll uсlшп 

konseptual asos" . 
• 2- son ВН MS "Asosiy xo'jalik faoliyatidal1 olingan 

daromadlar" . 
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• .,Mahsulot (ish. xizmat)larni islllab chiqarish уа sotish 
xarajatlari hamda moliyaviy natijalaгni sl1Эkllапtirish to'g' risida 
Nizom". 

lJsl1bu me'yoгiy Iшjjаtlагgа mtlvofiq daгomad deganda. 
11isobot davrida korxona aktivlarining ko'payishi yoki majburiyat­
larining kamayishi tusllllniladi. Korxonalaгning baгcha daгomadlari 
O'zbekiston RеSРtlЫikаsiпiпg Soliq Kodeksida 13 ta turga Ьо'liпgап 
(16- modda), 2- son BHMSda USl1btl turdagi daгomadlar ikkita 
katta gшuhgа , уа 'ni asosiy faoliyatdan olingan daгomadlaг va 
asosiy bo'lmagan faoliyatdan olingan daгomadlaгga ajratilgan ( 12-
cl1izmaga qaгang). 

Asosiy Jaoliyatdan olingan daromadlar deganda, korxona usta­
vida belgilangan asosiy faoliyatdan olingan daгomadlar tushuniladi. 
"Mal1sulot (iSI1, xizmat)laгni ishlab cl1iqarisl1 va sotish xarajatlari 
I1ЭПldа moliyaviy паtijаlагпi shakllal1tirish to'g'risida Nizom "ga 
muvofiq kоrxОl1аlаП1illg asosiy faoliyatdall оliпgап daгomadlaгi. 
o'z паvЬаtidа, quyidagi ikki guгuhga ajгatiladi: 

• S о t i s h d а п 01 i 11 g а 11 d а г о m а d 1 а г - bulaгga 
mal1sulot, tovarlar, ishlar уа xizmatlarlli sotishdan olil1gan 
tusllllmlar (aksiz, QQS va ekspoгt bo·yicl1a bojxol1a bojidall 
tashqari) kiradi . 

• Asosiy faoliyatdall olingal1 bosl1qa 
d а г о Пl а d 1 а г - btllarga kоrxопапil1g asosiy vositalari уа bosl1qa 
aktivlarini sotisl1dan оliпgап foyda, tllldirilgan jarimalar, voz 
kесhilgап kreditorlik qaгzlari, Ьериl kelib tusl1gan aktivlaг, 
iпvеlltагizаtsiуаdа аl1iqlапgап ortiqclldlar. ТМВ laГl1i qayta 
ЬаllОlаshdап оliпgап daгomadlar уа bosl1qalar kiradi. 

Asosiy Ьо 'lmagan Jaoliyatdan olingan daromadlar bevosita 
asosiy faoliyatga taallllqli bo'lmagal1 faoliyat tuгlaridan olingan 
daгomadlardir. Bunday daгomadlar Nizomga muvofiq moliyaviy 
faoliyatdan olil1gan daгomadlarga уа favqllloddagi daгomadlarga 
Ьо'liпаdi. 

Moliyaviy faoliyatdan оliпgап daromadlar 
qimmatli qog'ozlar, valllta operatsiyalari, kredit уа qагzlагпi 
Ьегisl1dап оliпgап daromadlar tuslшпilаdi. Bularga royalti, 
dividепdlаг уа foizlar. ijobiy kurs farqlari kо'riпishidаgi daromadlar 
уа boshqalar kiradi. 

F а v q tI 1 о d d а g i d а r о m а d I а г degal1da, yuz berisl1i 
doimiy xarakterga ega bo'lmagan, kutilmagal1 tasodifva hodisalardan 
olil1gal1 daromadlar tushtlпilаdi. Bularga davlat qопuпlагiпiпg 
o'zgarishi, tabiiy ofatlar, revolutsiol1 o'zgarishlar паtijаsidа vujtldga 
kеlgап daromadlar kiradi. 
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Гл~:SiУ I 
! fаоliуаtdап I 

оlil1gап 

daromadlaг I 

Asosiy 
Ьо'lmаgап 

faoliyatdall 
оliпgап 

daromadlaг 
'--__ J 

Когхопа daromadlari 

Soti~hdall olillgal1 daromadlaг: 
• Mallsulotlaгni sotishdal1. 
• Tovarlarni sotishdan. 
• Bajarilgal1 ishlaгdan. 
• KO'rsatilgan xizmatlardal1. 

Asosiy faoliyatdan olil1gal1 qO'sllimcha 
daromadlaг: 

• Asosiy vositalaгni sotishdall foyda. 
• Воslща aktivlarl1i sоtishdап foyda. 
• Kelib tllshgan jarimalar. 
• Qisqa nlllddatli ijaгadan olil1gan Joyda. 
• Vo/ kechilgal1 kгeditorlik уа depo­

пепtlik qarzlari. 
• Qa~·t<lIilmaydigan moliyaviy yordam. 
• Boshqa daromadlaг. 

Moliyaviy filOliyatga doiг dагоmаdlаг: 
• Royalti. dividelldlaг, foizlaг. 
• Ijobiy kllГS faгqlaгi. 
• Uzoq mllddatli ijaгadan daromadlaг. 
• Qimll1atli qоg'оzlапu qayta ballOlash 

dall оliпgап daГOll1adlaг. 
• Bosllqa daromadlaг. 

Favqllloddagi foyda: 
• QОПllпlаmil1g о'zgаrishidпп olingal1 

foyda. 
• Favqllloddagi vaziyatlaгdal1 olillgan 

foyda. 
• Revolutsion o'zgarishlaгdal1 olil1gal1 

foyda. 
--------------------~ 

12- chizma. Когхопа daгomadlarilling tasnifi. 
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КОГХОl1а daromadlari bo'yiclla bllxgalteriya 11isobinil1g asosiy 
vazifalari quyidagilardal1 iborat: 

• Dаromаdlагпi hisobIash tamoyiliga muvofiq ular yuz bergan 
vaqtdal1 boshlab tal1 olisll уа baholasll. 

• Daromadlarl1i to'g'ri gurul1lasll уа tegisllli scllOtlarda aks 
ettirisll. 

• Daromadlamil1g soliqlarga mUl1osabatil1i to'g'ri belgilash. 
• Dаromаdlагпi moliyaviy hisobotda to'g'ri aks ettirish уа 

bosllqalar. 

10.2. Sotishdan olingan daromadlarning hisobi 

21- son BHMSga muvofiq sotislldal1 olingan daromadlar 
qllyidagi scllOt\arda I1isobga olinadi: 

• 9010 "Таууог mahsulotlarni sotishdan olingan daromadlar" 
-- ыl passiv уа vaqtincha\ik scllOtdan korxonalar o'zlari ishlab 
clliqargan mаhsulоtlагпi sotishdan olgal1 daromadlarini 11isobga 
olisllda foydalanadilar. Scllyotning kreditida olingan daromad уН 
1110baynida to'planib boradi, bunda mallSlIlotni sotish usuliga qarab 
tlIrli scllOt\ar debetlanadi. Masa1an, mallSlllot naqd pulga sotilganda 
5010 "Kassa" scllOti, mallsu10t naqdsiz sotilganda esa 4010 
"Xaridorlar уа buyurtmachilardan olil1adigan schotlar", 411 О 
,,\I1axsus ajratilgan bo'linmalardan olinadigan schotlar", 4120 
"SllO'ba уа qaram xo'jalik jamiyatlaridan olinadigan scllOtlar" уа 
bosllqa debitorlik qагzlагпi aks ettiruvclli schotlar debetlanadi. Yil 
mobaynida 9010 "Таууог mahsulo!larni sotishdan olingan 
daromadlar" schoti faqat kredit sa1dosiga ega bo'ladi уа Ьи saldo уН 
boshidan boshlab olingan daromad summasini ko'rsatadi. Yil 
yakunida ushbu schotning kreditida to'plangan summa uning 
debetiga уа 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" schotining kreditiga 
yoziladi уа shu asosda u yopiladi. 

• 9020 "Tovarlarni sotishdan olingan daromadlar" - Ьи 
passiv уа vaqtinchalik schot, asosan, ulgщji уа chakana savdo 
korxonalarida, shuningdek, o'zlari ishlab cl1iqargan mahslllot1arini 
firma magazin1ari orqali sotadigan ish1ab cl1iqarish korxonalarida 
isll1atiladi. Schotning kreditida tovar1ami sotislldan olingan daromad 
yil mobaynida to'p1anib boradi, bunda tovar1aгni sotisll usuliga 
qarab 5010 "Кassa" scllOti, 4010 "Xaridor1ar уа ЬиуипmасЫ­
lardan olinadigan schotlar", 4110 "Maxsus ajrati1gal1 bo'lil1ma­
lardan olil1adigan schotlar", 4120 "SllO'ba уа qaram xo'jalik 
jamiyatlaridan olil1adigan schotlar" уа Ьоslща debitorlik qагzlагпi 
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aks ettiruvchi schotlar debetlanadi. Yil mobaynida 9020 "Tovar1arni 
sotishdan olingan daromad1ar" schoti 'faqat kredit sa1dosiga ega 
bo'ladi уа Ьи sa1do уil boshidan boshlab olingan daromad summasini 
ko'rsatadi. Yil yakllnida ushbu schotning kreditida to'plangan summa 
uning debetiga y~ 9900 "OxiIgi mo1iyaviy natija" schotining kreditiga 
yozi1adi уа shu asosda u yopiladi. 

• 9030 "Bajaгilgan ishlar va xizmatlardan olingan daromad­
lar" - Ьи passiv уа vaqtinchalik schot bo'lib, asosan, qurilish 
tashki1ot1ari уа xizmat ko'гsatish sohasi korxona1arida, shuning­
dek, asosiy (aoliyatidan tashqari, ish уа xizmat1ar ko'rsatuvchi 
boshqa tuгdagi korxonalarda ish1atiladi. Sc11yotning kreditida 
bajarilgan ish уа xizmatlarni sotislldan olingan daromad yil 
mobaynida ularga guvohlik beruvchi hujjatlar asosida to'planib boradi. 
Ish уа xizmatlarni sotish usullariga qarab 5010 "Kassa" schoti, 
4010 "Xaridorlar уа buyurtmachilardan olinadigan schot1ar", 
411 О "Maxsus ajratilgan bo'linmalardan olinadigan schotlar", 
4120 "Sho'ba уа qaram xo'jalikjamiyatlaridan olinadigan schot1ar" 
уа boshqa debitor1ik qarzlarini aks ettiruvchi schotlar debetlanadi. 
Yil mobaynida 9030 "Bajarilgan ish уа xizmatlaГlli sotishdan 
olingan darol11ad1ar" Sc110ti faqat kredit sa1dosiga ega bo'ladi уа Ьи 
sa1do yi1 bosl,idal1 bosh1ab olingal1 daromad sllmmasil1i ko'гsatadi. 
Yil yakunida lIshbu schotning kreditida to'plangal1 sllmma ul1ing 
debetiga уа 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" schotiJlil1g kreditiga 
yozi1adi уа shu asosda u yopiladi. 

Soti1gan ma11su1otlar, tovar1ar , ish уа xizmat1ar tuгli sabab­
'аща ko'ra korxoJlaga qaytarilishi mumkin. Bunday holda qaytarilgan 
mahsu10tlar, (оуаг1аг, ish уа xizmat1arning qiymati maxsus 
kontrpassiv bo'lgan 9040 "Sotilgan tovarlarniJlg qaytarilishi" 
schotining debetida aks ettiriladi. Bunda, mos ravishda, 5010 
"Kassa" ,401 О "Xaridorlar уа buyurtmachilardaJl olilladigall 
schot1ar", 411 О "Maxsus ajratilgall bo'linmalardan olinadigan 
schotlar", 4120 "SI1O'ba уа qaram xo'jalik jamiyat1aridaJl olinadigan 
sc11Ot1ar" уа Ьоs1ща debltorlik qarzlarini aks ettiruvclli schotlar 
kredit1anadi. 9040 "Sotilgan tovar1arning qaytarilishi" sc110tining 
debetida to'plangan summa, mos ravishda, 9010 "Таууог mah­
su1ot1arni sotislldan olil1gan daromad1ar", 9020 "Tovar/arl1i 
sotishdan olingan daromadlar", 9030 "Bajarilgan isll уа xizmatlardan 
оlingап daromadlar" schotlarining debetiga o'tkaziladi уа shu asosda 
ushbu schot yopiladi. Qaytarilgan mahsu1ot1ar, tovarlar, ishlar уа 
xizmat1ar bo'yic1la sotish tannarxi уа sotishdan olillgan QQS 
summasini aks ettiruvchi schot/arga ham tuzatishlar qi1il1adi. 

237 



Mallsulot1ar, tovarlar, is11 va хizmаtlагпi sotisllda xaridorlar va 
ыlшtl11асllilаrgаa tuzilgan slШI1 11 о 111 а sllаl1lшigа ko'ra tLIГli miqdorda 
сllеgimшlаг 'ыт berilisl1i титЮI1. BUllday сllеgiпnаlаг summasi 
maxsus kOl1trpassiv bo'lgal1 9050 "Хаridогlаг va btlytll1macllilarga 
berilgal1 cllegirma1ar" scllOtil1il1g debetida aks ettiriladi, bUl1da, 
mos ravishda, 4010 "XaridorlaI" va bUY1ll1macllilardal1 olil1adigal1 
scllOtlar", 411 О "Maxsus ajratilgal1 Ьо' lil1malardan olinadigal1 
schotlar", 4120 "SllO'ba va qaram xo'jalik jamiyatlaridal1 olil1adigan 
scllOt1ar" va Ьоslща debitor1ik qarzlaril1i aks ettirllvclli schotlar 
kreditlal1adi. 9050 "Xaridorlar va bllyurtmachilarga beri1gan 
сllеgiПllа1аг" sсllОtiпiпg debetida tо'рlапgаl1 summa, mos ravis11da, 
9010 "Таууог mahsulotlal11i sotis11dal1 olil1gal1 daromad1ar", 9020 
"Tovarlarl1i sоtisl1dап olingal1 darol11adlar", 9030 "Bajarilgal1 isll 
va xizmаtlагdап оliпgап daгomadlar" scllOtlaril1il1g debetiga o'tkaziladi 
va SI1U asosda USllbu schot yopiladi. Mallsulotlar, tovarlar, islllar va 
xizmatlal11i sotisllda berilgan cllegirmalar sllmmasi sotislldal1 olingan 
daromadlar summasini kamaytiradi. 

Korxol1alar daromad1aril1illg al1alitik 11isobi mallsulotlar, 
tovarlar, isll va xizmatlami sotisll turlari va bosllqa Ьоslщаruv 
UCI1U11 zarllГ segmentlar bo'yiclla olib boriladi. 

10.3. Asosiy faoliyatdan olingan qo'shimcha 
daromadlarning hisobi 

21- son BHMSga muvofiq asosiy faoliyardal1 olingan 
qO'shimcha daromadlar quyidagi scllOt1arda 11isobga olinadi: 

• 9310 "Asosiy vositalarning chiqimidan olingan foyda" -
bu i1assiv va vaqtinchalik scllOtda korxonalar o'zlarining asosiy 
vositalaiini sotislldan уа boshqa cl1iqimlaridan olgan foydasini 11isobga 
olishda tl")ydalanadilar. Schotning kreditida olingan foyda yil 
mobaynida to'p1anib boradi. USllbll foyda asosiy vositalarning sotish 
(berish) qiymatidan u1arning qoldiq qiymatini va sotislldan olingan 
QQS summa.;;ini ayirgandan qolgan sllmmadan iborat bo'ladi. 
Masa1an, bO"h1ang'ich qiymati 500000 so'mlik, jam1angan 
eskirish qiymai i 300000 so'mlik kompyuter 440000 so'mga sotildi 
deylik. Sotisl1dan olingan QQS summasi ushbu 110lda 40000 so'mni 
(440000 - 200l100) х 20/120), sotishdan olingan foyda summasi 
esa 200000 so'mHi (440000-200000-40000) taslikil qiladi. Ushbu 
foyda summasi dt bet 921 О "A.;;osiy vositalarning clliqimi" ScllOtida 
va kredit 9310 "Asosiy vositalarning chiqimidan olingan foyda" 
schotida aks ettirila.ii. 
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Yil yakunida ushbu 9310- schotl1ing kreditida to'plangan summa 
uning debetiga уа 9900 "Oxirgi mo\iyaviy natija" schotining kгeditiga 
yoziladi Уа shu asosda u yopiladi . 

• 9320 "Boshqa aktivlarning chiqimidan olingan foyda" -
bll passiy Уа yaqtinchalik schotdan korxonalaг o'zlaгining tuгli 
boshqa aktiylarini, masalan, mateгiallarni, xo'jalik inventarlarini, 
nomoddiy aktiYlar уа boshqa aktivlarni sotishdan уа boshqa 
chiqimlardan olgan foydasini hisobga olishda foydalanadilar. 
Schotning kreditida olingan foyda yil mobaynida to'planib boradi. 
Ushbu foyda boshqa aktivlarning sotish (berish) qiymatidan 
ularning tannarxini (qoldiq qiymatini) уа sotisl1dan olingan QQS 
sllmmasini ayirgandan qolgan summadan iborat bo'ladi. Masalan, 
tannarxi 50000 so'mlik material 72000 so'mga sotildi deylik. 
Sоtishdап olingan QQS summasi ushbu 110Ida 12000 so' mni 
(72000 х 20/120), sotishdan olingan foyda summasi esa 10000 
sо'mпi (72000-50000-12000) tasllkil qiladi. Nomoddiy aktivlaгni 
sоtislldап (berishdan) olingan foyda xllddi asosiy vositalaгni 
sotishdagidek topiladi. Воslща aktivlarning clliqimidan olingan foyda 
summasi debet 9220 "Boshqa aktivlarning cl1iqimi" ScllOtida уа 
kredit 9320 "Boshqa aktiYlarni chiqimidan оliпgап foyda" ScllOtida 
aks etti riladi. Yil yakunida 9320- sсhоtпiпg kreditida tо'рlапgап 
summa llning debetiga уа 9900 "Oxirgi nlOliyayiy l1аЩа" sсllОtil1iпg 
kreditiga yoziladi уа shu asosda u yopiladi. 

• 9330 "Undirilgan jarimalar, penyalar va neustoykalar" -
USllbu passiY уа уаqtiпсhаlik schotl1ing kreditida turli \o'jalik 
shагtпоmаlагi shагtlагiпiпg buzilishi natijasida, ShLIIJil1gdek, 
ko'rsatilgan zaгarlaГI1il1g qoplanishi evaziga оliП!!,i.l11 daromad 
(foyda) summasi aks ettiriladi. Bunda, mos rayishda, jarimal1il1g 
kelib tusllganligi, ushlal1gal1ligi уою hisobIal1gal1ligil1i aks еttiПlусlli 
schotlar debetlal1adi, masalal1 5010 "Kassa", 5110 "Нisob-kitob 
scllOti", 5210 "Valuta ScllOti", 6710 "Xodimlar bilan ish l13qi 
bo'yiclla 11isob-kitоbIаг", 4860 "Da'volar bo'yiclla kelib tuslшdigаl1 
schotlar" уа boshqa schotlar. YiI yakunida 9330- schotning kгeditida 
to'plal1gal1 summa uning debetiga уа 9900 "Oxirgi moliyayiy l1alija" 
schotil1il1g kreditiga yoziladi уа shu asosda u yopiladi. 

• 9340 "O'tgan yillar foydasi" - Ьи p:1ssiy уа yaqtil1chalik 
schotl1il1g kreditida hisobot yilda аniqlапgап o·tgan yillarning foydasi 
aks ettiгiladi. Muddatidal1 oldin hisobdan cl1iqarib yubol'ilgal1 
debitoгlik qагzlагiпiпg tiklal1gan yoki kelib tushgan summasi, 
ortiqcha 11isobIab yuborilgan xarajatlarl1il1g kamaytirilishi уа 
boshqalar bUl1day foyda bo'lib hisobIanadi. BUl1da, mos ravishda, 
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o'tgan уillаг foydasining tiklanganligini kо'гsаtllусhi schotlal" 
debetlanadi, masalan, 50\0 "Kassa", 5110 "Hisob-kitob schoti", 
5210 "Valtlta schoti", 4000 "Olinadigan sсhоtlаг" Уа boshqa 
sсhоtlаг. Yil yakllnida 9340- schotning kreditida to'plangan sllmma 
uning debetiga Уа 9900 "Oxiгgi mo1iyayiy natija" schotining kreditiga 
yoziladi Уа shtl asosda u yopiladi. 

• 9350 "Qisqa muddatli ijaradan olingan daromadlar" -
ushbu passiy Уа yaqtinchalik schotning kreditida qisqa muddatli 
ijaradan olingan daromad summasi 4820 "Qisqa muddat1i Uara 
bo'yicha olilladigan to'loylar" schoti Ы1ап koггespondensiya1ashgan 
ho1da aks ettiriladi. YiI yaktlnida 9350- schotning kreditida 
to'plangan sLlmma uning debetiga Уа 9900 "Oxirgi mo1iyayiy natija" 
schotining kreditiga yozi1adi уа shu asosda u yopiladi. 

• 9360 "Kreditor1ik va deponentlik qarzlarining hisobdan 
chiqarilishidan olingan daromadlar" - LlshbLl passiy уа yaqtinchalik 
schotning kreditida mLlddatida (3 yi1dan oshiq mLlddatda) lIndirib 
olinmagan qaгz1arning koгxona foydasiga o'tkazishdan olingan 
daromad1ar, mos rayishda, kreditorlik qarz1arini aks ettiruychi schot-
1аг (6010,6110,6710,6720,6910-6990 уа boshqalar) Ы1аll 
koггespondensiyalangan ho1da aks ettiri1adi. YiI yakunida 9360-
schotning kreditida to'plangan sllmma иning debetiga уа 9900 "Oxirgi 
moliyayiy natija" schotining kreditiga yoziladi уа shu asosda LI 

yopi1adi. 
• 9370 "Юzmа! qiluvchi xo'jaliklardan olingan daromadlar" 

- ushbLl passiy уа yaqtinchalik schotning kreditida asosiy faoliyatga 
xizmat ko'rsatuychi xo'jalik1ar (sog'liqni saq1ash bo'linmasi, 
saI1aroshxona, kutubxona, Ьо1а1аг bog'chasi уа boshqa muassa­
sa1ar, sanatoriya1ar, oshxona, mehmonxona, SPOI1 komp1eks1ari 
Уа boshqalar)dan olingan daromadlar aks ettiriladi. Bunda olingan 
уою hisoblangan daromadlarni aks ettiruychi schot1ar, masa1an, 
5010 "Kassa", 5110 "Нisob-kitob schoti", 4890 "Boshqa 
debitorlarnillg qarz1ari" уа boshqa schot1ar debet1anadi. Yil yakllnida 
9370- scllOtning kreditida to'p1angan summa uning debetiga уа 
9900 "Oxirgi moliyayiy natija" sc110tining kreditiga yoziladi уа 
slш asosda u yopiladi. 

• 9380 "Qaytarilmaydigan moliyaviy yordam" - ushbu 
passiY уа \-'aqtinchalik schotning kreditida tшli ушJdik Уа jismoniy 
shaxslardan qaytarib bermaslik shaI1i bilan olingan moliyayiy 
yordam summalari aks ettiri1adi. BlInda olingan yordamning turini 
aks ettiruychi schotlar, masalan, 5010 "Kassa" , 5110 "Нisob-
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kitob schoti", 0100 "Asosiy yositalar scllOti", 1000 "Materiallar 
SCllOti" va bosl1Qa schotlar debetlanadi. Yil yakunida 9380- scllOtning 
kreditida to'plangan summa uning debetiga Уа 9900 "Oxirgi 
moliyaviy natija" Scll0tining kreditiga yoziladi Уа shu asosda u 
yopiladi. 

• 9390 "Boshqa operatsion daromadlar" - ushbu passiv va 
vаqtiпсlшlik scllOtning kreditida yuqorida keltirilgan schotlarga olib 
borilmagan bosllqa operatsion daromadlar, masalan, inventarizat­
siyada aniqlangan ortiqcllalar, turli qoplama summalar Уа boshqalar 
aks ettiriladi. Bunda. mos ravishda, TMZ уа pul mabIag'larini 
aks ettiruycl1i scllOtlar (О 1 00, 1000,2800,2900,5000 уа boshqalar) 
debetlanadi. Yil уаkLlпidа 9390- sсhоtпiпg kreditida to'plangan 
summa uning debetiga va 9900 "Oxirgi moliyayiy natija" scllOtining 
kreditiga yoziladi va shu asosda u yopiladi. 

Korxonalarning asosiy faoliyatdan olingan qo'shimcha 
daromadlarining апаlitik Ilisobi ularning turlari Уа boshqa bosll­
qaruv uchun zarur segmentlari bo'yicha olib boriladi. 

10.4. Moliyaviy faoliyatdan оliпgап daromadlarning hisobi 

21- son ВН MSga InLlvofiq moliyaviy faoliyatdan оliпgап 
daromadlar quyidagi scllotlarda hisobga olinadi: 

• 9510 "Royalti kO'linishidagi daromadlar". 
• 9520 "Diyidendlar ko'rinishidagi daromadlar". 
• 9530 "Foizlar kO'rinishidagi daromadlar". 
• 9540 "Valuta kLlГs1ari farq1aridan olingan dагоmаd1аг". 
• 9550 "Uzoq mLlddat1i ijaradan olingan daromadlar". 
• 9560 "Qimmatli qog'ozlarni qayta baholashdan оliпgап 

daromadlar" . 
• 9590 "Moliyaviy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar". 
Ushbu passiv va vaqtinchalik schotlaгning kreditida nOllllari 

yuqorida zikr etilgan daromadlarning tuгlari hisobIash tamoyiliga 
muvofiq aks ettiriladi. 

R-oyalti ko'rinishidagi daromadlar deganda, korxonala Пliпg 
ПОПlОddiу аktiv1агiпi. masalan, kompYLlterlar uchun dastLlГlaг 
ta'minotini, litsenziyalaг уа boshqalarni ijaraga berishdan va 
hamkoг1ikda foydalanislldan olingan daromadlar tushuniladi. Ushbu 
daromadlarning hisоЫапishi 4850 "Olinadigan royalti" schotining 
debetida уа 9510 "Royalti ko'rinishidagi daromadlar" schotining 
kreditida aks ettiriladi. Yi1 oxirida 9510- schotning kreditida 
to'p1angan summa uпiпg debetiga уа 9900 "Оющi moliyaviy Ilatija" 
schotining kreditiga yoziladi уа shu asosda u yopiladi. 
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Dividendlar - bu aksiyalarga kiritilgan moliyayiy inyestit­
siyalar uсlшп hisobIangan daromad. Aksionerlik jamiyatining 
diYidendnil1g hisobIanganligi to'g'risidagi yozma xabaгnomasi llSllbu 
daromadni hisobIashga asos bo'ladi. Ushbu xabarnomada jami 
IlisobIangan diYidend sllmmasi, llПdап uslllangan diYidend solig'i 
sllmmasi Уа to'lanadigan diYidend summasi aks ettiriladi. Agar 
xabaгnomada diYidend solig'ining llshlanmagal1ligi uqtirilgan bo'lsa, 
u llOlda USllbu soliqni diYidend olgan korxona to'lashi lozim. 
HisobIangan dividend ko'rinisllidagi daromadlar 4840 "Olinadigan 
diYidendlar" scllOtining debetida уа 9520 " Dividend ko'rinishidagi 
daromadlar" scllOtining kreditida aks ettiriladi. YiI oxirida 9520-
scllOtning kreditida to'plallgan summa uning debetiga уа 9900 
"Oxirgi moliyaviy l13tija" schotilling kreditiga yoziladi уа Sllll asosda 
u yopiladi. 

Foizlar ko'rinishidagi daromadlar deganda, boshqa yuridik 
sl13xslarga berilgan qarzlar уа kreditlar uchull hisobIangan foizlar 
tushllniladi. USllbll foizlarning miqdori tuzilgall shaгtnomalar 
asosida hisobIanadi. Foiz ko'rinisllidagi llisobIangan daromadlar 
4830 "Olinadigan foizlar" schotining debetida уа 9530 "Foizlar 
ko'rinisllidagi daromadlar" schotining kreditida aks ettiriladi. Yil 
oxirida 9530- schotning kreditida to'plangan summa uning debetiga 
уа 9900 "Oxirgi moliyaviy Ilatija" schotil1ing kreditiga yoziladi уа 
SllU asosda u yopiladi. 

Valuta kurslari farqlaridan olingan daromadlar deganda, 
kОГХОllапiпg valuta scllOtida saqlallayotgall chet еl valutasi уа chet el 
yalutasidagi debitorlik qaгzlar bo'yicha hisobIangan ijobiy kшs farqlari 
tushul1i1adi. Ushbu daromad har oynillg oxirida 5210 "Mamlakat 
ichidagi valuta schotlari", 5220 "Cllet eldagi valuta schotlari", 4000 
"Olinadigan schotlar", 4300 "Ta'minotchi уа pudratchilaгga berilgan 
bO'llaklar hisobi schotlari" уа boshqa chet el yalutasida hisobi yuritilgan 
debitorlik qaгzlar scllOtlari bo'yicha O'zbekiston RespubIikasi Markaziy 
Ьаl1Ю e'lon qilgan kшslаг asosida I1isobIanadi. HisobIal1gan ijobiy 
kurs farqlari yuqorida keltirilgan schotlamil1g debetida уа 9540 "Valuta 
kurslari farqlaridan olingan daromadlar" sсhоtiпiпg kreditida aks 
ettiriladi. YiI oxirida 9540- schоtпiлg kreditida to'plangall summa ulling 
debetiga уа 9900 "Oxiгgi moliyaviy natija" schotining kreditiga yoziladi 
уа shu asosda u yopiladi. • 

Uzoq muddatli ijaradan оlinрп daromadlar deganda, пшlkпi 
Ыг yildan ko'p muddatga ijaraga berishdan olingan daromadlar 
tushuniladi. Ushbu daromadning summasi tuzilgan lizing (ijara) 
slшгtпоmasi asosida hisobIanadi. HisobIangal1 daromad summasi 4830 
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"Olinadigan foizlar", 6230 " Boshqa mttddati uzaytiri]gan daгomadlar" 
scllOtlaгining debetida уа 9550" Uzoq muddatli ijaradan olingan 
daгomadlar" scllOtining kreditida aks ettiгi1adi. Yi1 oxiгida 9550-
scllOtning kгeditida Ю'р1апgап summa Lшiпg debetiga уа 9900 "Oxirgi 
mo1iyaviy natija" scJlOtining kгeditiga yozi1adi уа shu asosda u yopi1adi. 

Qimmat1i qog'ozlarni qayta baholashdan olingan daromadlar 
deganda, uzoq уа qisqa muddatli il1vestitsiyalar qiymatini oshiгish 
natijasida vujtldga ke1gan daГOl1lad1ar tushuniladi. Bunday 
daromad1ar qayta ba1101asll dalolatnol1lalaгi asosida I1isoblanadi. 
Hisoblangan daгomad sUl1lmasi 0600 "Uzoq muddatli investit­
siyalar hisobi scllOt1ari", 5800 "Qisqa mLlddatli investitsiyalar 
11isobi sc11Otlaгi"ning dehetida уа 9560 "Qiml1latli qog'ozlami qayta 
ba1101as11dan olinga n daгomad1ar" schotining kreditida aks ettiгi1adi. 
Yil oxiгida 9560- scllOtning kreditida to'p1angan summa uning 
debetiga уа 9900 "Oxirgi nlOliyaviy паЩа" schotining kreditiga 
yoziladi уа slш asosda u yopiladi. 

Koгxona1aгning nlOliyaviy faoliyatidan olingan daгomadlarning 
analitik 11isobi l11aгning tшlагi уа boshqa bos11qaГU\f uchun zaгur 
segmentlaгi bO'yiclla olib boгiladi. 

10.5. Favquloddagi daromadlarning hisobi 

21- son ВН MSga l1luvofiq favqLl10ddagi daгomadlaгning hisobi 
9710 "FavqL1loddagi foyda" scllOtining kreditida 11isobga olinadi. 
BLlnda favqL110dda olingan yoki 11isoblangan foydaning tL1гini 
ko'rsatuvcl1i scllOtlar (0100, 0400, 0700, 1000, 2900 уа bosllqa 
sc11Ot1ar) dеЬеtlапаdi. Yil oxirida 9710- schotning kreditida 
to'p1angan sUl1lma L1ning debetiga уа 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" 
schotining kreditiga yoziladi уа ShLl asosda u yopi1adi. 

? • O'z-o'zini sinash исЬип testlar 

1. Quyidaginil1g qay:;j Ып tO'g'ri? 

А) daГOn13G - bu majburiyatlarl1ing oshishi; 
В) d~iomad - bu хагаjаtlаПlil1g oshishi; 
с) daГOl11ad - bu olinadigan scllOtlarnil1g kamayishi; 
О) daromad - bu aktivlarning kO'payishi. 

2. Quyidagilarllil1g qaysi biri to'g'ri? 

А) sotislldan olil1gal1 daromad- bLI moliyaviy faoliyatdan olingal1 
daromad; 

В) foizlaг - bu asosiy faoliyatdan olil1gan daгomad; 
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С) ustav kapitaliga kiritilgan mзЫаg" - bll favquloddagi daromad; 
О) materialni sotishdal1 olil1gan foyda - bll asosiy faoliyatdal1 olingan 

qо"sllimсlш daгomad. 

З. QuуidаgilаПliпg qaysi biri asosiy fаоliуаtdЗIl olillgan daгomadga kiritiladi? 

А) (а 'sis badali; 
В) il1ventarizatsiyada aniqlangan oniqcllalar; 
С) tovarni sotishdal1 olingan daгomad; 
О) 111l11kni qayta baholasllda vujudga kelgall qo'shimcha qiymat. 

4. Quyidagilarning qaysi ЫП moliyaviy faoliyatdall olingall daгomadga 
kilitiladi? 

А) kгеditогlагпiпg voz kechgan qагzlагi; 
В) хоdimlагпiпg voz kechgan qarzlari; 
С) Ьериl kelib tushgall mulk; 
D) 11ecll qaysisi kiгmaydi. 

5. Valuta kuгslaridagi ijobiy faгqlar ... 

А) moliyaviy faoliyatdan olingall daгomadga kiгadi; 
В) qo'shilgan kapitalni vujudga keltiradi; 
С) rezeгv kapitaliga olib boriladi; 
О) yuqoridagi javoblarning biгontasi 11ат to'g'ri emas. 

6. Daгomadlarni aks ettiгuvchi schotlar ... 

А) aktiv schotlaгdiг; С) trallzit schotlardir; 
В) doimiy schotlaгdir; D) balansdall tаslщаri schotlardir. 

7. Sotilgan mulk ... 

А) гezeгv kapitalini kamaytiradi; 
В) asosiy faoliyatdall olingan daгomadni ko'paytiradi; 
С) ustav kapitalini kamaytiradi; 
О) qo'shilgan kapitalni ko'paytiradi. 

ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
me'yoriy hujjatlar va adahiyotlar 

1. O'zbekiston Respublikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan. 

2. Moliyaviy Ilisobotlli tayyorlash уа taqdim etish uchull kOllseptual 
asos. O'z.R. Adliya vazirligidan 1998- yil 14- avgustda ro'yxatdall o'tgan, 
NQ 475. 

3. BHMS NQ I "Hisob siyosati уа moliyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 14- avgustda гo'yxatdan o'tgan. NQ 474. 

4. BHMS NQ 2 ,,Asosiy xo'jalik faoliyatidan olingan daГOl1ladlaг". 
O'z. R. Ad1iya vazirligidan 1998- yil26- avgustda ro'yxatdan o'tgan, 483. 
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5. BHMS NQ 3 "Moliyaviy l1atijalar to'g'risida Ilisobot". O'z. R. 
Adliya vazirligidal1 1998- yil 26- avgustda гo'yxatdal1 o'tgal1, NQ 484. 

6. BHMS NQ 19 "lnventarizatsiyal1i tashk.il qilisll уа o'tkazisll". O'z.R. 
Adli\a vazirligidal1 1999- yil 2- 110yabrda гo'yxatdall o'lgal1, NQ 833. 

'7. BHMS NQ 21 "Xo'jalik уш;tuvсhi subyekllar moliyaviy xo'jaligi 
buxgalleriya hisobil1il1g schotlar rejasi уа uni qo'lIash bo'yicha yo'riq-
110та". O'z.R. Adliya vazirligidal1 2002- yil 23- oktabrda гo'yxatdan 
o'tgan, NQ 1181. 

8. Abdullayev А., Q а у u m о v 1. Buxgalleriya hisobi. Т., 
"Mil1hoj" Ilasllriyoti, 2002. 

9. 3ава"lишина И.А. Практика налогообложения. Изд.ДОМ 
"Мир экономики И права", Ташкент, 2003. 

10. 3 а в а л и ш и н а И. А. Бухгалтерский учёт по новому. 

ИЗЛ.дом "Мир экономики И права", Ташкент, 2003. 
11. В о Ь о j о n о v О. Moliyaviy hisob. Т. "Sllarq" nashriyoti, 

2000. 
12. Umarova М., Esllboyev О'., Allmadjonov Q. 

Buxgalteriya Ilisobi. Т, "Mehnat" Ilashriyoti, 1999. 
13. G' u 1 о m о v а F. G '. Buxgalteriya Ilisobi bo'yicha mustaqil 

o'rgal1isll UCllUll qо'lIапmаТ., "Iqtisodiyot уа huquq dtlllyosi" nashriyot 
uyi, 2000. 

Х/ ВОВ I KORXONA XARAJATLARINING НlSOBI 

11.1. Когхопа xarajatlarining turlari, mohiyati 
va ular hisobining vazifalari 

Korxonalar moliyaviy-xo'jalik faoliyatinil1g 1l1ll11im ko'rsatki­
cl1i-xarajatlardir. USl1bu ko'rsatkichning mohiyati, tasnifi уа tavsifi, 
tan olinishi, schotlar tizimi уа ular bo'yicha bllxgalteriya yozuvlari 
USl1bu boblling oxirida keltirilgan me'yoriy 11ujjatlarda, shu 
jumladal1, "Mal1slllot (iSI1, xizmat)larni ishlab clliqarish уа sotish 
xarajatlari 11amda moliyaviy natijalarni shakllalltirisl1 to'g'risida 
Nizom"da atrof1icl1a ochib berilgan. 

USl1bu те 'yoriy l1Ujjatlarga n1Uvofiq xarajat deganda, hisobot 
dayrida korxona aktivlaril1ing kamayishi yoki majbllriyatlarining 
ko'payisl1i tllSlllIniladi. Korxonalarning barcl1a xarajatlari 
respubIikal11izda qablll qilil1gan BHMS lar уа "Mallsulot (iSI1, 
xizmat)larni isl11ab cl1iqarish уа sotish хагаjаtlаri 113l11da moliyaviy 
natijalarni sl13kllantirisl1 to'g'risida Nizol11" ga уа Llnga kiritilgan 
o'zgartirishlar уа qo'sl1imcl13larga muvofiq ikkita gtlrul1ga уа oltita 
quyi guruhga ajratilgan (13- cl1izmaga qarang). 
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Asosiy faoliyatga doir xarajatlar deganda, koгxona ustavida 
belgilangan asosiy faoliyat bilan bog'liq xarajatlar tusllllniladi. 
"MallSlllot (isI1, xizmat)lami isl11ab cl1iqarisll уа sotisl1 xarajatlari 
Ilamda moliyaviy Jlаtijаlагпi shаkllапtiгisl1 to'g'risida Nizom" уа 
21-50П ВН MS ga Illuvofiq kогхопаlагпiпg asosiy faoliyati Ыlап 
bog'liq хагаjаtlаmi, o'z navbatida, qllyidagi to'rtta quyi gШL1hgа 
ajratiladi: 

• 50lish fannarxiga kirifilgan xQ/-аjar/аr - bularga sotilgan 
mal1Sl110tlar, tоvагlаг, isl11ar Уа хiZlllаtlагпiпg tаПllагхigа kiгitilgап 
хагаjаtlаг ki l·adi. 

• DGlir xarajat/ari - bl1larga lllаl1SL11оtlагпi (toуагlагпi, isl1 уа 
xizlllatlarlli) sotishga, koгxollalli Illа 'mшiу-ЬоsI1qагuvigа уа bosl1qa 
operatsioll faoliyatiga doir xarajatlar kiгаdi. Ushbu xarajatlar 
llla'IL1111 Ilisobot davrida Yl1Z Ьегаdi, sllUпillg lIChllll ular 11isobot 
dayri хагаjаtlаri deb 11ат ataladi. 

• Ke/gusi davr xaгajaf/ari - bLI kОГХОllаlliпg kelgusi asosiy 
faoliyatga doir, lekill 11isobot davrida alllalga оsllirilgап xarajatlaridir. 
BUllday xarajat\arga oldilldaJl tо'lаllgап ijara Ilaqlari, oldilldall 
tо'lапgап xizmat 11aqlari уа boshqa oldilldaJl Ьо'паk sifatidagi 
to'loYlar kiradi. 

• Muddati uzaytirilgan (kechikfirilgan) xarajatlar - blllarga 
kОГХОllапillg kelgusi asosiy faoliyatiga dоiг, lekill muddati Ыг yil 
уа llпdап ko'p Illuddatga Llzaytirilgan xarajatlari kiradi. 

Asosiy bo'lmagan faoliyatga doir xarajatlar dеgапdа, bevosita 
asosiy f'aoliyatga taalluqli bo'lmagall faoliyal tшlаri bilan bog'liq 
xaгajatlar tuslllll1iladi. BUllday xarajatlar nizolllga muvofiq moliyaviy 
faoliyatga doir xarajatlar уа fayquloddagi zararlarga bo'linadi. 

Moliyaviy /aoliyatga doir xarajatlar degallda, qimmatli 
qog'ozlami cl1iqarisl1 уа joylashtirish, valLlta operatsiyalari, kredit 
уа qагzlагпi olisl1, uzoq Illuddatli Uaraga doir уа bosl1qa moliyaviy 
faoliyatga taalluqli xarajatlar tushulliladi. Blllarga foizlar, salbiy 
kurs farqlari ko'rinishidagi xarajatlar уа Ьоslщаlаг kiradi. 

Favquloddagi zararlar dеgапdа, yuz berisl1i doimiy 
xarakterga ega bo'lmagall, kutilmagall tasodif уа hodisalardan 
ko'rilgan zararlar tuslllll1iladi. Bularga davlat qonulllariniJlg 
o'zgarisl1i, tabiiy ofatlar, revolutsion o'zgarishlar Ilatijasida vujudga 
kelgan zararlar kiradi. 

Когхопа xarajatlari bo'yicha buxgalteriya 11isobining asosiy 
vazifalari quyidagilardal1 iborat: 

• xarajatlami ulагпillg mohiyatini OCl1ib beruvchi mеZОlllагigа 
mos ravisl1da hisobga 01is11; 
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Когхопа xarajallari 

I 

.1 SOlish lannarxiga kirililgan j 
~! xarajatlar 
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Asosiy ... Оауг xarajallaгi I ------. faoliyalga doir 
xarajatlar 

~I Kelgusi davr xarajatlaгi 
I 

... ; Muddati Llzaytirilgal1 I 
I (kechiktirilgan) xarajallar 

Asosiy 
bo'lmagall 

faoliyatga doir 
xarajallar 

, 

, l 

r 
.... 

Moliyaviy faoliya;ga doir I 
xarajallar 

Favquloddagi хагаjаtlаг 
(zararlar) 

13- chizma. Когхопа xarajatlarinil1g tasl1ifi. 

• koгxona xarajatlanni to'g'n tuгkllmlash уа gUПlhlагgа аjгаtish; 
• koгxona xarajatlanni to'g'n, o'z yaqtida уа tegisllli bosh­

lang'ich hujjatlar bilan rasmiylasl1tirisll; 
• korxona xarajatlan bo'yicha 11isobot та 'Iumotlari уа hisob 

mа'lшnоtlагiпiпg to'\iq uуg'tlпligiпi ta'minlash; 
• kelgusi dayr уа mllddati lIzaytirilgan xarajatlarni to'g'n уа 

o'z yaqtida sotisll tannarxi , dayr xarajatlari уа moliyaYiy faoliyatga 
doir xarajatlarga kiritisll; 

• tugallanmagan isl1\ab chiqarishga to'g'ri keladigan хага­
jatlarni to'g'n Уа o'z yaqtida 11isobga olisll , ularni belgilangal1 
l11Uddatlarda qayta ro'yxatdan o'tkazisll (inyentanzatsiya qilisll) уа 
sotisll tannarxiga to'g' ri kiritilishini {а' minlash; 

• sotisll tаппагхiпiпg, dayr xarajatlarining osl1ib keLishiga 
sabab bo'luyclli noratsiol1al сl1iqimlагпi yujudga kelisll "ababIari 
уа aybdorlanni topisll, bunday chiqimlarga yo'l qo'ymaslik ucl1Un 
l1las'ul sllaxslar faoliyatini doimiy nazorat qilisll; 

• mayjud zахiгаlаг уа yositalardal1 llllшnli foydalanisll ustidan 
nazorat o'rnatisll; 
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• xarajatlarni soliq solish bazasi obyekti sifatida to'g'li Sllakl­
lantirish; 

• xarajatlaгni 11isobIasll tamoyiliga muvofiq 1I1ar yuz bergan 
vaqtdan bosl11ab tan olisll уа tegishli schotlarda aks ettirisl1; 

• xarajatlarni moliyaviy 11isobotda to'g'ri aks ettirish уа 
boshqalar. 

11.2. Sotish tаппагхiпiпg hisobi 

21- son ВН MS ga mllvofiq sotish tannarxining hisobi sotish 
tшlагigа qarab qLlyidagi schotlarda olib boriladi: 

9110 "Sotilgan tayyor mahsulotlarning tannarxi" - USllbll 
aktiv, vaqtinc]la]ik (tranzit) sC]lOtning debetida yi] mobaynida 
soti]gan tayyor mahsLl]ot]aгning tаппагхi aks ettiri]adi. Bunda 2800 
"Таууог ma]lS\J]ot]ar ]lisobi sC]lOt]ari" kredit]anadi. Yi] oxirida 
9] ] 0- scllOtning debetida tO'p]angan summa uning kreditiga уа 9900 
"Oxirgi mo]iyaviy natija" sC]lOtinillg debetiga yoziladi уа shu asosda 
u yopiladi. 

9120 "Sotilgan tovarlarning tannarxi" - uS]lbu aktiv, 
vaqtincha]ik (tranzit) schot, asosan, ТМВ ]arnillg uz]uksiz ]lisob 
usu]ida iS]l]aydigan kогхопа]агdа, s]ш jumladan, L1lgшji savdo 
korxona]arida keng qo'lIaniladi. Uning debetida yil mobaynida 
sotilgan tovarlaгning tannarxi aks ettiri]adi. Bunda 2900 "Тоуаг]аг 
I1isobi schot]ari" sC]lOti kreditlalladi. Yi] oxirida 9] 20- schotning 
debetida to'p]angan sшnmа L1ning kreditiga уа 9900 "Oxirgi 
moliyaviy natija" schotining debetiga yoziladi уа s]ш asosda u 
yopiladi. 

9130 "Bajarilgan ishlar va xizmatlarning tannarxi" - ushbu 
aktiv, vaqtinc]lalik (tranzit) SC]lOt, asosan, qurilisll tashkilot]arida, 
xizmat ko'rsatuvchi korxona]arda, s]шпiпgdеk, tur]i faoliyat 
tur]ari Ы]ап s]шg'ullапuvсhi korxonalarda qo'lIaniladi. Uning 
debetida уil mobaynida buyurtmachilarga tops]liri]gan, bajarilgan 
ish уа xizmatlarning tannarxi aks ettiri]adi. Bunda 2010 "Asosiy 
iS]11ab c]liqarish", 2310 "Yordamchi ishlab cI1iqaris]1", 27]0 
"Xizmat ko'rsatuvchi xO'ja]ik]ar" schotlari k.reditlanadi. УiI oxirida 
9130- sC]lOtnillg debetida to'p]allgal1 summa ul1ing kreditiga уа 9900 
"Oxirgi moliyaviy natija" schotil1il1g debetiga yozi]adi уа shu asosda 
u yopiladi. • 

9140 "Davriy hisob usulida ТМВ ni sotib olish" - uS]lbu 
aktiv, vaqtinc]13lik (tranzit) SC110t, asosal1, ТМВ laгning davriy 
hisob usulida ishlaydigal1 kОГХОl1аlагdа, shu jumladan, chakal1a 

248 



savdo уа ommaviy ovqatlanish korxonalarida qo'lIaniladi, uning 
debetida yil mobaynida ta 'minotchilardan olingan tovarlarning 
tannarxi aks ettiriladi. Bunda 6010 "Ta'minotcI1ilar уа pudratchilarga 
to'lanadigan scl1Otlar" schoti kreditlanadi. Yil oxirida 9140-
schotning debetida to'plangan summa unil1g kreditiga уа 9900 
"Oxirgi moliyaviy natija" scl10tining debetiga yoziladi уа shu asosda 
u yopiladi . 

• 9150 "Davriy hisob usulida ТМВ bo'yicha tuzatishlar"­
ushbll aktiv, vaqtincllalik (tranzit) schot, asosan, ТМВ larning 
davriy 11isob usulida ishlaydigan korxonalarda, shu jumladan, 
chakana savdo уа omrnaviy ovqatlanish korxonalarida qo'lIaniladi. 
Davriy I1isob usulida islllayotgan korxonalarda sotilgan tovarlar 
tannarxini topisl1 UCI1U11 davr oxirida invel1tarizatsiya o'tkaziladi. 
1 nvel1tarizatsiya natijasida al1iqlangan ТМ В larning haqiqiy holati 
ularnil1g davr bosl1idagi lюlаti bilan taqqoslanadi, natijada ТМ Blar 
holatidagi o'zgarisl1 summasi (kamayisl1 yoki ko'payish) aniqlanadi. 
Aniqlangan farq summasi schot bo'yiclla tuzatish summasini 
bildiradi. Лgаг tuzatisll kшnауisl1 tornoniga qilinisl1i kerak bo'lsa, 
o'rtadagi farq 9150" Davriy hisob U~lllida ТМВ bo'yicl1a 
tllzatislllar" schotining debetiga, agar tuzatisll ko'payish tomoniga 
qilinislli kerak bo'lsa, II lюldа o'rtadagi tarq ushbu schotning 
kreditiga yoziladi. BlIl1da ТМВ 'аг sсlюtlагi (1000,1100 ,2000, 
2800,2900), rnos ravisllda, kreditlanadi (karnayganda) уа 
debetlanadi (ko'payganda). Yil oxirida 9150- schotda to'plangal1 
surnrna, mos ravisllda, 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" schotining 
debetiga (ko'payganda) yoki kreditiga (karnayganda) yopiladi. 

11.3. Davr xarajatlarining hisobi 

21- son BHMS ga I11l1vofiq, davr xarajatlarining 11isobi 
quyidagi schotlarda olib boriladi: 

• 9410 "Sotish xaгajatlari"- ushbll aktiv, vaqtincllalik 
(tranzit) schotning debetida yil mobaynida юtishgа doir xarajatlar 
(reklarna xarajatlari, sOli~11 bilan bog'liq xodimlarning ish 11aqi, 
ijtirnoiy sug'urtaga ajl'atl11alar, аrnогtizаtsiуа хагаjаtlагi, 
tгansportirovka уа bosllqa sllll kabi sotish bilan bog'liq xarajatlar) 
aks ettiriladi. Ushbu scllotda aks ettiriladigan xarajatlarning al1iq 
tшlагi уа tarkibi "Mallslllot (iSI1, xizmat)larni isl1lab cl1iqarisll уа 
sotisll xarajatlari 11arnda moliyaviy natijalarni sllakllantirisl1 
to'g'risida Nizorn"ning "Sotish xarajatlari" nomli bo'limida 
to'lig'icha keltirilgan. Xarajatlarning aniq tшlаri ushbu schotl1il1g 

249 



debetida уа bu xaгajatlaгni ifodalovclli scllOtlaгning kreditida 
(5110,5010,6710,6520,6990 Уа bosllqa scllOtlar) aks ettiriladi. Yil 
oxirida 9410- scllOtning debetida to'plangan SL\mma Llning kreditiga 
уа 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" schotining debetiga yoziladi уа 
slll1 asosda u yopiladi. 

• 9420 "Ma'muriy-boshqaгuv xarajatlari" - ushbu aktiv, 
vаqtiпсlшlik (tranzit) scllOtning debetida yill1lObaynida bosllqaruvga 
doir xarajatlar (ish Ilaqi, ijtinlOiy SLlg'шtаgа ajratmalar, а 1110 г­
tizatsiya xarajatlari, safar xarajatlaгi, telefon aloqasi уа boshqa 
SllLl kabi Ьоslщаruv bilan bog'liq xarajatlaг) aks ettiriladi. Ushbu 
scllOtda aks ettiriladigan xarajatlaгning aniq turlaгi уа tarkibi 
"MallSL\lot (ish, xizmat)laгni islllab сlliqагisll уа sotisll xarajatlari 
Ila1llda moliyayiy natijalaгni shakllantirisll ю·g·гisidа "Nizom"ning 
"Мэ'mшiу-ЬоslщаГL\V xarajatlari" nomli bO'limida tо'lig'iсllЭ 
keltirilgan. Xarajatlaгning aniq turlaгi LlsllbL\ scllOtning debetida уа 
bll xarajatlaгni ifodalovclli schotlaгning kгeditida (0200,0500,1000, 
5110,5010,6710,6520,6990 уа boshqa scllOtlar) aks ettiriladi. YiI 
o,irida 9420- scllOtning debetida to'plangall SLlmma uning kreditiga 
уа 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" sсllоtiпil1g debetiga yoziladi уа 
SllLl asosda u yopiladi. 

• 9430 "Boshqa орегаtsiоп xarajatlar" - ushbu aktiy, 
vаqtiпсllЭlik (tranzit) scllOtning debetida yil mobaynida sotisll уа 
bosllqaruvdan tasllqari Llmumfaoliyatga doir davr xarajatlari 
(nlOddiy yordam, kompensatsiyalaг, ПlOl-mlllk, ekologiya, уег, 

SL\V уа boshqa davr xaгajatlariga olib boriladigan soliqlar, pensiya 
fondiga Уа уо'l fondiga majburiy ajratmalar , mLllkni sotishdan Уа 
berishdan ko'гilgan zaгaгlaг Уа bosllqa slll1 kabi operatsion 
xarajatlar) aks ettiriladi. Ushbu schotda aks ettiriladigan xaгajat­
laгning aniq turlari уа taгkibi "Mallsulot (ish, xizmat)laгni isll1ab 
clliqaгisll Уа sotish xaгajatlaгi Ilamda moliyaviy natijalaгni 

sllЭkllапtirisll to'g'risida Nizom"ning "Bosllqa opeгatsion xarajatlar" 
nomli bo'limida tо'lig'icllЭ keltirilgan. Xaгajatlaгning aniq turlari 
LlsllbL\ schotning debetida уа bu xarajatlaгni ifodalovchi scllOtlaгning 
kreditida (1000,5110, 5010, 6400,6710,6520,6990, 9210,9220 уа 
Ьоslща schotlaг) aks ettiriladi. YiI oxirida 9430- schotning debetida 
to'plangan summa uning kгeditiga уа 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" 
scllOtining debetiga yoziladi уа shu asosda L\ yopiladi. 

• 9440 "Kelgusida soliq Ьаzаsidап сhеgirilаdigап hisobot davr 
xarajatlari" - USllbLl aktiy, vaqtincllalik (tгanzit) scllOtning 
debetida yil mobaynida koгxonaning kelgLlsi faoliyatini rivojlanti\ishga 
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sart1angan dayr xarajatlari (yangi ishlab сl1iqагislшi уа yangi 
texnologiyalarni o'zlaslltirishga, Ьоsl1qап.lУ tizimini yaxsl1ilasl1ga 
sart1angan уа boshqa shu kabi operatsion xarajatlar) aks ettiriladi., 
USl1bu schotda aks ettiriladigan xarajatlaгning aniq turlari уа tarkibi 
"MaI1Sl\lot OSll, xtzmat)larni ishlab cl1iqarisl1 уа sotisl1 xarajatlari 
11amda moliyayiy natijalarni sllakl\antirisl1 to'g'risida Nizom"ning 
"Kelgllsida soliq bazasidan chegiriladigan hisobot dayr xarajatlari" 
nomli 2- iloyasida to'\ig'icha keltirilgan. USl1bu tшdаgi dayr 
xarajatlari soliq qОПllПсhiligigа ko' га kelgusi 1 О yil ichida Ыг 
maromda soliq bazasidan maxsus 11isob-kitob asosida chiqarib 
boriladi. Xarajatlarning aniq turlari ushbu scllOtning debetida уа 
Ьu хагаjаtlаrпi ifodaloychi sсhоtlагпiпg kreditida (1000, 511 о, 
5010, 6010, 6710, 6520, 6990 уа Ьоslща schotlar) aks ettiriladi. 
Yil oxirida 9440- schotning debetida to'plangan Sl\mma uning 
kreditiga уа 9900 "Oxirgi moliya\·iy natija" sсlюtiпiпg debetiga 
yoziladi уа sllll asosda и yopiladi. Kelgllsida soliq bazasidan 
cl1egiriladigan 11isobot dayr xarajatlarining o'zgarisl1i tO'g'risidagi 
ma'llImotlar maXSl\S balansdan tashqari 012 "Kelgl\sida soliq 
bazasidan с 11egi riladigan 11isobot dayr xarajat lari" schotida 
belgilangan 111l1ddat ichida aks ettirilib boriladi. 

11.4. Moliyaviy faoliyat bo'yicha хагаjаtlагпiпg hisobi 

21- son В Н М S ga mllyofiq kОГХОllаlаrniпg nlOliya\iy t'aoliyatga 
doir xarajatlarining hisobi qllyidagi scllOtlarda olib bO\'iladi: 

• 961 О "Foiz ko 'гiпishidаgi xarajatlar" - l\sllbl\ akt iy, 
yaqtincl1alik (tral1zit) schotning debetida yil mobaynida olil1gan 
qarzlar уа kгеditlагgа doir I1isobIal1gan xarajatlar, sllllnil1gdek, 
l\ZOq muddatli ijara l\clllln to'lovlar aks ettiriladi. Xarajatlarning 
aniq tшlаri l\sllbl\ schotning debetida \а 6920 "HisobIal1gan foizlar" 
scllOtining kreditida aks ettiriladi. Yil oxitida 9610- SCl101I1il1g debetida 
to'plangan Sl\mma l\ning kreditiga '-'а 9900 "Oxirgi 1110Iiyaviy l1atija" 
scl10tining debetiga yoziladi уа sllll a'iosda l\ yopiladi. 

• 9620" Valuta kursi farqlaridan ko'rilgan zararlar" - USl1bll 
aktiy, vaqtincl1alik (tranzit) SCl101 rling debetida yil mobaynida 
balansning yalllta moddalaril1i ifodaloycl1i scllOtlarga doir 
operatsiyalar bo'yicl1a kurslar o'rtasidagi salbiy farqlardall ko'rilgan 
zararlar aks ettiriladi. Xarajatlamil1g aniq turlari US11bl\ sсlюtпiпg 
debetida уа bl\ zararlarni ifodalovcl1i scllOtlarllillg kreditida 
(4010,4310,5020,5210,5220,6010,6310 уа boshqa S(llOllar) aks 
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ettiriladi. YiI oxirida 9620- scllOtning debetida Ю'рlапgап summa 
uning kreditiga уа 9900 "Ox.irgi moliyaviy natija" scllOtining debetiga 
yoziladi уа shu asosda u yopiladi. 

• 9630 "Qimmatli qog'ozlarni chiqarish vajoylashtirish bo'yicha 
xarajatlar" - USllbu aktiv, vaqtincllalik (tranzit) scllOtning debetida 
yil mobaynida aksiya уа boshqa qimmatli qog'ozlaгni chiqarisll уа 
joylaslltirisll bilan bog']iq xarajatlar aks ettiriladi. Xarajatlaгning 
aniq tuгlari ushbu scllOtning debetida уа Ьи xarajatlarni ifodalovclli 
scllOtlaгnillg kreditida ( 1000,5110,501 О, 6710,6520,6990 уа boshqa 
scllOtlar) aks ettiriladi. YiI oxirida 9630- scllOtning debetida 
to'plangan slImma uning kreditiga уа 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" 
scllOtinillg debetiga yoziladi уа shu asosda u yopiladi . 

• 9690 "Moliyaviy faoliyat bo'yicha boshqa xarajatlar" -
ushbu aktiv, vaqtinchalik (tranzit) scllOtning debetida уil mobaynida 
koгxonalling moliyaviy faoliyatga doir bosllqa xarajatlaгi, masalan, 
moliyaviy investitsiyalaгni qayta baholaslldan ko'гilgan zararlar уа 
bosllqa xarajatlar aks ettiriladi. Xaгajatlarning aniq tuгlari ushbu 
scllOtning debetida уа Ьи xaгajatlami ifodalovclli schotlaming kгeditida 
(0600,5800,6990 уа boshqa schotlar) aks ettiriladi. Yil ox.irida 9690-
scllOtning debetida to'plangan summa uning kreditiga уа 9900 "Oxiгgi 
moliyaviy llаЩа" schotining debetiga yoziladi уа sllLJ asosda II yopiladi. 

11.5. Favquloddagi zararlarning hisobi 

21- son ВН MSga mllvofiq favquloddagi zararlaгning hisobi 
9720 "Favquloddagi zararlar" schotining debetida hisobga olinadi. 
Bunda favquloddagi hodisalardan ko'rilgan zararlaгni ko'rsatllvclli 
scllOtlar, masalan, 0100, 0400, 0700, 1000, 2900 уа boshqa 
scllOtlar kreditlanadi. YiI oxirida 9720- scllOtning debetida 
to'plangan summa uning kreditiga уа 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" 
schotining debetiga yoziladi уа shu asosda L\ yopiladi. 

11.6. Kelgusi davr xarajatlarining hisobi 

21- son ВН MS ga muvofiq koгxonalaгning kelgusi davr 
xarajatlarining I1isobi quyidagi schotlarda olib boriladi: 

• 3110 "Oldindan to'langan ijara haqlari" - ushbu aktiv, 
doimiy schotning debetida hisobot davrida kelgusi davrlar UChL\n 
oldindan to'lab qo'yilgan ijara haqlari aks ettiriladi. Bunda to'lov 
shakliga ko'ra 5010, 5020, 5110,5210,5220 schotlar kreditlanadi. 
3110- schotning debetida aks ettirilgan уа to'plangan ijara haqi 
summasi hisobot davri oylarida Ыг mаГОПldа ushbu schotnillg 

252 



kreditiga уа korxonaning xarajaJ1ari schot1arining (0800, 2010, 
2310, 2510, 9410, 9420) debetjga yozi1adi. Ushbu scllOtning 
I1isobot davri oxirida qolgan qo1diq summasi ke1gusi davrga taallllqli 
bo'lgan ijara to'lovi summasini bildiradi . 

• 3120 "Oldiudan to'langan xizmatlar haqi" - ushbu aktiv, 
doimiy schotning debetida yi1 mobaynida oldindan to'lovi o'tkazib 
qo'yilgan xizmat1ar 11aqi, masa1an, obuna haq1ari, sllg'urta 11aqi уа 
bos11qa1ar aks ettiri1adi. Bunda to'lov shakliga ko'ra 5010, 5020, 5110, 
521 О, 5220 schot1ar kredit1anadi. 3120- schotning debetida aks 
ettiri1gan уа to'p1angan xizmathaqi summasi hisobot davri oy1arida 
Ыг maromda ushbll schotning kreditiga уа korxonaning xarajat1ari 
schot1arining (0800, 2010, 231 О, 251 о, 94i о, 9420) debetiga yoziJadi. 
US11bu schotning hisobot davri ox.irida qo1gan qo1diq summasi ke1gusi 
davrga taalluq1i bo'lgan xizmat haqi to'lov1ari summasini bi1diradi . 

• 3 190 "Boshqa oldindan to'langan xarajatlar" - US11bu 
aktiv, doimiy schotning debetida hisobot davrida ke1gusida bajari1a­
digan va yakun1anadigan ish1ar уа xizmat1ar uchun sarflangan 
xarajat1ar aks ettiri1adi. Xarajat1aming aniq tur1ari ushbu sсlюtпiпg 
debetida уа bu xarajatlarni ifoda1ovchi schot1arning kreditida ( 1000, 
2800, 5010, 5110, 5120, 5210, 5220, 6010, 6710, 6520. 6990 
va boshqa schotlar) aks ettiri1adi. Ke1gusida bajarilishi ko'zda tuti1gan 
ish, xizmat1ar uсlшп qi1ingan oldindan to'lov1ar hisobot davriga 
kelib xarajat yoki aktiv sifatida tan olinishi mumkin. Aktiv sifatida 
{ап olingan oldindal1 {о' 10У1аг 0400" Nomoddiy aktivlaI" I1isobi 
schot1ari", 2800 "Таууог mahsu1ot1ar hisobi schot1ari" va boshqa 
аktiv1агпi aks ettiruvchi schot1arning debetiga уа 3190- sсhоtпiпg 
kreditiga yozi1adi. Aktiv sifatida tan оliпmаgап, oldindan ю'1оv1аг 
11isobot davri xarajatlariga (0800, 2010, 231 О, 251 О, 941 О, 9420) 
olib bori1adi. Ushbll schotning hisobot davri oxirida qo1gall qo1diq 
summasi ke1gusi davrga taalluqli bo'lgan to'1ov1ar summаsiпi 
bi1diradi. 

Ke1gusi davr хагаjаt1агiпiпg ana1itik hisobi har Ыг sc110tda 
xarajat modda1ari va xarajat obyekt1ari (yo'na1ish1ari) bo'yiclla 
olib boriladi. 

11.7. Muddati uzaytirilgan xarajatlarning hisobi 

21- son BHMS ga muvofiq korxona1arning muddati 
uzaytiri1gan xarajatlari, asosan, uchta tшgа ajratiladi: 

Daromad (foyda) solig'i bo'yicha muddati uzaytirilgan 
xarajatlar. Ushbu xarajat1ar vaqtincha farqlar evaziga I1isobot 
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dayrida qo'sl1imclla hisobIanadigan daromad(foyda) solig'ini 
oldil1dan I1isobIasll natijasida yuzaga keladi. Vaqtincllalik farqlar 
bo'yiclla daromad (foyda) solig'i Ыг l1eclla yillar lIchun yoki 
kelgtlsi yil UClllll1 oldindan Ilisoblanislli mшnkiп. BlInday soliq 
yaqtincllalik farqlar bo'yiclla keclliktirilgan darol11ad (foyda) solig'i 
deb ataladi. Oldindan 11isobIangan daromad (foyda) solig'i hisobot 
daYгida korxonanil1g budjet oldidagi qarzini OSllislliga olib keladi. 
Bir yildal1 ko'p I11l1ddatga oldindan 11isobIangan darol11ad (foyda) 
solig'i 0950 "Vaqtinchalik farqlar bo'yiclla kecl1iktirilgal1 daro­
mad(foyda) solig'i" scllOtining debetiga Уа 6410 "BlIdjetga to'loYlar 
bo'yicha qarzlar" scllOtining kreditiga yoziladi. Вiг yilgaclla mtlddatga 
oldil1dan IlisobIangan daromad (foyda) solig'i 3210 "Vaqtinchalik 
farqlar bO'yiclla kecl1iktirilgan daromad(foyda) solig'i" scllOtining 
debetiga уа 641 О "Btldjetga to'loylar bo'yiclla qarzlar" scllOtining 
kreditiga yoziladi. Наг yilning oxirida LIZOq nltlddatga keclliktiгilgan 
daromad (foyda) solig'inil1g kelgllsi joriy yilga tegisllli bo'lgan 
Slll11masi 0950- scllOtdan 321 О "Vaqtincllalik farqlar bo'yiclla 
keclliktiгilgan darol11ad(foyda) solig'i" scllOtining debetiga 
o'tkaziladi. MlIddati t1zaytirilgan daromad (foyda ) solig'i summasi 
to'loy l11t1ddati yetib kelgal1 dayrda budjet oldidagi qarzlarni 
kamaytirishga olib boradi. Bunday kal11aytiгish 641 О "Budjetga 
to'loYlaг bo'yiclla qarzlar" schotining debetiga уа 321 О" Vaqtinchalik 
faгqlaг bo'yiclla kecl1iktiгilgan daromad(foyda) solig'i" Scllotining 
kreditiga yoziladi. 3210 "Vaqtinchalik farqlar bo'yicl13 keclliktiгilgan 
daromad(foyda) solig'i" scllOtining debet qoldiq SllП1l11аsi kelgusi 
yil bosl1iga btldjet oldidagi qarzni keclliktirilgan daromad (foyda ) 
solig'i bo'yiclla kamaytiгilishi kerak bo'lgal1 summasini ko'rsatadi. 

Diskontlar (chegirmalar) bo'yicha muddati uzaytirilgan 
xarajatlar. BlIl1day xarajatlar obIigatsiyalami cl1iqaгib, ularni nOl11inal 
qiymatidan past narxlarda sotgal1 korxonalarda ytljtldga keladi. 
ObIigatsiyalami nominal qiymatidan past narxlarda bir yildan ortiq 
уа undan kal11 mtlddatlarda qaytarish sllarti Ыlап sotgal1 korxonalarda 
berilgan chegirma summasi, mos rayisllda, 0960 "Diskontlar 
(cl1egirmalar) bo'yiclla uzoq muddatli kecl1iktiгilgan xarajatlar" уа 
3220 "Diskontlar (chegirmalar) bo'yicl13 kechiktirilgan xarajatlar" 
schotlarida aks ettiгiladi. Bunda, mos rayishda, 7830" Uzoq mtlddatli 
to'lanadigan obIigatsiyalar" уа 6830 "Qisqa mu.ddatli to'lanadigan 
obIigatsiyalar" scllOtlari kreditlanadi. Наг yilning oxirida L1Zoq muddatga 
kecl1iktirilgan diskont (chegirmalar)ning kelgusi joriy yilga tegishli 
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bo'lgan sLlmmasi 0960- schotdan 3220- schotning debetiga 
o'tkaziladi. Obligatsiyalarni qaytarish muddati kelgach, ular 
bo'yicha xaridorga berilgan diskont (chegirma) sLlmmasi 3220-
schotdan Ilisobot yilning moliyaviy faoliyatiga doir xarajatlarga, 
ya'ni 961 О "Foizla.г ko' rinisllidagi xarajatlar" schotiga o'tkaziladi. 
0960 уа 3220- scllOtlaгning davr oxiгidagi qoldig'i kelgusida 
moliyaviy faoliyat bo'yicha xarajatlarga olib boriladigan, mLlddati 
uzaytiгilgal1 xarajatlarning summasini ifodalaydi. 

Boshqa muddati uzaytirilgan xarajatlar. Ushbu xarajatlarga 
yuqoridagi gLIГLllllarga kirl11ay qolgan muddati kechiktirilgan 
xarajatlar, masalan maVSLlmiy ishlaydigan koгxonalarda maYSLlm 
oldidan bajaгilgan islllarga sarflangan, tayyorgarlikka sarflangan 
xarajatlar kiradi. USllbu turdagi xarajatlarning Ыг yildan ortiq 
muddatga tegishli qismi 0990 "Boshqa uzoq muddatli uzaytiгilgan 
xarajatlar" уа Ыг yilgacha muddatga tegisllli qismi 3290 "Bosllqa 
muddati uzaytiгilgan xarajatlar" schotlaгida hisobga olinadi. Наг 
yilning oxirida LIZOq nlllddatga kechiktiгilgan xarajatlaгning kelgнsi 
joгiy yilga tegisllli bo'lgan summasi 0990- schotdan 3290- schotning 
debetiga o'tkaziladi. Hisobdan clliqaгish daYгi kelgacll, 3290- scllOtda 
aks ettirilgal1 muddati uzaytirilgan xarajatlar joгiy yilning xarajatlaгini 
aks ettiгuvchi scllOtlarga (2010,2310,2510, 9410,9420 Уа boshqalar) 
оliЬ boriladi. 0990 Уа 3290- schotlaгning debet qoldig'i kelgusida 
koгxonal1illg joгiy xaгajatlariga olib boгiladigan muddati uzaytiгilgal1 
xarajatlaril1il1g summasini ko'гsatadi. 

Muddati uzaytiгilgan xarajatlaгning analitik hisobi ularning 
tuгlaгi, Ilisobot dayrlaгi Уа hisobdan chiqaгish mllddatlaгi bo'yicha 
оliЬ boriladi. 

? O'z-o'zini sinash uchun testlar • 
1. Quyidagilarl1ing qaysi biri tO'g'ri? 

А) \Шаjаtlаг - bu mаjЬuгiуаt1агпiпg oshishi; 
В) хагаjаtlаг - bu daromadlarning kamayishi; 
С) xarajatlar -bu olinadigaJ1 schotlarning kO'payis11i; 
О) \:aJ"ajatlar - bu xusllsiy kapita1ning ko'payislli; 

2. Quyidagilarning qaysi biri to'g'ri? 

А) sotisll tanl1arxi - bu moliyaviy faoliyatdaJ1 kO'rilgan zarar; 
В) IO'lal1gan foiz1ar - bu asosiy fao1iyatga taallllqli xarajatlar; 
С) davr xarajat1ari - Ьи asosiy faoliyatga taa11нqli xarajatlar; 
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О) materialni sotishdal1 ko'rilgal1 zararlar - bLI lavquloddagi zaпнlаг. 

3. QLlyidagilarning qaysi biri asosiy faoliyatga !aalluqli xarajatl3J' hisob­
lal1adi? 

А) to'lal1gan foizlar; 
В) valuta kuгslari o'гtasidagi salbiy farq; 
С) !ovarl1i sotislldal1 ko'rilgan zarar; 
О) to'lal1gal1 dividendlar. 

4. Quуidаgilагпil1g qaysi ЫП moliyaviy faoliyatga doir xaгajatlaгga kiritiladi? 

А) dеЫtoгlагпiпg voz kechilgal1 qaгzlari; 
В) xodimlarnil1g voz kecllilgan qarzlari; 
С) bepLl1 berislldal1 ko'rilgan zararlar; 
О) to'lal1gan foizlar. 

5. Valuta kuгslaridagi salbiy farqlar ... 

А) n101iyaviy faoliyatdal1 olingan xarajatlarga kiradi; 
В) qo'sllilgal1 kapitalni kamaytiradi; 
С) asosiy faoliyatga doir xarajatga kiradi; 
О) favquloddagi zaгarlaгga kiradi. 

6. Хагаjаtlагпi aks ettiruvclli schotlar ... 

А) aktiv schotlardir; 
В) doimiy schotlardir; 
С) kOl1trpassiv schotlardir; 
D) balal1sdan tashqari scllOtlardir. 

7. Sotish tal1narxi ... 

А) rezeгv kapitalini kamaytiradi; 
В) asosiy faoliyatdall olingal1 daromadni kO'paytiradi; 
С) ustav kapitalini kamaytiradi; 
D) qo'shilgan kapitalni ko'paytiradi. 

8. Davr xarajatlaril1i aks ettiruvchi schotlarda ... aks etadi. 

А) to'langan foizlar; 
В) та' muriyatning xodimlarga I1isoblal1gal1 isll haqi; 
С) salbiy kuгs farqlari; 
D)mahsulotni sotishdan ko'rilgan zarar. 

9. Uch yilga oldindan to'lal1gan ijara haqi ... 
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А) davr xarajati hisoblal1adi; 
В) asosiy faoliyatga doir daromadlaгni kamaytiradi; 
С) kelgusi аауг xarajati hisoblanadi; 
О) moliyaviy faoliyatga doir xarajatdir. 



ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
mе'уог;у hujjatlar уа adahiyotlar 

1. O'zbek.iston RespubIikasining buxgalteIiya hisobi to'g'nsidagi qonuni. 
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Ьшgаltегiуа 11isobillillg schotlar rejasi Уа uni qo'IIasl1 bo'yicha 
yo'гiqlloma". O'z.R. Adliya vazirligidall 2002- yil 23- oktabrda ro'yxat­
dan o'tgan, NQ 1181. 

7. Abdullayev А .. Qayumoy 1. Buxgalteriya 11isobi. т., 
"Millhoj" Ilashl·iyoti. 2002. 
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"Мир экономики и права", Ташкент, 2003. 

9. В о Ь oj о 11 О V о. MoliyaYiy hisob. т., "Sharq" nasllГlyoti. 2000. 
10. Umaroya М .. Esl1boyey О'., Ahmadjol10Y Q. 

Buxgalteriya hisobi. Т .. "Mehllat" Ilashriyoti. 1999. 
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uyi, 2000. 

Х/l ВОВ I OXIRGI MOLIYAVIY NAТIJALAR УА 
ULARNING ISHLAТILISHI HISOBI 

12.1. Oxiгgi moliyaviy паЩаlаrni ifodalovchi 
ko'гsatkichlaг va ulaг hisobining vazifalari 

O'zbekiston RespubIikasida korxonalar faoliyatining OXlrgl 

moIiyaYiy natijalarining ko'гsatkichlari, Lllarning shakllanishi Уа 
11isobga olinislli "Ma]lsulot (ish, xizmat) ]arni ishlab clliqarish Уа 
sotiS]l xarajatlari 11amda moliyaYiy natijalarni s]lakllantiгish 
to'g'risida Nizom" da, shuningdek, oxirgi yiIIaгda qabtll qilingal1 
BHMS laгda, sl1Ll jumladan, 1,2,3. 2]- son BHMSlarda, 
atrof1icha ochib be,·ilgan. 
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USllbu mе'уолу hujjatlarga muvofiq, korxonalar faoliyatinil1g 
oxirgi moliyaviy паtUаlаПl1i ifodalovchi foyda (zarar)lar quyidagi 
ko'rsatkiclllar biJan tavsitlanadi. 

'. 50t;shdan o/ingan foyda yoki <-агаг (Fs) yoki (Z5) 

Fs (Zs) = St -Ts, mos ravishda; 
Fs = agar S1 > Ts , Zs = agar St< Ts 

Ви yerda: S1 - sof ttlshum; Ts -so1isll 1annarxi. 
2. Asosiy faoliyatdan o/ingan foyda yoki <-агаг (Fa1) yoki 

аа1) 

Faf (Za1) = Fs (Zs) - Dx + Bod 

Bll yerda: Ох - davr хагаjаtlап; Bod - asosiy faoliyatdan 
olingal1 bosllqa operatsion daromadlar. 

3. Ититхо 'jalik faoliyatidan olingan [oyda yoki zararlar 
(Fux) yoki (Zux) 

Fux (Zux) = Faf (Za1) + Fmf - Zmf 

Bu yeгda: Fmf - moliyaviy faoliyatdan olingan foyda; 
Zmf - moliyaviy fao!iyatdan kо'пlgап zararlar. 

4. 50liqqacha [oyda yoki <-агаг{аг (Fst) yoki ( Zst) 

Fst (Zst) = Fux (Zux) + Ff - Fz 

Bu yerda: Fd - favquloddagi foyda; Fz - favquloddagi 
zararJar. 

5. 50[ [oyda yoki 50[ qoplanтagan zararlar (5f) yoki (Sz) 

Sf (Sz) = Fst (ZS1) - Ds - Aj 

Bu yerda: Ds - daromaddan olinadigan soliqlar ( foyda solig"i, 
infrastruktural1i rivojlan1irish solig'i, yagona soliq); 

Aj - foydadan boshqa ajratmalar. 
"Mahsulot (ish, xizmat)larni ishlab chiqarish уа sotish 

хагаjаtJап hamda moliyaviy l1atijalarni shakllal1tirish 1о'g'пsidа 
Nizom" ga muvofiq yuqorida keltirilgan foyda (zзгаг) ko'rsat­
kichlaridan tashqari, soliqqa tortish maqsadida уапа ikkita quyidagi 
foyda ko'гsatkichi hisobIash уо'Н bilan topiladi: 

• Soliqqa tortUadigan daromad (Std) 

S1d = Fst (Zst) + Stx + Sbx - Schx - D - F 
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Ви yerda: Stx - soliq solish bazasiga qayta qo'shiladigan 
xarajatlar; , 

Sbx - hisobot davrida soliq bazasidan chegirilmaydigan, lekin 
kelgusida chegirilib boгiladigan xarajatlar; 

SCl1X - soliq"bazasidan hisobot davrida chegiriladigan xarajatlar; 
D - olingan dividendlar; 
F - olingan foizlar. 

• Soliqqa tortiladigan foyda (Stf) - Ьи soliqqa torti1adigan 
daromaddan foyda (daгomad) solig'ini hisobIash uchul1 imtiyoz 
sifatida chegirib tashlanadigan xarajatlaгni ayirgandan keyin 
qoladigan foyda sшnmаsi. ya'ni: 

Stf = Std - I 

Ви yerda: 1 - imtiyoz sifatida soliqqa tortiladigan daromaddan 
chegiriladigan xarajatlar. 

Soliq solish bazasiga qayta qo'shiladigan xarajatlar deganda, 
"Mal1sulot (ish, xizmat)larni isl1lab chiqaгisl1 уа sotisl1 xarajatlari 
11amda moliyaviy natijalarni shakllantirish to'g'risida Nizom"ga 
muvofiq moliyaviy natijalarni shakllantiгisllda soliqqacl1a foyda 
summasini kamaytirisl1ga olib borilgan. hisobotda sotisl1 tannarxi, 
davr xarajatlari уа moliyaviy faoliyat bo'yicha xarajatlar tarkibida 
aks ettirilgan ха raja tlar (masalan. те 'yordan ortiq ish lab 
cl1iqarishdagi yo'qotisI1Iar, me'yordan ortiq rek1ama уа vakolatlik 
xarajatlari, moddiy yordam уа kompensatsiyalar, иуаН aloqa хага­
jatlari, koгxonaning asosiy vositalari va Ьоslща aktivlaridan ko'ril­
gan zararlar, ko' rsatilgan 110miylik summalari уа boshqalar) tuslш­
niladi. Bunday хагаjаtlаrniпg to'liq ГO'yxati nizomning 1- ilova­
sida keltiгilgan. Soliq qonunci1iligiga, asosan, koгxonalar soliq 
solisll bazasiga qayta qo'sl1iladigan xarajatlarni nizomda keltirilgan 
tartibga muvofiq пшstаqil hisobIashlari, ularning summasini foyda 
(daromad) solig·i 11isob-kitobining alohida satrida (020-satr) 
ko'rsatishlari lozim. 

Нisobot davrida soliq bazasidan chegirilmaydigan, lekin 
kelgusida chegirilib boriladigan xarajatlar deganda, 9430 "Kelgu­
sida soliq bazasidall chegiriladigal1 xarajatlar" schyotda aks ettirilgal1 
xarajatlar tushulliladi (202-betga qaгal1g). Ushbu xaгajatlaг foyda 
(daгomad) solig' i Ilisob- kitobil1il1g alohida satrida (030-satг) 
ko' гsatiladi. 

Soliq bazasidan chegiriladigan xarajatlar deganda. 11izomda 
keltirilgal1 2-ilovaga muvofiq o'tgal1 11isobot yilida soliq bazasidal1 
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chegirilmagan, lekin keyingi hisobot davridan boshlab 10 yil 
muddat ichida soliq bazasidan chegirilib boriladigan xarajatlar 
tushuniladi. Soliq qonuncl1iligiga asosan korxonalar soliq bazasidan 
chegiriladigan xarajatlarni nizomda keltirilgan tartibga muvofiq, 
maxsus hisob-kitob yordamida, mustaqil hisoblashlari уа ma'lu­
motnoma bilan tasdiqlashlari, ularning summasini foyda (daromad) 
solig'i hisob-kitobining aloi1ida satrida (040- satr) ko'rsatishlari 
lozim. 

Olingan dividendlar уа foizlar Soliq qonunchiligiga muvofiq 
alollida 15 foizlik dividend solig'iga tortilishi munosabati bilan foyda 
(daromad) solig'ini hisoblashda chegirib taslllanadi. Slшпiпg uсlшп 
ulaming summalari foyda (daromad) solig'i hisob-kitobining alohida 
satrida (060- satr) ko'rsatiladi. USllbu daromadlardan dividend 
solig'ining undirilganligi to'g'risidagi та 'Iumotlar ularni bergan 
yuridik shaxslarning та 'Iumotnomalari bilan tasdiqlal1islli lozim. 

Foyda (daromad) solig'i bo'yicha imtiyozlar sifatida soliqqa 
tortiladigan daromad summasidan cllegirib tashlanadigan xarajat­
laming turlari, imtiyoz me'yorlari Soliq Kodeksi уа foyda (daromad) 
solig'ini hisoblash уа to'lash bo'yicha yo'riqllomada ochib berilgall. 

Korxonalar faoliyatining oxirgi moliyaviy паЩаlаri bo'yicha 
buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari quyidagilardan iborat: 

• moliyaviy natijalar ko'rsatkiclllarilli ularning mohiyatini 
осЫЬ beruvchi mezol1larga mos ravisllda 11isobga olish; 

,. • korxona moliyaviy natijalari ko'rsatkichlarini to'g'ri 
turkumlash уа guruhlarga ajratish; 

• korxol1a moliyaviy natijalari ko'rsatkichlarini soliq obyekti 
sifatida to'g'ri shakllal1tirish; 

, • moliyaviy l1atijalar ko'rsatkiclllarini I1isoblash tamoyiliga 
muvofiq ular yuz bergan vaqtdan boslllab tan olish уа tegishli 
schyotlarda aks ettirish; 

• moliyaviy natijalar ko'rsatkichlarini moliyaviy hisobotda 
to'g'ri aks ettirish уа boshqalar. 

12.2. Hisobot yilining soliqqacha foydasi 
(zararlari)ning hisobi 

21- son В Н М S ga muvofiq hisobot yilining soliqqacha foydasi 
(zarari)ni topish ЬагсЬа daromad уа xarajatlami 9900 "Oxirgi 
moliyaviy natija" schyotida aks ettirish уа ushbu schyotning debet 
уа kredit oborotlari summasini taqqoslash yo'li bilan amalga 
oshiriladi. Jumladan, daromadlami aks ettiruvcbl ЬагсЬа schyotlar 
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(9010-9030, 9310-9390, 9510-9590, 9710)ning kreditida 
to'p1angan summa yil oxirida 9900- schyotning kreditiga, 
xarajatlarni aks ettiruvchi barcha scl1yotlar (9110-9130,9410-
9430,9610-9690,9720) ning debetida to'plangan summa уН oxirida 
9900- scl1yotning' debetiga o'tkaziladi. уа 'ni: 

Debet 9010-9030,9310-9390,9510-9590 ,971 О Kredit 
9900; 

Debet 9900 Kredit 9110-9190,9410-9430,9610-9690, 
9720. 

Лgаг 9900- schyotning kredit oboroti debet oborotidan katta 
bo'lsa, II 11isobot yilida korxona soliqqacha foydaga, debet oboroti 
kredit oborotidan katta bo'lsa, u holda korxona soliqqacha zararga 
erisl1gan hisoblanadi. 

Тигli fao1iyat bilan sl1Ug'ullanuvchi уа faoliyat tur1ari bo'yicha 
tur1icha soliq to'lovchi korxonalar soliqqacha foyda (zarar) ni 
faoliyat turlari bo'yicha alohida-alohida hisoblashlari lozim. Buning 
UChltn daromadlar уа xarajatlar 11ат faoliyat tuгlari bo'yicha 
alol1ida I1isobga olib bori1gan bo'lishi kerak. 

12.3. Foydaning ishlatilishi hisobi 

21- son ВН MS ga asosan 11isobot уili foydasining ishlatilishi 
9800 "Foydani soliqlar уа to'lovlar ucl1Un ish1atilishi hisobi 
scllyotlari" da (mos scllyotlarda) aks ettiriladi. Ushbu aktiv 
schyotning debetida уН maboynida foyda (daromad)dan undirilgan 
so1iq1ar, jtlmladan, foyda (daromad) solig'i, infrastrtJktuгani 
rivoj1antirisll solig'i, yagona soliq, ya1pi tllshllmdal1 yagona soliq 
aks ettiriladi. BlInda lIshbu soliqlar bo'yicha budjet oldidagi qarz1arni 
ifodalovchi 6400 "Budjetga to'lovlar bo'yicha qarzlar hisobi 
schyot1ari" (mos ravisl1dagi scllyotlar) kreditlanadi. 

Foyda (daromad) solig'i (Nf) summasi korxonaning soliqqa 
tortiladigan foydasi summasini (Stf) soliq me'yoriga (Sm) 
ko'paytirib уа 100% ga bo'lish bilan topHadi, уа 'ni: 

Nf = Stf х Sm : 100%. 

Infrastruktuгani rivojlantirish solig'i (Ninf) summasini topisll 
uchun soliqqacha foyda summasidan ( Sft) foyda solig'i summasi 
(Nf) cllegiriladi, topilgan summa ushbu soliq me'yoriga (Sm) 
ko'paytiriladi уа 100% ga bo'linadi, ya'ni: 

Ninf = (S[t -Nf) х Sm : 100%. 
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Когхопа soliq to'lashning ixchamlashtirilgan tizimida (yagona 
soliq, yalpi tushumdan yagona soliq) ishlayotgan bo'lgan hollarda 
ushbu soliqlarning summasi Soliq Kodeksi уа harakatdagi yo'riq­
nomalarga muvofiq, yalpi tLlshum (yalpi daromad) summasini 
ushbu soliqlarning belgilangan те 'yorlariga ko'paytirish yo'li bilan 
topiladi. 

Yil oxirida 9800- schyotning debetida to'plangan soliq 
to'lovlarining summalari uning kreditida уа 9900 "Oxirgi moliyaviy 
natija" scl1yotining debetida aks ettiriladi уа shu asosda foydaning 
ishlatilishi hisobi schyotlari yopiladi. 

12.4.Hisobot yilining sof foydasi (zararlaгi) va ularning 
taqsimlanishi hisobi 

9900 "Oxirgi moliyaviy natija" schyotiga foydaning ishlatilislli 
Ilisobi scllyotining, ya'ni 9800- schyotning yopilishi bilan korxona­
ning hisobot уili yakuni bo'yiclla sof foydasi (qoplanmagan 
zarari)ni aniqlasl1 imkoni bo'ladi. BlIning uclllln 9900- schyotning 
debet уа kredit oboroti taqqoslanadi. Ushbll schyotning kredit 
oboroti debet oborotidan katta bo'lishi - korxonaning sof 
foydasini, kredit oborotdan debet oborotning katta bo'lishi -
korxonaning qoplanmagan sof zararini bildiradi. 

Aniqlangan sof foyda sшnтаsi 9900- schyotning debetiga уа 
8710 "Нisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan 
zarari)" schyotining kreditiga o'tkaziladi. Yil yakllni bo'yicha zarar 
bilan chiqilgan bo'lsa, ushbu zarar summasi 9900- schyotning 
kreditiga уа 871 О "Нisobot davrining taqsimlanmagan foydasi 
(qoplanmagan zarari)" schyotining debetiga o'tkaziladi. Ushbll 
yozuv bilan 9900 "Oxirgi moliyaviy natija" schyoti to'lig'icha 
yopiladi. 

Hisobot уili oxirida 871 О "Hisobot davrining taqsimlanmagan 
foydasi (qoplanmagan zarari)" schyotida aks ettirilgan sof foyda 
(qoplanmagan zarar) taqsimlanishi yoki taqsimlanmay qolishi 
mumkin. Bunday taqsimotni amalga oshirish korxonaning mulkiy 
уа tashkiliy shakliga bevosita bog'liq bo'ladi. 

O'rtoqlik jamiyatlarida, masalan, таs'чliуаti cheklangan 
jamiyatlarda, qo'shma korxonalarda, xususiy korxonalarda, 
ularning ustavi уа ta'sis shartnomalari talabIaridan ke1ib chiqqan 
holda, hisobot уШning sof foydasi (qoplanmagan zarari) ta'sis­
chilar уig'Шshiпiпg qaroriga asosan taqsimlanishi yoki taq-
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simlanmasdan korx.ona ixtiyorida jamlangan foyda (qoplanmagan 
zarar) hisobiga фldiгilisl1i mumkin. Bu ti pdagi korx.onalarda 
ta'sischilar yig'ilishi qaroriga asosan hisobot yilining soffoydasini 
taqsimlash quyid~gi yozuvlar Ы1ап aks ettiri1adi: 

• Ta'sischilarga dividend (foiz) ko'rinishida bo'lingan soffoyda 
summasiga: 

Debet 8710 "Hisobot davrining taqsim1anmagan foydasi 
(qoplanmagan zarari)"; 

Kredit 6610 "To'lanadigan dividendlar". 
• Korx.onaning rezerv kapitaliga ajratma summasiga: 
Debet 8710 "Нisobot davrining taqsim1anmagan foydasi 

(qoplanmagan zarari)"; 
Kredit 8520 "Rezerv kapitali". 
• Нisobot yilining taqsim1anmay qolingan sof foydasi o'tgan 

yillarning jamlangan foydasiga qo'shilsa. 
Debet 871 О "Нisobot davrining taqsim1anmagan foydasi 

(qoplanmagan zarari)". 
Кгеdit 8720 "Jamlangan foyda (qoplanmagan zarar)". 
Лgаг o'rtoqlik jamiyati hisobot уili yakuni bo'yicha zaraI' bilan 

chiqqan bo'lsa, ushbll zarar summasi 8720 "Jamlangan foyda 
(qoplanmagan zагаг) schyotining debetiga o'tkaziladi, ya'ni: 

Debet 8720 "Jamlangan foyda (qoplanmagal1 zarar)"; 
Kredit 871 О "Нisobot davrinil1g taqsim1anmagan foydasi 

(qoplanmagan zarari)". 
Shunday qilib, o'rtoqlik jamiyatlarida hisobot yilining oxiriga 

8710 "Нisobot davrining taqsimlanmagal1 foydasi (qoplanmagan 
zarari)" schyoti to'lig'icha yopiladi уа ushbu vaqtinchalik (tranzit) 
schyot qoldiqqa ega bo'lmaydi. 

Aksionerlik jamiyatlarida 871 О "Нisobot davrining taq­
simlal1magan foydasi (qop1anmagan zaгari)" schyotida to'plan­
gal1 foyda yoki zarar summasini aksionerlar yig'i1ishi qal'Orisiz 
taqsimlab bo'lmaydi. O'zbekiston RespubIikasi qошшlаrigа mu­
vofiq aksionerlarning umumiy yig'ilishlari ke1gusi yilning 1- mау 
oyigacha o'tkaziladi. Shu sababIi аksiоl1егlik jamiyatlarida 8710 
"Hisobot davrining taqsimlanmagan foydasi (qoplanmagan zarari)" 
schyotida to'p1angan foyda yoki zarar slllnmasi ke1gusi yilga qoldiq 
sifatida o'tkaziladi, u faqat hisobot yili foydasi (zarari) taqsim­
langach yopiladi. 
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? • O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 

1. Quyidagilaming qaysi biгi to'g'ri? 

А) sotislldan olingan foyda - bu daгomad уа davr xarajatlaгi o'rtasidagi 
[aгq; 

В) sotislldal1 olingan foyda - bu sotislldan olingal1 daromad уа sotish 
tannaгxi o'rtasidagi faгq; 

С) sotishdal1 olil1gal1 foyda - bu sotislldan olil1gal1 yalpi tuslшт уа 
QQS o'rtasidagi faгq; 

О) sotishdan olingan foyda - bu sotish tаппаrxi уа davr xarajatlaгil1ing 
уig'iпdisi. 

2. Sotishdal1 olil1gan daromad - 10000000 so'm, sotisll tal1l1arx.i 5000000 
so'ffi, davr ХШ'аjаtlаri - 3000000 so'ffi, asosiyfaoliyatdal1 olingal1 Ьоslща 
daromadlar - 1000000 so'ffi, dividendlaг - 400000 50'111, tо'lапgап 
foizlar - 300000 so'm, ijobiy kurs farqi 200000 so'In, 50liq baza5iga 
qayta qо'shilаdigап xarajatlaг - 600000 so'm, soliq bo'yiclla imtiyozlar-
10000050'111. Asosiy faoliyatdan оliпgап foyda 5ummasil1i 10pil1g. 

А) 2000000 so'm; 
В) 3000000 so'm; 

С) 3400000 so'm; 
О) 2600000 50'т. 

3. 2- testda kеltirilgап shaгtlar asosida kогхопапiпg ПlОliуаviу faoliyat 
паtijаsi пiтаdап iborat уа ul1ing summasini tорiпg. 

А) foyda, 1100000 50'т; 
В) foyda, 100000 so'm; 

С) zaгaг, 30000050'т; 

О) foyda, 300000 sO'ffi. 

4. 2- te5tda keltirilgan shaгtlar asosida kогхопапiпg 50tishdan оliпgап 
moliyaviy l13tijasi nimadan iborat уа uning summasi qancha? 

А) zarar. 5000000 so'm; 
В) foyda. 1 100000 so'm; 

С) foyda. 10000000 so'm; 
О) foyda. 5000000 sO'ffi. 

5. 2- testda keltirilgan shaгtlar asosida kогхопап.ing umul11xo'jalik fаоl.iуаt.idaп 
ol.ingan ПlОliуаviу natijasi nimadan iborat уа uning summasi qancha? 

А) foyda. 3300000 so'm; 
В) zarar, 3300000 so'm; 

С) foyda, 2700000 so'm; 
О) foyda, 2800000 sO'ffi. 

6. Foyda уа zararlami aks ettiruvclli schyotlar ... 
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А) aktiv schotlardir; 
В) doimiy schotlardir; 

С) passiv schotlardir; 
О) Ьаlапsdап tashqari schotlardir. 



7. 2- testda keltirilgan shartlar asosida korxonaning sotiqqa tortilgunctla 
bo'tgan moliyaviy natijasi l1imadan iborat уа ul1ing summasi qancha? 

А) foyda, 3900000 so'm; С) foyda, 3800000 so'm; 
В) foyda, 3300000 so'm; О) foyda, 4000000 sO'ffi. 

8. 2- testda kettiritgan shal1tar asosida korxonaning sotiqqa tortitadigan 
daromadining summasi qal1ctla? 

А) 2700000 so·m; 
В) 3500000 so·m; 

С) 2900000 so'm; 
О) 3900000 sO'ffi. 

9. 2- testda ke1tiri1gal1 slШl11аr asosida kоrxопаl1iпg sotiqqa tоrtitаdigап 
foydasining summasi qancha? 

А) 3400000 so'm; 

В) 3600000 so'm; 

С) 3900000 so'm; 

О) 3300000 sO'ffi. 

10. 2- testda kеltirilgап SllaI11ar asosida korxonal1il1g foyda (daromad) solig'i 
summasi 20 foiz1ik miqdorda qancha sо'тпi tashkil qiladi? 

А) 720000 so'm; С) 780000 so'm; 
В) 680000 so'm; О) 660000 sO'ffi. 

11. 2- testda keltili1gal1 shart1ar asosida korxonal1ing il1frastruktural1i 
rivoj1al1tirisll solig'i sumI11asi 8 foiz1ik miqdorda qancha so'mni tasllki1 
qiladi? 

А) 209600 so'm; 
В) 206400 so'm; 

С) 201600 so'm; 

О) 211200 sO'ffi. 

12. 2- testda kеltiгi1gап sllarttar asosida korxonal1ing sof foydasi qапсllа 
so'mni tasllki1 qi1adi? 

А) 2410400 so'm; 
В) 2373600 so'm; 

С) 2318400 so'm; 
О) 2428800 sO'ffi. 

ВоЬ mavzularini тustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
те 'yoriy hujjatlar va adahiyotlar 

1. O'zbekiston RespLIblikasining buxga1teriya hisobi to'g'risidagi qОПLIпi. 
1996- yil 30- avgustda qablll qi1ingan. 

2. BHMS NQ 1. "Hisob siyosati уа motiyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 
vazirligidan 1998- yi1 14- avgustda rO'yxatdan o'lgan, NQ 474. 

3. "Mahsu10t (ish, хizтаtlаг)п.i ish1ab ci1iqarisll уа sotish xarajat1ari hamda 
оЮгg.i mo1iyaviy паtijа1агпi sllakllantiris11 to'g'risida Nizom". O'z.R. Vazil·lar 
Mallkamasil1ing 1999- yil 5- t'evra1dagi 54- son qarori Ы1ап tаsdiq1апgап. 
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4. Xo'jalik yuritLlvcl1i suЬуеktlаП1iпg xaгajatlari уа moliyaviy паЩаlаriпi 
sllakllal1tirish tartibil1i takomillaslltirish to'g'risida. O'z.R. Vazirlar 
Mallkamasining 2003- yil 15- oktabrdagi qarori, NQ 444. 

5. ВН MS NQ 3. "Moliyaviy natijalar to'g'risida hisobot". O'z. R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 26- avgustda ro'yxatdan o'tgan, NQ 484. 

6. ВН MS NQ 21. "Xo'jalik yurituvCJli subyekt1ar moliyaviy xo'jaJigi 
buxga1teriya 11isobinil1g scJlOt1ar rejasi уа ul1i qo'lIash bo'yicha yo'riq-
110та". O'z.R. Ad1iya vazirligidan 2002- yiJ 23- oktabrda гo'yxatdal1 
o'tgan, М 1181. 

7. Abdu1Jayev А., Qayumov 1. BuxgaIteliya Jlisobi. Т, 
"Mil1hoj" l1ashriyoti, 2002. 

8. 3 а в а л и ш и н а И. А. Практика налогообложения. Изд.Дом 
"Мир экономики и права", Ташкент, 2003. 

9. 3 а в а л и ш и н а И. А. Бухгалтерский учёт по новому. 
ИЗД.дом "Мир экономики и права", Ташкент, 2003. 

10. В о Ь oj о 11 О V О. Moliyaviy hisob. Т, "Sharq" nashriyoti, 2000. 
11. Umarova М., Eshboyev О'., AhmadjO!lOV Q. 

Buxga1teriya hisobi. Т, "Mehnat" nashriyoti, 1999. 
1 2. G' u J о rn о v а F. G'. Buxga1teriya hisobi bo'yicJla пшstаqi1 

o'rganish uchun qо'JJаl1mа.т., "Iqtisodiyot уа huquq dtlnyosi" nashriyot 
uyi, 2000. 

ХП/ ВОВ I MOLIYAVIY HISOBOТNI TUZISH 

Xo'jalik yuгituvchi subyektlaгda hisob jaгayonining oxiгgi 
bosqichi bo'lgan moliyaviy hisobotni tuzish mamlakatimizda 
O'zbekiston RespubIikasi Moliya vaziгligining 2002- yil 27-
dekabгdagi 140- son buyrug'i bilan tasdiqlangan уа O'zbekiston 
RespubIikasi Adliya vaziгligi tomonidan 2003- yil 24- yanvaгda 
1209- tartib гaqam bilan гo'yxatga olingan "Moliyaviy I1isobot 
sllakllari уа ulaгni to'ldirish bo'yicha qoidalaг" ga muvofiq amalga 
oshiriladi. Quyida nlOliyaviy hisobotning alohida sllakllarini USllbu 
qoidalaг asosida tuzisll tartibiga to'xtalamiz. 

13.1. Buxgalteriya Ьаlапsiпi tuzish 

Buxgalteriya balansi (1- son shakli) hisobot davгining bosl1i 
уа oxiriga xo'jalik yurituvchi subyektlaгning aktivlari уа 1I1aгning 
tasllkil topisll manbalarining holatini plllda aks ettiruvchi hisobot 
sl1Зklidiг. Buxgalteriya balansini tuzisll llchun joriy davг yakunlan­
gach, quyidagi isl1laг amalga oshirilishi lozim: 
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1. Bosh kitobda ochilgan barcha sintetik schotlar yopiladi, 
ya'ni ularning debet уа kredit oborotlari summalari jamlanadi уа 
oxirgi qoldiqlari topiladi. 

2. Bosl1 kitobda ochilgan sintetik schotlarning bosh qoldig'i, 
debet oboroti, kr~dit oboroti уа oxirgi qoldig'ining ularga ochilgan 
analitik scllOtlarning (jшпаl-огdегlаг, qауdпоmаlаг, memoгial 
orderlaг, kaгtochkalar уа bosl1qalar) yig'ma ma'lumotlari ( mos 
гavishda bosh qoldiq, debet оЬоroс kredit oborot, oxirgi qoldiq) 
Ыlап uyg'unligi ta'minlanadi. ВlIпdау uуg'uпlikпiпg bo'lmasligi 
xo'jalik operatsiyalarini buxgalteriya hisobi schotlarida aks ettirishda 
xatoliklarga уо'l qо'уilgапligidап daгak beradi. Uуg'uпlikпi 
ta'minlash lIсhllП schotlaгga yozuvlar апаlitik schotlaг bo'yicha 
qayta tekshirib chiqilishi lozim, tegishli hollarda апiqlikkа erishish 
uchun o'zaro hisob-kitоbIаrniпg holati taqqoslama dalolatnomalaг 
bilan rasmiylashtiriladi. 

3. Barcha moddiy boyliklaгni aks ettiruvchi schotlar bo'yicha 
hisob ma'llImotlarining aniqligi уа ishonchliligini ta'minlash 
maqsadida lllarning davr oxiridagi holati inventaгizatsiya qilinadi. 
Ви, ayniqsa, PllI mabIag'lariga, tovar-moddiy boyliklaгga, 
shuningdek, hisob-kitоbIагgа bevosita taallluqlidiг. Hisobot davгi 
oxirigacha ikki-llch оу oldin muddatda iпvепtаrizаtsiуаdап o't­
kazilgan moddiy boyliklar, masalan, asosiy vositalar, nomoddiy 
aktivlar, tllgallanmagan qшilish ishlaгi bo'yicha inventari­
zatsiyadan keyingi та 'Iumotlar hцjjаtlаг asosida qayta ko'rib chiqi­
ladi. 

4. Bosh kitobda ochilgan sintetik schotlar bo'yicha yig' та 
oborot qaydnomasi tuziladi, unda uchta juft tenglikning (aktiv уа 
passiv schotlaI" bo'yicha, mos гavishdagi, debet уа kredit bosh 
qoldiqlar, debet уа kredit oborotlaг, shuningdek, debet уа kredit 
oxirgi qoldiqlar summalaгining tengligi) mavjudligi tekshiгiladi. 

Yuqorida keltiгilgan ishlar amalga oshirilgach, bevosita 
buxgalteriya hisobi schotlarining охiгgi qoldiq та 'llImotlari asosida 
buxgalteriya balansi o'tkaziladi. Kompyuterlashtirilgan buxgalteriya 
hisobi sharoitida schotlarning ma'lumotlari asosida buxgalteriya 
balansi аvtоmзtik tarzda shakllanadi. Вuпiпg uchun kompyuteг 
xotiгasida schotlaг уа balans moddalari o'гtasidagi bog'liqlik 
klassifikatori, shllningdek, bllnday bog'liqlik asosida balans mod­
dalarini shakllantirish algoritmlari уа dasturiy (а 'minoti mavjud 
bo'lishi lozim. 
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Buxgalteriya balansini tuzish uning tasdiqlangan shaklida 
keltirilgan rekvizitlarni to'ldirish, shuningdek, uning har Ыг 
moddasi qarshisiga tegishli scllOtlarning davr oxiridagi qoldiq 
summalarini ming so'm hisobida yozish orqali amalga oshiriladi. 
Summasi mavjtld bo'lmagan moddalar qarshisiga chiziqcha qo'yiladi. 
Balans moddalarining summalari ikkita bo'lim, bo'limlar ichida 
esa alohida gшuhlаг bo'yicha jamlanadi уа ular balansning alohida 
satrlarida ko'rsatiladi. Ikkita Ьо'liт bo'yichajamlangan summalar 
balansning oxirgi satrida qo'shib yoziladi, ushbu summa "balans 
valutasi" deb ataladi уа u korxonaning barcha aktivlarining уа 
barcha passivlarining umtlmiy summasini ifodalaydi. 

Buxgalteriya balansining oxirida alohida jadval ko'rinishida 
balansdan tashqari schotlarda hisobga olinadigan boyliklaming davr 
boshi уа oxiriga mavjudligi to'g'risida ma'lumotlaг beriladi. 

Buxgalteriya balansining satrlari qoidaga muvofiq quyidagi 
tartibda to'ldiriladi: 

Satг 
Satгnil1g nomi Satгni 1O'ldiгish taгtibi 

kodi 

AKTIV 

1. UZOQ MUDDATLI 
AKТlVLAR 

010 Asosiy vositalamil1g boshlal1- Asosiy vositalaг 11isobi uchul1 
g'icll (qayta tiklasll) qiymati mo'Uallangan О 1 \О-О 190 уа 03 \0-

schotlaгning ox.irgi debet qoldiq 
summalaгi jamlal1adi уа topilgal1 
umumiy summa aks ettiгiladi 

011 A'iosiy vositalaгningjamlan- Asosiy vositalaгning eskiгishi 

gan eskirish summasi hisoЫ uchun mo'Uallangal1 02 \0-
0299- schotlaming ox.irgi kгedit 
qoldiq summalaгi jamlanadi уа 
topilgan umшniу summa aks 
ettiгiladi 

012 . Asosiy vositalarning qoldiq 010- satr sum masidan 01 1- satг 

(balal1s) qiymati summasini ayiгr.;h уо'Н bilan 
topiladi 
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020 Nomoddiy aktivlarning Nomoddiyaktivlar hisobi uchun 
boshlang'ich (qayta tik- mo'ljallangan 0410-0490- schot-
lash) qiymati larning oxirgi debet qoldiq sum-

mаlап jamlanadi уа topilgan иmи-
miy summa aks ettiriladi 

021 Nomoddiy aktivlarnillg Nomoddiy aktivlamil1g eskirishi 
jamlangall eskirisll hisobi uchun mo'ljaUangan 0510-
summasi 0590- sсhоtlаrпiпg oxirgi kredit 

qoldiq summalari jamlanadi уа 
topilgan umumiy summa aks 
etti~di 

022 Nomoddiy aktivlarllil1g 020- satr summasidan 021- satr 

qoldiq (balans) qiymati summasini ayirish уо' Ii bilal1 
topiladi 

030 Uzoq muddatli il1vestit- 040,050,060,070,080- satrlaгnillg 
siyalar, jarni summalaril1i qo'shish yo'li bilal1 

topiladi 

040 Qimmatli qog'ozlar Qimmatli qog'ozlarga kiritilgal1 
il1vestitsiyalar hisobi uсlШIl rno'l-
jallangan 0610- schotning debet 
qoldig'i summasi aks ettiriladi 

050 Sho'ba xo'jalikjamiyatlariga Sho'ba xo'jalikjamiyatlariga kiri-
il1vestitsiyalar tilgan il1vestitsiyalar hisobi UChLl11 

mo'ljallallgan 0620- sсhоtl1iпg 
debet qoldig'i summasi aks etti-
riladi 

060 Qaram xo'jalikjamiyatlariga Qaram xo'jalikjamiyatlariga kiri-
investitsiyalar tilgan iпvеstitsiуаlаг hisobi Llсlшп 

mo'ljallangan 0630- SChO!l1illg 
debet qoldig'i summasi aks ettiriladi 

070 Chet el kapi!ali mavjud Chet el kapitali mavjud kогхо-
Ьo'lgan kогхопаlаrgа iпvеs- nalarga kiritilgan investitsiyalar 
titsiyalar hisobi uсhuп mo'ljallal1gal1 0640-

schotnil1g debet qoldig'i summasi 
aks ettiriladi , 

ОIЮ Boshqa uzoq muddatli inves- Boshqa LIZoq muddatli investitsiyalar 
titsiyalar hisobi uchul1 mo'ljallangall 0690-

schotnil1g debet qoldig'i summasi 
aks ettiriladi 
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090 О' гnatilmagan asbob-us- О' Гl1аtilmаgап asbob-uskul1alaг 
kunalaг hisobi uchun mo'ljallangan 071 О 

Уа 0720- schotlaгnil1g debet qol-
diqlaгi SUП1mаlагiпiпg yig'indisi 
aks ettiгiladi 

100 Kapital qo'yilmalaг Kapital qo'yilmalar hisobi uchul1 
mo'ljallal1gan 0810-0890- schot-
laгning debet qoldiqlari summa-
laril1il1g yig'il1disi aks ettiгiladi 

110 Uzoq muddatli debitorlik Uzoq П1uddаtli (Ыг yildal1 ortiq) 
qarzlar , debitoгlik qarzlar hisobi uchul1 

mo'ljallangan 0910-0940 schotlar-
ning debet qoldiqlaгi summalarining 
yig'il1disi aks ettiгiladi 

111 Shundan: П1uddаti o'tgani Ма'IUП1оt taгiqasida 0910-0940-
schotlarda aks ettirilgan Llzoq mud-
datli debitorlik qarzlarning oxirgi 
to'loy П1uddаtidап keyin 90 kun-

I 
dan ortiq yaqtda kelib tusllП1аgап 

I 
qismi aks ettiriladi 

i 120 Uzoq muddatli kechik- Uzoq П1uddаtli kechiktiгilgan ха-
tiгilgal1 xarajatlar rajatlar (daromad solig'i, diskont 

Уа chegirmalar bo'yicha, shul1ing-
dek, boshqa muddati uzaytiгilgal1 
xaгajatlaг) hisobi uсhuп mo'ljal-
langal1 0950-0990- sсhоtlагпiпg 
debet qoldiqlari summalarilling 
yig'indisi ko'rsatiladi 

130 [ Ьо 'lim Ьо 'yichajami 0/2,022,030,090, /00, / /О, /20-
sa(rfar summafarining yig 'indisi 
ko 'rsarifadi I 

Il. JORIY AKТlVLAR 

140 Tovar-moddiy zaxira1ar, 150,160,170,180- satrlar summa-
jarni 1aгining yig'indisi ko'rsatiladi 

150 Ish1ab chiqarish zaxiralaгi Mateгiallar Уа bQshqa ishlab chi-
qarish zaxiгalari hisobi uchun 
mo'ljallangal1 1000, 1100, 1500, 
1600- sсllОtlаmiлg debet qoldiqlaгi 
summalaгi yig'indisi ko' rsatiladi 
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160 Tugallanmagan ishlab chi- Asosiy уа yordamchi ishlab chiqa-
qarish rish xarajatlari hisobini aks etti-

rishga mo'ljallangan 2000, 2100, 
2300,2700- schotlaming debet qol-. diqlari summalarining yig'indisi 
ko'гsatiladi 

170 Таууог mahsulot Таууог mahsulotlar hisobi uchun 
mo'ljallangan 28 \0-2890- schot-
laming debet qoldiqlari summala-
rinil1g yig'indisi ko'гsatiladi 

180 Tovarlar Tovarlar hisobi uchun mo'ljallan-
gan 29 \0-2990 schotlarning de-
bet qoldiqlari summalarining yig'in-
disi ko'гsatiladi 

190 Kelgusi davr xarajatlari Kelgusi davr xarajatlari (ijara, 
xizmatlar, оЬипа уа shu kabi boshqa 
kelgusi davгga taalluqli xarajatlar) 

I 
11isobi uchul1 mo'ljallangan 3110-
3190- schotlamil1g debet qoldiq-
lari summalarinil1g yig'indisi ko'r-
satiladi 

200 Kechiktirilgan xarajatlar Uzoq muddatli kechiktiri\gan ха-
rajatlaг (daromad solig'i, diskont 
уа chegiгmalar bO'yicha, shuning-
dek, boshqa, muddati uzaytiriJgan 
xarajatlar)ningjony qismini hisobi 
uchun mo'ljallangan 32 \0-3290-
schotlaming debet qoldiqlari sum-
malanning yig'indisi ko'rsatiladi 

210 Debitoгlar, jami 220, 230, 240, 250, 260, 270, 
280, 290, 300, 310- satrlar 
summalarining yig'indisi ko'гsa-
tiladi 

211 Shundan: muddati o'tgani Ма 'Iumot tariqasida debitorlik 
qaгzlarning muddati o'tib ketgan 
qismi (90 kundan oгtiq muddatda 
to'lanmagan qismi) ko'гsatiladi 
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220 Buyurtmachilar Уа xaridor- Xaridor Уа buyurtmachilardall 
larning qarzi kelib tushadigan schotlarni aks 

ettirishga mo'ljallangan 4000-
scllOtlling debet qoldig'i summa-
sidall shubhali rezerYlar hisobi 
UChLII1 mo'ljallangan 4900- schot-
11illg kredit qoldig'i suml11asilli 
ayirislldan keyin qolgan summa 
kO'гsatiladi 

230 Alollida ajratilgall bo'lin- Korxollaning alol1ida bo'linmalaгi 
malarning qarzi (filiallari, yakolatxonalari) llillg 

qaгzlaгini aks ettirishga mo'ljallan-
gan 4110- schotning debet qoldi-
g'j summasi ko'rsatiladi 

240 Sho'ba Уа qaram xo'jalik SllO'ba Уа qaгam xo'jalikjamiyat-
jamiyatlarillillg qaгzi larinillg qarzlarini aks ettirishga 

mo'ljallal1gan 4120- sCllOtl1il1g 
debet qoldig'i summasi ko'rsa-
tiladi 

250 Xodimlaгga berilgan Ьо'- Xodimlarga isll haqi, xizmat sa-
nakJar farlari, umumxo'jalik maqsadla-

rida berilgan bo'naklar 11isobi 
исЬип mo'Uallal1gan 4210-4290-
schоtlаrniпg debet qoldiqlaгi sum-
malanning yig'indisi ko' rsatiladi 

260 Моl yetkazib beruycllilar Уа Моl yetkazib beruychilar Уа pud- I 

pudratchilarga berilgal1 ratchilarga o'tkazilgan bO'llak-
bo'nakJar lагпiпg hisobi исЬип mo'ljallal1-

gзп 43 1 0-4390- schotlarnil1g debet 
qoldiqlari summalari yig'illdisi 
ko'rsatiladi 

270 Budjetga soliq Уа yig'imlar Budjetga soliqlar Уа yig'imlar Ьо'-
bo'yicha Ьo'nak to'loylari yicha o'tkazilgan bo'naklaг hisobi 

исЬип mо'ljаllапghl14410- schot-
ning debet qoldig'i summasi ko'r-
satiladi 
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280 Maqsadli daylat jamg'ar- Maqsadli daylatjamg'armalari Уа 

malari Уа sug'uгtalar Ьо'- sug'uгtalar bo'yicha bo'nak to'loy-

yicha bo'nak to'loYlari larining hisobi uchun mo'ljallangal1 
4510-4530- schotlaгning debet 

. qoldiqlari summalarining yig'indisi 
ko'гsatiladi 

290 Ta'sischilaгning ustay kapi- Та 'sischilaгning ustay kapitaliga 
taliga ulllshlar bo'yicha qarzi ulllshlar bo'yicha qarzlarining ю-

sobi uchun mo'ljallal1gan 4610-
schotning debet qoldig'i summasi 
ko'гsatiladi 

300 Xodimlaгning boshqa оре- Xodimlaming Ьоslща opeгatsiyalar 
ratsiyalaг bo'yicha qaгzi (olil1gan kredit уа qarzlar, kamo-

madlaг Уа boshqa operatsiyalar) 
bo'yicha qarzlari hisobi uchun 

I mo'ljallangan 4710-4790- schot-
laГl1il1g debet qoldiqlari summa-
laril1ing yig'indisi ko'rsatiladi , 

310 Boshqa debitoгlik qarzlari USllbu satrda yuqoridagi satrlaгga 
kiгmay qolgan boshqa debitoгlik 
qarzlarni (foizlar, diYidendlar, 
гoyalti, ijara to'loylari, jarimalar 
уа boshqalar bo'yicha debitorlik 
qarzlar) aks ettirishga mo'ljallan-
gзп 4810--4890- schotlaming debet 
qoldiqlari summalarining yig'indisi 
ko' rsatiladi 

320 Риl mabIag'lari, jami 

330 Kassadagi риl mabIag'lari Kassadagi milliy уа chet еl yaluta-
laгi hisobi uchun mo'ljallangal1 
50 I О уа 5020- schotlarl1il1g debet 
qoldiqlari summalarinil1g yig'il1disi 
ko'гsatiladi 

340 HisobIasllish schotidagi риl HisobIashish schotidagi риl таЬ-
mabIag'lali lag'lari hisobi uchul1 mo'ljallal1gal1 

51 10- schotning debet qoldig' i 
summasi ko'гsatiladi 
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350 Chet еl valutasidagi риl Chet еl valutasidagi риl mabJag'-
mabJag'lari lагiпiпg milliy valulaga гasmiy 

kuгslaг bo'yicha aks ettirishga mo'l-
jаllаl1gап 521 О уа 5220- schotlar-
пiпg debet qoldiqlaгi summa-
lагil1iпg уig'iпdisi ko'гsatiladi 

360 Воslща риl mabIag'lari уа Ushbu satгda 5500,5600,5700-
риlli еkvivаlепtlаг schotlaгda aks еttiгilgап риl таЬ-

lag'lari уа риlli еkvivаlеl1tlагпiпg 
davг oxiridagi qoldiq sumП1аlа-
riпiпg уig'iпdisi ko' гsatiladi 

370 Qisqa muddatli iпvеs- Qisqa muddatli iпvеstitsiуаlаг 
titsiyalaг hisobi uсhuп mо'ljаllаngaп S8 \0-

5830- sсhоtlаmiпg debet qoldiqlari 
summаlагiпiпg уig'iпdisi ko'гsa-
tiladi 

380 Bosllqa joriy aktivlaг Tovaг-moddiy boyliklaг bo'yicha 
kamomadlaг, o'g'riliklaг, yetka-
zilgan zагагlагdап yo'qotishlaг 
hisobi uchun mo'ljallangan 5900-
schotning debet qoldig'i summasi 
ko' гsatiladi 

390 // Ьо '/im Ьо 'yicha jami 140,190,200,210,320,370,380-
satrlar summa/arining yig'indisi 
ko 'rsatiladi 

400 Balansning aktivi bo'yicha 130 уа 390- satгlaг summalari-
jami ning yig'indisi ko'гsatiladi 

PASSIV 

1. o·z MAВlAG'lARl 
MANBAYI 

410 Ustav kapitali Ustav kapitali hisobi uchun mo'l-
jallangan 8300- schotnil1g kгedit 
qoldig'ining summasi ko'гsatiladi 

420 Qo'shilgan kapital Qo'shilgan kapital hisobi uchun 
mo'UaUangan 8400-schotning kre-
dit qoldig'ining summasi ko'гsa-
tiladi 
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430 Rezerv kapitali Rezerv kapitali hisobi uchun mo'l-
jallangan 8500- schotnil1g kredit 
qoldig'i summasi ko'гsatiladi 

440 Sotib olingan' xususiy Sotib olil1gan xususiy aksiyalar 
aksiyalar hisobi uсlшп mo'ljallangal1 8600-

scllOtl1ing debet qoldig'il1ing 
summasi mапПу belgi bilan 
ko'гsatiladi 

450 Taqsimlanmagan foyda Taqsimlanmagan foyda (qoplan-
(qoplanmagan zarar) magan zarar) hisobi uсlшп mo'l-

jallangan 871 О Уа 8720- schotlar-
ning qoldiq summalarinil1g yi-
g'indisi ko'rsatiladi. Лgаг Ьи yig'il1-
di zararl1i tashkil etsa, u holda 
summa manfiy belgi bilan ko' rsa-
tiladi 

460 Maqsadli tushumlar Maqsadli tushumlar hisobi uсlШI1 
mo'Uallangan 8800- scllOtnil1g 
kredit qoldig'ining summasi ko'r-

I satiladi 

470 Kelgusi davr xarajatlari уа Kelgusi davr xarajatlari Уа to'lov-
ю'lоvlаri uchul1 zaxiralar lari uchul1 zaxiralarni aks etti-

ruychi 8900-schotning kredit qol-
dig'il1il1g slImmasi ko'гsatiladi 

480 I Ьо 'lim Ьо 'iclla jami 4/0,420,430,440,450,460,470-
satrlar summalarining yig 'indisi 
ko 'rsatiladi 

11. MAJBURIYATLAR 

490 Uzoq muddatli majburiyat- 500, 51 О, 520, 530, 540, 550, 
lar, jami 560,570,580,590- satrlar Slllll-

malarinil1g yig'indisi ko'гsatiladi 

491 Shu jumladal1, uzoq mud- 500,520,540,560,590-satrlar sшn -
datli kreditorlik qarzlari malarinil1g yig'il1disi ko'гsatiladi 

._-

492 Shul1dan: muddati o'tgal1 Ma'lumot tariqasida ko'rsatiladi 
uzoq muddatli kreditorlik 
qarzlari 
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500 Моl yetkazib beruychilar Мо1 yetkazib beгuychi1ar Уа pud-
Уа pudratchi1arga uzoq ratchi1arga uzoq muddatli qarz 
muddatli qaгz hisobi uсhtlП mo'ljallal1gan 7000-

schotl1ing kredit qo1dig'i summasi 
ko' гsati1adi 

510 Ajтtilgan Ьо'linmа1аща uzoq Ajrati1gal1 bo'linmalarga uzoq 
muddatli qaгz muddatli qarz1ar hisobi uchul1 

mo'ljallangan 7110-schotning 
kredit qo1dig'i summasi ko'r-
satiladi 

520 Sho'ba уа qaram xo'ja1ik Sho'ba уа qaтm xo'jalikjamiyat-
jamiyat1ariga uzoq muddatli 1ariga uzoq muddat1i qarz1ar 
qaгz hisobi uchun mo'Ua11al1gan 7120-

schotning kredit qoldig'i sum-
masi ko'rsatiladi 

530 Uzoq muddatli kecl1ik- Uzoq muddatli kechiktirilgan 
tiri1gal1 daromad1ar daromad1ar hisobi uсlшп то'1-

jallal1gan 721 0,7230- schot1ar-
ning kredit qo1diq1ari summa-
1arining yig'indisi kO'rsatiladi 

540 Soliq уа majburiy to'loY1ar Soliq уа majburiy to'loylar bo'yi-

bo'yicha uzoq muddatli cha uzoq muddatli kechiktiri1gan 

kechiktiri1gan mаJЪuriуаt1аг majburiyatlar hisobi uchun то'1-
jallal1gan 7240- schotning kredit 
qo1dig'i summasi ko'rsatiladi 

550 Boshqa uzoq muddatli ke- Boshqa uzoq muddat1i kechik-
chiktiri1gal1 majburiyatlar tiri1gan majburiyatlar hisobi uchun 

mo'ljallangan 7250, 7290-schot-
larning kredit qo1diq1ari summa-
sil1ing yig'indisi ko' rsatiladi 

560 Xaridorlar уа buyurtmachi- Xaridorlar уа buyunmachilardan 

1ardan olingan bO'l1akJar olingan bo'naklar hisobi uchun 
mo'ljallangan 7300- schotning 
kredit qo1dig'i summasi ko'r-
sati1adi . 

1 
570 Uzoq muddatli bank kre- Uzoq muddatli bank kreditlari 

dit1ari hisobi uchun mo'ljallal1gan 7810-
~chotnil1g kredit qo1dig'i summasi 

ko'гsatiladi 
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580 Uzoq muddatli qarzlar Uzoq muddatli qarzlar hisobi 
uchun mo'ljallangan 7820, 7830, 
7840-sсllОtlагпiпg kredit qol-
diqlaгi summalaгining yig'indisi 
ko'гsatiladi 

590 Boshqa uzoq muddatli Воslща uzoq muddatli kreditorlik 
kгeditoгlik qarzlaг qarzlar hisobi uchun mo'ljal-

langan 7900- schotning kredit 
qoldig'i summasi ko'гsatiladi 

600 Joriy majburiyatlar, jami 610, 620, 630, 640, 650, 660, 
670, 680, 690, 700, 710, 720, 
730, 740, 750, 760- satrlar sum-
malaгining yig'il1disi ko'гsatiladi 

601 Slш jumladan, joriy kre- 610, 630, 650, 670, 680, 690, 
ditorlik qarzlar 700,710,720,760- satrlar sum-

malaгining yig'indisi ko'гsatiladi 

602 SllUl1dan: muddati o'tgal1 Ma'lumot tariqa.o;ida ko'гsatiladi 
joriy kгeditoгlik qarzlaгi 

610 Моl yetkazib beгuychilar Уа Моl yetkazib beгuycl1ilaг уа pud-
pudгatchilarga qarz гatchilarga qaгzlar hisobi uchun 

mo'ljallangal1 6000- schotl1ing 
kredit qoldig'i summasi ko'rsa-
tiladi 

620 Ajгatilgan bo'linmalaгga Ajratilgan bo'lil1malarga qarzlaг 
qarz hisobi uchul1 mo'ljallangan 6110-

schotning kredit qoldig'i summasi 
ko'гsatiladi 

630 SllO'ba уа qaram xo'jalik Sho'ba уа qшоаm xo'jalikjamiyat-
jamiyatlariga qarz laгiga qarzlar Ilisobi uchun mo'l- I 

jallangal1 6120- ScllOtl1ing kredit 
qoldig'i summasi ko'гsati1adi 

640 Kechiktirilgal1 daгomadlar Kechiktirilgal1 daгomadlar hisobi 
uchun mo'ljallal1gal16210, 6220, 
6230-sсhоtlаПlil1g kгedit qoldiq-
lari summаlаПl1il1g yig'il1disi ko'r-
satiladi 
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650 Soliq уа majburiy to'lovlar Soliq уа majburiy to'lovlar bo'yi-

bo'yicha kechiktirilgal1 maj- cha kecl1iktirilgal1 majburiyatlar 
buriyatlar hisobi uchul1 n1O'ljallangal1 6240-

schotl1ing kredit qoldig'i summasi 
ko'гsatiladi 

660 Воslща kechiktirilgall maj- Boshqa kechiktirilgan majbu-
buriyatlar riyatlar hisobi uchun mo'ljal-

langan 6250,6290- schotlaгning 
kredit qoldiqlari summalarining 
yig'indisi kO'гsatiladi 

670 Olil1gan bO'l1aklar Olil1gan bo'naklar hisobi uchun 
mo'ljallangan 6300-sсllОtпiпg 
kredit qoldig'i summasi ko'гsa-
tiladi 

680 BlIdjetga to'lovlar bO'yicha Budjetga to'lovlar bo'yicha qarz-
qarz lar hisobi uсtшп mo'ljallangal1 i 

6400- schotl1ing kredit qoldig'i I 
summasi kO'гsatiladi 

690 SlIg'uгtalar bo'yicha qarz Sug'uгtalar bo'yicha qarz 11isobi 
uchun mo'ljallal1gal1 651 O-schot-
l1ing kredit qoldig'i summasi ko'r-
satiladi i 

700 Maqsadli davlatjamg'arma- Maqsadli davlat jamg'armalariga I 
lariga to'lovlar Ьo'yicha qaгz to'lovlar bO'yicha qarzlar 11isobi 

uchun mo'ljallal1gan 6520-schot-
nil1g kredit qoldig'i sunimasi ko'r- I 
satiladi 

710 Та 'sischilarga bo'lgan qaгzlar Та 'sischilarga Ьо' Igan qarzlar 
hisobi uchun mo'ljallangan 6600-
schotnil1g kredit qoldig'i summasi 
ko' rsatiladi 

720 Mehnatga haq to'lasll Mehnatga haq to'lash bo'yicha 
bo'yicha qarz qarzlar hisobi uchun mo'ljal-

langan 6710 уа 6720- schotlaming 
kredit qoldiqlari summalarining 
yig'indisi ko'гsatiladi 
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730 Qisqa muddatli bank ие- Qisqa muddatli bank kreditlari 

ditlari hisobi uсlшп mo'ljallangan 6810-
schotning kredit qoldig'i summasi 
ko' rsatiladi . 

740 Qisqa muddatli qarzlar Qisqa muddatli qarzlar hisobi 
uchun mo'ljallangan 6820, 6830, 
6840-schotlarning kredit qol-
diqlari summalarining yig'indisi 
ko'гsatiladi 

750 Uzoq muddatli majburi- Uzoq muddatli mаjЬuriуаtlаП1iпg 
yatlarning joriy qismi joriy qismi hisobi uchun mo'ljal-

langal1 6950- schotning kredit 
фldig'i summasi ko'гsatiladi 

760 Boshqa kreditorlik qarzlar Boshqa kreditorlik qarzlar hisobi 
uchul1 mo'ljallangan 6910, 6920, 
6930,6940,6960, 6970, 6980, 
6990-schotlarning kredit qol-
diqlaгi summalarining yig' il1disi 
ko'гsatiladi (6950-schotdal1 tash-
qari) 

770 II Ьо '/im Ьо )'icha jami 490 va 600- satrlar summa/arining 
yig 'indisi ko 'rsatiladi 

780 Balal1sning passivi bo'yicha 480 уа 770- satrlar summalaгil1ing 
jami yig'indisi ko'гsatiladi 

790 Qisqa muddatli ijашga olin- 1 уil muddatgacha ijaraga olil1gal1 
gan asosiy vositalar asosiy vositalarning 001- balal1s-

dan tashqari schotning kiril11iga 
yozilgan qiymati ko'rsatiladi 

800 Mas'ul saqlashga qabul qi- 002-balal1sdan tashqari schotl1il1g 
lingal1 tovar-moddiy Ьоу- kirimiga yozilgan mas'ul saqlаБhgа 
liklar qabul qilingan tovar-moddiy Ьоу-

liklaГllil1g summasi ko'rsatiladi 

810 Qayta ishlasllga qabul qilin- 003- balansdan tashqali schotllil1g 
gan materiallar kiгimiga yozilgan qayta islllasllga 

qabul qilil1gап mаtегiаllаПlil1g 
qiymati ko'гsatiladi 

-
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820 Komissiyaga qabul qilingan 004-balansdari tashqari schotning 

tovarlar kirimiga yozilgan komissiol1 to-
varlarning qiymati ko'rsatiladi 

830 О'гпаtisll uсlшп qabul qi- 005-Ьаlапsdап tаslщагi schotl1ing 
liпgап uskunalar kirimiga yozilgan о'гпаtishgа qabul 

qilingan lIskunalaгning qiymati 
kO'гsatiladi 

840 Qat'iy hisobot bIankalari 006- balansdan tashqari SCllOt-
nil1g kirimiga yozilgan qat'iy hiso-
boti beriladigan Ыапkаlагпiпg 
qiymati ko'rsatiladi 

850 To'lovga qobiliyatsiz debi- 007 -balansdan tashqari schotning 
torlaгning zararga hisobdan kirimiga yozilgan to'lovga qobi-
chiqarilgan qarzi Iiyatsiz dеЫtогlагniпg zararga hi-

sоЬdап cl1iqarilgan qarzlari sшn-
masi ko'гsatiladi 

860 I Olingal1 majburiyat уа (о'- 008- balansdan tashqari scllOtda 
lovlaгning ta'minoti yozilgal1 оliпgап majburiyat уа 

I 
to'lovlaгning ta'minoti summasi 
ko'гsatiladi 

870 Berilgan majburiyatlar уа 009- Ьаlапsdап tashqari scllOtda 
to'lovlarnil1g ta'minoti yozilgan berilgan majburiyatlar уа 

tо'lоvlаП1iпg ta'minoti summasi 
ko' гsatiladi 

880 Uzoq muddatli ijara sllart- 010- Ьаlапsdап tashqari sc 110tda 
поmаsigа asosan berilgal1 ko'rsatilgan lIzoq muddatli ijara 
asosiy vositalar shartnomasiga asosan Ьеrilgап 

asosiy vositalarnil1g qiymati ko'r-
satiJadi 

890 Ssuda shartl10masi bo'yicha 011- Ьаlапsdaп tashqari schotda aks 

olingan mиlklаг ettirilgan ssuda sl13rt110masi bo'yi-
cha olingan mulklаП1il1g qiymati 
ko' гsatiJadi 

900 Kelgusi davrlarda soliq oli- 012- balansdill1 tаslщаri schotda 

nadigan bazadan chiqarila- aks ettiri!ga11 kelgusi davrlarda soliq 

digan xaтjatlar olinadigan bazadan сhiqаrilаdigап 
xarajatlar summasi ko'гsatiladi 
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9\0 Vaqtinchalik soliq imtiyoz- 013- balallsdan tashqari schotda 
lari aks ettirilgan yaqtinchalik soliq , 

imtiyozlari summasi kO'rsatiladi 

920 Foydalanishdagi inyentar Уа 014- balansdan tashqari schotda aks 
xo'jalik jihozlari ettirilgal1 foydalanishdagi inyen-

tar Уа xo'jalikjihozlarining qiymati 
ko' rsatiladi 

13.2. Moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobotni tuzish 

Moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobotning (2- son shakl) 
asosiy maqsad( korxonaning hisobot davrlaridagi daromadlari, 
xaгajatlari, foyda Уа zararlari to'g'risidagi yig'ma ma'lumot1arni 
aks ettirishdan iborat. Chunonchi, bunday ma'lumotlar hisobotda, 
mos гavishda, o'tgan yilning Уа hisobot yi1ining mos davrlari uchun 
ko'гsatiladi. Bunday tartib mos hisobot davгlardagi o'zgarisl11aг 
tendensiyalarini o'гganish uchun тиЫт axborot manbayi hisob­
lanadi. 

Moliyaviy natijalaг to'g'risidagi 11isobotni tuzishga koгxona­
ning barcha daromadlari уа xarajatlari, foydaning ishlatilisl1i hisobi 
ucl1Un mo'ljallangan vaqtinchalik (tranzit) schotlarning ma'lumot­
laгi asos bo'lib I1isobIanadi. Qoidaga muvofiq hisobotning alol1ida 
satгlari quyidagi tartibda shakllantiriladi. 

Satr 
kodi Satr nomi 

Satгni to'ldirish tartibi 

010 Ma11stllot (tovarlar, Mahsulot (toyarlar, ish уа хizmаt)lагпi 
ish уа хizmаt)lагпi 50- sotishdall ttlshgal1 sof tuslшmпil1g Ili-
tishdan tushgan sof sobi uсlшп mo'ljallal1gal1 90\0, 9020, 
tuslшm 9030- scllOt1arning kredit oboroti 

summalari yig'indisidan qaytarilgall 
mahsulotlar (toyaгlar, ish, хizmаtlаг) 

summalaгilli, berilgan сhеgiпnаlаг 
summalarilli (9040 Уа 9050-sсhоtlаГlliпg 
debet оЬоюt summalari) ayirisll 0lча1i 
topiladi Уа daгomadlar ustul1cl13sida 
ko'rsati1adi 
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020 Sotilgal1 mahsulot (to- Sotilgan mahsulot (tovarlar, ish уа 

varlar, ish уа xizmat)- xizmаt)lаП1iпg tanl1arxi hisobi uchun 
larning tannarxi mo'ljallangan 9110, 9120, 9130, 

9140, 9150- schotlarl1il1g debet oboroti 
summalari yig'indisi xarajatlar ustun-
chasida ko'rsatiladi 

030 Mahsulot (tovarlar, isl1 О 1 О уа 020- satrlar summalaril1ing 
уа xizmat)larni sotish- farqi yoziladi. ljobiy farq olingal1 [оу-
ning yalpi foydasi (и- dani ko'rsatadi уа u daromadlar ustun-
тп) chasiga yoziladi. Salbiy farq sotisl1dal1 

ko'rilgan zararni ifodalaydi уа u xara-
jatlar ustunchasiga yoziladi 

040 Davr xarajatlari, jami 050,060,070,080- satrlarnil1g summa-
lari yig'indisi ko'rsatiladi 

Shu jumladan: 

050 Sotisl1 xarajatlari Sotish xarajatlari hisobi uchun mo'ljal-
lal1gan 9410-schotnil1g debet oborot 
summasi xarajatlar ustuncllasida ko'rsa-
tiladi 

060 Ма 'ПlllПУ xarajatlar Ma'muriy xarajatlar l1isobi uchul1 
mo'ljal1angan 9420-schotning debet 
oborot summasi xarajatlar ustunchasida 

, 

ko' rsatiladi 

070 Воslща operatsion Boshqa operatsiol1 xarajatlar hisobi 
xarajatlar uchul1 mo'ljal1angan 9430- schotning 

debet oborot summasi xarajatlar ustun-
chasida ko'rsatiladi 

080 Kelgusida soliqqa tor- Kelgusida soliqqa tortiladigan, bazadan 
tiladigal1, bazadan chi- cl1iqariladigan hisobot davri xarajatlari 
qariladigal1 hisobot dav- hisobi uchun mo'ljallangal1 9440- schot-
ri xarajatlari l1ing debet oborot summasi xarajatlar 

ustunchasida ko'rsatiladi 

090 Asosiy faoliyatnil1g Asosiy faoliyatning bo,shqa daromadlari 

boshqa daromadlari hisobi uchun mo'ljallangall 9310-
9390- sсhоtlаП1ing kredit oborot sum-
mаlап yig'indisi daromadlar ustun-
chasida ko'rsatiladi 
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\00 Asosiy faoliyatning 030- satr - 040- satr + 090- satr. 
foydasi (zarnri) Foyda summasi daromadlar ustuncha-

sida, zarar summasi esa xarajatlar 
ustunchasida ko'rsatiladi 

110 Moliyaviy faoliyatnil1g 120,130,140,150,160-satrlar sum-
daromadlari, jami malarinil1g yig'il1disi 

Shu jumladan: 

120 Dividendlar ko'rini- Dividendlar ko'rinishidagi daromadlar 
shidagi daromadlar hisobi uchun mo'ljallangal1 9520- schot-

ning kredit oborot summasi daromadlaг 
ustunchasiga yoziladi 

130 Foizlaг ko'rinishidagi Foizlar ko'rinishidagi daгomadlar hi-
daromadlaг sobi uchun mo'ljallal1gan 9530- schot-

l1il1g kredit оЬоro! summasi daromadlaг 
ustul1chasiga yoziladi 

140 Uzoq muddatli ijaгa Uzoq muddatli ijara (Iizing)dan daro-
(Iizing)dan daromadlaг madlar hisobi uсlшп mo'ljallangal1 

9550- schotning kгedit oborot summasi 
daromadlar ustul1chasiga yoziladi I 

I 

150 Valuta kuгsi faгqidal1 Valuta kuгsi farqidan daromadlar hisobi I 
daгomadlaг uchul1 mo'ljallangan 9540- schotllillg I 

kredit oboгot summasi daгomadlaг I 

ustunchasiga yoziladi 

160 Moliyaviy faoliyatnillg Moliyaviy faoliyatning boshqa dаю-
boshqa daгomadlari madlari hisobi lIcl1Un mo'ljallallgall I 9510,9560,9590- schotlarning kredit 

I 
oboгot summalari yig'il1disi daгomadlaг 
ustunchasiga yoziladi 

170 Moliyaviy faoliyat Ьо'- 180,190,200,2 \0- satrlar summalaгi-
yicha xaгajatlaг nil1g yig'indisi xarajatlar ustul1chasiga 

yoziladi 

Shu jumladan: 

180 Foizlar ko' ril1ishidagi Foizlar ko'rinishidagi xarajatlaг I1isobi 
xarajatlar uchun mo'ljallal1gan 96 \0- schotning 

debet oborot summasi xaгajatlar UStLII1-

chasiga yoziladi 
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190 Uzoq muddat\i ijara Uzoq muddat1i ijara (moliyaviy lizing) 
(moliyaviy 1izing) Ьо'- bo'yicha foiz1ar ko'rinis11idagi xarajat1ar 
yicha foiz1ar ko'rini- hisobi uchun mo'1ja11angan 9610-
shidagi xarajat1ar schotning. debet oborot summasi xarajat-

1аг ustunchasiga yoziladi 
200 Valuta kursi farqidall Valuta kursi farqidall zararlar Ilisobi 

zararlar uchull mo'ljallallgan 9620- schotlling 
debet oborot summasi xarajat1ar ustun-
chasiga yozjladi 

210 Moliyaviy faoliyat ьо'- Mo1iyaYiy faoliyat Ьо'уiсlш boshqa 
yicha boshqa xarajatlar xarajatlar hisobi uсlшп mo'ljallangall 

9630,9690- sсllOtlаrпiпg debet oborot 
summalari yig'illdisi xarajatlar ustun-
chasiga yozjladi 

220 Umumxo'jalik [ао- 100- satr + 1 10- sat г -170- satr. Foyda 
liyatining foydasi (za- summasi daгomadlaг ustullchasida, za-
гari) гаг summasi esa xaгajat1aг ustuncha-

sida ko'rsatiladi 

230 Favquloddagi [оуdз уа Favqu10ddagi foyda hisobi uchun mо'1-
zarnгlaг jallangan 971 O-sc hotllillg kredit oborot 

summasi daromadlaг ustullchasiga уа 
fayqu10ddagi zarnгlaг hisobi uchun mо'1-
jallangan 9720- schotnillg debet oborot 
summasi xarnjatlaг ustuncllasiga yoziladi 

240 Daromad(foyda) so- 220-satr (+ -) 230- satr. Foyda 
1ig'illi to'lagunga qa- summasi daгomadlaг ustunchasida, 
dar foyda (zarar) zarar summasi esa xarajatlar ustun-

C11asida ko'rsatiladi 

250 Daromad(foyda) Daromad(foyda) solig'i foyda hisobi 
solig'i uchun mo'ljallallgall 9810-schotning 

debet oborot summasi xarajatlar ustun-
chasiga yoziladi 

260 Foydadan boshqa so- Foydadan boshqa soliqlar Уа yig'im1ar 
1iqlar Уа yig'imlar hisobi uchun mo'ljallangan 9820,9830-

schotlarning debet oboгot summalari 
xarajatlar ustullchasiga yoziladi 

270 Нisobot daYrining sof 240- satr - 250- satг ~ 260- satr. Foyda 
foydasi (zarari) summasi daromadlar ustunchasida, 

zзгаг summasi esa xarnjatlar ustuncha-
ыdз ko'rsatiladi 
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Moliyaviy паtijаlаг to'g'risidagi hisоЬоtпiпg alohida bo'limi 
"Budjetga to'lovlar to'g'risida ma'lumot" deb ataladi. Ushbu ma'lu­
mоtпоmа to'rtta ustundan iborot Ьо'IiЬ, uпiпg 1 va 2- ustuпlаridа 
soliq to'lovlarinin~ nomi va satr raqami, з- ustuпdа hisob bo'yicha 
to'lanadigan to'lovlar summasi, 4- ustuпdа esa haqiqatda tо'lапgап 
soliq to'lovlari summasi ko'rsatiladi. Ма'lumоtпоmапiпg har Ыг 
satrida soliq tо'lоvlаriпiпg alohida turlari bo'yicha hisоblапgап va 
haqiqatda budjetga tо'lапgап summalar ko'rsatiladi. 

13.3. Asosiy vositalar harakati to'g'risidagi 
hisobotni tuzish 

Korxonalar asosiy vоsitаlаriпiпg, shuпiпgdеk, ulаrniпg eskiri­
shining holati уа harakati to'g'risida yig'ma mа'IUПlОtlагпi aks etti­
risll asosiy vositalar harakati to'g'risidagi hisоЬоtпiпg (3- son 
sllakl) asosiy maqsadi Ьо' lib 11isoblanadi. Hisobot 12 ta lIstuп­
сl1Зdап iborot bo'lib, uпiпg 1 va 2- lIstunlarida asosiy vositalar 
guгul11агiпiпg nomi уа satr raqamlari ko'rsatiladi. 3 ,4,5,6-
UStllпсl1Зlагdа asosiy vоsitаlаrniпg davr boshidagi qoldig'i, davr 

ichidagi kirimi, chiqirni уа davr oxiridagi qoldig'ining SllП1П1аlаri 
boshlang'ich qiymat bo'yicha ko'rsatiladi. НisоЬоtпiпg 7,8,9,10-
satrlari asosiy vositalar bo'yicha jamlangan еskiгishпiпg davr 
bosllidagi qoldig'i, davr ichidagi ko'payisl1i, kamayishi уа davr 
oxiridagi qoldig'i summаlаriпi ko'rsatishga mo'Uallangan. 

НisоЬоtпiпg 11 уа 12- satrlarida, mos ravishda, yil boshiga уа 
yil oxiriga asosiy vоsitаlаrniпg qoldiq qiymatlari, уа'пi boshlang'ich 
qiymat va jamlangan eskirish summalari o'rtasidagi farq summasi 
ko' rsatiladi. НisоЬоtпiпg 010- satridan to 160- satrigacha yuqorida 
keltirilgan mа'IUП10tlаг asosiy vоsitаlагпiпg alohida guruhlari 
bo'yicha beriladi. 170- satrda ushbu ma'lumotlar jami asosiy 
vositalar Ьо'уicl1З jamlab ko'rsatiladi. НisоЬоtпiпg 171- va 172-
satrlarida korxonaning asosiy vositalarining holati va harakatiga doir 
та 'Iumotlar ishlab chiqarishdagi ishtirokiga ko'ra guruhlanib 
ko' rsatiladi. 

Hisobotda asosiy vositalarga sarflangan qo'shimcha investit­
siyalar, shu jumladan, tugаIlапmаgап qurilish to'g'risidagi ахЬо­
rotlar ham ma'lumot tariqasida keltiriladi (180,181,182,183, 190-
satrlar). 

0100 "Asosiy vositalar hisobi schotlari", 0200 "Asosiy 
vоsitаlаrniпg eskirishi hisobi schotlari" , 0300 "Uzoq П1uddаtli 
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ijara sllаrtпоmаsi bo'yicha оliпgап asosiy vositalar I1isobi schotlari", 
081 О " Kapital qurilish", 0820 "Asosiy vositalarni sotib olisll" 
sсlюtlаriпiпg ma'lumotlari asosiy vositalar harakati to'g'risidagi 
hisobotni tuzisllga asos bo'ladi. 

13.4. рпJ oqimlari to'g'risidagi hisobotni tuzish 

Риl oqimlari to'g'risidagi I1isobotning (4- son shakl) asosiy 
maqsadi korxonada hisobot davrida yuz bergan риl oqimJari (юпт 
уа clliqim), slшпiпgdеk, риl mabIag'larining davr boshi уа oxiridagi 
lюlаti to'g'risida yig'ma ma'lumotlarni aks ettirislldan iboratdir. 
Нisobot to'rtta ustundan iborot bo'ladi. Uning I уа 2- ustunlarida 
I1isobotning ko'rsatkiclllari уа ularga birkitilgan satrlarning raqamlari 
ko'rsatiladi. Hisobotning 3 уа 4- ustunlarida, mos ravishda, риl 
mabIag'larining kirimi уа clliqimiga doir ma'lumotlar aks ettiriladi. 

Риl oqimlari to'g'risidagi I1isobot ikki bo'limdan iborot bo'Jib, 
uning birincl1i bo'limida milliy valutadagi риl mabIag'larining, 
ikkincl1i bo'limida esa chet еl valutasidagi риl mabIag'larining holati 
уа harakati O'zbekiston RespubIikasi Markaziy bankining kшsi 
bo'yicha milliy valutada aks ettiriladi. 

Hisobotda риl oqimlarini aks ettiruvchi ko'rsatkichlar korxo­
naning риl oqimlari to'g'risidagi ma'lumotlarni bevosita faoliyat 
turlari bo'yicha guruhlasllga yo'naltirilgan. 9- son BHMS "РlII 
oqimlari to'g'risida l1isobot"ga muvofiq korxonalaming риl oqimlarini 
asosan, quyidagi faoliyat turlari bo'yicha guruhlasll ko'zda tutilgan: 

• Asosiy (орегаtsiоп ) faoliyat bo'yicha - ushbll gurullda 
mahsulot, tovar, ish уа xizmatlarni sotishdan olingan tuslшП1-
lar, tovar-moddiy boyliklar, ish уа xizmatlar lIchun ta'minotcl1i 
уа pudratchilarga to'langan to'lovlar, xodimlar nomidan to'langan 
daromad solig'i уа bosllqa to'lovlar, ijtimoiy sug'urta Ьо'уiсlш 
to'lovlar уа asosiy faoliyatga doir boshqa to'langan риl mabIag'lari, 
mos ravishda, kirim уа chiqim ustunlarida (О 1 0-050- satrlar) 
aks ettiriladi. Cllet еl valutasidagi asosiy faoliyatga doir риl mabIag'­
lаriпiпg юпт уа chiqimi ma'lumotnomaning 261,262,264,271,273-
ustuпlаridа ko' rsatiladi. 

• [пvеstitsiуа faoliyati bo'yicha - ushbu guruhda asosiy 
vositalar уа nomoddiy aktivlar, shuningdek, uzoq.va qisqa muddatli 
investitsiyalarni sotib olish уа sotishga doir риl oqimlari, пюs 
ravisl1da, kirim уа chiqim ustuпlаridа (060-100 satrlar) ko'rsatiladi. 

• Moliyaviy faoliyat bo'yicha - ushbu guruhda оliпgап уа 
tо'lапgап foizlar, оliпgап уа to'langan dividendlar, aksiyalarni уа 
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boshqa qimmatli qog'ozlarni sotishdan olingan tushumlar, xususiy 
aksiyalami sotib olishga sarf1angan ри' mabIag'lari, uzoq Уа qisqa 
muddatli kreditlar Уа kreditlar bo'yicha ри' tushumlari Уа to'loylari, 
uzoq muddatli ijara (moliyayiy lizing) bo'yicha риl tushumlari Уа 
to'loylari, moliyayjy fаоliуаtпiпg boshqa ри' tushurn1ari Уа to'loYlari, 
mos rayishda, kirirn Уа chiqim ustunlarida (110-180- satrlar) 
ko'rsatiladi. Chet е1 va1utasidagi moliyayiy faoliyatga doir ри1 mаЬ-
1ag'larining юпrn Уа chiqirni ma'lumotnomaning 263, 272- ustun-
1arida aks ettiri1adi. 

Hisobotda darornad (foyda) Уа boshqa soliq to'loYlari a10hida 
guruhda (190-210- satr1ar) ko' rsati1adi. 

Наг Ыг guruhdan keyin hisobotning a10hida satrlarida faoliyat 
turi bo'yicha sofpu1 kirim-chiqimi ko'rsatiladi. Ви korxonada har 
Ыг faoliyat bo'yicha 11isobot daYrida ko'proq kirirпgа уоЬ chiqimga 
еrishgап1ikпi aniq1ashga imkon beradi. 

Нisobotning a10hida satrida (220- satr) korxonaning moliya­
yiy-xo'ja1ik fao1iyatiningjarni sofpu1 kirim-chiqimi barcha fao1iyat 
turlari bo'yicha birga1ikda ko'rsatiladi. Buning uchun barcha faoliyat 
tur1ari bo'yicha ри1 tushum1ari Уа to'loY1arining guruh1angan 
summalari (050,100,180,210- satr1ar) farqi (+,-), mos rayishda, 
юпm уоЬ chiqim ustunida aks ettiri1adi. 

Hisobotning oxirgi ikkita satrida (230 Уа 240-satr1ar), mos 
rayishda, hisobot dayrining boshi уа oxirida maYjud ри1 rnаЬ-
1ag'larining qoldiq surnrnalari ko'rsatiladi. Bunda 240- satrda 
ko'rsatilgan риl rnabIag'larinil1g oxirgi qoldig'i 230- satrda 
ko'rsatilgan риl mabIag'larining bosll qoldig'i уа 220- satrda 
ko'rsatilgan hisobot davridagi рнl rnabIag'larining sof kirim-chiqirn 
summalarining yig'indisi уоЬ ayirrnasiga teng bo'lishi lozirn. 

Риl oqimlari to'g'risidagi hisobot kогхопапiпg риl rnablag'­
lari hisobi uchun rno'ljallangan schotlar (5000,5100,5200,5500, 
5600,5700) ning, rnos ravishdagi, bosh qoldiq, oxirgi qoldiq, 
debet уа kredit oborot sumrnalaril1il1g korrespondel1siyalal1gan 
schotlari yozuylari asosida tuziladi. 

9- son BHMS "Риl oqim1ari to'g'risidagi hisobot"ga rnuvofiq 
(15- band ) риl oqimlari to'g'risidagi I1isоЬоtпiпg faoliyat turlari 
bo'yicha kirirn уа clliqirnini aks ettirishda ikki usu1dan, ya'ni beyosita 
(to'g'ri) уа bilyosita (egri) usuldan foydalanish rnиmЬп. Ви ikkala 
usul harn риl mabIag'larining qoldig'i, kirim уа chiqirni bo'yicha 
Ыг xil natijalarni beradi, lekin ularda риl oqimlarini hisobIashda 
turli ko'rsatkichlar asos qilib olinadi. Ви faqat asosiy (operatsion) 
faoliyat bo'yicha риl oqimlarini hisobIashga taal1uqlidir. Il1yestitsion 
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va moliyaviy faoliyat bo'yicha ри! oqim!ari to'g'risidagi ma'!umotlar 
to'g'ridal1 to'g'ri ри! mablag'!ari i1isobi uchul1 mo'ljallal1gan schot-
1arnil1g (5000,5100,5200,5500,5600,5700) registr1aridal1 olinadi. 

Asosiy faoliyat bo'yicha ри1 oqim1arini bevosita (to'g'гi) va 
bi1vosita (egri) usul1ar asosida hisoblas11 xususiyat1ariga quyidagilar 
kiгadi. 

Bevosita (to'g'ri) usul. Ushbu usu1da asosiy (operatsiol1) 
fao1iyat bo'yic11a риl oqimlarini hisoblas11da u1aгnil1g kirimi va 
ci1iqimi "Moliyaviy natijalar to'g'risida hisobot"ning u1arga mos 
keluvcl1i sof tushum, tannarx, davr xarajat1aгi,soliq to'lovlari 
kabi ko'гsatkich1ari bilan uzviy bog'lal1adi. Jum1adan , ри! kirimi 
sof tushum bilal1, риl chiqim1ari hisobotl1il1g tannarx, davr 
xarajat1aгi, soIiq to'lovlari kabi modda!ari Ы1ап bog'lanadi. Риl 
oqim1aгil1i hisoblashda moliyaviy natija1aг to'g'risidagi hisobotning 
yuqorida ke1tirilgan ko'rsatkichlari asos qilib olil1adi va ushbu 
ko'гsatkiclllaг ularga ta'sir etuvchi omilIaming o'zgarish summasiga 
tuzatiladi. USllbu tuzatishlar, jumladal1, quyidagic11a ama!ga 
oshiri1adi. 

1. Xaridorlardan kelib tushgan pul mablag 'Iari summasi (Pk)ni 
topish uс1шп mo1iyaviy паЩаlаг to'g'risidagi l1isobotda ko'гsatilgan 
sotis11dal1 olil1gan daromad (Sd) summasi koгxonaba1ansining 
davr boshiga va oxiriga ko'rsatilgan xaridor1aг bo·yic11a debitorlik 
qаrz1аriпiпg (Dq) ko'payisll yoki kamayis11 summasiga tuzatiladi. 
Jumladal1, debitorlik summаsiпiпg oshishi (+ Dq) ри1 kirim1аriпi 
kamaytiгadi, aksincha, debitorlik qarzlaril1il1g kamayishi (-Dq) 
esa ри1 kirimlarini ko'paytiradi, ya'ni: 

Xaгidoгlaгdan tushgan Sotishdan + Debitoгlik qaгzlaгining 
pul mablag'laгi (Pk) = olingan kamayishi (-Dq) 

daгomad (Sd) - Debitoгlik qaгzlaгining 

ko'payishi (+ Dq) 

Miso1 uchun, sotishdan olil1gan daromad summasi (Sd) hiso­
bot yilida 5000 so'mni, xaridor!aming debitor1ik qarzlari balans 
·bo'yicha yil boshida 1000 so'mni, yil oxirida esa 2000 so'mni 
tashkil etdi deylik. U holda xaridor!ardan kelib tushgan ри1 
mablag'lari (Pk) 4000 so'mni tashkil etadi. (5000 - 1000). Лgаг 
debitorlik qarz!ari уН oxirida 5000 so'mni tashkH etganda 
xaridor1ardal1 kelib tushgan риl mablag'laгi (Pk) 5500 so'mni 
tashkil etaг edi (5000+500). . 
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2. Та 'minotchi/arga о 'tkazi/gan рu/ тablag'/arining suттasin"i 
topish (Pcht) uchun moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobotning 
sotish tannarxi (St) ko'rsatkkhi asos qilib olinadi уа ushbu summa 
korxona balansining davr boshiga уа oxiriga ko'rsatilgan tovar 
zaxiralarining (Tz), shuningdek, ta'minotchilar oldidagi kreditorlik 
qarzlarining ko'payish yoki kamayish summasiga tuzatiladi. 
Jumladan, tovar zaxiralarining ko'payisl1i (+ Tz) риl chiqimlari­
ning ko'payisl1iga, tovar zaxiralarining kamayishi (-Tz) esa риl 
chiqimlarining kamayishiga, ta'minotchilar oldidagi kreditorlik 
qarzlarining oshisl1i (+ Kq) риl chiqimlarining kamayishiga, 
aksincha, kreditorlik qarzlarining kamayishi (-Kq) esa риl 
chiqimlarining ko'payishiga оНЬ keladi, ya'ni: 

Та 'minotchilarga Sotish + Тоуаг + Kreditorlik 
to'lallgan pul tannarxi zaxiralarining qarzlarining 
mabIag'lari = (S () ko'payishi (+ Tz) kamayishi (-Кq) 
(Pcht) - Тоуаг - Kreditorlik 

zaxiralarining qarzlarining 
kamayishi (-Tz) ko'payishi (+ Кq) 

Misol uchun, sotish tannarxi 4000 so'm deylik, tovar 
zaxiralari hisobot davri boshiga 6000 so'm, hisobot davri oxiriga 
5500 so'mni, ta'minotchilar oldidagi qarzlar hisobot davr boshiga 
2000 so'm, hisobot davri oxiriga 1000 so'mni tashkil etdi deylik. 
Ushbu misolda ta'minotchilarga o'tkazilgan summa moliyaviy 
natijalar to'g'risidagi hisobot уа balans ma'lumotlarga ko'ra 4500 
so'mni ( 4000-500+ 1000) tashkil etadi. 

3. Operatsion xarajat/arga doir рu/ chiqiтlari sumтasini topish 
(Рtох)uсlШl1 davr xarajatlari (Ох) asos qilib olinadi уа topilgal1 
summa balansning davr boshi уа oxiridagi kelgusi davr xarajat­
lагiпiпg (Kdx) уа majbllriyatlarning (М) summalaridagi o'zgarish­
larga tuzatiladi, shuпiпgdеk, tuzatishda moliyaviy natijalar to'g'­
risidagi 11isobotda aks ettirilgan amortizatsiya уа bosllqa pulsiz 
xarajatlar (Арх) summalari ayirilib tashlanadi. Jumladan, kelgllsi 
davг xarajatlarining ko'payishi (+ Kdx) PLII clliqimlarining ko'pa­
yislliga, kelgusi davг xarajatlaril1ing kamayisl1i (-Kdx) esa риl 
chiqimlarining kamayisl1iga, I1isobIangan mаjЬuriуаtlагпiпg oshi­
sl1i( + М) риl сhiqimlагiпiпg kamayishiga, aksincha, 11isоЫапgап 
majburiyatlaming kamayisl1i (-М) esa риl chiqimlarining ko'pa­
yishiga olib keladi, ya'ni: 
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Operatsion Davr + Kelgusi davr + МаJЪU- -Amorti-
xarajatlar xarajat- xarajatlari- riyatlarning zatsiya уа 
bo'yicha pul = lап + ning ko'payishi kamayishi boshqa 
to'lovlari (Dx) (+Kdx) (-М) pulsiz 
(Ptox) - Kelgusi davr -МаJЪU- xarajatlar 

xarajatlarining riyatlarning (Арх) 
kamayishi ko'payishi 
(-Kdx) (+М) 

Misol uchun, davr xarajatIari 1000 so'm deylik, kelgusi davr 
xarajatlari hisobot davri boshiga 60 ming so'm, hisobot davri 
oxiriga 50 ming so'mni, hisobIangan majburiyatlar hisobot davri 
boshiga 200 ming so'm, hisobot davri oxiriga 100 ming so'mni, 
amortizatsiya xarajatlari 150 ming so'mni tashkil etdi deylik. Ushbu 
misolda operatsion xarajatlarga doir pul to'lovlarining summasi 
moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobot уа balans ma'lumotlariga 
ko'ra 940 ming so'mni (1000 - 10+ 100 - 150) tasl1kil etadi. 

4. Korxona foydasi (daromadi)dan olinadigan soliqlar Ьо 'yiC/1O 
рul (о 'Iovlari summasini (Pchs) (opish uchun asos qilib, foyda 
(daromad) уа boshqa daromaddan olinadigan soliqlaming (infra­
strukturani rivojlantirish solig'i, yagona soliq, yalpi tushumdan soliq) 
moliyaviy паЩаlаг to'g'risidagi hisobotda ko'rsatiJgan summalari (Sf) 
olinadi уа USl1bu sumrna balansning davr boshi уа oxiridagi ushbu 
soliqlar Ьo'yicha qarz (Qs) summalaridagi o'zgarishlarga tuzatiJadi. 
Jurnladan, soliqlar bo'yicha qarz sumrnasining kamayishi .( -Qs) 
pu1 chiqimlarining ko'payishiga, qarz sumrnasining ko'payishi (+Qs) 
esa pul chiqimlarining kamayishiga olib keladi, ya'ni: 

Foyda (da romad)dan Foyda + Soliqlar bo'yicha qarz-
olinadigan soliqlar ( daromad)dan laming kamayishi (-Qs) 
bo'yicha pul to'lovlari = soliqlar - Soliqlar bo'yicha qarz-
(Pchs) (Sf) laming ko'payishi (+Qs) 

Misol uсlшп, foyda (daromad)dan olinadigan soliqlar moli­
yaviy natijalar to'g'risidagi hisobotga ko'ra 300 miпg so'mni, ushbu 
soliqlar bo'yicha qarz summasi hisobot davri boshiga 60 rning 
so'mni, hisobot davri oxiriga 50 ming so'mni tashkil etdi deylik. 
Ushbu misolda foyda (daromad) dan olinadigan soliqlar bo'yicha 
риl chiqimining summasi moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobot 
уа balans ma'lumotlarga ko'ra 310 ming so'mni (300+ 10) tashkil 
etadi. 
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Bilvosita (egri) usul. Ushbu usulda ham bevosita (to'g'ri) 
usuldagi kabi риl oqim\aгini hisoblashda moliyaviy natijalaг 
to'g'гisidagi hisobot asos qilib olinadi, lekin oldingi usuldan faгqli 
o'\aroq, tuzatishlar hisobotning haг Ыг moddasi bo'yicha emas, 
balki uning eng oxiгgi ko'гsatkichi bo'lgan "sof foyda" bo'yicha 
amalga oshiri\adi. Jum\adan, pu\ oqimlari (kirim уа chiqim) 
summаsiпi topish uс\шп moliyaviy natijalaг to'g'гisidagi hisobotda 
aks ettirilgan sof foyda summasi quyidagilarga tuzatiladi: 

Qo'shiladi 

i' 
- Asosiy vositalar bO'yiclla 

amortizatsiya xarajatlali 
Nomoddiy aktivlar уа ke­
сhiktirilgап xarajatlal" Ьо'­
yicha аmоrt:izзtsiуа summa~i 
ObIigatsiyalar diskol1til1il1g 
amortizatsiyasi 
Muddati kechiktililgal1 da­
romad solig'i bo'yiclla maj­
buriyatlarning oshishi 

- Aksiyalarga kiritilgal1 il1ves­
titsiуаlагdап ko'rilgal1 za­
rarlar 

- Asosiy vositalami sotislldal1 
ko'rilgan zararlar 

- Aktivlarni hisobdal1 chi­
qarishdan ko'rilgal1 zal"ar­
lar 

Olil1adigal1 schotlarl1illg 
kamayishi 

- TMZ lаrniпg kamayishi 
- Oldindan to'lallgan хаl"а-

jatlarning kamayishi 
- To'lalladigan sсllOtlаГl1iпg 

ko'payislli 
НisоЫаl1gап majburiyat­
larnil1g ko'payishi 

Soffoyda 

Ayiriladi 

- ObIigatsiyalarbo'yicha mu­
kofotlarning amortizat­
siyasi 
Muddati kechiktirilgan da­
romad solig'i bo'yicha maj-

. buriyatlaming kamayishi 
- Aksiyalarga kiritilgan ill­

vestitsiyalardan olingan 
foyda 

- Asosiy vositalanU sotishdal1 
olingan foyda 

- Olinadigan schotlarnil1g 
ko'payishi 

- TMZ laming ko'payishi 
- Oldindan to'langan хага-

jаtlагпiпg ko'payisl1i 
- To'lanadigan schotlaming 

kamayishi 
HisobIangan majburiyat­
lamillg kamayishi 



13.5. Xususiy kapital to'g'risidagi hisobotni tuzish 

Xususiy kapital to'g'risidagi hisobotning (5-son shakl) asosiy 
maqsadi korxona xususiy kapitalining holati Уа harakati to'g'risida 
yig'ma та'luпюtlаrni aks ettirishdan iboratdir. Нisobot to'qqizta 
ustundan tashkil topadi. Uning I Уа 2- ustunlarida hisobotning 
ko'rsatkichlari уа ularga birkitilgan satrlaming raqamlari ko'rsatiladi. 
Нisobotning 3-8- ustunlari xususiy kapitalning alohida turlari­
ning holati уа harakatiga doir ma'lumotlarni aks ettirishga 
mo'ljallangan, jumladan: 

• 3-ustun "Ustay kapitali"; 
• 4-ustun "Qo'shilgan kapital"; 
• S-ustun "Rezerv kapitali"; 
• 6-ustun "Taqsimlanmagan foyda (qoplanmagan zarar)"; 
• 7 -ustun "Sotib olingan xususiy aksiyalar"; 
• 8-ustun "Maqsadli tushumlar уа boshqalar"; 
• 9-ustun "Jami" . 

Hisobotning I,ar Ыг satrida xususiy kapitalning holati, ko'pa­
yishi уа kamayishi, sllUningdek, turli boshqa ma'lumotlar ko'rsa­
tiladi. Ushbu та 'Iumotlar xususiy kapital element(unsur)larining 
hisobi uchun mo'ljallangan schotlardan (8300, 8400, 8500, 
8600,8700, 8800) olinadi, jumladan: 

Satr KO'гsatkichlar nomi Satrni to'ldirish "tanibi 

010 Yil bosl1iga qoldiq 8300, 8400, 8500, 8600,8700,8800-
schotlarning bosh qoldig'i yoziladi 

020 Qimmatli qog'ozlar Aksiyalarning chiqari.lishi Уа sotilishi 
emissiyasi natijasida ustay kapitali Уа qo'sl1ilgan 

kapitall1ing ko'payishi, mos raYishda, 
3 Уа 4- ustunlarda aks ettiгiladi , 

030 Uzoq muddatli aktivlami Когхопа mulkini qayta baholash I 
qayta baholash natijasida vujudga kelgan гezerv ka-

pitali summasi 5-ustunda ko'гsatiladi 

040 Ustav kapitalini shakJlan- Chet еl investorlarining ustay kapi-
tirishda paydo Ьо'1gan vaJuta taliga kiritgan badallari bo'yicha 
kursi farqlari vujudga kelgan qo'shilgan kapital 

summasi 4-ustunda aks ettiriladi 
---
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050 Rezerv kapitaliga ajratma Hisobot yiJining softaqsimlanmagan 
foydasidan rezerv kapitaliga ajratma 
summasi 5-ustunda (+) belgisi bilan 
уа 6- ustunda (-) belgisi bilan ko'r-. 
satiladi 

060 Jony yilning taqsimlan- Moliyaviy natijalar to'g'risidagi hi-
magan foydasi (zarari) sobotning eng oxirgi satrida ko'r-

satilgan sof foydasi (qoplanmagal1 
zarari) 6- ustunda aks ettiriladi (qop-
lanmagan zarar summasi ushbu 
ustunda (-) belgi bilan ko'гsatiladi) 

070 Tekinga olingan mol-mulk Yuqori tashkilotdan olingan уа rezerv 
kapitaliga kiritilgan mol-mulk sum-
masi 5-ustunda ko'гsatiladi 

080 Maqsadli foydalanish Т urli l11aqsadlarda olingan grantlar, 
uсhuл olingal1 l11abIag'lar davlat subsidiyalari, davlat yordal11-

lari, soliqlar bo'yicha il11tiyozlar уа 
boshqa maqsadli tushumlаглiлg 
sUl11masi 8-ustunda aks ettiriladi 

090 To'lallgall dividendlar Н isobIangan dividendlar sUl11l11asi 
6- usturtda (-) belgisi bilan aks 
ettiriladi 

100 Xususiy kapital shaklla- Xususiy kapital elel11entlarir-.ing 
nishinillg boshqa l11ал- boshqa l11алЬаlаг evaziga ko'payisll 
balari sllmmalari, mos ravishda, 1-8- us-

tUl1larda ko'rsatiladi (kamayisll SUI11-

masi (-) belgi bilall) 

110 Yil oxiгidagi qoldiq 8300, 8400, 8500, 8600,8700,8800-
schotlarning yil oxiridagi qoldig'i 
ko' гsatiladi 

120 Xususiy kарitаlлiпg Xususiy kарitаlпiлg hisobot yilil1ing 
ko'payishi (+) yoki boshig;l nisbatan hisobot yilil1ing 
kamayi~hi (-) oxirida oshgan yoki kаmауgал SUI11-

malari mos ustuпlагdа aks ettiriladi 

130 ChiqaJ"ilgan aksiyalar Hisobotning 9- ustul1ida ma'lumot 
sOlli, dола tariqasida ko'rsatiladi 
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131 Shujumladan, imtiyozIi Hisobotning 9- ustunida ma'lumot 
aksiyalar sOlli tariqasida ko' гsatiladi 

132 Shu jumladan, oddiy Hisobotllillg 9- ustullida ma'lumot 
aksiyalar soni tariqasida ko'rsatiladi 

140 Aksiyallillg nominal Hisobotlling 9- ustunida ma'lumot tari-
qiymati qasida kO'rsatiladi 

150 Muomaladagi aksiyalar Hisobotlling 9- LlstLlnida ma'lumot 
soni, dona tariqasida ko'rsatiladi 

151 Shu jumladan, imtiyozIi Hisobotl1il1g 9- LlStunida ma'lumot tari-
aksiyalar sOlli qasida kO'rsatiladi 

152 Shu jumladan, oddiy Hisobotl1il1g 9- ustullida ma'lumot 
aksiyalar soni tariqasida ko' rsatiladi 

13.6. Моliуапу blsobotga kiritilgan ma'lumotnoma, 
tushuntirish xati уа ilovalar 

Korxona1arning moliyaviy hisoboti "Debitor1ik уа kreditor1ik 
qarz1ar haqida ma'lumotnoma" (2- а sllakl), shuningdek, tushun­
tirish xati уа i1ova1arni ham o'z iclliga oladi. 

Debitorlik va kreditorlik qarzlaг haqida ma'lumotnoma (2- а 
sllak1) ning asosiy maqsadi - koгxonaning hisobot davri oxirida 
bo'lgan debitorlik уа kreditorlik qaгzlari to'g'risidagi ma'lumotlarni 
tшli be1gilari bo'yicha guruh1ab kO'rsatishdan iborat. Ma'lumot­
пота 12 ta ustundan iboгat bo'lib, uning 1- уа 2- ustun1arida 
taгtib raqami, debitor1ar уа kreditorlarning nomi, 3- ustunda 
jami umumiy qarz1ar, 4- ustunda muddati o'tgan jami qarz1ar 
ko'rsatiladi. Ma'lumotnomaning 5-12- ustun1ari korxonaga 
taalluqli bo'lmagan sababIaг bo'yicha vujudga ke1gan qarz1ar 
to'g'risida axborot1ar berishga mo'ljaIlangan, jum1adan, 5- уа 6-
ustun1arda bunday qarz1aming, mos ravishda, jami уа muddati 
o'tgan summasi, 7- уа 8- ustunlarda hukumat qaroriga asosan 
oldindan haq to'lamay jo'natilgan (olingan) mahsu1ot1ar bo'yicha 
qarz1aming, mos ravishda, jami уа muddati o'tgan summasi, 9-
уа 10- ustun1arda dav1at resurs1ari vajamg'arma1aridan ko'zda tutilgan 
xomashyo уа materiaIlar bo'yicha o'tkazilgan bank to'lov1arining, 
mos ravishda, jami va muddati o'tgan summasi, 11- ustunda 
hukumat qarori bo'yicha kechiktirilgan qarzlar, 12-ustunda 
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qonunchilikka muvofiq qilingan da'vo1ar bo'yicha sud jarayonida 
ko'rib chiqi1ayotgan уою xo'jalik sudi tomonidan kreditor1ardan 
undirish to'g'risida qaror chiqqan qarz1ar summasi ko'rsatiladi. 

.. Ma'lumotnomaning satr1arini to'ldirishda quyidagi ketma­
ketlikka аmаl qili{1ishi lozim. 01din barcha debitorlik qaгzlar, keyin 
esa barcha kreditorlik qarzlar to'g'risidagi ma'lumotlar ko'rsatiladi. 
Chunonchi, debitorlar va kreditorlarning qarzlari respubIika 
ichidagi qarzlar, ichki idoraviy qarz1ar va respubIikadan tashqari­
dagi qarzlar guruhlari bo'yicha tasnif1angan holda ko'rsati1adi. 
Ma'lumotnomada ko'rsatilgan debitorlik qarzlarining umumiy 
summasi buxgalteriya balansining 11 О va 210- satrlaridagi summaga 
(alohida bo'linmalaming qarzlaridan tashqari), shuningdek, kredi­
torlik qarzlarning umumiy summasi buxgalteriya balansining 491 
уа 601- satrlaridagi summaga mos kelishi shart. 

Moliviy hisobotga uning u yoki Ьи ko'rsatkichlarini tasnif10vchi 
analitik jadvallar, shuningdek, korxona moliyaviy-xo'jalik 
faoliyatining аупm jihatlari bo'yicha tushuntirish xati ilova qi1inadi. 
Asosiy analitik jadvallarga masalan, soliq solisll bazasiga qayta 
qo'slliladigan xarajatlar ro'yxatini, soliq bo'yiclla imtiyozlar hisob -
kitobini, imtiyozlarning ishlatilishini, foydani taqsimlash hisob­
kitobi уа boshqalarni kiritish mumkin. 

Moliyaviy Ilisobotga yozilgan tushuntirish xatida korxonaning 
hisob siyosatidagi o'zgarisl1larning sababIari, ПlOliуаviу-хо'jаlik 

faoliyatida yuzaga kelgan salbiy jillЗtlar, jumladan, xo'jalik faoliyatini 
zarar bilan yakиnlashga оliЬ kelgan sababIar ochib beriladi. Bunday 
tushuntirislllar moliyaviy llisobotdan fоуdаlапuvсhilаrпi qo'shim­
cha ma'lumotlar bilan ta'minlasl1da, slшпiпgdеk, 11isobot asosida 
to'g'ri qarorlar qabul qi1inishida katta ahamiyat kasb etadi. 

13.7. Konsolidatsiyalashtirilgan тоliуапу hisobotni 
tuzish xususiyatlari 

O'zbekiston RespubIikasida konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy 
hisobotning mohiyati, tarkibi уа tuzish tartibi 8-son BHMS 
"Konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotlar уа sho'ba xo'jalik 
jamiyatlariga investitsiyalar llisobi" bilan tartibga solingan. Ushbu 
BHMS ga muvofiq konso/idafsiya/ashtirilgan mo/iyaviy hisobot 
deganda, biffa guruhga bir/ashgan sho 'Ьа хо 'jalik jamiyat/arining 
bosh korxonasi tomonidan guruhning hisobot sanasiga moliyaviy 
ho/atini va hi.l'obot davri t/chun moliyaviy natija/arini aks ettiruvchi 
ko 'rsatkich/ar tizimi tushuniladi. 
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G u r u h - Ьи bosh korxona уа uning Ьагсlш sho'ba xo'jalik 
jamiyatlarining birgalikda olingan tizimi . 

В о s 11 k о r хоп а - Ьи bitta yoki lIndan ko'p sho'ba xo'jalik 
jаП1iуаtlаrigа ega bo'lgan уа 1I1ar faoliyatini nazorat qiladigan korxona. 

S h о ' Ь а х о ' j а I i k j а п1 i у а t i - Ьи bosh korxona tОП10пi­
dan nazorat qilinadigan xo'jalik yurituvchi subyekt. 

N а z о r а t - bll manfaat ko'rish П1аqsаdidа xo'jalik yuritllvchi 
sllbyektlaming moliyaviy уа xo'jalik siyosatini belgilab berish hнquqi. 

А I о h i d а п1 о 1 i у а v i у h i s о Ь о t - bll guгuhning har Ыг 
а 'zosining П1ustаqil moliyaviy hisoboti. 

G 1I r 1I h а' z о I а r i n i n g h i s s а s i - Ьи bosh korxonaga 
tegishli bo'lmagan, gllгuhning konsolidatsiyalashtirilgan n101iyaviy 
hisobotida lIning a'zolarini alohida hissasi sifatida ko'rsatiladigan 
dаГОП1аd (zarar) уа aktivlaming summasi. 

O'zbekiston Respllblikasining harakatdagi qOnllnlariga nlllvofiq 
konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotni tllzishqa qllyidagi 
tamoyillarga аmаl qilinadi: 

• Bosh korxona уа lIning har Ыг sho'ba xo'jalik jamiyati alohida 
ушidik shaxs sifatida faoliyat yurituvchi уа soliq to'lovchi hisoblanadi. 

• Guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisoboti faqat 
gllгuh rahbariyati uchun strategik boshqaгuv, erishilgan sof П101iуаviу 
natijalami birlashtirish уа guruh a'zolari o'rtasida ulaming hissasiga 
qarab taqsimlash maqsadida tuziladi. 

• Guruhga tegish1i bo'lmagan П1111k konsolidatsiyalashtirilgan 
П101iуаviу hisobotda guruh a'zolarining hissasi sifatida aks ettiriladi. 

• Sho'ba korxonalaming lIstav kapitaliga kiriti!gan bosh korxo­
naning ta'sis badali guruhning konsolidatsiyalashtirilgan П101iуаviу 

hisobotida moliyaviy investitsiya sifatida qaralmaydi. 
• Bosh korxonaga уа иning sho'ba xo'jalik jarniyatlariga tegisbli 

bo'lgan mol-mulk, debitorlik уа kreditorlik qarzlar (ichki hisob­
kitoblardan tashqari), kelgusi davr xarajatlari, tashkil eti!gan kapital 
(fondJar), chetdan оlingап maqsadli tllshumJar - guгuhning konsoli­
datsiyalashtiri.lgan moliyaviy hisobotida satm1a-satr аrifП1еtik уо'l 
bilan jamJangan holda ko'n;atiladi. 

• O'zaro xo'jalik munosabatlari evaziga erishiJgan daromad уа 
xarajatlar, foyda уа zararlar, hisoblangan dividendlar bosh korxona уа 
sho'ba xo'jalikjarniyatlarining hisobotlarida to'lig'icha ko'rsatiladi, lekin 
guruhning konsolidatsiyalashtiri.1gan П10liуаviу hisobotida Ьи ko'rsat-
kicblar chegirib tasblanadi. . 
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• Guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotini 
tuzish uchun \.шdа bosh kitob yuritilmaydi, shuningdek, unga 
buxgalterlik yozuvlari qilinmaydi . 

• Guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotini 
tuzish faqat jamlama hisobot shakllarini уа analitik jadvallarni 
to'ldirish yo'li bilan amalga oshiriladi. 

Guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisoboti kon­
solidatsiyalashtirilgan buxgalteriya balansi, konsolidatsiyalash­
tirilgan moliyaviy natijalar to'g'risida hisobot уа moliyaviy hiso­
botning boshqa konsolidatsiyalashtirilgan shakllarini o'z ichiga oladi. 

Konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotni tuzish tartibini 
konsolidatsiyalashtirilgan buxgalteriya balansi уа konsolidatsiya­
lashtirilgan moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobotni quyidagi 
misollar asosida ko'rib chiqaylik. 

Misol: BOSJl korxona hisobIangan ,,5amarqand" А} 0'<' qaramog'ida 
"Tong" va ,,5Jюгq" sho 'Ьа хо jalik jamiyatlariga ega. Bosh korxonaning 
"Tong" sho 'Ьа korxonasi ustav kapitalidagi hissasi - /00%, ,,5harq" sho 'Ьа 
хо Jafik jamiyati lIstav kapitalidagi hissasi -80% . Guruhga kiгgan хо Jalik 
yurituvchi subyekt/arning 2000- yil 1- yanvaгga buxga/teriya ba/ansi 
va mo/iyaviy natija/ar to 'g 'risidagi hisobotlari quyidagicha: 

Buxgalteriya balansi 

(ming so 'т hisobida) 

Ko'rsatkichlar "Samarqand" "Тоng" "Sharq" 

Asosiy vositalaг 150000 25000 30000 

Moliyaviy investitsiyalaг 70000 

Tovar-moddiy boyliklaг 120000 20000 25000 

Риl mabIag'laгi 5000 2000 3000 

Debitorlik q3l"zlar 2400 1200 800 

Jami aktiv 347400 48200 58800 

Ustav kapital i 250000 30000 40000 

Taqsimlangan foyda 47400 10000 11000 

MaJburiyatlar 50000 8200 7800 

Jami passiv 347400 48200 58800 
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Q о 's h i т с h а т а ' / u т о ( / а г: ,,5amarqand" AJ ning debi(orlik 
qarz/ari (arkibida "Tong" sho 'Ьа korxonasining qarzi - 200 ming so 'т, 
,,5harq" sho'ba xoJalikjamiya(ining qarzi 300 ming so 'т. "Tong" sho'ba 
korxonasining kreditorlik qarz/ari tarkibida ,,5harq" sho 'Ьа korxonasining 
llissasi - /00 ming so 'т. 

Moliyaviy natijalar to'g'risida hisobot 

(ming so 'т hisobida) 

Ko'rsatkichlar "Samarqand" "Tong" "Sharq" 

Sof tushum 125000 24000 27500 

Sotish tannarxi 100000 17200 18500 

Sotishdan olillgal1 foyda 25000 6800 9000 

Boshqa daromadlar 4000 1100 1400 

Boshqa xarajatlar 12500 .5000 6250 

Soliq to'lovlari 12500 2400 2750 

Sof foyda 4000 500 1400 

Q о' s h i m с h а m а' 1 u m о t 1 а г: ,,5amarqand" А] ning 50! 
tushumidan 3500 ming so 'т; "Tong" sho 'Ьа korxonasiga, Sharq" sho 'Ьа 
jamiya(ining 3700 ming so 'mlik so! fllsllUПli ,,5amarqand" А] ga (о g 'г; 
keladi. Sho 'Ьа korxona/arining boshqa xarajar/ari (mos ravishda, 500 
ming so 'т va 600 ming so 'т) и/ат; ,,5amarqand" А] dan o/gan 
vaq(inchalik moliyaviy yordamiga ю '/angan !oiz/arni rashki/ e(adi. 

Yuqoridagi ma'lumotlar bo'yiclla gurul111ing kOl1solidatsiyalasl1tirilgan 
balansi уа moliyaviy natijalaг to'g'nsidagi hisobotini quyidagi ishchijadvallar 
ko'nnishida tuzib chiqamiz. 

Guruhning konsolidatsiyalashtirilgan buxgalter:iya balansi 

(ming 50 'т hi50bida) 

Ko'r.;at- "Samar- "Тоng" "Sharq" TLlzatish yozLlvi Konso-

kichlar qand"AJ lidatsiya-
lashti-

Debet KI·edit rilgan 
balans 

Asosiy 15000 25000 30000 205000 
vositalar 

Motiyaviy 70000 1 )70000 
investitsiyalar 
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1 2 3 4 5 6 7 

Tovar-mod- 120000 20000 25000 165000 
diy boyliklar 

Риl mabIag' - 5000 2000 3000 10000 
lari 

Debitorlik 2400 1200 
-qarzlar 

800 3)100 2)200 4300 

Jami aktivlar 347400 48200 58800 384300 

Ustav 250000 30000 40000 1 )70000 250000 
kapitali 

Taqsimlan- 47400 10000 11000 4)2200 66200 
magan royda 

М ajbllriyatlar 50000 8200 7800 2)200 3)100 65900 

GL1Гuh 
a'zolarillillg 4)2200 2200 
hissasi 

Jallli passivlar 347400 48200 58800 72500 72500 384300 

Bitta guruhga bir1ashgan sho'ba уа qaгam xo'ja1ik jamiyat1arinil1g bOS11 
korxollasi tomonidan tuzi1gan konso1idatsiya1ashtiri1gan buxga1teriya 
ba1ansiga izoh1ar: 

1. Bosh koгxona tomonidan sho'ba koгxona1arga kiriti1gan 70000 
ming so'mlik (40000 +30000) moliyaviy investitsiya1ar guruhga kiruvclli 
bOS11 korxonada moliyaviy investitsiya1ar tагkiЫdап, sho'ba koгxona1arda 
esa ustav kapitali tarkibidal1 cllegirib tash1andi. 

2. Bosh korxonal1il1g "Sharq" sho'ba koгxonasi bo'yicha 200 millg 
so'mlik debitorlik qarzi guruhga kiruvchi bosh koгxol1ada debitorlik qarzlar 
tarkibidan, sho'ba koгxonalarda esa majburiyatlar tarkibidal1 chegirih 
tashlandi. 

3. Sho'ba koгxol1a1arl1ing o'zaro 100 mil1g so'm1ik debitor1ik уа 
kreditorlik qarzlari guruhпiпg debitorlik уа kгeditor1ik qarz1ari tагkiЫdап 
c11egirib tash1andi. 

4. "Sharq" sho'ba koгxonasining 11000 miпg so'mlik tаqsim1апmаgаll 
fоуdаsiпiпg 8800 ming so'mi (11000 х 80%) gllГuhga kiП..lvсlli bOSll 
koгxol1ada taqsim1al1magal1 toyda tarkibiga kiritildi, qo1gan 2200 mil1g 
so'mi (11000 х 20% ) gurul1l1iпg unga kirmaydigal1 boshqa koгxona1amillg 
hissasi bo'yiclla kreditorlik qarzi sifatida ko'гsatildi. 
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Guruhning konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy natijalar 
to'g'risida hisoboti 

(ming so 'т hisoblda) 

KO'rsat "Samar- "To~" "Sharq" Tuzatish yozuvi Коnsо-
kichlar qand"AJ lidatsiya-

lash-
ОеЬе! Kredit tirilgan 

Ьаlаns 

Sоftusl1UП1 125000 24000 27500 1 )3500 
169300 2)3700 

Sotish (ап-
100000 17200 18500 1 )3500 

128500 
паоо 2)3700 
Вoshqa 

4000 1100 1400 3)1100 5400 daromadlar 
Вoshqa 

12500 5000 6250 3) 1100 22650 xarajatlar 
Soliq (о'1оу-

12500 2400 2750 17650' 
lап 

Sof foyda 4000 500 1400 5900 --- -- -

Bitta guruhga birlashgan sho'ba уа qaram xo'jalik jamiyatlarinil1g bosl1 
korxonasi tomol1idan tuzilgan konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy natijalar 
to'g'risidagi hisobotga izohlar: 

1. Bosh korxona tomonidan "Tong" sho 'Ьа korxonasiga 3500 ming 
so 'mga sotilgan tovar/ar guruhning sof sotish hajmidan va soris/1 rannarxidan 
chegirib tashlandi. . 

2. ,;Sharq" sho 'Ьа korxonasi tomonidan bosh korxonaga 3700 ming 
so 'mlik sotilgan tovar/ar guruhning sof sotish hajmidan va sotish (аn­
narxidan chegirib tash/andi. 

3. Sho 'Ьа korxona/arning bosh korxonadan o/gan vaqtinchalik 
moliyaviy yordam uchun (о '/agan 1/00 ming so 'mlik (600 +500) foiz/ari 
guruhga kiruvcJli bosh korxonaning daromad/aridan va uning sho 'Ьа 
korxona/arining xarajat/aridan chegirib tashlandi. 

Guruhni tashkil qiluvchi bosh korxona уа uning sllO'ba kor­
xonalarida moliyaviy hisobotning boshqa shakllari ham kon­
solidatsiyalashtiriladi. 

Konsolidatsiyalashtirilgan pul oqimlari to'g'risidagi i1isobotni 
tuzishda guruhni tashkil etuvchi bosh korxona уа uning sho'ba 
xo'jalik jamiyatlari o'rtasidagi quyidagi pul oqimlari chegirib 
tashlanadi: 

1. Ichki tovar operatsiyalari bo'yicha olingan уа to'langan pul 
mabIag'lari. 

300 



2. Olingan va berilgan qarz su~malari. 
3. Olingan va to'langan foiz summalari. 
4. Olingan va to'langan ta'sis badallari. 
5. Boshqa turli operatsiyalar bo'yicha риl mabIag'larining ichki 

almashuvlari. . 
Konsolidatsiyalashtirilgan asosiy vositalar harakati to'g'risidagi 

hisobotni tuzishda guruhni tashkil etuvchi bosh korxona va uning 
sho'ba xo'jalik jamiyatlari o'rtasidagi asosiy vositalaming ichki 
almashuvlari summalari chegirib tashlanadi. 

Konsolidatsiyalashtirilgan xususiy kapital to'g'risidagi hisobotni 
tuzishda guruhni tashkil etuvchi bosh korxona va uning sho'ba 
xo'jalik jamiyatlarining jami ustav kapitalidan sho'ba xo'jalik 
jamiyatining ustav kapitali summasi chegirib tashlanadi, taqsimlan­
magan foyda esa faqat guruhga kiruvchilarga taalluqli bo'lgan 
miqdorida ko'rsatiladi. 

13.8. Moliyaviy blsobotni ШzisЬ sanasidan keyin yuz 
bergan kutilmagan holatlar va hodisalar 

Ma'llImki, moliyayiy hisobotlami tuzish hisobot yili tugashi 
bilan kelgusi yilning 1- sanasidan boshlab hisobotni tashqi 
foydalanuychilarga, ayyalambor, soliq idorasiga, topshirish 
kиnigacha (keyingi yilning 15- feyraligacha, qo'shma korxonalar 
uchun -15- martgacha, yazirliklar uchun -1- apгelgacha) amalga 
oshiriladi. Moliyayiy hisobotni soliq idorasi tomonidan qabul qilib 
olingan sana moliyaviy hisobotning barcha nusxalarida maxsus tarng'a 
ichida ko'rsatiladi Уа hisobotni qabul qilib olgan soliq idorasi xodimi 
tomonidan imzolanadi. Ushbu sanadan boshlab moliyayiy hisobot 
rasmiy е' 'оп qilingan deb hisoblanadi. . 

MoliyaYiy hisobotni tuzish sanasidan boshlab иni rasmiy e'lon 
qilish sanasigacha korxonalar xo'jalik faoliyatida ko'zda tutilmagan 
holatlaг уа hodisalar yuz berishi mumkin. Bunday holatlar уа 
hodisalaгni tasnif1ash, baholash, ulami tuzilgan moliyayiy hisobotga 
kiritish yoki kiritmaslik tartibi O'zbekiston Respublikasi Adliya 
vazirligi tomonidan 1998- yil 23- dekabrda 578- tartib raqam bilan 
гo'yxatga olingan 16- son BHMS "Kutilmagan' holatlaг уа 
buxgalteriya balansini tuzish sanasidan keyin xo'jalik faoliyatida 
yuz beradigan hodisalar" .bilan reglamentlashtirilgan. 

Ushbu ВН MS ga muyofiq, kиtilmagan holatlaг deganda, oxirgi 
natijalari (foyda yoki zarari) kelgusida noaniq hodisani (hodisalaгni) 
haqiqatda yuz berishiga qarab tasdig'iJ1i oladigan yaziyatlar уа holatlar 
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tllshllniladi. Buxgalteriya balansini tuzish davomida aniqlangan 
bunday holatlar, odatda, xo'jalik yнrituvchi subyektga foyda yoki 
zarar keltirishi mumkin. Misol uchun, hisobot tuzish vaqtida 
korxonaning u yoki Ьu debitori bo'lgan tashkilotning bankгotga 
uchraganligi to'g'risida ma'lumotning olinishi yoki kreditor tashkilot 
bilan sudlashish jarayonining davom etayotgan!igi уа undan 
kutilayotgan natijaning taxminan ma'lum bo'lishi, korxonada balans 
tuzish sanasidan uni e'lon qilish sanasigacha yuz bergan tabiiy 
ofatlardan ko'rilgan zararlar, yong'in, toshqin уа shu kabi 
favquloddagi hodisalarning oqibatlari, shu davrda korxonaning 
mulkiy holatiga ta'sir etadigan qimmatli qog'ozlar emissiyasiga doir 
operatsiyalarning yнz berishi, qimmatli qog'ozlarning qayta bahola­
nishi hisobot уili uchun tuzilayotgan moliyaviy hisobot ko'rsat­
kichlariga turlicha ta'sir etishi mumkin. Shuning uchun ham 
klltilmagan holatlarning natijalari kelgusida aniq bo'lsa-da, lekin 
muhimliligiga qarab, ular hali e'lon qilinmagan moliyaviy hisobotga 
kiritilishi yoki unga i10va qilinadigan tushuntirish xatida o'z aksini 
topishi lozim. 

Klltilmagan holatlar уа hodisalar 16- son BHMS ga muvofiq 
(р.5) ikkita guruhga bo'linadi: 

1. Kelgusida yuz beradigan va buxgalteriya balansini tuzish 
sanasida mavjud bo'lgan hodisalar - Ьи hodisalarning natijalari 
(foyda yoki zararlar) moliyaviy hisobotda hisobIash tamoyiliga 
muvofiq ularni yнz berish ehtimoli, summasini aniq topish imkoni 
borligiga qarab aks ettiriladi. Jumladan, zararlar hisobIash tamoyili 
уа yнqorida keltirilgan yнz berish ehtimoli уа zarar summasini геаl 
aniqlash imkoniyatlari mezonlariga ko'ra hisobotda quyidagi tartibda 
aks ettiriladi: 

Kutilmagan Kutilmagan holat Kutilmagan holat 
holatning yuz bo'yicha summa al1iq bo'yicha summa al1iq 

berish ehtimoli emas 

Ehtimoli. Ьог Zarar va Zarar va majburiyatlar 
mаJЪuгiуаt 'аг hisobIanmaydi, moliyaviy 
hisobIanadi _а hisobotga kiritilmaydi, 

moliyaviy hisobotga lekin tushuntirish xatida 
kirtiladi sababIari va kutilayotgan 

oqibatlari" ochib beriladi 

Ehtimoli yo'q 
HisobIash ham, ochib berish ham talab etil-
maydi 
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Moliyaviy hisobotni tиzish davrida mavjud bo'lgan kutilmagan 
holatlar bo'yicha foyda moliyaviy hisobotda quyidagi tartibda aks 
ettiriladi: 

Kutilmagan • Kutilmagan holat Kutilmagan holat 
holatning yuz bo'yicha summa aniq bo'yicha summa aniq 
beгish ehtimoli emas 

Ehtimoli Ьог Foyda HisobIash ham. ochib 
hisobIanmaydi. beгish ham talab 

tushuntiгish xatida qilinmaydi 
vujudga kelish 

ehtimoli boгligi 
ko 'гsatil adi 

Ehtimoli yo'q 
HisobIash ham. ochib beгish ham talab etil-
maydi 

2. Kelgusida yuz beradigan уа buxgalteriya balansini tuzish 
sanasida mavjud bo'lmagan hodisalar - Ьи hodisalar уа ulardan 
kutilayotgan natijalar (foyda уою zararlar) moliyayiy hisobotga 
Уа unga iloya qilinadigan tushuntirish xatiga umLlman aloqador 
hisobIanmaydi. Shuning uchun ular hisobotda Уа unga i\ova qilingan 
tushuntirish xatida umuman aks ettirilmaydi. 

Moliyayiy hisobotda uni rasmiy e'lon qi\gan sanadan keyin 
aniqlangan уа o'tgan hisobot daYriga taalluqli bo'lgan, lekin 
moliyayiy hisobotda aks ettirilmay qolingan hodisalar kutilmagan 
holatlar уа hodisalar hisobIanmaydi. Bunga misol qilib, qaysi Ыг 
sсhоt-fаktша summasining daromadga olinrnaganligi, xarajatlaming 
noto'g'ri hisobIanganligi уа bularning natijasida moliyayiy hisobot 
ko' rsatkichlarida xatoliklarga уо'l qo'yilganligini aytish mumkin. 
Soliq Kodeksiga muvofiq soliq tekshiruyiga qadar korxonaning 
o'zi tomonidan o'tgan hisobot уillаг bo'yicha topi\gan xatolarning 
tuzatilishi уа soliq idorasiga hisob-kitоbIагпi qayta topshirilishi 
moliyayiy jazolarga (репуа hisobIashdan tashqari) tortilmaydi. 
O'tgan yillarda уо'l qo'yilgan xatolarni korxonalar nafaqat 
o'zlarining kuchlari bilan, balki mustaqil auditorlik tashkilotlarini 
shartnoma asosida jalb etish уа auditorlik tekshiruYini o'tkazish 
orqali ham amalga oshirishlari mumkin. 
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? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
• 

1. Quyidagilarning qaysi biri to'g'ri? 

А) balans analitik hisob ma'lumotlari asosida tuziladi; 
В) balans bosl1 kitob та 'Iumotlari asosida tuziladi; 
С) balal1s daromad уа xarajatlarni aniqlash uchun tuziladi; 
О) balans moliyaviy hisobotning boshqa shakllari asosida tuziladi. 

2. Quyidagilarning qaysi ЫП to'g'ri? 

А) softushum balansda ko'rsatiladi; 
В) softushum pul oqimlari to'g'risidagi hisobotda ko'rsatiladi; 
С) softushum moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobotda ko'гsatiladi; 
О) softushum xususiy kapital to'g'risidagi hisobotda ko'rsatiladi. 

3. Moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobot ... 

А) balal1sdan' tashqari schotlar ma'lumotlari asosida to'ldiriladi; 
В) tranzit sсlюtlаг ma'lumotlari asosida to'ldiriladi; 
С) doimiy sсlюtlаг ma'lumotlari asosida to'ldiriladi; 
О) barcha schotlar ma'lumotlari asosida to'ldiriladi. 

4. Quуidаgilагпiпg qaysi ЫП xususiy kapital to'g'risidagi hisobotda 
ko'rsatiladi? 

А) dеЫtогlаmlпg voz kechilgal1 qaгzlari; 
В) хоdimlаl"Пiпg voz kechilgan qarzlari; 
С) bepul berisl1dan ko'rilgan zaraгlar; 
О) aksiyalar soni. 

5. Valuta kurslaridagi salbiy farqlar ... 

А) balansda aks ettiriladi; 
В) xususiy kapital to'g'risidagi hisobotda aks ettiriladi; 
С) moliyaviy natijalar to'g'risidagi hisobotda aks ettiriladi; 
О) pul oqimlari to'g'risidagi hisobotda aks ettiriladi. 

6. Konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotni ... 

А) sho'ba koгxona tuzadi; 
В) bosh koгxol1a o'zi uchun tuzadi; 
С) guruh uchun bosh korxona tuzadi; 
О) vazirlik tuzadi. 

7. Debitorlik qaгzining oshishi ... 

~ А) pul kirimini ko'paytiradi; 
В) pul kirimini kamaytiradi; 
С) pul chiqimini kamaytiradi; 
О) pul oqimiga ta'sir o'tkazmaydi. 
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8. Amortizatsiya xarajatlari ... 

А) pullik to'lovlami oshiradi; 
В) pullik to'lovlarni kamaytiradi; 
С) риl oqimiga ta'sir etmaydi; 
О) риl kirimini oshiradi. 

9 .... moliyaviy hisobotga kiritiladi. 

А) hisobot yilidan keyingi 10- yanvarda yuz bergan yong'indan 
ko'rilgan zarar; 

В) 10- yanvarda oldingi yil dekabr оу] uchun olingan suv to'lovi 
schoti; 

С) 10- yanvarda qimmatli qog'ozlarni qayta baholashda hisobIangan 
foyda; 

О) 10- yanvarda sud ajrimi uchun I1isobIangan to'lov. 

ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
me'yoriy hujjatlar "а adabiyotlar 

1. O'zbekistonRespubIikasining buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonul1i. 
1996- yil 30- avgustda qabul qilingan. 

2. Moliyaviy I1isobotl1i tayyorlash уа taqdim etish uchul1 konseptual 
asos.O'z.R. Adliya vаziгligidап 1998- yil 14- avgustda ro'yxatdan o'tgan, 
NQ 475. . 

3. BHMS NQ 1 "Hisob siyosati уа moliyaviy hisobot". O'z.R. Adliya 
vazirligidan 1998- уil14- avgustda гo'yxatdal1 o'tgal1. NQ 474. 

4. ВН MS NQ 2 "Asosiy xo'jalik faoliyatidan olingan daromadlar". 
O'z. R. Adliya vazirligidan 1998- уil 26- avgustda ro'yxatdan o'tgan, 
N2 483. 

5. BHMS N2 3 "Moliyaviy natijalar to'g'risida hisobot".O'z. R. Adliya 
vazirligidan 1998- уil 26- avgustda гo'yxatdan o'tgan. N2 484. 

6.BHMS N2 8 "Konsolidatsiyalashtirilgan moliyaviy hisobotlar уа 
sho'ba xo'jalik jamiyatlariga investitsiyalarning I1isobi" .O'z. R. Adliya 
vazirligidan 1998- уil 28- dekabrda гo'yxatdan o'tgan, N2580. 

7. BHMS N2 9 "Риl oqimlari to'g'risida hisobot". O'z. R. Adliya 
vazirligidan 1998- yil 4- noyabrda ro'yxatdan o'tgan. N2519. 

8. BHMS NQ 15 "Buxgalteriya balansi". O'z. R. Adliya vazirligidal1 
2003- yil 20- martda го'ухаtdап o'tgan, N21226. 

9. BHMS N2 16 "Ko'zda tutilmagan hollar уа buxgalteriya balansini 
tuzish sanasidan keyin xo'jalik faoliyatida yuz Ьеradigап hodisalar". O'z. R. 
Ad1iya vazirligidan 1998- yil 23- dekabrda гo'yxatdan o'tgal1. N2578. 

10. BHMS NQ 19 "ll1ventarizatsiyani tas11kil qilish уа o'tkazis11 ". 
O'z.R. Adliya vazirligidan 1999- yil 2- noyabrda гo'yxatdan o'tgan, 
N28З3. 
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11. BHMS N2 21 " Xo'jalik yurituvchi subyektlar moliyaviy xo'jaligi 
buxgalteriya hisobil1ing schotlar rejasi уа ul1i qo'llash bo'yicha yo'riq­
пота". O'z.R. Adliya vazirligidan 2002- yil 23- oktabrda ro'yxatdan 
o'tgan, N2 1181. 

12. Moliyaviy hisobot shakllarini to'ldirish tartibi. O·z.R. Adliya 
vazirligidal1 2003- yil 24- yal1varda ro'yxatdan o'tgan, Ng 1209. 

13. Mo1iyaviy hisobot shakllarini to'ldirish tartibiga o'zgartishlar уа 
qо'shimсlшlаr. O'z.R. Adliya vazirligidan 2003- yil 22- iyulda ro'yxatdan 
o'tgan, N2 1117-2. 

14. Choraklik уа yi1lik moliyaviy hisobotlarni taqdim etish to'g'risida 
nizom. O·z.R. Adliya vazirligidan 2000- yil 3- iyulda ro'yxatdan o'tgan, 
N2942. 

1 S. Choraklik уа yillik 11}0liyaviy hisobotlarni taqdim etish to'g'ri­
sidagi nizomga o'zgartirishlar уа qo'shimchalar. O'z.R. Adliya vazirligidan 
2002- yil 22- iyulda ro'yxatdan o'tgall, N2 942-1. 

16. Abdullayev А., Qayumov 1. ВuxgаltеriуаhisоЫ.т., 

"Minhoj" nashriyoti, 2002. 
17. Завалишина И.А. Практиканалоroобложения. Ищ,Дом 

"Мир экономики И права", Ташкент, 2003 .. 
18. З а в ал и ш и н а И. А. Бухrалтерский учёт по новому. 

ИЗП.пом "Мир экономики и права", Ташкент, 2003. 
19. Bobojonov О., Jumaniyozov К. Moliyaviy hisob. 

т., "Sharq" l1ashriyoti, 2002. 
20. U marova М., Eshboyev О'., Ahr'nadjonov Q. 

Buxgalteriya hisobi, т., "Mehnat" nashriyoti, 1999. 
21. G' u 1 о m о v а F. G '. Buxgalteriya hisobi bo'yicha mustaqil 

o'rganish uchun qо'llапmа.т., "Iqtisodiyot уа huquq dunyosi" nashriyot 
uyi, 2000. 
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III BO'LIM 

AUDIТ ASOSLARI 

XIV вов 1 AUDIТNING PREDMEТI VA 
METODI 

14.1. Auditning mohiyati, turlari, maqsadi уа vazifalari 

Bozor munosabatlariga asoslangan iqtisodiyotga o'tish xo'jalik 
yurituychi subyektlarning moliyayiy hisobotlarini xolis tekshiruy­
dan o'tkazisll, ularning aniqligini ekspert qilish, shu asosda 
moliyayiy hisobotga xolis xulosa berish, shuningdek, mayjud xato 
Уа kamchiliklarni bartaraf etish bo'yicha kasbiy maslallatlarni 
berish, hisob-kitoblarni tiklasll Уа yuritib berish, biznes reja Уа 
soliq deklaratsiyalarini tuzib berisl1dan iborot maxsus "audit" deb 
atalmish faoliyat turini, shuningdek, maxsus "audit" deb 
atalmish iqtisodiy fanni vujudga kelishiga asos soldi. Ushbu faoliyat 
turi Уа maxsus iqtisodiy [ап bizning mamlakatimiz hayotiga 
mustaqillikka erishilgandan keyin kirib kelgan bo'lsa, bozor 
munosabatlari rivoj\angan mamlakatlarda u juda uzoq yillardan 
beri maYjud уа rivojlanib kelmoqda. Mustaqil auditorlik faoliyati, 
manbalarga ko'ra, 150 yil oldin Уеугора mamlakatlarida paydo 
bo'lgan, uning vatani sifatida Buyuk Britaniya tan olinadi 1. 

Oxirgi о' n ikki yil icl1ida respubIikamizda auditga Ьо' Igan 
qiziqish, unga bo'lgan e'tibor keskin oshdi. Respublikamizning 
qonun chiqaruvcl1i organi Уа hukumati auditning ahamiyatini 
o'z yaqtida anglab МDН ichida birincl1ilar qatorida "Auditorlik 
faoliyati to'g'risida Qonun"ni mustaqilligimizning dastlabki 
yillaridayoq (1992- yil ) qabul qildi Уа uni hayotga tatbiq etdi. 
2000- yilda ushbl! qonun yangi tallrir Уа boyitilgan mazmunda 
qayta tasdiqlandi. O'tgan о'п ikki yil ichida respublikamizda 400 
tadan ortiq auditorlik tashkilotlari, иlаг atrofida jipslashgan 5000 
ga yaqin allditoгlar sinfi vujudga keldi. RespubIikamiz olimlari, 
iqtisodchilari alldit bo'yicha katta izlanishlami olib bordilar, allditga 

1 Qal'ang: Аудит. Учебник. Под редакuией п,}офессора В. И. 
Подольского. ЮНИТИ, Москва, 2000, 13- bet. 
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bag'ishlangan ko'pgina darslik уа o'quv qo'lIanmalar, ma'ruza 
matrilari, risolalar, i1miy maqolalar chop eti1di ' . Chet elda ko'p 
yillardan beri maxsus fan sifatida o'qitilib kelinayotgan auditga 
doir ayrim adabiyotlar rus уа o'zbek tillariga taIjima qilindi2. 

Xo'sh, audit o'zi nima? U nima uchun zantr? Qanday audit 
bugun bizga kerak? Auditning maqsadi, funksiya уа vazifalari 
nimalardan iborot? 

Harakatdagi qonunlarda, те 'yoriy hujjatlarda, darslik уа 
o'quv qo'lIanmalarida ushbu savollar turlicha yoritilgan. 

"Audit" - Ьи lotincha "auditing" so'zidan olingan bo'lib, 
rus tiliga o'girilganda ,$/иshayu ", rus tilidan o'zbek tiliga o'girilganda 
esa "eshitaтan" ma'nosini anglatadi. Rus уа o'zbek tillari leksikonida 
ushbu so'zning o'zi mavjud emas, shuning uchun ttni ko'chirma 
so'z sifatida to'lig'icha o'zgarishsiz ishlatish maqsadga muvofiq. 

"Auditor" - Ьи lotincha "attditor" so'zidan olingan bo'lib, 
rus tiliga "slushatel", "uchenik", "sledovatel" ma'nolarida taIjima 
etilgan.·1 Bizning tilimizga attditor so'zini rus tilidan taIjima etsak, 
u mos ravishda "eshituvchi", "o'qttvchi", "tergovchi" ma'nolarini 
ang]atadi. 

Ijtimoiy hayotda "audit" iqtisodiy tushuncha sifatida, jarayon 
sifatida, yuridik shaxslar faoliyati sifatida, tizim sifatida, o'zining 
nazariyasi уа metodologi.yasiga ega Ьo'lgan maxsus fan sifatida qaraladi. 
Ushbu sifatdagi auditning mohiyati adabiyotlarda turlicha e'tirof 
etilgan. 

"Audit - xo'jalik faoliyatini iqtisodiy tahlil etish уа nazorat 
qilishning nisbatan yangi yo'nalishi", ... "audit - Ьи biznesning 
o'ziga xos ekspertizasi", - deb e'tirof etgan uning mohiyatini 
rus olimi professor P.I. Kamishanov. 

I Qarang: Sanayev N, Nal'ziyev R. Audit, "Sharq" nashriyoti, 
Toshkent, 2001; Musayev Х. N. Audit, "Моliуа" nashriyoti, Toshkent, 
2003; Т о' 1 а х о' j а у е v а М. КОl1юпа moliyaviy ahvoli auditi. Toshkent, 1996; 
Rizoqulov А., Rahmonov 1. Auditni tashk.il qilish уа o'tkazish. Toshkent, 
1994; AliqBl0V S. Audit. Ma'ruzalar matni. SamDU. 1999; Справочник 
аудитора, Ассоциация бухгалтеров и аудиторов Республики Узбекистан. 

Тошкент, 1996. 
2Qarang: Э.А. Аренс, дж. К. Лоббек АудИТ. Москва",Финан­

сы и статистика", 1995; Робертс о н Дж. Аудит. Москва, КРМ Аудиторская 
фирма "Контакт", 1993; Д о д ж Р. Краткое руководство по CТ1iндapтaM 
и нормам аудита. Москва, "Финансы и CТ1iтистика", ИО ЮНИТИ, 1992. 

) Qaral1g: Камышанов П.И. ЗНАКОМТЕСЬ:АУДИТ, Москва,1994, 
4- bet. 
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"Audit - bu malakali mutaxassislar tomonidan korxonaning 
mo1iyaviy hisobotini уою u bilan bog'liq mo1iyaviy axborotni, bu 
I1isobot уою axborotning qonun уа boshqa normativ hujjatlarga 
muvofiqlik darajasi to'g'risida xulosa chiqarish maqsadida tadqiq 
etilisl1i", - deb ta'i<idlaydi professor М. М. To'laxo'jayeva 1. 

"Audit ( auditing) - Ьн daxlsiz kompetent xodim tomonidan 
axborotlarning belgilangan mezonlarga mosligini aniqlash va xolisona 
xulosa berish maqsadida xo'jalik tizimi to'g'risidagi axborotlarni 
to'plash уа baholash jarayoni"2. 

"Auditning mohiyati - bozor iqtisodiyoti sharoitida uning 
obyektiv iqtisodiy taraqqiyot qonunlari, kategoriyalari, xalqaro 
l1amjamiyatda tan olingan hamda ayrim olingan Ыг konkret 
mamlakatda атаl qilayotgan me'yoriy hujjatlaming talablariga mos 
teksl1iruv obyektida uning barcha faoliyatlari raqamlar yordamida 
ifodalangan, maxsus tizim asosida xulosa уа taklif1ar berishdan 
iborat", deb yozadi professor N. Sanayev'. 

Professor Х. N. Musayev auditning nlOhiyatini quyidagicha 
e'tirof etgan: "Audit - bu muayyan vakolatlar berilgan shaxslar, 
уа 'ni aHditorlar tomonidan xo'jalik yuritayotgan subyektlar 
faoliyatlarining respublikada qabul qilingan qonun-qoidalarga 
muvofiqligini tekshirisl1 уо'li bilan bal101asl1 уа xo1isona xulosalar 
berishdir" 4. 

O'zbekiston Respublikasining "Auditorlik fao1iyati to'g'risida 
qonuni"da (2- modda) auditning mol1iyatiga quyidagicha ta'rif 
berilgan: "Auditorlik faoliyati deganda, allditorlik tasllkilotlaJ1ning 
allditorlik tekshiruvlarini o'tkazish уа bosllqa shu bilan bog'liq 
professional xizmatlar ko'rsatish borasidagi tadbirkorlik faoliyati 
tllsl1llniladi" 5. 

YlIqoridagi ta'rif1ardan ko'rinib turibdiki, audit, Ыг tomondan, 
,jismoniy shaxslarning, ya'ni ~uditorlarning, ikkinchi tomondan, 

I Qarang: TO'laxo'jayeva М. М. MOliyaviy ahvo1ning audili. 
"Iqtisadiyot уа huquq dunyosi" l1ashriyot uyi, Tos11kent, 1996, 94- bet. 

, Qarang: Э.А.Аренс., дж.К. Лоббек. Аудит. М. Финансы и 
статистика. 1995,7- bet. 

, Q а га n g: S а n а у е v N., N а I'Z i у е v R. AlIdit. Dars1ik. "Sharq" l1as11li­
уа! matbaa aksiyadorlik kOlllpaniyasi Bosh tahririyati, Toshkent, 2001, 33- bet. 

4 Qarang: Musayev Х. N. Audil. Dal·slik. "Moliya" nashl'iyoli, 
Toshkelll, 2003, 18- bet. 

, Q а r а n g: O'zbekiston Respublikasi qОПllпi "Auditorlik j'aoliyati 
tO'g' risida". 2002- yil 25- Illayda qabu1 qilingall. 
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esa Ylllidik shaxslarning, ya'ni auditorlik tashkilotlarning tadbir­
korlik faoliyati I1isoblanadi. O'zbekiston RespubIikasining "Audi­
torlik faoliyati to'g'risida qonun"ining oxirgi tallririga muvofiq 
allditorlik faoliyati individuum, ya'ni alol1ida olingan jismoniy shaxs 
faoliyati bo'lishi mиmюп emas, alldit faqat maxslls litsenziyaga 
ega bo'lgan allditorlik tashkilotining tadbirkoгlik faoliyati hisobIanadi. 
Slluning bilan birga, auditorlik tashkilotlarining lIshbll tadbirkorlik 
faoliyati maxsus auditorlik sertifikatiga ega bo'lgan xodimlari 
tOnlOnidan amalga oslliriladi. Auditorlarning o'zi mustaqil o'z 
nomidan allditorlik faoliyati bilan shllg'ullanishi mumkin emas, 
respllbIikamiz qonunlariga muvofiq 1I1arga bllnday vakolat 
berilmagan. BlIndan kelib chiqib, auditni alohida shaxslarning 
faoliyati, harakati, tekshiruvi deb e'tirof etgan fikrlarga to'liq 
qo'shilib bo'lmaydi. Shllning bilan birga, "alldit" уа "allditorlik 
faoliyati" atamalarini Ыг xil mazmunda talqin etgan fikrlaгni Ьат 
to'g'ri deb hisobIab bo'lmaydi, chunki "alldit" уа "allditorlik [ао­
liyati" Ыг xil mazmllndagi sinonim so'zlar emas. 

Bizningcha, allditni yaxlit tizim sifatida qarash, allditoгlik 

faoliyatini esa ushbll tizimning атаНу tatbiqi deb qarash maqsadga 
mllvofiq. Tizim sifatida allditjarniyat rniqyosida mavjud bo'ladi. Yaxlit 
tizimni tashkil etuvchi auditni ichki уа tashqi auditga bo'lish 
mllmkin. Ichki audit iqtisodiyotning quyi bo'g'ini bo'lgan xo'jalik 
yurittlvchi subyektlarda ichki nazorat vositasi hisobIanadi. Tashqi 
alldit davlat уа xo'jalik yurituvchi subyektlar manfaatlari nнqtayi 
nazaridan mustaqil auditorlik tashkilotlari tomonidan o'tkaziladigan 
nazoгat vositasi hisobIanadi. Tashqi alldit davlat tomonidan 
те 'уопу hujjatlar asosida tartibga solinadi. Jumladan, bizning 
respllblikamizda tashqi auditni boshqaгish, unga metodologik 
rahbarlikni оНЬ borish, allditni o'tkazish tartib-qoidalarini aks 
ettiruvchi те'уопу hlljjatlarni ishlab chiqish, amaliyotga lIshbll 
hlljjatlarnijoriy qШsh, ularga аmаl qШпауоtgаn1igini nazorat qilish, 
ushbu tizim xodimlarini o'qitish уа sertifikatlash, malakasini 
оsl1iгish, attestatsiya qilish МоНуа vazirligi tomonidan amalga 
osl1iriladi. 

AlIditorlik faoliyati maxsus auditorlik tashkilotining boshqa 
yuridik shaxslarga ko'rsatayotgan xizmatlarining majmuasi, 
shuningdek, xo'jalik уипшусЫ subyektning maxsus bo'limlari уою 
xodimlarining tasdiqlangan nizomlarga ko'ra yuritayotgan ish faoliyati 
hisobIanadi. Auditorlik tashkilotlarining bunday faoliyatlari 
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shartnomalar asosida amalga oshirilganligi uchun ham u tadbirkorlik 
faoliyati hisobIanadi. Xo'jalik yurituvchi subyektning maxsus audit 
bo'limi уою ichki auditorlarining tasdiqlangan nizomlarga ko'ra 
yuritayotgan ish faoliyati tadbirkorlik fao!iyati hisobIanmaydi, balki 
ularning kasbiy isblari hisobIanadi. 

Auditning mohiyati uning taгkibiy komponentlarining 
mazmunida yoгqin паmоуоп bo'ladi. Bunday komponentlar 
quyidagilardan iboгat (14- chizmaga qarang). 

Auditning asosiy komponentlari 

Ichki Tashqi Iqtisodiy Ekspeгtiza 
nazorat nazorat tah1i1 

14- chizma. Аuditпiпg asosiy kоmропепtlаП. 

I с h k i па z о r а t - Ьи xo'jalik yurituvchi subyektlar mо­
liyaviy-xo'jalik faoliyatini rahbariyat tomonidan tasdiqlangan 
maxsus Nizom asosida doimiy nazorat qilib boruychi bo'limning 
уою xodimning (xodimlarning) ish faoliyati. Bunday nazoratni 
ichki audit bo'limi yoki ichki auditorlar оНЬ borishlari тиmЮп. 

т а s h q i па z от а t - Ьи mllstaqil auditorJik tasllkilot­
laгining kогхопаlагdа YLIZ bergan hodisa уа jarayonlarning, иlаг 
паЩаlаriпiпg qOnLlnlar Уа bosllqa me'yoriy hujjatlarga mosligini 
shartnoma asosida tekshirisll bo'yicl1a olib borgan isll faoliyati. 

I q t i s о d i у t а h I i I - Ьи korxonalarning moliyaYiy-хо'jаlik 
faoliyati уа uning natijalarini moliyayiy I1isob Уа hisobot JПа 'Iumotlari 
asosida qo'yilgan maqsad уа talabIarga muvofiq dinamik уа statik 
jillatdan izolllab berisll YLlzasidan olib borilgan ish faoliyati. 

Е k s Р е r t i z а - tLlzilgan buxgalteriya I1isobi Iшjjаtlаril1i, hisob 
registгlari уа moliyayiy 11isobotlaгni qonunlar уа boshqa rne'yoriy 
Iшjjаtlаг talabIariga mos kelisll darajasiga baho belisll YLlzasidan 
olib borilgan isll faoliyati. 
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1 n v е n t а r i z а ts i у а - Ьи korxona aktiYlari Уа majburiyat­
larining mayjud 1101atini aniqlash, ularni I1isob ma'lumotlariga 
mos kelisl1ini belgilasl1 bo'yicha amalga osl1irilgan ish faoliyati. 

Х о' о s а v а t а k 1 i fI а r - Ьи tekshiruY natijalari bo'yicha 
tekshiruyni belgilagan sllзxslаrgа faoliyatni yaxsl1ilasll, ma\jud kam­
Cl1iliklarni bartaraf etish borasida fikr Уа mulohazalarni o'zida 
mujassamlashtiIgan mЗXSllS rэsrniу Iшjjаtпi tayyorlashga doir ish faoliyati. 

К оп s а 1 t i n g - Ьи xo'jalik yuritUycl1i subyektlarga ularni 
qiziqtiruychi masalalar yuzasidan maslal1atlar berish borasida 
olib borilgan isl1 faoliyati. Auditorlik tasllki10tlari buxgalteriya hisobi 
уа hisoboti, moliya, soliq solisl1, biZl1es reja, menejmel1t уа boshqa 
sоl1Зlаг bo'yicl1a xo'jalik yuritUycl1i subyektlarga tuzilgan shartno­
mаlаг asosidagi konsalting faoliyatil1i alib borishlari mumkin. 

К а s Ь i у х i z m а t 1 а r - Ьи allditorlik tashkilotlarinil1g 
shartnomalar asosida xo'jalik yuritUYClli subyektlarga hisobni yuritib 
berish, uni tiklasll, soliq deklaratsiyalarini tuzib berish, biznes 
rejani tuzisll уа bosllqa kasb ishlaril1i bajarisll borasidagi ish faoliyati. 

Shunday qilib, yuqoridagi fikr уа mulоl1Зzаlагdаl1 kelib 
chiqqal1 holda audit уа auditorlik faoliyatlariga quyidagicha ta'rif 
berish mumkin. 

А u d i t - Ьи xo'jalik yurituychi suЬуеktlаrпiпg moliyayiy­
xo'jalik faoliyatini daYlat уа xo'jalik yurituychi subyektlarnil1g mап­
faatlari l1uqtayi l1azaridan qonunlar уа boshqa mе'уопу hujjatlarga 
mos kelishil1i icllki уа tаslщi l1azoratdan o'tkazish, tahlil уа 
ekspertiza qilish, slШl1iпgdеk kOl1salting уа boshqa turdagi kasbiy 
xizmatlarni ko'rsatisll tizimi. 

А u d i t о r 1 i k f а о 1 i у а t i - Ьи maxsus auditorlik tashkiloti­
l1il1g boshqa yuridik shaxslarga tadbirkorlik asosida ko'rsatayotgal1 
xizmatlaril1ing rnajmuasi, shuningdek, xo'jalik yurituvchi subyekt­
nil1g maxsus bo'lirnlari уою xodimlarining tasdiqlangan nizomlarga 
ko'ra yuritayotgan ish faoliyatidir.· 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida xo'jalik yurituvchi subyektlar 
faoliyatini yaxshilash уа rivojlantirisllda' auditorlik tashkilotlari 
tomonidal1 o'tkaziladigan tashqi auditnil1g о'rпi beqiyosdir. Quyida 
ushbu auditning turlariga, ulaming mohiyati, maqsadi уа yazifa­
lariga to'xtalib o'tamiz. 

O'zbekistqn RespubIikasining "Auditorlik faoliyati to'g'risida 
Qonun"iga muvofiq (9,1 О, 11- moddalar) x"o'jalik yurituvchi 
subyektlarda o'tkaziladigan tashqi audit, asosan, ikki turga bo'lil1adi: 

• majburiy audit; 
• tashabbusli audit. 
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Majburiy audit deganda, xo'jalik yurituvchi subyektlar tomo­
nidan hisobot уШ yakиni bo'yicha tuzilgan moliyaviy hisobotlarning 
aniqligini bilish maqsadida o'tkaziladigan audit tushuniladi. Qonunga 
asosan (lO-mоddа) quyidagi tashkilotlar har уili majburiy audit­
dan o'tishlari shart: 

• aksionerlik jamiyatlari; 
• banklar уа boshqa kredit beruvchi tashkilotlar; 
• sug'urta tashkilotlari; 
• Yl1ridik уа jismoniy shaxslarning mablag'larini to'plovchi 

investitsiya уа boshqa fondlar, 111arning boshqaruvcl1i kompaniyalari; 
• mablag'lari ушidik уа jismoniy shaxslarning ixtiyoriy 

ajratmalari I1isobidan shakllanadigan хауоуа уа boshqa ijtimoiy 
fondlar; 

• mablag'larining tashkil topish manbalari yuridik vajismoniy 
shaxslarning qonunlarda ko'zda tutilgan majburiy ajratmalaridan 
iborat bo'lgan budjetdan tasllqari fondlar; 

• ustav fondida davlat 1I11lshiga ega bo'lgan xo'jalik yurituvchi 
sllbyektlar. 

Majburiy holda o'tkaziladigan audit, odatda, kompleks xarak­
terga ega bo'ladi, shuningdek, LIShbu auditni moslik auditi deb 
lblm ataydilar. 

Komp/eks audit deganda, moliyaviy xo'jalik faoliyatini to'liq 
qamrab olgan auditorlik teksllirLlvi tushuniladi. 

Moslik auditi deganda, xo'jalik ушitllvсhi sLlbyektlarning 
moliyaviy I1isobotlarini harakatdagi qonunlar уа Ьоslща me'yoriy 
Iшjjаtlагgа mos ravishda tLlzilganligiga xulosa berish bilan 
yakllnlanadigan auditorlik teksllirLlvi tushuniladi. 

MajbLIГiy auditning o'tkazilislli davlat tomonidan nazorat 
qilinadi. O'zbekiston ResplIbIikasi Vazirlar Mallkamasining 2000-
yil 22- sentabrdagi "AlIditorlik faoliyatini takomillaslltirish уа 
aLlditorlik teksl1iruvlarining allamiyatini OSl1iriSll to'g'tisida" 365-
son qaroriga mllvofiq majbLIГiy aLlditorlik teksl1iruvidan o'tishi lozim 
bo'lgan xo'jalik yurituvchi sllbyektlar o'zlarining yillik moliyaviy 
hisobotlarini Ilisobot yilidan keyingi yilning 1- mayigacha allditorlik 
tekshiruvidan o'tkazishlari, aLlditorlik teksl1iruvi tanlOm bo'lgandan 
so'ng 15 klln icllida tegishli soliq idorasiga auditorlik xLllosasining 
belgilangan tartibda tasdiqlangan nllsxasini taqdim etishlari lozim. 
Ushbll qaror bilan tasdiqlangan "Majburiy auditol'lik tekshiruvi 
o'tkazilishidan bo'yin tovlagan!igi lIchun xo'jalik yurituvci1i 
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stlbyektlardanjarima undirisll tartibl to'g'risida nizom" ga mtlvofiq 
yuqorida keltirilgan tartibga аmаl qilmagan xo'jalik yurittlvchi 
subyektlarga nisbatan soliq idorasi tomonidan пюliуаviу jazo, ya'ni 
jarima belgilanadi уа Ьи jarima so1isl1 to'g'risidagi qaror topshi­
rilgan kundan boshlab 10 ktln mobaynida tlndiriladi. larimalar 
miqdori ushbu nizomga asosan qtlyidagicha belgi1angan: 

larimalar miqdori* Yillik mahsulot (ish. xizmat)laгni 
sotishdan olingan yalpi tushum miqdori 

(QQS Ыlап birgal ikda)** 

El1g kam oylik ish haqi El1g kam ish haqi miqdогiпi пg 500 
miqdori пil1g 100 barobari barob arigac ha 

Епg kam oylik ish haqi El1g kam ish haqi miqdОПI1.i пg 500 
miqdоп rring 300 barobari barobaridan 15 ming ЬагоЬапgасha 

El1g kam oylik ish haqi Епg kam ish haqi miqdorinil1g 15 miпg I 

miqdоп rring 500 ЬагоЬап barobaridan ort.iq 

* Jarimalar miqdorini aniqlashda eng kam ish /1Qqining jarima 
solish (о 'g 'risida qaror chiqarilgan sanadagi miqdoridan 
foydalaniladi. 

** Budjetdan tashqari уа xayriya jamg 'armalari uchun yalpi 
tushum deganda, amaldagi tushumlar, shu jum[adan, а 'zolik 
badallari tushuniladi. 

Tashabbusli audit deganda xo'jalik yurittlvchi stlbyektlar, 
shtlningdek htlqtlqni muhofaza qilisl1 organlari tasl1abbusi Ыlап 
o'tkaziladigan audit tushuniladi. Btlnday atlditning buyurtmac11ilari 
bo'lib xo'jalik yurituvchi subyektlarning o'zlari, ularning inves­
torlari, ta'sischi1ari, aksionerlari. slшпiпgdеk, oc11ilgan jinoiy 
ishlarni yakunlash maqsadida atlditni tayinlagan 11uquqni himoya 
qilish уа boshqa nazorat organlari (prokuratura, sud, icl1ki ishlar 
organlari, soliq qonunchiligini buzi1ishiga qarslli kurashisl1 
deportamentlari) 11isobIanadi. Tashabbusli audit kompleks уа tematik 
xarakterga ega bo'lishi титЮп. 

Tematik alldit deganda, xo'jalik yurituvchi subyektlarning, shtl­
ningdek boshqa qiziqtlvchi tomonlarning tasl1abbusi Ыlап xo'jalik 
yurituvchi stlbyektlar fao!iyatiga tegishli bo'lgall u уою Ьи оре­
ratsiyalarni, jагауопlашi, aniq aktivlar уа majburiyatlarni, moliya­
viy munosabatlarni, btlxgalteriya 11isobi1ling tegis11li bo'limlarini 
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yoki hu.ijatlarini auditorlik tekshiruvidan o'tkazish tushuniladi. 
Tematik auditda auditorlik xulosasi faqatgina tekshirish obyektiga 
nisbatan beriladi. Maqsadiga ko'ra, tematik audit tasdiqlovchi audit 
hisobIanadi, сlшпki uning natijasida auditorlar tekshirish obyekti 
bo'yicha mаvjшt holatlarni harakatdagi qonunlar уа boshqa 
те'уопу Iшjjаtlагgа mos kelish yoki kelmasligi to'g'risida xulosa 
beradilar. lqtisodiy adabiyotlarda tematik auditni turlicha bosllqa 
nomlar bilan ham ataydilar, masalan, moliyaviy audit, boshqaruv 
auditi уа boshqalar. 

Mo/iyaviy audit - Ьи xo'jalik yurituvchi subyektlarning 
moliyaviy holatiga ballO berish maqsadida o'tkazilgan audit. USllbu 
audit korxonalarning o'zlari, lIning investorlari уа ta 'sischilari, 
aksionerlari, kllzatllv kengashi уа nazorat organlari tashabbusi 
bilan o'tkaziladi. 

Boshqaruv auditi deganda, xo'jalik yurituvchi sllbyektlar Сао­
liуаtiпiпg Ьоslщаruv tizimi samaradorligini oshirish maqsadida 
amalga osllirilgan audit tllslшпilаdi. Boshqaruv aLlditining obyekti 
bo'lib xo'jalik ушitllvсhi sllbyektlarning tasllkiliy tllzilmalari 
(bo'linrnalari) faoliyati, xo'jalik jarayonlari, ularga sarf1angan 
xarajatlar уа boshqalar hisobIanadi. Ushbu alldit xo'jalik yuritllvclli 
sllbyektlar, 1I1arning ta'sischilari уа investorlarining tashabbllsi 
bilan o'tkaziladi. 

Allditning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat bo'ladi: 
• sllaгtnornalarda kO'rsatilgan kompleks yoki tematik alldit 

obyektlari bo'yicl13 l13rakatdagi qonunlar уа boshqa те 'yoriy 
hlljjatlarga атаl qilinganlikni aniqlash, mavjud kamchilikIami OCllib 
berisll; 

• xo'jalik yurituvcl1i subyektlarning buxgalteriya hisobi уа 
11isoboti 110Iatini baholash уа unga xulosa berisll; 

• mavjlld kamclliliklarni baгtaгaC etish bO'yiclla aniq tavsiya­
larni islllab clliqish; 

• xo'jalik yuritUVClli sllbyektlarga hisobni Yllritish, uni tiklash, 
soliq deklaratsiyalarini tllzisll, mavjud kamchiliklarni bartaraf 
etisllda arnaliy yordam ko'rsatish, maslahatlar berisll уа boshqalar. 

14.2. Auditning predmeti va obyektlari 

ALldit, Ыг tomondan, maxsus auditorlik tashkilotlarining 
faoliyati, ikkinchi tomondan, maxsus iqtisodiy lan sifatida o'zining 
predmetiga уа aniq obyektlariga ega. 
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Auditning predmeti deganda, auditorlik tekshiruvi o'tkazi1a­
digan obyektlar majmuasi tushuniladi. Xo'jalik yurituvchi 
subyektlarning moliyaviy xo'jalik faoliyati, ushbu faoliyatni 
tashkil etuvchi baгcha jaгayonlar va opeгatsiyalar, xo'jalik 
mabIag'lari, mabIag'larni tashkil topish manbalari, hisob­
kitobIar, o'zaro munosabatlar, moliyaviy xo'jalik faoliyati 
ko'rsatkichlari, ularni aks ettiruvchi boshlang'ich, oraliq va yig'ma 
hujjatlar, moliyaviy va statistik hisobotIar, xo'jalik yurituvchi 
subyektlarning rahbarlari hamda boshqa mas'ul va moddiy javobgar 
shaxslarning faoliyatIari, buyruqlar, qarorlar va boshqalar 
bunday obyektlar hisobIanadi. Faoliyat sifatida audit yuqorida 
keltirilgan obyektlarni tеkshiгish, ularga baho berish va biron­
Ыг xulosaga kelishni bildiгadi. Iqtisodiy fan sifatida audit 
belgi1angan obyektlarni tekshirish tartibini, rekshirish natijalarini 
chiqarish, "rasmiylashtirish va tatbiq etish usullarini o'rgatadi. 

Auditning predmeti va obyektlari belgilangan auditorlik 
tekshiruvining turiga, maqsadiga va иngа qo'yi1gan vazifalarga bog'liq 
bo'ladi. Misol uchun, kompleks auditning predmeti sifatida xo'jalik 
yurituvchi subyektning та 'Ium Ыг hisobot yillaridagi moliyayiy 
xo'jalik faoliyati olinishi титkin. Tematik auditning predmeti sifatida 
buxgalteriya hisobining ma'lum bir bo'lirni yoki moliyayiy xo'jalik 
faoliyatining aniq ko'rsatkichi tanlabolinishi mumkin. Bundan, 
auditning predmeti Уа obyektlarijuda keng qamroYli, degan xulosa 
chiqarish mumkin. 

Auditni faqat buxgalteriya hisobiga tegisbli deb o'ylamaslik kerak. 
Buxgalteriya hisobi, unda aks ettiriladigan obyektlar (1- bobga 
qarang), albatta, auditning muhim obyektlaridir. Shuning bilan 
birga boshqaruy hujjatlari (biznes-reja, buyruqlar, qarorlar, 
ustay, shartnomalar, bayonnomalar), mas'ul Уа moddiy jayobgar 
shaxslar faoliyati, ular o'.rtasidagi munosabatlar Уа boshqalar 
ham auditning muhim obyektlari hisoblanadi (15- chizmaga 
qarang). 
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I Auditning obyektlari I 
I 

1 ~ ~ 
Buxgalteriya hisobida Boshqaruy lщjjаt- Jismoniy shaxslar 
aks etuvchi barcha lап: faoliyati: 
obyektlar Оагауопlаг, Biznes reja Rahbarlar 
operatsiyalar, aktiylar, Ustav hujjatlari Mas'ul xodimlar 
majburiyatlar, xususiy Buyruqlar Moddiy jayobgar 
kapital, daromadlar, Qarorlar shaxslar 
xarajatlar, foyda Уа Вауоппотаlаг Ishchi Уа 
zararlar) Уа иlаг Xatlar xizmatchilar 
to'g'risidagi axborot- AПzalаг 
larni tashuychilar 
(bosI1Iang'icI1 hujjat-
lаг, jurnal-orderlar, 
qaydnomalar, bosh 
kitob, masl1inogram-
таlаг, moliyaviy 
hisobotlar уа ularga 
i1ovalar) 

15- chizma. Auditlling predmetini tasl1kil qiluvchi obyektlar. 

Audit [ап sifatida "MoliyaYiy hisob", "Boshqaruv hisobi", 
"Tarmoqlarda buxgalteriya hisobi", "Moliyaviy tahlil", "Bosh­
qaruv tahlili", "Moliya", "Soliq уа soliq solish" уа shu kabi 
korxonalarning moliyaviy xo'jalik faoliyatini turli jabhalarini 
o'rganuvchi barcha bosllqa iqtisodiy fanlar bilan сhатЬагсlшs 
bog'liqdir. Ushbu fanlarga doir iqtisodiy bilimlarsiz, Ыг tomondan, 
audit fanining mohiyatini to'liq tushunib bo'lmaydi, ikkinchi 
tomondan, auditni amaliy faoliyat sifatida o'tkazib bo'lmaydi. 
Bilimdon auditor Ьо' lish ushbu tizim xodimlaridan barcha iqtisodiy 
bilim sohalarining nazariy asoslarini, shuningdek, amaliy 
ko'nikmalarni chuqur bilishni taqozo etadi. 

14.3. Аuditпing metodi va uпda qо'llаnilаdigап usullar 

Audit tekshirish obyektlarining makon Уа zamonda mavjud­
ligiga, ularni doimiy riyojlanish dialektikasiga asoslanadi. Аупап 
shunday yondashish atlditning [ап sifatidagi metodini tashkil etadi. 
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Audit metodining mohiyati uning obyekt!arini aks ettirish уа 
o'rgal1iS!lda qo'llani!adigan usullarning mazmunida o'zining yorqin 
ifodasini topadi. Bunday usu11ar, jum1adal1, quyidagi1ardan iborat 
(16- c11izmaga qaral1g). 

I Auditning usullari I I 

н uijatlaslltirish 
Inventarizatsiya 

Вшщаltеriуа hisobi Baholasll 
~ va sud ekspertizasi '" Ka1kulatsiya ,. 

usullari ScllOtlaг 

1kkiyoqlama yozuv 
Balalls 
Hisobot 
Sud buxgalteriya 
ekspertizasi 

Gurulllasll usullaгi 
Indeks USLlli 
Jadval uSllli 

4 Talllil va matematik Zanjiгli almashtirish usuli 
statistika usullari Tanlov uSllli 

Anketa uSlIli 
Xrollometraj 
Test usuli 
Matematik dasturlash usuli 

16-chizma. Auditda qo'llaniladigall usullar. 

16- chizmadan ko'rinib turibdiki, auditor!ar auditorlik tekshi­
ruvini o'tkazishda buxga1teriya hisobida keng qo'llaniladigan 
usullardan to'lig'icha foyda!anadilar. Ushbll usullaming moi1iyati 
kitobning 2- bobida ochib berilgan. Audit tekshiruvini o'tkazishda 
buxga1teriya hisobi hujjat!arining va u1ardagi yozuv1arning 
haqqoniyligini (iniso! uchul1, imzolaming haqqoriiyligi, hujjatlarni 
ют to'ldirganligi va shu kabi!ami) aniq1as11 zarurati tug'ilishi 
mumkil1. Bunday hollarda hujjatlar sud-buxga!teriya ekspertizasi 
orqali tekshirtiri1adi. 
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Auditorlar tekshirish dayomida tegishli isbotlami yig'ish Уа 
jamlash uchun tanlab tekshirish, test, xronometraj o'tkazish, 
jadvallar tuzish уа shu kabi boshqa tahlil Уа matematik statistika 
usullaridan keng foydalanadilar. 

O'z-o'zini sinasb осЬоп testlar 

1. Quyidagilarning qaysi biri to'g'ri? 

А) audit buxgalteriya hisobining davomi; 
В) audit buxgalteriya hisobining dastlabki bosqichi; 
С) audit moliyaYiy hisobotga baho berish usuli; 
О) audit balans уа hisobotning boshqa shakJlaril1i tuzish usuli. 

2. Quyidagilarning qaysi biri to'g'ri? 

А) audit jismoniy shaxslar faoliyati; 
В) audit xususiy tadbirkorning faoliyati; 
С) audit maxsus litsenziyaga ega auditorlik tashkilotil1ing faoliyati; 
О) audit buxgalterlik firmasining faoliyati. 

3. Ish haqining to'g'ri I1isobIanganligini уа undan uslllal1malarni 
teksllirish ... 

А) kompleks audit hisobIanadi; 
В) tematik audit IlisobIanadi; 
С) boshqaruy auditi hisoblal1adi; 
О) moliyaviy audit hisoblanadi. 

4. Quyidagilarning qaysi biri auditorlik tashkilotining faoliyatiga taalluqli 
етзs? 

А) dеЫtогlагпiпg qarzlarini undirib berisl1; 
В) xodimlarga ish haqi hisoblab berisl1; 
С) qurilish obyekti loyihasini tayyorlab berish; 
О) aksiyalarga diYidend hisoblab berish. 

5. Prokuratura bllyurtmasi bilan o'tkazilgan audit haqini ... to'laydi. 

А) audit o'tkazilgal1 korxona; 
В) prokuratura; 
С) auditorlik firmasi; 
О) auditorlar. 

6 .... auditning obyekti hisoblanmaydi. 

А) риl kirimlari; 
В) риl chiqimlari; 
С) soliq tо'lоуlагi; 
О) soliq organining qarori. 



7 .... auditorlik tekshiгuvidan majbuгiy o'tadi. 

А) qo'shma koгxona; 
В) xususiy korxol1a; 
С) davlat korxol1asi; 
О) xoгijiy xususiy korxona. 

8. Ко'р sOl1li scllOt-fаktuгаlаг ... 

А) yalpi tekshiriladi; 
В) tal1lab tekslliгiladi; 
С) yoppasiga ekspertiza qilil1adi; 
О) иmиmаll, tekshirilishi shart 'emas. 

ВоЬ mavzularini mustaqi/ о 'rgan';sh uchun tavsiya etiladigan 
те 'yoriy hujjatlar va adabiyotlar 

1. O'zbekiston RеSРllЫikasiпil1g auditorlik faoliyati to'g'гisidagi qonuni. 
2000- yil 26- mayda tasdiqlal1gan. 

2. Auditorlik faoliyatini takomillashtiгish уа auditorlik tekshiruvlarillillg 
allamiyatil1i oshiгish to'g'risida. O'z.R. УМ ning 2000- yil 22- sentabrdagi 
365- son qarori. 

3. Auditorlik xlllosalaril1i soliq organlari уа boshqa l1azorat organlari 
tomonidan hisobga 01isl1 tartibi to'g'risida l1izom. O'z.R. УМ ning 2000-
yil 22- sentabrdagi 365- son qaroгi bilan tasdiqlangal1. 
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xv вов I AUDIТNING HUQUQIY УА 
TASHКILIY ASOSLARI 

15.1.Auditning huquqiy asoslari 

Audit, oldingi bobda aytib o'tganimizdek, daYlat tomonidan 
tапiЬgа solinadigan tizim. Bu 113т ichki, ham tashqi auditga 
taalluqlidir. 

Ichki auditning Iшqllqiу-mе 'yoгiy asoslaгi гespubIikamizda 
"Korxonalaг to'g'гisida QOnlln", "Buxgalteгiya hisobi to'g'гisida 
Qonun" hamda Ьоslща qonunlaг уа тe'yoгiy hujjatlaгda belgiIangan. 
Ushbu qOnllnlaг уа me'yoгiy Iшjjаtlагgа muyofiq xo'jalik yuгiUJychi 
subyektlarning rahbarlan ichki auditga doir hujjatlarni ishlab 
chiqishlaгi уа ulагgа атаl qilishlan lozim. 

Таslщi auditning huquqiy-me'yoгiy asoslaгi respubIikamizda 
yuqoгida keltiгilgan qonunlardan tasllqan "Auditorlik faoliyati 
to'g'гisida QOnlln", hukumat qaroгlaгi, allditorIik faoliyati milliy 
stапdапlагi (AFMS), yo'nqnomalar Уа bosllqa тe'yoгiy hujjatlaгda 
belgiIangan. 

29 ta moddadan iboгat "Auditorlik faoliyati to'g'nsida Qonun" 
auditning molliyatini, uning turlaгi, maqsadi Уа yazifalarini, 
auditorlik faoliyati bilan shug'ullanuycl1i tashkiIotlarning statusini, 
ya'ni ulaгni tuzisll Уа yopish taгtibini, auditoгlik faoIiyatini Iitsen­
ziyalash, litsеl1ziуаlагпi to'xtatisll уа bekor qilisll taгtibini, audi­
torlik tаshkilоtlагiпiпg, slшпiпgdеk, auditoгlar Уа ulагпiпg уот­
dаmсhilаriпil1g Iшquqlагi, majbtIГiyatlaгi Уа jауоЬgагliklагiпi, 
auditoгlik tekslliruYi паtijаlаriпi гаsmiуlаsi1tirish уа tatbiq etish 
tапiЫпi belgilab beruychi asosiy Iшjjаt hisоЫапаdi. 

Qonunga 1l11lyofiq, tashqi audit гespubIikamizda faqatgil1a 
maxsus Iitsепziуаgа ega bo'lgan auditoгlik tashkilotlaгi tоmопidап 
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amalga oshiriladi. Auditorlik tashkilotlari qОПLшlагgа asosan faqat 
jismoniy shaxslar tomonidan xususiy korxonalar уа kompaniyalar 
statusida (mas'uliyati cheklangan jamiyat, firma, yopiq aksionerlik 
jamiyati ko'rinishlarida) tashkil etiladi. Davlat organlari уа xo'jalik 
Yl.lrituvchi subyektlarning ta'sischiligida al.lditorlik tashkilotlarini 
tuzish qat'iyan тап etiladi. 

Auditorlik tashkilotlarini tuzishda, shuningdek, \Jlar faoliyatini 
litsenziyalashda ma'lum tartibIarga атаl qilinadi, jumladan, 
qonunning 5- moddasiga, shuningdek, O'zbekiston RespubIikasi 
Vazirlar Mahkamasining 2000- yil 22- sentabrdagi "Auditorlik 
faoliyatini takomillashtirish уа auditorlik tekshiruvlarining ahami­
yatini oshirish to'g'risida" 365- son qarori уа ushbu qaror bilan 
tasdiqlangan "Auditorlik faoliyatini amalga oshirish uch\Jn a\Jditorlik 
tashkilotlariga litsenziya berish tartibi to'g'risida nizom" ga m\Jvofiq: 

• auditorlik tashkilotlari ustav kapitalining eng kam miqdori 
ta 'sis etish sanasida eng kam ish haqining kamida 1200 barobariga 
teng bo'lishi kerak; 

• ushbu ustav kapitalining eng kamida 51 foizi bitta уою Ыг 
nechta auditorlarga tegishli bo'lishi kerak; 

• auditorlik tashkilotining shtati kamida ikkita auditordan tashkil 
topishi lozim; 

• auditorlik tashkilotining rahbari, albatta, auditor bo'lishi 
kerak. 

Auditorlik tashkilotlarining llstav kapitalini shakllantirish 
muddati boshqa yuridik shaxslar singari tashkil etilgan kundan 
boshlab Ыг уil hisobIanadi. Ushbu m\Jddatda o'z \Jstav kapitalini 
shakllantirmagan auditor1ik tashkilotlari yuridik statusga ega 
bo'lmaydilar уа qonun hujjatlariga muvofiq yopilishi lozim. 

Auditorlik tashkilotlari auditorlik faoliyati bilan faqat litsenziya 
olgan kundan boshlab shug'ullanish huquqiga ega bo'ladilar. 
Litsenziya olgan kungacha o'tkazilgan auditorlik tekshiruvi qonuniy 
hisobIanmaydi, ushbu tartibga атаl qilmagan auditorlik 
tashkilotlarining faoliyati Моliуа vazirligining buyrug'i bilan 
to'xtatiladi, tegishli holda uning litsenziyasi bekor qilinadi. 

Qonunga уа nizошga muvofiq auditorlik faoliyatini litsenziyalash 
O'zbekiston RespubIikasi Moliya vazirligi tomonidan belgilangan 
tartibda amalga oshiriladi. Olingan litsenziya besh yil muddatda kuchga 
ega. Ushbu muddat tugagach, auditorlik tashkiloti auditorlik 
faoliyatini faqat yangi litsenziya olgan kundan boshlab davom 
ettirishi mumkin. 
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Qonun auditorlik tashkilotlari xodimlarining statusini belgilab 
beruvchi asosiy hujjatdir. Auditorlar, auditorlarning yordamchilari 
bunday xodimlar qatoriga kiradi. Qonunga muvofiq (3, 4-
moddalar): 

• а u d i t о r"- kvalifikatsion sertifikatga ega bo'lgan jismoniy 
shaxs. Bunday kvalifikatsion sertifikat O'zbekiston Respublikasi 
Moliya vazirligi tomonidan tasdiqlangan o'quv dasturiga muvofiq 
maxsus kurslarni bitirgan уа malaka sertifikati uchun ushbu vazir­
likning buyrug'i bilan tasdiqlangan davlat attestatsiyasi komissiyasiga 
imtihonlaгni muvatТaqiyatli topshirgan shaxslarga beriladi . 

• а u d i t о r у о r d а m с h i s i - kvalifikatsiya sertifikatiga ega 
bo'lmagan, audit tekshiruviga auditor topshirig'i bilan qatnashgan, 
lekin auditorlik hisobotiga, auditorlik xulosasiga, auditorning 
ekspert xulosasiga imzo chekish huquqiga ega bo'lmagan jismoniy 
shaxs. Auditorlaгning yordamchilari auditorlik tasllkilotiga mehnat 
shatnomalari asosida ishga olinadi. Ulaгning yordamchi sifatida 
ishlagan vaqtlari auditorlik kvalifikatsion sertifikatini olish uchun 
zarur bo'lgan ish stajiga qo'slliladi. Auditorlarga tegishli bo'lgan 
ma'lumotlaгni sir saqlash talabi auditorlaming yordamchilariga 
ham to'liq taalluqlidir. 

Auditorlik tashkilotlari qonunga muvofiq (6- modda) quyidagi 
IlUquqlarga ega: 

• auditorlik tekshiruvini o'tkazish to'g'risida qaгor qabul qilish 
uchun xo'jalik yurituvchi subyektning ta'sis IlUjjatlari hamda 
bllxgalteriya hisobi уа moliyaviy hisobot bilan oldindan tanishib 
chiqish; 

• auditorlik tekshiruvi o'tkazilayotganda xo'jalik yurituvchi 
subyekt amalga oshiгayotgan moliyaviy xo'jalik faoliyati biJan bog'liq 
hujjatlaгni to'liq hajmda olish, shuningdek, LIShbu hujjatlarda 
hisobga olingan har qanday mol-mulkning уа majburiyatlaming 
amaldagi holatini tekshirish; 

• auditorlik tekshiruvini o'tkazish davomida yuzaga kelgan 
masalalar bo'yicha xo'jalik yurituvchi subyektning moddiy javobgar 
shaxslaridan og'zaki уа yozma tushuntiгisblar olish hamda auditorlik 
tekshiruvi uchun zarur bo~lgan qo'shimcha та 'ILlnlOtlarni olish; 

• uchinchi shaxslar tomonidan yozma tasdiqlangan axborot­
lami xo'jalik yurituvchi subyektdan olish; 

• xo'jalik yuritllvchi ishonchli auditorlik xLllosasini tllzish 
uchun zаПIГ bo'lgan barcha axborotlarni taqdim etmagan taqdirda 
auditorlik tekshiruvini o'tkazishdan bosh tortisll; 
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• auditorlik tekshiruvini o'tkazishda ishtirok etishga auditorlarni 
уа boshqa mutaxassislarni belgi1angan tartibdajalb etish уа boshqalar. 

Auditorlik faoliyati to'g'risidagi qonunga (7- modda) muvofiq 
attditorlik tasllkilotlari faqat auditorlik faoliyati bilan shug'ulla­
nishlari lozim, USl1bu faoliyatni yuritishda ular o'z zimmalariga 
quyidagi majburiyatlarni olishlari kerak: 

• qonun hamda qonun hu.ijatlari talabIariga rioya etish; 
• auditorlik tekshiruvi o'tkazilayotgan xo'jalik yurituvchi 

subyektga tegishli litsenziyani hamda auditor (auditorlar)ning 
malaka sertifikatini taqdim etish; 

• olingan уа to'plangan axborotlaming maxfiyligiga rioya qilish; 
• auditorlik hisobotida moliyaviy xo'jalik operatsiyalarining 

qonuniyligi buzilish hollarini hamda ularni bartaraf etisll yuzasidan 
taklif1arni aks ettirisll; 

• mansabdor shaxslar уа xodimlar tomonidan zarar yetka­
zilganligi aniqlangan taqdirda Ьи haqda xo'jalik yurituvchi subyekt 
rahbariyatini (mulkdorni) xabardor qilish, USllbu dalillarni 
auditorlik 11isobotida qayd etish, zarur hoIlarda auditorlik tekshiruvi 
natijalarini ma'lum qilish uchun qonun hu.ijatlarida belgilangan 
tartibda qatnasllchilarning (aksiyadorlarning) umumiy yig' ilisl1i 
chaqirilishini talab qiIish vaboshqalar. 

Auditorlik tеkshiruvidал har уiIi o'tkazilgan, oxirgi ikki yil 
uchun ularning har ЫЛgа ijobiy auditorlik xulosalariga ega bo'lgan 
уа budjet oldida boqimandalik qarziga ega bo'lmagan xo'jalik 
yurituvc!1i subyektlar O'zbekiston RespubIikasi Vazirlar Mahka­
masining 2000- yil 22- sentabrdagi 365-son qarori bilan tas­
diqlangan "Auditorlik xulosalarini soliq organlari уа boshqa nazorat 
organlari tomonidan hisobga olish tartibi to'g'risida nizom"ga 
muvofiq oxirgi tekshirish o'tkaziIgandan keyin, kamida 24 oydan 
oldin soliq organlari уа boshqa nazorat organlari tomonidan 
tekshirilmaydi. Ви, o'z navbatida, auditorlik tashkilotlariga katta 
mas'uIiyat уа jаvоЬgагlikлi yuklaydi. Yuqorida nomi zikr etilgan 
nizomga asosan, soIiq уа boshqa nazorat organlari tomonidan 
beIgiIangan tartibda o'tkazilgan tekshirishlarda auditorlik xulosa­
siлiпg xo'jalik yurituvchi subyekt moIiyaviy xo'jalik faoliyati natija­
Iariga muvofiq emasIigi aniqlangan taqdirda, !lSl1bu auditorlik 
xulosasi noto'g'ri deb hisobIanadi, shuningdek, auditorlik tashki­
Ioti, uлiпg auditori (auditorlari) qonunda nazarda tutilgan javob­
garlikka tortiladi. Ushbujavqbgarlik auditorIik tekshiruvi o'tkazilgan 
xo'jalik yurituvchi subyektga soIiq уа majburiy to'lovlami noto'g'ri 
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hisob-kitob qilinganligidan yetkazilgan zaraгlami qoplash, litsenziya 
faoliyatini vaqtincha to'xtatish, uni bekoг qilish, auditorlarning 
malaka sertifikatini bekor qilish, ataylab qi1ingan holatlar uchun 
qonun doirasida jinoiy javobgaгlikka tortishgacha jazo choralaгini 
qo'IIashdan iboгat. 
, Auditorlik tashkilotlaгi qonunga muvofiq (17- modda) 
auditorlik tekshiruvidan tashqaгi mijozlarga kasbiy xizmatlaгni 
(hisobni yuгitib beгish, uni tiklash, soliq hisob-kitоbIагiпi tuzib 
berish, moliyaviy xo'jalik faoliyatini tahlil qilish, maslahatlaг 
beгish уа boshqalar) ko'rsatishlaгi ham mumkin. Ushbu kasbiy 
xizmatlarning qonun doirasida to'g'гi o'tkazilganligiga auditorlik 
tashkilotlaгi xuddi auditorlik teksl1iruvi singaгi javobgardirlar. 

Qonunga muvofiq (16- modda) auditorlik tashkilotlaгi kasbiy 
xizmatlar ko'rsatgan xo'jalik yuгituvchi subyektlarga Ыг vaqtning 
o'zida auditorlik tekshiruvini ham o'tkazib beгishlaгi mumюп emas. 
Bundan tasl1qaгi, qonunning 16- moddasiga muvofiq auditoгlik 
tekshiruvini o'tkazishda boshqa ma'lum cheklovlar ham mavjud, 
jumladan, auditorlik tekshinlvini o'tkazayotgan auditor (auditoг­
lar) xo'jalik yuгituvchi subyektning rahbarlaгi уа Ьоslща mansabdoг 
shaxslari Ыlап yaqin qarindosh bo'lmasligi, ushbu xo'jalik 
yuгituvcl1i subyektda mulkiy yoki shaxsiy nomulkiy manfaatlarga 
ega bo'lmasligi, davlat 110kimiyati уа boshqaruv organlarining, 
shllningdek, xo'jalik boshqaruv organlaгining mansabdor s11axslari 
bo'lmasligi, аупап teksl1irisl1 o'tkazilayotgan korxonaning xodimi, 
mulk isl1tirokcI1isi, aksiyadoгi bo'lmasligi lozim. 

Auditning huquqiy-me 'yoгiy hujjatlaгi icl1ida auditorlik faoli­
yati bo'yicha ishlab chiqilgan milliy standartlar (AFMS) ham 
katta ahamiyat kasb etadi. AFMS lаг "Auditorlik faoliyati to'g'lisida 
Qonun" asosida ishlab cl1iqilib, auditning 1I уою Ьи jil1atlaгini, 
lIni o'tkazisl1 tartibIaгi, usul уа usll1bIaгi, auditorlarning harakatlaгi 
уа boshqa tomonlaгini amaliyotga tatbiq etishda asos bo'ladigan 
me'yoгiy lшjjаtlагdiг. AFMS lаг O'zbekiston RespllbIikasi Moliya 
vazirligi tomonidan ishlab cl1iqiladi уа Adliya vazirligidan ro'yxatga 
o'tgan sanadan 10 kundan keyin kllchga kiгitiladi. ResplIbIikamizda 
oxirgi 4 yilda quyidagi AFMSlar qablll qilingan уа amaliyotda 
qo'IIanilmoqda: 
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Ro'yxatga 
AFMS 

AFMS ning nomi olingan 
kodi vaqti va AFMS ning qisqacha izohi 

tanib 
raqami 

3-AFMS Auditni rejalash- 1999-yil Auditni rejalashtirish 
tirish 10-поуаЬг, bo'yicha talabIar Уа 

NQ837 те 'yorlar belgilangan 

4-AFМS Mijozl1ing faoliyati 1999-yil Mijozning faoliyati (biz-
(bizl1esi) Ыlап ta- 3-sel1tabr, nesi) Ыlап tal1isl1ish tar-
l1ishish NQ810 tibi Уа те'уогlап belgilan-

gan 

5-AFMS Auditor ishining 1999-yil Auditor ishining sifatini 
sifatil1i nazorat qi- 3-sentar, nazorat qilisll me'yorlari 

lish NQ811 aniqlallgan уа belgilangall 

6-AFMS AlIditni hujjatlash- 1999-yil Auditorlik tashkilotlari (au-
tirish 3-selltabr, ditorlar) tomonidan audit-

NQ812 ning ishchi hlliiatlarini tay-
yorlash bO'yicha yagona 
talabIari belgilangan 

9-AFMS MlIhimlilik уа audi- 1999-yil Auditorlik isboti уа xatari 
torlik xatari 3-sentabr, bo'yicha те 'yorlar уа 

NQ 813 talabIar belgilangall 

IO-AFМS Moliyaviy hisobotda 1999-yil Moliyaviy hisobotdagi boshqa 
yoritiladigan boshqa 23-selltabr, ma'lumotlardan foydalanish 
axborotlar NQ 822 tanibi уа talabIari belgilan-

gan 

II-AFМS Ma'lumotlami kom- 1999-yil Ma'lumotlami kompyuterli 
pyuterli ishlovi sha- 23-sel1tabr, islllovi sharoitida auditni 
roitida auditni o'tka- NQ 823 o'tkazisll tanibi уа те'уог-
zish lап belgilangall 

13-AFMS Analitik protsedu- 1999-yil Analitik tekshiruYda qo'lIa-

ralar 3-sentabr, niladigan analitik protsedu-
NQ 814 ralar уа ularga qo'yiladigal1 

mе'уогlаг belgilangan 
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14-AFМS Auditorlik tanlovi 1 999-yil Auditorlik tanlovi, unga 

3-sentabr, bo'lgan talablar уа mе'уог-

М 815 'аг belgilangan 

16-AFMS Ekspert"ishidal1 foy- 1 999-yil Auditoгlik tekshiгuviga eks-

dalanish 3-sentabr, pertni jalb etish уа uning ish 

М 816 faoliyati natijalaridan foyda-
lal1ish bo'yicha auditoгlik 
tashkilotining haгakatlari 
belgilangan 

~4-AFMS Moliyaviy 11isobotda 2001-yil Moliyaviy hisobotda buzib 
buzib ko'гsatishlaг 31-iyun, ko'гsatishlaг al1iqlangal1da 
al1iqlanganda audi- NQ 1045 auditoгlik tashkilotining 
toгlik tashkilotil1il1g haгakatlari belgilangan 
haгakati 

25-AFMS Auditoгlik teksl1i- 2003-yil Auditoгlik tekshiгuvini o't-
гuvini o'tkazishda lO-mаrt, kazishda me'yoгiy-11u-
me'yoriy-huquqiy М 1223 quqiy hujjatlaгga атаl 
hujjatlaгga атаl qilinisl1ini tekshirisl1 те'-

I 
qilinishil1i tekshi- yoгlari уа tartibi belgilal1gal1 
гish 

I 

31-AFMS Xo'jalik yurituvchi 2001-уil Xo'jalik yurituvchi subyekt- I 
subyektning faoli- 21-iyun, ning faoliyati bilan tal1i- ! 
yati bilal1 tanishish NQ 1043 shish tartibi уа unga qo'yi-

ladigal1 talablaг belgilangal1 

50-AFMS Auditoгlik dalillaгi 2002-уil Auditoгlik teksl1iгuvi paytida 
18-aprel, olingan auditoгlik dalilla-
NQ 1128 гinil1g miqdoгiga, sifatiga,I 

shul1ingdek, ushbu dаlillаП1i , 
olish maqsadida bajaгiladigan 

I 

amallaгga nisbatan talabIaг 
belgilagan 

55-AFМS O'zaro bog'liq 2003-уil O'zaгo bog'liq shaxslaг ы- I 
sllaxslaг o'rtasidagi 3-mart, 'ап bog'liq bitimlaгni alliq-I 
bitimlaг bo'yicl1a N21224 lasl1 maqsadida auditoгlik 

auditoгlik dalillaгilli tasl1kilotlaгi tomol1idal1 Ьа- I 
olish taomillaгi jaгiladigan auditoгlik taomil-I 

laгi kO'гsatilgan 
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56-AFMS Moliyaviy hiso- 2003-yil Moliyaviy Ilisobotl1i tuzish 

botl1i tuzish sana- 23-aprel, sal1asidan keyingi 11Odi-
sidan keyingi ho- Ngl236 salar уа ularni moliyaviy 

disalar hisobotda aks ettirisll tartibi 
belgilal1gan 

60-AFMS Boshqa auditorlar 2003-yil Boshqa atlditorlar ish Гао-
ish faoliyati natija- 2-mart , liyati natijalaridan foydala-
laridan foydalal1isll Ng 1221 nish tartibi уа те 'yorlari 

be1gilangan 

70-AFMS Auditor hisoboti уа 2001-yi1 Auditorlik hisoboti уа то-
moliyaviy hisobot 10-mart, liyaviy hisobot to'g'risida аtl-
to'g'risida auditorlik Ng 1016 ditorlik xulosasiga qo'yila-
xulosasi digal1 talabIar уа те 'yoгlaг 

belgilangan 

80-AFMS Maxsus savoll1i tek- 2003-yil Maxsus savolni teksllirisll 
shirish l1atijalaгi 19- fevral, natijalari Ьо'уiсlш atlditoг 
bo'yicha auditor- Ng 1220 hisobotini tuzisll tal"tibi 
ning hisoboti belgilangan 

9O-AFMS Auditorlik tashki- 2001-yi1 Auditoгlik tashkilotlarining 
lotlaril1ing pгofes- 10-mart, pгofessional xizmatlaгiga 

siona1 xizmatlari Ng1017 talabIar belgilangal1 

Auditorlik teksl1iruvi bo'yicha auditorlik tasl1l<ilotlari o'zlarining 
ichki standartlari (tartibIari) ni ham yaratishlari mиmЮп. BUl1day 
standartlar, masalan, auditorlik tashkiloti rahbari tomonidan 
tasdiqlangan ichki tartib-il1tizom, kompleks уа tematik auditorlik 
tekshiruvil1ing dasturlari, auditorlik hisobotlari уа xulosalarni 
tayyorlash уа topshirish tartibi Уа Ьоs!щаlаг bo'lishi mumkil1. Icllki 
standart!ar harakatdagi qonul11ar Уа auditorlik faoliyatining milliy 
standartlari ta!abIariga mos kelishi kerak. 

15.2. Auditning tashkiliy asoslari 

Auditni tashki! etishni shartli ravishda quyidag! to'rtta bosqichga 
bo'lish mumkin. 

1. Auditni boshlashga qadar bo'lgan bosqich. Ushbu bosqichda 
quyidagi ish!ar ama!ga oshiriladi: 

• audit o'tkazuychi subyektning yozma buyurtmasi qabul qilinadi; 
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• audit o'tkazuvchi subyektga audit o'tkazishga allditor уиЬо­
rilib, audit o'tkazuvchi stlbyekt, uning I1isob уа hisobotining dast­
labki holati o'rganiladi, auditning obyektlari, ish hajmi, auditorlik 
xatarining darajasi belgilanadi; 

• audit o'tkizuvchi subyekt nomiga audit o'tkazish majbu­
riyatini oIish to'g'risida гozilik xati tayyorlanadi, ushbu xatda audit 
o'tkazisll shaгtlari, jtlmladan, auditorlik xatari darajasi ko'rsa­
tiladi; 

• audit o'tkazisll sl1aгtlari o'zaгo kelishilgandan so'ng audit 
o'tkazish to'g'risida sllaгtnoma tuziladi; 

• auditning dasturi tuziladi уа uni o'tkazish grafigi belgilanadi; 
• auditorlar o'гtasida funksional majbtlriyatlar o'zaгo taqsim­

lanadi, ularga yordamchilar belgilanadi. 

2. Auditorlik tekshiruvini o'tkazish bosqichi. Ushbtl bosqichda 
tasdiqlangan dasturga muvofiq audit obyektlari tanlangan usuIlarda 
teksl1iruvdan o'tkaziladi. 

3. Auditorlik tekshiruvi natijalarini jamlash уа rasmiylashtirish 
bosqichi. Ushbu bosqichda atlditorlik tekshiruvi mа'IUПlОtlагi 
(isbotlari) har Ыг obyekt bo'yiclla jamlanadi. Ma'lumotlar 
(isbotlar) jadvallar ko'rinishida jamlanadi. Barcha ma'lumotlar 
(isbotlar) jаmlапgасh, yozma· auditorlik I1isoboti tayyorlanadi. 
Auditorlik I1isobotida barcl1a kamclliliklar ko'rsatiladi уа tllarni 
baгtaraf etish Ьо' yicl1a tavsiyalar beriladi. 

4. Auditorlik tekshiruvi natijalarini tatbiq etish bosqichi. 
Ushbu bosqicllda auditorlik tekslliruvi natijalari muhokama etiladi, 
aniqlangan clletlanishlar bo'yicha tllZatishlar, qayta hisob-kitоbJаг 
amalga oshiriladi. TlIzatilgan hisobot bo'yicha auditorlik xulosasi 
beriladi. 

Quyida aLldi tni tasllkil еtishпiпg 1- bosqicllida amalga 
oshiriladigan islllаrпiпg уа ttlzilаdigап hujjatlaming mohiyatiga 
Ю'хtаliЬ o'tamiz. . 

Audit о 'tkazuvchi subyektning yozma buyurtmasi - bLl xo'jalik 
yurituvchi suЬуеktпiпg atlditorlik tashkilotiga Ьегgап rasmiy xati 
- murojaatnomasi bo'lib, uпdа qaysi hisobot davri UChtlll, qапdау 
obyektlar bo'yicha auditning aniq turini o'tkazib berisll bo'yicha 
sllartnoma tuzisll so'raladi. Yozma buyurtma buytlftmaclli 
korxonaning rallbari tomonidan imzolanadi. 

Buyurtmachida о 'tkaziladigan dastlabki kuzatishlar. Вuпdау 
kuzatishni aLldito,·lik tasllkilotinillg rahbari yoki uпiпg уаюl etib 
yuborgan auditori amalga oshiradi. Dastlabki kuzatisllda korxo-
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nanil1g ta'sis hujjatlari o'rganib chiqiladi, unil1g yuridik statusil1ing 
to'liqligi al1iqlal1adi, bosh kitob уа moliyaviy hisobot ma'lumotlari 
dastlabki vizual l1azoratdan o'tkaziladi. Korxonal1il1g moliyaviy 
xo'jalik faoliyati ko'rsatkichlari, jumladan, bal1krotlik belgilari 
o'rganiladi, operatsiyalar уа ularga tegisl11i hujjatlarning sorii уа 
11ajmi aniqlal1adi. Hujjatlaming sifati, ttlar ma'lumotlaril1il1g I1isob 
ma'lumotlari bilal1 uyg'unligi tanlab tekshiriladi. Korxol1ada ichki 
nazorat tizimil1ing mavjudligi, uning ta 'sirchal1ligi ballOlanadi. Ви 
kuzatishlar audit teksi1iruvi Ьо'уicl1З isl1 hajmini aniqlashga, 
auditorlik xatari darajasini belgilasl1ga, slШl1il1gdеk, ish qiymatini 
kelisl1isl1ga asos bo'ladi. 

Audit Ьо 'yicha ish hajтi. Auditorlik teksl1iruvida auditorlar 
tomol1idal1 bajariladigal1 ishning l1Зjmi auditorlik tekshiruvinil1g 
turiga, obyektlar sOl1iga, operatsiyalar уа ular Ьо'уiсl1З tuzilgal1 
bosl1lal1g'icl1 Iшjjаtlаг sOl1iga, hisobl1i yuritish 1101ati уа usullariga, 
soliq to'lovlari tarkibiga уа boshqalarga qarab taxminlanadi. Ish 
l1Зjmiпi I1ЗГ Ыг teksl1iruv obyektiga sarf1al1ishi mumkin bo'lgan 
kunlar soniga qarab 11ат belgilash титЮп. 

Auditorlik хагап - Ьи auditorlarnil1g o'zlariga bog'liq уа bog'liq 
bo'lmagan sabablarga ko'ra moliyaviy I1isоЬоtl1iпg to'g'riligi bo'yicha 
auditorlik xulosasini berishda уо'l qo'yilishi mumkil1 bo'lgan 
xatolarning baholal1gan miqdoгi. USl1btl xatolarl1il1g miqdori, 
odatda, foizlaгda ifodalal1adi, ul1i so'mlarda 11ат ifodalash тиmЮп. 
Auditorlik xataril1ing daгajasi atlditoг tomonidal1 dastlabki 
kuzatuvl1i o'tkazish vaqtida al1iqlal1adi. 

9- SOI1 AFMS "Auditorlik isboti уа xatari" ga muvofiq, dastlabki 
kuzatish vaqtida ballOlal1adigan umumiy auditorlik xatarining 
darajasi quyidagi итит qabul qilingal1 matematik model yordamida 
topiladi: 

AR = IR х CR х DR 

Ви yerda: AR (audit risk) - umumiy auditoгlik xatarining 
darajasi, уа'ni moliyaviy I1isobotga 110to'g'ri xulosa berisll ehtimoli; 

IR (inherent risk) - ichki xo'jalik xatarining darajasi, ya'ni 
hisobdagi xatolar ehtimoli; 

CR (control risk ) - nazorat tizimi xatari darajasi, ya'ni ichki 
nazorat tiziminil1g samarasizlik ehtimoli; 

DR (detectiol1 risk) - xatolami topa olmaslikdan vujudga 
keladigan xatar darajasi, ya'ni xatoni topa olmaslik ehtimoli. 

!chki хо Jalik xatari (lR) deganda, xo'jalik yurituvchi subyekt­
ning moliyaviy hisobotiga ishonchsizlikni tug'diradigan ichki xo'jalik 
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omillaridan vujudga keladigan xatar tushuniladi. Bunday xatar, 
masalan, bosh buxgaltemi yoki buxgalterlarni hisobot yilida ko'p 
marotaba o'zgartirilganligidan, ularning malakasi pastligidan, 
me'yoriy hujjatlar bilan ta'minlanganlikning past darajasidan, 
buxgalteriya xodimlari o'rtasida funksional majburiyatlarning 
taqsimlanmaganligidan, ish jarayonlaridagi doimiy uzilishlar уа 
xodimlarni majburiy qo'shimcha ta'tillarga chiqarib yuborilgan­
Iigidan, ish haqining o'z vaqtida berilmayotganligidan, sotish 
hajmining o'tgan yillarga nisbatan kamayganligidan уа boshqa 
hollardan kelib chiqadi. Ushbu xatarni auditor qanchalik past 
darajada belgilasa, xulosa qilishda u shunchalik ko'p xatoga yo'l 
qo'yishi mumkin. Ви bilan u o'zining umumiy auditorlik xatari 
darajasini kam belgilagan hisobIanadi. lchki xo'jalik xatari darajasi 
qanchalik yuqori deb belgilansa, auditorlik isbotini talab qiladigan 
dalillaгni yig'ish soni shunchalik ko'p bo'lishi lozim. Faqatgina 
auditorlik isbotini ko'p yig'ib, auditor o'z xatosini minimumga 
yetkazishi mumkin. 

Nazorat tizimi xafari (CR) - Ьи auditoming korxonadagi ichki 
nazorat tizimining mavjud holatiga, uning ta'sirchanligiga bergan 
bahosidan kelib chiqadigan xatar. Icllki nazorat tizimining 
mavjudligi, uning ta'sirining kuch1i1igi, samarali faoliyat ko'гsata­
yotganligi auditoгning xulosada kam xato qilishining muhim оmili 
hisobIanadi. Nazorat tizimi xatarining past darajada belgilanishi, 
albatta, auditor tomonidan yig'iladigan isbotlar sonining kama­
yishiga olib keladi, Ьи, o'z navbatida, auditorning umumiy 
auditorlik xatarining ortishiga sabab bo'ladi. 

Xatolarni (ора olmaslikdan vujudga keladigan xatar (DR) 
deganda, auditor tomonidal1 o'tkazilgan auditorlik tekshiruvida 
mavjud xatolaгni topa olmaganligidan kelib cl1iqadigan xatar 
tushuniladi. Auditor isbot уа dalil1ami qanchalik kam to'plasa, ushbu 
xatarnil1g darajasi shunchalik yuqori bo'ladi, mos ravishda 
auditoming итиПliу auditorlik xataгi darajasi ham shunchalik yuqori 
bo'ladi. Auditor isbot уа dalillarni qanchalik ko'p to'plasa, xatolaгni 
topa olmaslikdan vujudga keladigan xatari shunchalik past bo'ladi. 

Xatolarlli topa olmaslikdall vujudga keladigal1 xatar darajasini 
umumiy auditorlik xatarinil1g belgilangal1 darajasi,· shuningdek, 
ichki xo'jalik xatari уа l1azorat tizimi xataril1ing belgilal1gan 
darajalaridall kelib chiqqan holda, yuqorida keltirilgal1 matematik 
model bo'yicha quyidagicha topish mumkin: . 

DR = AR / IR х CR 
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Misol. Aytaylik, auditor dastlabki kuzatishdajoyda solig'i hisob­
kitobi Ьо 'yicha xatar darajalarini taxminan quyidagicha baholadi: 
/R- 80 %, CR- 70%, AR-I %. 

USl1bu holda DR = 0,01/0,8 х 0,7 = 0,018, ya'ni umumiy 
auditorlik xatari o'rtacha 1,8 % ni tashkil etadi. Aytaylik, korxona 
o'rtacha Ыг yilda 10 mln. so'm miqdorida foyda solig'i to'loychi 
deb hisobIasak, auditorning tekshirish oldidan belgilagan umumiy 
xatari ushbu soliqni tekshirishda 180 ming so'mgacha xatoga yo'l 
qo'yish ehtimolini bildiradi. Demak, DR - xatoni (ора olmaslik 
ehtimoli qanchalik katta bo'lsa, noto'g'ri xulosa berish ehtimoli 
shunchalik yuqori bo'ladi. IR Уа CR darajalarini auditor qanchalik 
katta belgilasa, ya'ni ularga qanchalik ko'p ishonchsizlik bilan qarab, 
isbotlar sonini oshirsa, AR ning belgilangan darajasi 1 foizdan 
oshmasa, xatoni topmaslik ehtimoli shunchalik kam bo'ladi, bu 
- ishonchli auditorlik xulosasiga erishish mumkinligini bildiradi. 

Auditorlik xatarlarining turlari bir-birlari bilan uzyiy bog'liq 
hisoblanadi. Ularning darajalarini to'g'ri baholash auditor 
tomonidan to'planishi lozim bo'lgan isbot Уа dalillaгning sonini, 
ya'ni uning ish hajmini to'g'ri aniqlashga imkon beradi. Auditorlik 
isboti sonlarining auditorlik xatari turlari darajasi bilan aloqalarini 
quyidagicha ifodalash mumkin: 

Umumiy lehki хо'- Nazorat Xatolaгni Zaгuг 

auditoгlik jali k xatari tizi mi xatari topmaslik bo'lgan 
xatari (AR) (lR) (CR) xataгi isbotlaг 

(DR) soni 

Yuqori Past Past Yuqoгi Кат 

Past Past Past O'гtaeha O'гta 

Past Yuqori Yuqori Past Ко'р 

O'гtaeM О'гtaеhз O'гtaeM O'гtaeha O'гta 

Yuqoгi Past О'гtaеhз О'гtaеhз O'гta 

Auditorlik tekshiruvini о 'tkazish Ьо 'yicha rozilik xati - bu 
dastlabki kuzatishlar tugagach, buyurtmachiga taqdim etiladigan 
hujjat. U о' zida dastlabki kuzatishlar natijalarini, auditorlik 
tekshiruYi bo'yicha hisobIangan ish hajmini, auditorlik xatarining 
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darajasini, taklif etilayotgan qiymatni, ishni bajarish bo'yicha 
taklif etilgan muddatlami, bajaruychilami Уа boshqalami aks ettiradi. 

Auditorlik faoliyati (о 'g 'risida shartnoma - Ьи auditorlik 
tashkiloti Уа xo'jalik yurituychi subyektlar o'rtasida auditorlik 
teksl1iruYi yoki boshqa kasbiy xizmatlar ko'гsatish bo'yicha o'zaro 
munosabatlarga status beruychi yuridik hujjat. Ushbu shartnomada 
auditorlik faoliyatining aniq turi (auditorlik tekshiruyi, konsalting, 
buxgalteriya hisobini Yllritish, buxgalteriya hisobini tiklash уа shu 
kabi Ьоslща kasbiy xizmatlar), ularning qaysi dayr uchun o'tkazili­
shi, o'tkazilish muddatlari, tomonlarning huquq Уа majburiyatlari, 
jayobgarliklari, ishning qiymati, foгs-major holatlar Уа boshqalar 
aniq ko'rsatiladi. Auditorlik faoliyati bo'yicha tuziladigan shart­
nomalardan namunalar 2,3- iloyalarda keltirilgan. 

Auditorlik tekshiruvi dasturi - Ьи auditor tOnlOnidan tuzila­
digan, auditorlik tashkiloti rahbari Уа buyurtmachi tashkilot rahbari 
tomonidan tasdiqlanadigan hlljjat. Dastur tekshiriladigan obyekt­
lar, jarayonlar, operatsiyalar, sayollar ro'yxatini, tekshirish mud­
datlarini. shuningdek, jalb etiladigan auditor yordamchilarining 
familiyasi, ismi-sharifini уа buyurtmachi tashkilot tomonidan jalb 
etiladigan mas'ul хоdimlагпiпg familiyasi уа ismi-shariflarini o'z 
ichiga oladi. AtJditorlik dаstшi shartnomaga iloya sifatida уою alohida 
hujjat sifatida tasdiqlanadi. Auditorlik dasturidan патипа 4- iloyada 
keltirilgan. 

Auditorlik tashkiloti rahbarining buyrug'i - Ьи tuzilgan shart­
пота уа dasturga muyofiq xo'jalik yurituychi subyektlarga auditorlik 
tekshirllYiga safarbar etilgan auditorlar Уа ularning yordamchilari 
shaxslarini tasdiqloychi hujjat. Ushbu buyruq auditorlik tashkilotida 
auditorlarga уа ularning yordamchilariga bajargan ishlari uсhllП 
mehnat haqini hisobIashga ham asos bo'ladi. Auditorlik tekshiruYiga 
auditorlarni safarbar etish to'g'risidagi buyruqdan патипа 5-
iloyada keltirilgan. 

? • O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 

1. Quyidagilarning qaysi biri to'g'ri? 

А) audit qonun ustuvorligiga daxldor emas; 
В) audit qonun ustuvorligiga bo'ysunadi; 
С) aLldit standartlari те 'уопу hujjat hisobIanmaydi; 
D) audit standartlari birincl1i darajali me'yoriy Iшjjаtdiг. 
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2. Auditor ... 

А) malakali buxgalter; 
В) malaka sertifikatiga ega jismol1iy shaxs; 
С) maxsus litsenziyaga ega jismoniy shaxs; 
О) taftisl1chi. 

З. Auditor yordamchisi ... 

А) malaka sеrtШkаtgа egajismoniy shaxs; 
В) Iitsenziyaga egajismoniy shaxs; 
С) boshqaruychi; 
О) auditorlik I1isobotida imzo huquqiga ega bo'lmagan auditorlik finnasi 

xodimi. 

4. Quyidagilarning qaysi ЫП auditorlik tashkilotil1il1g huquqiga kirmaydi? 

А) debitorlardal1 ma'lumotlarning tasdig'ini so'rash; 
В) buyurtmachi axborotlaril1i prokuraturaga yetkazish; 
С) moddiy jayobgar shaxslardan tushuntirishlar olish; 
О) korxona faoliyatining ta'sischilar yig'ilishidagi muhokamasida 

qatnashish. 

5. Auditorlik tashkilot\ari ... tuzilmaydi. 

А) qo'shma korxona sifatida; 
В) yopiq aksionerlik jamiyati sifatida; 
С) ocl1iq aksionerlik jamiyati ko'rinisl1ida; 
О) xususiy korxona sifatida. 

6. .., auditorlik tekshiruYidan majburiy o'tmaydi. 

А) qo'sl1ma korxona; 
В) aksionerlik jamiyati; 

С) daYlat korxonasi; 
О) хаупуа fondlari. 

7. Prokuratura buyurtmasi bilan o'tkazilgan audit shartnomasi ... tuziladi. 

А) audit o'tkazi\gan kОJ'Jюпа Уа prokuratura o'rtasida; 
В) prokuratura Уа auditorlik tashkiloti o'rtasida; 
С) auditorlik firmasi Уа korxona o'rtasida; 
О) uch tomonl1ing ishtirokida. 

7. Auditorlik tekshiruvi to'g'risida shartnoma ... tuziladi. 

А) dastlabki kuzatishsiz; 
В) dastlabki kuzatish natijalari asosida; 
С) sud organining tavsiyasi bilan; 
О) soliq organining qarori bilan. 

8. Ichki xo'jalik xatari past bo'lsa ... 

ЗЗ4 

А) ko'p sonli isbotlar yig'iladi; 
В) kam sonli isbotlar yig'iladi; 



С) yoppasiga ekspeniza qШl1аdi; 
D) IIIlll1man, tekshiгish shan bo'lmaydi. 

9. NaZOI,1l tizimi xataгi past bo'lsa ... 

А) ko'p sonli isbotlar yig'iladi; С) auditorlik xataгi o'nacha bo'ladi; 
В) kam sonli isbotlar yig'iladi; D) auditorlik xataгi past bo'ladi. 

10. Auditorlik xataгi yuqoгi bo'lsa ... 

А) ko'p so111i isbotlar yig'iladi; С) yoppasiga tekshiгish qilinadi; 
В) kam sonli isbotlar yig'iladi; D) xatoni topish xatari past bo'ladi. 

ВоЬ mavzular;n; mustaqil o'rgan;sh uchun tavs;ya 
etilad;gan те 'yor;y hujjatlar ,а adabiyotlar 

1. O'zbekiston RespubIikasinil1g auditorlik faoliyati to'g'risidagi qonuni. 
2000- yil 26- mayda tasdiqlal1gan. 

2. Auditorlik faoliyatini takomillashtiгisll уа auditorlik tekshiruvlarining 
ahamiyatil1i oshirish to'g'гisida. O'z.R. УМ ning 2000- yil 22- sentabrdagi 
365- son qaгori. 

3. Auditorlik xulosalaril1i soliq organlaгi уа boshqa nazorat organlari 
tomonidan hisobga olish tanibi to'g'гisida nizom. O'z.R. УМ ning 2000-
yil 22- sentabrdagi 365- son qaгoгi bilan tasdiqlangal1. 

4. Majbuгiy auditorlik tekshiruvi o'tkazilishidan bo'yil1 tovlaganligi 
uchtln xo'jalik yuгituvchi subyektlardan jaгima undirish tanibi tO'g'гisida 
l1izom. O'z.R. УМ nil1g 2000- yil 22- sel1tabrdagi 365-sol1 qaгoгi bilal1 
tasdiqlangan. 

5. Auditorlik faoliyatil1i amalga oshirish uchun auditorlik tashkilotlariga 
litsel1ziya beгish tanibi to'g'risida nizom. O'z.R. УМ nil1g 2000- yil 22-
sel1tabrdagi 365- son qaгori bilan tasdiqlangal1. 

6. Auditor malaka senifikatil1i beгish tanibi to'g'risida nizom. O'z. R. 
Adliya vazirllgidan 2000- yil 13- oktabrda гo'yxatdan o'tgan, Ng977. 

8. Аудит. Учебник. под редакцией профессора В. и. Подольского. 
юнити, Mo~квa, 2UUu. 

9. А Р е н с Е. А., л о б б е.,; Д ж. К. Аудит. Москва, 
"Финансы и статистика", 1995. 

10. Додж Р. Краткое руководство по стандартам и нормам 
аудита. Москва, "Финансы и статистика", НО ЮНИТИ, 1992. 

11. К а р и м о в Н. Ф. Техника npoведения аулита. Методическое 
пособие, Ташкент, 2002. 

12. М u s а у е v х. N . Audit. "Moliya" nasllriyoti, Toshkel1t. 2003. 
13. Sal1ayev N., Narziyev R. Audit. "Sharq" nasllriyoti, 

Toshkent, 2001. 



XV/ ВОВ 
KORXONALAR MOLIYAVIY-XO'JALIK 
FAOLIYAТI AUDIТINI O'TКAZISHNING 
METODOLOGIK ASOSLARI 

16.1. Аuditпi о'tkаzishпiпg umumiy metodologik tartibi 

Xo'jalik ушituvсhi subyektlar faoliyatini kompleks yoki tematik 
audit tekshiruvidan o'tkazisll auditni tasllkil etishning 2-
bosqichini tasllkil etadi. Ushbu bosqichni allditorlar 1- bosqicl1da 
tllzilgan dasturga mllvofiq olib boradilar. Dasturga kirgan 11аг Ыг 
mavzll yoki obyektni tekshirishda auditorlar та 'Ium ketma-ket!ikka 
ата! qilisl1lari, tekshirishni yuqoridan pastga qarab yoki pastdan 
yuqoriga qarab teksllirisll usullaridan birida amalga oshirislllari lozim. 
Bizningcha, pastdan yuqoriga qarab teksl1iris!l eng qulay lIsLI!dir. 

Ushbu usulga muvofiq, auditor l1ar Ыг obyekt bo'yicha 
та '!lImotlarni bosl1lang'ich hujjat!ardan tortib, to I1isobotda aks 
ettiri!gan ko'rsatkichgacha tizinllab chiqadi. Auditor barcha teksl1i­
risll obyekt!ari to'g'risidagi ma'lumotlarni boslllang'ich hujjatlar 
asosida o'zining kompyuteriga kiritib boradi, oraliq ma'llImotlarni 
oylik, cllOraklik, yarim yillik, to'qqiz oylik уа yillik davrlar bo'yiclla 
jamlaydi. Boshlang'ich hujjatlar bo'yiclla isbotlarni to'plash 
cllOg'ida ulaming to'g'ri tllzilganligini tekslliradi, ulardagi baho!arni 
уа soniy-sllmmaviy miqdorlarni shartnomalar bilan taqqoslaydi. 
Наг oylik ma'lumotlarning Bosh kitobdagi mos schotlarning 
ma'lumotlari bilan lIyg'unligini teksl1iradi. To'plangan ma'lumot­
larni "Buxgalteriya balansi", "Moliyaviy natijalar to'g'risida 
I1isobot" уа hisobotning boshqa shakllarida aks ettirilgan ma'lllmotlar 
bilan taqqoslab ko'radi. To'plangan isbotlarni I1isob уа hisobot 
ma'lumotlari bilan mos kelislli tekshirilayotgan obyekt I1isobi to'g'ri 
olib borilganligidan, mos kelmasligi esa xato уа kamchiliklarga уо'l 
qo'yilganligidan darak beradi. Mos kelmaslik allditordan 
chetlanisl1lar bo'yicha keyingi isbot-u dalillarni yig'ishni talab 
etadi. XlIddi shunday ketma-ketlik, та 'lumotlarni yig'ish tartibi 
auditning barcha obyektlari bo'yicha amalga oshiriladi. 

Slшпdау qilib, auditorlik teksl1iruvi barclla obyektlar bo'yicl1a 
quyidagi umumiy metodologik tartibga ата! qilingan holda 
o'tkazilishi lozim (17- cl1izma). 



Buxgalteriya balansi уа hisobotning boshqa sllakJlarinil1g ko'rsatkichlari 

Bosh kitob ma'lumotlari 

Analitik hisob registrlari уа qayd etish juгnallari та 'lunlOtlari 

Xo'jalik faoliyati kO'rsatkichlarini tasdiqloychi boshlang'ich hL1ijatlar 

17- сьита. Auditni o'tkazishl1ing шnuтiу metodologik taгtibi. 

Xo'jalik ушituусl1i sllbyektlar faoliyatini auditorlik teksl1iruvi­
dan o'tkazishda quyidagi ketma-ketlikka атаl qilinishi, sllllningdek, 
quyidagi ishlar oldinma-ketin bajarilishi kerak. 

1. Auditning aniq obyektlari va ularni tekshirish ketma-ketligi 
belgilanadi. Obyektlaгni tekshirishda ketma-ketlikni to'g'ri tanlash 
ham katta rol o'ynaydi, chunki obyektlar ham hisob nuqtayi 
nazaridan, ham tekshirish nuqtayi nazaridan Ыг-Ып bilan uzviy 
bog'liq hisobIanadi. Bizningcha, yнridik statusi to'liq bo'lgan 
xo'jalik yнrituvchi subyekt\arning yillik moliyaviy hisobotlari bo'yi­
cha o'tkazilayotgan auditda иning obyektlari quyidagi ketma-ketlikda 
tekshirilishi lozim: 

• moliyaviy natijalar to'g'risida hisobotning kO'l'satkichlari 
(daromadlar, tannarx, davr xarajatlari, shu jumladan, xarajatlarga 
kiruvchi soliqlar уа majburiy to'lovlar, soliq bazasiga qayta qo'shila­
digan xarajatlar, asosiy faoliyatdan olingan boshqa dаюmаdlаг, 
moliyaviy faoliyatdan olingan natijalar, soliqqacha foyda, soliqqa 
tortiladigan foyda, daromad (foyda)dan soliqlar, sof toyda); 

• buxgalteriya balansi уа moliyaviy hisobotnil1g boshqa 
shakllarining moddalari (har Ыг modda ko'rsatkichlali boshlan­
g'ich hujjatlar asosida buxgalteriya hisobi sсhоtlагi yozllvlari 
bo'yicha tekshirib chiqiladi); 

• qonunlar уа boshqa те'уопу hujjatlarga ата! qilisll holati; 
• mol-mulk but\igi, mansabdoI' уа moddiy javobgaI' shaxslar 

faoliyati. 
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2. Har blr obyekf Ьо 'yicha tek.shirish fesflari tuzib chiqiladi va 
ular Ьо 'yicha isbot-u dalillar 10 'planadi. 

з. Har blr obyekf Ьо 'yicha tekshirish natijasi aniqlanadi, 
уа 'ni auditor lekshirgan obyekt Ьо 'yicha hisob та 'lumotining 
(о 'g 'riligini tasdiqlaydi yoki unda qanchalik chetlanish borligini 
isbotlab beradi. Tekshirish natijalari tegisl1li oraliq уа yig'ma jadvallar 
ko'rinishida rasmiylaslltiriladi. Yig'ma jadvallaгning ma'lumotlari 
oraliqjadvallaгning yakuniy ma'lumotlari bilan to'liq mos bo'lishi 
kerak. Chetlanishlar mavjud obyektlar bo'yicha ushbu chetla­
nishlaгning miqdorini, ulaгning nima hisobidan kelib chiqqanligini 
ko·rgazmali ifodalaydigan analitik jadvallar tuziladi. Tuzilgan 
jadvallar natijalari auditoгning hisobotida aks ettiriladi уа ular 
izohlab beriladi. 

Oldingi bobda aytib o'tganimizdek, har Ыг tekshirisll obyekti 
bo'yicha auditor титюп bo'lgan auditorlik xatarini, ya'ni xatoga 
уо'l qo'yish ehtimolini belgilashi, ushbu ehtimolni imkoni boricha 
yo'qqa chiqarishi lozim. 

Quyida yuqorida keltirilgan umumiy metodologiya asosida xo'jalik 
yurituvchi subyektlarning moliyaviy natijalari ko'rsatkichlari уа 
balal1s moddalarinil1g auditorlik tekshiruvidan o'tkazish tartibiga 
to'xtalib o'tamiz. 

16.2. Korxonalar moliyaviy xo'jalik faoliyatining asosiy 
ko 'rsatkichlarining auditi 

Korxonalar moliyaviy хо'.; .llik faoliyatining asosiy ko'rsatkich­
larini audit tekshiruvidan o'tkazish.,::;a "Moliyaviy l1atijalar to'g'risida 
hisobot", d1romad уа xal"ajatlarni aks ettiruvchi vaqtinchalik 
schotlaming Bosh kitobdagi hisob vara(1alarinil1g ma'lumotlari, 
ularga guv.:>hlik beruvchi boshlang'ich Ja oraliq hujjatlar asos 
Ьо'IiЬ hisubIanadi. Moliyaviy xo'jalik f; юliуаtiпiпg asosiy ko'r­
satkkhlari bo'yicha asosiy obyektlar, lIlarni tekshirish ketma­
ketligi, tekshirishdan olinishi lozim bo'lgrn natijalar, shuningdek, 
auditorlarning mumkin bo'lgan xatarlari quyidagilar Jan iborat 
bo'ladi. 
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Auditni o'tkazish 1 
ketma-ketligi 

Audit tekshiruvi 
natijalari I 

Митюп bo'lgan 
auditorlik xatari 

1. Sof sotish hajmi bo'yicha. 

1. Sotisll turlari 
al1iqlanadi. 
2. Schot-fakturnlar уа 
kirim kassa orderlari 
bo'yicha sotish hajmi 
hisobot davrlari 
bo'yicha jamlab 
clliqiladi. 
3. Schot-fakturnlar уа 
kirim kassa orderlari­
ning to'g'ri tuzilganligi, 
ishопсlшоmаlаming 
borligi уа haqqoniyligi, 
ulardagi baholaming 
shartnomalar bilal1 
mosligi tekshiriladi. 
4. Oldindal1 
to'lovsiz, barter, 
naturn 110Ilarida amalga 
oshirilgal1 sOlisll 
hajmlari al1iqlal1adi. 
5. Наг oylik ma'lu­
mоtlагпing Bosll 
kitobda 9010 "Mahsu-

Ilotlami sotishdan 
. olingan daromadlar" , 
9020 "Tovarlami 
solishdan olingan 
daromadlar", 9030 
"Bajarilgan ish уа 
xizmatlardan olingan 
daromadlar", 9040 
"Sotilgan tovarlaming 
qaytarilishi", 9050 
"Xaridor уа buyurtma­
chilarga berilgal1 
chegirmalar" scllOtlari­
ning ma'lumollaJi 
bilal1 uуg'uпligiпi 
tekshiriladi. 

1. Sotish 11ajmi uning 
turlari bo'yicha 
hisoblash tamoyiliga 
muvofiq tasdiqlanadi. 
2. Sotish hajmidagi 
chetlanishlar 
aniqlanadi уа 
isbotlanadi. 
3. Schot-fakturnlar уа 
boshqa boshlang'ich 
tasdiqlovchi 
hujjatlardagi 
kamchiliklar ochiladi. 
4. Bosh kitobdagi 
noto'g'ri yozuvlar 
ko'гsatiladi. 

5. Savdo 
qoidalaril1ing 
buzilishlari 
ko' гsatiladi. 
6. Oldindan to'lov 
bo'lmagan hollar 
al1iqlanadi. 
7. Barter hollari 
ochib beriladi. 
8. Naturn to'loviga yo'l 
qo'yilganlik hollari 
aniqlanadi. 
9. Chetlanishlarni 
bartaraf elish bo'yicha 
taklif1ar beriladi. 

1. Sotish hajmining 
haqiqiy summasi 
noto'g'ri topilishi 
mumkin. 
2. Schot-fakturalar 
Уаboshqa 
boshlang'ich 
hujjatlardagi 
kamchiliklar to'liq 
ko'гsatilmay qolishi 
mumkin. 
3. Savdo qoidalari 
buzilganligi 
ko'гsatilmay qolishi 
mumkin. 
4. Oldil1dan to'lovi 
bo'lmagan sotish 
hollari al1iqlanmay 
qolishi mumkin. 
5. Bal1er hollari 
ochilmay qolishi 
mumkin. 
6. Naturn to'loviga 
yo'l qo'yilganligi 
ochilmay qolishi 
mumkil1. 
7. Bosh kilobdagi 
nOlo'g'ri yozuvlar 
ko'гsatilmay qolishi 
mumkil1. 
8. Chellanishlarni 
bartaraf etish 
bo'yicha taklif1ar 
berilmay qolishi 
уою 11Oto'g'ri 
berilishi mumkil1. 
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6. Hisobot davrlari 
ma'lumotlari "Moliya­
viy natijalar to'g'risida 
hisobot"da aks 
ettirilgan ma'lumot­
lаг bilan taqqoslab 
ko'riladi. 
7. Chetlanishlar 
Ьо'уiсlш isbot-u 
dalillar to'planadi. 

2. Sotish tannarxi bo'yicha 

1. Таууог mahsulot­
lаг (isl1lar, xizmatlar) 
уа tovarlar tannarx.iga 
kiritilgan уа kiritilishi 
kerak bo'lgan xarajat­
lаг moddalari bo'yicha 
tekshirib chiqiladi. 
2. Тugаllапmаgап ish­
lаЬ chiqarishda qоlgап 
уа omborlarga qabul 
qilingan tayyor mah­
sulotlar. Ьаjаrilgап ish­
lаг уа xizmatlar, sotil­
gan tovarlar tаппаrxigа 
kiritilgan уа kiritilishi 
kerak Ьо'lgaп xarnjat­
larning ЯJmrnalаri aпiq­
lanadi. 
3. Bir so'mlik sotil­
gan tayyor mal1sulotga 
to'g'ri kelgan уа to'g'ri 
kelishi kerak bo'lgan 
xarajatlar tovar balan­
siga asosan topiladi. 
4. Sotilgan mahsulot­
lаг bo'yicha hisoblan­
gan уа hisoblanishi 
kerak bo'lgan tannarx 
summasi tovar balansi 
asosida aniqlanadi. 
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1. Sotilgan mahsulot­
lаг, ishlar, xizmatlar, 
tovarlarning Iшqiqiу 
tannarx.i tasdiqlanadi. 
2. Sotish tannarxidagi 
chetlanishlar aniqla­
nadi уа isbotlanadi. 
3. Qoldiq tovarlar уа 
·tayyor mal1sulotlaming 
haqiqiy tannarxi tas­
diqlanadi. 
4. Tugallanmagan ish­
lаЬ chiqarishnil1g haqi­
qiy tannarx.i tasdiqla­
l1adi. 
5. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozиvlar ko'rsa­
tiladi. 
6. Chetlanisblarni Ьаг­
tarnfetish bo'yicha tak­
IШаг beriladi. 

1. Sotilgan tovarlar, 
mal1sulotlar, bajaril­
gan ishlar уа xizmat­
lаг tannarx.ining ha­
qiqiy summasi noto'­
g'ri tasdiqlanisl1i mиm­
kin. 
2. Qoldiq tovarlar va 
tayyor mahsulotlar­
пiпg haqiqiy tаппаrx.i 
noto'g'ri tasdiqlanishi 
mumkin. 
3. Tugallanmagan is11-
lab chiqarishning 
haqiqiy tannarxi 
noto'g'ri tasdiqlапishi 
mumkin. 
4. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozиvlar ko'r­
satilmay qoli511i mиm­
kin. 
5. СI1еtlaпishlаmi Ьаг­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki поtо'g'ri 
berilisl1i mumkiп. 



5. Bajarilgan ish1ar Уа 
ko'rsatilgan xizmatlar 
OO'yicha Ы50Ыаngaп Уа 
hisoЫаlшl1i kerak 00'1-
gan sotish tannaоо sum­
masi aniqlanadi. • 
6. Sotilgan toyarlar 
bo'yiclla qo'lIanilgan 
uzluksiz yoki dayriy 
hisob tizimlari asosida 
hisobIangan Уа hisObIa­
nishi kerak ЬО'lgап 50-
tish tannarxi summasi 
aniqlanadi. 
7. Qoldiq tayyor mah­
sulotlarnil1g tannarxi 
korxona Уа tekshiruy 
ma'lumotlari bo'yicha 
topiladi. 
8. Qoldiq toyarlaming 
tal1narxi korxona Уа 
teksl1iruy ma'lumotlati 
bo'yicha topiladi. 
9. Bosh kitobda 2010 
"Asosiy ishlab chiqa­
rish" ,2310 "Yordamclli 
ishlab chiqarish", 251 О 
"Umumishlab clliqa­
rish xarajatlari", 271 О 
"Xizmat qiluychi xo'ja­
liklar", 281 О "Таууог 
mahsulotlar", 2900 
"Toyarlar", 9110 "So­
tilgan tayyor mah­
sulotlar tal1l1arxi". 
9120 "Sotilgan toyar­
larning tannarxi". 
9130 "Bajarilgan ish­
lar Уа xizmatlarlling 
tannarxi" schotlari 
ma'lumot!aril1ing тау­
jud holati Уа haqiqatda 
bo'lishi kerakligi ho­
latlari aniqlanadi. 
1 О. Chetlal1isl1lar Ьо'­
yicha isbot-u dalillar 
to'plal1adi. 
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З. Sotish narijalari Ьо 'yicha 

1. Sotish hajmi уа 
ul1ing tal1llarxi tO'g'­
risidagi та 'Iumotlar 
Ьo'yicha tovarlar, tayyor 
mahsulotlar, bajarilgan 
ishlar уа ko'rsatilgal1 
xizmatlardan olingall 
foyda уою zararlaming 
summalari hisobIanadi. 
2. "Moliyaviy natijalar 
to'g'risida hisoЬot" ning 
020- satrida ko'rsatilgan 
sotishdan olingan natija 
(foyda уою zзгаг) uпiпg 
al1iqlangan summasi ы­
lап taqqoslanadi. 
3. Bosll kitobda 9010 
"Mahsulotlarni sotish­
dan olingan daromad­
lаг", 9020 "Tovarlami 
sotishdan olingan daro­
madlar", 9030 "Baja­
rilgan ish уа xizmat­
lardan olingan daro­
madlar", 9040 "Sotil­
gal1 tovarlaming qayta­
rilishi", 9050 "Xaridor 
уа buyurtmachilarga 
berilgan chegirmalar", 
911 О "Sotilgan tayyor 
mahsulotlar tannarxi", 
9120 "Sotilgan tovar­
laming tannarxi", 9130 
"Bajarilgan ishlar уа 
xizmatlaming tannarxi" 
schotlarining ma'lu­
motlarini 9900 "Oxirgi 
moliyaviy natija" 
schotiga o'tkazilgan уа 
o'tkazilishi kerak bo'l­
gan summalari aniqla-
l1adi. . 
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1. Mahsulotlar, ishlar, 
xizmatlar, tovarlarl1i 
sotishdan оlingап foyda 
уа zзгаг summasi tas­
diqlanadi. 
2. Sotish natijalaridagi 
chetlanishlar aniqla­
nadi уа isbotlanadi. 
3. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tiladi. 
4. Chetlanishlami Ьаг­
tarafetish Ьo'yiclla tak­
liflar beriladi. 

1. Mahsulotlar, tovar­
lar, bajarilgal1 ishlar уа 
xizmatlarni sotishdan 
olingal1 foyda уою zз­
raming haqiqiy sum­
masi notb'g'ri tasdiq­
lanishi mumkiл. 
2. Bosh kitobdagi уа 
hisobotdagi noto'g'ri 
yozuvlar ko'rsatilmay 
qolislli титЮп. 
3. Chetlanishlami Ьаг­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qoli­
shi уою noto'g'ri berili­
Slli mumkiп. 



4. Chetlal1ishlar aniq­
lanadi Уа ular bo'yicha 
keyingi isbot-u dalillar 
to'planadi. 

4. Davr xarajatlari Ьо 'yicha 

1. Xarajatlar tarkibi 
to'g'risidagi nizomga 
muyofiq 941 О "Sotish 
xarajatlari". 9420 "Вosh­
qaruy xarajatlari". 9430 
"Вoshqa operatsion xara­
jatlar". 9440 "Kelgusida 
soliq bazasidal1 chegi­
riladigan xarajatlar" 
schotlanning debetida 
to'planib. hisobot dayn 
oxirida 9900 "Oxirgi 
moliyaviy natija" scho­
tiga yopilgan Уа yopilisl1i 
kerak bo'lgan ma'lu­
motlar xarajatlarning 
barcha moddalan Ьо'­
yicha tasdiqloyclli huj­
jзtlаг. ma'lumotnoma­
lar, hisob-kitоbIаг aso­
sida tekshinb c)1iqiladi. 

2. Chetlanishlar Ьо'­
yicha isbot - u dalillar 
to'planadi. 

1. Hisobotda aks ettinl- 1. Оауг xarajatlari­
gзl1 va aks ettirilishi kerak ningjami haqiqiy sum­
bo'lgan dayr xarajatla- masi. slшniпgdеk. 
гiпiпg jami summasi, ularning 11аг Ыг tun­
shUl1iлgdеk, ulaming ning haqiqiy summasi 
alohicla tuгlаПп.ing sum- поtо'g'li tasdiqlal1.ishi 
malan, jumladan. dayr mumkin. 
xarajatlariga kintiladigan 2. Оауг xarajatlanga 
barcha soliqlar. to'loYlar kintiladigan soliqlar, 
Уа majbuny ajratmalar- to'loYlar уа majbuny 
ning haqiqiy summa- ajratmalar 11Oto'g'n hi-
lan tasdiqlal1adi. sobIanishi mumkin. 
2. Оауг xarajatlaridagi, 3. Daгomad (foyda) 
shu jumladan. barcha solig'i bazasiga qayta 
soliqlar. to'loYlar уа qo'shilishi kerak bo'l­
majburiyajratmalardagi gan dayr xarajatlari 
chetlanishlar al1iqla- summasi noto'g'n hi-
nadi уа isbotlanadi. sobIanishi mumkin. 
3. Boshkitobdagi по- 4. Bosh kitobdagi по­
tO'g'ri yozuYI"r ko'гsa- to'g'ri yozuylar ko'rsa­
tiladi. tilmay qolisl1i mитkin. 
4. Сllеtlапishlагпi Ьаг- 5. Chetlan.ishlarn.i Ьаг­
taraf etish bO'yicha tak- taraf etish bo'yicha 
IШаг benladi. taklif1ar benlmay qo-

lishi yoki noto'g'n Ье­
nlishi mшnkin. 

5. Asosiy faoliyatdan olingan boshqa daromadlar Ьо 'yicha 

1. Nizom Уа 21- SOI1 
ВН MS ga muyofiq 9300 
"Asosiy faoliyatdal1 
olingan boshqa da­
гomadlar" schotinil1g 
kreditida to'planib. ы­
sobot dзуп oxirida 9900 
"Oxirgi moliyaYiy па-

1. Нisobotda aks ettiril­
gan уа aks ettirilis11i kerak 
bo'lgan asosiy faoliyat­
dзп оlil1gзп boshqa dзro­
mаdlаrniлg Iшqiqiу sum­
malari tasdiqlal1adi. 
2. Asosiy faoliyatdan 
olil1gan boshqa daro-

1. Asosiy fаоliуаtdап 
olil1gal1 Ьоslща daro­
madlamil1g haqiqiy 
summasi 110to'g'ri tas­
diqlanislli mumkiп. 
2. Asosiy faoliyatga 
dоiгЬоslща daromad­
lаг noto'g'ri hisobIan-
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tijalar" schotiga уорilgaп 
уа yopilishi kerak Ьо'lgaп 
asosiy faoliyatga doir 
boshqa darornadlar ular­
пiпg turlari bo'yicha 
tasdiqlovchi hujjatlar 
asosida teksllirib chi­
qiladi. 
2. Сhеtlапislllаг Ьо'­

yiclla isbot-u dalillar 
tо'рlапаdi. 

madlardagi chetlanish­
lar aniqlalladi уа isbot­
lалаdi. 

3. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozuvlar ko'rsa­
tiladi. 
4. Chetlallishlami Ьаг­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beri1adi. 

gал bo'lishi mumkiл. 
3. Bosh kitobdagi ло­
to'g'n yozuvlar ko'r­
satilmay qolishi mиm­
kiл. 

4. Chetlanishlami Ьаг­
taraf etisll bo'yiclla 
takliflar berilmay qoli­
shi уою поtо'g'ri Ьеп­
Iishi mиmЮIl. 

6. Аюsiу jaoliyatdan olingan natija/ar Ьо 'yicha 

1. Sоtislldап olingan 
foyda уою zагагlаmiпg 
surnrnalari, davr хага­
jatlari уа asosiy faoli­
уаtdап оliпgап Ьоslща 

darornadlar tO'g'lisidagi 
rna'lurnotlar asosida 
asosiy fаоliуаtпil1g 
yakuniy l1atijalan (foyda 
yoki zarar) surnrnasi 
hisobIanadi. 
2. "Moliyaviy l1atijalar 
to'g'risida hisоЬоt"пiпg 
1 OO-satrida ko 'I:;atilgan 
asosiy faoliyatdan olin­
gaп foyda yoki zaraming 
sumrnasi ипing апiqlаll­
gan summasi bilal1 taq­
qoslanadi. 
3. Chetlanishlar апiq­
lanadi уа ular bo'yicha 
isbot-u da1i11ar to'pla­
l1adi. 

1. Asosiy fаоliуаtdал 
оliлgаl1 foyda уа zarar 
summasi tasdiqlal1adi. 
2. Asosiy fаоliуаtdал 
оliлgап foyda yoki za­
rar1ardagi chetlallislllar 
алiqlаllаdi уа isbotla­
лаdi. 

3. Сllеtlалislllаrni Ьаг­
taraf etish bo'yicha tak­
IШаг beгiladi. 

1. Asosiy fаоliуаtdал 
оliлgап foyda yoki 
zaramil1g l13qiqiy surn­
masi noto'g'n tasdiq­
lallislli rnurnkiл. 
2. Hisobotdagi 110-
to'g'ri yozuvlar ko'r­
satilmay qolishi mиm­
kiл. 

3. Clletlallislllami Ьаг­
taraf etisll bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki поtо'g'п 
berilishi mumkiл. 

7. Мфуаviу jaoliyat natijasi b~'yicha 

1. Xarajatlar tarkibi 
to'g'гisidagi nizomga 
muvofiq 9500 "Мо­
Iiyaviy faoliyatdan 
olingal1 daгomadlar 
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1. Moliyaviy faoliyat­
dал оlillgал foyda уа 
zarar summasi tasdiqla­
лаdi. 
2. Moliyaviy fаоliуаtdал 

1 . .моliуаviу fao­
liyatdall olil1gall foyda 
уою zaramil1g l13qiqiy 
summasi 110to'g'ri 
tasdiqlалishi murnkiл. 



hisobj" schotlarining olingan foyda УОId za- 2. Bosh kitobdagi Уа 
kreditida to'plal1ib, hi- rarlardagi chetlanishlar hisobotdagi noto'g'ri 
soЬot daYri oxirida 9900 aniqlanadi Уа isbot- yozuYlar ko'rsatilmay 
"Ox.irgi moliyaYiy .па- lal1adi. qolishi mumkin. 
tija" schotiga уорilgзп Уа З. Bosh Idtobdagi по- З. Chetlanishlarni Ьаг-
yopilislli kerak bo'lgal1 to'g'ri yozuvlar ko'rsa- taraf etisll bo'yicha 
ma'lumotlaг daromad- tiladi. taklitlar berilmay qo-
lamil1g baгcha modda- 4. Chetlanishlarni Ьаг- lislli УОId noto'g'ri Ье-
lап Ьо'уiсllЗ (olingan taraf etish Ьо'yiсllЗ tak- rilishi шumldп. 
diYidendlaг Уа foizlaг, IШаг beriladi. 
valuta kuгslari o'rtasidagi 
ijobiy faгqlaг, moliyaviy 
faoliyatga doiг Ьоslща 
daromadlaг) tasdiq-
loyclli Iшjjаtlаг, ma'lu-
motnomalar, hisob-
kitobIaг asosida tekshirib 
cl1iqiladi. 
2. Xaгajatlaг (агюЫ 

to'g'risida l1izomga mu-
yofiq 9600 "Moliyaviy 
faoliyatga doir xarajatlar 
hisobj" schotining de-
betida to'plal1ib, 11isoЬot 
daYri oxirida 9900 
" Ox.i rgi moliyayiy па-
tija" schotiga yopilgan уа 
yopilislli keгak bo'lgal1 
ma'lumotlaг xarajat-
larning baгcha moddalari 
Ьo'yicha (to'langal1 foiz-
lаг, yaluta kuгslari o'rta-
sidagi salbiy farqlar, 
moliyaYiy faoliyatga doiг 
Ьоslща xaгajatlar) tas-
diqloychi Iшjjаtlаг, та'-
lumotnomalar, hisob-
kitobIaг asosida tek-
shirib clliqiladi. 
3. MoliyaYiy faoliyatga 
doir daгomad Уа хага-
jatlarnil1g "MoliyaYiy 
natijalaг tO'g'risida hi-
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sobot"ning tegisl1li 
satrlaricla to'g'ri ko'r­
satilganligi teksl1irib 
cl1iqiladi. 
4. Chetlanishlar Ьо'­
yicha isbot -u claШlаг 
to'planadi. 

8. Иmиmхо 'jalik faoliyatidan olingan foyda (zarar) Ьо yicha 

1. Asosiy уа moliyaviy 
faoliyatlardan olil1gal1 
foycla yok.i zararlar to'g'­
risidagi ma'lumotlar 
asosida umшnхо'jаlik 
faoliyatining yakul1iy 
natijalari (foyda yoki 
zarar) summasi hisob­
lanadi. 
2. "Moliyaviy natijalar 
to'g'risida hisobot"ning 
220-satrida ko'rsatilgal1 
umumxo'jalik faoliya­
ticlan olingan foycla yok.i 
zararning summasi 
ипing aniqlangan sum­
masi bi1al1 taqqoslanadi. 
3. Chetlanishlar aniq­
lanadi Уа ular bo'yicha 
isbot-u ·dalillar to'pla­
nadi. 

1. Umumxo'jalik faoli­
yaticlal1 olingan foycla уа 
zarar summasi tasdiq­
lal1adi. 
2. Umumxo'jalik faoli­
yatidal1 olil1gal1 foyda 
yoki zararlardagi chet­
lanishlar aniqlanadi уа 
isbotlal1adi. 
3. Chetlal1ishlarni Ьаг­
tarafetish bo'yicha tak­
IШаг beгiladi. 

1. Umumxo'jalik fao­
liyaticlan olingan foycla 
уою zaraming haqiqiy I 
summasi noto'g'гi 
tasdiqlal1isl1i mиm­
kil1. 
2. Hisobotdagi по­
to'g'гi yozuvlar ko'r­
satilmay qoIislli mиm­
k.in. 
3. Chetlanisl1lami Ьаг­
taraf etisl1 bo'yicha 
tаklШаг beгilmay qo­
lishi yoki 110to'g' ri 
beгilishi mиmЮп. 

9. Favquloddagi foyda уа zararlar Ьо 'yicha 

1. Xarajatlar tarkibi 
to'g'risidagi l1izomga 
muyofiq 9710 "Fayqu­
loddagi foydalar" 
scllOtinil1g kreditida 
to'planib, hisobot claYri 
oxirida 9900 "Oxirgi 
moliyaviy natija" 
schotiga yopilgan Уа 
yopiIishi kerak bo'lgan 
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1. Favqulodclagi foycla уа 
zarar summasi tasdiqla­
nadi. 
2. Favquloddagi foyda 
yoki zararlardagi chet­
lanishlar aniqlanadi Уа 
isbotlanadi. 
3. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozuYlar ko'гsa­
tiladi. 

1. Favqulodclagi foycla 
yoki zararnil1g 11aqi­
qiy summasinoto'g'­
гi tasdiqlanishi mиm­
kil1. 
2.Bosh k.itobdagi Уа 
hisobotdagi noto'g' гi 
yozuvlar ko'гsatil­
mау qolishi mиm­
kin. 



ma'lumotlar foyda­
nil1g barcha turlari 
bo'yicha tasdiqlovchi 
huiiatlar, ma'lumot­
nomalar,l1isob-kitob­
'аг asosida tekshirib 
clliqiladi. 
2. Xarajatlar tarkibi 
to'g'risidagi nizomga 
muvofiq 9720 "Fav­
quloddagi zararlar" 
schotining debetida 
to'planib, hisobot dav­
ri oxirida 9900 "Oxirgi 
moliyaviy natija" 
schotiga yopilgan уа 
yopilishi keгak bo'lgan 
та' lumotlar zarar­
laгning barcha turlari 
bO'yiclla tasdiqlovchi 
huiiatlar, ma'lumot­
nomalar, hisob-kitob­
'аг asosida tekshirib 
clliqiladi. 
з. Favquloddagi foyda 
уа zararlar summa­
laril1il1g "Moliyaviy 
natijalar to'g'risida 
hisobot"ning tegishli 
satrlarida to'g'ri ko'rsa­
tilganligi tekshirib сЫ­
qiladi. 
4. Chetlanishlar Ьо'­

yicha isbot-u dalillar 
to'plal1adi. 

4. Сhеtlапishlаmi Ьаг­
tarafetish bo'yicha tak­
IШаг beriladi. 

I 

з. Chetlanisblarni Ьаг­
taraf etish bo'yicha 
tak.lШаг berilmay qoli­
shi уою noto'g'ri Ьеп­
lishi mumkiп. 

JO. Soliqqa юrti/gunсhа Ьо 'Igan foyda (zarar) Ьо 'yicha 

1. U Jnumxo'jalik [ао- 1. Soliqqa tortilguncba 
liyatidan olingan foyda bo'lgan foyda уою zarar­
yoki zararlar, shu- ning summasi tasdiqla­
nil1gdek, favquloddagi nadi. 
foyda уа zaгarlar to'g' - 2. Soliqqa tortilguncha 
risidagi ma'lumotlar bo'lgan foyda уою zaгar 

1. Soliqqa tortilguncha 
bo'lgan foyda yoki 
zaraming haqiqiy SUlll­
masi noto'g'ri ta<;diq­
lanishi тиmkin. 
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asosida soliqqa toI1i1-
gunclla bo'lgan foyda 
yoki zarar summasi 
hiSОЫi:iпаdi. 

2. "MoliyaYiy паti­
jalar to'g'risida Iliso­
bot" пiпg 240- satrida 
ko'rsatilgan soliqqa 
tОI1ilguпсhа foyda yoki 
zaraming summasi 
uniпg aniqlangan sum­
masi bilall taqqoslanadi. 
3. Сllеtlапishlаг ап.iq­

lanadi уа ular bo'yicha 
isbot -u dalillar to'pla­
nadi. 

summasidagi chetla­
nishlar апiqlапаdi Уа 
isbotlanadi. 
3. Chetlanishlarni Ьаг­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi. 

2. Hisobotdagi noto'g'ri 
yozuylar ko' rsatilmay 
qolishi mumkin 
3. Chetlanishlami Ьаг­
taraf etish bo'yicha 
takliflar berilmay qo­
lislli уою noto'g'ri Ье­
rilishi mumkin 

11. Daromad (foyda) so/ig 'i Ьо 'yicha 

1. Soliq Kodeksi уа 
daromad (foyda) soli­
g'ini IlisobI,\b chiqarisll 
va budjetga to'lash tarlIЪi 
to'g·risidagi yo'riq­
поmзga a<;Osan tuz.ilgan 
"Daromad (foyda) 
solig'i hiюЬ-kitоЫ"ning 
to'g'ri tuzilganl.ig.i tek­
shirib chiqiladi. 
2. 21- son BHMSga 
muyofiq 9810 "Оаго­
mad (foyda) solig'i 
bo'yicha xarajatlar" 
sсhоtiпiпg debetida 
to'planib, hisobot 
dayri oxirida 9900 
"Ox.irgi moliyaviy nati­
jalar" schotiga yopilgan 
va yopilisl1i kerak Ьо'1gan 
daromad (foyda) sol.i­
g'ining summasi uni 
tasdiqloychi hisob-ю-
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1. Daromad (foyda) 
solig'i summasi, jumla­
dan, maqsadli islllatisll 
uchun korxonada qoldi­
rilgan уа maqsadli ishla­
tilislli l1azorat qilinmay­
digal1 daromad (foyda) 
solig'i summasi tasdiq­
lal1adi. 
2. Daromad (foyda) 
solig'i summasidagi chet­
lanishlar aniqlanadi уа 
ular sababIari bo'yicha 
isbotlanadi. 
3. Chetlanishlarni Ьаг­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar beriladi. 

1. Daromad (foyda) 
solig'ining haqiqiy 
sUJnmasi noto'g'ri 
tasdiqlanishi mиm­
kin. 
2. Нisobotdagi по­

to'g'ri yozuYlar ko'r­
satilmay qolishi mиm- I 
kin. I 
3. Chetlanishlami Ьаг-
taraf etish bo'yiclla 
takliflar berilmay qo­
lishi yoki noto'g'ri 
berilishi mumkin. 



tobIar asosida tekshirib 
chiqi1adi. 
З. "Moliyayiy паti­
jalar to'g'risida hiso­
bot"ning 250- satrida 
ko'rsatilgan daromad 
(foyda)ning summasi 
uпing аniqlаngaп 

summasi bilan taq­
qoslanadi. 
4. Maqsadli ishlatilishi 
nazorat qilinmaydigan 
to'lash bo'yicha imti­
yozga ega Ьо'lgaп daro­
mad (foyda) solig'i 
summasining hisobotda 
ko'rsatilmaganligi, im­
tiyoz Ьеrilgaп daromad 
(foyda) solig'i sum­
masiпi hisobotda Ю'g'ri 
qO'yilganligi tekshi­
ri1adi. 
5. Chetlanishlar aniq­
lanadi уа ular bo'yicha 
isbot-u daWlar to'pla­
nadi. 

/2. Foydadan (о '/anadigan boshqa soliq/ar уа yig'im/ar Ьо 'yicha 

1. Soliq Kodeksi уа 
infгastruktural1.i riyoj­
lantirish solig'ini hi­
sobIab chiqarish уа 
budjetga to'lash tartibi 
to'g'risidagi yo'riqno­
maga аsоsап tuzilgan 
,,1 nfrastrukturani гi­
yojlantirish solig'i 
hisob-kitobi"n.ing 
to'g'ri tuzilganligi tek­
shiгib chiqiladi. 
2. Soliq Kodeksi уа 
yagona soliqni hisobIab 
chiqarisl1 уа budjetga 

1. Foydadan to'lana­
digап boshqa soliqlar­
пiпg (iпfгаstrukturапi 
riyojlantirish solig'i, 
yagona soliq, yagona уег 
solig'i, yalpi daromad 
solig'i) summalari, jum­
lаdап, maqsadli ishlatish 
uchun korxonada qoldi­
rilgan уа maqsadli ishla­
tilishi nazorat qiliпmау-

: digап yagona soliq sum­
masi tasdiq1anadi~ 
2. Foydadan olinadigan 
yuqorida nomlari kelti-

1. Foydadan to'la­
nadigan Ьоslща юliq­
lагпiпg (iпf"аst ruk­
turani riyojlal1tirish 
solig'i, yagol1a soliq, 
yagona уег solig'i, 
yalpi daromaddan 
soliq) l1Зqiqiу sum­
masi noto'g'ri tasdiq­
lanishi mumkiп. 
2. Нisobotdagi по­
to'g'ri yozuylaг ko'r­
satilmay qolislli mum­
Юп. 
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to'lash taгtibi to'g'- rilgan soliqlar sum- 3. Chetlal1ishlarni Ьаг-
risidagi yo'riqnomaga rnasidagi chetlanishlar taraf etish bo'yiclla 
asosan tuzjJgal1 "Yagona aniqlanadi Уа ular isbot- taklif1ar berilrnay qo-
soliq hisob-kitobi"- lanadi. lishi уою 110to'g'ri Ье-
l1il1g to'g'ri tuzilganligi 3. Сhеtlапishlагпi Ьаг- rilishi mumkin. 
teksl1irib chiqiladi. taraf etish bo'yiclla tak-
3. Soliq Kodeksi Уа 1Шаг beriladi. 
yalpi daromaddan to'-
lanadigal1 yalpi daro-
mad solig'ini hisobIab 
chiqarish уа budjetga 
to'lash taгtibi to'g'-
risidagi yo'riqnomaga 
asosal1 tuzilgan "Yalpi 
daromad solig'i hisob-
kitObj"l1il1g to'g'ri tu-
zilganligi tekshirib сы-
qiladi. 
4. Soliq Kodeksi уа 
yagona уег solig'ini ы-
sobIab chiqarish уа 
budjetga to'lash taгtibi 
to'g'risidagi yo'riqno-
rnaga a~osan tuzilgan 
"Yagona уег solig'i ы-
sob-kitobi"ning to'g'ri 
tuzilganligi tekshirib 
chiqiladi. 
5. 21- son BHMS ga 
muyofiq 9820 "Foy-
dadan boshqa soliqlar 
bo'yicha xarajatlar" 
schotil1il1g debetida 
to'plal1ib, hisobot daYri 
oxirida 9900 "Oxirgi 
moliyaYiy natijalar" 
schotiga yopilgan va 
уорili~Ы kerak bo'lgan 
infrastrukturani rivoj-
lantirish solig'i, yзgоna 
soliq, yagol1a уег 50-

lig'i уа yalpi daromad-
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dan soliq summalari 
ularni tasdiqlovchi 
hisob-ldtоbIаг asosida 
tekshirib chiqiladi. 
6. "Moliyaviy nati­
jalar to'g'risida hiso­
bot" ning 260-satrida 
ko'rsatilgan infra­
strukturani rivojlan­
tirisll solig'i. yagona 
soliq, yagona уег 
solig'i, yalpi daromad 
solig'i summalari ular­
ning aniqlangan sum­
malari bilan taqqos­
lanadi. 
7. Maqsadli ishla­
tilishi nazorat qilil1-
maydigan to'lash Ьо'­
yicha imtiyozga ega 
bo'lgan yagol1a soliq 
summasining hiso­
botda ko'rsatilmagal1-
ligi, imtiyoz berilgan 
yagol1a soliq summa­
sini hisobotda to'g'ri 
qo'yilganligi tekshi­
riladi. 
8. Chetlanishlar al1iq­
lanadi уа ular bo'yicha 
isbot-u dalillar to'p­
lanadi. 

1. Soliqqa tortilgll п­
gacha olingan foyda 
yoki zararlar, shu­
l1ingdek, foydadan 
hisobIangan soliqlaг 
to'g'risidagi ma'lu­
motlar asosida koгxo­
naning hisobot dav-

I з. So! !oyda Ьо 'yicha 

1. Koгxonaning hisobot 
davridagi soffoydasi УОId 
qoplanmagan zararining 
summasi tasdiqlanadi. 
2. Sof foyda yoki qop­
lal1magan zaraг sum­
masidagi chetlanishlar 
aniqlanadi va isbotlanadi. 

1. Korxonanil1g hiso­
bot davridagi sof 
foydasi yoki qoplan­
magan zaгаril1iпg ha­
qiqiy summasi 110-

to'g'ri tasdiql<!l1ishi 
mumkin. 
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ridagi sof foydasi yoki 3. Chetlal1ishlarni Ьаг- 2. Hisobotdagi по-
qoplal1magal1 zarari taraf etish bo'yicha tak- tO'g'ri yozuYlar ko'r-
summasi hisobIanadi. IШаг beriladi. satilmay qolishi 
2. "MoliyaYiy natijalar mumkin. 
to'g'risida hisobot" ning 3. CI1etlanishlami Ьаг-
270- satrida ko'гsatilgan taraf etish bo'yicha 
soffoyda yoki qoplan- takliflar berilmay qo-
magal1 zагагпil1g sum- lisl1i уою 110to'g'ri Ье-
masi uning aniqlangan rilisl1i mumkin. 
summasi bilan taqqos-
lal1adi. 
3. Chetlanishlar aniq-
lanadi Уа ular bo'yicha 
isbot-u dalillar to'pla-
nadi. 

16.3. Balans moddalari aniqligining auditi 

Korxonalar balansi moddalarining aniqligini audit tekshi­
ruYidan o'tkazisllga "Buxgalteriya balansi", aktiYlar , majburiyat 
уа xususiy kapitalni aks ettir\.lychi doimiy schotlarning Bosh 
kitobdagi hisob varaqalari та 'Iumotlari, ularga guvol1lik beruvchi 
boshlang'ich уа oraliq hujjatlar asos bo'lib hisobIanadi. Balans 
moddalari bo'yiclla asosiy obyektlar, ularni tekshirish ketma-ket­
Iigi, teksl1irisl1dan olinishi lozim bo'lgan natijalar, shuningdek, 
auditorlarning mumkin bo'lgan xatarlari quyidagilardan iborat 
bo'ladi. 

Auditni o'tkazish Audit tekshiruYi Митюп bo'lgan 
ketma -ketligi natijalari auditorlik xatari 

1. Asosiy vosira/ar Ьо 'yicha 

1. Asosiy yositalar- 1. Asosiy yositalarnil1g 1. Asosiy yositalarnil1g 
ning hisob Уа balal1s qayta ballOlangan 11isob hisob Уа balans qiymat-
qiymatlarining yil Уа balans qiymatlari- lari haqiqiy summasi 
bosl1idagi qiymatlari nil1g realligi tasdiqla- noto'g'ri topilishi тиm-
aniqlanadi, ular nadi. kin. 
to'g'risidagi та 'Iu- 2. Asosiy yositalar 2. SctlOt-fаkturаlаг Уа 
motlarni balansda, bo'yicha hisob Уа hiso- boshqa boshlang'ich 
Bosh kitobda, jur- bot та 'Iшnоtlаriпiпg hujjatlardagi kamcl1i-
nal-orderda, "Asosiy uyg'unligi tasdiqlanadi. Iiklar to'liq ko'rsatil-
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vositarar harakati З. Asosiy yositalarning тау qolishi mumkin. 

to'g'risida i1isobot" da maYjudligi Уа butligi З. Asosiy vositalar 

Ыг x.il ko' rsatilganligi, tasdiqlапаdi. amortizatsiyasi те'уог-

ushbu qiymatlarni 4. Asosiy vositalar Ьо'- lari noto'g'ri qo'lla-

qayta baholanganligi yicha amoгtizatsiya hi- nilganligi ko'rs3.tilmay 

tekshinladi. sob-kitobining to'g'ri qolishi mumkin. 

2. Mavjud asosiy уо- qilinganligi tasdiqlanadi. 4. Soliqqa toгtish оЬ-

sitalarni 21-sоп 5. Asosiy vositalar ha- yektiga toгtiladigan 

BHMSga, amoгtizat- rakati bo'yicha daro- o'гtacha yillik qiymati-

siya те 'yorlanga, so- madlar, xaгajatlaг, QQS ning noto'g'n topilgan-

liqqa toгtilish типо- ning realligi tasdiqla- ligi aniqlanmay qolishi 

sabatlariga qaгab to'g'ri nadi. mumkin. 

tasniflallganligi апiq- 6. Asosiy yositalar ha- 5. Asosiy vositalarni 

lапаdi. rakati, amoгtizatsiyasi, sotish, likYidatsiya qi-

З. Asosiy vositalami.l1g ularga qilingап xaгajatlar lish, Ьериl berish, Ua-

iпvепtаг hisobi borligi hisobida mavjud chetla- raga bensh уа boshqa 

уа uпiпg to'g'n yunti- nishlaг апiqlапаdi уа hollan bo'yichadaro-

lауоtgапligi tekshi- isbotlanadi. mad Уа xarajatlar по-

nladi. 7. Schot -fakturalaг уа tO'g'n topilgan bo'lishi 

4. Asosiy vositalar boshqa bosl1Iang'ich tas- mumkin. 

hагаkаtiпiпg huijatlar diqlovcl1i huijatlaгdagi 7. Bosh kitobdagi. по-

Ыlап to'g'n rasmiy- kamchiliklar oci1iladi. to'g'n yozuvlar ko'rsa-

lаshtililgапligi aniqla- 8. Bosh kitobdagi по- tilmay qolisi1i mumkin. 
паdi. to'g'ri yozuvlar ko'rsa- 8. Chetlanishlarnibar-
5. Asosiy vositalar- tiladi. taгaf etish bo'yicha tak-
ning harakatiga doir 9. СI1еtlапishlаrni Ьаг- liflar berilmay qolishi 
operatsiyalaming schot- taraf etish bo'yicha tak- yoki noto'g'ri benlishi 
larda to'g'n aks etti- liЛаг benladi. mumkin. 
rilganligi tekshinladi. 
6. Asosiy yositalar-
пiпg mavjudligini ы-
lish yoki qayta baho-
lash maqsadida inуеп-
tarizatsiya o'tkaziladi. 
7. Asosiy vositalar 
Ьо'yiсlш eskirish sum-
mаsiпiпg to'g'ri hi-
sоblапgапligi tekshi-
nladi, bUl1da Ыг gu-
гuh asosiy vositalarga 
turli amoгtizatsiyani 
hisoblasl1 usullaridan 
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foydalanmaganligi 
aniqlanadi. 
8. Asosiy vositalarga 
qilingan kapital inves­
titsiyalar, ta'mirlash 
xarajatlari, ularni hi­
sobdan chiqarish, tu­
gallanmagan quri­
lishlar tekshiriladi. 
9. Asosiy vositalar 
bo'yicha ijara оре­
ratsiyalari, ularning 
natijalari hisobining 
to'g' riligi aniqlanadi. 
10. Asosiy vositalar 
harakati to'g'risidagi 
hisobotning to'g'ri ш­
zilganligi va uning 
ma'lumotlarining ы­
sob ma'lumotIari ы­
lan mosligi aniqla­
nadi. 

I 
I . 

2. Nomoddiy aktivlar Ьо )!icha 

1. Nomoddiyaktiv­
laming haqiqatda 
mavjud holati, ular­
ning hisob уа balans 
qiymatlarining to'g'ri 
hisobIanganJigi, ush­
bu qiymatlarni Ьа­
lansda, bosh kitobda 
Ыг xil aks ettirilgan­
ligi tekshiriladi. 
2. Nomoddiyaktiv­
larning harakatiga' 
doir operatsiyalar 
bo'yicha hujjat1ar­
ning, buxgalteriya 
yozuvlarining to'g'­
riligi tekshiriladi. 
З. Nomoddiy aktiv­
lar bo'yicha amor-
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1. Nomoddiy aktiv- 111. Nomoddiy aktiv­
laming hisob va balans larning hisob va balans 
qiymatlarining va ulаща I qiymatlari haqiqiy sum­
hisobIal1gan amoгti- I masi noto'g'ri topilishi 
zatsiya summasining ,mumkin. i 
realligi, ulaming mау- 2. Nomoddiy aktivlar 
judligi уа butligi, olin- I hisobidagi kamclli1iklar 
gal1 daromad va хага- I to'liq ko'r.;atilmay qoli­
jatlar summalarining shi mumkil1. 
to'g'riligi tasdiqlanadi. 'з. Sоlщqа tortish оЬ-
2. Nomoddiyaktivlar I ~ck!iga tortiladigan о'г­
hi'iobida mavjud chet tacha yillik qiymatning 
lal1ishlar aniqlal'lacli ',noto'g'ri topilganligi 
va isbotlanac:U. al1iqlanmay qolishi 
З. СhеtlarшhklllU Ьаг- mumkin. 
taraf etish bo'yicha 4. Chetlanisblami Ьаг­
taklif1ar beriladi. tarafetish bo'yicha tak-

I lif1ar berilmay qolisl1i 



tizatsiya summala­
rining to'g'ri hisob­
langanligi va schotlarda 
aks ettirilganligi aniq-
lal1adi. • 
4. Nomoddiy aktiv­
'аща doir daromad уа 
xarajatlaming realligi 
aniqlanadi. 

yoki noto'g'ri berilishi 
mиmюп 

з. Moliyaviy investitsiyalar Ьо 'yicha 

rl. Moliyaviy inves-

I 
titsiyalarning mavjud 
turlari aniqlanadi, 

: ulaming hisob уа Ьа­
·lal1s qiymatlari 12-

5011 BHMS talabIariga 
mosligi teksl1iriladi. 
2. Moliyaviy investit­
siyalarga doir opeгat­
siyalaming to'g'ri Iшj­
jatlaslltirilgal1ligi уа 
scllOtlarda to'g'ri aks 
ettiгilgal1ligi tekshi­
riladi. 
3. Moliyaviy inves­
titsiyalar bo'yicha da­
гomad уа xarajatlar­
ning to'g'ri hisobIan­
gal1ligi уа moliyaviy 

11 hisobotda to'g'ri aks 
ettirilganligi tekshi­
riladi. 

1. Moliyaviy illves­
titsiyalarni haqiqatda 
rna~dligi, butligi, ular­
ning qiymati to'g'ri 
hisobIal1gal11 igi tas­
diqlal1adi. 
2. Moliyaviy illves­
titsiyalar hisobida mav­
jud chetlanishlaг al1iq­
lal1adi уа is~otlalladi. 
3. Chetlanishlami Ьаг­
taraf etish bo'yicha 
tak.litlar beriladi. 

1. Moliyaviy inves­
titsiyalarning hisob va 
balans qiymatlarining 
haqiqiy summasi по­
to'g'ri topilishi mum­
kin. 
2. Moliyaviy investit­
siyalar hisobidagi kam­
chilik.lar to'liq ko'rsa­
tilmay qolishi mumkin. 
3. Chetlanislllami Ьаг­
taraf etish Ьо'уiсlш 
takliflar berilmay qoli­
shi yoki noto·g'ri Ьеп­
Iisl1i mumkill. 

4. Boshqa uzoq muddatli aktivlar Ьо 'yicha 

1. O'rnatishga mo'l­
I jallangan jillOzlarning 

I 
mavjud holati, ular 
qiymatining to'g'ri 
topilganligi, qayta 
baholanganligi. tu­
gallal1magan qшilish-

1. Boshqa uzoq mud­
datli aktivlarning 11aqi­
qatda mavjudligi, but­
Iigi, ularning фуmаН 
to'g'ri hisobIangallligi 
tasdiqlanadi. 
2. Boshqa uzoq mud-

1. Boshqa uzoq mud­
datli aktivlaming haqi­
qiy summasi Iloto'g'ri 
topi1ishi mumkin. 
2. Boshqa tlzoq mud­
datli aktivlaг 11i5Obidagi 
kamclliliklaг ю·liq ko'r-
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ga ishlatilganligi, hi- datIi aktiYlar hisobida 
sobdan chiqarilgan- maYjud chetlanishlar 
Iigi, schotlarda aks aniqlanadi Уа isbot­
ettirilishi tekshiriladi. lanadi. 
2. Mol-mulk solig'iga 3. Clletlanishlami Ьаг­
tortiladigal1, o'z yaq- taraf etish bo'yicha 
tida о' matilmagan ji- takliflar beriladi. 
hozlarning soliq so-
Iish obyektiga to'g'ri 
kiritilgal11igi aniqla-
l1adi. 
3. Uzoq muddatli 
debitorlik qarzlar 
scllOtiga olib borilgal1 
olinadigal1 schotlar­
l1il1g realligi tekshi­
riladi. 

satilmay qolishi тит­
kil1. 
3. Chetlanishlarni Ьаг­
taraf etish bo'yicha tak­
liflar berilmay qolisl1i 
yoki noto'g' ri berilishi 
mumkil1. 

5. Ishlab chiqarish zaxiralari Ьо 'yicha 

1. Ishlab clliqarish 
zaxiralaril1il1g hisob Уа 
balans qiymatlarinil1g 
yil boshidagi sum­
malari al1iqlanadi, 
ular to'g'risidagi та'­
lumotlarni balansda, 
bosh kitobda, jurnal­
orderlarda, moddiy 
hisobotlarda Ыг xil 
ko'rsatilganligi tek­
shiriladi. 
2. Mavjud ishlab cl1.i­
qarish zaxiгalarining 
21- son BHMSga ти­
yofiq to'g' гi tasnif­
langanligi aniqlanadi. 
3. Ishlab chiqarish 
zaxiralarining отЬог 
hisobi borligi уа иning 
to'g'ri yuritilayotgan­
ligi tekshiгiladi. 
4. Ishlab chiqarish za­
xiralari harakatining 
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1. Ishlab cl1iqarish za­
xiralarining hisob уа 
balans qiymatlarining 
realligi уа Ыг xilligi tas­
diqlanadi. 
2. Ishlab chiqarish 
zaxiralari bo'yiclla hisob 
уа balal1s ma'lumot­
larining uyg'unligi tas­
diqlanadi. 
3. Ishlab cl1iqarish za­
xiralaril1ing mayjudligi 
уа butligi tasdiqlanadi. 
4. Ishlab cl1iqarish za­
xiralari l1arakati bo'yi­
cha daromadlar, хага­
jatlar, QQS ning real­
ligi tasdiqlanadi 
6. Ishlab chiqarish za­
xiralari 11isobida ma\jud 
chetlal1ishlar aniqla­
nadi уа isbotlanadi. 
7. Schot-fakturalar уа 
boshqa boshlang'ich tas-

1. Ishlab chiqarish 
zaxiralarining hisob Уа 
balans qiymatlari haqi­
qiy summasi noto'g'ri 
topilishi mumkin. 
2. Schot-fakturalar Уа 
boshqa boshlang'ich 
hujjatlardagi kamchi­
Iiklar to'liq ko'rsatil­
тау qolishi mumkin. 
3. Ishlab chiqarish za­
xiralarini sotish, Ьериl 
berish Уа boshqa hollari 
bo'yicha daromad Уа 
xarajatlar noto'g'ri to­
pilgan bo'lishi тит­
kin 
4. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozuylar ko'r­
satilrмay qolishi тит­
kin. 
5. Chetlanishlami Ьаг­
taraf etish bo'yicha 
takIiflar berilmay qo-



huijatlar bilan to'g'ri 
rasmiylashtirilganligi 
aniqlanadi. 
5. Ishlab cl1iqarish 
zaxiralarining hara­
kзtigз doir operatsiya­
lami FIFO, АУЕКО 
usullardan birida schot­
larda to'g'ri aks etti­
rilganligi tekshiriladi. 
6. Islllab chiqarish 
zaxiralarining haqi­
qatda mavjudligini 
bilish maqsadida in­
ventarizatsiyasi o'tka­
ziladi. 
7. Ishlab chiqarish 
zaxiralarini sotib olish­
da ta 'minotchilarga 
to'langan QQS sum­
masining budjetga to'­
lovlaг bo'yicha ka­
maytirishga (zachot­
ga) to'g'гi olib boril­
ganligi tekshiriladi. 
8. Ishlab cl1iqaгish 
zaxiralari bo'yicha 
tгanspoгt-tayyoгlov 

xarajatlarining, mate­
гiallaг qiymatidagi 
chetlanislllarning 
to'g'ri hisobIanganligi 
tekshiriladi. 

diqlovchi huijatlardagi IIiShi уою noto'g'ri Ье­
kamchiliklar ochiladi. rilishi mumkin. 
8. Bosh k.itobdagi по-
to'g'ri yozuvlar ko'rsa-
tiladi. 
9. Chetlanishlami Ьаг­
taraf etish bo'yicha 
taklif1aг beriladi. 

6. Tugallanmagan ishlab chiqarish Ьо 'yicha 

1. Тиgзllапmаgзll ish- 1. Tugallallmagan ish- 1. Ishlab chiqarish хага­
lab chiqaгishning lab ~hiqa~shning .sum- jatlari hisobidagi mavjlld 
balallsda ko'rsatilgall masl tasdIqI~na~l. chetlanishlar alliqlall­
davг boshidagi qiyma- 2 .. Ishlab сluqапshdап mау qolishi mиmЮll. 
tining Bosh kitob ollllgan tayyo~ m~~- 2. Tugallanmagan ishlab 
,. sulotlar tannanaga юп- h' . I Id'" 

ma.llImotIg~ mos. tiladigan xarajatlar tas- с ,l~a.ns 1 .~o . Ig 1 Il0~ 
kellslli аПlqlапаdl. diqlanadi. 10 g n topilishl mumklll. 
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2. 2010 "Asosiy ish­
lаЬ clliqarisll", 2310 
"Yordamchi ishlab 
chiqarish" Уа boshqa 
isll1ab chiqarish хага­
jatlari hisobi scllOtla­
ridagi yozuvlar huj­
jatlar asosida tekshirib 
chiqiladi, ularning 
"Xarajatlar tarkibi 
to'g'risida nizom"ga 
muyofiqligi baho­
lal1adi. 
3. Isll1ab chiqarish 
xal'ajatlari schotla­
ridagi ma'lumotlar­
nil1g maYjud holati Уа 
haqiqatda bo'lishi 
kerak bo'lgan holat­
lari aniqlanadi. 
4. Chetlanishlar 00'­
yiCI13 isbot-u dalillar 
to'plal1adi. 

3. Isl1\ab chiqarish ха­
rajatlari hisobida тау­
jud chetlal1ishlar aniq­
lal1adi Уа isbotlanadi. 
4. Ishlab chiqarish 
hisobotlari Уа boshqa 
boshlang'ich tasdiq­
loychi hujjatlaгdagi 

kamchilik.lar ochiladi. 
5. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozuYlar ko'гsa­
tiladi. 
6. Chetlanisl1lami Ьаг­
tarafetish OO'yicha tak­
IШаг beriladi. 

3. Bosh kitobdagi no­
to'g'ri yozuYlar ko'rsa­
tilmasdan qolishi mum­
kin. 
4. Chetlanishlarl1i Ьаг­
tarafetish bo'yicha tak­
lif1ar berilmasligi yoki 
11OtO'g'ri beri\ishi mиm­
kin. 

7. Таууог тa/Isu/ot/ar уа tO\Jarlar Ьо 'yicha 

1. Таууог mahsu- 1. Таууог mahsulotlar 11. Таууог mallsulotlar 
I~tlar уа tоvагlаmi.пg уа tovarlaming hisob уа уа юvагlаming hisob Уа 
hlsob ~a .balan.s qlY- bala~~ qiy~atlarin.il1g I bal~l1~ qiymatlari.l1ing 
m~tlаГl.шпg Yll bo~ геаllЩl tasdIqlal1adl. haqIqlY summalan no­
sh~dagl ~umma!a~l 2. Таууог mahsulotlar I Ю'g'ri topilishi mum-
a!11.qlal1~di, ul~r to g - Уа tovarlar Ьo'yicha ki 11. 

IrlSI~aglbmla IUdmot- hisob Уа balans ma'lu-12. Schot-fakturalar Уа 
arnll1g а ans а, . . " . , . 
Bosll kitobda, jumal- mot!an11ln~ uyg uпlЩl bo~.hqa bos.hlang 1C.ll 
orderlarda moddiy tasdIqlal1adl. 11U]atlardagl kamchl­
hisobotlarda Ыг xil 3. Таууог mallsulotlaг liklar to'liq ko'rsatil­
ko'rsatilganligi tek- Уа toyarlaming mavjud- mау qolisl1i mumkin. 
shiriladi. Iigi Уа butligi tasdiq- 3. Таууог mahsulotlar 
2. Mavjud tayyor lal1adi. yatoyarlamisotish, Ье­
mahsulotlar Уа toyar- 4. Таууог mahsulotlar pul ~erish Уа boshqa 
larnil1g 21- son Уа toyarlar harakati 00' - hollari bo'yicha daro-
BHMSga muyofiq yicha daromadlar, х.ага- mad Уа xarajatlar по-
to'(ri. tas~iflan- . jatlar. QQS ning real- I tO'g'ri topilgan bo'lishi 
ganllgl ашqlапаdl. ligi tasdiqlanadi. • mumkin. 
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3. Таууог mahsu­
lotlar уа tovarlarning 
оmЬог hisobi borligi 
уа ul1il1g to'g'ri yuri­
tilayotganligi teksl1i­
riladi. 
4. Таууог mallSU­
lotlar уа tovarlar ha­
rakatining hujjatlar 
bilan to'g'ri rasmiy­
lashtirilganligi aniq­
lal1adi. 
5. Таууог mahsu­
lotlar уа tovarlarning 
sotib olisll уа sotish 

. qiymatlarillil1g to'g'ri 
shakllanganligi, ush­
Ьи qiymatlar bo'yicha 
ularning sotish уа 
sotish tal1naгxi schot­
larida to'g'ri aks ettiril­
ganligi tekshiriladi. 
6. Таууог mahsulot­
lаг уа tovarlar zaxira­
lalinil1g haqiqatda 
mavjudligini bilish 
maqsadida inven­
taIizatsiyasi o'tkazila­
di. 
7. Таууог mallsu­
lotlar уа tovarlarni 
sotislldan оlil1ваl1 
QQS summasining 
to'g'ri topilgal11igi 
tekshiriladi. 
8. Таууог mallSU­
lotlar уа tovarlar 
schotlaridagi ma'lu­
InоtlаП1iпg mavjud 
holati va haqiqatda 
bo·lishi kerak holatlaгi 
al1iqlal1adi. 

5. Tayyor mahsu­
lotlar уа tovarlar hiso­
bida mavjud chetla­
nishlar aniqlanadi уа 
isbotlanadi. 
6. Schot-fakturalar уа 
boshqa boshlang'ich 
tasdiqlovchi hujjat­
lardagi kamchiliklar 
ochiladi. 
8. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozuvlar ko'r­
satiladi. 
9. Chetlanishlarni 
bartaraf etish bO'yiclla 
tаklШаг beriladi. 

4. Bosh kitobdagi по­
to'g'ri yozuvlar ko'гsa­
tilmay qolishi mumkin. 
5. Chetlanishlarni Ьаг­
tarafetish bo'yicha tak­
IШаг berilmay qolishi 
yoki noto'g'ri berilishi 
mumkin. 
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9. CI1etlanishlar Ьо' -
yicha isbot-u daliJlar 
to'planadi. 

8. Ke/gusi davr xarajat/aгi уа muddati uzaytiri/gan xarajat/ar Ьо 'yicha 

1. "Kelgusi dayr ха­
rajatlari", 3200 
"Muddati uzaytiril­
gап xaгajatlar" schot­
lariga olib borilgan 
xarajatlarning qonu­
пiуligi Уа realligi tek­
shiriladi. 
2. Ushbu schotlar­
dagi ma'lumotlar­
ning mavjud holati уа 
haqiqatda bo'lishi 
kerak 110Iatlari aniq­
lапаdi. 
3. Chetlanishlar Ьо' -
yicha isbot-u dalillar 
to'planadi. 

1. кassa operatsiyalari 
bO'yicha hujjatlar уа 
ular I1isobining yuri­
tilishi "Кassa operat­
siyalarini yuritiSl1 
qoidalari"ga asosan 
teksl1iriladi. 
2. Bankdagi hisob­
kitob уа boshqa schot­
lardagi риl mablag'la­
nning hisobi "Кassa 
opeгatsiyalarini уип­

tish qoidalari" уа 
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1. Kelgusi dayr хага­
jatlari уа muddati uzay­
tirilgan xarajatlarning 
геаl summalari tasdiq­
lапаdi. 
2. Kelgusi dayr хага­
jatlari уа muddati ke­
chiktirilgan xarajatlar 
hisobidagi kamchilik­
lar ko'rsatiladi уа ularni 
bartaraf etish bo'yicha 
taysiyalar beriladi. 

1. Kelgusi dayr хага­
jatlari уа muddati uzay­
tirilgan хагаjаtlагпiпg 
summalari поtо'g' ri 
baholal1isl1i mumkin 
3. Ushbu xarajatlar 
hisobidagi kamchilik­
lar ko'rsatilmay qoli­
shi mumkin. 
4. Chetlanishlarni Ьаг­
taraf etisl1 bo·yicha 
tаklШаг berilmay qoli­
shi уою noto'g'ri beri­
Iisl1i mumkiп. 

9. Ри/ mabIag'/aгi Ьо 'yicha 

1. Kassa уа bank оре­
ratsiyalari bo'yicha 
belgilangan qoidalar уа 
nizomga атаl qilingan­
lik уою undan chetla­
nishlar borligi tasdiq­
lапаdi. 
2. Риl mabIag'lari ы­
sobidagi kamchiliklar­
ni bartaraf etish bo'yi­
cha taysiyalar beriladi. 

1. Naqd уа паqd pulsiz 
opeгatsiyalarda maYjud 
xatolar ochilmay qoli­
shi тиmЮп. 
2. Chetlanishlarni Ьаг­
taгaf etish bo'yicha tak­
IШаг berilmay qolishi 
yoki noto'g'n benlishi 
mumkin. 



"Naqd pulsiz hisob-
kitobIar to'g'risida ni-
zom"ga asosal1 tek-
shiriladi. 
З. Риl mabIag'lari 
hisobi schotlaridagi 
rna'lumotlamil1g mау-
jud holati Уа haqiqatda 
bo'lishi kerak holat-
lari aniqlanadi. 
4. Chetlanishlar Ьо'-
yicha isbot-u dalillar -
to'planadi. 

/о. Debitorlik qarz/ar Ьо 'yicha 

1. Xaridorlar bilall 1. Debitorlik qarzlar- 1. Debitorlik qarzlar-
hisob-kitоbIагdа 15% nillg геаl summalari ning геаl holati buzib 
Ii oldindal1 to'loy ta- schotlar bo'yicha tasdiq- ko'rsatilishi mumkin. 
labJarining Ьаjагilislli lanadi. 2. MaYjud kamchi-
tekshiriladi. 2. Muddati o'tib ketgan Iiklarni bartaraf etish 
2. Xaridorlaming mау- debitorlik qarzlar tas- bo'yicha takliflar beril-
jud qarzlarinillg real- diqlanadi. mау qolishi уою по-
ligi tekshiriladi. З. Mavjud kamclliliklami to'g'ri berilisl1i mиm-
З. Muddati o'tib ket- bartaгaf etish bo'yicha Юп. 
gan qarzlar topiladi Уа taklif1aг beriladi. 
ulaming hisobotda 
aniq ko' rsatilgallligi 
aniqlanadi. 
4. Barter asosida qarz-
larning yopilish xol-
laгi boгligi tekslliгi-

ladi. 
5. Ta'minotchilaгga, 
xodimlarga, budjetga Уа 
boshqa debitoгlaгga 
berilgan bo'naklaming 
гealligi, muddatidan 
ko'p yaqtga asossiz 
yopilmaslik holatlari 
aniqlanadi. 
6. Debitorlik qагzlаг 
hisobidagi kalllclli-
liklar Ьо'yiсlш isbot-u 
dalillar to'plalladi. 
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1. Та' minotchilar ы­
lап hisob-kitоbIагdа 
15% li oldindan to'­
lov talabIarining baja­
rilishi tekshiriladi. 
2. Kreditorlik qarz­
lагпiпg realligi tek­
shiriladi. 
3. Muddati o'tib ket­
gal1 kreditorlik qarz­
lаг topiladi va ular­
пiпg hisobotda геаl 

ko'rsatilgan1igi aniq­
lапаdi. 
4. Barter asosida 
kreditorlik qаrzlаmiпg 
yopilish holiari Ьог­
ligi tekshiriladi. 
5. lsh haqi bo'yicha 
qarzlami natura shak­
lida uzish holiarining 
mavjudligi tekshiri­
ladi. 
6. Кreditorlik qarzlar 
hisobidagi kamchi­
liklar bo'yicha isbot-u 
dalillar to'plal1adi. 

1. Ustav kapitalining 
haqiqatda shаkliап­
ganligi tekshiriladi. 
2. Qo'shilgan kapi­
tаlпiпg vujudga keli­
shi, ishJatilishi, uning 
qопuпiу(jgi va realligi 
tekshiriladi. 
3. Rezerv kapita­
Iining vujudga kelisl1i va 
islllatilishining qonu­
niyligi уа realligi tek­
shiriladi. 
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//. Majbuгiyat/ar Ьо 'yicha 

1. Kreditorlik qarzlar­
ning геаl summalari 
schotlar bo'yicha tas­
diqlanadi. 
2. Mudclati o'tib ketgall 
kreditorlik qarzlar tas­
diqlanadi. 
3. Mavjud kamchi­
Iiklarni bartaraf etish 
bo'yicha taklif1al" Ьеп­
ladi. 

1. Кreditorlik qarzlar­
пiпg геаl 110Iati buzib 
ko'гsatilishi mиmЮп. 

2. Mavjud kamchi­
liklаrпi baгtaraf etish 
bo'yicha taklif1ar beril­
mау qolishi yoki по­
to'g'ri berilislli mиm­
kin. 

/2. Xususiy kapita/ Ьо 'yicha 

1. Ustav kapitalining 
shаkllапgапligi tasdiq­
lanadi. 
2. Qo'shilgan va ге­

zerv kapital summa­
larining realligi tasdiq­
lanadi. 
3. Tasdi.qlanmagan foy­
cIa, shujuгn1aclan. hiso­
bot davrining taqsim­
lanmagan foydasi tas­
diqlanadi. 

1. Xususiy kapitalning 
геаl holati buzib ko'r­
satilishi mumkin. 
2. Mavjud kamcl1ilik­
laгni bartaraf etish Ьо'­
yicha taklif1ar berilmay 
qolishi yoki поtо'g'ri 
beritishi mumkil1. 



4. Taqsimlanmagan 4. Maqsadli mabIag'-
foyda sllmmasining larning, shu jumladan 
real1igi tekshiriladi. so1iq imtiyozlaridan 
5. Maqsadli mаЬ- shaldlangan maqsadli 
lag'larning sha~l- tushumlaming геаllЩi 
lal1isl1i Уа iS]l]ati!ishi- tasdiqlal1adi. 
ning qOl1ul1iyligi Уа 5. Mavjud kamchi-
real1igi tekshiriladi. lildarni bartaraf etish 
6. Ke]gusi 10'lovlar bo'yicha taklif1ar Ьеп-
uchun rezervning ladi. 
shakllanishi уа ishla-
tilishining qonuniyligi 
Уа геаllЩi tekshiriladi. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
• 

1. Sotish hajmi qaysi manbalarga tayanib tekshiriladi? 

А) shannomalarga; С) schot-fakturalarga; 
В) moddiy hisobotlarga; D) dalolatnoma]arga. 

2. Tannarxni oshirib ko'rsatish ... 

А) foydani oshiradi; 
В) foyda solig'ini oshiradi; 
С) foydadan soliqlarni kamaytiradi; 
О) ekologiya solig'ini kamayliradi. 

3. Auditor sotishga to'g'ri keladigal1 QQS bo'yicha qaysi yozuvni tasdiqlashi 
kerak? 

А) Debet 9010, Кredit 64]0; 
В) ОеЬе! 4010, Kredit 64]0; 

С) Debet 44]0, Кredit 6410; 
D) Hech qaysisini. 

4. Quyidagi]arnil1g qaysi ЫП tan]ansa, auditor xatari yo'q bo'ladi? 

А) rek]ama xarajatlari sotish tannarxiga оliЬ borilganda; 
В) reklama xarajat]ari sotish xarajatlariga olib bori]gal1da; 
С) reklama xarajatlari moliyaYiy faoliyat xarajatlariga olib borilganda; 
О) reklama xarajatlari fayquloddagi zararlarga olib bOrilganda. 

5. Amonizatsiya те'уоп noto'g'ri qo'lIanilgan bo'lsa aLlditor ... 

А) amortizatsiya summasini to'g'rilaydi; 
В) amOl1izatsiya Sllmmasini lo'g'ri]amaydi; 
С) balal1sni qayta tuzishni talab qiladi; 
О) asosiy yositalar to'g'risidagi I1isobotni qayta tuzadi. 



6. Auditor hisob-kitoblarni audit qilishda ... 

А) olingan Ьо'паklаrni tekshiradi; 
В) tо'lапgап to'lovlarni tekshiradi; 
С) soliq idorasi foydasiga репуа hisoblaydi; 
О) barter operatsiyalarining borligini aniqlaydi. 

7. Prokuratura buyurtmasi bilan o'tkazilgan auditda ... 

А) auditorlik xatari bo'lmaydi; 
В) auditorlik xatari bo'lmasligi mumkin; 
С) auditorlik xatari bo'ladi; 
О) barcha javoblar noto'g' ri. 

8 .... auditorlik xatari bo'lmaydi. 

А) sotish hajmi bo'yiclla; 
В) tannarx bo'yicha; 

С) foyda solig'i bo'yicha; 
О) yuqoridagijavobIar noto'g'ri. 

ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
me'yoriy hujjatlar va adabiyotlar 

1. O'zbekiston RеsрuЫikasiпiпg auditorlik faoliyati to'g'nsidagi qOnLlni. 
2000- yil 26- mayda tasdiqlallgan. 

I 1. К а р и м о в Н. Ф. Техника проведения аудита. Методи­
ческое пособие, Ташкент, 2002. 

12. М usayev Х. N. Audit. "Moliya" nashriyoti, Tosllkent, 2003. 
13. Sanayev N., Naгziyev R. Audit. "Sharq" Ilashriyoti, 

Tosllkent, 2001 
14. Справочник аудитора. Ассоuиаuия бухгалтеров и аудиторов 

Республики Узбекистан, Ташкент, 1996. 

I AUDIТ NAТIJALARINI UMUMLASHТIRISH, XVIl ВОВ RASMIYLASHTIRISH УА TATBIQ EТISH 

17.1. Audit natijalarini umumlashtirish va rasmiylashtirish 

Xo'jalik yurituvchi slIbyektlarda auditorlik tekshiruvini o'tka­
zislшiпg uch bosqichi bo'lib, uning natijalari lImumlashtiriladi 
уа rasmiylashtiriladi. 

Auditorlik tekshiruvi natijalarini umumlashtirish deganda, 
sl1artnomada ko'rsatilgan obyektlar Ьо'уicl1З auditorlik tekshiruvida 
aniqlangan dali1-u isbotlaгni rasmiy hujjatlarda aks ettirish tuslш-
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niladi. Bunda auditoming hisoboti va auditorlik xulosasi rasmiy 
hujjat bo'lib hisoblanadi. 

O'zbekiston Respublikasining "Auditorlik faoliyati to'g'risida 
Qonun" iga muvofiq (18- modda) "auditor hisoboti - Ьи auditorlik 
tekshiruvining botishi, buxgalteriya hisobini yuritishning belgilan­
gan tartibidan chetga chiqishlar, moliyaviy hisobotdagi qoida­
buzarliklar to'g'risidagi mufassal та 'Iumotlardan, shuningdek, 
auditorlik tekshiruvi o'tkazish natijasida olingan boshqa ахЬо­
rotlardan iborat bo'lgan va xo'jalik yurituvchi subyekt rahbariga, 
mulkdoriga, qatnasllchilari (aksiyadorlari) ning umumiy yig'ilishiga 
yo'lIangan hujjat". 

Xo'jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy hisoQo~larini 
tekshirish bo'yicha o'tkazilgan auditorlik tekshiruvlari natijalari 
to'g'risida auditor hisoboti, 70- son AFMS "Auditor hisoboti va 
moliyaviy hisobot to'g'risida auditorlik xulosasi" ga muvofiq tuziladi. 

AFMS ga muvofiq auditoming hisoboti quyidagi uch qismdan 
(bo'limdan) iborat bo'ladi. 

Qism (bo'lim) Nima aks ettiгiladi 

Auditorlik tashkiloti уа auditorlar to'g'гisidagi 

1. Кiгish qismi 
ma'lumotlar, shUllillgdek, auditorlik tekshiruvil1i 
o'tkazishga doir umumiy ma'lumotlar 
ko'rsatiladi. 

Auditorl ik tekshiruvi пi olib boгish jarayonlaгi 
уа tekshiruv llatijalaгi, mavjud xato-kamchi-

2. Asosiy qism liklar, ularning sababIaгi ko'rsatiladi. Ushbll 
qism alohida mavZlllar (bo'limlar)l1i aks etti-
rLlvchi paragraf1arga bo'lil1ishi mumkin. 

Tekshiгish obyekti (obyektlari) bo'yicha audi-
torlik xulosasi, aniqlangan chetlanishlar уа 

3. Xulosa qismi qonunbuzarlik lагпi bartaraf etish, shul1illgdek, 
xo'jalik yurituvchi subyektning moliyaviy 
xo'jalik faoliyati samaradorligini oshiгish 
bo'yicha tavsiyalar уа taklif1ar beгiladi. 

-

Auditor hisoboti ikki nusxada tuziladi va uning Ыг nusxasi 
buyurtmachiga topshiriladi, ikkinchi nusxasi auditorlik teksl1iruvida 
qoladi. Auditorlik tashkilotida qolaJigan nusxaning oxirida auditorlik 
tekshiruvini buyurgan tashkilot rahbari va bosh buxgalterining 
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auditor I1isoboti bilan tanishganligi уа uning Ыг nusxasini olganligi 
to'g'risida tilxat yoziladi уа imzolanadi. Лgаг auditorlik tekshiruvi 
mulkdorlar, prokuratura уа boshqa lшquqпi muhofaza qi1ish 
organlari buyurtmasi bilan o'tkazilgan bo'lsa, u holda auditorning 
hisoboti uch nusxada tuziladi уа uning Ыг nusxasi auditni buyurgan 
tomonga taqdim etiladi. Ushbu holatda auditor hisoboti bilan 
tanishganlik уа ulami nusxalarini olganlik to'g'risidagi tilxatlar audit 
o'tkazilgan xo'jalik yurituvchi subyektning rahbari уа bosh I1isob­
chisi, shuningdek auditni buyurgan organ (shaxslar) tomonidan 
imzolanadi. 

Auditorlik hisobotining hajmi varaqlar soni jihatidan, odatda, 
chegaralanmaydi. Auditor hisobotining har Ыг varag'i auditorlik 
tekshiruvini o'tkazgan auditor (auditorlar) tomonidan imzolanadi. 

Auditor hisobotida aks ettirilgan axborot maxfiy hisobIanadi 
уа oshkor qilinishi mumkin emas. Ushbu axborotdan foydalangan 
sllaxslar axborotni oshkor qilganlik uсlшп qonunga muvofiq 
javobgarlikka tortiladi. 

Auditor hisobotidan патипа 6- ilovada keltirilgan. 
Auditoming .hisoboti auditorlik xulosasini tuzishga asos bo'ladi. 
O'zbekiston RespubIikasining auditorlik faoliyati to'g'risidagi 

qonuniga asosan (19- modda) "auditorlik xulosasi - moliyaviy 
Ilisobotning to'g'riligi уа buxgalteriya Ilisobini yuritish tartibining 
qonun hujjatlarida belgilangan talabIarga muvofiqligi to'g'risida 
auditorlik tashkiloti rahbarlarining fikri yozma shaklda ifodalangan, 
xo'jalik yurituvchi subyekt moliyaviy hisobotidan foydalanuvchilar 
uсlшп ochiq bo'lgan hujjat". 

Xo'jalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy hisobotlarini 
teksl1irish bo'yicha o'tkazilgan auditorlik tekshiruvi natijalari 
to'g'risida auditorlik xulosasi 70- son AFMS "Auditor I1isoboti уа 
moliyaviy hisobot to'g'risida auditorlik xulosasi" ga muvofiq tuziladi. 

Ushbu AFMS ga muvofiq, auditorlik xulosasi xuddi auditor­
ning hisoboti kabi quyidagi uch qismdan (bo'limdan) iborat 
bo'ladi: 

К i r i s h q i s m i d а auditorlik tash kilotiga doir та' lumotlar 
ko'rsatiladi. 

А s о s i у q i s m d а auditning о'tkаzilisцigа asos bo'lgan 
shartnoma уа mе'уопу hujjatlar, audit obyektlari, tomonlarning 
javobgarliklari ko'гsatiladi. 

Х u losa qismida moliyaviy hisobotning qonunlar уа boshqa 
mе'уопу hujjatlarga mos kelishi yoki kelmasligi ko'rsatiladi. 
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Auditorlik xulosasi yuqorida keltirilgan ma'lumotlami o'z ichiga 
olgan, qisqa mazmunli, odatda, bir betlik hujjat hisobIanadi. 
Auditorlik hisoboti auditorlik tekshiruvini o'tkazgan auditor, 
auditorlik tashkiloti rahbari tomonidan imzolanadi уа auditorlik 
tashkiloti 'mul1ri bilan tasdiqlanadi. 

Auditorlik xulosasi kamida uch nusxada tuziladi, uning ikki 
nusxasi auditorlik tekshiruvi o'tkazilgan xo'jalik yurituvchi 
subyektga taqdim etiladi, bir nusxasi esa auditorlik tashkilotida 
qoladi. AuditorIik xulosasiga korxonaning auditorlik tekshiruvi 
materiallari asosida tuzilgan btlxgalteriya balansi уа moliyaviy 
natijalar to'g'risidagi hisoboti ilova qilinadi. Atlditorlik xtllosasiga 
Ноуа qШпаdigап ushbtl htljjatlar ham auditor уа auditorlik tashkiloti 
rahbari tomonidan imzolanishi, auditorlik tashkilotining muhri 
bilan tasdiqlanishi lozim, Majbtlriy auditorlik tekshiruvidan o'tgan 
xo'jalik yuritllvchi subyektlar olingan auditorlik xl1losasining bir 
nusxasini davlat soliq idorasiga qOnl1n hujjatlariga mllvofiq taqdim 
etishlari уа qayd ettirishlari kerak. Tashabbusli asosda atlditorlik 
tekshiruvini o'tkazgan xo'jalik yurituvchi subyektlar ham olingan 
auditorlik xlIlosalarini davlat soliq organiga topshirishlari уа qayd 
ettirishlari mllmkin. 

Atlditorlik xulosalari to'rt turga ajratiladi. 
1. Ijobiy auditorlik xulosasi - Ьи moliyaviy hisobotning 

to'g'riligini, llПiпg qontlnlar уа boshqa mе'уопу hujjatlarga to'liq 
mos kelishini tasdiqlovchi htljjat. Ushbu auditorlik xulosasining 
namunasi 7 - ilovada keltirilgan. 

2. Shartli ijobiy auditorlik xulosasi - Ьи moliyaviy hiso­
botning umllman to'g'riligini, uning qonunlar уа boshqa те 'уопу 
hujjatlarga, asosan, mos kelishini, shuning bilan birga, xo'jalik 
faoliyatida lIning ko'rsatkichlarini buzib ko'rsatilishiga уа foyda­
lanuvchilar qablll qiladigan qarorlarga muhim ta 'sir etmaydigan 
ayrim holatlarning borligini tasdiqlovchi hujjat. 

3. Salbiy auditorlik xulosasi - Ьи moliyaviy hisobotning 
to'g'ri emasligi. uning qonunlar уа boshqa me'yoriy hujjatlarga 
mos kelmasligini tasdiqlovchi hlljjat. 

4. Auditorlik xulosasini berishdan bosb tortish - ыl moliyaviy 
hisobotning to'g'ri\igi, lIning qonunlar уа boshqa me'yoriy 
hujjatlarga mos kelish yoki kelmasligini aniqlash lIchun mijoz 
tomonidan yetarlicha ma'lumotlar taqdim etilmaganda, auditorlik 
tashkiloti tomonidan taqdim etiladigan hujjat. 
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Auditorlik faoliyati to'g'risidagi qonun Iшjjаtlаrigа muvofiq, 
soxta tuzilgan auditorlik hisoboti va auditorlik xulosasi uchun uni 
taqdim etganauditorlik tasllkilotining Iitsenziyasi, javobgar auditor­
larning malaka sertifikatlari bekor qilinadi, shuningdek, ularga 
nisbatan jinoiy javobgarlikka tortishgacha bo'lgan jazo choralari 
qo'llanisbl титЮп. 

17.2. Audit natijalarini tatbiq etish 

Auditorlik tekshiruvini tashkil etishning to'rtinchi bosqichi 
uning natijalarini tatbiq etishdir. 

Audit natijalarini tatbiq etish deganda, auditor I1isobotida aks 
ettirilgan xato va kamchiliklarni bartaraf etish bo'yicha amalga 
oshiriladigan ishlar majmuasi tushuniladi. Odatda, USllbu ishlar 
auditorlik tekshirllvidan keyin ko'pi bilan 15 kun ichida o'tkazilishi 
kerak, chunki auditorlik tekshiruvidan o'tgan xo'jalik yurituvchi 
subyekt audit teksl1iruvi o'tkazilgandan so'ng 15 kun ichida audi­
torlik xulosasini qonun hujjatlariga muvofiq tegishli organlarga 
taqdirn etishi lozim. 

Audit паЩаlаriпitаtЫq etishga doir ishlarga quyidagilarni 
kiritish mumkin: 

auditorlik tekshiruvi natijalarini xo'jalik yurituvchi subyekt 
rahbariyati, mulkdorlar, Kuzatuv kengashi a'zolari va boshqa 
qiziquvchilar ishtirokida muhokama qilish; 

auditorlik tekshiruvida aniqlangan xato va kamchiliklarni bartaraf 
etish yuzasidan tadbirlarni ishlab chiqish va ularni amalga oshirish 
muddatlarini, mas'ul xodimlarni belgilash; 

auditorlik tekshiruvida aniqlangan kamcblliklarni haqiqatda 
bartaraf etilganligini nazorat qilish va muhokama etish. 

Auditorlik teksl1iruvi natijalarini tatbiq etishga xo'jalik уип­
tuvchi subyektlarning rahbarlari mas'ul hisoblanadi. Rahbar audi­
torlik tashkiloti bilan tuzilgan shartnomaga muvofiq aniqlangan 
xato va kamchiliklarni tekshiruvni o'tkazgan auditorlarning ishti­
rokida muhokamadan o'tkazishi maqsadga muvofiq. Chunki, Ыг 
tomondan, auditorlar to'plagan isbot-u dalillar asosida xatolarni 
qay darajadaligini, kimlar tomonidan уо'! qo'yiIganligini, ularni 
qanday. tuzatish kerakligini mutaxassis sifatida chuqurroq biladiIar. 
Ikkinchi tomondan, auditorlar ishtirokida tuzatilgan xato-kamchi­
liklar tuzatilgan moliyaviy hisobotga rasmiy auditorlik xuIosasi 
olishni tezlashtiradi. 
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Quyidagi xato Уа kamchiliklarni bartaraf etishda auditorlarni 
jalb qilish o'ta muhimdir: 

soliqlar Уа majburiy to'loylar bo'yicha qayta hisob- kitoblarni 
tayyorlash; 

balans Уа hisobotning boshqa shakllarini qayta tuzish; 
bosh kitobga tuzatishlar kiritish; 
korxonaning hisob siyosatining asosiy parametrlarini belgilash; 
korxona xodimlariga xato Уа kamchiliklarga уо'l qo'ymasliklari 

uchun maslahatlar berish. 
Aniqlangan xato Уа kamchiliklarning o'z yaqtida to'g'rilanishi, 

soliq deklaratsiyalarining Уа moliyaYiy hisobot shakllarining qonun 
hujjatlariga muyofiq qayta tuzilishi hamda taqdim etilishi auditorlarga 
moliyaYiy hisobot bo'yicha ijobiy xulosa berishlariga asos bo'ladi. 

? O'z-o'zini sinash осЬоп testlar 
• 

1. Auditorlik tekshiruvi natijalarini auditor ... aks ettiradi. 

А) dalolatl1omada; С) auditorlik xulosasida; 
В) auditor hisobotida; О) ma'lumotnomada. 

2. Auditor yordamchisi '" imzo chekadi. 

А) auditorlik I1isobotiga; С) auditorlik dalolatnomasiga; 
В) auditorlik xulosasiga; О) to'g'ri javob yo'q. 

3. Auditorlik tekshiruvida al1iqlal1gan xato уа kamchiliklar ... 

А) dalolatl1omada aks ettiriladi; 
В) auditorlik hisobotida ko'rsatiladi; 
С) auditorlik xulosasida aks ettiriladi; 
О) hech qaysisida. 

4. Quyidagilarning qaysi birida auditor xatari ko'rsatiladi? 

А) shartnomada; С) auditorlik hisobotida; 
в) auditorlik xulosasida; О) hech qaysisida. 

5. Amortizatsiya me'yori noto'g'ri qo'lIal1i1gan bo'lsa auditor ... 

А) ijobiy xulosa bersa bo'ladi; С) xulosa berislldal1 bosll tortadi; 
в) ijobiy xulosa beradi; О) salbiy xulosa beradi. 

6. Auditor hisob-kitоЫаrпi audit qilishda aniqlagan muddati o'tgal1 
qаrzlаrпi ... 

А) moliyaviy hisobotda aks еttirislшi talab qiladi; 
В) moliyaviy hisobotda aks ettirishni tavsiya qiladi; 
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С) soliq idorasi e'tiboriga havola etadi; 
О) auditorlik xulosasida aks ettiradi. 

7. Prokuratura buyurtmasi bilan o'tkazilgal1 auditda ... 

А) auditorlik xulosasi berilmaydi; С) dalolatnoma tuziladi; 
В) auditorlik xulosasi beriladi; О) auditoгlik 11isoboti tuzilmaydi. 

8. Auditorlik tekshiruvida soliqlaг hisob-kitobida aniqlangan xato ... 

А) tuzatiladi; С) kelgusi yil hisobiga o'tkaziladi; 
В) tuzatilmaydi; О) yuqoridagi javobIar noto'g'ri. 

ВоЬ mavzularini mustaqil о 'rganish uchun tavsiya etiladigan 
те 'yoriy hujjatlar va adabiyotlar 

1. O'zbekiston RespubIikasining auditorlik faoliyati to'g'risidagi qonuni. 
2000- yil 26- mayda tasdiqlangal1. 

2. Auditorlik faoliyati.l1i takomillashtirish уа auditoгlik tеkshiruvlаriлiпg 
ahamiyatini oshirish to'g'risida. O·z.R. VM ning 2000- yil 22- sel1tabrdagi 
365- SOll qaгori. 

3. Auditorlik xulosalarini soliq orgal1lari уа bosl1Qa l1azorat organlari 
tomonidan hisobga olish tartibi to'g'risida nizom. O·z.R. VM ning 2000-
yil 22- sentabrdagi 365- son qaгori bilan tasdiq]al1gan. 

4. Majburiy auditorlik tekshiгuvini o'tkaziIishidal1 bo'yin tovlaganligi 
uchul1 xo'jalik yurituvchi subyektlardan jarima undilish taгtibi to'g'risida 
nizom. O'z.R. VM ning 2000- yil 22- sentabrdagi 365- son qaгori bilan 
tasdiqlangan. 

5. К а р и м о в Н. Ф. Техника проведения аудита. Методическое 
пособие, Ташкент, 2002. 

6. М u s а у е v Х. N. ALldit. "Moliya" Ilashriyoti. Toshkel1t, 2003. 
7. Sanayev N., Narziyev R. Audit. "Sharq" nashriyoti, 

Toshkent, 2001. 
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HI80B VARAQALARМNG NOMI g~ ~ Е 
C<:I C<:I ...... -

C<:I О > t:r > ..... 
"8 ~ .D 
.~ О 

'" ::t: :Е 

1 QISM 
UWQ МUDDAТLI AIcrIVLAR 

[-во'им 
ASOSIY VОSПALAR, NOMODDIY VA BOSHQA 

UZOQ MUDDATLl AKl1VLAR 

0100 A80SIY V08IТALARNI НI80BGA OLUVCНI А 
8CHOTLAR 

01 \о Уег 

0111 Yeгni obodonlashtirish 

О] ]2 Uzoq muddatli ijaгa shannomasi bo'yicha o]ingan 
asosiy vosita]aгni obodonlashtirish 

0120 Bino]aг, inshootlaг уа uzatkich moslamalaг 

0130 Mashinalaг уа uskunalaг 

0140 МеЬеl уа ofis jihozlari 

0]50 Kompyuteг jihoz]ari уа hisobIash texnikasi 

0160 Tгanspon yositalari 

О] 70 Ishchi va mahsuldoг hayvonlaг 

О] 80 Ко'р yillik o'simlik]aг 

0190 Вoshqa asosiy yositalaг 

0199 Konseгvatsiya qilingan asosiy vositalaг 
---
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0200 ASOSIY VOSIТALARNING ESКIRISHINI КА 
НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

0211 Уегni оЬodопlаshtirishniпg eskirishi 

0212 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo'yicha оliпgап 
asosiy vositalarni obodonlashtirishning eskirishi 

0220 Вiпоlаг, inshootlar va uzatk.ich mоslаmаlаriпiпg 
eskirishi 

0230 Mashi па va uskunalarning eskirishi 

0240 МеЬеl va ofisjihozlarining eskirishi 

0250 Kompyuter jihozlari va hisobIash tехп.i kаsiпiпg 
eskirishi 

0260 Тгапsроrt vositalarinil1g eskirishi 

0270 Ishchi va mahsuldor hayvonlarning eskirishi 

0280 Ko'pyillik o'simliklarning eskirishi 

0290 Boshqa asosiy vositalarning eskirishi 

0299 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo'yicha оliпgап 
asosi у vositalarning eskirishi 

0300 UWQ MUDDATLI IJARA SНARTNOМASI А 
BO'YICHA OLINGAN ASOSIY VOSITALARNI 

НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

0310 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo'yicha olingan 
asosiy vositalar 

0400 NOMODDIY АКТIVLARNI НISOBGA OLUVCНI А 
SCHOTLAR 

0410 Patentlar, litsenz.iyalar va и0и-хаи 

0420 Savdo markalari, tovar belgilari 'а saпоаt 
namunalari 

. 
0430 Dasturiy ta 'rni по! 

0440 Yerdan уа tabiiy resurslardan foydalanist, huquqi 
-

372 



Davomi 

0450 Tashkiliy xarajatlar 

0460 Franchayz 

0470 М ualliflik' huquqi 

0480 Gudvill 

0490 Boshqa nomoddiy aktivlar 

0500 NOMODDIY AIcrIVLARNING ESKIRISНINI КА 
НlSOBGA ОШУСНI SCHOTLAR 

0510 Patentlaг, litsenziyalar уа nou-xauning eskirishi 

0520 Savdo maгkalaгi, tovaг belgilari уа sanoat паmUl1а-
larining eskilishi 

0530 Dasturiy ta'minotning eskirishi 

0540 Yeгdan уа tabi iy геsuгslагdaп foydalanish 
huquqiпiпg eskirishi 

0550 Tashkiliy хагаjаtlагniпg eskiгishi 

0560 Fгапсhауzпiпg eskirishi I 
, 

0570 М uallifli k huquqi ning eskirishi 

0590 Boshqa поmоddiу аktivlагniпg eskirishi 

0600 UZOQ MUDDATLlINVESТlTSIYALARNI А 
Н1S0BGA OLUVCHI SCHOTLAR 

0610 Qimmatl i qog 'ozlaг 

0620 Sho'ba xo'jalik jamiyatlariga iпvеstitsiуаlаг 

0630 Qaгam xo'jalik jаmiуаtlагigа iпvеstitsiуаlаг 

0640 Xoгijiy sal"moya qаtпаshgап koгxonalaгga 
investitsiyalaI" 

0690 Boshqa uzoq muddatli investitsiyalar 

0700 O'RNAТlSH JlHOZLARINI Н1S0B&A OLUVCНI А 
SCHOTLAR 

0710 О' гпаtish jihozlari - mamlakatimizda ishlab 
сhiqагilgап 
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0720 O'rnatish jihozlari - chetdan import qilingan 

0800 КAPIТAL QO'YILMALARNI НlSOBGA OLUVCНI А 
SCHOTLAR 

08]0 Tugallanmagan qurilish 

0820 Asosiy vositalarl1i sotib olish 

0830 Nomoddiyaktiv]arni sotib olish 

0840 Asosiy podani shakllantirish 

0850 Уегпi obodol1lashtirish uchul1 kapital qo'yilma]ar 

0860 Uzoq muddatli ijara shartnomasi bo·yicha olingan 
asosiy vositalaгga kapital qo'yilmalaг 

0890 Boshqa kapital qo'yilmalar 

0900 UZOQ MUDDATLI DEBITOR QARZLAR VA А 
MOOOAТI КЕСНlКТIRlLGAN XARAJATLARNI 

НlSOBGA OLUVCНI SCHOТLAR 

0910 Olingan veksellaг 

0920 Uzoq muddatli ijara bo'yicha olinadigal1 to'lovlar 

0930 Xodimlarning uzoq muddatli qaгzlari 

0940 Boshqa uzoq muddatli debitorlik qaгzlari 

0950 Vaqtlar bo'yicha farq bilan kechi kti rilgап 
daromad (foyda) solig'i 

0960 Diskontlar (chegirma) bo'yicha muddati 
kechiktirilgan uzoq muddatli xarajatlar 

0990 Boshqa muddati kechiktirilgan uzoq muddatli 
xarajatlar 

- - --
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11 QISM 
JORIY АКТIVLAR 

2- BO'LlM 
I 

. roVAR-МОDD/УZAXlRAL4R 

1000 МATERIALLARNI НlSOBGA OLUVCНI А 
SCHOTLAR 

\010 Xomashyo Уа materiallar 

\020 Sotib olil1gan yarimtayyor mahsulotlar Уа 
butloychi qismlar 

\030 Yoqilg'i 

1040 Ehtiyot qismlar 

1050 Qurilish materiallari 

1060 Idish Уа idish materiallari 

1070 Boshqa tomonga qayta isblashga berilgan materiallar 

1080 Inyentar Уа xo'jalik ashyolari 

\090 Boshqa materiallar 

1100 O'SТlRISHDAGI VA BOQUVDAGI HAYVONLARNI А 
НlSOBGA OLUVCНl SCHOTLAR 

1110 O'sti rishdagi hayvonlar 

1120 BoquYdagi hayvonlar 

1200 

1300 

1400 

1500 МATERIALLARNI TAYYORLASH VA SOfIB А 
OLISHNI НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

1510 Materiallarni tayyorlash Уа sotib olish 
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1600 MATERIALLAR QIYМAТIDAGI А 
CHEТLANISHLARNI HISOBGA OLUVCНI 

SCHOTLAR 

1610 Materiallar qiymatidagi farqlar 

1700 

1800 

1900 

2000 ASOSIY ISHLAВ CНlQARISHNI НISOBGA А 
OLUVCНI SCHOTLAR 

2010 Asosiy ishlab chiqarish 

2100 O'ZI ISHLAВ CНIQARGAN YARIMTAYYOR А 
MAНSULOTLARNI Н1S0BGA OLUVCНI 

SCHOТLAR 

2110 O'zi ishlab chiqargan уап mtayyor mahsulotlaI" 

2210 

2300 YORDAMCНI ISHLAB CHIQARISНNI НISOBGA А 
OLUVCНI SCHOTLAR 

2310 Yordamchi ishlab chiqarish 

2400 I 

2500 UMUМISHLAB CHIQARISНNI НISOBGA А 
OLUVCНI SCHOTLAR 

2510 Umumishlab chiqarish xarajatlari 

2600 ISHLAВ CНJQARISHDAGI YAROQSIZLIКNI А 
НISOBGA OLUVCHI SCHOTLAR 

2610 Ishlab chiqarishdagi yaroqsizlik 

2700 XIZМAT KO'RSATUVCHI XO'JALIКLARNI А 
НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

2710 Xizmat ko'rsatuvchi xo'jali klar 

2800 TAYYOR МAНSULOTNI HISOBGA OLUVCНI А 
SCHOTLAR 

2810 Ombordagi tayyor mahsulot 
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2820 Ko'rgazmadagi tзууог mahsulot 

2830 Komissiyaga berilgan tayyor mahsulotlar 

2900 TOVARLARNI НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR А 

2910 Ombordagi tovarlar 

2920 Chakana savdodagi tovarlar 

2930 Ko'rgazmadagi tovarlar 

2940 Рюkаtgа Ьеrilаdigап buyumlar 

2950 Тоуаг osti idishlari уа bo'sh idishlar 

2960 Komissiyaga berilgan tovarlar 

2970 Yo'ldagi tovarlar 

2980 Savdo ustamasi 

2990 Boshqa tovarlar 

3- во'им 
KELGUSI DAVR XARAJA1LARI VA MUDDAТl 

KECНlKТlRILGAN XARAJA1LAR-JORIY QISMI 

3000 

3100 KELGUSI DAVR XARAJATLARINI HISOBGA А 
OLUVCНI SCHOTLAR 

3110 01dindan to'langan ijara haqi 

3120 Oldindan to' lапgап xizmat haqi 

3190 Boshqa оldiпdaп tо"lапgап xarajatlar 

3200 MUDDAТI КЕСНlКТIRILGAN XARAJATLARNI А 
НlSOBGA ОШУСНI SCHOTLAR 

3210 Vaqt bo'yicha farq bilan kесhiktirilgап dаюmаd 
(foyda) solig'i 

3220 Diskontlar (chegirma) bo'yicha muddati 
kechiktirilgan lIzoq mllddatli xarajatlal" 

3290 Boshqa muddati kechiktirilgan xarajallaг 
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3400 

3500 

3600 

3700 

3800 

3900 

4-во'им 
OLlNADIGAN SCH01LAR - JORIYQISMI 

4000 OLlNADIGAN SCHorUR А 

4010 Xaridorlar уа buyurtmachilardal1 olil1adigal1 
schotlar 

4020 01 ingan veksellar 

4100 ALOHIDA BO'LINМALARDAN, SHO'BAVA А 
QARAM XO'JALIK JAMIYATLARDAN 

OLINADIGAN SCHOTLAR 

4110 Alohida bo'linmalardan оliпаdigап schotlar 

4120 Sho'ba уа qaram xo'jalik jаmiуаtlагidап olil1adigal1 
schotlar 

4200 XODlMLARGA BERILGAN BO'NAКLARNI А 
HISOBGA OLUVCHISCHOTLAR 

4210 Mehnatga haq to'lash uchun berilgan bO'l1aklar 

4220 Xizmat safaгlaгi uchun berilgan bo'naklaг 

4230 Umurnxo'jalik хащjаtlагi uchun berilgan bo'naklaг 

4290 Xodimlarga berilgan boshqa bo'l1aklaг 

4300 МAНSULOT YE:I'КAZIB BERUVCНlLAR УА А 
PUDRA TCHI LARGA BERILGAN BO'NAКLARNI 

НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR • 

4310 Тоуаг yetkazib beruvchilar уа pudratchilarga tovar-
moddiy boyliklarni olish uchun o'tkazilgan 
bo'naklar 
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4320 Тоуаг yetkazib beruvchilar уа pudratchilarga 
uzoq muddatli aktivlami olish uсhuп o'tkazilgal1 
bo'naklar 

4330 Berilgan boshqa bo'naklar 

4400 BUDJEТGATO'LANGAN BO'NAК А 
TO'LOVLARINI НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

4410 Budjetga soliqlar уа yig'imlar bo'yicha (turlari 
Ьо'yiсlш) bo'nak to'lovlari 

4500 DAVLATNING МAQSADLI JAMG'ARMALARIGA А 
УА SUG'URTA BO'YICНA BO'NAK TO'LOVLARINI 

НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

4510 Sug'urta bo'yicha to'langan bo'nak to'lovlari 

4550 Davlatn.i ng maqsadli jarng'armalariga bo'nak 
to'lovlari 

4600 MUASSISlARNING USTAV КAPIТALIGA А 
BADALlAR BO'YICНA QARZlARlNI НlSOBGA 

OLUVCНI SCHOTLAR 

4610 Muassislarn.ing ustav kapitaliga badallar bo'yicha 
qarzlal"i 

4700 BOSHQA OPERATSIYALAR BO'YICHA А 
XODlMLAR QARZLARINI HISOBGA ОШУСНI 

SCHOTLAR 

4710 Xodimlarn.ing kreditga berilgan tovarlar bo'yicha 
qarzlari 

4720 Xodimlarning berilgan qarzlar bo'yicha qarzlari 

4730 Xodimlarnil1g moddiy zararlli qoplash bO'yicha 
qarzlari 

4790 Xodimlarning Ьoslща qal"zlaгi 

4800 TURLI DEBIТORLAR QARZLARINI НlSOBGA А 
OLUVCНI SCHOTLAR 

4810 Uzoq IШlddatli ijara bo'yicha olinadiganjoriy 
to'lovlaг 

4820 Qisqa muddatli ijara bo'yicl13 оlinadigaп to'lovlar 

4830 Olinadigan foizlar 
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4840 ОН nadigan dividendlar 

4850 Olinadigan royalti 

4860 Da'volal" bo'yicha olinadigan schotlar 

4890 Boshqa debitorlarning qarzlari 

4900 GUMONLI QARZI.AR BO'YlCНA REZERVLARNI КА 
HISOBGA OLUVCHI SCHOTLAR 

4910 Gшnопli qагzlаг bo'yicha геzегvlаг 

5- ВО'LlМ 
PUL MABLAG'LAR1, Q1SQA миппА1l1 

lNVESTlТS1YALAR VA BOSHQA JOR1Y AKl1VLAR 

5000 КASSADAGI PUL МABLAG'LARINI НISOBGA А 
OLUVCНI SCHOTLAR 

5010 Milliy valutadagi риl mabIag"lari 
I 

5020 Xorijiy vallltadagi риl mabIag"lari 

5100 НISOB-KIТOB SCHOTIDAGI PUL МABLAG'- А 
LARINI НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

5110 Hisob-kitob schoti 

5200 СНЕТ EL VALUTASIDAGI PUL МABLAG'- А 
LARINI НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

5210 Mamlakat ichidagi valuta schoti 

5220 Chet eldagi valuta schoti 

5300 

5400 

5500 BANКDAGI~SUSSCHOTLARDAGIPUL А 
МABLAG'LARINI lПSОВGА OLUVCНI 

SCHOTLAR 

5510 Akkreditivlar . 
5520 Chek daftarcha1ari 

5530 Boshqa Illaxsus schot1ar 
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5600 PUL EКVIVALENTLARINI ЮSОВGА OLUVCНI А 
SCHOTLAR 

5610 PlIl ekvivalentlari (tllrlari bo'yicha) 

5700 YO'LDAGI PUL MAВLAG'LARlNI А 
(O'TКAZILGAN SUММALARNI) НISOBGA 

OLUVCНI SCHOTLAR 

5710 Yo'ldagi plIl mabIag'lari (o'tkazilgal1 summalar) 

5800 QISQA MUDDATLI INVESTIТSIYALARNI А 
НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

5810 Qimmatli qog'ozlar 

5830 Berilgan qisqa muddatli qarzlar 

5890 Boshqa joriy il1vestitsiyalar 

5900 КАМОМАО УА BOYLIKLARGA YETКAZILGAN А 
ZARARDAN HOS IL ВО' LGAN YO'QOTIS HLAR УА 
BOSHQA JORIY AKTIVLARNI НISOBGA OLUVCНI 

SCHOTLAR 

5910 Kamomadlar уа boyl iklarga yetkazilgan zarardan 
yo'qotishlar 

5920 Boshqajoriyaktivlar 

III QISM. МAJBURIYATLAR 

6- во'им. JORIY MAlBURIYAТLAR 

6000 ТОУЛН YEТКAZIВ BERUVCНILAR УА Р 
PUDRATCНILARGA TO'LANADIGAN SCHOTLAR 

6010 Тоуаг yetkazib beГLlvchilar уа pudratchilaгga 
to'l anadigan schotla r 

6020 Beгilgan veksellar 

6100 ALOHIDA BO'LINMALARGA, SHO'BA УА QARAМ Р 
XO'JALIKLARGATO'LANADIGAN SCHOTLAR 

6110 Alohida bo'linmalarga to'lanadigan schotl3l" 

6120 S ho'ba уа qaram xo'jal iklarga to'lanadigal1 schotlar 
--
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6200 MUDDAТI KECНIKТIRILGAN Р 
МAJВURIYATLARNI НISOBGA OLUVCНI 

SCHOTLAR 

6210 Diskont (chegi гта) ko' rinishidagi muddati 
uzaуtiгilgап daromadlar 

6220 М ukotot (ustama) ko' rinishidagi muddati 
uzayti rilgan daromadlar 

6230 Boshqa muddati uzaytirilgal1 daromadlar 

6240 Soliq уа majburiy to'lovlar bo'yicha muddati 
uzaytirilgan IТJajЪuriуаtlаг 

6250 Vaqt bo'yicha farq bilan muddati uzaytirilgan 
daromad (foyda) solig'i bo'yicha mаjЪuriуаtlаг 

6290 Boshqa muddati kесl1iktirilgaп IТJajЪuriуаtlаг 

6300 OLINGAN BO'NAКLARNI НISOBGA ОШУСНI Р 
SCHOTLAR 

6310 Xaridorlar уа buyurtmachilardan olingan bO'naklaг 

6320 Aksiyalarga obunachilardan olingan bo'naklar 

6390 Воslща olingan Ьо'паЫаг 

6400 BUDJETGA TO'LOVIAR ВО'У1СНА QARZLARNI Р 
НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

6410 Budjetga to'lovlar bo'yicha qarzlar 

6500 SUG'URTA УА DAVLAТNING МAQSADLI JAM- Р 
G'ARMALARI OLDIDAGI QARZLARNI НISOBGA 

OLUVCНI SCHOTLAR 

6510 Sug'urta bo'yicha to'lovlar 

6520 Davlatning maqsadli jamg'annalariga to' lovlaг 

6600 MUASSISLARGAQARZLARNI НISOBGA Р 
OLUVCНI SCHOТLAR 

6610 To'lanadigan dividendlar 

6620 Chiqib ketayotgan muassislarga ulaming ulushlari 
bo'yicha qarzlar 
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6700 XODlMLAR BILAN ISH HAQI BO'YICHA HISOB- Р 
КlTOBLARNI НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

6710 Xodimlar'bilan ish haqi bo'yicha hisob-kitoblar 

6720 Deponentlashtirilgan ish haqi 

6800 QISQA MUDDATLI KREDfГLAR VA QARZLARNI Р 
НlSOBGA OLUVCHI SCHOTLAR 

6810 Qisqa muddatli bank kreditlari 

6820 Qisqa muddatli qarzlar 

6830 То' lanadigan оЬ ligatsiyalar 

6840 To'lanadigan veksellar 

6900 НARXIL KREDIТORLARGA BO'LGAN Р 
QARZLARNI НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

6910 To'lanadigan qisqa mLlddatli ijara 

6920 HisobIangan foizlar 

6930 Royalti bo'yicha qarzlar 

6940 Kafolatlar bo'yicha qarzlar 

6950 Uzoq muddatli mаJЪuriуаtlаr - joriy qisJn 

6960 Da'volar bo'yicha to'lanadigan schotlar 

6970 Hisobdor shaxslarga qarzlar 

6990 Boshqa rnaJЪuriуаtlаr 

7- во'им. UZOQ MUDDATLI MAlBURIYATUR 

7000 TOVAR УЮ'КAZIВ BERUVCНlLAR VA Р 
PUDRATCHILARGA TO'LANADIGAN UWQ 

MUDDATLISCHOTLAR 

7010 Тоуат yetkazib beruvchilarga уа pudralcl1ilarga 
Ю'lапаdigап schotlar 

7020 Berilgan veksellar 
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7100 ALOHIDA BO'LINMALARGA, SHO'BA УА QARAМ Р 
XO'JALIK JAMIYATLARIGA BO'LGAN UZOQ 

MUDDATLI QARZLAR 

7110 Alohidabo'linmalarga bo'lgan uzoq muddatli qarzlar 

7120 Sho'ba va qaram xo'jalik jamiyatlariga bo'lgaJl uzoq 
пшddаtli qarzlar 

7200 MUDDAТI UZAYТIRlLGAN UZOQ MUDDATLI Р 
МAJВURlYATLARNI НlSOBGA OLUVCНI 

SCHOTLAR 

7210 ОЫ igatsiyalar Ьо' yicha muddati uzaytirilgan 
diskontlar (chegirrnalar) 

7220 ObIigatsiya bo'yicha muddati uzaytirilgan 
I 

mukofotlar (ustamalar) 
I 

7230 Boshqa muddati kechiktirilgan uzoq muddatli 
daromadlar 

7240 Soliqlar va majburiy to'lovlar bo'yicha muddati 
uzaytirilgan rnajЪuriуаtlаг I 

7250 VaqtiJlchalik farqlar bo'yicha muddati uzaytirilgan I 
daromad (foyda) solig'i bo'yicha rnajЪuriуаtlаг 

7290 Boshqa muddati uzaytirilgan mаjЪuriуаtlаг 

7300 XARIOORLAR УА BUYURTМACНlLARDAN Р 
OLINGAN BO'NAКLARNI НlSOBGA OLUVCНI 

SCHOTLAR 

7310 Xaridor va buyurtmachilardan olingan bo'naklar 

7400 

7500 

7600 

7700 

7800 UWQ MUDDATLI KREDIТLAR УА QARZLARNI Р 
НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

7810 Bankning uzoq muddatli kreditlari 

7820 Uzoq muddatli qarzlar 
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7830 То' 1anadigan оЬ ligatsiya1ar 

7840 То' 1anadigan.ve kse На r 

7900 TURLI KREDIТORLARGA UZOQ MUDDATLI Р 
QARZLARNI НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

7910 To'lanadigan uzoq muddat1i ijara 

7920 Turli kreditor1arga uzoq muddatli boshqa qarz1ar 

IV QISM. O'Z КAPIТALI 

8- BO'L/M. КAPIТM, FOYDA "А REZERVLAR 

8000 

8100 

8200 

8300 USTAV КAPIТALINI НlSOBGA OLUVCНI Р 
SCHOTLAR 

8310 Oddiyaksiya1aг 

8320 Imtiyozli aksiya1aг 

8330 Рау уа u1ush1aг 

8400 QO'SНlLGAN QIYМAT КAPIТALINI HISOBGA Р 
OLUVCНI SCHOTLAR 

8410 Emission daГOlllad 

8420 Ustav kapita1il1j shak11antirishdagi kurs farq1ari 

8500 REZERV КAPIТALINI НlSOBGA OLUVCHI Р 
SCHOTLAR 

8510 Aktiv1arni qayta ba1101ash bo'yicha tuzatish1ar 

8520 Rezerv kapita1i 

8530 Beg'aгaz yordalll tагzidа olingan mo1-mu1k 

8600 SOТIB OLINGAN O'Z AKSIYALARINI НISOBGA кр 

OLUVCНI SCHOTLAR 

8610 Sotib olingal1 0'7. aksiya1ari - oddiy1aгi 

8620 Sotib olingal1 o'z aksiya1ari - imtiY07Ji1ari 

25 - Buxgalteгiya hisobi уа aLldit 385 
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8700 TAQSIMLANМAGAN FOYDA (QOPLANМAGAN Р 
ZARAR)NI HISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

8710 Нisobot davril1ing taqsimlal1magal1 foydasi 
(qoplanmagan zзгап) 

8720 Jamlangal1 foyda (qoplanmagan zarar) 

8800 МAQSADLI TUSHUMLARNI НISOBGA OLUVCНI Р 
SCHOTLAR 

8810 Gral1tlar 

8820 S ubsidiyalar 

8830 A'zolik badallari 

8840 Maqsadli foydalal1iladigan soliq imtiyozlari 

8890 Воslща maqsadli tushumlar 

8900 KUТILAYOTGAN XARAJATLAR УА TO'LOVLAR Р 
UCHUN REZERVLARNI НISOBGA OLUVCНI 

SCHOTLAR 

8910 Kutilayotgan xarajatlar va to'lovlar uchun rezervlar 

V QISM. MOLIYA VIY NAТIJALARNING 
SHAКLLANISНI УА ISHLATILISНI 

9- BO'LlM. DAROMADLAR VA XARAJATLAR 

9000 ASOSIY (OPERATSION) FAOLIYATDAN OLINGAN Т 
DAROMADLARNI HISOBGA OLUVCНI 

SCHOTLAR 

9010 Таууог mahsulotl1i sotishdan olingan daromadlar 

9020 Tovarlami sotishdan olingan daromadlar 

9030 Bajarilgan ishlar уа ko'rsatilgan xizгnatlardan 
olingan daromadlar 

9040 Sotilgan tovarlarning qaytarilishi 

9050 Xaridorlarga уа buyurtгnachilarga berilgan 
chegirmalar 
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Davomi 

9100 SOТILGAN МAНSULOГLAR (TOVARLAR. Т 
ISHLAR. XIZМATLAR) NING TANNARXINI 

. НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

9110 Sotilgan шууor mahsulotning tannarx.i 

9120 Sotilgan tovarlaming tannarxi 

9130 Bajarilgan ishlaI" уа ko'rsatilgal1 xizmatlarning 
tannarx.i 

9140 Оаупу hisobda ТМ В ni sotib olish 

9150 Оаупу hisobda TMBbo'yicha tuzatishlar 

9200 ASOSIY VOSIТALAR VA BOSHQA AКТIVLARNING Т 
CНIQIB KE.lISНINI НISOBGA OLUVCНI 

SCHOTLAR 

9210 Asosiy vositalarning chiqimi 

9220 Boshqa aktivlaming chiqimi 

9300 ASOSIY FАОLIУАШAN OLINGAN BOSHQA Т 
DAROMADLARNI НISOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

9310 Asosiy vositalaming chiqimidal1 olingan foyda 

9320 Boshqa aktivlaming chiqimidal1 olingan foyda 

9330 Undirilgal1 репуа, jarima уа burdsizliklar 

9340 O'tgan yillar foydasi 

9350 Qisqa nшddаtli Uaradan оlil1gап daromadlar 

9360 Kreditorli k уа dероnепtlik qarzlarini hisobdan 
сhiqаrishdап daгomadlar 

9370 Xizmat kO'rsatuvchi xo'jaliklardan olingan 
daromadlaI" 

9380 Beg'araz moliyaviy yordam 

9390 Boshqa operatsion daromadlar 

387 



Davomi 

9400 DAVR XARAJATLARINI НlSOBGA OLUVCНI Т 
SCHOTLAR 

9410 Sotish xarajatlari 

9420 Ma'muriy xarajatlar 

9430 Boshqa operatsion xarajatlar 

9440 Kelgusida soliq so\inadigan bazadan chiqarib 
tashlanadigan hisobot davrining xarajat\ari 

9500 MOLIYAVIY FAOLlYATDAN DAROМADLARNI Т 
НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR 

9510 Royalti ko'rinishidagi daromadlar 

9520 Dividend ko' rinisl1idagi daromadlar 

9530 Foiz ko' rinishidagi daromadlar 

9540 Valuta kurslaridagi farqdan оlingап daromadlar 

9550 Uzoq muddatli ijaradan оlingап daromadlar 

9560 Qimmatbaho qog'ozlarni qayta baholashdan olingan 
daromadlar 

9590 Moliyaviy faoliyat bo'yicha boshqa daromadlar 

9600 MOLlYAVlY FAOLIYAT BO'YICHA Т 
XARAJATLARNI НlSOBGA OLUVCHI SCHOTLAR 

9610 F oiz ko'ri nishidagi xarajatlar 

9620 Уа\ uta kurslaridagi farqlardan ko' ri\gan zararlar 

9630 Qimmatbaho qog'ozlami chiqarish уа joy\ashtirish 
bo'yicha xarajat\ar 

9690 Moliyaviy faoliyat bo'yicha boshqa xarajatlar 

9700 FAVQULODDAGIFOYDALAR(ZARARLAR)NI Т 
НlSOBGA OLUVCНI SCHOTLAR . 

9710 Favquloddagi foydalar 

9720 Favquloddagi zararlar 
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Davomi 

9800 SOLIQLAR VA YIG'IМLARNI TO'LASH UCНUN Т 
FOYDANING ISHLAТILISHINI HISOBGA 

OLUVCНI SCHOTLAR 

98\0 Daromadlar (foyda)ga solinadigan soliq bo'yicha 
xarajatlar 

9820 Foydadan to'.Ianadigan boshqa soliqlar уа yig'imlar 
bo'yicha xarajatlar 

9900 OXIRGI MOLIYAVIY NATIJANI HISOBGA Т 
OLUVCHISCHOTLAR 

9910 Oxirgi moliyaviy natija 

VI QISM. BALANSDAN TASHQARI SCHOTLAR 

001 Qisqa n1Uddatli ijara bo'yicha olingan asosiy vositalar Z 

002 Javobgarlikda saqlashga olingan tovar-moddiy Z 
boyliklar 

003 Qayta ishlashga qabul qilingan rnateriallar Z 

004 Komissiyaga qabul qilingan tovarlar Z 

005 М ontaj uchun qabul qilingan asbob-uskunalar Z 

006 Qat'iy hisoboti beriladigan blankalar Z 

007 Zararga olib borilgan to'lov qobiliyatiga ega Z 
bo'lmagan debitorlarning qarzlari 

008 МаjЬшiуаtlаг уа to'lovlarning ta'minotlari- Z 
olinganlari 

009 Majburiyatlar уа to'lovlaming ta'minotlari- Z 
berilganlal'i 

010 Uzoq пшddаtli ijara shartnomasi bo'yicha Z 
tOpsllililgal1 asosiy vositalar 

011 Ssuda shaI1l1omasi bo'yicha olingan mol-mulk Z 

012 Keyingi davrl1il1g soliq solish balllsidan Z 
с hegirilad igal1 xarajatlar 

013 Vaqtinchalik soliq imtiyozlari (turlari bo'yicha) Z 

014 Foydalal1islldagi inventar уа xo'jalik asllyolari Z 
-
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II ILOVA 

AUDITORLIK ТEКSHIRUVI ТO'G'RISIDA SНARТNOМA N.! __ 

_____ --:--_sh ,, __ " 200 __ -у. 

MCНJ shaklidagi ,,_" auditorlik. fmnasi (200_-уП ,,_" __ da 
berilgan seriyasi AF М __ litsenziya), keyinchalik matnda "Baja-
ruvchi", o'z Nizomi asosida ish yurituvchi firma direktori ___ _ 
timsolida, bir tomondan уа , keyinchalik matnda 
" Buyurtmachi" , o'z Nizomi asosida ish yurituvchi _____ _ 
_____ ________ timsolida, ikkinchi tomondan, 
quyidagilar to'g'risida ushbu shartnomani tuzdilar: 

1. SНARТNOМA PREDMEТI 

1.1."Buyurtmachi"nillg buyurtmasiga ko'ra "Bajaruvchi" ni 
_______ yildagi moliyaviy hisobotini auditorlik tekshiruvidall 
o'tkazishni o'z zimmasiga oladi. Auditorlik tekshiruvining predmeti Ьо'liЬ 
quyidagilar hisoblanadi: 

• yil uchun O'zbekiston Respublikasi qOllunchiligi 
doirasida soliq уа majburiy to'lovlaming to'g'ri hisoblanishi уа to'lanishi; 

• уН uchul1 korxonaning balans уа hisobotinil1g boshqa 
shakllari moddalaril1ing realligi; 

• korxonada buxgalteriya hisobini yuritish. 
Tekshiruv O'zbekiston Respublikasining amaldagi qonunlari doira­

sida o'tkaziladi. 
Auditorlik tekshiruvi yakunida moliyaviy yil uchun 

hisob Уа hisobotning holati to'g'risida auditorlik hisoboti уа auditorlik xulosasi 
tuziladi. 

11. TOMONLARNING HUQUQ VA МAJBURlYATLARI 

2.1. Tomol1laming huquq Уа majburiyatlari quyidagicl1a taqsimlal1adi: 
"Buyurtmachi" nil1g huquqi: 
• "Bajaruychi "dan uning xizmatidal1 kechishini Уа allditorini 

сlшqirtirishпi yozma ravishda xabar qilish. 
• "Bajaruvchi" tomonidan o'z majburiyatlari bajarilmagal1da Ыг 

tomol1lama shartl10mani bekor qilish. 
"Buyurtmachi"ning majburiyatlari: 
• "Bajaruychi"ga mazkur shartnomaning \.\. punktini bajarish uchun 

buxgalteriya hisobi уа hisobotlarini, shuningdek, boshqa tegishli hujjatlar 
Уа ma'lumotlami berish. 

• "Bajaruychi"ga mazkur shartnoma muddatlarida bajariJgan ish uchun 
haq to'lash. 
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• Boshqa kerak1i yordamni berish. 
"Bajaruvchi"ning huquqi: 
• O'z xol1ishiga ko'ra tekshiruv metodi уа shakllarini tanlash, auditorlik 

dalillari уа isbotlarini yig'ish уа ulaming haqqoniyligi bo'yicha tasdiqlovchi 
ma'lumotlarni to'plash. 

• "Buyurtmachi" tomonidan o'z majburiyat1ari bajarilmaganda bir 
tomonlama shartllOmani bekor qilish. 

• Tekshiruvni o'tkazish исЬип kerakli hujjatlami "Buyurtmachi"dan 
talab qilish. 

"Bajaruvchi"ning majburiyat1ari: 
• "Buyurtmachi"ning moliyaviy-xo'jalik faoliyatini malakali уа 

kelishilgan vaqtda auditorlik tekshiruvidal1 o'tkazish уа mazkur shart­
nomaning 5.1. punktiga muvofiq tekshiruv materiallarini taqdim etish. 

ш. AUDITORLIK TEKSHIRUVI VAQТI, GRAFIGI VA DASTURI 

3.1. Mazkur shartnoma bo'yicl1a ishlar quyidagi davrda bajariladi: 
• "Bajaruvchi" 200 ____ -у. ,, _____ " _____________ dan 

kechiktirmasdan auditorlik xulosasini taqdim etadi. Bunda "Bajaruvchi" 
auditorlik tekshiruvini o'tkazish grafigiga Ыпоап auditorlik tekshiruvi 
materiallarini taqdim etishi kerak. 

3.2. Mazkur shartnomaning ajralmas qismi bo'lgan auditorlik 
tekshiruvi dasturi уа grafigini "Buyurtmachi" уа "Bajaruvchi" tomonlarning 
rallbarlari tasdiqlaydi (mazkur shartl10maga 1- i1ova). 

IV. SНARТNOМA QIYМAТI VA НISOB-KIТOB SНAКLI 

4.1. Shartnoma qiymati mazkur shartnomaning ajralmas qismi 
hisobIangan "Shartnomaviy narxni kelishish bayonnomasi" asosida 
belgilanadi (mazkur shartnomaga 2- i1ova). 

4.2. Ko'rsatiladigan xizmat1ar uсlшп to'lov __ % oldindan to'lov 
shak1ida amalga oshiriladi. 

4.3. "Buyurtmachi" auditorlik tekshiruvini o'tkazdim1asa уою undan 
voz kechsa, oldil1dan to'langan to'lov qaytariladi. 

V. ISHNI TOPSНIRISH VA QAВUL QILISH SНARTLARI 

5.1. Isl1 tugatiIgandan keyin "Bajaruvchi" "Buyurtmachi"ga 
topshirish-qabul qilish dalolatnomasini hamda moliyaviy 
yil исЬип hisob уа hisobotning holati bo'yicha auditorlik xulosasini taqdim 
etadi. 

5.2. "Buyurtmachi" topshirisl1-qabul qilish dalolatnomasini olgal1 
kundan boshlab, agar e'tirozlar bo'lmasa, 5 kun ichida "Bajaruvchi"ga 
imzolangan topshirish-qabul qilish dalolatnomasi уою ishni qabul qilmaslik 
to'g'risida kamchilik1ar tasdiqlangan rad javobini berish majburiyatini 
oladi. 
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5.3. "Buyurtmachi"ning tasdiq1angan rad javobi olinganda ushbu 
kamchi1iklami bartaraf etish исЬип qilinadigan ishlar уа davri to'g'risida 
ikki tomonlama da101atnoma tuziladi. 

VI. TOMONLARNING JAVOBGARLIКLARI 

6.1. "Bajaruvchi" o'ziga olingan majburiyatlami bajarmasa, mazkur 
shаrtпоrпа shart1ari уа O'zbekiston Respublikasi qonunchiligi asosida 
тиШу javobgarlikni oladi. 

6.2. Mazkur shartnoma shart1ari to'liq yoki qisman bajari1masa 
"Bajaruychi" "Buyurtmachi"ga yetkazilgan mo1iyaviy zarami, __ %lik 
auditorlik xataridan tashqari qismini, qop1ashga majbur. 

6.3. "Bajaruvchi"ning ауЫ Ы1ап soliq organ1ari tomonidal1 foydani 
kamaytirish, hisobotni buzib yozish уою soliq уа majburiy to'lov1arni 
noto'g'ri hisoblanganligi aniq!ansa, "Buyurtmachi" soliq organ1ari da!o-
1atnomasini imzo1amasdan o!din auditor1ami mavjud kamсhiliklаща aniq1ik 
kiritish uchun taklif etadi. 

6.4. "Bajaruvchi" tomonidan tekshiruy uchul1 ta!ab qilingan hujjat-
1arning to'Iiqligi Уа haqqol1iyIigi uс1шп "Buyurtmachi" javobgardir Уа u 
__ % auditorIik xatarini o'z zimmasiga oladi. 

6.5. Mazkur shartnoma bo'yicha bajarilgan ishni o'z vaqtida topshir­
maganIik исЬип "Bajaruychi" "Buyurtmachi"ga har Ыг kechiktirilgan kun 
uchun 0,15 % rniqdorida, !еюп shartnoma qiymatining 50% rniqdoridal1 
oshmagan miqdorda, jarima to'laydi. 

УН. МAXFIYLIK 

7. !. Hamkorlik dayrida Уа hamkorlik tugagandan keyin ham 
"Bajaruvchi" to'Iiq maxfiyIikni saqlashi zarur. Tekshiruv davrida soliq 
solish Уа buxga1teriya hisobi bo'yicha aniqlal1gan ЬагсЬа chetlanishlar 
haqida auditor faqat "Buyurtmachi" korxona boshlig'iga хаЬаг beradi, 
"Buyurtmachi"ning rasmiy ruxsatisiz ma'lumot1arni tarqatmaslik 
majburiyatini oladi. 

УIII. NIZOLARNI НAL QILlSH 

8.!. "Buyurtmachi" Уа "Bajaruvchi" o'rtasida yuz bergan nizolar 
ha! eti!masa, и!аг jауоЬgагпil1g joy!ashgan joyidagi xo'jaIik sudi orqa!i 
O'zbekistol1 Respublikasi qonul1chi1igi asosida Ьаl etiladi. 

8.2. Mazkur s!шrtl1ота Ьо'уiсlш barclla maYjud da'volar "Buyurt­
machi" уа "Bajaruvchi" tomol1idal1 da'vo1ar qabu! qiIingan kundan Ыг 
оу muddatda ko'rib chiqi!ishi !ozim. 

IX. SНARTNOМANING MUDDATIDAN OLDIN BEKOR QILlNISНI 

9.1. Shartnoma bo'yicha ikki tomon ham quyidagi ho1atlar yujudga 
kelgal1da yozma raYishda ikkinchi tomonni xabardor etib, shartnomani 
bekor qiIishi титюп: 

28 - Buxgalteriya hisobi Уа audit 4ЗЗ 



- to'lov qobiliyati bo'lrnaganda, korxona tugatilsa yoki tashkiliy statusi 
o'zgarsa; 

- odatiy ish operatsiyalari to'xtatilishi yoki to'xtatilish хаvб mavjud bo'lsa; 
- исЫпсЫ shaxsga barcha yoki qisman ma'lumotni tarqatsa; 
- "Buyurtmachi"ning vakolatli organi auditomi almashtirish haqida 

qaror qabul qilsa. 
9.2. Shartlar buzilganda yozma bildirish olgandan keyin, uch kun 

muddatda ushbu buzilishlar to'g'rilanmasa, ikkala tomon ham 
shartl10mani bekor qШsh huquqiga ega. 

х. FORS-МAJOR НОLЛТLЛR 

10.1. Fors-major holatlar deganda quyidagi holat1ar tushuniladi: 
tabiiy ofat1ar, urush, ommaviy tartibsizlik Уа Ьоslща nazorat qilib 
bo'lmaydigan holat1ar, mazkur shartnomani bajarish uchun xalaqit 
beruychi boshqa beyosita уою bilvosita holatIar. 

10.2. Лgаг fors-major holatlar tomonlarga o'z majburiyatlarini 
bajarishga xalaqit bersa, unda tomonlar bir-birini ushbu holatIar yujudga 
kelganligi to'g'risida yozma axborot bersa, tllar shartnoma majburiyatlami 
bajarishga ushbu holatlar bartaraf etilguncha jayobgar emaslar. 

XI. SНARТNOМANING AМAL QILISH MUDDAТI 

11.1. Mazkurshartnoma "Buyurtmachi" Уа "Bajaruvcbl" tomonidan 
imzolangan kundan bosblab qonuniy kш;hgа kiradi Уа to'liq bajarilguncha 
атаl qiladi. 

11.2. Mazkur shartnoma moliyayiy auditorlik 
tekshiruvidan o'tkazish uchun tuzildi. 

ХН. BOSHQA SНARTLAR 

12.1. Mazkur shartnoma shartlarini bajarish uchun "Bajaruvchi" 
o'zi bosh auditor, auditor уа auditor yordamchilarini tanlaydi. 

12.2. Mazkur shartnoma qiymati faqat mazkur shartnomada ko'rsatil­
gan xizmatlarga taalluqlidir, ushbu qiymat kelgusida tuziladigan 
shartnomalarga asos уою raqobat materiali bo'lishi mиmЮI1 emas. 

Mazkur shartnoma ikki nusxada tuzildi, ularning har ЫП Ыг хil 
yuridik kuchga еgз. 

TOMONLARNING МANZILI, BANK VA BOSHQA МA'LUMOTLARI 

"BUYURTМACНI" "BAJARUVCHI" 

М.О'. М.О'. 
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200 __ -у.,, __ " ______ _ 

__ sonli shartnomaga 1- ilova 

________ ning yillar moliyaviy xo'jalik faoliyatini 

N!! 

auditorlik tekshiruvidan o'tkazish 

DASTURI 

Tekshiriladigan Tekshirish Auditorlik Korxona 
obyektlarning nomi muddatIari tashkilotidan tomonidan 

mas'ul mas'ul 
xodimlar xodimlar 

Tekshirish Tekshirish Har bir Har bir 
оЬуе ktlarining k unlarining tekshirish tekshirish 
tekshirish ketma- soni yoki obyekti obyekti 
ketligida ko'rsatiladi bosblanish bo'yicha bo'yicha 

va oxirgi mas'ul mas'ul 
sanalari auditorlar va buxgalterlar 
ko'rsatiladi yordamchi- va boshqa 

laming xodimlar-
familiyasi va ning 
ismi-shari fi familiyasi va 
ko'rsatiladi ismi-sharifi 

ko'rsatiladi 

Tomonlarning imzolari 

"BUYURTМACНI" "BAJARUVCHI" 

MCНJ shak1idagi ", _____ _ 

auditorlik firmasi 

___ sh., ___ ko'ch., __ uy. 

______ tel, ______ _ 

X/R. _________ _ 

Bank Kod __ 

SТlR XXTUT __ 

М.О'. М.О'. 
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М.О'. 

200 __ у.,, __ " ______ _ 

__ sonli shartnomaga 2- Ноуа 

Shartnomaviy bahoni kelishuv 

BAYONNOМASI 

200 __ у. 
"- sh 

Бiz ют, quyida imzo chekuvchilar: 

"Бuyurtтасhi" tomonidan ________________ _ 
"Баjаruусhi" tomonidan ________________ _ 

auditorlik tekslUruvini o'tkazisl1 bo'yicha isblarni quyidagi bahoda kelishdik. 

Mazkur ЬаУОПl10mа "Бuyurtтасhi" Уа "Баjаruусhi" o'rtasida o'zaro 

hisob-kitob uсhuп asos bo'ladi. 

Tomonlaming imzolari 
"BUYURTМACHI" "BAJARUVCHI" 

MCНJ shak.lidagi "' _____ _ 

auditorlik firmasi 

___ sh., ___ ko'ch., __ uy. 

______ tel, ______ _ 

X/R. _____________ _ 

Bank Kod __ 

SТlR XXTUT __ 

М.О'. М.О'. 
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1/1 ILOVA 

AUDIТORLIK XIZМAТI KO'RSAТISH TO'G'RISIDA 
SНARТNOМA Н!! __ 

sh ----' 
" 2ОО--у. 

,,~----

MCНJ shaklidagi ,,~" auditorlik fmnasi (200--Yi1 ,,_" __ da 
beri1gan seriyasi AF NQ __ Iitsenziya), keyinchalik matnda "Baja-
rиychi" , o'z Nizomi asosida ish yurituychi firma direktori ___ _ 
timsolida, bir tomondan, Уа , keyinchalik matnda 
"Buyurtmachi", o'z Nizomi asosida ish yurituychi _____ _ 
_____ ________ timsolida, ikkinchi tomondan, 
quyidagilar to'g'risida ushbu s11artnomani tuzdilar: 

1. SНARТNOМA PREDMEТI 

1.1. "Buyurtmachi"l1ing buyurtmasiga ko'ra "Bajarиychi" __ _ 
yil исЬип quyidagi kasbiy auditorlik xizmat turlarini ko'rsatadi: 

Kasbiy auditorlik xizmatlari Q'zbekiston RespubIikasining amaldagi 
qonunlari doirasida o'tkaziladi. 

Ko'rsatilgal1 kasbiy auditorlik xizmatlari to'g'risida auditorlik hisoboti 
tuziladi. 

11. TOMONLARNING МAJBURIYATLARI 

2.1. "Buyurtmachi" US11bu shartnoma Ьо'yiсl1З quyidagilami bajarish 
majburiyatini oladi: 

2.1.1. Kasbiy auditorlik xizmatini ko'rsatishga doir hujjatlar уа 
materiallarni taqdim etish. 

2.1.2. Kerakli sayol1ar Ьо'уicl1З yozma raYisl1da yoki og'zaki 
tushuntirishlar berisl1. 

2.1.3. Auditorlarga isl1 joyi, tegishli aloqa, kompyuter, hisobIasl1 
texnikasi уа boshqa texnik yositalarni berish, shuningdek, kasbiy auditorlik 
xizmatlarini ko'rsatish исЬип barcha yordamlarni berisl1. 

2.2. "Bajaruychi" ushbu shartnoma bo'yicl1a quyidagilarni bajarish 
majburiyatini oladi: 

2.2.1. Kasbiy auditorlik xizmatini Yijdonan bajarish, korxona 
rahbariyatiga qonun lшjjаtlаrining Уа buxgalteriya hisobil1i yuritishga bo'lgal1 
talabIarning buzilganligi haqida xabar berish. 

2.2.2. Q'z majburiyatlarini bajarishda axborotlar mahfiyligini to'liq 
saqlash. 

2.2.3. Q'z faoliyatini uzrli sababIarsiz to'xtatib qo'ymaslik. 
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ш. ISHNING QIYМAТI VA HISOB-КITOBLAR TARTIBI 

3.1. Ushbu shartnoma bo'yicha bajariladigan kasbiy auditorlik 
xizmatining qiymati 
so'mni tashkil etadi. 

3.2. "Buyurtmachi" % miqdorida oldindan to'lovni 
amalga oshiradi. 

3.3. "Bajaruvchi" oldindan to'lov amalga oshirilmagan holda ishga 
kirishmaslik lшquqiпi o'zida qoldiradi. 

3.4. Shartnoma bo'yicha to'lanrnagan qarz xizmat to'liq ko'rsatilgach, 
3 kun ichida ishni topshirish-qabul qilish dalolatnomasi asosida o'tkazib 
beriladi. 

IV. ISHNI TOPSHIRISH УА QAВUL QILISH TARТIBI 

4.1. Ish bajarilgach, "Bajaruvchi" "Buyurtmachi"ga hisobot уа ishni 
topshirish-qabul qilish dalolatnomasini taqdim etadi. 

У. TOMONLARNING JAVOBGARLIКLARI 

5.1. Kasbiy auditorlik xizmatini bajarish uchun kerakli bo'lgan 
ma'lumot уа hujjatlarning to'liqJigi уа геаЩgigаjаvоЬgaгlik "Buyurtrnachi"ga 
yuklatiladi. 

5.2. "Buyurtmacl1i" tomonidan kasbiy auditorlik xizmatini ko'rsatish 
uchUI1 hujjatlar kechiktirib taqdim etilganda, ishI1i bajarish muddati mos 
ravishda uzaytiriladi, sababsiz uzaytirilgan kunlar uchun "Buyurtmacl1i" 
"Bajaruvcl1i"ga __ % miqdorida qo'shimcha haq to'laydi. 

5.3. To'lovlaming har Ыг kecl1iktirilgan kuni uchun "Buyurtmachi" 
ishni topshirish-qabul qilish dalolatnomasi imzolangan kundan boshlab 
___ % rniqdoridajarima to'laydi. 

5.4. "Bajaruvchi" "Buyurtmachi" oldida ushbu shartnoma bo'yicha 
O'zbekiston Respublikasining qonun hujjatlarida belgilangan tartiblar 
doirasida javobgardir. 

VI. SНARТNOМANING AМAL QILISH MUDDAТI 

6.1. Mazkur shartnoma "Buyurtmachi" уа "Bajaruvcl1i" tomonidan 
imzolangan kundan boshlab qonuniy kuchga kiradi va·to'liq bajarilguncha 
amal qiladi. 

6.2. Мзzkuг shartnoma moliyaviy hisobot yi1i исЬип tuzildi. 
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VII. BOSHQA SНARТLAR 

7.1. Mazkur shartnoma shartlarini bajarish исЬип "Bajaruvchi" 
o'zining malakali auditorlari уа auditor yordamchilarini tanlaydi. 

7.2. Ushbu shartnoma bo'yicha barcha kelishmovchiliklar tomonlar 
o'rtasida O'zbekiston RespubIikasining qonun hujjatlarida belgilangan 
tartibIarga muvofiq Ьаl etiladi. 

7.3. Ushbu shartnomaga kiritiladigan barcha o'zgartisblar уа qo'shim­
chalar tomonlar o'rtasida yozma shaklda rasmiylashtiriladi. 

7.4. МazIшг shartnoma qiymati faqat mazkur shartnomada ko'rsatiIgan 
xizmatlarga taal1uqlidir, ushbu qiymat kelgusida tuziladigan shartnomalarga 
asos yoki raqobat materiali bo'lishi mиmюп emas. 

Mazkur shartnoma ikki nusxada tuzildi, ularning har biri bir xil 
yuridik kuchga ega. 

TOMONLARNING МANZILI, BANK VA BOSHQA МЛ'ШМОТLARI 

"BUYURTМACНl" "BAJARUVCНl" 

М.О'. М.О'. 
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,,l(elishilgan" 
Коаопа rahbari 

" 200_у. ,,-----

(М.О') 

/V ILOVA 

"Tasdiqlayman" 
Auditorlik fiпnа rahbari 

,,-- -- 200_у. 

(М.О') 

_______ ning yillar moliyayiy xo'jalik faoliyatini 

auditorlik tekshiruvidan o'tkazish 

DASTURI 

N! Tekshiril adigan Tekshirish 
obyekt1aming nomi muddatlari 

Tekshirish obyektlari Tekshirish 
tekshirish ketrna- kunlarining 
ketligida ko'rsatiladi soni yoki 

boshi Уа 
oxirgi 
sanalari 
ko'rsatiladi 

______ auditorlik tashkiloti 
auditori 
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Auditorlik 
tashkilotidan 

rnas'ul 
xodimlar 

Наг Ыг 
tekshiJjsh 
obyekti 
bo'yicha 
rnas'ul 
auditorlar Уа 
yordamchi-
laming 
fаmШуаsi Уа 

ismi-sharifi 
ko'rsatiladi 

(imzo) 

Korxona 
tomonidan 

mas'ul 
xodimlar 

Наг Ыг 
tekshirish 
obyekti 
bo'yicha 
mas'ul 
Ь uxgal te rlar 
уа boshqa 
xodimlar-
ning 
fаmШуаsi уа 

ismi-sharifi 
ko'rsatiladi 

(f.,i.sh.) 



V ILOVA 

М. сн.J. SIUlkIidagi аuditrнШ,./iпntIsi 

O .... R. Adliya "azirljgidan 'L...--"_100 ---yi1da ro"yxatdan o'tgan, М_ 

O'z.R. Moliyallazirliginiпg 'L...--" 100 ---Yildagi seriya 
AF М IШenriyasi 

"O'zbeldnvest" sug<urta kompaniyasining ,.1......- «_1oo""yi1da bergan 
М_ sug<urta poIи; 

____ ,sh., ko'cha, __ иу, x/r bank bo'limi, 

kod-__ ,SТIR- , ХХТК bo'yicha kodi tel. ___ _ 

BUYRUQM_ 

" 200 __ у. ,,-- ------

___ korxona bilan 200 -y.,,_" __ da tuzilgan NQ __ shartnomaga 
muvofiq buyuraman: 

1. korxonaning 200_ yilgi moliyaviy hisobotini audi-
torlik tekshiruvidan o'tkazish uchun auditor (auditorlar) 200_yil 
,, __ "dan safarbar eti1sin. 

2. Auditorlik tekshiruvi tekshiruv dasturi vajadvaliga muvofiq_kun 
mobaynida o'tkazilsin. 

З. Auditorlik tekshiruvi паЩаlаrini umumJashtirish уа гаsшiуlаshtirish 
auditor ga yukJatiIsin. 

4. Firma bosh hisobchisiga auditorlarga bajargan ishlari uchun ishni 
topshirish-qabul qilish dalolatnol11asi asosida Nizornga muvofiq ish haqini 
hisoblash topshirilsin. 

AF direktori _____ _ 
(imzo) 
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Vlllova 

м. сн.!. sJшkIidJlgi ашlitorlik jimшsi 
о~я. Adliya vazirligidan1J..--" 200yildo 1'O<yxatdon o'tgaп, М_ 
O<Z.R. Moliya vadrligining ,,,---« 200 --yi1dagi seriya 

AF ..N!! litsenziyasi 
"O'zbekinvest" sug'ш1а koтpaniyasining ,, __ «_200 .JIilda bergan 

М_ sug'ш1а polisi 

____ sh., ko'cl1a, __ иу. x/r bank bo'limi, 
kod-__ ,SТIR- , хх.тк bo'yicha kodi te1 .. ___ _ 

_____ korxona rahbariga 

____ (korxona)ning __ yi1dagi mo1iyaviy xo'jalik fao1iyatini 
auditorlik teks11iruvidan o'tkazish yakun1ari bo'yicha 

auditorlik hisoboti 

______ sh. " 200 __ у. "-- -----
Men ют (bizkim), auditor(iar) (sertifikat N2N2) __ korxona 

bilan 200_,,_" __ ' da tuzilgan shartnomaga muvofiq uning 200_ 
уН uchun mo1iyaviy hisobotini auditorlik tekshiruYidan o'tkazdim 
(o'tkazdik). Auditor1ik tekshiruYi 200_у.,, __ " dan ,, __ " 
__ .bgacha Sizl1ing ruxsatingiz Уа bosh buxga1ter __ ning ishtirokida 
o'tkazildi. Audit tekshiruvida quyidagi obyekt1ar to'1iq Уа quyidagilar tan1ab 
tekshiri1di. Audit O'zbekiston Respublikasining __ qonun1ari, BHMS, 
AFMS Уа boshqa me'yoriy hujjat1ari asosida o'tkazildi. 

Audit tekshiruYida quyidagilar aniq1andi. 
(Auditorlik tekshiruvi natija1ari har ЬП obyekt bo'yicha a10hida bo'lim, 

paragraf1arga bo'lingan ho1da yoritiladi.) 
Auditorlik tekshiruYi yakun1ari bo'yicha xu10sa Уа tavsiya1ar: 

1. __________________________________ _ 
2 ____________________________________ _ 
1 _________________ ~------__ ----------
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AF direktori, sertifikat N2 __ (imzo) 
Auditor, sertifikat М __ (imzo) 

Нisobot bilan tanishdik Уа иning ЬП nusxasini oldik 

Korxona rahbari 
Bosh hisobchi 

М.О'. 



V/I Поvа 

М. сн.J. shakIidagi auditorlik jiппasi 
O'z.R. Adliya va:z;irIigidшr,,---- f< 200 ..Yi/dIlro<yшldan о'tgшr, оМ_ 
O'z.R. Moliya vazirligining ,'-- f< 200 -----yildogi seriya 

AF ом litsenziyasi 
"O'zbekinvestf< sug'urta koтpaniyasining ,L....-"_200 yilda bergan 

М_ sug'urta polisi 

____ sh., ko'cha, __ иу, x/r bank bo'limi, 
kod-__ ,STIR- , ХХТК bo'yicha kodi tel. ___ _ 

_____________ (korxona)ning yildagi 
moliyayiy hisoboti bo'yicha 

auditorlik xulosasi 
sh. ------

" 200 __ у. ,,-----

Ushbu auditorlik xulosasi korxonaning yi1dagi 
moliyaYiy hisobotining auditorlik tekshiruYi yakul1lari bo'yicha tuzilgan 
auditorlik hisoboti asosida tayyorlandi. 

Auditorlik tekshiruYi 2ОО----У.,, __ " da tиzilgan NQ __ 
shartnomaga asosan taqdim etilgan buxgalteriya hisobi hu.iiatlari asosida 
auditor tomonidan (sertifikat N2 __ , Wz.R.Moliya 
yazirligi tomonidan 200_у.,,_" __ da berilgal1) o'tkazildi. 

Tekshirishga taqdim etilgal1 buxgalteriya hisobi hu.iiatlarinil1g realligiga 
jayobgarlik korxona гahbariyatiga yuklati\adi, bizning jayobgarligimiz 
tekshirish natijasida korxol1aning 200_ yiJdagi moliyaviy l1isoboti bo'yicha 
bildirilgal1 fikr-mulohazalarning haqqoniyligidadir. 

·Auditorlik tekshiruYida korxol1aning 200_ yildagi moliyaYiy xo'jalik 
faoliyati kо'rsаtkiсhlшi, soliq to'loylari Уа majburiy ajratmalaг, balans 
moddalarining haqqoniyligi O'zbekiston RespubIikasinil1g qonul1lari, 
BHMS, AFMS Уа boshqa те'уопу hu.iiatlari asosida ko'rib chiqildi. 

Korxol1anil1g 200_ yil uchun tuzilgan moliyaYiy hisoboti, bizning­
cha, barcha muhim jihatlari bo'yicha O'zbekiston RespubIikasining 
buxgalteriya hisobi to'g'risidagi qonuni Уа BHMS lariga mos keladi Уа ипing 
200_ yildagi moliyaYiy xo'jalik faoliyati ko'rsatkichlarini, тиlkiу Уа 
moliyaYiy ahyolini геаl aks ettiradi. 

AF direktori 
AF auditori 

М.О'. 

(imzo) 
(imzo) 
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